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पं० बालकृष्णाचार्यस्यथ कनिष्ठ पुत्र 
नारायण प्रसाद आचार्य 
पूर्व ४ नं० भोजपुरको खोटाङ्गको छुलवार गाउँघर भैहाल 
के० २२/५६ दुर्गाघाट, (काशी) वाराणसी पां० नं० १ 
राजिनामाको नक्कल तलछ 
लिखित का० ई० डिल्ली ब्लाक नं० २१/४३२ 
बस्ने धर्म प्रचारक पं० कोमलनाथ उपाध्याय आगे तपाई 
पूर्व ४ नम्बर भोजपुर को खोटाङ्गको छुलवार गाँङ घरभै 
हाल काशी के० २२/५६ दुर्गाघाट वाराणसी मा डेरा गरी 
बस्ने बेदाचार्य पं० बालकृष्णाचार्य जीबाट मेरो 
सर्वाधिकारमा रहेको मैले अनुवाद गरेको कोमलगीता 
मलाई छाप्ने सर्वाधिकार दिनु होस म भा० रु० २०००/ 
- भारतीय दुई हजार रुपया पुरस्कार रुपमा तपाई लाई 
दिन्छु भन्नु भएको हुनाले भारु० २०००/- भारतीय दुई 
हजार रुपया ली सो मैले अनुवाद गरेको कोमलगीता छाप्ने 
विषयमा सर्वाधिकारको स्वीकृत को अधिकार पत्र स्व 
हस्ताक्षर ले लेखी सही छाप गरी मैले पं० बालकृष्णाचार्य 
जी लाई सर्वाधिकार दिएँ । मैले मेरो मनोमानी खुसी 
राजीसित प्रकाशन गर्ने सर्वाधिकार दिएँ । इति श्री सम्बत्‌ 
२०१८ साल मार्ग २०गते रोज २ शुभम्‌ ! 


सही कोमलनाथ उपाध्याय अधिकारी 
काठमाण्डौ इलाका डिल्ली बजार ब्लाक 
मं० २१/४३२ काठमाण्डो (नेपाल) बस्नै 


डिल्ली बाजार व्लाक-मं० २१/४२३ काठमाण्डू (नेपाल) 


अधिकारी-का०इ० 


हे-पं०कोमलनाथ उपाध्याय 


ता 


श्री 
पञ्जरलगीता कोमलगीताको 


भूमिका 
मेरा भाई-बहिनीहरूहो! यसअनन्तसंसारकोविशाल जनसमुदायमा 
'श्रीमद्धगवद्वीता' को अहिमा सुन्न न पाउने जन कती न हुनन्‌ , भूमिका 
लेखेर सर्वज्ञानप्रदाथिनी अनन्तशक्तिशालीनी, ज्योति;स्वरूपिणी, भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलेगान गरियेकी, 'गीता' को परिचय गराउँन खोज्नु 
दीयाकोसानुज्योति हातमालियेर श्रीसूर्यलाईदेखाई चिन्हाउँन उमेद गर्ने 
बालककोकामजस्तै केवल हास्यास्पद र निष्फलकोचेष्टामात्र हुनआउँदछ, 


'“गीता' स्ववमेव प्रकाशमान्‌ हुनाले आफ्नू परिचय आँफै दिई-रहेकी छन्‌, 


तथापि भूमिकाउपर अर्कोभूमिका लेख्नुपनि लेखकहरूको चलनसरह नै 
भयेको दाइम हुनाले पुस्वकहातमापर्नासाथ पाठकहरू पुस्तकका अरूकुनै 
विषयपनी न हेरी धमाधमपत्र पल्टायेरपहिलेभूमिका खोज्नलाग्दछन्‌ यो 
चालचलनको बचावट र पाठकहरूको मनोविनोंदकानिमित्त पनी यस 
शीर्षक हेडिङ का तलतिर “गीता' का विषयमा शब्द लेख्नु आवश्यक 
संझी बालचञ्जलताप्रकट गर्दछु । 

प्राचीन- अर्वाचीन त्रदृषि-मुनि-पण्डितहरुले संस्कृत आदि 
गरियेकाभाषाहरुमा गीता? का सारगर्भित, अम्ृतमय, 
मूलमन्त्रहरूकोस्पटीकरण आफ्नु्बुद्धिको योग्यतानुसार टीका- 
टिप्पणी - व्याख्या- लेख- नोट इत्यादिखाटगरीसकेका र गर्दैपनी छन्‌ , 
योसबदेख्नुसुत्नुबाट 'गीता'लाई हामी गुणातीतपरव्रहाकी 
एकाकारआदित्य-स्वरूपिणी कान्ति, अनन्वशक्तिम्‌ विश्व- 
सञ्चालकसगुणपरमात्माकी सृष्टि-स्थित प्रलयादिकर्ममा सँगिती, 
विश्वलीलामा द्रवृत्त भयेका परपात्माले स्वलीलानिधिति असंख्य 
प्राणीहरूमा रहेको किंकर्तव्य-विपूढ आत्पालाई असल बाटोको सूचना 
निमित्त बजाइएका बाँसुरीको सुरीलो दिव्य मनोहर आवाज, चराचर 
सबै भावहरूमा परमात्पाकाअखण्डसत्ताको दिव्यपूर्तिइर्शन गरनाउँनै 


उआालौकिक आँखा इत्यादि ज्ञानेनिद्रय जे पनी भत्रसकिन्छ। 

हुन पनी भूमण्डलका धर्म-साहित्य भण्डारमा गीता नै एक 
अपूल्य अनुपम अद्वितीय रल छ यस्मा सनातन धर्मका मुख्य-मुख्य 
दार्शनिक विचार, वैज्ञानिक सिन्द्धान्त, धार्मिक तत्व नैतिक, उपदेश, 
ज्ञानयोगभक्तिकासाधन इत्यादि सबकोप्रतिपादन राप्ररी गरियेकोछ, 
भगवानूले कुरुक्षेत्रको रणभूमिमा व्यामोह भयका अर्जुनलाई लडाईमा 
प्रबत्त गराउँनाका निमित्त मात्र होइन कि दार्शनिक, वैतिक, सामजिक 
आर्थिक इत्यदि जटिल समस्याहरू पर्न आयेमा स्वकर्मबाट च्युत हुन्‌ 
लागेमा संसारका मानवजातिका निमित्त पनी मार्ग देखाउने उपदेश 
गर्नुभयोको हो जस्तो अद्धुत चमतकारी, अनौठो, गीता-उपदेश छ यो 
उपदेश गर्ने भगवान्‌ श्रीकृष्ण पनी उस्तै विचित्र- प्रभावशाली, 
कलाकुशल, महायोगी, कर्मपथदर्शक, राजनीतिज्ञ, शाशक -विजवी, 
योद्धा र सर्वकला- संपन्न इत्यादि सर्वञ्च सब कुछ हुनुहुन्थ्यो, 

दर्शनशास्नका अधबा ज्ञान अति उच्च आदर्श रहेकाले सबलाई 
जीवनमा सर्वोत्कृष्टकोटिका आध्यात्मिक भावपूर्ण विचार र सुकर्म तर्फ 
अप्रसर गराउँने, संसारलाई ईश्चरमय संझदै वैराण्यपूर्ण रहेर कर्म 
गर्नेलाई चै बन्धन नहुनाको एकमात्र साधन बताउँने, संसारभरका 
भाषाहरूमा सब भन्दामनोहर, अद्वितीव, दार्शनिक, परमात्माको गीत 
हुनाले भारतवर्षको धार्मिकसाहित्यमा अथवा समस्त भूमण्डलको 
मात्री - साहित्यमा पनी आफ्नू नीतिपूर्ण धार्मिक उपदेश द्वारा 
प्रामाणिक उत्कृष्ट सार्वभौम धर्मप्रन्य नै हो भनी चिन्हाउने, मानव 
जीवनको सर्वस्व असार संसारको सार,वेद, उपनिषदादि 
शाख्रसागरको मतूछ उती उती मनोहर दिव्य रत अधिकारी अनुसार 
उस्को हातमा राखीदिनै धर्मरलाकार, आँफु भित्र रहेका 
महाशब्दहरूको कालानुसार अर्थ बदलियेमा पनि मूलमन्त्र जो हौ 
तेस्लाई कहिल्यै बदलिन न दिने, सनातन, धर्मका गृढ रहस्यहरूलाई 
सरल भाषाका थोरै शब्दहरूमा प्रकट गर्ने शक्तिरूप पनी हुनाले 
सृष्टिको प्रारंभदेखि आजतक गीता जस्तो अन्छ अन्धकारमा उज्यालो 
गर्ने झल्झलाउँदो निर्मल हीरासमान उज्वल अन्थ प्रकाशित भयोको र 


हुने पनी छैन्‌, किन्‌ भने दुःखी आत्मालाईशान्तिदिलाउनेआध्यात्मिक 
पूर्णावस्थालाई चिह्वाउँने, चराचरजगत्का गृढतत्वहरूलाईराग्ररी 
संझाउने, वर्णआश्रम- जातिदेश- स्री- शूददि कसैमापनी भेद म राखेर 
सबका निमित्त योटै सद्गतिको बोध गराउँने, ज्ञान-भक्ति-कर्म- युक्त 
गीताशास्र नै सनातन वैदिक- धर्मरूपी विशाल कल्पवृक्षको बहुतै 
रसिलो र अमृत पदमा पुस्याउँने अमर फल हो, 

हेर्नुहोस्‌ प्राचीनयुग सबै स्मरणीय पदार्थहरूका गीता भन्दा 
सर्वश्रेष्ठ पदार्थ अरू कुनै पनी पाउँन सक्दैनौ, चाहे सार्वजनिक 
लाभदृष्टिले हेरौं, चाहे व्यावहारिक प्रभावको दृष्टिले, यस्मा यस्तो 
उत्तमर सर्वव्यापी ज्ञान छ कि, संसार- भरका भिन्र-भित्र धर्म-कर्म- 
मतमतान्तरहरू पनी तछाँड्‌ मछाड्‌ सँग योटैमा गाँधिन आउँछन्‌ अर्थात्‌ 
मनुष्यजातिको उज्वल भविप्य बनाउनमा उपदेश गर्ने यो भन्दा बडेर 
मानव धर्मग्रन्थ अरू कुनै छँदैछैन, किनभने- अद्ैतवादी श्रीशंङ्कराचार्य, 
विशिष्टाद्वैतवादी रामानुजाचार्य, शुद्धाद्वैतवादी बल्लभाचार्य, 
ह्रैताद्वैतवादी निम्बार्काचार्य दैतवादी मध्वाचार्य, आदिसब आचार्यहरूले 
प्ररस्पर विरोधी सिद्धान्त राखेर पनी यस प्रन्यलाई एक समान 
ग्रामाणिक मानेर आफ्ना आफ्ना मतको तरीकाबाट संझाउँने चेष्टा 
पारैका छन्‌ यत्ति मात्र होइन कि आस्तिक (भक्तिवादी) नास्तिक 
(अमिश्चरवादी) धर्मिष्ठ कर्मवादी वेदान्ती (ज्ञातवादी योगी) ध्यानवादी) 
इत्यादि सबले यस्मा समान आनन्दको अनुभव गर्दै आफ्नू आफ्नू 
रूचिका कुरा पाउँदछन्‌ जुनसुकै जातिलाई पनी कल्याण मार्गको 
शिख्धरमा पुग्याउँताका निमित्त गीताको उपदेश अद्वितीय नै हुनाले यस 
अन्थको दिसपरदिन यस्तो महिमा बढदै- गयेको छ यस्मा कर्म भक्ति- 
शान इतिनोटै योगको न्याययुक्त व्याख्या छ कि सस्तो अपूर्व सार्वभौम 
धर्मकेवल गीतामामात्र देख्नपाइन्छ, यस्तो धर्मव्याख्या कहिल्यै अरु 
कुनै देशमा कसैले गरेकै छैन यो साधारण गाना होइन, भगवान्‌ 
श्रीकृष्णले आफ्नू आत्मा प्रबुद्ध भवेको बखतमा इतिकर्तव्यताविमूढ 
भयेका अर्जुनलाई मानसिक विकास गराउँनाका मिमित्त उपदेश 
गर्नुभयोको हो, 


गीता को मनन गर्न चाहे त्यो जुनसुकै देश, भाषा, संफ्र्दाय, र 
मतमतान्तरलाई मात्ने व्यक्ति होस्‌, चाहे नास्तिकमा पनी गास्तिक व्यक्ति 
मै पो किन त होस्‌ , गीता पढ्दैमा उस्को अन्तरात्माणा पनी यो भावना 
हुन लाग्दछ कि यो पुस्तकका रदयिता साक्षान्‌ भगवान्‌ नै हुन्‌; अर्को 
होइन, अर्थात्‌ उसका आत्मामा झानिर्उचनीय, अलौकिक, 
दिव्यशक्तिको ज्योति वा ज्ञान जस्मगाई छोड्दैन- गौताले उस्का हृदयमा 
रहेको सन्देटरुपी राक्षसलाई अवश्यमेव भारिदिन्छे। 

गीता आफ्नै तेजले प्रकाशमान छ। यस्को प्रकाश र ज्योतिलाई 
मलिन गर्न सक्ने अरूकुनै तेस्तो चौज संसारमा उत्पन्न भयेको 
छँदैछैनयस्को हरएक मन्त्ररूप सूत्र पवित्र-विद्दारहरूले सुन्दर, 
प्रत्ये«वाक्य विचार - परस्वरलाई दृद्धिगराउँने र हरएक अध्कयमापनी 
क्रमटाद्धहुनाले आध्यात्मिकभाव पनीएक छेउबाट अर्को छेउ 
सम्पलगातार पुगेको छ यस्तादिव्यज्ञानको खानिस्वरूप गीताको तत्व 
जानेर यस्का दार्शनिक विचारहरूलाई आफ्ना जीँदनको एक अंग 
बनाउँन चाहने पुरुषले एकाप्रचित्त भवेर शुद्ध हेदयले बारम्बार गीताको 
पाठ गर्नु पर्दछ गीताको ज्ञानरूपी अगाधसमुद्रमा डुवेर तेस्को गहराई 
शाहा पाउँने यस्का उपदेश हरूलाई कार्यहरूमा एरिणत गर्ने र यस्मा 
कहियेका कर्पयोग अनुसार आचरण गर्ने पुरुश साँच्ची नै थवर्मात्म र 
घन्खवादको पात्र मात्र होईन किन्तु परम पुरुषार्थी पनि हो। 

मनुष्यहरूको आयुमा जीवन- नाटकको कए्मय प्रसंग एकदिन 
न आई छोड्दै-छोड्दैन त्यो दृश्य नीच आई पुगे पछौ भित्र कुबृत्ति र 
वासनाहरूको अधिक्य हुनाले बुद्धि चक्कर खान लाग्छ र मनुष्य 
किकर्तब्यमनुप्यविमूढ भयेर ईञ्चर का अस्तित्वको कपर पनी मन हटाई 
अकर्मण्य हुन लाग्छ, तेस्तो बखतमा ज्ञानबाट शान्त्चना पाउँनलाई 
असल कुराको खोजी जरूरै हुन्छ ता पनी असल गुरुआयेर शान्त्वना 
पाउँनलाई सबै अर्जुन जतिकै सौभाग्यशाली छैनन्‌,उनीहरूका निमित्त 
'गीता' परम गुरु नै हो श्रद्धा-भक्तिले युक्त भयेर गीताका अमूल्य 
उपदेशाहरूको उपयोग गर्नाले कर्म गर्दा प्रतिदिन निष्फलता नै होस्‌ ता 
पनि यस्मा सफलताका किरणहरू झुल्केकै देखेर फेरी त्यो पुरुष 


कर्मण्य हुन सक्दछ पतित मनोवृत्तिले पनी फेरी पवित्ररूप धारण गर्न 
सक्दछ।अर्थात्‌ आध्यात्मिक पूर्णतालाई प्राप्त गरी सकेकाहरूको कुरा 
परै जान दिउँ बाकी सब मनुष्य संसारका वशमाहुन्छन्‌ मानिसले इच्छा 
पूर्वक अथवा केही उद्देश्यलाई लियेर कुनै कर्म गरोस्‌ ता पनि 
संस्कारहरूकावसमा अवश्य नै फस्दछ शुभकर्म हरूबाट असल 
"संस्कार र अशुभकर्महरूकाखराबसंस्कार उत्पन्न हुन्छन्‌ तर संस्कार 
चाहे जति सुकै असलपी किन महुन्‌ ? कहाँ सम्म तिनीहरूको 
पूर्णरूपले बाश हुँदैन अथवा तिनको भोग भोगियोइन त्यहाँ सम्म 
तिनीहरू जुनसुकै जीवात्माको आध्यात्मिक उन्त्तिमा बाधक नै बनी 
रहन्छन्‌ हेर्न होस्‌ नेल चाहे, सुनका हुन्‌ चाहे फल।मका वास्तविक 
तिनीहरू नेलै त हुन्‌ सुनका नेलहरूको पनी बन्धनसुख हुँदैन यस 
निमित्त जसलाई बन्धन बाट मुक्त हुन्‌ को इच्छा छ, तेस्लाई सुनकानेल 
पनि उत्तिकै भारी हुन्छन्‌ जतिको फलामका अनि तिनिहरूलाई 
७ तीडमाको निमित्त हेस्ले तेसिकै व्याकुल हुनुपर्नेछ यसबाट यो परिणाम 
निस्कन्छ कि कर्म गर्दा आफ्नू मनोवृत्तिलाई यस्तो बनाईलिनू कि 
जसबाट चित्तमा जस्को संस्कार उत्पन्न हुनै नपाओस्‌ र नयाँ 
बन्धनहरूकोफन्दामा फ्रस्नुन परोस्‌ ! 
पहिलेसबैले संसारलाईसुखमय नै ठहत्याइयेको हुन्छ, तर त्यो 
बखत पनि आउँदैछ कि सांसारिक जीवन बन्धनमात्र रहेछ यस्मा 
बाँधिये पँछि दुःख शिवाय अक्षय सुख को प्रेम कहिल्वै छैन यसरी 
सांसारिक बखेडाहरूले अधिक कष्ट भयेको बखत आफूमा ज्ञानको 
, अभाब हुँदा कुन रीतिले कर्म गर्दा आनन्दको अनुभव होला भनेर जाच्रा 
को इच्छा हुन्छ, तेसै बखत गीताबाट ज्ञान र कर्म गर्नाको नियम 
जानिन्छन ९ क सारा कर्मको उत्पत्ति भयेकोछ, 
अझ यो प्रश्न हुन सक्दछ, कि काम गर्न यस भनोवृत्तिको स्वरूप 
के हो? कसरी काम गर्नाले संसारको बन्धनमा फस्नु पर्दैन? लागी 
परेन भने पारमार्थिक वा लौकिक कुनै कार्य पमी सिद्ध हुनु सम्भव छैन 
मनुष्य होस्‌ वा पशु-पक्षी कौरो जो सुकै होस मनमा फलाशा अंकुरित 
नभई केही पनिक्षामा प्रवृत्तहुँदैनन्‌, बिबेकुन्द्सम्पन्न हुमालै सबै जीव 


हरुभा मनुष्य प्राणी उच्चतर छ, मनुष्यहरूमा श्रेष्ट सुक्ष्मबुद्धि भयेको 
पुरुष पनी यो कर्ममय संसारमा कर्म न गरी एकक्षण पनी खाली रहन 
सक्दैन्‌ (गी३/४/५) बाट स्पए थाह हुन्छ कि मनुष्यले आफ्नू 
जीवनकालमा कर्मको स्वरूपैबाट सर्वथा परित्याग कहिल्यै गर्न सक्दैन 
कर्ममात्रलाई त्याग गर्देमा मनुष्य निष्कर्मा पनि हुँदैन नत्त कर्महरुको 
त्याग पनि हुन सक्दछ। मनुष्य चाहे सत्कर्ममा लागोस चाहे दुष्कर्ममा 
चाह दुबैलाई छोडेर केही कालका निमित्त मौनधारण गरोस त पनि त्यो 
मौनधारणरूप कर्मको कर्ता तै हुन आउँदछ जहाँ सम्म देह रहन्छ त्यहाँ 
सम्म कर्मत साथमा छदैछन्‌ परन्तु यावत कर्ममा केही न केही दोष 
अवश्यमेव रहन्छ, मुक्ति भने को चीज निर्दोषीलाई मात्र मिल्दछ भने 
अब कर्मबन्धन (संस्कार) अर्थात्‌ दोषस्पर्श बाट कसरी छुटकारा 
पाउने? शारीरिक बा मानसिक जुनसुकै चेष्टा पनि कर्म हो, कर्म 
गरेरपनी मनुष्य कसरी बन्धनमुक्त हुन सक्दछ? इत्यादि, कर्मयोगको 
अभ्यास गर्नु अर्थात्‌ यस्तो निःस्वार्थ भावले तथा निरपेक्ष भयेर कर्म 
गर्नु कि जसबाट कर्मका फलमा आसक्ति न रड्ोस्‌ “निष्काम कर्म गर, 
यञ्चार्थकर्म गर, कर्मफललाई त्याग गर फलासक्तिलाई छोड र गर कर्म 
निराशी बनेर कर्म गर, निष्काम कर्म गर” इत्यादि गीताले दियेको- 
कर्म- स्वरूप र प्रत्यु्तरको मधुर ध्वनि हौ यसलाई कहिल्यै बिर्सन हुँदैन 
बिर्सेमा आत्मद्देषि भनेमा अत्युक्ति हुदैन । 

अन यदि कर्मको फल तिर दृष्टि राख्रियेन भने मानिस, 
निरूत्साहिहोला र कर्म गरिएन भन्ने आक्षेपको समाधान यही छ कि 
तेही कर्तव्यकर्म जब मानिस म ईंश्चरका आज्ञाले गर्दछु उनैलाई अर्पण 
गर्दछु भनने यस्तो भागानाले गर्न लाग्यौ भने तेस्को उत्साह र धैर्य 
कदापि घटने छैन अर्थात्‌ सन्दैह छैन कि कर्मत्यागको कोडिमा न पुगी 
कर्म छोड्ने फुरुषको अघो पतन र ईश्वराज्ञानुसार कर्म गर्दै फलत्याग 
गर्नेपुरुषको अवश्यमेव उत्तरोत्तर वृद्धि पनि हुनेछ सन्देह छैन । 

मीताको आशय आत्मार्थीलाई आत्मदर्शन को अद्वितीय उपाय 
प्रकट गर्नु नै हो, अनेकरूपमा यताउती छरिये का धर्मरूपी रललाई 
गीता ले स्वयमेव सुवर्णरूपी घागो बनेर कति राप्रो तवर संग उनीदिये 


को छ? हेनुहोस्‌ हामीलाई यो संसार दुःखमय जस्तो लाग्छ त पनि 
वास्तवक यो दुःखमप्र छैन यस्को यो स्वरूप केवल बाहिरो हो, यस्का 
भित्र परमात्मा को जो आनन्दलीला चलीरहेको छ, तेही लीलाको 
आधारमा जगतको साराबाटो काम चलीरहेछ यो आनन्द खोज्नलाई 
त्रद्रघिमुनिहरूले बताये माफिकको चलेर यो मानबजीवनलाई दिव्य 
जीवनमा परिणत स्दैभगवानका यस लीला का रसानुमय संसारमा 
रहेर पनी उन्का लीलाको संपूर्णरूपले साथी हुँदा बने आँफूभित्र रहेको 
उनको सत्तालाई कर्ममय जीवन द्वारा प्रकाशित गर्दै गर्नु-पर्दछ, अर्थात्‌ 
यो कर्ममय जीवनबाट पृथक रहेर हापीले जगत्पतिका निगूढतम 
आनन्दलीलाको रसास्वादन गर्न सक्दैनौ, यस निमित्त हामीले 
चराचरसृष्टिका अणुअणुमा ईश्चरका सत्ताको अनुभव गरी सके पछी 
भ्रात्र सच्चिदानन्दरूपी परमात्मालाई पाउँन सक्दछौ, अर्थात्‌ 
प्रब्ुत्तिमार्गबाट जाँदाजाँदै अम्त;करण शुद्ध भयेर तेसैको रूपान्तर 
निवृत्ति ।(विश्वान्त) मा पुग्दछौं, तेसैलाई झ्चान, आत्मसाक्षात्कार 
परमात्मदर्शन, मुक्ति, मोक्ष, निर्वाण इत्यादि सब कुरा भन्न सकिन्छ । 
कर्म गर्नु त भन्दछौ वास्तविक कर्म भनेको के हो? त्यो कस्तो 

गन्ने शङ्का जछ्तरै उठ्न सक्दक्ष भगवानको आञ्चानुसार 

गट कर्मका पनी कर्म विकर्म अकर्म ई ३ माम हुन्छन्‌ 
पले चक्कर स्त्राम्छ त 


(गी.४/१७) 
रयुश्चर को आशय के हो: यो निर्णय गर्नलाई 
प्रनि विचार गर्दा जो संझछु सोही लेख्दछु- 
मन बोली र शरारबाट हुने, यस लोक परलोकमा सुख, दिने 
असल कामको माम 'कर्म' दुमै लोक र परलोकमा खराब फल दिने 
कप 'विकर्म, दुबै लोकमा कुनै पनी फलउत्पत्च नगर्ने काम चा 
कामको अभाव अकर्ष हो भनी बिद्वाभहरू बताउँछन्‌ , तर यत्तिकै कु 
ही भने सर्वच्वारणका समझमा न आउने रहस्य परी त के भयो र? 
(गी.४/१६) मा कर्म र अकर्म के हुन्‌ ? इनका विषयमा बुद्धिमाद 
पुरुष पनि मोहित हुन्छन्‌ भनी किन इनलाई भमव्रानले त्यसरी गहन छन्‌ 
भनेर आज्ञा गर्नु भयेको? यसबाट सिद्ध हुन्छ कि मन बोली-शरीरको 
को स्थूलक्रिया वा अक्रिच्याको नाम नै कर्म, विकर्म र अकर्म होइन 


काम गर्ने पुरुषका भावहरूको अनुसार जुनसुकै पनी कर्म विकर्म 

अकर्म को रूपमा परिणत हुन सक्दछ साधारण तबरबाट तिनोटैको 

भेद यो तल दिये-बमोजीम संझन सकिन्छ (कर्म दिकर्म स्वरूप) । 

(१) फलको इच्छाले शुब् भावनापूर्वक (गी.१६/२%४) बाटजो 
विधिसंगत बढ्या कर्म गरिन्छ तेस्को नाम कर्म हुन्छ । 

(२) फलको इच्छा लिई खराब नीयतले जो यञ् तप दान सेवा आदि 
गरिन्छ विधेय कर्म हो त पनी तमोगुण प्रधान (गी.१७/१९) 
बाट बिकर्म (पाप-कर्म) नै हुन्छ । 

(३) फलमा इच्छा न राखी, ईश्वरार्पणबुर्द्धिले आफ्नू कर्तव्य संझेर 
(शी.९/२२,२८,१२,१०,५५) बट जो कर्म हुन्छ तेस्ले र 
परमात्माको अभिन्नाभावले रही कर्कप्नको अभिमानले रहित 
पुरुषबाट हुने (गी.३/२८, ५/८-२१,१४/४९) यस्ले एनी 
भुक्ति वाहैक अरु फल उत्पन्न न गर्न हुनाले कर्म हो त पनी 
अकर्म नै हुन आउँदक्ष। 

बिकर्मको 
(कर्म-विकर्म- अकर्म-स्वरूप) 

(९१) ऐहलौकिक वा पारलौकिक फलेच्छापूर्वक शुद्ध नौयतले गरिने 
हिंसादि कर्म जो कि देखदा विकर्म जस्तै लाग्दछ त पनी 
बास्तविक (गी. २/३७) बाट 'कर्म' नै हुन्छा 

(२) असत्ति र अहंकारले रहित भयेर कर्तव्य प्राप्त भयेमा शुद्ध नीयतले 
गरिने हिंसादि कर्म विकर्म जस्तै देखिन्छ त पनी फलोत्पादक 
नहुनाले (गी. २।३८,१८/१७) बाट 'अकर्म' भन्नु पर्दछ। 


अकर्मको 
(कर्म-विकर्म- अकर्म-स्वरूप) 


(१) मन बोली शरीरका सब क्रियालाई त्यागेर एकान्तमा बसेको 
'क्रियारहिव साधक - पुरुष जस्ले आँफुलाई सारा कर्महरूको त्यागी 


संझन्छ, तेस द्वारा स्वरूपबाट कुनै कर्म भयेको देखिदैन तापनी 
त्यागको अभिमान रहेको हुनाले तेस्को त्यो त्यागानुरुप 'कर्म' हुन्छ 
अर्थात्‌ तेस्को त्यो त्यागानुरुप अक्रिया (अकर्म) हो त पनी कर्म नै 
हुन आउदछ । 

(२; कर्तव्य प्राप्त भयेमा पनी डर वा स्वार्थवशले कर्तव्य कर्मबाट 
हट्नु, निहित कर्महरू गर्नु र जनहरूलाई ठग्नाका निमित्त खराब 
नीयतले कर्महरू त्यागनु आदिमा स्वरूपबाट कर्म हुँदैन ता पनी 
यो अकर्मले दुखरुप फल उत्पन्न गर्ने हुँदा यस्लाई (गी.६/६, 
१८/७) बाट 'बिकर्म' भन्नुपर्दछ। 

($) परमात्मा का साथ अभिन्न- भावमा प्राप्त भएको, कर्दृत्वाभिभान 
सर्वथा नष्ट भयेको, यस्तो स्थितप्रज्ग पुरुषको अन्तःकरण 
समाधिक्कालमा जो क्रियाको आत्यन्तिक अभाव छ त्यो अकर्म नै 
(गी. २/२५,५८)-बाट वास्तविक 'अकर्म' नै संझनु पर्दछ। 
(कर्ताका भावहरूको अनुसार कर्म विकर्म-अकर्म यो रहस्य 

तत्व) जान्ने पुरुष नै (गी. ४/१८) को भगवान्‌ का मतले थनुष्यहरूका 

बुद्धिमान्‌ योगी र संपूर्ण कर्म गर्ने पनी ठहर्दछ, यस कारण हामीले 
सांसारिक जीवनमा पर्व आउने देवसेवा, प्रभुभक्ति, पितृभक्ति:सबका 
उपर गर्नुपर्ने कर्म र जीवननिर्वाह आदि गरियेगा कर्महरू पनि छल, 
दम्भ ठगी परपीडा चोरी, हिंसा मर्मभेदन इत्यादि न गरी शुद्ध नीयत 
लिई गर्नाले पाप भागी बन्नुपर्दैन । 

गीतालाई निवृत्ति (संन्यासयोग) वा प्रवृत्ति (भक्तिघोग र 
कर्मयोग) मार्गको उपदेशक हो भनी अनेक आचार्यहरूले वादविवाद 
गरेर आफ्नु मतको पुष्ट्याईलाई अनेक प्रमाण दियेका देखिन्छन्‌ त पनी 
मेरो सानु समझमा त ई मार्ग अलग- अलग होईनन्‌ , निवृत्ति प्रनि 
प्रवृत्तिको एक रूपान्तर मात्र हो शुद्ध नीयतले प्रवृत्तिबाट चल्दा-चल्दै 
निवृत्ति रुप देखा परी हाल्दछ यसो हुनाले निवृत्ति भत्रे अर्को देखी मार्ग 
छँदैछैन जस्तो लाग्दछ, किन भने पहिले यो चराचर जगत्‌ नै प्रवृत्तिमय 

(कर्ममय) छ, नत्र अव्यक्तमा लीन भयेको यस्को प्रवृत्ति (आदिर्भाव) र 

(किम भयो? तेत्ति मात्र होइन कि परमात्मले राम-कृष्णादि जो-जो 


परवतार लितुभयो लोकलाई सुपार्गमा चलाउँपाका निमित्त न हो न भनी 
सुख पाइँदैन ती सबबाट पनी प्रवृत्तिकै प्रधानता देखिन्छ, तेस्तो होइन 
भनी भने पाप, कर्म-अकर्म, ज्ञान- अज्ञान, साधु दुष्ट इत्यादि शासनले 
दणनि गरियेका कुनै कुराको पनी व्यवस्था के हुन गयो/ तेस्रो 
सर्वशक्तिमान जगन्नियन्ताले सबैको एकबुद्धि किनगर्न सकेन र साधु- 
दुष्ट, (असल खराब), धर्म अधर्म देख्नु परेको हो? यसबाट यो सिद्ध 
हुन आङँदछ कि ब्रह्याण्डमा रहेका भिन्न यावत्‌ पदार्थहरू को 
मध्यशास्नहरूले वर्णन गरियेको असल काम धर्म र निषेध गरिएको 
काम अधर्म रहेछ भन्ने र तत्‌ कर्ष गर्नहरुले तत्‌- तन्‌ टाइदिल पाउँदा 
रहेछन्‌ भन्ने और जतनलाई प'रस्परिक ज्ञानदिई सुमार्गमा प्रवृत्त गराउन 
पुरुषोत्तम ईश्चरको हरेक युगमा प्रवृत्ति हुँदोरहेछ भन्ने पती सरासरै भन्न 
सकिन्छ 

अब यही गीताको उदय र पर्यवसान तर्फ हेरौं 'लडाई' गर्दिन, 
संन्यास लिई भिक्षात्रले निर्वाह गर्दछु भनी हटन लागेकाका अर्जुनले 
भ्रगवान्‌ बाट उपदेश पाँउने बित्तकै काममा प्रवृत्ति भयेको देखँदा 
प्रवृत्तिप्रधानहोइन भनी कसरी भन्न सक्लिन्छ। 

फेरीउता हेरौं- जगत्‌ - रचनाका प्रधानाङ्ग महानुभाद वशिष्ठ, 
व्यास, चाल्मीकि, नारद, भृगु, देवतादि देवर्षि ब्रहार्पिहरूलाई र 
वैवस्थत, मनु ईक्ष्लाकु, जतकादि राजर्षिहरूलाई पनी मिवृत्ति मार्गमा 
प्रमुख हुन्‌ भनी हामीहरू बताउँछै तर वास्तवमा तेस्तै भे आजतक 
हामीहरूले तिनीहरूको नाम-निसान र तिनीहरले ह्वाग्रा जपरकरूणाले 
गरियेका उपदेशहरू पनी कसरी पाङँदा हौ? अर्थत्‌ तिनीहरू पनी 
जगत-बाहेकका थियेचन्‌ यही कर्ममय जगतूमा रही जगत्‌को भलाईक 
निमित्त अनेक प्रवृत्तिमार्गको अनुसरण सैँदै गराउँदै तेही प्रवृतिको 
रूपान्तर निबृत्तिमा पुगेका देखिन्छन्‌ ।! 

श्रीकृष्ण भगवान को पनी सबै भन्दा अपूर्व र महत्वपूर्ण 
सिद्धान्त प्रवृत्तिमय (कर्मयोग) सिद्धान्त नै हो कि जसतो लाग्दछ 
किनभने ईश्वर का अवतारहरू अथवा धर्मसंस्थापकहरूमा वहाँले नै 
सब भन्दा पहिले कर्ष गर्नु र आर्कालाई सेवा गर्नाको वास्तविक विधि 


प्रमी (गी.३/१९- २५) इत्यादिबाट देखाउँनु भयेको छ, नत्र स्वकर्तव्य 
कर्ममा विमुख भयेर संन्यासी बन्नलाई ठीकठाक परेका अर्जुनलाई 
अर्जुन? तिम्रो बिचार ठीक छ, म पनी तेस्तै ठहम्याउँछु यत्तिकै आत्ता 
गर्नुभयेको भये एक-आधा श्लोकले गीता सकिने थियो भने तेसो 
नभनेर तेस्त्रो १८ अध्यायको गीता- उपदेश किन्‌ गर्नु भयेको? यो 
सबबाट भगवान्‌ को पनी, आसक्ति न लिई निष्काम वनेर असिद्धि- 
सिद्धि आदि द्वन्दहरूमा समभाव राखी स्वाभाविक कर्म गर्तैपर्दछ भन्ने 
राय रहेछ भनी मुक्तकण्ठले सरासरै भन्न सकिन्छ, अर्थात्‌ गीताबाट 
संसारमा जस्लाई जे कुराको आवश्यकता पर्दछ, तेस कुरामा तेस्ले के 
गर्नु योग्य रहेछ ? भन्ने सबैका विषयका कर्तव्य ज्ञान पाउँन सक्दछौ। 

वास्तवमा गीताको माहात््य बोली द्वारा वर्णन गरेर पार पाउँन 
सर्किदैन किनभने यो एक परम रहस्यमय ग्रेंछ यस्मा सम्पूर्ण 
वेदहरूको सारासार खिची राखियेको छ, यस्को संस्कृत अली- अली 
अभ्यास गर्दैमा मानिसले संझन सकिने सुन्दर र सरल छत पनी यस्को 
आशय शक्तिको गहिरो छ कि जिन्दगी भर निरन्तर अभ्यास गरी रहँदा 
पनी अन्ते पाउँन सकिंदैन, जती जती अभ्यास गर्दै गयो उती -उत्ती नयाँ 
भावहरू उत्पन्न हुने हुँदा यो सर्वदा नयाँ नै बनी रहन्छ श्रद्धा- भक्ति 
सहित एकाग्र चित्तले बिचार गर्दा यस्का हरएक शब्दहरूमा परम रहस्थ 
भरिएको नै प्रत्यक्ष हुन आउँछ, भगवानका गुण, प्रभाव र मर्मको 
वर्णन जुन तरीकाबाट यो गीताशार्रमा गरियेको छ तेस्तै अरु कुनै 
शारस्रमा पाउँन कठिनै छ; यो अनुपमेय शासनमा यौटा शब्दमात्र पनी 
रादुपदेशबाट खाली रहेको छैन । 

साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णले गीता को महात्य गी, (१६/६८ - 
७१) मा र महाभारतमा महर्षि श्रीवेदव्यास जीले पनी - 

गीता सुगीता कर्तव्या किमन्यैः शस्त्रविस्तरैः 
या स्वयं पद्यनांभस्व मुखपद्वाद्विनिस॒ता । 

साक्षात्‌ भगबनूको मुखारबिन्दबाट निस्केकोगीताको राप्ररी 

षनन गरे पुग्दछ अरु धेरै शास्रहरुको प्रथोजन पनि उत्तिकै द्दो' इत्यादि 


आज्ञा गर्नु भयेको छ। 

जुनसुकैवर्णाश्रमधर्म पालन गर्ने व्यक्ति होस्‌ त पनी परमेश्वरमा 
श्रद्धा- भक्तियुक्त हुनलाई भगवानले गी.९/३२ मा र स्वाभाविक कर्म 
हरु जात माफिकमा काम द्वारा ईश्वरमा पूजा गर्नाले मानिसले सिद्धि 
पाउँदछ, भनी गी.१५/४६ मा पनी आज्ञा गर्नभयेको हुँदा परमात्माको 
प्राप्तिमा सबैको अधिकार रहेछ भन्ने ज्ञात हुन्छ । 

परन्तु यो मर्म नजानी हो वा किन हो? गीताको नाम मात्र सुन्ने 
अपठित व्यक्तिको कुरालाई परै जान दिउँ पठित समाजमा पनी गीता 
केवल सन्यासी जोगीहरुले मात्र पढने ग्रंथ हो यस्तो परम्परागत धारणा 
भई रहेको हुँदा केही गरी गीता पाठ गर्यो भने तेस्को ज्ञानले घरवार 
छोडी झोली तुम्बा भिरेर छोरो जोगी वनी हिंडला भन्ने डरले हापीहरु 
आफ्ना बालबच्चाहरूलाई गीताको अभ्यासबाट वञ्चित गर्दछौ, तरयो 
विचार गर्न योग्य कुरा छ कि कर्तव्य-कर्तव्य मोह हुँन्दा (अल्मलिंदा) 
क्षत्रिधर्मबाट पराङमुख भयेर शिक्षाको अन्नले जीवन निर्वाह गरी 
सन्यास लिनलाई कटिबद्ध भयेका अर्जुनले जुन परमरहस्यमय गीताको 
उपदेशबाट आजीवन गृहस्थमा रहेर आफ्नु कर्तव्यको पालन गरे, तेस्तो 
गीताशास्रको यस्तो उल्टो जोगी बनाउँने परिणाम कसरी हुन सक्ला? 

तात्यर्य यो हो कि गीता यो एक परम रहस्यको विषय छ 
यसबाट परम दयालु भगबान्‌ श्रीक्रष्णले अर्जुनलाई निमित्त गरेर सब 
प्राणीहरुका उपरको दयाले स्वकर्तव्यको बोध गराउँनु भयेको हो, 
श्रद्धाभक्तिले युक्त भई गीताको श्रवगा- पठन-मनन द्वारा भगवान्‌ को 
भक्ति गर्न अञ्चान निद्राबाट विउँद्नेर शुद्धान्त:करण भई चाडै नै 
परमात्मालाई देख्न पाउँनेछौं । 

अब कोमलगीताको उत्पत्ति२ प्रकाशमा केही संक्षिप्त कुरा दिनु 
पनी अमुचित होइन भन्ने संझी यो लेख्दछु- आज केही लगभग २७ वर्ष 
गगो मेरो उमेर १३ वर्ष को थि १९१३ सालदेखी संस्कृत 
पदनमा मलाई मेरा पाम पूजनीय पित्ताजी मु० देवीदास उपाध्यायले 
पासा गर्नु भयेको हुँदाल्यो विद्यार्थी- जीवनमा पनी श्रीमद्धगवद्रीता को 


के ही नकेहरी अभ्यास गर्दथे, हाम्रा नेपाल सरकार को रानीपोखरी 
पाठशालामा व्याकरण पढी १९७० मा काशी क्वीन्सकालेजबाट 
अध्यमा परीक्षामा उत्तीर्ण भयेर ७१-७२ मा साहित्याचार्यको खण्ड 
खण्ड परीक्षा पनी दिये, तेही मेरो बिद्यार्थी- जीवनमा संस्कृत हिन्दी 
मराठी, गुजराती बंगाली - अंग्रेजी भाषाहरुको पनी केही अभ्यास 
गरेकोले तितीबाट योर, बहुत सार लिन सक्ने भयेको थिये, यस्तैमा 
हृद-रोगले प्रस्त हुँदा आफ्नु घर पर्वत लेजुराज्य दुराडांडा गयेर ७२ 
फाल्गुनदेखी ७४ वैशाख ५ गतेतक बसेँ, यही अवसरमा पिताजीबाट 
गीताको अर्थ सुन्न पनसुबा गर्नु हुँदा मेरो बुद्धिअनुसार बिन्ती चढाई 
सके पछी वहाँले भन्नुभयो- बाबु! तैलेसंस्कृत पडेको छस्‌ गीताको 
प्रतिश्लोकबद्ध गरी हाम्रो भाषामा लेख, मलाई श्लोक पाठ गर्नमा 
आघन्द लाग्द छ, पलाई मात्र होइन कि संस्कृत नजात्रे सबैले अर्थ 
जानी पाठ गर्न पाउँनेछन, उनीहरको समेत कल्याण हुनेछ'' यस्तो 
प्रेणा ७३ आषाढमा भयेकोले चातुर्मास्व भर प्रतिश्लोक छन्दौबद्ध 
गरौ गीता ११ अध्यायतक समाप्त गरेको थिये, तथापि दैशवश त्यो 
मैरो काम एर्ण हुन पायेन, तेह्टी ११ तकको १ प्रति पिताजीलाई 
टक्रय्थाईं ७४ वैशाखमा राजधानीमा आयें, परन्तु राजधानीमा मेरो 
घरवार र जग्गा जमीन आयस्ता केही पनी नभवेको र पहाडको घरबाट 
मद्दत समेत हुन नसकेकाले जीवन निर्वाहका निमित्त अनेक रूपमा 
अर्थात्‌ कहिले कसैको छोरा- छोरीहरूलाई पढाउँने गुरु, कहिले पुराण 
इतिहास हरुको अर्थ मुनाउँने पण्डित, कहिले सरकारको कर्मचारी 
फौजदारी मामिलाको न्यायकर्ता विचारी, कहिले वजमानबाट 
गरिनेदानको प्रतिप्राही सुपात्र दानेबाहुन, कहिले संस्कृत अंग्रेजी नेपाली 
आदि भाषाहरूको परस्पर ट्रान्सलेशन गरी पढाउँनै जानिफक्कार मास्टर 
कहिले बड्ो मूर्ख केही पनी नजान्ने योग्य पामर, इत्यादि बहुरुपी 
नामहरु पाउँदै-यो पूर्वो्त जीजनका बीच-बीचमा -परी आयेका 
सुखदुःखलाई समधावले सहन गर्दै (भोग गर्दै) राजा प्रजा कसैको अनिष्ट 
नचिताई ईमान घर्म नछोड्डी जस्ले जुन काममा लगायौ, उसलाई तेस 
कामबाद खुप्ी नै गरबेर प्राणयात्रा जलाई गीताको पनी थोर बहुत 


अनुशीलन गर्दै थिये । 

भगवत्गीताको नेपाली समश्लोक छायानुवाद, टीका टिप्पणी 
भूमिका र माह्ात्म्यादि समेत लेखी सकेर कोमलगोता पूर्णहुन 
आयेकोले ८९ अश्चिन २४/१ विजया दशमीको दिन परमात्मा 
श्रीकृष्णका चरणकमलमा समर्पण गर्न सके, तेस्को ५ दिन पछी 
सम्वत्‌ १९८९ साल आश्विन २९ गते रोज ६ को दिनमा । 


श्री ३ महाराज जुद्धसंशेर जंगबहादुर राणाको 
राज्योदयको अवसरमा सिन्दूरयात्रामा 


कोमलगीता श्री ३ महाराजका हजूरमा टक्रय्याउँदा नजर 
भैसक्रेपछी कार्तिक ४ गते ५ का दिन बोलाबद्‌ भै हाजिर भएका 
बखतमा श्रीकम्यान्डर इन चीफ साहेब लगायत छोरा नाती जनरल 
कर्णेल साहेवहरू र श्री गुरुज्यू, पुरोहित, काजी सर्दारहरूस हितको 
सभामा राज भै सारा प्रजावर्ग ले दर्शन गर्न हाजीर भैरहेको अवस्था 
हाजीर भै आशीर्वाद चढाई दर्शमगर्नासाथ टेबिल माथी रहेको 
कोमलगीता को पुस्तक बाहुलीबाट उठाई श्री ३ महाराजबाट 
निम्पलिखित प्रशंसा र पुस्तकहरू पर्नि बक्सियो! 
(१) हेर! पंडितजीले १५/१६ वर्ष सम्म मेहनत गरी गीता कठोर 
विषय ग्रे आफ्नु माठृभाषा-उसमा पनी गीताका शलोकको जुन 
छन्द छ उसैमा छाया श्लोक र गद्यमा टीका -टिप्पणीहेडिंग समेत 


- तैयारगरी अपूर्व काम गर्नु भएछ आज सम्म हाग्रो नेपाली प्रजाले 


गर्न न सक्रेको यस्तो ठूलो काम गरेको हुनाले तपाई देखि म बहुतै 

प्रस्न छु तपाईंलाई धन्यवाद छ यस्तो अपूर्व काम गरेकोले 

ओडाइंदिन्छु भन्ने भै दोसल्ला ओढाई बक्सियो। 

(२) त्यसपछी - तपाईलाई रु ५०० ब्बक्सिस भयो, यस्तालाई न दिये 
कस्तालाई दिनु? यो देखेर अरूको पनी सुयोग्य काम गर्नामा 

जानेछ भन्नै भै मोहरू५०० पुरस्कार बक्सियो। 

(३) तेस्को ४/५ मिनेट पछी-यो गीता पुस्तक१०००प्रति छाप्रा जो 


खर्च लाग्दछ सरकारको खर्च लगाई छापेर हज्जारै कित्ताब 
तपाईलाई बक्सिस बिक्री पर्नी चिपाईले आफु खुशीबाट गर्नु यो 
गीता पुस्तक तपाईको मनै रिजर्व भयो तपाई संग अधिकार लिई 
कसेले प्रकाशन गर्न पाउने छैनन्‌ भन्ने हुकुम बक्सियो । 
(%)त्यसपछि- घर्मका विषयमा पनी ठूलो काम गरेको हुनाले अवदेखी 
तपाईले द्वाप्रो पल्टन र स्कूल-कालेजका छात्र-वर्गहरुलाई हफ्ता 
इफ्ता१/ २ घण्टा धर्मविषयको उपदेश गरी धर्म भनेको चीज पो 
पहेछ भन्ने संझई दिनुहोस्‌ तपाईं धर्मप्रचारक -पण्डित'' हुनुभयो 
भत्रे हुकुम भै त्यही दर्जाबाट मासिकथेतन (मैह्वावारी) १०१ 
पाउँने जागीर बक्ियो । 
यस्को केही बेर वाद- सरकारहरूबाट कार्य गरी बक्सिदा मोरु 
३, दक्षिणा पाउने नम्बरी - पण्डित हुनु भयो भन्ने हुकुम बक्स्सियो ! 
यो सव कुरा मेरो योग्यताले होइन कि परमात्माको भक्तका 
झपर ठूलो अनुग्रहले मात्र प्राप्त भयेको हो किन भने गीतारूपी 
महासागरमा डूबेर अपूर्व र नजर गराउँन सक्ने तेदी ठूलो ताकत म 
जस्वो अल्पञ्च ब्यक्तिपा केही पनी छैन, न मैंले ठूला दर्शनशाजजहरु 
पढेकीछु न वेदवेदात्त निरुक्त योगहरुमा मेरो प्रगति छ, न त ठूला-ठूला 
क्रघिमुनिहरुले बारम्बार अनुशीलन गरीरहँदा पती अन्त्य पाउँन नस्चकी 
चक्कर खानुपर्ने गीताका मन्त्रस्वरूप महावाक्यहरूको अर्थ संझाउँन 
सक्ने लेखनशीलीमाम छ, न त्र व्यावहारिक कर्ममा र कविता लेख्नमा 
पनी प्रदीण छू तथापि गोरखपुर गीता प्रेसका गीतालीकष्टमा हेर्दा एसिया 
यूरोप- अमेरिका - आस्ट्रेलिया इत्यादि महाद्दीपका ठूला-ठूला साम्राज्य 
(भारतवर्ष चीन जापान इंग्लैंड यूनाइटेड फ्रांस्त जर्मनी रुस इटली, 
आस्टिया- आस्ट्रेलिया- तुर्की- अरब- फारस) इत्यादि मुख्य-मुख्य 
देशका संस्कृतादि अनेक भाषार लिपिहरुमा भिन्न-भिन्न ९ प्रतिपात्र 
२००० गीता छापिएका र कुनै आषाको संस्करण (एडिशन) १०/ 
२० सम्म पुगेको और १ संस्करणमा३०/४० हजार मम्म 
छापिएकाले मामूली तवरबाट अन्दावी हिसाब गर्दा पनी ४०-५० 
करोड जती गीता प्रकाश भै सकेका टाइममा आफ्नु मातृभापामा 


भभाव हुँदा तुच्छातितुच्छ अल्पज्ञ व्यक्तिको यो सातु अनन्य भक्तिको 
पनपुष्परूप सेवा हो त पनी हाम्रो नेपाली राष्ट्रभाषामा पनि धर्मविषयको 
पाठ्यपुस्तक गीताको १ पुस्तक रहेमा आफ्नु आफ्नु-वर्ण-धर्म- 
बाफिक परमेश्वरमा भक्ति गर्ने जान्नाले 'प्रजावर्ग को केही न केही 
कल्याणी हुनेछ'" भन्ने प्रजावत्सल श्री ३ महाराजका अन्त:करणमा 
क्करूणा उत्पन्न भई पूर्वोक्त गीता प्रकाश गर्ने विषयमा हुकुम 
बक्सियेकोले कोमलगीता पढन देखन सुत्र पाउने सवै भाई बहिनी 
हरुबाट खुसियाली नै प्रकट गर्नु भएको हुनाले पनि मेरा पूजनीय, 
स्वर्गवासी पिताको भाषामा गीताशलोक लेख' भत्रे आज्ञा साक्षात्‌ 
परमात्माको नै प्रेरणा रहेछ र ईश्चरका उपर भक्तिकमरै प्रभावले नै त 
जस्तो अल्पञ्ञले गीता जस्तो परमरहस्यपय उपनिष, बरथको संसार 
भरमा देखिएका भिन्न-भिन्न भाखाहरूका २००० प्रतिमा आजतक 
देख्न नपाइयेका समश्लोकी छायानुवाद समेतको, कीमलगीता 
रचनागरी लेख्न सकेको रहेछु भने पनी संझेको छु। 

यो कोमलगीता को पुस्तकमा पहिलो-प्रत्येक अध्यायको 
शलोकहरुको विषय-विभाग (हेडिंग दोस्रो श्रीमद्धगवद्वीदा संस्कृतमूल 
तेस्रो-उस छन्दमा संस्कृतशलोकर्थवोधक समश्लोकी छायानुवाद्‌ 
नेपाली कोमलगीता चौथो संस्कृतगीताको सरल अर्थ भयेको नेपाली 
कोमलगीता पांचौ-कोमलगीतामा रहेका क्लिस्ट पदहरुको उपर 
अङ्कदिई सजिलै संग अर्थ संझियोस्‌ भन्नाका निमित्त सब भन्दा तल 
कोमलाटिप्पणी पनी राखेर तैयार गरेको छु, भाषाशाब्दहरूनपाईयेको 
ठाउँमा कहीं पाइयेको ठाउँमा पनि छन्द अर्थर विषयको अनुरोधले 
गर्दा विवश भई श्लोक टीका- टिप्पणी हरुको संस्कृतशब्दहरुको 
उपयोग र ठाएँ- ठाउँमा संबोधनादिको प्रयोग गरेकोछु ता पनी मर्मञ्च 
विचारवान्हरुबाट क्षमा नै रहुँला भन्ने सझन्छ। 

यो कोमलगीता लेखदा संस्कृतगीवामूल, शांकरभाष्यदेखी 
लियेर उपलब्ध जतीसब संस्कृतर्टीका र हिन्दी-मराठी-गुजराती 
बंगाली अंगरेजी समेतका भाषा टीका व्याख्याहरू हेरी भनन गरी 
बुद्धिले जो लिनसकेको सार आफ्नू विचारानुसार धैले लेखेको हुनाले 


ती सब ग्रन्थकारहरुको र ती अन्थ हेरी मतन गर्न शक्ने शक्ति जुन-जुन 
गुरुका अनुग्रहबाट मलाई प्राप्त भयेकोछ ती सब भाषाका महामान्य 
गुरुहरूको पनी म आजन्म अत्यन्त नै क्रणी छु, 

भगवान परमात्माका मुखारविन्दबाट जुन अमृत निस्क्यो, खास 
तेही अमृतको बिन्दु यो कोमलगीता मैले जस्तोको तस्ताको नै टुपुक्क 
पारेर राखी दियेको छु, जहाँ जे कुराको आवश्यकता हो, त्यो सब 
यस्मा परिपूर्ण छ कुनै कुरामा पनी त्रुटि छैन भन्ने अभिमान मैले लियेको 
पनी छैन लिन सक्ने कुरा पनी होइन; किन भने स्वभावैले मानिस हरेक 
विषयमा चुक्दछ, विशेष गरेर गहन भयेको अध्यात्प विषयमा चुक्रूता 
असंभव छैन। तथापि अहिले सम्म यौ कोमलगीता देख्न सुत्न पाउने 
सनी नपाईहरू मध्यका पण्डित- अपण्डित, सर्व सज्जनकामुख 
कमलहरुबाट घन्यवादकै आवाज सुत्र पायेको हुनाले र पहिले गीवा 
छाप्न पर्ने भएको उस्पा संशोधनादि कर्म गर्नु पर्दा म मेत्ररोगले ब्याकुल 
र सुरदास समान भएको वखत मेरा पहिलेदेखिका मित्रवर, नेपाली 
भाषा का मर्मञ्च सुयोग्व कवि शिरोमणि पण्डित लेखनाथ सोड्याललाई 
एक पटक यो हैरी दिनुहोस्‌ भनी मैले आप्रहगर्दा बहाँले यो 
कोमलगीता को शलोकनुवादमा विशेषध्यान राखी मेरो साथ साथैमा 
रही आद्योपान्त नै हेरे मलाई शतशः धन्यवाद दिनु भएको हुँनाले पनी 
भाषाको सौन्दर्य लेखनशैली रोचकता आदि गुण यस्मा नष्ट रहने छ 
कि? भन्ने पनी ठानेको छु। ॥ 

मौताशासत्र विषयज्यादा नै गहिरो हुनाले हरेक ₹लोकहरूका- 
विषयचिभाग, संस्कृतशलोक, भाषाशलोक भाषाटीका, टिप्पणी र तेस 
भन्दा पहिले भूमिका माहात्यादि समेत दिई पत्रानुसार वोध २ रूचि हुन 
सकने प्रयल गरेको छुत पनि १।२ पटक आङृत्ति गर्दैमा यस्का 
विषयको पत्ता केही लाग्दैन-जती-जती अभ्यास गर्दै परयो, उती उती 
उच्चरोत्तर यस्का विषयहरू हृदयमा स्फुरण हुन न आउँदैभा छौ: भनेर 
घृणा न गरी, छापदा संशोधनादि कर्ममा दृष्टि प्रमादले केही उच्चावच 
पर्न गए का अक्षरहरू रहेका भये पनी सच्चाई “बालादपि सुभाषितम्‌' 
यस न्यायले सावधान पूर्वक आद्योपान्त नै वढाईहरूले पठन-पाठन- 


गनन गरेर, तीतोलाई थूकने र मौंठोलाई स्वीकार गर्ने गरी, आँफुलाई 
र मलाई समेत कृत्यकृत्य गराई, केही कुरा असंबद्ध उहप्याउनुभयो र 
संयुक्तिक योग्य सप्रमाण दिई यस बिनीत अल्पज्ञ व्यक्तिलाई सूचना 
गर्नुभयो भने -पुनराबृत्तिको सौभाग्य भयेमा श्लोकविषय प्रमाण र 
बहाँहरूको नाम समेत राखी सच्चायेर छपाउँन पाउँला भन्ने ठूलो आशा 
राख्दछु भनी आप्रह गरेकोमा यो तृतीयाबृत्ति प्रकाशन हुँदा सम्म पनि 
कसैबाट केही सूचना न आएकोले त्रुटि रहेनछ कि ? भन्ने संझेको छुँ 

यो “कोमलगीता' धर्म मूर्ति श्री ३ राजर्षि महाराजयुद्धसंशेरका 
अनुग्रहबाट प्रथमा वृत्तिमा ४०००, द्वितीयाबृत्तिमा ५००० प्रकाशित 
भएको थियो। त्यो २1३ वर्ष अधिदेखी समाप्त भै अत्यन्ता भाव 
भएको न घरै सज्जनहरूबाट हामीहरूले कोमलगी.५ पाएनौ भनी 
आग्रह गरि रहेकोले मेरो पनि प्रकाशन गर्ने आंवरिक इच्छा भै रहेको 
अवसरमा अकस्मात्‌ काशीबाट बेदाचार्य, श्रीपान्‌ पं० 
बालकृष्णाचार्यजी मेरो घरमा पाल्नु भै कोमलगीताका प्रेमीहरूले 
अत्यन्त आग्रह गरेका छन्‌ उहाँहरूको अभिलाषालाई पूर्ण गराउतुपर्छ, 
तृतीयावृत्ति प्रकाशन गर्छु भनी इच्छा प्रकट गर्नु भएकाले वहाँलाई 
प्रकाशन गर्ने अधिकार २०१८ साल मार्ग २० गतैमा दी तृतीयाबृत्ति 
पा २००० प्रकाशन गरी कोमलगीता प्रेमी: सज्जनहरूका 
करकमलमा उपस्थित गर्न पाउदा प्रकाशकको सहायता र हार्दिक 
सौजन्यताका झपर शत्तश: धन्यवाद अर्पण गर्दै आफुलाई कृत-कृत्य 
संझेको थियो पुनः संवत्‌ २०१८ मार्ग २० गतेरोज ३ मा 
भाठरु०२००० लियेर सर्वाधिकार राजिनामा पं० बालकृष्णचार्य 
ज्यूलाई लेखेर दिये। २००० छापियो। 

असारविरस: कायः सापायोञयैं क्षणक्षयो, 

परोपकारेलेशेन याति संसारसारताम्‌ ।(क्षे,) 

विनीत- 


घं० कोमलनाथ 


श्रीः 
पडापुराणको - 
गौतामाहात्म्य सार:। 

१८ अध्याय गीताको अट्ठार अध्यायले माहात्म्य वर्णन गर्न 
पद्चपुराण उत्तर खण्ड १७५ देखि १९२ अध्याय सम्मका 
(८९१ संस्कृत श्लोकहरूको कोमलसार) 
नमः परमात्ने, 

पार्वतीले 'सेघारमा पापको नाश गर्ने सबै भन्दा सार चीज 
के छ ? सुन्न पाउँ' भनी श्रीमहादेव सँग प्रार्थना गतुँ हुदा- 'अधा, 
यसै गरी लक्ष्मीबाट सोधनी भयेमा भगवान्‌ विष्णुबाट क्रमै सँग 
५ अध्याय मुख १०: अध्याय हात, १अध्याय पेट, २अध्याय 
पाउँ भयेकी, १८ अध्यायकी गीता तै भगवानकी अक्षररूपिणी, 
वाङ्मयी मूर्ति" हुन, इन्को सेबाले सारा पाप नाशिन्छन्‌ , चीज 
ड्नै हुन्‌ भनी इन्का १८ अध्यायको पठन-पाठन श्रवणादि सेवा 
द्वारा मानिसले के कस्तो फल पाये थे? तेसको इतिहास कथा 
समेत दिखाई “सार, पदार्थ' वर्णन गर्नु भयेको हुनाले 'गीता 
भन्दा उत्तम सार र अंजमरी चीज कुनै छैन्‌ '' भनी श्रीमहादेवबाट 
गीताका १८ अध्यायको अपूर्ण माहातम्य सुनेर पार्वतीले पनी 
श्रद्धाभक्तिका साथ गीताजीको जपपाठ-मनन गर्नुभयेको थियो 
यो उनै परमात्माबाट वर्णन गरिएका “गीता पाह्रात्म्यको सार' हो 
हामीले पनी पौ सब जानेर श्रद्धाभक्तिपूर्वक गीताको एकाप्रचित्तले 
श्रवण पठ :-पाठउन र मनन गर्नु योश्य छ. 


गीता प्रथमाध्यायको माहात्म्य-फल 


महादेव आज्ञा गर्नुहुन्छ-हे पार्वती! पहिले यौटा जप ध्यान- 
पूजा-पाठ केही न गर्ने, मासु-मदिरा इत्यादि अभक्ष चीज खाने, 


बडो विषयी, सुशर्पा नाम गरेको कुकर्मी ब्राह्मण थियो त्यो बाहुन 
सर्पले डसेर मन्यो र हजारन्‌ नरकका भोग गर्दै गोरू भयेर जन्प्यो 
साह्वै दुःख पाई मर्न लागेका तेस गोरूलाई देखेर दया आछँदा 
यौटी वेश्याले आफ्नू पुण्य दिई तेसैका प्रभावले यमराजबाट 
छुट्कारा पायेर पृथ्वीमा फेरी त्योपूर्वजन्मको कुरा संझने सज्जन 
ब्राह्माण भवेर जन्म्यो, तेस्ले 'मलाई दियेको कुन पुण्य हो?' भनी 
वेश्यालाई सोध्दा 'मलाई त्यो पिंजराको सुधाले जो सुनाउछ त्यही 
पुण्य दिएकी हूँ यस्वो त्यस्ले भनी, सुघासँग सोद्धा त्यो भन्दछ- म 
पूर्वजन्ममा विद्वान्‌ भएर, पनी रैस-रागले गुणीको द्वेष गर्ने, मान्य 
गुरुजनलाई निन्दा गर्ने, बडो दुराचारी; ब्राह्मण थिये धेरै नारकीय 
भोग गरेर अहिले सुधा भै जन्मेको छु, कोही क्रषिकुमारबाट 
बारबार पाठ गर्दा सुनेको थिये, व्याधाले चोरेर यहाँ बेचियेको 
हुनाले तेही सुनेको प्रथमाध्याय इमीलाई सुनायेकी हुँ, सुधाको यो 
कुरा सुनेपछी त्यो सुधा, ब्राह्मण र वेश्यालेपनी तेही पाठ गरी 
परमपद प्राप्ति गरेको "पहिलो अध्याय गीता' को पठन-पाठन- 
श्ववण-मनन गर्नेलाई संसाररूपी महासागर तर्न केही मुश्किल 
पर्दैन, (श्लोक ५४) 
गीता द्वितीयाध्यायको माहात्म्य 

पुरन्दरपुरमा देवशर्मा नामक कर्मिष्ठ एक ब्राह्मण थिये, 
तिन्लाई केही गर्दा पनी शान्ति मिलेको थियेन, सिद्धहरूको संगत 
गर्दा ब्रह्वञ्ञान प्राप्त गर्नलाई कोही महात्माको उपदेशबाट 
तिम्लेसौपुरसहरका बाखा पाल्ने आलमञ्चानी, मित्रबानुको ओश्रममा 
गएर तौं त्यस्तो व्रह्ा ज्ञानी भएको कुरो नग्रतापूर्वक 
सोद्धामित्रवान्ले भने कि- हे देवशर्मा! सुने गोदावरीका तीरको 
प्रतिष्ठान पुरमा विक्रमनामक राजाको चाकरी "गरी अनेक 
किसीमका दानहरू लिएर पेट पाल्नको मात्र उद्योग गरी बसेको, 


दुर्दम नाम गरेको बाहुन थियो, त्यो मरेपछि धेरै नरक भोग गरेर 
भ्रष्ठाचारी बाहुनको कुलमा जन्म्यो र तेस्को विवाह पनी त्यस्तै 
भ्रष्टकुलकी कन्या सँग भयो त्यो स्वास्ती लोग्नेको आँखा छली 
नीच चाण्डाल जात सँग पनी व्यभिचार गर्ने गर्दथी, त्यो राक्षसी 
बृत्तीको पनी थी बुढी भए पछि एकदिन तेस डाकिनीले काँचो 
ताजा रगत खाने मनसुबा हुँदा बनमा यौटा भोको ब्याधालाई मारेर 
खायेकी हुनाले मरेपछौ धेरै नरकका यातना भोग गर्दै मेरा घरमा 
बाखी भएर जन्मी व्याधा बाघ भएर जन्म्यो. पूर्वजन्ममा त्यस्तो 
बैरको कारणले बाघले हमला गर्दा त्यो बाख्री भाग्दै नदी का 
किनारामापुगी, बाघ परी उही पुग्यो-त्यहाँ पुगनासाथ बाघ र 
बाखी दुबै शान्त भएर म बसेका ठाउँमा आये, तेस्को कारण मैले 
सोद्धा यौटा बानरले भन्यो अघी यहाँ बसेका सुश्मा त्रदूषिलाई 
यौटा महात्माले गीताको द्वितीयाध्याय शिलामा लेखौदिएका 
थिए, तेस्को अभ्यास गरेर ती त्रश्रषिले बसिएको ठाउँ हुनाले यो 
स्थान शान्त छ, यहाँ आयेपछि कसैको डर, भोक पियास, 
बेरभाव समेत केही हुँदैन यो कुरा सुनी, बाघ बाख्रौलाई सँगै 
लिएर, तहाँ गै; त्यो लेख हेरी उच्चारण गर्दा ती दुबै (बाघ र 
बाख्री) मुक्त भये, मैले त्यही बारबार पाठ गरेकी हुनाले यस्तो 
तपस्याको सिद्धि (ज्ञान) पायेको हूँ गीताको दोश्रो अध्याय पाठ 
गर्नेलाई मुक्ति टाढा हुँदैन, तिमी पनी यही पाठ गर' भनी 
मित्रवानले भन्दा देवशर्माले पनी येही द्वितीयाध्यायको पाठ गरी 


" शान्ति र कैवल्यपद प्राप्त गरेथे. (श्लो ६२). 


गीतातृतीयाध्यायको माहात्म्य 


दष्डकारण्यमा यौटा सधैं रण्डीबाजी गर्ने जुबामा मस्त 
रहने, शमी खाने, सीकार खेल्ने र ब्यापारी काम गर्ने यस्तो 
दुराचारी ब्राह्ाण थियो, खराब, आदतले धन जती सबै सक्यो र 


चोरी गर्न लाग्यो, एक दिन ब्राह्मणहरूले यज्चायाण गर्न भनी ठीक 
पारी राखेको धेरै धन चोरी गरेर जङ्गलमा पस्यो; तर चोरमाथि 
चकार लाग्यो के के त भने-डाकृहरुले बेस्लाई पारेर धन सम्पति 
लिये कुकर्मले गर्दा त्यो ब्रह्वपिसाच भयेर धेरै संकट भोग गरी 
रहेको थियो, धेरै कालपछी तेस्को छोराले यो खबर सुनी उस्को 
उन्धार गर्न काशी जान लाग्दा बाटामा तेही मरेका ठाउँमा बास 
बसी तृतीयाध्यायको पाठ गन्यो तेस्का प्रभायले-बैकुण्ठबाट 
उच्तिखेरै बिमान आयो र त्यो मिशाच मुक्त भई छोरालाई- 
“नरकमा परेका हाम्रा तृतीयाध्यायपाठको पुण्य दियेर उद्धार गर 
भनी विमानमा चडेर गयो त्गहाँ - उपदेश बस्नोजिम 
ठृतीयाध्यायपाठको पुण्य दियेर ती दरक्तवासीहरू पापबाट मुक्त 
भएका देखदा आश्चर्य मानी यमराजले श्रीविष्णुकहाँ गयेर स्तुति 
गर्दै भने कि 'पापी पनी छुट्न लागे-अन म अर्कै काम पाउँ' यो 
सुनी भगवानले भन्नुभयो-'अत्तल काले गर्दा लोक उब्डार हुन 
सक्छ, पैले उद्धार गर्नुपर्दछ, फिक्की न मान, तिम्रो तेही काम 
छँदैछ, जाउँ यती सुनेर यमराज फर्के त्यो छौराले तवयाध्यायको 
पाठगरेका प्रभावले ती सब कुलको उद्धार गरेर आँफु पनी 
बिष्णुलोकपा गथेथे (श्लो ६०) 
गीदा चतुर्थाध्यायको माह्वात्म्य 

काशीमा परमञ्चानी भरत मामका ब्राह्मण थिये. तिनले 
एकदिन सहर बाहिर गयेका बखतमा रूख अनी खसेका दुईटा 
बयेरलाई खाली लस्पाउँदा ती रूख५।६ दिनैमा सुकेर ब्राह्रणका 
कन्या नै जन्मै सात वर्षका भएका थिए, वैस्तैमा एकदिन तो २ 
कन्याहरूले स्वेच्छानुसार बाटोमा हिँडन लागेका तिनै भरतलाई 
देखेर पाउ परी भन्न लागे- हे महात्मन्‌ ! हामी सबै अप्सरा हौं, 
इन्द्रका आज्ञाले सत्यतपा त्रट्टघिको तपस्या भङ्गगर्न भनी 


गोदावरीको तीर छिन्नपाप चाम्डीरेको तीथेमा जाँदा हामीलाई 
त्रषिले श्राप गरे, नप्न भई प्रार्थना गर्दा उनै त्रटृषिका दयाले 
पूर्वजन्मको कुरा थाहा पाउने भयेर भएका थियौं तपाई का 
पाउको स्पर्शले मुक्त पनी भयौं किनभने तपाई गीताको 
चतुर्थाध्याय पाठ गर्नुहुन्छ, यौ कुरा सुनी आश्चर्य भई भरत पर्नी 
ड तेही अध्याय जप गरर मुक्त भयेथे, ती कन्याहरू पनी तेसै 
अध्यायका पाठले शापमुक्त भै स्वर्गमा जान पाएथे (श्लो ३८) 


गीता पञ्चमाध्यायको माहात्य 
पुरूकुत्सदेशशा वेद जाह्ने ब्राहाणका कुलमा जन्मेको पिङ्गल 


नामको ब्राहण थियो आफ्नु धर्मकर्म छोड्डी नाच-गान- वादनको 
उस्तादमा ताम कमाई राजाका 


काममा लागी परेर गदैचा ३ 
दरबारमा समेत घुस्त पायो र एकान्तमा राजालाई संबैका विषयमा 
त भए नभएका कुरा (चुब््ली लाउँने काम गर्दथ्यो फेरी आफ्नू भने 
परखौ भोग मानै नित्यै गर्नुपर्ने धर्मकर्म जस्तै थियो वेस्की बाहुनी 
यमी तेस्तै थिई त्यो बाहुन रामा आफ्नै व्यकिचयारिणी (बेसुल्ली) 
स्री द्वारा मारियो, चुक्ली र परक्नी गमन गरेका पापले घोर घोर 
जरकहरूको भोग गरी बनमा गिद्ध भयेर जन्म्यो आखीर तेस्की 
स्वास्नी भर्गदरादि अपेक रोग भएर साह्रै दुःख पाई परी र नरक 
यातनाहरू भोगेर यही बनमा सुधी भएर जन्सी पूर्वजन्पको 
बैरभावले गर्दा गिद्धले त्यो सुधीलाई बेसरी चुचोले ढुङ्ने र 
५ मडजाले चिथौर्ने गर्दा खसेर पानीले भरीएको मरेको मानिसको 


खप्परमा परी र मरी तैपनी रीस समरेर त्यो गिन्द पनी त्यै खप्चरमा 
आईपुगेको बेलामा ब्याधाबाट मारियो ती दुबै कुकर्मीलाई 
यमदुतले यमपुरीमा पुस्याये यमराजबाट दुबैलाई छोडी दिनुभयो र 
भन्नुभयो पनी कि पञ्चमाध्याय गीतापाठ गर्ने बटुनाम गरेका ज्ञानी 
ब्राह्राणका खप्परमा ठक्कर खाई मरेका हुनाले! तिमि दुबै 
पखिमानमा चढी बैकुण्ठमा जाओ, यती सुनेर आश्चर्य मान्दै तिनीहरु 


दुबै मुक्त भयेर परंपदमा जान पायेथे, (श्लो, २४) 
गीता षष्ठाध्यायको माह्रात्स्य 


प्रतीष्ठानपुरमा प्रजालाई छोराछोरी झैं संझी पालन तालन 
गर्ने, अनेकन, यञ्चयागहरु गरेर देवताहरूलाई सन्तुष्ट गराउँने 
धर्मात्मा र परमतेजस्वी ज्ञामश्चुति नाम गरेका राजा थिये तिन्लाई 
वरदान दिन भनी हाँसहरूको स्वरूपलिई आकाशबाट उँडेरआउँन 
लागेका . देवताहरूको आपसमा बादविवादमा पर्दा ब्रहाञ्चानी 
रैक्वमुनिको . अगाड्री यी राजाको जत्रोसुकै तेज ऐश्वर्य भए पनी 
सबै कुरा फिका नै हुन्छ' भन्ने कुनै हाँसहरूबाट माथिल्ला बुर्जामा 
बसेका राजाले यस्तो रैक्वको बयान सुनेर तिन्लाई खोज्न भनी 
मह नाम गरेको सारथीलाई खटाएर पठाये, त्यो सारथी तिन्लाई 
खोज्नाको निती काशी यया प्रयाग द्वारकामथुरा-कुरूक्षेत्र 
रामेश्वर-बद्री-केदार इत्यादि तीर्थस्थानहरू घुँदै काशपीरमा पुग्यो, 
माणिकेश्वर महादेवको सेवा गरेर, राजाको ढोकावाहिर पडी 
रहेको, गाडामुनीबसी, आङ्कन्याई लडीरहेका, रैक्वमुनीलाई 
देख्यो उनी परमानन्दमा निमग्न भएका हुँदा परिपूर्ण थिये प्रश्नोच्चर 
गर्दा लक्षणबाट चिह्ठी दर्शन गरेर फिम्यो, त्यो सब वृत्तान्त आयेर 
महाराजलाई बिन्ती गन्यो, त्यो सुनेपछी महाराजको सवारी भै, 
दर्शन गरी, “तपाईंको यस्तो प्रभाव केले भयो?' भनी नप्रतापूर्वक 
सोद्धा-गीताको षष्ठाध्याय पाठलै म यस्ता प्रभावशाली भएको 
हुँ, तिमी पनी त्यही पाठ गर्ने गर' भन्ने उपदेश पाई गौताको 
घष्ठाध्याय पाठ गरी ती राजा पनी मुक्त भयेथे, यो अध्याय जस्ले 
पाठगर्दछ, तेस्ले, बिष्णुपदप्राप्त गर्दछ (श्लो,१८०) 

गीता-सप्तमाध्यायको माहाल््य 


" पट्नामा शंकुकर्न नाम गरेको बनियाँ ब्राह्मण थियो, तेस्ले 
व्यापारबाट धेरै धन कमायो तै 


केहीका निमित्तमा १ कौडी खर्च गरेन, त्यो धन छोराहरुल 
उछिट्याउनन्‌ भनी जमीनमा गाड्रेको थियो, यस्तैमा चारो विवाह 
गर्न भनौ कुल कुदुम्ब सहित भयेर गयेको ता त्यै रातमा सर्पले 
डसेर मन्यो त्यै धनको सझना भै रहेको हुनाले आँफैले गाडेर 
राखेका त्यै धनमा सर्पको जन्म भयेर बस्यो, एकदिन स्वप्ताबाट 
तेस्को माहिलो छोराले त्यो कुरा थाह पाई त्यहाँ खन्दा सर्प 
«५त्यहाँबाट निस्क्यो र 'श्राद्धमा गीताको सप्तमाध्याय पाठ गराई 
मेरो उद्धार गर, अरू कुनै जप-पाठ-दान पुण्य-तीर्थ व्रत 
इत्यादिले हुन सक्तैन' भनी पुवालमा पस्यो, छोराले पनि श्राद्धमा 
त्यही पाठ लगाउँदा त्यो सर्प मुक्त भै कडोरौँ घन छोराहरूलाई 
बांडोरपरंपदमा गयो, छोराहरुलेपनी त्योधनबाट देवालयधर्मशाला 
पाठशाला तलाउ पोखरी धारा बनाउने काम र यञ्चयागदानयर्मादि 
गरी आखीरमा मुक्ति पायेथे । (इलो.३४). 
गीता- अष्टमाध्यायको माहाल््य 
आपर्दकपुरमा मदिरा मांसु खाने, साधुसन्तकी घन चो, 
पेश्वाहरूमा लंगट भावशर्मा माम गरेको ब्राम्हण थियो, 
गुणडाहरूका संगतले ताडको मदिरा धेरै पियेको अजीर्णले मच्यो 
गाडेको रूख भयो. पूर्वजन्मा हरेक वर्ष भैंसी-कलिपुरूष- घोडा 
ब्लादि प्रतिग्ह (दान) लियेर मोजमजा गर्ने, त्यत्रो धनलियेर १ 
नद दान नदिने, कुशीबल नाम गरेको ब्राम्हण र तेस्को कुमति 
प्र भएको ब्राम्हणी पनि व्रम्हराक्षस- भयेर त्यही ताडको रूखमा 
“ ॥१ परेको थिये एकदिन-हाम्रो उद्धार कसरी होला? भनी 
बाम्दणीले सोद्धा ब्राम्हणले अध्यात्मब्रम्हको कर्म न गरौं हाम्रो 
उन्द्रार पुन सक्तैन' यती भने फेरी ब्राम्हणीले “कि तद्ब्रम्ह 
किमध्यात्मे कि कर्म पुरूषोखम !, हे उत्तमपुरूष! त्यो ब्रम्ह 
भनेकोके हो? अध्यात्प भनेको के हो? “कर्म भनेको 'के हो?' 
भनी सोद्धा यस प्रश्नमा गौताका अष्टमाध्यायको आधा ₹लोक 


उचारण गरिनाले ती दुबै दम्पती) मुक्त भएर गये, भानशाम॥ पनी 
ताडको जुनीबाट मुक्त भई, आफ्नू स्वरूप धारण गरी, हौँ आधा 
श्लोक लेखेर, काशीमा गई, अएमाध्याय पाठ गरेर मुक्तभयेथे 
तिन्को कुकर्मले गर्दा नरकमा पर्न गएका आफ्ना सबै कुललाई 
त्यै कर्मबाट तिन्ले मुक्ति पनी दिलायेथे.(₹लो.३ २). 
गीतता- नवमध्यायको माहात्म्य 
माहिष्मती शहरमा वेदवेदान्त जानेका, बलि यज्चयागादि 
कर्म गर्ने, 'आस्तिक ठ्राम्हण थिए, तिन्ले ठूलो यज्ञमा, बलि दिन्‌ 
भनी ल्यायेका बोकोले हाँस्दै तिन्लाई भन्यो कि “यस्ता माशिने र 
जन्ममरणादि फल गराउँने भएका यञ्चले के गर्नु? म पनी 
पूर्वजन्ममा' सज्जन ब्राम्हण थिये, यस्तै यञ्चयागादि कर्म गर्थेँ तै 
पनी केटी खो दुर्ईशा देखी हाल्यौ, हेर! मेरो छोरो बिरामी भयो र 
रोगशान्दिका निचिच भेरी स्रीले चंडिकाई बोकाको बलि दिने 
भ्राकल गरेर बोको किनी ल्याउँनाका निमित्त प सँग प्रार्थना गरिन्‌ 
किनेर ल्याई चडिकाको मंदिरमा लगे जगदंबालाई खुसी गराउँन 
भनी यौटा बोको बलिदान गरे (काँटे) नेकाकी आमा (बाख्रा) ले 
मल्लाई आप गरी, अरेरे अधस, बाहुन! शास्नमा हुँदै नभएको 
मार्गले बेरी छोरालाई काटिस्‌ तँ पनी बोकै हुनेछस्‌ भनेर म तेस 
पाफले गर्दा क्रबै सँग बाँदर-कुक्कुर-घोड्जा भई ती जन्ममा पनी 
तिवै छोरा स्वास्तीहरूकै पिटाईबाट मरेर भारकीय भोगहरू गर्दै 
अहिले बोको मएकोछु पूर्वजन्मको कुरा पनी संझन्छु! फेरी अर्को 
कुरा पनी सुन कुरूक्षेत्रका चन्द्रशर्मा नामक राजाले सूर्यग्रहणमा 
दान गरेका कालपुरूषदानका जोडीले दान लिने ब्राम्हण उपर 
हमला गर्न खोज्दा तिन्ले गीताको नवेमाध्याय पाठ गरेका 
प्रभावले दबावले दबाउँन सकेन, त्यो देखेर आश्चर्य मानी ती 
राजाले, सोद्धा ब्राम्हणबाट त्यहीँ पाठको उपदेश पाई ती दुबैले 
त्यही जपेर मुक्ति पायेथे तिमी पनी यो कर्म छोड 'त्यही जप, भन्ने 


यस्ती वोकाकोउपदेश सुनेर माधव पनी बलियञ्ञादि कर्म छोडी 
नवमाध्याय गीताको पाठ गरेर मुक्त भयेथे (श्लो.६०). 


गीता- दशमाध्यायको माह्ात््य 


सुतपा नामक त्रदृषि निद्रावस्थामा आफ्ना खुट्टाले गुरूको 
बिछ्याउना छोयेका पापले व्रम्हाको वाहन हाँस भये तिनी 
सौराष्ट्रदेशका तलाउका कितारमा आकाशबाट खस्दा, आँफुलाई 
बहुतै कालो स्वरूप भएको फेरी साठी हजार भ्रमराहरू शंखचक्र 
गदा-पडा ४ बाह्ुपा लिई, गोलो वर्ण भई, किरीट कुण्डल 
लगाई, मुक्त भएर गएका देखी आश्चर्य मानी टोलाएको बखत 
पहिलो जन्पमा ससेवदना पामको ब्राम्हणी भएको मैना पाली 
पढाई रहँदा पतिका श्रापले दोस्रो जन्ममा मैना भएकी त्यो 
मैनालाई त्रद्रषिकी कन्याले पालेको हुनाले त्रद्षिका मुखबाट 
गीताको दशमाथ्याय सुनेका प्रभावबाट तेख्नो जन्ममा पद्मवती 
नामकी अप्सरा भएकी, अप्सराको जुनीमा दुर्वासा त्रदषिको 
श्रापले तेसै तलाउँमा पंघमुखी भयेर रहेकी, दशभअध्याय गीता 
सुनेको प्रभावले बोल्नसक्ने शक्ति भवेकी, कमलिनीले भनिन्‌ हे 
सँसा हे हाँस! दिक्क च होङ, न टोलाङ, सुन-'यी अहिले उद्धार 
भ्ै जाने ६०हजार देवताहरू अगाडी यहीँ तपस्या गर्दा यौटी 
सुन्दरीको मोहले परस्परमा लडन्त गरेर मरी अनेकन जन्म र घोर 
नरकरू भोग गर्दै अहिले भ्रपरा भएका क्रृषिकुमारहरू हुन्‌, तिनी 
आकाशबाट खसेको देखी दमाले 'हरे!' भनी मैले मुख बाउँदा 
निस्केका मेरो मुखका सूवासले तिनीहरू मुक्त भएर गये: तिमी 
पनि मलाई चाधेका पापले आकाशबाट खस्यौ र यसरी कालो 
भ्रयौ अब गीताको दशमाध्याय पाठ गर, तिमी पनि मुक्त हुनेछौ' 
यती भन्दै त्यो अध्याय हाँसलाई सुनाई कमलिनी . मुक्त भइन्‌- 
सुतपा व्रश्रषि पती तेही अध्यायकोपाउले हाँसको देह छोडी 
काशीमा शिवजीका अत्यन्त प्यारा भक्त घीरधी भत्रे ब्राह्मण भई 


पुक्त भयेथे, मुनिहरू यो दशमाध्यायलाई प्रधान अध्याय हो भनी 
बताउँदछन (लो. ९९). 
गीता-एकादशाध्यायको माहात्म्य 

मेवङ्करपुरमा गीताको एकादशाध्याय पाठ गर्ने सुनन्द 
पामका ब्राह्मण थिये, ती घेरै साथीहरू समेत भै गोदावरी 
तीर्थयात्रा गर्न जाँदा विवाहमण्डपपुर भन्ने सहरमा बास 
नपाईयेकोले तेही सहरको बाहीर धर्मशाला (पाटी) मा बसे, सहर 
बाहीरका पाटीमा जोजो वास बस्दछन्‌ तिन्लाई मात्र सैटो 
ब्रहाराक्षसले खाने कबोल गरेकी थियो, सहरवासीहरूलाई 
खाँदैतथ्यो, रातमा तिन्का सवै साथीलाई तेसैले खायो त्यो राक्षस 
तेही शहरको ब्राह्मण हो, यौटा परदेशीलाई गिद्धले मार्न लाग्दा 
हेरी रहेका पापले ब्रह्वाराक्षम भयेको थियो ती ब्राह्मण बिहान 
सबेरै उठी स्सानादि गर्न जाँदा त्यहीँ आउँन लागेका ग्रामपालले 
तिन्लाई भेट्यो र भन्यो- हे मुनि! मेरो छोराको प्यारो साथी 
परदेशी वस्ने सहरबाहीरका पाटीमा बास बस्न गयेछ, तेस्लाई 
ल्याउन भनी भैरो छोरो वेस पाटीमा जाँदा उसलाई पनी 
व्रह्वराश्षसले खावेछ त्यो कुरा थाह पाई वेस राक्षस सँग रोई छोरो 
बचाउने उपाय सोद्धा तेस्ले भन्यो-मैले निल्न नसंकी-उकेलियेका 
एघारौं उध्याय गीता पाठ गर्ने ब्राह्मण यही छन्‌ विन्लाई ल्यायेर 
तिग्रा छोराको, अरूमैले खाइयेका सबैको र मेरो पनि उद्धार गर! 
अधी यौटा एधांरौ अध्याय पाठ गर्ने मौनब्रती ब्राह्याणलाई चोरले 
मान्यो र गिद्धले तिन्को हाढ खसाल्दा एक साधारण पानी जमेको 
खाडल पनी सबैलाई पुक्त गराउने ठूलो तीर्थ हुन गयेको छ, 
पवित्र हुनाले त्यहाँ त्रदबिमुनीमहात्माहरु पनी स्वान-सन्ध्यातर्पणादि 
गरी अफुलाई कृत कृत्य संझछन्‌' तेस्को यस्तो कूरा सुनेर म 
हजूरका शरण 'आयिको छु' यस्सो प्रार्थना सुनी सुनन्द ताँहा गयेर 
एघारौं अध्यायले ७ पल्ट पानी मन्त्री खायापदा ब्रहाराक्षस र तेस्ले 


खायेका सबै मानिस बिमान मा चढी मुक्त भयेर गये सुनन्द र 
ग्रामपाल पनी तेसैका पाठले परंपदमा पुमेथे एघारौं अध्याय 
सुन्राले मात्र पनी महापातक नाँश भयेर जान्छ (श्लो.११). 
गीता- द्वादशाध्यायको माहात्म्य 
कोई धर्मात्मा साहसी राजकुमारले कोलापुरमा गई, 
गए/लक्ष्मीको भक्तिपूर्वक स्तुति गर्दै 'हे माता! मेरा अश्चमेघ यञ्च 
राख गरेर समाप्ति म हुँदैमा रोग लागी स्वर्गे हुनुभयो, वहाँको 
शरीर तेलमा डुवाई मैले यज्ञको आरम्भ गर्दा सारा पृथ्वीमण्डल 
[गैर आयेको मेरो वञ्चको घोडा रातमा कस्ले फुकाई, चोरी, 
लगेछ, खोजी गरेमा कहीं पत्ता लागेन, म शरणमा आयेको छु' 
गनी प्रार्थना गरे, लक्ष्मीका आज्ञाबाट ती राजकुमाले समाथिसिद्ध 
॥प गरेका मुनि संग गयेर यो सब कुरा विस्तार गरे, युनिले 
«।॥।दशाध्याय गीता पाठका प्रभाबले सबै देवताहरूलाई ताहीं 
प्राकर्षण गरी इन्द्रबाट त्यो घोडा तिन्लाई दिलाये यञ्च गरेका 
बयानमा गै राजकुमारको भक्ति र प्रार्थनाले गर्दा तेही अध्यायले 
१५ मन्त्रेर लाशमा छ्यापी मरे का राजालाई जीवित गराई 
पनी पूर्ण गराये त्यो अद्भुतशक्ति देखी आश्चर्य मानेका राजाले 
५१ गर्दा. द्वादशाध्याव गीताको निरन्तर पाठ गरेको प्रभाव हो 
१4 कुरा ञ्रद्रघिबाट सुनेर राजा राजकुमार र सञ्च गराउने 
पहाणहरू पनी द्वादशाध्यायको जप पाठ गरी मुक्त 
गयैथे,(ए₹लो. ६२). 
गीता-त्रयोदशाध्यायको माहात्म्य 
तुंगभद्रानदीको किनार हरिपुरमा हरिदीक्षित नाम गरेका 
॥ (वारी ब्राह्माण' थिये तिन्की काम र नामले पनी दुराचारी 
५ ।एकी अत्यनौ व्यभिचारिणी खी थिइन्‌ कोही गुण्डा संग ज्यादै 
जागा भएर सहर भन्दा बाहिर संकेत गरिएको बनमा राती 


उस्लाई ख्रोजी गर्दै हिँड्दा बाघ फेला पन्यो, जार पोई आई पुग्यो 
भनी खुशी भयेर अंकमाल गर्न जाँदा बाघका सुखमा परिन्‌ र 
मरित्‌ तिनी परपुरूष संग भोग रारेको पापले यमराजका 
हुकुमबाट धेरै वर्ष संम विष्टा-भूत्र पीप रगतले भरीभराउ भयेको 
नरककुण्डमा डुबावेर राखिइन्‌, त्यहाँबाट निकालिएर रौरब 


मामका नरकम्रा र फेरी तैत्तिकै तिहाँ थिलो थिलो पारी आगोमा । 


भुटिइन्‌ अलाप बिलाप गर्दै यस्तै अनेक नरकहरूको भोग गरेर 
आखिर कुकुरको मासु खाने चाण्डालकी छोरी भबेर जन्मी, तेस 
जन्ममा पनी पूर्वजन्पका वासनालै जारपति संग नै भोग गर्न 
गर्दथी, व्थापि एक दिन जार पोइलाई खोज्दै हिंड्दा 
जूभिकादैवीका मन्दिरमा वासुदेव नामका कुनै ब्राह्मणले गीता 
व्रयोदशाध्याय पाठ गरेको सुत्र पायेका प्रधावले चाण्डालकी 
स्वरूपबाट मुक्त- भयेर स्घर्गमा जान पाईथी. (शलो.६१). 


गीता-चतुर्दशाध्यायको भाह्रात्म्य 


सिंहलब्ठीपमा बिक्रमबेतील ताम गरेका बडा पराक्रमी 
राजाथिये, ती एकदिन काशमीरका शौरबर्मा जामक मित्र राजाले 
मजरानामा पठाईये को कुकुर्नीलाई लियेर सिकारमा गये, त्यो 
कुकुनीले लगादैँ लगेको यौटा (खरायो हिलामा पप्यो, कूकुर्नीले 
ताहीं पुगेर झट्टै मारी वत्स क्रषिका चेला मेघाबीले पा घोगे का 
तेस हिलामा पर्वा- साथ ती दुबै मुक्त भवे, खरायो पनी देवतारूप 
लिएर विमानमा चढी गयो, कुकुर्नी पनी देवरूप लिएर, विपातैमा 
बसेर गई, यस्तो देखैर आश्चर्य मानी सोध्ने भएका ती राजाले 
पूर्वजन्पको वैरभाव संझी मुसुमुसु हाँस्ने तिनै भेघावी व्शषिबाट “यो 
-खरायो अघी महाराष्ट्र भन्ने सहरमा केशवनामको जूवाडे बाहुन 
थियो यी कुकुर्मी तेसैको विलोभना- नाम कीबेसुल्ली स्री थिई 
लोग्नेले रीसले'-कुद्ता कुद्तै खीलाई मारेको हुनाले र रवास्नी 
पनी ब्यभिचारिणी हुनाले ती दुबै ई जुनिमा प्राप्त भएका हुन्‌ गीता 


रि 


चतुर्टशाध्यायका प्रभावले मुक्त भए, भन्ने यो इतिहास सुनेर 
श्रद्धापूर्वक ती राजाले पनी यही चतुर्दशाउध्याय पाठ गरी 
निर्वाणपदवी लिवेथे (श्लो, ४५). 


गीता पञ्चदशाध्यायको माहात्म्य 


गौडदेशमा नरसिंहनामका राजा थिये, तिन्को 
सरभभेरुदण्ड नाम गरेको सेनापति, राजालाई मार्ने उद्योगको 
पापमय विचार गर्दागर्दै हैजा लागी मन्यो र सिन्धुदेशमा बहुतै 
लक्षणको, तेजी घोड्डा भयेर जन्म्यो, यौटा, व्यापारी बेच्न 
ल्यायको त्यो घोडालाई इनै राजाले किनेर एकदिन तेसैमा चढी 
सिकार खेल्न भनी वन तर्फ गए मृगको घीछा गर्दा सारा फौज 
छलियो राजालाई पियास लाग्यो र बनमा घोड्राबाट ओर्ली 
जलपान गरी यौटा ढुंगो माथी बसे, तेस मौकामा हावाले गीता 
पञ्चदशाध्यायको आधा ₹लोक लैखेका यौटा पाता उँडाएर ल्यायो 
राजाले तेस पातमा लेखैको अक्षर बाँच्नाका साथ त्यो घोडा मुक्त 
भयर दिव्य विमानमा चढी म जाडैँ है?'' भन्दै स्वर्ग तर्फ गयो 
राजाले आश्चर्य भै सोद्धा त्यही वनमा तपस्या गरी बसेका त्रदूपीका 
मुरख्रबाट यो सब कुरा जानो सिंहबले नाम भएका छोरालाई 
राज्यको भार सौपे र आँफुले तिनै त्रदृषिको उपदेशबाट 
पञ्चदशाध्याय गीताको पाठ गर्दै मोक्षपद प्राप्त ररेथे (शलो.४६) 

गीता-षोडशाध्याधको महात्प्य 

गुजरातको सौराष्ट्र भन्ने सहरमा खङ्गबाहु नाम गरेका 
राजा थिये एक दिन तिनको अरिमर्दन नाम को हात्ती बहुलायेर 
माहुतेहरूले अनेक कोसिस गर्दा पर्नी रोकिएन साङूला चुंडाली 
मानिसहरूलाई निमोठ्‌ नामोठ पार्दै जथाभादी चाल संग चल्यो) 
जताततै हाहाकार कैलियेको र डरले सारा मानिस भागाभाग गरी 
रोका थिवे यस्तैमा गीताको घोडशाध्याय पाठ गर्ने यौटा ब्राहाण 


सबले कराउँदा कराउँदै पनी त्यै हात्री आउँन लागेको बाटो तिर 
सरासरै गयो तिन्लाई हात्ती ले केही पनी गरेन देख्नाका साथ 
शान्त भयो यो देखेर राजाले आश्चर्य मानी ती ब्राह्ाणलाई-''तिमी 
कुन देवत्ताको पूजा गर्दछौ? कुन मन्त्र जप्दछौ? केबाट यस्तो 
सिड्दि पायौ ?'' भनी सोद्धा सबै कुरा गौताका षोडषाध्यायको 
पाठबाट भयेको हो' भन्ने कुरा व्राह्माणबाट सुनेर तिन्लाई १ लाख 
असफौ गुरूभेटी राखी शुभ गुपूर्तमा व्राह्मणसित गीतामन्त्र लियेर 
जप गर्नलागै केही टिम फटी त्यो हात्ती फेरी तेसै गरी फुस्कै र 
मानिस मार्दै हिड्यो राजा हाउीका अगाडि तिनै ब्राह्मण गये झैं 
गरौ जाँदा तेसै गरी शाम्त भौ, तेस पछी राज्यमा छोरालाई 
राज्याभ्िषेक गरायेर सी राजाले पोडशाध्याय पाठको प्रभावबाट 
अक्षयपद प्राप्ति गरेथे (श्लोक ४७) 
गीता- सप्तदशाध्यायको जहात्म्य 

उनै खेङ्गबाहु राजाका : ऐर" ! दुःशासन नाम गरेको नोकर 
त्यै बहुला हाची चढेर फुत द२०उँदा खस्यो र हात्तीले दाह्वा 
कुल्ची मारी दियेको हुनाल त्यो ४.नी नै भई सिंहलका राजाकहाँ 
जन्म्यो, राजाले श्लोक बनाये को रौझाये वापतमा कषिलाई त्यो 
हात्ती बक्सिस दिये, कबिले मालबदेशका राजाबाट मोल लिई 
बैद्ी दिये त्यहाँ हात्ती रोगायो, केही पनी खांदैनथ्यो, आखिर मर्न 
लागेको बेलामा राजाको तेस ठाउँमा सवारी हुँदा हात्तीले के भन्यो 
भने-महाराज ! अन्न औषधी मूलो, दान, जप-पाठले केही पनि 
हुँदैन, गीताको सप्तदशाध्याय सुनाई मेरो उद्धार गरी दिनुहोस यो 
कुरा सुनेर राजाले पनी त्यो अध्याय ब्राह्ाण द्वारा तेस्लाई सुमाई 
दिये त्यो सुन्राका साथ हात्ती दिव्य शरीर धारण गरी, आश्चर्य 
मानेका राजा लाई आफ्नू पूर्वबृत्तान्त सुनायेर, विमानमा चढी स्वर्ग 
तर्फ गयो राजा पनी त्यही सप्तदशाध्याय गीताजप गसै थोरै 
कालमा मुक्त भयेथे (इलो. २७) 


गीता अष्टादशाध्यायको मह्ात्र्य 


सुमेरूको शिखरमा रहेको अमरावती सहरमा शतक्रतु नामका 
इन्द्र सिंहासनमा रहैँका थिये, आफ्ना अगाडि विष्णुका दूतहरूले 


सहित भयेर विमानमा चढी आयेको यौटा पुरूषलाई देख्ना साथ तेस 


सिंहासन बाट उत्रे त्यो आयेका पुरूषलाई सबैले दृन्द्र बनाये त्यो 
देखेर शतक्रतु आश्चर्य हुँदै विष्णु सँग गयेर - “तेस्ले तीर्थ-ब्रत-जप- 
देवदर्शन-जप- ध्यान दान इत्यादि कुनै धर्म कर्म न गरीकन पनि 
कसरी-इन्द्र पददी पायो?' भनी सोधे ।बष्णुबाट- “गीताको 
अप्ादशाध्याय पाठका प्रभावलेतेस्लाई इन्द्रपदवी मिलेको हो, 'भन्नु 
हुँदा शतक्रतुले पनी गोदावरी वीरमा रहेको कालिका ग्राममा बसेका 
कोही ब्राह्मणबाट तेही अध्याय सुनी; तेसैको जप-पाठ गरी, तुच्छ 
भयेकी इन्द्र पददीलाई छोड विष्णुको सायुज्य पदवी प्राप्त, गरेथे यो 
अट्ठारौं अध्याय पुण्य-पवित्र आयु बढाउने स्वर्गादि दिलाउँने' दुलो 
कल्याण गर्ने यस्तो छः यसबाट दान-तीर्थ-ब्रत-यज्ञ- याग-देवसेवा 
इत्यादि कुनैबाट पनी नपाइने फल पाइन्छ, यसलाई सारा शास्रको 
सार; अज्ञान नाश गर्ने; . विष्णुको चैतन्यरूप, कामक्रोधादि 
रोगहरूलाई नाश गर्ने विवेकबुद्धिरूपी औषधीको जरो, सारा 
उपताप, १०८ व्याधि, र महापातकहरुलाई नाश गर्न समर्थ भएको, 
सनकादि महात्माहरूका चित्तलाई सदा शान्ति सुख दिलाउने भएको, 
अमृतरूप हो भनी ज्ञानी मुनिहरूले भनेका छन्‌ श्रद्धापूर्वक जस्ले यो 
अट्ठारौं अध्याय पाठ अथवा श्रवण गर्ला, तेस्लेसारा यञ्च गरेको 
फल पाएर विष्णुको सायुज्य पदवी प्राप्त गर्नेछ छ (श्लोक ६३). 
पद्मपुराणका उत्तर खण्डको गीतामाहात््य- सार बाट 
संक्षिप्त भाषानुवाद (कोमलसार) समाप्तः 
गीतामाहात्म्यसार समाप्तः 


१130 । 
वाराहेपुराणको - 


गीतामाहात्म्य 
(कोगलटीका सहित) 
डक नमो भगवते वासुदेवाय। 
व्रषिरुवाच- 
गौतायाश्वैव माहात्म्य यथावत्सूत मे वद । 
राम नारायणक्षेत्रे व्यासेन मुनिनोदितम्‌। ! १1! 


शौनक जढ्षिले सूत पौराणिक सँग सोधनी गरे-सूत! 
पहिले नारायणक्षेत्र (वदरिकाश्रम) श्रीवेदव्यासजीले कहनु भएको 
गीताको गीताकोमाहाम्त्य यथार्थ गरी (जस्ताकोतस्तो) मलाई 


बताउनुहोस्‌ । 

सूत उवाच- 
भद्रे भगवता पृष्ट यद्धि गुप्तत्म परम्‌ । 
शक्यते केन,तद्ववके गीवामाहात्स्यमुत्तमम्‌ ।। २।। 


सूत पौराणिकले भने-क्रषिजी! तपाईंले सोञध्नुभएको 
बढिया कुरा हौ; तरअत्यन्तै गोप्य र सर्वोच्चम भएको गीतामाहात्म्य 
कसैले ठौक ठीक सँग बताउँन सकिदैन ।। 


कृष्णो जानाति बै सम्यक्‌ किश्चिकुतीसुतः फलम्‌ । 
ब्यासो वा व्यासपुत्रोवा याज्ञवल्क्यो$थः मैथिलः ।1३।। 


किनभने-यो गीताको माह्रात्म्य फल साक्षात्‌ भगवान 


कृष्णले मात्र राग्ररी जान्नु भएको छ थोर बहुत अर्जुनले पनी 
जानेका छन्‌, तेस्तै व्यास, शुकदेव, याज्चबल्क्य र महाराज 
जनकले पनी जानेकै छन्‌ । 


अन्ये श्रवणतः ग्रुत्वा लेशं संकीर्तयन्ति च । 
- तस्मात्किञ्रिददाम्पत्र व्यासस्या5 $स्यान्सयाश्रुत्‌ 11४1! 

यी पहिले कहियेका पुरूषहरू बाहेक अरू मानिसहरू 

केवल सुनेको भरलें अलिअलि बताउछन्‌, तेस कारण सस 

विषयमा मैले श्रीवेदव्यासका मुखारबिन्दबाट जे जस्तो सुनेको छु 

त्यो थोर बहुत बताउँदछु । 

सर्वोपनिषदो गावो दोन्धा गोपालनन्द्नः । 

पार्थो वत्स: सुधीभोक्ता दुग्ध गीतामृत महत्‌ 11५1 । 
श्री बेदव्यासजीले निश्चय गर्नु भएको छ कि सारा वेद- 

उपनिषद्‌-हरू गाई हुन्‌, ती गाईरूपी उपनिवद्हरूलाई दुहुने 

(गोठालो) गोपाल नन्दन श्रीकृष्ण हुन्‌, गाईलाई पाने बाच्छो 

अर्जुन हुन्‌, सर्वश्रेष्ठ भएको गीतारूप अमृत दुध हो, तेस दुधको 

स्वाद लिने पुरूष साँच्ची नै बुद्धिमान्‌ हो ! 

सारथ्यमर्जुनस्या55दौं कुर्वन्गीतामूर्त ददौ । 

लोकत्रयोपकारस्य तरै कृष्णात्मने नमः 11६1। 


पहिले महाभारत संगाममा अर्जुनको सारथी भएर तिवै 
लोकको उपकारका निमित्त जस्ले गीतारूपी अमृत दिये, ती 
कृष्णरुप परमात्ालाई मेरो नमस्कार छ । 


संसारसागरं घोर तर्चुमिच्छति यो नरः । 
गीतानाव समासाद्य पारे याति सुखेन सः 11७1! 


जुन पुरूष बडो भयंकर संसाररूपी यो महासागरलाई पार 
गर्न चाहन्छ, तेस्तो मानिस गीतारूपी डुङ्गाको सहारा लिनाले पात्र 
(त्यो महासागर) सहजै संग पार गर्न सक्दछ । 
गीतामार्व श्रुते नैव सदैवाई भ्यासयोगतः । 
मोक्षमिच्छति मूढात्मा याति बालकहास्यताम्‌ !1८1। 
जस्ले गीतारूपी डुङ्गीको नामै सुनेको छैन्‌, अथवा नाम 
सम्म सुनेको भए पनी हरतरहले तेस्मा चढने अभ्यासयोग 
(प्राक्टिश) गरेको छैन, फेरी मोक्ष (कर्मबन्धनबाट छुट्कारा) हुन " 
भने चाहन्छ तेस्ता मूढ पुरूषको विचार बालकको काम जस्तै 
हस्सी गर्नलाई योग्य हुन्छ । 
ये गुन्वन्ति पठन्त्येव गीताशास्रमहर्निशम्‌ । 


न ते वै मानुषा ज्षेया देवरूपा न संशयः ।। ९।। 


जस्ले सदासर्वदा गीताशास्रको श्रवण गर्दछन्‌, जो पाठगरौ 
मनन पनी गर्दछन्‌, ती पुर्व मनुष्यको रूप लिएका देवता ठहर्दछन्‌, 
साधारण प्रनुष्य ती मनुष्य तौ होईनन्‌ यस्मा सन्देहै छैन । 


गीताज्ञानेन संबोध्य कृष्ण प्राहा5र्जुनाय वै । 
अष्टादशपदस्थान गीताध्याये प्रतिष्ठितम्‌ ।।१०।। 


श्री कृष्ण भगवान अर्जुनलाई गीताको ज्ञानले बोध गराउँदै 
गीता का अध्यायहरूमा रहेको अष्टादशपद स्थान (मोक्षका 
अद्ठार सिढी) बताउनुभयो ! 


मोक्षस्थान परें पार्थ। सगुर्ण वा$ थ निर्गुणम्‌ । 
सोपानाष्टादशैरेव पर्रह्वाउधिगच्छति ।।११।। 
हे अर्जुन! सगुण (साकार) अधवा निर्गुण निराकार परब्रहा 


त्‌ 


रूप सरवौत्तम मोक्षस्थानमा गीताका यिनै अदूठार अध्याथरूपी 
सिढीकै द्वारा पुग्न सकिन्छ । 
साधोगीतांभसि स्नान संसारमलनाशनम्‌ । 
श्रद्धाहीनस्य तत्कार्य हस्तिस्तारन वृधधैव तत्‌ ।।१२।। 
सञ्जनपुरूषको यो गीतारूप जलमा स्नान गर्नाले संसारका 
मलीन जन्म कर्मलाई घोयेर सफा गराई दिन्छ, परन्तु श्रद्धा न भएका 
मानिसका निमित्त यही पवित्रजलमा स्नान गर्नु पनी हात्तीको स्नान 
जस्नै हुन्छ अर्थात्‌ हात्रीले चाय्रेर वाहिर आये पछी घुलोछरी 
आफुलाई पहिले भन्दा पनी झन्‌ टिलो मेलो (फोहर) गराउँदछ ठीक 
तेस्तै । तेसो हुनाले श्रद्धा वेगरको गीतापाठ व्यर्थ हुन्छ। 


गीतायाक्च न जानाति पठन नेव पाठनम्‌ । 

परस्मान्न ग्रुत ज्ञान नैव श्रद्धा न भावना ।। 

स एव मातुषे लोके पुरूषो विड्वराहकः ।1१३।। 
जुन मानिस गीताको पछग-पाठन गर्दैन, गीताको ज्ञान 


अर्कोबाट पनी सुन्दै, अथवा गीतामा श्रन्द्वा र भावना पनी राख्दैन, 
तेस पानिसको यह लोका जन्ग सुँघुरको जन्म समान छ। 


यो हि गीता म जागाति माउ धमस्तत्रो जन: । 
बिक्तस्य मामु देह घिग्जाने  थिक्कुलीनतामू ।। १४।। 
जो गीता जान्दैन, त्यो भन्दा अधम (नालायको जन अर्को 


कुन होला? तेस्को मनुष्यचोलालाई, तेस्को ज्ञानलाई र तेस्को 
कुलीनतालाई पनी धिक्कार छ । 


गीतार्थ वैव जानाति नाउ धमस्तत्परो जन:। 
धिक्‌ सुप श्रुत शील विभवस्तद्गुहाश्रपम्‌ ।। १५।। 


जुम व्यक्तिलाई गीता को अर्थ थाह छैन, त्यो भन्दा नराधम 
अरूकुन होला? तेस्को सुन्दर रूप, तेस्को शास्न पडाई, सुभशील, 
तेस्को ऐश्वर्य, तेस्को गृहाश्रम यो सबैलाई धिक्कार छ। 
गीताशास्रे न जानाति ना5धमस्तत्परो जन: । 
धिक्यारब्ध प्रतिष्ठा च पूजा मार्ने महात्मतामू । । १ ६।। 
जो गीताशास्र जान्दैन, त्यो भन्दा पामर अरू कोह्री ठहर्दैन 
तेस्को अदृष्ट (भाग्य) लाइ, प्रतिष्ठालाई, सम्मानलाई, ईज्जत 
आबरूकलाई र बड्डप्पनलाई पनि घिक्कारै छ। 
गौताशास्रे मतिर्नाईस्ति सर्वतन्निष्फले जगुः । 
धिक्तस्य ज्ञानमाचार व्रतचेष्टा तनो यश;। 1 १७।। 
जस्को गीताशास्रमा बुद्धि लागि पर्दैन, तेस्का संपूर्ण कुरा 
विफल छन्‌, तेस्को ज्ञानलाई आचारलाई; व्रतमा चेष्टालाई 
निष्ठा- काष्ठालाई, तपस्यालाई र कोर्ति (नाम) लाई पनी 
धिक्कार छ । 
गीतार्थपठनं ना5स्ति ना5 शमस्तत्परो जनः । 


गीतागीतँ न यज्जञानं तद्विद्यासुरसंमतम्‌ । 
तन्मोध धर्मरहितंबेदवेदान्तगर्हितम्‌ ।। १८।। 
जुन मानिस गीताको अर्थ पःठ गर्दैन; त्यो भन्दा बढी नीच 
अरू कुनै पनि हुँदैनः जुन ज्ञान गीताले कहियेको छैन, त्यो ज्ञान 
आसुरीञज्चान राक्षसी ज्चान हो भनेर संझना राख, तेस्तो जान 
निष्फल, धर्मरहित र वेदवेदान्त हरूले तुच्छ मानियेको छ । 


यस्माद्धर्ममयी गीता सर्वज्चानप्रयोजिका । 
सर्वशाखसारभूवाविशुद्धा स्सा विशिष्यते ।। १९।। 


सो हुनाले सबै शास्रहरूको सारस्व्दप, सबै किसिमको 
ज्ञान, गराउँने परम पवित्र र धर्ममयस्वरूप गीता सब शास्त्रहरूमा 
श्रेष्ट (उच्च दर्जाको) छन । 


योज्धीते सततं गीता दिवारात्रै यथार्थत: । 


- स्वपन्चच्छन्बदंस्तिष्ठन्‌ शाश्वत मोक्षमाणुयात्‌ । | २०।। 


जस्ले अहोरात्र भरको जुनसुकै टाइममा अर्थात्‌ सुतन्‌, 
हिँड्नू, बोल्नू बस्नू इत्यादि जे गर्दामा पनी अर्थपूर्वक गीतापाठ 
गर्दछ (गीताको अर्थ संझीरहन्छ) तेष पुरूषले अविनाशी मोक्ष 
पाउँदछ । 
शालिग्रामशिलाग्रे वा देवागारे शिवलये । 
तीर्थ बच्चा पठेद्गीतां सौभाग्य लभते ध्ुवम्‌ ।। २१।। 

जस्ले शालिप्रामशिलाका नगीच, देवताका मन्दिरमा, 
तीर्थमा अथवा नदीका किनारमा पनी गीतापाठ गर्ने गर्दछ; 
तेस्लाई अवश्यमेव ठूलो सौभाग्य प्राप्त हुनेछ । 


देवकीनन्दनः कृष्णो गीतापाठेन तुष्यति 4 
यथा न वेदैंदनिन यन्ञतीर्थव्रतादिभिः ।।२२।। 


गीतापाठ गर्नाले तेस्का कपर देवकीका पुत्र भगवान्‌ 
श्रीकृष्ण तेती साह्रै खुशी हुनुहुन्छ, जत्तिको ख्नुशी वेदपाठ: यञ्च 
तीर्थ ब्रतादिहरू अनेकन्‌ गर्नाले पनी हुनुहुँदैन । 


गीताउघीता च येना5पि भक्ति भावेन चेतसा । 
बेदशाख्रपुराणानि तेना3 धीतानि सर्वसः ।1२३।। 


जुन मानिसले भक्तिभावना पूर्वक एकाप्रचिच्चले 


(नडुलायेको एकाप्रमनले) गीता पड्यो; तेसले सारा वेद-शास्न 
पुराणहरू पनी पाठ गरी सक्यो भन्ने संझनु योग्य छ । 


योगस्थाने सिद्धपीठे शिलाग्रे प्रत्समासु च । 
यञ्जे च विष्णु भक्ताग्रे पठन्सिद्धि परा लभेत्‌ ।। २४।। 


जस्ले योगाध्यास हुने ठाउँमा, सिद्धहरूका पीठमा, शिला- 
स्वरूप देव देवीका समीपमा, सञज्जनहरूका, सभाहरुमा यज्ञमा, 
विष्णुभक्तहरूका नगीचमा पनी गीता पाठ गर्ला तेस्लाई ठूलो 
सिद्धि मिल्नेछ । 


गीतापाठं च श्रवण यः करोति दिने-दिने । 

कृतवो वाजिमेधाद्याः कृतास्तेन सदक्षिणा।। २५।। 
जस्ले दिनदिनै गीतापाठ गर्दछ अथवा श्रवण गर्दछ; तेस्ले 

दक्षिणासहितका अश्वमेघ आदि गरियेका सारा यञ्चहरू गरी 

सक्यो भने हुन्छ, अर्थात्‌ तेसले तेही फल पाउँदछ ।। 

यः शृणोति च गीतार्थ कीर्तयत्येव यः पुमान्‌ । 

श्रावयेच्च परार्थ वै स प्रयाति परें पदम्‌ ।। २६।। 
जुनपुरूष गीताको अर्थ सुन्दछ, तथा आफै कीर्तन गर्दछ, 

अथवा आर्काको कल्याणका निमित्त सुनाउँदछ, तेस्लाई परम पद 

(निर्वाणपद) प्राप्त हुन्छ । 

गीताया पुस्तर्क शुद्र बोउर्पयत्येव सादेरम्‌ । 

बिधिना भक्तिभावेन तस्य पुण्यफले शृणु ।।२७।। 


जस्ले गीताको शुद्ध पुस्तक विधिविधान र भक्तिपूर्वक 
आदर गरेर समर्पण (दिन्छ) तेस पुरूषका पुण्यको फल सुन । 


सकला चोर्वरा तेन दत्ता यञ्चे भवेत्किल । 
व्रतानि सर्वतीर्थानि दानानि सुबहून्यपि] ।। २८।। 


जस्ले गीता दान गप्यो तेस पुरूषले सारा धनधान्यादिले 
पुर्ण भयेकी पृथिवी दान, सारा व्रतहरु, सारा तीर्थहरू, असंख्यात 
- दानहरू पनी गरी सक्यो, यो कुरा निश्चय छ । 
यशः सौभाग्यमारोग्यं लभते ना5त्र संशय; । 


हयिताना प्रियो भूत्वा परम सुखमश्नुते ।। २९।। 
यस लोकमा तेस पुरूषले कीर्ति सोभाग्य आरोग्य इत्यादि 

पायेर तेसै भार्या आदि आत्मीय जनहरूको बहुतै प्यारो भई ठुलो 

सूख समेत भोग गर्न पाउँनेछ, यस्मा अलीकति पनि सन्देह छैन । 


भूतप्रेतपिशाचाद्चास्तत्र नो प्रविशन्ति वै । 
अभिचारोद्धवं दुःखं वरशापागतं च यत्‌ । 
नोपसर्पति तत्रैव यत्र गीतार्चना गृहे ।।३०।। 


जुन घरमा गीताको पूजा (सम्मान) हुन्छ तेस घरमा भूत 
प्रेतपिशाच डाकिनी -शाकिनी इत्यादि कुनै पनी पस्न सक्तैनन्‌, औ 
तान्त्रिकक्रियाबाट आई पर्ने र वरदान श्रापबाट आई पर्ने दुखले 
पनी छुनै सक्तैन अर्थात्‌ कसैले अनिए चिताये उस्का उपर कुनै 
'काम गरेको भये पनि त्यहाँ त्यो अनिष्ट आउँन सक्दैन । 


तापत्रयोद्धवा पीडा नैव व्याधिर्भवेत्क्वचित्‌ । 
न शापो नैत पापश्च दुर्गतिनरकै न च ।।३१।। 


गीता पाठ गर्नेलाई आधिभौतिक, आथिदैविक, 
आध्यात्मिक ई तिन तापको, गगको, श्रापको, पापको, 


अगतिकोर नरककोअलिकति पनि डररहदैन । 

देहेईस्य, पडेते वै न वाध्यन्ते कदाचन । 

लभेतृषणपदेदास्य भक्ति चा$व्यभिचारिणीमू ।।३२।। 
गीता पाठ गर्नेका शरीरमा रहेको ई शत्रुहरूले क्राम-क्रोध 

लोभमोह-मद मात्सर्य अथवा चक्षु-श्रो त्रन्ग्राण-रसनात्वकू ई ५ 

ज्ानेन्धिय र एक मन समेत, ६ बैरीहरूले-उस्लाई कहिल्यै दबाउँन 

संख्दैनन्‌ तेस्ले भगवान श्रीकृष्णका पाउँमा अदूट सेवार निश्चल 

भक्ति । एकाग्र भक्ति पनी पाउँनेछ । 

जायते सतर्त सख्यं सर्वजीवगणे; सह । 

प्रारब्धं भुञ्जतो वा5पि गीताभ्यासरतस्य च । 


स मुक्त; स सुखी लोके कर्मणा नोपबध्यते ।।३३।। 
प्रारब्ध बशलेसंसारको भोग गर्दछतपनी सधैं गीताको 

अभ्यास मा रत रहने मानिसको सबै प्राणीहरू संग सदा सबैदा 

मित्रभाव नै रही रहन्छ यो लोकमा यो तेस्तो भानिस मुक्त र सुखी 

पनी हो जन्म-मरण र धर्म पापरूप कर्मका ब्रन्धनले उस्लाइबाँध्न 

सक्तैनन्‌ । 

महापापादिपापानि गीताध्यायी करोति चेत्‌ । 


न किश्चिल्पृश्यते तस्य बलिनीदल भसा ।।३४।। 

गीताको श्रवण पठन मनन गर्ने मानिसले जानीजानी होइन 
कि दैवसंयोगवशात्‌ कुनै ब्राह्मण गोहत्या आदि गरियेका पापहरू 
गरोस ता पनी त्यो दोष तेस्लाई तेसै गरी टाँसिन सक्तैन, जस्तै 
कमलका पातमा घानी टासिदैन । 


स्वातो वा यदि वा5स्नातः शुचिर्वा यदि वा5 शुचिः । 
विभूति विश्वरूपं च संस्मरन्सर्वदा शुचिः ।।३५।। 
स्मान गरेको अथवा न गरेको पवित्र अथवा अपवित्र जे 
होस्‌ त पनी भगवानको विभूति र विश्वरूपको संझना गरी रहने 
-“ मानिस सदा काल पतित्र नै ठहर्दछ अर्थात्‌ जुन सुकै कालमा पनी 
भगवान्लाई संझना गर्न अधिकारै छ । 
अनाचारोद्धवं पापमवाच्यादिकृतं च यत्‌ । 
अभक्ष्यभक्षण दोषमस्पर्शस्पर्शजजँ तथा ।1३६।। 
ज्ञामशानकृतं नीत्यमिन्दियैर्जनित॑ च यत्‌ । 
तसर्व नाशमायाति गीव्रापाठेन तत्छ्णात्‌ ।।३७।। 
अनाचारले (धर्म नपुग्ने काम गर्नाले; अवाच्य कुराहरु 
बोल्नाले; अधक्षचीज खानाले, छुन नहुने चीज छुनाले जुन पाप 
(दोष) उत्पत्न भयेको छ, तेस्तै जानी होस्‌ वा अनजानमा होस्‌ 


सारा इन्द्रियहरुले जो कुछ पाप गरियेको -छ त्यो सब पाप गीता 

घाउने तत्क्षणैमा नाश हुन्छ ! 

सर्वत्र प्रतिभोक्ता च प्रतिग्राही च सर्वशः । 

क्र ।तापाठं दै 

गीतापाठं प्रकुर्वाणो न लिप्पेत कदाचनः ।।३८।। 
सब्ै ठाउँमा खानपीन गर्ने (जहाँ जे पायो उहीँ खाने गर्नी 

अथवा सबै किसिसको दान लिने होस्त पनी गीतापाठ गर्दछ भने 

तेस । पुरुषलाई त्यो पाणकसै गरी लाग्दैन अर्थात्‌ गीतापाठ 

गर्नाले तेस्को प्रायश्चित हुन्छ । 


रलपूर्णा महीं सर्वा प्रतिगृहया$विधानतः । 

गीतापाठेन चैकेन शुद्ध: स्फटिकवत्सदा ।। ३९।। 
जो शास्त्र मर्यादालाई छोडेर विधिपूर्वक बिमा विधि संग) 

रलाहरुले भरिभराञ भएकी पृथिवीको दान लेओस त पनि 

एकपटक मात्र समस्त गीताको पाठ गर्दछ भने त्यो पुरुष सदा 

स्फटिक झैँ निर्मलै रहन्छ तेस्लाई त्यो पाप लान्दैन । 

यस्याईनतः करण नित्य गीतायाँ रमते सदा । 

सः साम्निकः सदा जापी क्रियावान्स च पण्डित: 11४0 1 । 

दर्शनीय स धनवान्‌ स योगी ज्ञानवानपि । 

स एष या्िको ध्यानी सर्ववेदार्थदर्शकः 11४ १।। 
जस्को अन्त करण हरनरखन गीतामा नै रमाउँदछ तेही पुरुष 

अग्निहोतृ हो, तेही जाप गर्ने ह्दो तेही निष्काम कर्म गर्ने हो, तेही 

पण्डित हो, दर्शन गर्ने योग्य हो, तेही धनी हो, कर्मयोगी हो तेही 

ज्ञानी हो, तेही वञ्च गर्ने हो तेही ध्यानी हो, तेस्दै तेही सारा 

वेदहरुको अर्थ देख्ने (जान्ने) पनी हो। 

गीतायाः पुस्तक यत्र नित्य पाठञ्च बर्तते । 


तत्र सर्वाणि वीर्थानि प्रयागादीनि भूतले ।। ४२।। 

जुन गीताको पुस्तक रहेको छ, जहाँ गीता को नित्यपाठ भै 
रहेको छ, तहाँ पृथिवी भरमा भएका प्रयाग आदि गरिएका सारा 
तीर्थहरू आएर रहेका हुन्छन्‌ । 


निवसन्ति सदा देहे देहशेषेपि सर्वदा । 
सर्बै देवाश्च क्रषयो योगिनो देहरक्षकाः 11 ४३।, 


गीतापाठ गर्ने पुरुष सबै कालमा अथवा अन्त्यकालमा पनी 
सारा देवताहरू कृषिहरूयोगीहरू देहरक्षक भएर उस्का शारीरै- 
भिन्न रहेका हुन्छन्‌ । 


गोपालबालः कृष्णो5पि नारदथ्वुवपार्षदैः । 


_ सहायो जायते शीघ्र पत्र गीता प्रवर्तते ।। ४४।। 
जहाँ गीताको प्रवृत्ति भै रहेको छः तहाँ नारद धुर अरू 
सेवक भक्तहरूले सहित भएका गोपालबाल श्रीकृष्ण पनि सबै 
कुरामा तुरुन्तै सहायता गर्ने हुनुहुन्छ । 
यत्र गीताविचारञ्च पठने पाठने तथा । 
तत्राउहँ निश्चित पार्थीनिवसामि सदैव हि ।।४५।। 


) हे पार्थ। (अर्जुन) जहाँ गीताको पठन पाठन हुन्छ जहाँ 
गीताको विचार (मनन र कदर) हुन्छ, तेस ठाउँमा म (कृष्ण) 
सदाकाल अवश्य नै रहेको हुन्छु । 


गीता मे ह्ृदयंपार्थी गीता मे सारमुत्तमम्‌ । 
गीता मे ज्चानमम्य हि गीता म ज्ञानमक्षयम्‌ । 1 ४६।। 


किन्‌ भने-हे अर्जुन! मेरो गीता नै हृदय (मुटु) हो, गीता नै 
सारा पदार्थ हो, गीता नै अग्रज्ञान (विज्ञान) हो, गीता ब्रै अक्षय 
ज्ञात (कहिल्यै ननाशिने ज्ञान पनी हो) । 


गीता मे चोत्तमं स्थान गीता मे परम पदम्‌ । 


गीता मे परम गु गीता मै परमो गुरु: ।। ४७11 


गीता नै मेरो सब भन्दा उच्चो (ठूलो) स्थान हो, गीता नै 
राब् भन्दा उत्तम पद (परंधाम) हो गीता नै सब कुरामा रहस्य 
करा हौं, गीता नै सब कुरा सिकाउने गुरु पनी हो। 


गीताश्रयेडह तिष्ठामि गीता भे. परम गृहम्‌ । 
गीता ज्ञाने समाश्ित्य त्रिलोकी पालयाम्यहम्‌ ।। ४८।। 


म गीता कै आधारमा रहेको छु; गीता नै मेरो मनै भन्दा 
असल घर हो, मैले गीताञ्ञान कै आश्रय गरेर “स्वर्ग -मर्त्य पाताल 
ई तीनैलोकलाई पालन गरेको छु। 


गीता मे परमा विद्या ब्रह्वा रूपा न शंशयः । 
अर्धमात्राक्षरा नित्या स्वनिर्वाच्यपदात्मिका ।। ४९।। 


दूरब्रहारूप भएली गीता नै मेरी परम विद्या हो, यस्मा केही 
सन्देह छैन पद-रूप यस्तो हो भनी वर्णन गर्न नसकिने अचिनाशी, 
वित्यस्वकूप र सबिन्दु अर्थचन्द्रबाट प्रतिपाद्य ब्रहाकी 
अभिव्यक्तिस्वरूप बनी येही मेरी गीता नै हो । 


गीतानामानि वक्ष्यामि गुह्यामि भृणु पाण्डव । 

कीर्तनातसँर्वपापानि विलय यान्ति तत्क्षणात्‌ ।।५०।। 
हे पाण्डव! (अर्जुन) म त्तिमिलाई गीदाका गुप्तगुप्य नामहरु 

बताउँदछू, सुन जुन नामहरूको, कीर्तन गर्नाले सारा पाप? 

हरुतत्क्षणैमा बिलाँछन्‌ । 

गीतानामानि- 

गीता गंगा च गायत्री सीता सत्या सरस्वती । 

ब्रह्वाबलिर्ब्र्वाविद्या त्रिसंध्या सुक्तिगेहिनी। । ५ १।। 

अर्धमात्रा चिदानन्दा भवध्मी भ्रान्तिनाशिनी । 


वेदत्रयी परा5नन्ता तत्वार्थज्ञानमञ्जरी ।।५२।। 


(गीता) - साक्षात्‌ भगवान्‌ श्रीकृष्णको सुखारबिन्दबाट गान 
गरिएको।॥ १ 

(गंगा) पवित्र लिएर लोकलाई उद्धार गर्न पृथ्वीमा आएकी ।२ 
(गायत्री) पठन पाठन- गर्नेहरूलाई सबै किसमबाट रक्षा गर्ने। ३ 

(सीता) सत्वगुण स्वरूप भमेकी ।४ 


"-"(सत्या) सत्य-पदार्थ (ब्रह्) की शक्तिरूप भएकी। ५ 


(सरस्वती) परावाणीरुप भई व्रह्वविद्याको बोध गराउने 1६ 
(व्रह्मावलि) हरेक वाक्थका लहरबाट परद्रह्वाकौ प्रतिपादन गर्ने ७ 
(ग्रह्यविद्या) ब्रहासाक्षात्कार गराउने विद्या 1८ 
(त्रिसन्ध्या) सबै काल सबै अवस्थामा ध्यान गर्न लायक भएकी। ९ 
(सुक्तिगेहिनी) मुक्त पुरुषहरूले पुगेर रहने वामस्थानरूप । १० 
(अर्धमात्रा) प्रणवको बिन्दुस्वरूपले बुझाइने परब्रह्वकी शक्ति 
स्वरूए। ११ 

(चिदानन्दा) ब्रहाकी शक्ति हुनाले चैतन्य र आनन्दरूपिणी।१२ 
सुख दुःखादि प्रपंचलाई विद्यास्वरूघ भै नाश गर्ने ।१३ 
(आ्आन्तिनाशिनी) हरेक किसमको भ्रम नाश गरेर परमात्मामा 
मिलाई दिने । १४ 

(वेदत्रयी) सबै बेद उपनिषद्हरूको स्वरूप। १५ 

(पग) ब्रह्यसाक्षात्कार गराउँनापा सर्वोपरि भएकी परावाणीस्वरूप 1 १६ 
(अजन्ता) अतिशय गंभीर बुद्धि भएकाहरुले पनी सितिपिति 
पन्त्य न पाइने र कहिल्ये न नाशिने ।१७ 

(तत्वार्थ ज्ञान प्र) यथार्थवस्तु ब्रद्वको प्राप्ति गराउँनामा मञ्जरी 
स्वरुप भयेकी। १८ 

इत्येतानि जपेड्रित्य गरो निश्चलमानसः। 


पानसिद्धि लभेच्छी्रे तथा5म्ते परे पद्म्‌ ।।५३।। 


मानिसले एकापचित गरेर " 
पमहरूमा कुनकुन शक्ति भरियेङ 
गरी सधैं गीताको जप-पाउ गर्दछ 
'भयेर अन्त्यमा परमपद (मोक्षपद) समैत मिल्दछ ।। 
प्राठेडसमर्थः संपूर्णो तदर्थ पाठमाचरेत्‌ ! 


तदा गोदानजं पुण्य लभते नाउत्र संशयः। । ५ ४। 


७ 


संपूर्ण यीताको पाठ गर्न नसकेमा तेस्को आधा भाग 
(नदपाध्यायपर्यन्त) पाठ गरोस्‌ तेती 
(बिधिपूर्नक) गाईको दान गरेको पुण्य पाउँदछ, य 
ग्रमी सन्देह छैन। 
त्रिभागं पठमानस्तु सोमयागफले ले 
बडंशं जपमानस्तु गंगास्नानफट 
तिन भागको १ भाग अर्थात्‌ ६ 
र (क्रोतयञ्चको प्रारेभपा गरिने य 
छु ६ भाग को १ भाग (३ आव्याय) पाठ 
स्मान गरेको फल पाउँदछ !। 
यम सित्य मो निरएना ॥ 
तथा5 ध्यायद्वय रै पठयानी लरन्दरम्‌ । 
ड्न्द्व लोकमवामोति कल्पमेक बसेद्‌ प्रवम्‌ ।!५६1। 
नित्य अटूट गरेर २ अध्याय गीता पाठगरेको छ भः 
शये पछी इन्द्रलोक (स्दर्गलोक) मा पुगेन आवश्यमैठ १ कल्प 
सम्म रहन पाउँदछ। 


एकमध्यायर्क नित्य पठदे भक्तिसंयुतः। 
खूद्रलोकमवाणोति गणो भूत्वा वसेच्चिरम्‌ ।।५७।। 


५ह्टान्ति 


जुन भानिस प्रतिदिन भक्तिभावले गीताको ९ अध्याय मात्र 
पाठ गर्दछ, तेस्ले रूद्वलीक पाउँदछ र वहाँ महादेव को गण भयेरः 
धेरै काल सम्म बस्न पाउँद्छ । 
अध्यायार्धञ्च पाद वा नित्य पठति यो जनः । 
_ग्रामोति रविलोक स मन्वन्तरसमा; शतमू ।।५८।। 
जस्ले गीताको जुनसुकै अध्यायको होस्‌ आधा अथवा 
अध्याय को & भागको १ भाग मात्र नित्य निदमले पाठ गर्दछ, 
तेस्ले मनुहरूको शय वर्ष सम्म सूर्यलोकमा वास गर्न पाउँदछ । 
गरिसाया: इलहल्ोकटशाक सप्त पञ्च चतुष्टयम्‌ ।। 
त्रिद्येकमेकमर्ध वा ₹लोकानां यः पठेन्नरः । 
चन्द्रलोकमवाप्नोति वर्षाणामयुत तथा ।।५९।। 
जस्ले दश, सात, पाँच तिन दुई, एक अथवा एकको आधा 
भ्रान्न पनी गीताका ₹लोकहरुको पाठ गर्दछ, तेस्ले दश हजार वर्ष 
संम चन्द्र लोकको भग गर्न पाउँदछ । 
गीतार्शमिकपाद च एलोकमध्यायमेव्‌ च । 
स्म्रन्‌ त्यक्त्वा जनो देह प्रयाति परम पदमू 11६०।। 
जुन मानिस गीताका १अध्यायको, १श्लोकको, १पाउको 
५ मात्र संझदै देहत्याग गर्दछ, तेस्ले परमपद्‌ (मुक्ति) पाउँदछ । 


गीतार्थमपि पाठं वा श्रृणु यादन्यकालतः । 
मह्दापातक युक्तो5पि मुक्तिभागी भयेञ्जनः ।। ६ १।। 


जस्ले अन्त्यकालमा (मर्ने वेलामा) गीताको अर्थ अथवा 
पाठ मात्र पनि सुन्दछ, त्यो मानिस महापातकी (ठूला- ठूला पाप 


गर्ने) भय ता पनी मुक्ति पाउँने हुन्छ । 

गीतापुस्तकसंयुक्त; प्राणास्त्यक्त्वा प्रयाति यः । 

स बैकुण्ठ मवाप्रोति विष्णुना सह मोदते ।।६२।। 
गीताको पुस्तक साथैमा रहेर जस्ले प्राणत्याग गर्दछ, त्यो 

मानिस बैकुण्ठमा पुगेर विष्णु भगवानका साथ-साथ्ै रहन पाउँछ । 

गौताध्यायसमा युक्तो मृतो मानुषता व्रजेत्‌ । 

गीताभ्यासं पुनः कृत्वालभते मुक्तिमुत्तमाम्‌ ।। ६3३।। 
गीताको १ अध्याय मात्र पती साथैमा रहेर मरेको मानिसले 


मनुष्यकै चोला पाउँदछर फेरी पनी गीताकै अभ्यास (पठन- 
पाउन) गरेर देहान्तमा उत्तममुक्ति (मोक्ष) पाउँदछ । 


गीतोचारणसंयुक्तो प्रियमाणो गति लभेत्‌ । 
यद्यत्कर्म च सर्वत्र गीताफाठ प्रकीर्तितम्‌ । 
तततत्कर्ष च निर्दोष भूत्वा पूर्णत्वमापुयात्‌ ।। ६४१। 

गर्ने बेलामा गीताका श्लोकहरूको उच्चारण गर्दै मर्द छ 
भने पनी गति पाउँदछ अर्थात्‌ अर्को जुनीमा योगी हुन्छ, जुनसुकै 
कर्म होस्‌ त पर्नी सबमा गीत्तापाठ गरिएको छ भने-त्यो सब 
कर्मको दोष नाशिन्छ र पूर्ण हुन आउँदछ। । 


पितमुद्दिश्यः वः आ्राद्धे गौतापाठं करोति च । 
सनुष्टाः पितरस्तस्य निरवाचान्ति सदूगतिमू ।।६५।। 


जस्ले श्राद्धमा णितृहरूको उद्देश्य गरेर (पिका निमित्तिपा) 
गीता-पाठ गर्छ गराउँछ, तेस्का पितृगणहरू नरकमा परेका भए पनी 
(उद्धारभयेर) खुशी हुँदै, स्वर्ग दर्फ जान पाउँदछन्‌ । 


गीतापाठेन सन्तुष्टा: पितरः श्राद्धतर्पिता । 
पितृलोक प्रयान्त्येव पुत्राशीर्वादतत्पराः ।!1६६ 11 


गीतापाठले सन्तुष्ट भएका र श्राद्धका तर्पण - पिण्डदानादि 
कर्मले तृप्त भएका पितृगणहरू पुत्र (सन्तान) हरूलाई आशीर्वाद 


"गर्दैपितृहरूको लोकमा जान्छन्‌ । 


८.१ 


क्र 


लिखित्वा धारयेत्कण्ठे बाहुदण्डे च मस्तके । 

नश्यन्त्युपद्रवाः सर्वे वि्लेरूपाञ्च दारूणाः ।। ६७।। 
गीताको पुस्तक लेखेर जन्त्र बनाई घाँटी बाजुबन्ध माथ 

जहाँ हुन्छ, धारणा गर्नाले मानिस्जलाई परी आउँने अनेक उपद्रव र 

भयङ्कर विघ्नहरू पनी नाशिएर जान्छन्‌ । 

गीता पुस्तकदाने च धेनुपुच्छसमन्वितम्‌ । 

कृत्वा च तदिने सम्यक्‌ कृतार्थो जायते जन: ।।६८।। 
जस्ले गीताको पुस्तक लिएर गाईको पुच्छर समाति ती 

हुबैको दान गर्दछ, त्यो मानिप्त तेस दिनमा गनुपर्ने कर्तव्य जती 

सवै गरी सकेको भई कृतकृत्य हुन पाउँदछ । 

पुस्तक हेमसंयुक्त गीतायाः शुद्धमानसः । 

दत्बा विप्राय विदुषे जायते न पुनर्भवे ।1६९।। 
जस्ले शुद्ध मन लिएर (सफा दिलले) सुवर्णसहित गीताको 

पुस्तक विद्वान ब्राह्मणलाई दिन्छ तेस्ले फेरी यो दुःखमय संसारमा 

जन्म लिनुपर्दैन ( उत्तमगति पाउँदछ) । - 

शतपुस्तकदाने च गीतायाः प्रकरोति यः । 


स याति ब्रह्वसदन॑ पुनरावृत्तिवर्जितमू ।।७०।। 


जस्ले गीताका श पुस्तक दान गर्दछ त्प्रो मानिस जहां 
जानाले फेरी जन्मरणको चक्करमा पर्नु पर्दैन, तेस्तो ब्रह्को 
धाममा (मोक्षमा) पुग्छ । 
गीतादामपप्रभादेण शप्तकल्पमिताः समाः । 
विष्णुलोकमवाप्याउने विष्णुमा सह मोदते ।।७११। 
गीतादान गर्ने मानिस गीतादानको प्रभावले सातकल्प् 
सातोटा) ब्रह्मा बदलिने काल) सम्म बिष्णुलोकमा रहन पायेर 
आखिरमा चिदानन्दरूप विष्णुमा नै लीन हुन पाउँदछ। 
सम्यक्‌ श्रुत्वा च गीतार्थ पुस्वर्क वः प्रदापयेत्‌ । 
तस्मै प्रीतो5स्मि भगवान्‌ ददागि मनसेप्सितमू ।। ७ २।। 
जस्ले गीताको अर्थ राम्ररी सुनेर गीतापुस्तकको दामगर्दछ, 
देस्का उपर भगवान्‌ (परमात्मस्वरूप) म बहुतै खूस हुन्छू र तेस्का 
मनले चिताये बमोजिम कुस पूर्ण गरिदिन्छु । 
देह मानुषमा श्रित्य चातुर्वर्शेषु भारत । 
न आुंणोति न पठति गीताममृतरूपिणीम्‌ ।।७३।। 
हस्तात्यक्ता5मुत प्राप्त स गरो विषमश्नुते । 
पीत्वा गीतामुते लोके लब्ध्वा मोक्ष सुखी भवेत्‌ ।।७४।। 
हे अर्जुन ! ब्राह्लणादि गरियेका ४ वर्णमा जन्मी मनुध्यचोला 
घायेर पनी जस्ले अपृतस्वरूपिणी (अजंमरी बताउँने) गीता सुन्दैन, 
अथवा पठन-पाठन पनी गर्दैन (पढ्दैन) त्यो मानिस हातमा परेको 
अपृत प्स्याँकेर विषै खाने सरह हुन्छ, किन भने यस लोकमा 
गौताम्रृत पान गर्नाले अन्त्यमा मोक्ष पायेर चिदानन्दसुखको भोग 
गर्ने हुन पाइन्छ । 


जनै; संसारदुःखातँगीहाञ्चाने च यै; श्रुतम्‌ । 
संप्रापपधत वैक्ष गतास्तै सदन हरे: 11७५ 


संसाररूणी महादुखले आकुल-व्याकुल भयेका जुन जुन 
मानिसहरूले यो गीताको ज्ञान सुने, ती सबैले परमात्मा को धाममा 
"पुगी अर्जमरी पायैका छन्‌, परमात्मा स्वरूपमा मिलेका छन्‌ ) । 
गीतामाख्रित्य बहवो भूभुजो जनकादय; ! 
निर्धतकल्मषा लोक गतास्तै परम पदम्‌ ।। ७६ 
गौताको आशय (से) गरेर जनक) निमि आदि गरियेका 
(जोहरू पर्नी निष्पाप भयर (कर्मबन्धनबाट छुट्कारा पायेर) 
भा पुस पायेका हुन्‌ । 
न विशेषषोईस्ति जनेधुच्चावचेघु च । 
र स्वशूपिणी ।। ७७1; 
मु-खुस्नो जात कसैमा पनी बिशेष गरी 
खद्वास्वरूपिणी गीता सबैमा झान दिनलाई 


स्त 
यो&भ्ययूयति गीता च मिन्दा बा प्रकरोति घ । 
८ प्राप्मोरि 


र 


सड्ट 


कुम्मीपाक स पद - यावत्कल्पलयो भवेत्‌ ।1७९।! 


जसले अहङ्कारीपना लिबेर गीताको अर्थलाई मान्दैन्‌ (गीताले 
भनेका कुराको बास्ता राख्दैन्‌ ) त्यो मूढ मानिस ब्रह्याजीको आयु 
भर कुंभीपाक नाम गरेको नरकमा पाकी रहन्छ । 
गीतार्थ वाच्यमाने यो न श्रणोति समीपतः । 
श्वशूकरभवां योनिमनेक स्रोषधिगच्छति ।।८०।। 
जुन भानिस गगीचैमा गीताको अर्थ भन्न लागेको भए पर्न 
बास्ता न गरी सुन्दैन, तेस्ले मरेपछी अनेकौ कुक्कुरजुनी र 
सुँघुरको जुनी पार्उदछ। 
चौर्य कृत्वा च गीतायाः पुस्तक य; समानयेत्‌ । 


न तस्य स्याल किञ्विठने च बृथा भवेत्‌ ८ १।। 
जो गीताको पुस्तक चोरी ल्याएर तेस्मा पाठ गर्दछ, तेस्ले 
पाठ गरेको फल पाउँदैन, त्यो पाठ गर्नु व्यर्थ हुन्छ । 
गीता ग्रुवा च गीतार्थ मोदते न समादरात्‌ । 
नैवा55पोति फले लोके प्रमादाच्च दृथा श्रपम्‌ ।।८ २।। 
जुन पुरूष गीता सुनेर पनी गौताको अर्थमा (भनाईमा) ठूलो 
आदर राखी रमाउँदैन, तेसले त्यो सुनेको फल यस लोकमा पार्उदैन, 
तेसको बेहोसीपनाले गर्दा त्यो सुन्नु व्यर्थको परिश्रम हुन्छ । 
गीतां श्रुत्वा हिरण्यं च पट्टाम्बरप्रवेष्टनम्‌ । 
निवेदग्रेच्च तद्रेष्टय प्रीतये परमात्मन; ।।८३।। 
गीता सुनी सके पछी सुवर्ण राखी रेशमी कपडाले राम्ररी 
बाँधी वरो 'परमात्मप्रीतये' (परमेश्वरबाई खुश गराउनका निमिच) 
भनी त्यो गीतापुस्तक वा्कलाई दिनु । 


वाचक पूजयेद्भक्त्य द्रव्यवस्राद्युपस्करैः । 
अन्नैबहुविधैः प्रीत्या तुष्यता भगवानीति ।।८ ४।। 
“भगवान्‌ परमेश्वर खुश हुन्‌ ' भन्ने बुद्धि लिई प्रेम 
भक्तिपूर्वक माना प्रकार का द्रव्य वस्र- अलंकार अन्नहरू दिएर 
“ गीतापाठ गरी सूर्नाउँने (वक्ता) लाई सम्मान गरोस्‌ । 
सूत उवाच - 
महात्यमेतद्वीतायाः कृष्णाप्रोक्त सनातनम्‌ । 
गीतान्ते पठते यस्तु तथोक्तै फलमाफुयातू 11८ ५।। 
श्रीकृष्ण भगवानूले बताउँनुभएको समातनगीताको 
महात्य; जस्ले गीतापाठको नगीचमा अर्थात्‌ आदिमा र अन्त्यमा 
पाठ गर्दछ, तेस्ले यस्मा कहिएको फल पाउँनेछ । 
गीतावाः पठन कृत्वा महात्यं नैव य; पठेत्‌ । 
वृथा पाठफलें तस्व श्रम एक कि केवलम्‌ ।।८६।1 
गीताको पाठ गरेर जस्तै गीताको महात्म्य पाठ गर्दैन (गीताका 
महिमाको पाठ पढदैन तेस्को पाठफल व्यर्थ हुन्छ, तेस्ले नाहकमा दु:ख 
मात्र पाउँदछ) अर्थात्‌ गीताका विषयमा अतिशय श्रद्धा ऐैदा गराएर तेस 
द्वाराको यथ्ोक्त फल दिलाउँनै यो मह्ात्स्य नपढे फगत गीताबाट तथाक्त 
“ श्रद्धा नहुनाले यथोक्त, फल हुँदैन, महात्य्य बाट पूर्ण श्रद्धाको उदय 
हुनाले माह्ात्म्यकी पाठ बहुत उपकारीछ । 
एतम्पाहात््य संयुक्त गीतापाठं करोतियः । 
श्रद्धया यः शणोत्येव दुर्लभ गतिमाणुयात्‌ !1८91। 
जस्ले मद्दात्म्य सहित गीताको श्रद्धापूर्वक पाठ गर्दछ, 


अथवा मुन्द, छ, तेस पुरूषले दुर्लभ गत्ति (मुक्ति) पाउँदछ । 
श्रुत्वा पठित्वा गीता च माहाल्यं यः शणोति वै । 
तस्य पुण्यफल लोके भवेद्धि मनसेपितमू । 1८८! । 
जो गीता सुनेर अथवा पढेर महातम्थ पनी सुन्ने पढ्ने गर्दछ, 
तेस्ले यसै लौकमा मनले चिताएको पुण्य-फल पाउँछ । 
इति श्रीमद्दाराहपुराणे सूतशौनकसंवादे श्रीकृष्णप्रोक्ते 
श्ीँमदूभगवद्गीता- महात्म्य संपूर्णाम्‌ । 
श्रीमद्दाराहपुराणको सूतशीमकसंवादपा ग्रीकृष्णबाट 
बर्णन गर्नुभएको श्रीमद्भगवदगीतामाहाल्य॥ 
नेपाली कोमलटीका-सहित समाप्त भयो। । 


अथ करन्यास : 
अँ» अस्व श्रीमद्‌ भगवद्गीतामालामन्त्रस्य भगखान्वेद 
त्रदृषिः॥ घरपात्मा 
अशोच्यानन्दशोचस्त्यै प्रज्ञावादाश्च भारी इत्ति बौजम्‌ ! सर्वधर्मान्‌ 
परित्यज्य मामेक शरण ब्रज इत्ति श्षक्ति: अहँ त्वा सर्वपापेभ्यो 
मोक्षयिष्यामिमा शुच इति कीलकन्‌ ! नैन छिन्दन्ति शस्राणि नै: 
दृहृति पावकः इत्यङगुष्ठाभ्या नम: ।न चैन क्लेदयन्त्यापी म 
घयसि घारूतः इति तर्जनीभ्या तप: । अच्छेद्यो5यमदाहोदय- 
भक्लेद्योशोष्य एव च इति मध्यमाभ्यो जम:4 नित्य; सर्वगतः 
स्थाणुरचलोउयं सनातन इत्यनामिकाभ्या नमः! पश्य में पार्थ 
रूपाणि शतशो5य सहखश इति कमिष्ठिकाध्या मम: पश्य मै 
पार्थ रूपाणि शतशोञथ सहृस्रश इति कन्रिष्ठिकाभ्या नम: ३ 
मागाविधानि दिव्यानि नानावणकितानि च इति करल करपृष्टाभ्याँ 
नमः। इति करन्यासः। 


अथ हृदयादिन्यासः। 
मैन छिम्द्न्ति शस्जाणि नैन॑ दहति पावक;. इत्ति हृदयाय 
नम: 1 न चैन क्लेदयम्त्यापो न शोषयति मारूत; इति शिरसे स्वाहा 
अच्छेद्यो5यदाद्योञयमक्लोदो5शोष्य एव खच इति शिंखायै चौषट। 
नित्यः सर्वगत; स्थाणुरचलो5 ये सनातन इृति कवचाय हुम्‌ । 
प्श्य मे पार्थरूपाणि शतशो5 थ शइस्जश इति नेत्रत्रयास चौषट । 
मामाविधानि दिव्यानि मानावर्णाकृतानि च इति अख्नाय फट्‌ । श्री 
कृष्णप्रीत्यर्थे पाठे खिनियोगः । 
श्रीः 
संग्रहबाट 
गीताध्यान-पुष्पाञ्जलि: । 
(कोमलटीकासहितो 
उब्पा्थाय प्रतिवोधिता अगवता नारायणेन स्वयं 
व्यासेन अथिता पुराणमुनिना मध्ये-महाभारते ! 
अद्दैवामृतवर्षिणी भगवर्तीमष्टादशाध्यायिनी - 
मम्ब! त्वामतुसंदधामि भववद्वीते ! भवद्देषिणीम्‌ । 
साक्षात्‌ भगवान्‌ नारायण श्रीकृष्णबाट पहाभारत संग्रामका 
समयमा अर्जुनलाई वोध गराइयेकी (बताइएको) पुराणमुनि 
श्रीवेदव्यासजी ले संग्रह गरी पुस्तकरूपमा लेखिए की, अद्दैतरूप 
अमृत (ब्रह्क) को वर्षा गर्ने भएकी) घडैश्चर्ले परिपूर्ण र अट्ठारह 
अध्यायहरूले मुक्त भएकी संसारलाई द्वेष गर्ने (कर्मबन्धनहरूलाई 
नाश गरेर अर्जमरी बनाउँने हे आमा, भगवद्गीता! हजुरलाई 
हृदयमा धारण गरिरहन्छु। 


नमोईस्तु ते व्यास! विशालवुद्धे। फुल्लार विन्दायतपत्रमेत्रो 
येन त्वया भारततैलपूर्णः प्रज्ज्वालितो ज्ञानमयः प्रदीप: ।। २।। 
है कमलनयन अपारबुद्दध्रि भएका, वेदव्यास! तपाईंलाई 
जमस्कार, छः जुन तपाईंले भारत कथारूपी तेजले भरिभराक 
भयेकी (सहकिलो भएको) ज्ञानरूपी, दीपज्योति (बत्ती) यती 
राम्रो तबर सँग बालिदिनुभयो। 
प्रपन्नचारिजाताय तोठलवेत्रैकपाणये । 
ज्ञानमुद्राय कृष्णाय गौतामृतदुहे नमः।।३।। 
शरणमा पर्नेहरूका कपर कल्पबृक्षस्वरूप जे चितायो उही 
दिन सक्ने बेतको छडी हातपा लिएका, गीतारूप अमृतलाई दुहुने, 
ज्ञानमुन्रा (अभय मुद्रा) ले खुक्त भएका, श्रीकृष्णलाई नमस्कार छ। 
सर्वोपनिषदो गावो दोग्धा गोपालनन्दन । 
पार्थो वत्सः सुधीभोक्ता दुग्ध गौतामूर्त महत्‌ ।1 ४11 
किनभने-सारा वेद-उपनिषदहरूगाई हुन्‌ , गौतारूपी 
उपनिषदहरूगाई हुने (गोठालो) गोपालका पुत्र भगवान्‌ श्रीकृष्ण 
हुन, गाईलाई पाने बाच्छोस्वरूप अर्जुनहुन्‌ , सर्वश्रेष्ठ भएको 
गीतारूपअमृत दुध हो, नेस दुधको स्वाद लिने बुद्धिमान्‌ पुरूष हो। 
बसुदेवसुर्त देरघ कंसचाणूरमर्दनम्‌ । 
देवकीपरमानन्दे कृष्ण वन्द जगद्गुरूम्‌ ।।५।! 
बसुदेवका पुत्र, देवतारूप, कंश र चाणुर नाम गरेका 
राक्षसीप्रकृतिहरूलाई मर्दन गर्ने (निमोठ नामैठ पार्ने) माता 
देचकीलाई ठूलो आनन्द दिलाउने, जगतैका गुरू, श्रीकृष्णलाई 
नमस्कार मगर्दछु। ५ 
भीष्मद्रोणावटा, जबद्रथजला, गान्धारनीलोत्पला' 
शल्यग्राहवदी, कृपेण वइमी, कर्णेन बेलाकुला। 


लोकमा सञ्जनरुः 


अश्चत्यामविकर्ण- धोरमकरा, दुर्योधनाबर्तिमी, 

सोततीर्णा खलु पाण्डवै रणनदी कैवर्तकः केशवः। 1६1 । 
भीष्यपितामह र द्रोर्णाचार्यरूपी दुई तर्फका किनारा 
भएकी, जयद्रथ राजारूपी पानीले भरिभराञ भएको, 
शकुनीरूपी तीलकमलले युक्त भएकी, शल्य राजारूपी प्राह 


“ (गोही) भएकी, कृपाचार्षरूघी बहना भएकी, कर्मरूपी उमडिदै 


आउँने छाल भएकी महाराज रणनदी थिइन्‌ नदी तार्ने सिपालु 
माझी जस्तो केशव (भगवान्‌ श्रीकृष्ण हुनुहुन्थ्यो, खटाकै 
सहायता पाए र पञ्चपाण्डवहरूले त्यस्तो भयङ्कर रणनदी पनी 
सहजै सङ्ग तरेर पार गरे। 
पाराशर्यबचः सरोजममले गीतार्थगन्धोत्कटम्‌ , 
नानाख्यानककेसरं हरिकथासम्बोधनाबोधितम्‌ ! 
लोके सज्जनषट्पदैरहरह पेपीयमान मुदा, 
भूवाद्धारतपङ्कजं कलिमलप्रध्वेसि न: श्रेषसे ।1011 
श्री बेदव्पासजीकी बचनरूपी तलाउमा उब्जेको, वहुत 
सफा, गीताको अर्थरूपी बढिया सुवासनाले चुक्त (चाख लाग्ने), 
माना प्रकारका इतिहास-कथारूपी केसर भयेको, तरीका 
कथारूपी सूर्य किरणले प्रफुल्ल गराइयेको, यस ल्योंकमा 
सज्जनरूपी भमराइरूले सूर्य किरणले प्रफुल्ल गराइयेकी, यस 
म्रयी भ्रमराहरूले बारम्बार खुशी हुँदै पनी 
गरियेको (पढियेको, कलिक्रपी; मललाई नाश गन 
भयेको, भारतखपी कमल हामीहरूको कल्याणका निम्त्ति 
अर्थात्‌ हामीहरू भाको पढन- पाठन स्मा क्रहियेका गीता 
इत्यादि बिषयहरूबाट सार लिन सक्ने होकी, 
मूर्क करोति वाचाले पंङ्ग लघयते गिरिम्‌ । 
यत्कृपा तमहं वन्दे परमानन्देमाधबमू ।1८1। 


जुन परमात्माका अनुग्रहले लाटोलाई बोलाउने गराउँदछ र 
लङ्गढोलाई पनी, पहाइ नाघ्न सक्ने गराउँदछ, तेस्ता परम दयालु, 
परमानन्द व्रह्क रूप, लक्ष्मीका पति (विष्णु) लाई म नमस्कार 
गर्दछु। 
सशंखचक्र सकिरीटकुण्डल॑ सपीतदखं सरसीखहेक्षणम्‌ । 
सहारवक्षः स्थलकोस्तुभश्चिय नपागि विष्णु शिरसा चतुर्भुजम्‌ ।1९।। 

शंखचक्र हातमा लियेका, माथमा किरीट र कानमा 
कुण्डल लायेका पिताम्बर पैद्ेका कमलक्का पत्र-जस्तै ला 
लामा नजर क्वोश भवेका माला लापेका वक्षःस्थलमा कौस्तुभ 
मणिको शोभा झल्लाई रहेका चतुर्बाहु विष्णुलाई शिर झुकायेर 
नमस्कार गर्दछु 
वंशीविभूषितकराज्जवनीरदाभात्‌ 

पीताम्बरादरूणविम्बफलाघरोष्ठात्‌ । 
पूर्णेन्दुसुन्दरमुखादरविन्दनेत्रात्‌ 
कृष्णात्यरं किमपि तत्वमहं न जाने ।1१०1। 
बांसुरी हातमा लियेका नीरमणिको जस्तो कान्ति भयेका 
पीताम्बर पैह्ठैको पाकेको गोलकांक्रौ झैं लाल ओठ भयेक 
पूर्णचन्द्र झैँ सुन्दर मुख भयेका, नीलकमल जस्ता नजर भयेक 
परमात्मा श्रीकृष्वा भन्दा कुनै पर तत्व म जान्दिद । 
त्वमेव माता च पिता त्यमेव 
त्वमेवबन्युश्व सखा त्वमेव! 
त्वमेव विद्या, द्रवि्ण खमेव 
त्वमेव सर्व मम देवदेव! ।[११।। 
हे देवदेव! आमा तर्पाई नै, पिता तपाईं नै बन्धुवर्ग तपाईं : 


संगी तपाईं नै बिद्या तपाईं नै धन-संघत्ति तपाई नै, अथवा मेरो जो 
कुछ छ त्यो सब तपाईं नै हुनुहुन्छ, तपाई बाहेक अरू मेरो कोही 
छँदैछैन ! 
यं ब्रह्यावरूणेदछद पस्तस्तुन्वन्ति दिब्यैस्तवैं- 
बेदै; साङगपदक्रमोपनिष्दैर्गायन्ति यं सामग्राः। 
ध्यानावस्थिततद्गतेन मनसा पश्यम्ति यं योगिनो 
यस्याउन्त न बिदुः सुरासुरगणा देवाय तस्पे नम: ।१२। 
ब्रह्मा सृष्टि गर्ने देवता, वरूण (जल का देवता), इन्द्र 
(प्रजापालन गर्दै देवता राजा रूढ संहारको देवता मरूत्‌ (प्राण का 
देवता) इनीहरू आफ्ना आफ्ना दिव्यस्तुतिहरूले जस्लाई स्तुति 


गर्दछन्‌ (जस्को) आजा बमोजीपको कासरूपी निरन्तर स्तोत्रपाठले 


हस्त अङ्ग पद क्रम-उपनिषदहरूले सहिद 
ले जस्का महिमाको गान गर्दछन्‌ (बेदहरूले 
(कै अलौकिक सामर्थ्थ हो), योशीहरू 


भन्नेर रहेको देख्दछन्‌ (सर्वव्यापी तपाई नै हुनुहुन्छ), देवगण वा 
देत्यगण कसैले घनी जस्को अन्त्यै पाउन सकेनन्‌ अथवा 
(वदानवहरूको जस्को अन्त (नाशमरण) भन्ने कुरा कहिल्यै थाह 
पन्‌ तपाई अव्यय हुनुहुन्छ), तेस्ता अविनाशी देव (परमात्मा) 
लाई नमस्कार छा 

सा सूक्ति रूपोण जगत्रयीणा- 

मालोकयात्राविधये प्रवृत्ता। 
सा भूरिदृष्णातरलीकृतानां 


गतेश्वरी नृत्यतु चित्‌ तरङ्गे ।।१३।। 


जो बहुतै राप्रो बोली: रूप लियर अधवा बोली द्वार नै तीन 
लोक/(स्वर्ग-मर्त-पाताल) को दर्शन गराउँन रखासै सैर 
गराउँनाका निमित्त पनी प्रवृत्त भयेकी छन्‌ तत्पर रहेकी छन्‌ ) 
परमात्माकी शक्ति र सर्वेश्चरी उनै गीताजी पै सांसारिक-देवी 
परमार्थिक अनेक कामनाले (डाँवाडोल) गराइयेका हामी सबे 
जनहरूका चिच्तरूपी नाचघरमा अथवा चितरूपी लहरीमा पनी 
नाचुन्‌ अर्थात्‌ - गीताको सेवाले ऐहिक र पारलौकिक सबै कुरा 
पाउँन सकिन्छ घस कारण हामी सबै ले तन मन दिई गीताजीको 
राम्ररी पठन- पाठन र मनन पनी गरौं। 

गीताध्यानपुष्पाञ्जलिः समाप्तः 


कुँडवैँडयँद 


पुस्तक पात्रा जनै, ड्रायादि पाइने ठेगाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
पं० बालकृष्णाचार्व यशोदा पुस्तकालय 


[ 
[ 
| 
|| 
[ 
के०२२/५६, दु्गघिट, बाराणसी । 


श्री गणेशाय नमः 


श्रीमद्धगवद्वीता 
सै तथा 
कोमलगीदा 


नारायण नमस्कृत्य नर चैव नरोत्तमम्‌ । 
देवी सरस्वती व्यासं ततो जयमुदीरयेत्‌ ।। 
नेपालीले बुझौं कृष्ण! गीताका धर्मको गति। 


क्षीता कोमलगीताको गान गर्दै यथामति ।। 
अर्जुनविधादयोग- १ 
महाराज धृतराष्ट्रको प्रश्न- 
घृतराष्ट्र उवाच- 

धर्मक्षेत्र कुरुक्षेत्रै समवेता युयुत्सवः ।। । 

मामकाः 'पाण्डवाञ्चीव किमकुर्वत सञ्जय ! ।।१।। 

'धर्मस्थाय 'कुरुक्षेत्रबीचयुद्ध - (दृढाशय । 
'कुरु "पाण्डवले फेरि के गरे? भन "सञ्जय !॥। 
१. आजकाल 'पानिपत' भन्दछन्‌ । २, युद्धमा अट्टल मन गरिसके 
गग॥ ३. कुरुराजाका सन्तान कौरघहरु ॥ ४. पाएडुराजाका सन्तान 


पफपाण्डवहरु । ५. महाराज धृतराष्ट्रका हजूरिया मन्त्री । यिनले व्यासजीबाट 
दिलप दृष्टि पायेका थिए । 


जेड श्री मन्द्रणवारीता 
महाराज ध्ृतराष्ट्रले सोध्नुभयो -हे सञ्जय ! पुष्यभूमि' (धर्मस्थल) 
कुरुक्षेत्रमा युद्धको इच्छाले जम्पा भएका मेरा छोरा दुर्योधनादिले र 
पाण्डुका छोरा युधिष्ठिरादिले के गरे १।। 
पाण्डवसैन्ध - वर्णन 
सञ्जय उवाच- 
दृष्ट्वा तु पाण्डवानीक व्यूढं दुर्योधनस्वदा । । 
आचार्यमुपसंगम्य राजा वचनमग्रवीत ।। २ ।। 
देखी पाण्डवसेनाको 'वच्चव्यूह महा- धन । 


श्रीद्रोणाचार्यका साथ भन्न लागे सुयोधन" ।) 
सञ्जयले बिन्ती गरे- महाराज! त्यस सखद पाणउत्रहरुको सैन्यलाई 
बच्तराकार-व्यूह रचना गरी तयार भएको देखेर महाराज दुर्योधन 
द्रोणाचार्यको नगीच गई यस्तो कुरा भन्न लागे ।। ॥) 
पश्यैतां पाण्डुपुत्राणामाचार्य ! महती चपूम्‌ । 
व्यूढा द्रुपदपुत्रेण तव शिष्येण घीमता ।।३!। 
हेर्नुहोस, गुरुकै शिष्य धीमाम्‌ः "द्रुपद- पुत्रले । 
यो ठूलो “पाण्डवी सेना “हाँकिएको “प्रयलले । । 
हे आचार्य. (गुरु)! पाण्डवहरूको यो ठूलो सैन्यलाई हेर्ुहीस्‌ 
जसको व्यूहरचना हजूरका बुद्धिमान्‌ शिष्य, दुपदका छेरा, थुपशुमले 
गरिएको छ ।। 


अत्र शूरा महेष्वासा भीमार्जुनसमा युधि ।! 
युयुधानो बिराटश्व द्नुपदक्ख महारथः ड। 


ई द्रजको जस्ती आकार भएको बहदु्म तकल्लाो। २, महा 
डुर्योधन। ३. बुद्धिमान । ४. थृष्टयुम्तले । ५. पाण्डबहरूको। ३ 
दामाफिक चलाइएको । ७. कोशिशसाथ । 


छि 'कोमलगीत्ता - अर्जुनखिचादयोगः १ डे 
यहाँ महा- घनुर्धारी “भीमार्जुन-बराबर । 
महारथी श्रीद्दुपद, 'युयुधान, विराट र ।। 


यस सेनामा महा- थनुर्धारी, युद्धमा अर्जुन र भीमसेन जत्तिकै 
» पराक्रमी घेरै शूरवीरहरु छन्‌ , जस्तै युयुधान (सात्यकि), बिराट्‌ राजा 
र महारथी महाराज द्रुपद ।। 


शश्रृष्टकेतु, चेकितानर,काशीराज पराक्रमी । 
पुरुजित्‌ श्रीकुन्तिभोज" “शिविराज नराग्रणी । । 


अनि धृष्टकेतु, चेतिकान, त्यस्तै पराक्रमी काशीराज, बहुविजेता 
कुन्तिभोज र घनुष्यहरुमा श्रेष्ठ शैन्य ।। 
युधामन्युश्च विक्रान्त उत्तमौजाश्च वीर्यवान्‌ । 
सौभद्रो द्रैपदेयाञ्च सर्व एव महारथाः ।1६1। 
५उत्तमौजा, “युध्धामन्यु,. 'सौभद्र, १“द्रौपदी- सुत। 
११ छम अद्भुत 
महारथी हुन्‌ रणमा छन्‌ सबै शूर अन्भुत ।। 
अनि पराक्रमी युधामन्यु, वीर्यशाली उत्तमौजा, सुभद्वापुत्र अभिमन्यु 
त्यस्तै द्रौपदीका पाँच पुत्र यी पहारथी हुन्‌ ।। 


क» 


१.भीमसेन र अर्जुन बराबर । २. सात्यिक । ३. शिशुपालका 
छोरा । ४४, यदुकुलका योन्द्रा । ५. पाण्डवका मामा । ४. शिविदेशका 
राजा । ७. पाञ्चालदेशका रजौठा । ८, पाञ्चालराजा । ९. सुभद्राका पुत्र 
अभिमन्यु । १०. द्रौपदी महारानीका छोराहरू ! १२. दश हजार धनुर्धारी 
योद्धासंग एकलै लड्राइँ गर्न सक्ने । 


र श्रीमद्धगबट्टीता 


कौरव सैन्यवर्णन- 
अस्माक तु विशिष्टा ये तान्‌ निबोध द्विजोत्तम ।। 
नायका मम सैन्यस्य संज्ञार्थ ताख्रवीमि ते ।।७।।॥ 
हाम्रा यी सैन्यमा ठूला जो सेनापति छन्‌ सब । 
गुरुजी ! भन्दछ्‌ उन्को नामादिक “सगौरव ।। 

- है ब्राह्मणमा श्रेष्ठ (गुरु) ! हामीतर्फका सेनामा जो जो प्रधान 
सेनापति छन्‌ , तिनका नाम पनि चिल्वाउनाका लागि म हजूरलाई 
सुनाउँछु, राम्ररी सुन्नुहोस्‌ । 

भवान्‌ भीष्पश्च कर्णश्व कृपश्च समितिञ्जयः ।। 
अश्चत्थामा विकर्णश्व सोमदत्तस्तथैव च ।1८।। 
. हजूर, भीष्पजी, कर्ण, अश्चत्यामा, -विकर्ण र । 
भूरिश्चवा, कृपाचार्य, 'समितिञ्जय "दुर्घर ।। 
पहिला खूद हजूर, भीष्मपितामह, कर्ण युद्धमा विजयी कुपाचार्थ 
अश्वत्थामा, विकर्ण र सोमदद्तका पुत्र (भूरिश्रवा) ।। 
अन्ये च बहवः शूरा मदर्थे त्यक्तजीविताः ।। 
नानाशस्रप्रहरणाः सर्वे युन्धविशारदाः ।।९१।। 
अरु पनी मभन्दामा गर्ने प्राण समर्पण 


“शस्रास्त्रयुद्ध-मर्मञ्च लडाका छन्‌ कडोरन । । 
त्यस्तै यौबाहेक, धेरैजसो अरू पनि शूरवीरहरू मेरा निमित्त 


₹, महत्दका साथ । २, दुर्योधनका १०० भाइमध्येमा १ आई । 
३. लडाइँ जित्ने खा एक पुरुषको नाम । ४. शत्रुले डेग चलाउनै नसकिने। 
५. शास्रास्त्र युद्धको मर्मजानी प्रयोग गर्न सक्ने । 


'कोमलगीता- अर्जुनविषादयोग; १ ८. 
प्राण दिनलाई तयार छन्‌ औ यी सब नाना प्रकारका शस्रास्र चलाउनामा 
सिपालु र वुद्धमा प्रवीण पनि छन्‌ ।। 

दुवै सेनाहरुको तुलना - 
अपर्याप्त तदस्माक बल भीष्माभिरक्षितम्‌ ।। 
-“ पर्याप्त त्विदमेतेषा बले भीमाभिरक्षितम्‌ ।।१०।। 


भीष्मले हाँकिएको यो हाम्रो सैन्य' अगाध छ । 
शोरै छ पाण्डवी सेना जस्को 'नायक भीमरै छ ।। 


यस किसिमको यो हाप्रो सैन्य, जसको रक्षा खुद भीष्मले गरीरहेका 
छन्‌ अपर्याप्त (असंख्यात) छ; परन्तु ती पाण्डवहरूको त्यो सैन्य, जसको 
शक्षा भीमसेनले गरिएको छ, पर्याप्त (परिमिति, थोरै) छन्‌ । 
त फौजमा दुर्योधनको आज्ता- 
अयनेघु च सर्वेषु यथाभागमवस्थिताः ।। 
भीष्ममेवा5 भिरक्षन्तु भवन्तः सर्व एव हि ।।११।१ 


प्रवेशद्वार सारामा आफ्नो ठाउँ लिईकन । 
तपाईहरुले गर्नू भीष्मकै अब “रक्षण ।! 


यस बखत तपाईंहरु सबैले आफ्ना- आफ्ना तोकिएका सैन्यका 
» [भिन्न- भिन्न प्रवेशद्दार (मुहुढा) हरुमा बसेर सेनापति भीष्मपितापहको नै 


जताततैबाट रक्षा गर्नुहोस्‌ ।। 


१, अन्त्य नपाइसक्कु ! २. नेता (सीनियर कमान्डर) । ३. भरीमसैन। 
४. जुन भाग छिन्नभिन्न गरेर शत्रुहरूले हमला गर्दछन्‌ । ५. शिखण्डी 


आदिबाट बचावर। 


र श्रीफद्धणवाहीता 
युद्ध्रारम्भको शङ्खध्वनि- 
तस्य सञ्जनयनहर्ष कुरुवृद्धः पितामहः ।। 
सिंहनादं बिनद्योच्चै; शंङ्घै दध्मौ अ्रदापवान्‌ ।।१२।। 


यस्तैमा 'उनमा हर्ष बर्साई भीष्म बीरले । 


सिंहयाद गरी शंख बजाए खूब जोरले ।। 
यसप्रकारले दुर्योधनको द्रौणाचार्यसँग कुरा भइसकेपछि, 
दुयोँधनलाई हर्ष गराउँदै महाप्रतापशाली, कुरुवृद्ध, पितामह (सेनापति 
भीष्म) ले सिंहकै समान ठूलो गर्जना गरेर, लडाइँको शुरू सूचना गर्ने 
आफ्नो शङ्ख (बिगुल) बजाए ।। 
ततः शंखाश्च भेर्वक्च पणवानकगोमुखाः ।। 
सहसैवा5 भ्यहन्यन्त स शब्दस्तुमुलो5 भवत्‌ ।। १३।। 
त्यो- साथै शंख कर्नाल, नगारा, ढोल, मादल । 
बजे संग्रामका बाजा घन्क्यो भुवनमण्डल ।। 
सेनापति भीष्मको शंख बज्जासाथ अनेक शंख, नगारा, ढोल, 
भादल कर्नाल (सर्सिगा), आदि लँडाइका बाजाहरु धमाधम बज्न लागे, 
औ यी बाजाहरूको भर्यंकर शब्द (घनघनाहट) चारैतर्फ फैलिएको थियो। 
वतः श्वेतैर्हयैर्युक्ते महति स्यन्दने स्थिती । 
माधव: पाण्डवञ्चैव दिव्यौ शंखौ प्रदध्यतुः ।। १४।। 


अनि «श्वेताश्चले युक्त महरथमहाँ 'स्थितः । 
कृष्ण- अर्जुनले शंख बजाए दिव्यो अद्भुत ।। 


१. दुर्योधनमा । २. सेता घोडाहरुले । ३. बसेका । ४. अलौकिक। 


'कोमलगीता - अर्जुनविषादयोग; १ छ 
'सपछि, सफेद घोडाहरु जातियोको ठूलो रथमा बसेका श्रीकृष्ण र अर्जुनले 
“हामी पनि तयार छौं' भन्ने प्रत्युत्तरको तवरसँग दिव्य शंख बजाए्‌। 
पाञ्जजन्यं हृषिकेशो देवदत्त धनञ्जयः ।। 
पौण्डू दध्मौ महाशंखं भीमकर्मा वृकोदरः ।। १५।! 
" श्रीकृष्णले पाञ्चजन्य, देवदत्त 'किराटले । 


पौण्डुनाम महाशंख बजाए वीर भीमले ।। 
हृषिकेष (इन्द्रियहरुका स्वामी) भगवान्‌ श्रीकृष्णले पाञ्जजन्य, 
अर्जुनले देवदत्त र भयङ्कर कर्म गर्ने वृकोदर (भीमसेन) ले पौण्ड् नाम 
को ठूलो शंख बजाए। 1 
अनन्तविजरयं राजा कुन्तीपुत्री युधिष्ठिर: ॥ । 

२ गकुलः सहदेवञ्ख सुघोषमणिपुष्पकौ। । १६।। 
अनन्त विजयी शंख बजाए धर्मराजले। 
मणिपुष्पक-सौघोष माद्रीका दुइ पुत्रले। । 

कुन्तीपुत्र महाराज युधिष्ठिले अनन्तविज्ञव नाम को शंजर 
भकुल त्यस्तै सहदेवले सुघोषध ₹ मणिपृष्पक नाप भएका शंख बजाए।। 
काश्यश्च परमेष्वास: शिखण्डी च महारथ;।। 
थृषटद्युम्नो विराटश्च सात्यकिश्वाउपराजितः1 । १७ । 
महारथी "शिखण्डी र “धनुष्मान्‌ काशिकेश्चर। 


६अजेर, सात्यकि अनी धृष्टद्युम्न, विराट र।। 
महाधनुर्धारी काशीराज, महारथी शिखण्डी, थ्ृष्टद्युम्न, राजा 
विराट्‌ र अजेय सात्यकि। । 


१. अर्जुनले । २. युधिष्ठिरले । ३. सहदेव र नकुलले । ४. कुबेरको 
अनुग्रहले रुहीबाट पुरूष भएको । ५, श्रेष्ठ धनुर्घारी,। ६, जितिनसक्नु । 


श्रीमञ्जजाचहीता 
द्रुपदो द्रौपदेयाश्च सर्वशः पृथिवीपते ! ।। 
सौभद्रख महाबाहुः शंखानूदधमु; पृथक्‌ प॒थक्‌ ।। १८।। 
द्रौपदीपुत्र, सौभद्र, राजा द्रुपदले पनि। 
आफ्ना आफ्ना फुके शंख 'हामी तैयार छौं भनी॥। 
महाराज! त्यस्तै राजा हुपद, द्रौपदीका पाँच छोरा, महाबाहु 
अभिसन्पु, इत्यादि सबै बीरहरूले सामेलीको तबरसँग चारैतिरबाट 
आफ्ना आफ्ना भिन्न भिन्न शंख बजाए। । 
स घोषो धार्तराष्ट्राणा हृदयानि व्यदारयत्‌ । । 
नभञ्न पृथिवीं च्चैव तुमुलो व्यनुमादयन्‌ ।। १९।। 
घन्की घनवक त्यै शब्द आकाश-प॒थिवी- भरी 
सारा कौरव- सेनाको चिस्द्यो हृदय चर्चरी।। 
ती शंखहरूको तुमुलध्वनि (घनघोर आवाज) ले आकाशमण्डल 
र पृथ्वीमण्डललाई पनि प्रतिथ्वनित. गराउँदै हजूर का छोराहकूका मुटु 
कलेजालाई पनि चर्घरी चिर्न लाग्यो। । 


अर्जुनबाट सेना निरीक्षण - 
अथ व्यवस्थ्तान्‌ दृष्टवा धार्तराष्ट्रन्‌ कपिथ्वजः। 
प्रवृत्रे शख्संपाते धनुरूद्यम्य पाण्डवः।। २०।। 
हेरी तैयार ती सारा कुरूसैन्यहरूकन। 
२शख्न-संपात-बेलामा उठाई धनु अर्जुन। । 
त्यसपछि कपिथ्वज (हनुमान्‌ ध्वेजामा रहेका) अर्जुनले कौरवहरू 
(धृत्तराष्ट्रका सन्तान लगायत उसतर्फका) लाई ब्यवस्थापूर्वक आफ्ना- 


१. दुर्योधनतर्फका फौज । २. शस्र चलाउन्यै बखतमा । 


कोमलगीता- अर्जुनविषादयोराः १ 
आफ्ना स्थानमा तयार भई बसेका र गास्गराको हानाहान 
शुरूहुन्यै बखतमा आफ्नू धनु डग 
हृषीकेशाँ तदा वाक्यमिदम्ाह महीपते । 
अर्जुन उवाच- 
सेनयोरूभयोर्मथ्ये रथ स्थापय मेञ्च्युत। ।।२१।। 


_ श्रीकृष्णसँग यो बिन्ती गर्न लागे नगीचमा। 
““लानुहोस्‌ रथ यो मेरो यी दुई-सैन्य-बीचमा। । 


महाराज! यस्तपछि, अर्जुनले भगवान्‌ श्रीकृष्णसँग यस्तो कुरा 
बिन्ती गर्न लागे- है अच्युत, (कुनै कुरामा पनि नचुक्ने कृष्ण ) मेरो 
रथ दुवै थरी सैन्यहरूको बीचमा लगेर आङ्याउनुहोस्‌ ।। 
यावदेताज्विरीक्षेडहँ। योद्धुकामानवस्थितान्‌ 1 । 
कैर्मया सह योद्धव्यमस्मिन्‌ रणसमुहामे 11२२।। 


म हेर पहिले कृष्ण ! युद्धलाई खडा हुने । 
कोको रहेछन्‌ ,“कोमाथि मैले शख्च उठाउने ? ।। 


म हेर्न चाहन्छु कि युद्धको इच्छाले तयार भएर यहाँ को को 
आएका रहेछन्‌ ? मैले यस संग्राममा कोमाथि शास्र उठाउनुपर्ने हो? 
योत्स्यमानानवेक्षेड है व एतेउत्र समागता: । । 
धार्तराष्ट्रस्य दुर्बुद्धेयुद्चे प्रियचिकीर्षवः।। २३ ।। 


थ्युर्बुद्धि दुर्योधनको युद्धमा जयखातिर। 
जम्बा भएका जो जो छन्‌ , हेर्दछू म तिनैतिर। । 


१. कसका उपर : २. चलाउने (हान्ने) । ३. दुराप्रही । 


॥0:10:65001045. 


१० श्रीसद्धगखद्रीता 
युद्धमा टुर्बुद्धि (अर्काको अंश जबर्दस्ती अँठ्याउन चाहने दुष्ट बुद्धि 
भएको ) दुयोंधनको कल्याण (जव) चाहने जो जो लडाकाहरू यस 
सेनामा आएका छन्‌ , ती युद्ध गर्ने सबलाई म हेरूँ। । 
संजय उवाच- 
एवमुक्तो हृषीकेशो गुडाकेशेन भारत । 
सेनयोरूभयोर्मध्ये स्थापयित्वा रथोत्तमम्‌ ।। २४।। 
यस्तो अर्जुनले बिन्ती गरिएका भनरोत्तमा 


ती दुवै सैन्यको बीच राखेर रथ उत्तम । 


भरतवंशी महाराज ! गुडाकेश ( निद्रा- आलस्य जिले अथवा 
पुंगरिएका केश भएका) अर्जुनले यति बिन्ती गरेपछि, श्रीकृष्णले 
अर्जुनको उत्तम रथलाई दुदै सेनाहरूको ठीक मध्यभागमा पुस्याई 
अङ्याउनुभयो र ।। 


भीष्मद्रोणप्रमुखतः सर्वेषां च महीक्षिताम्‌ ।। 

उवाच पार्थ ! पश्यैतान्‌ समवेतान्‌ कुरूनिति ।। २५।। 
भरीष्ल, द्रोण, अरू राजाहरूका सामुमा अनि । 
बोल्ुभो, “पार्थर ! लौ हेर जम्बा -कौरवयी' भनी ।। 

अनि, भीष्म, द्रोण र सब राजाहरूका सामनेमा श्रीकृष्णावाट 

आज्ञा भयो - अर्जुन ! यहाँ जम्मा भएका यी सब कौरवहरूलाई हेर ।। 

तत्राउपश्यत्‌ स्थितान्‌ पार्थ पितृनथ पितामहान्‌ ।। 

आचार्यानूमातुलानभ्रातृनपुत्रानपौत्रान्‌सखीस्तथा। । २६। । 
त्यहाँ अर्जुनले देखे बाबु, बाज्ये, सँगीजन । 


गुरू, मामा, दाजु- भाइ, छोरा नाति अनेकन ।। 


ताजा र चाकिस्मो ब्रेठ कृष्ण । २: पृथा (कुन्ती) महारानी का पुत्र हे 
अर्जुन ? । ३. कुरूराजाका सन्तान लगायत। 


कोमलगीता- अर्जुनविषादधोग; १ ११ 
त्यहाँ अर्जुनले देखे कि आफ्नै बाबु (काका), बाज्ये (जिबानु), 
गुरू, मामा, भाइ, छोरा नाति असंख्यात धेरै र ।। 
श्रशुराम्‌ सुहृदखैव सेनयोरूभयोरपि ।। 
तान्‌ समीक्ष्य स कौन्तेथः सर्दान्‌ बन्धुनवस्थितान्‌ । । २७।। 
त्यस्तै प्रेमी र ससुरा इत्यादिक हजारन । 


देखी दुवै सैम्यतर्फ आफ्ना बन्धुहरूकन ।। 
त्यस्तै ससुरा, प्रेम गर्ने सब आपस्त र माननीय मानिसहरू मर्नमार्ना 
को निमित्त ठीकठाक परी दुवै तर्फका सेनामा जम्मा भएका देखे र । 


अर्जुनको खेद - खेदको शरीरमा असर- 
कृपया परया55विष्टो विषीदन्रिदमत्रवीत्‌ ।। 
अर्जुन उवाच - 
दुष्रेमँ स्वजनं कृष्ण ! युयुत्सु समुपस्थितम्‌ !। २८।। 
लागी ठूलो दया, दिक्क भई, अर्जुनले भने । 
“हे कृष्ण ! देखी 'स्वजन युद्ध्निति खडा हुने ।। 


त्यस बखत माया लागी कुन्तीका पुत्र अर्जुन खिन्न (दिग्दार) हुँदै 
भन्न लागे-हे कृष्ण ! युद्ध गर्नाको इच्छाले यहाँ जम्मा भएका यी 
आपस्त बन्धुवर्गहरूलाई देखे र ।। 
सीदन्ति मम गात्राणि मुर्ख च परिशुष्धति ।। 
वेपथुञ्च शरीरे मे रोमहर्पश्च जायते ।।२९।! 
मेरा अङ्ग सबै गल्छन्‌ , मुख अत्यन्त सुक्तछ । 
शरीरमा कप हुन्छ, रोमाञ्च पनि आउँछ ।। 
पा राआप्योमानिसलुवरी 


01 श्रीमद्धगवद्वीता 
घेरो शरीर (अङ्गप्रत्यङ्गहरू) सबै गल्दछन्‌ , मुख पनि सुकिरहेछ, 
शरीर थर्थरी काँप्न लागेको छ, शरीरमा रोमाञ्च भइरहेछ। । 
गाण्डीवं स्रेसते हस्तात्‌ त्वक्चैव परिदद्वते ।। 
न च शक्नोम्यवस्थातु भ्रभमतीव च मे मनः ।1३०।। 


हातबाट धनू' खस्छ, छाला भत्भति पोल्दछ । 
टिक्नै सक्तिनँ, यो चित्त बहुतै चक्कराउँछ ।। 


त्यस्वै हातबाट गाण्डीव घनु खस्दछ औं शरीरमा सर्वत्र दाइ 
भइरहेछ, यी आपस्तहरूको -शोचनीय अवस्था संझी रथमा खिक्नै 
सक्तिनँ, मन बेहोश जस्तो भई चक्कर खान लागिरहेछ ।। 
खेदको मनमा असर- 
निमित्तानि च पश्यामि विपरीतानि केशव ।! 
न च श्रेयोञ्नुपश्यामि हत्वा स्वजनमाहवे ।1३१।। 
सारा" लक्षण हे कृष्ण ! विपरीत' म देख्दछु । 


आपस्त मारी रणमा कल्याणौं छैन ठान्दछु ।। 
हे कृष्ण ! मलाई सब लक्षण उल्दा नै प्रतीत हुन्छन्‌ , औ युद्धमा 
आफ्नो कुललाई नाघेर (स्वजनलाई मारेर) मलाई कल्याण हुने जस्तो 
केही पनि देख्दिन, अर्थात्‌ कल्याण छैन ।! 
स्वजनहरूको मोह- 
न काङ्घे विजय कृष्ण! न च राज्चे सुखानि च ।। 
किन्रो राज्येन गोविन्द किभोगैर्जीवितेन वा 11३२।। 


१. गाण्डीव । २, सगुन 1 ३. उल्टो ! 


१ 


'कोमलगीता- अर्जुनखिषादयोगः १ दर 


यस्तो विजय चाहन्न सुख राज्य कुनै पनि । 
के भयो राज्यले? फेरि भोग 'जीवनले पनि ।। 


हे कृष्ण! मयस तरहको विज्ञय (जितबाजी) राज्य, सुखभोग 
पनि चाहन्नँ, हे गोविन्ट ! हामीले बन्धुवर्गहरुलाई मारेर राज्य, सुखभोग 
र जिन्दगीले पनि के गरौंला ।। 
येषामर्थे काङ्ित नो राज्य॑ भोगाः सुखानि छ ।। 
त इमेज्वस्थिता वुद्ध प्राणास्त्यक्त्या धनानि च ।।1३३।। 
जस्का निमित्त चाहिन्थ्यो राज्य, भोग, सुखादिक । 


बध्यन-प्राण सबै छोडी उनै छन "समरोत्सुक ।। 
किनभने, हामीलाई जसका निमित्त राज्य, उपभोग र सुखहरूको 
इच्छा (चाहना) थियो, उनै सब आपस्तहरू आफ्नो ज्यान र संपतिको 
समेत ममता छोडेर युद्धमा तयार छन्‌ ।। 
आचार्याः पितरः पुत्रास्तथैव च पित्तामहाः ।। 
ब्मातुलाः श्वशुराः पौत्राः श्यालाः सम्बन्धिनस्तथा ।1३४।। 
गुरु, बाब्नुहरू, बाज्ये, साला, मामा, सँगीजन । 


“छोरा, नाती, भाइ- बन्धु, श्वशुरादि हजारन ।। 
जो कि, गुरुजन, बाबु, बाज्ये, छोरा, नावि, मामा, ससुरा, 
साला, दाजु भाई त्यस्तै अरू पनि सम्बन्धी (इष्ट- मित्रो मानिसहरू 
(छन्‌) ।। 
एतान्न हन्तुपिच्छामि शवोडपि मधुसूदन ।। 
अपि त्रैलोक्यराज्यस्थ हेतोः कि नु महीकृते ।। ३५।। 
। ३, जितवाजी अथना अर्जुन । २, जिन्दगीले । ३. जौउ-धन 
लडाइँमा उत्सुक । 


श्रीमन्धपखहीता 


पृथ्वीको के कुरा? “सारा लोक पाए पनी अब । 
यिन्लाई मार्न चाहन्न आइलागे पनी सब ।॥। 


यद्यपि यिनीहरू हामीलाई मार्नाको निप्रित्त खडा छन, तथापि हे 
मधुसूदन! यस तुच्छ पृथ्वीको निमित्त के कुरा! म त्ता तीनै लोकको नै 
राज्य पाइन्छ भने पनि यी बान्धवलाई मार्न चाहजँ। । 


निहत्य धार्तराष्ट्रात्ः का प्रीति: स्याज्जनार्दन ।। 
पापमेवाश्चयेदस्मान्हत्वैतानाततायिनः !1३६।! 


मारी कौरव यी हाम्रो केभलो हुन आउला? 


२आततायी पनी बन्धु मार्नले पाम लागला ! 
हे जमार्दन! धृतराष्ट्रका पुत्र दुर्योधनादिलाई मारेर पनि हामीलाई 
के असल होला? यिनी आततायी हुन्‌ तापनि यिनलाई माख्यौं भने हामी 
अवश्य पापका भागी हुनेछौं ।। 
तस्मान्नार्हा वर्य हन्तु धार्तराष्ट्रान्‌ स्वबान्धवान्‌ ।। 
स्वजनं हि कर्थ हत्वा सुखिनः स्याम माधवः! 11३७11 
तसर्थ हामिले मार्न हुन्न आत्मीय बान्धवः !। 
कसो गरी सुखी हौला बन्धु मारेर माधव? 1 | 


त्यसकारण, हामीले आफ्ना बास्चत धृतराष्ट्रका पुत्रहरूलाईं मार्नु 


१. त्रैलोक्यराज्य ! 
२. अम्निदो गरदश्रैव शास्रपाणिर्धनापह । 
क्षेत्रदाराहरञ्लेव घडेते आततायिन; (व.स. ३. १६) 
अर्ध- आगो लगाउने, विष ख्वाउने, हतियार लिई जाइलाग्ने, धन 
हर्ने, खेत लुट्ने, स्रीहरण गर्ने यी ६ आवतायी कहिन्छन्‌ । 


कोमलगीता- अर्जुनविषादयोगः ९ १५ 
योग्य हुँदैन; किनभने हे माघवा आपस्तलाई मारेर हामी सुखी कसरी 


हौला? !। 


कुलक्षय र मित्रदोह- 
यद्यप्वेते न पश्यन्ति लोभोपहतचेतस;ः ।। 
कुलक्षयकृतं दोष मित्रद्रोहे च पातकमू ।। २८।। 
हुन ता यिनि देख्दैनन्‌ वशमा परि लोभको । 
यो मित्रद्रोहको पाप, यो दोष कुलनाशको ।। 
यिनीहरू सबको चित्त लोभको वशमा परिरहेको छ यसैले हुन 
त कौरवहरू कुलक्षयबाट हुने दोष र मित्रहरूका साथ विरोध गर्दामा 
हुने पापलाई पनि देखौनन्‌ । 
कर्थ न ज्ञेयमस्माभिः पापादस्मान्निवर्तितुम्‌ ।। 
कुलक्षयकृतं दोष प्रपर्श्याद्धिर्जनार्दन। ।३९।। 
यो कुलक्षयको दोष देख्ने हामिले किन । 
यो पापबाट हट्मामा नजान्ने? हे 'जनार्दन ।! 
तथापि, हे जनार्दन यो कुलक्षयको दोष राप्रैगरी देख्ने हामीहरूले 
यो पापबाट हट्नुपर्छ भन्ने कुरा किन नसंझने १।। 
कुलक्षयको परिणाम 
कुलक्षये प्रणश्यन्ति कुलधर्माः सनातनाः ।। 
धर्षे नष्टे कुले कुल्समधर्मो5भिभवत्युत ।।४०1। 
मासिए कुल, नासिन्छन्‌ कुलबर्म सनातन, । 
धर्मका नाशले' उस्मा पाप फैलिछ भीषण 


९. जनका गतिस्बरूप हे कृष्ण ? २, परापूर्वदेखि चलिआएका । 
। पंश (कुल) मा । ४. डरलाग्दो (भयङ्कर) । 


१६ श्रीमद्धगवररीता 
किनभने, कुलको नाश भएमा सनातन कुलधर्म नए हुन्छन्‌ , 
कुलधर्पहरू नासिएमा संपूर्ण कुललाई अधर्म, पाप) ले पनि बिलकुल 
नै ढाक्तछ ।। 
अधर्माभ्िभवात्‌ कृष्ण] प्रदुष्यन्ति कुलखियः ।। 
स्रीपु दुष्टासु वार्ष्णेय ! जायते वर्णसंकरः ।।४१।। 
फैलिंदा कुलमा पाप कुलस्री दुष्ट' बन्दछन्‌ । 
ख्रीहरू बिग्रँदा कृष्ण! वर्णशंकर' बढ्दछन्‌ ।! 
है कृष्ण! पाप फैलनाले कुलल्लीहरू दूषित हुन्छन्‌ (बिग्रन्छन्‌) र 
हे वार्णीय (वृष्णिकुलमा जन्मेका हे कृष्णा!) ख्रीहरू बिप्रेमा वर्णसंकर 
सन्तान पैदा हुन्छन्‌ ।। 
संकरो चरकायैव कुलप्ानां कुलस्य च ।। 
पतन्ति पितरो ह्यो्षा लुप्दपिण्डोदकक्रियाः ।। ४२।। 
कुलघाती र कुलको नरकैलाइ संकर । 
हुन्छ, पितृहरू गिर्छन्‌ पिण्डपानी' भई पर ।। 
वर्णशंकर उत्पन्न भएमा त्यसले कुलघातीहरूलाई र संपूर्ण कुललाई 
समेत निश्चय नै नरकमा लैजान्छ, अनि पिण्डदान र तर्पण आदि क्रियाहरू 
लुप्त हुनाले तिनका पितृहरू पनि नरकमा गिर्दछन्‌ ।! 
दोषैरेतैः  कुलध्नाना वर्णसंकरकारकैः ।! 
उत्साद्यन्ते जातिघर्माः कुलधर्माख्च शाश्चताः ।1४३।1 
“वर्ण-सांकर्यका मूल दोषले कुलघातिका, 
उखाडिन्छन्‌' जाति धर्म कुलध्र्म अगाडिका ! 
१.व्यभिचारिणी । २. सव्रच्चर सन्तान । ३. कुलनाश गर्ने । ४. 
पाउन नसकी । ५. वर्णसंकर बनाउने । ६. जातअनुसारको धर्म। 


'कोम्लगीता- ध्यानथोग छ १७ 
कुलधाती गित वर्णकसंकरकारी दोषहरूले सनातन जातीयधर्म 
ज कुलघर्म पनि नामेट छुन्छन्‌ अर्थात्‌ नामनिशानै रहँदैनन्‌ । 
उत्सन्कुलधर्माणा मनुष्याणा जनार्दन । । 
नरकेउनियतँ चासो भवतीत्यनुशुश्वुम ।। ४४ ।॥। 


-- सुन्द्छौं,कुलका धर्म जस्का विच्छिन्न' बन्दछन्‌ । 


'हिन्को नरकमा बास सर्वदा हुन्छ भन्दछन्‌ ।। 

अनि, हे जनार्दन! हामीले यस्तो पनि सुनेका छौं कि जुन 
मानिसहरुका कुलधर्महरू बिछिन्न हुन्छन्‌ , तिनको अवश्यमेव घेरै 
कालसम्प नरकवास हुन्छ ।। 


युन््धनगर्नको निश्चय- 

अहा बत यहत्पार्प कर्तुव्यवसिदा वयम्‌ ।। 

यद्राज्यसुखलोभेन हन्तुँ स्वजनमुद्चताः ।1४५॥। 
अहो ठूलो पाप गर्न भएछौं हिम तत्पर] । 
राज्यको लोभले बन्धु मार्न आँट्यौं सरासर ।।॥ 

अहो! अड्डो रढेदको कुरो छ कि हामीहरू जान्दाजान्दै पनि राज्य 

र सुखको लोभले स्वजनहरूलाई मार्ने तयार भएका छौँ साँची नै यो 
हामीले एक ठूलो पाप गर्नालाई योजना गन्यौं । 

सदि मामप्रतीकारमशस्रे शस्रपाणव; ।। 

धार्तराष्ट्रा रो इन्युस्तन्मे क्षेमदरं सवेत्‌ ।! ४६1! 
बरु शाखा क्यै लिन्न, पलाई शाख लीकन । 


दुयोंधनादिले मारूनू, चै आलो छ जनार्दन ।! 


१. छिक्ञधिज्ग (टुट्मू )! 


१८ श्रीमद्धगदहीदा 


यदि मकुनै किसिमबाट आएनो दखाबट नगरी, शस पनि न 


लिएर घुपचाप्‌ बसीरहुँ र यस अवस्थामा इनि कौरटहरुले शास लियेर 
मलाई लडाइँमा भारून तापनि त्यो गर्नु भैरा चिम्चि अति कल्याण्कारी 


हुनेछ । 


अर्जुनको घनुर्बीणत्याग- 
सञ्चय उवाच 
'एवमुवतवाउर्जुनः संख्ये रथोपस्थ उपाविशत्‌ । ! 
विखृज्य सशर चा श्ञोकसंविग्दधानरु; ।६४७।। 
यति भनेर रणमा-शोक्व्याकुल' अर्जुन 
फयाँकि धनुर्बाण थाले रथमिद्ठ बसी रुन । 
सञ्जयले बिन्ति चढाए-महापजा चुन्द्रभूबिमा श्रौँकृष्णसँग 
पूर्योककुराहरू बिन्ति गरेर, हातका बनु र बाणहरू फ्याँकी, शौकले 
व्याकुल चित्तरभएका अर्जुन रथको भिश्पट्ि हटेर बसे ।। ४७१ 
इति श्रीमद्धावदीतासूपनिधत्सु ब्रहाविद्यायाँ सोगशारखे 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे अर्जुचचिषादयोगो' चाम 
अथमीउध्याय; 11१।। 
डृति नेपालीभाशामा कोमलगीता अर्जुनविधादयोगो' नाम 
प्रशमो$ ध्याय; समाप्त [।१।। 


0000 2 


१. दिग्दारीले के गरुँ के गर मनभएका । 


श्रीमद्भगवद्गीता 
तथा 
कोमलगीता 


सांख्ययोग; २ 
कृष्पावाट नीचकर्म त्यागको उपदेश- 
संजय उवाच- 
तँ तया कृपया55विष्टश्रुपूर्णाकुलेक्षणमू ।। 
'विषीदन्तमिदे वाक्यमुवाच मधुसूदन; ।1१।। 
'दयावश भई आँसु खसाली, दिक्क भैकन । 
रहेका 'पार्थमा आश्चा गर्नुहुन्छ जनार्दन ।। 
महाराज धृतराष्ट्रलाई सञ्जयले बिन्ति गरे- यसरी केरूणाको वशीभूत 
भएर गहमरी आँसु काढेका र खिन्न भएका अर्जुनलाई श्रीकृष्णले 
सस्तो आज्ञा गर्नुभयो ।। 
श्रीशगवानुवाच- 
कुवस्त्वाकश्मलमिदै विषमे समुपस्थितम्‌ ।। 
अनार्यजुष्टमस्वर्ग्यमकीर्तिकरमर्जुन! ।।२।। 
स्वर्ग, कीर्ति, दुवै हर्ने 'नीचसंसेव्य "मोह यो। 
यस्तो संकटबेलामा तिमीमा कसरी भयो ? ।। 
१. मायालागी । २. अर्जुनमा । ३. छोटाले आचरण गरिने । 
४. अज्चानमनको मैलापना । 


२० श्रीमद्धणवउरीता 
श्रीकृष्णबाट आज्ञा भयो - हे अर्जुन! यस्तो संकटपरेको अवस्थामा 

(बेमौकामा) तिम्रो मनमा यो मोह कहाँ बाट आयो ? जसलाई सत्युरूघहरूले 
कहिल्यै पनि आचरण गरेनन्‌, जसले स्वर्णको गत्तिमा विध्न गराउँछ 
अरकीर्ति (बदनाम) पनि गराउँछ ।। 

क्लैब्यं मा स्म गमः पार्थ! नैतत्त्वय्युपपुद्यते 1 । 

क्षुद्रे हृदयदौर्बल्य त्यक्त्वोत्तिष्ठ परन्तप) 11३।। 
जलेज पार्थ! 'कार्तय बीरमा हुन्न यो ठिक । 


कम्जोरी छोड मनको,उठ, होड -रणोत्सुक ।। 
हे पार्थ यस्तो नामर्द पना अर्थातूकातरपना छोड, तिमि जस्ता 
बहादुरलाई यो लाछीपनाले शोभा दिँदैन, हे शत्रुलाई ताप दिलाउने 
वीर! हृदयको तुच्छ दुर्बलतालाई हटाएर युद्धको निमित्त तयार होड ; 
अर्जुनको उत्तर र शरणमापर्ू - 
अर्जुन उवाच- 
कर्थ भीष्ममहं संख्ये द्रोण च मधूसूदन। ।। 
इषुभिः प्रति यात्स्थामि पूजार्हाबरिसूदन! ।1४1। 
ती २पूजा गर्नमा योग्य भीष्म, द्रोण गुरुकन । 
युन्द्मा बाणले हानूँ कसोरी? “मधुसूदन ] ।। 
अर्जुनले बिन्ति गरे - हे मधुसूदन ! मैले युग्दमा परमपूज्य भीष्द 
ए द्रोणका उपर वाणको प्रहार कसरी गर्से? 
गुरूनहत्वा हि मह्ानुभावान्‌ 
श्रेयोभोकुथैक्ष्यमपीह लोके ।। 


१. काँतरपना । २. लडाइँगा कमर कसेको । ३. मान-मर्यादा । 
४, मध्नुदैत्यलाई मार्ने हे कृष्ण 1 


कोमलगीता- सख्ययोगा २ रर 
हत्वा5र्थकामांस्तु गुरूनिह्ैव 
भुञ्जीय भोगान्‌ रूशचिरप्रदिग्धान्‌ ।॥५।। 
गुरू बचाईकन ती पमहात्मा 
भिक्षा बरू -श्रेय छ यो जगत्मा । 
१अर्थेच्छु उन्कै गरि नाश आज 
भोगूँ कसोरी "रूधिराक्त राज ?॥। 


महानुभाव मान्य गुरूजनहरूको हत्या पगरी अर्थात्‌ बचावट 
गरी यस लोकमा भौख मागी खाएर पेट पाल्नु परोस्‌ , बरू त्यो 
बढिया हुन्छ, प्राणपालनका निमित्त लालची भएका उनै गुरूजनको बध 
गर्नलि यसै लोकमा म उनका रगतले मुछिएका भोगहरू कसरी भोग्न 
सकुँला ।।॥ 
नचैतद्विद्यः कतरन्नो गरीयो 
यद्वा जयेम यदि वा नो जयेयुः ।। 
यानेव हत्वा न जिजीविषाम 
स्तञ्वस्थिताः प्रमुख धार्तराष्ट्राः । । ६1 । 


हामी जितौं या उनले जितेमा 
जानिन्न के श्रेय” छ यो दुईमा, 
जो मारिँदा बाँच्नु अयोग्य ठान्छौं, 
बन्धू उनै लड्न तयार देख्छौं। 
हामीहरू जिततौं, अथवा उनीहरूले हामीलाई जितून्‌ , हाम्रा 
निमित्त जितृनु असल छ या हार्नु? यो पनि बुझिँदैन, जसलाई मार्नाले 


१. ठूलो महात्मा । २. असल । ३. आणपालनको अपेक्षा गर्ने | 
४, रगतले भिजेको । ५, बढिया । ६, बेठीक । 


01 आीमद्धगावाहीता 
हामी खूद आफै बाँच्न चाइन्नौ, तिनै धृतराएका पुत्र (कौरवहरू) युद्धका 
निपित्त हाप्रा सामनेमा खडा भैरहेछन्‌ ।। 
कार्पण्यदोषोपहतस्वभावः 
पृच्छापि त्वाँ धर्मसंमूढचेताः । 
यच्छेयः स्यान्निश्चितँ ब्रूहि तन्मे- 
शिष्यस्तेछह शाधि माँ त्वा प्रपञ्नमू ।॥७11 
शकार्पण्यले यो मन बिग्रनाले, 
म सोद्धछू धर्म नसंझनाले। 
जो श्रेय हो निश्चित त्यै खुलाई 


आज्ञा हवस्‌ भक्त म शिष्यलाई। । 
मेरो प्रकृमि यस कार्पण्य (कल्णादि) दोषले बेक्तम्मा बनेको 

छ। मलाई आफ्नो धर्म अर्थात्‌ कर्तव्यको मनमा मोह भएको छ, यस 
निमित्त म हजूरसंग सोद्धछु, म शरणागत शिष्य झूँ। मलाई जो निश्चितरूपले 
सबभन्दा कल्याण हुन्छ, उही कुराको उपदेश गर्नुहोस। । 
जहि प्रपश्यामि मगा5पनुखाद्याच्छोकमुच्छरेषणमिद्रियाणामू ।। 
अवाप्य भूपावसपलपुद्डे राज्ये सुराणामपि चा5 5थिपत्यपू 11८ 11 
यो भूमि, २निष्कण्टक, "उच्च राज्य, 

मिलोस्‌ तथा “स्वर्गत, “देवराज्य। 
देखिन्न नै "इन्द्रिय-शोषकारी 

सन्ताप हर्ने चिज नै “मुरारी ।। 


तारा दिवसका सेबलिले । २, आफूले गर्दुपर्नी कर्तन्य । ३. शत्र 
नभएको ! ४. 1-५. स्वर्गमा रहेको ६. देवताको राज्य (इन्द्रासन) 
॥ ७. मन आदि इद्धिय सुकाउने । ८. मुर दैत्यका शत्रु है कृष्ण । 


कोसलगीवा- सांख्यपोण र २२३ 
किनभने, पृध्वीको निष्कृण्टक समृद्ध (खूब उन्नति भएको) 
राज्य र देवताहरूको अधिकार) (स्वर्गलोकको रजाँइ) मिले पनि मेरा 
यी सारा इन्द्रियलाई सुकाई बेकम्मा गराउने, शोकलाई हटाउन सक्ने 
कुनै त्यस्तो साधन (उपाय) देख्दिन ।! 
युद्धनगर्तामा दृढनिश्चय- 
सञ्चय उवाच- 
एवपुम्त्वा हृषीकेशं गुडाकेशः परन्तप। । 
नयोत्स्य इत्ति गोविन्दमुक्तवा तूष्णी बभूव ह!। 1९11 
वीर अर्जुनले राजन्‌! यती श्रीकृष्णमा भनी। 
“युन्द्र गर्दिनँ हे कृष्ण !' भनी चुए भए उनी।। 
सञ्जयले बिन्ति चढाए- यसरी शत्रुलाई सन्ताप गराने अर्जुन, 


श्रीकृष्णसँग पूर्वोक्त कुरा भन्दै 'म युद्ध गर्दिन'- यति बोलेर चुप 
लागे।। 


तमुवाच इघीकेशः प्रहसन्चिव भारत ।! 
सनयोरूभयोर्मध्ये विषीदन्तमिदे वच:ः 11१०। 
ती दुई सैन्यका बीच 'शोकार्त रविजयीकन। 
भन्नुभो कुष्णले केही हाँसे जस्तो करीकन।। 
त्यसपछि, हे भरतवंशी महाराज! दुबै सेनाका बीचमा बहुतै 


दिक्दार भएर बसेका अर्जुनलाई श्रीकृष्णबाट केही हाँसे जस्तो गरेर 
(मुसक्कहाँसेर) आज्ञा गर्न लाग्डुभयो। । 


१, शौकले व्याकुल । २. अर्जुनलाई ! 


र करीमद्धगवद्रीता 
आत्माको अशोच्यत्व- 
श्रीभगव्रानुवाच- 
अशोच्यानन्वशोचस्त्व प्रज्ञावादांश्च भाषसे।। 
गतासूमगतासूँख नानुशोचन्ति पण्डिताः। । १९।। 
१अशोच्यको शोक गर्छौं, छाँट्दछौ बात बुद्धिको । 
कुनै बाँचुन्‌ ,मरून्‌ विद्वान्‌ गर्दैन्‌ शोक यत्तिको । । 
जुनको शोक गर्नु उचित छैन उनैको शोक गर्दै तिमी यस्ता कुरा 
छाँटिरहेकाछौ कि जो सुन्दामा त ज्ञानका जस्ता ठानिन्छन्‌ , वास्तविक 
त्री ज्ञानका होइनन्‌ , हेर, जो पण्डित (ज्ञानी) हरू छन्‌ , उनीहरू 
बाँचेका या मरेका कुनैको निमित्तमा पनि शोक गर्दैनन्‌ ।। 
हामी सबै सनातनी इँ। 
न त्वेवाईहँ जातु ना55सँ न त्वै नेमे जनाथिपा: । । 
न चैव न भविष्याम: सर्वे वयमत; परम्‌ ।[१२।। 


तिमीर, म, यी सबै राजा अधी पनि छँदै थियौ, 
घछी पनि हुने नै छौं, किन यो मृढता लियौ? 


प्राहिले पनि म, तिमी औ यी सबै राजाहरू छँदै थियौं, यसपछि 
प्नि म, तिमी र सी सबै रहन्यैछौं, यो कूरा होइन कि भन्ने नठान।। 


पुनर्जन्म- 


देहिनो5स्मिन्‌ यथा देहै कौमारं यौवन जरा । 
तथा देहान्तरप्राप्तिधीरस्तश्र नमुह्ाति ।4१३।। 
$. शोक नगर्नुफने चीजको २. जानौ पण्डित । 
२. पाठान्तर - थिएनौं क्वि अघी पार्थ म) सी राजा तिमि पनि! 
हुँदैनौं कि सबैं हामी यसभन्दा दछि पनि ? ।॥ 


'कोमलगीता- सांख्ययोग २ २७ 
«देहीले म्देहको 'बाल्य-जवानी-"बृद्धता- सरी। 
'देहान्तर पनी लिन्छ, “धीर आत्तित्रक्यै गरी ।। 


यस देहमा जस्तै बालकपन, जवानी र बुढ्याँइै आदि अवस्था, 


८ प्राप्त हुन्छ, त्यस्तै देहधारी आत्माको एक शरीर छोडेर अर्को शरीरमा 


५ 


प्राप्त हुने पर्नि हुन्छ, जो धीर (विद्वान) पुरूष छ' त्यो यस्तोमा मोह 
गर्दैन, अर्थात्‌ घबडाउँदैन ।। 
अमर बन्नाको सामर्थ्य- 
मात्रास्पर्शास्तु कौन्तेय शीतोष्णसुखदुः खदा: । 
आगमापायिनोउनित्यास्तास्तितिक्षस्व भारत।॥१४।। 
जझीतोष्ण-सुखदुःखादि दिने ८दृन्द्रिय-सङ्घमा 
आउनासाथ जासिन्छन, नित्य छैनन्‌ , सहू सब।। 
है कुन्तीपुत्र ? विषय (बाहिरी चीज) हरूका साथ इन्द्रियहरूको 
संयोग नै तातोचिसो सुखदुःख इत्यादि दिने, यस्तो छ, त्यो संयोग 
कहिले हुन्छ, कहिले नासिन्छ, अतएव अनित्य छ, हे भारत! शोक 
नगरेर तिमी त्यसलाई सहन गर॥। 
यं हि न व्य्थयन्लेते पुरूष पुरूषर्षभ ।। 
समदुःखसुखं धीरं सोञ्मृत्वाद कल्घते ।। १५।। 
«बिषयेड्रिय- संयोग-जन्य, दुःखसुखादिले। 
जो धीर कत्ति डग्दैन, मुक्ति पाउँछ तेसले ।। 
१. शरीर थारण गर्ने जीवातागले । २. शरीरको [ ३, दालकपन ॥। 
४, बढ्याँइ। ५. अर्की देह ६,फिक्री नभएको । ७. चीसोतती सुख-दुःख 
ड्त्कादि । ८. ई (को वियकासाथ सम्बैन्ध। ९. इन्द्रियहरूक्वा विषयका 
साथ भएको संयोगवार उ.पन्न हुने सुखदुःखसपलै । 


त 


२६ श्रीमनद्धरणनरीतता 
किनभने, हे पुरूषश्रेष्ट ! यो अनित्य विषयेद्धिस- संयोगले आफ्नो 
संयोग-वियोगाबाट जुन पुनषलाई दुःख गर्न सक्दैन, सुख र दुःखलाई 
समान संझने उही धीर पुरूष अमृतभावमा अर्खात्‌ अमृतव्रह्लाको स्थिति 
प्राप्त गरे लिनामा समर्थ हुन्छ, ।[ 
आत्माको अशोच्यत्वसापर्थ्य- 
मासतो विद्यते भावो नाभावो विद्यते सतः। । 
उभयोरपि दृष्टोउन्तस्त्वनयोस्तत्त्वदर्शिभिः ।। १६।। 
ज्ञो छैन त्यो हुँदै हुन्न, जो छ त्यो छ सधैं पनी । 
१न्सतू - असत' दुइको 'तत्वदेख्दछन्‌ ज्ानवास्‌ मुनि । । 
जो छैन त्यो कहिले हुँदैहुञ, औ जो छ त्यो सबै कालमा छँदै छ, 
तत्वज्ञानी पुरूषहरूले 'सत' र 'असत्‌' दुबैको अन्त्य देखिएको छ, . 
अर्थात्‌ अन्य देखेर तिनका स्वरूपको निर्णय पारिएको छ।। 
अविनाशि तु तंद्विद्धि येन सर्वमिदे ततम ।। 
विनाशमव्ययस्या5स्य न कञ्चित्कर्तुपर्हति ।। १७1! 


ननासिने उही जान जस्ले यो पारपूर्ण छ। 
यो नित्य -तत्वको पाश गर्न लौ कुन सक्तछ? ।। 


संझना राख कि, यो जगत्‌ जसले व्याप्त गरेको छ, त्यो मूल 
आत्मस्वरूप ब्रहा अनिपशी छ, थस अविनाशी तत्वलाई नाश गर्न 
कोही समर्थ छैन।। 
नित्यआत्माका अनित्यदेह - 
अन्तवन्त इमे देहा नित्यस्योक्ताः शरीरिणः 1 | 
अनाशिनोप्रमेयस्य ' तस्माद्याध्यस्व भारत ।1१८।। 


९. कहिल्यै ननासिनै । २. नासिने । ३. सार वस्तु । ४. कहिल्यै 
पास महुनै आत्माको । 


कोअलगीता- सांख्ययोग २ २७ 
१अनाशी, 'कल्पनातीत, "नित्यात्माका चिनी सबै । 


बासिने देह हुन्‌ पार्थ ! तसर्थ लड धीर भै ॥। 
जो यो शरीरको स्वामी आत्मा छ, त्यो नित्य कहिल्यै ननासिने 
र अचिन्त्य (मनले पनि संझन नसकिने) छ, त्यसले लिइने यी शरीर 
नाशवान्‌ अर्थात्‌- अतित्य छन्‌ भनेर बताउँदछन्‌ , यस कारण- हे 
भारत ! तिमि युद्ध नै गर अर्थात्‌ - तिमीले बचाउँदैमा बाँच्ने र मादैमा 
मर्ने पनि हुँदैन । 
य एन वेत्ति हन्तारे यञ्चैन॑ मन्यदे हत्तम्‌ ।। 
उभौ तौ न विजानीतो नाउ्यं हन्ति न हन्यते ।।१९।। 
"जोयोमार्छ भनी ठान्छ, जो यो मारिन्छ ठान्दछ। 


दुबैको झूठ हो ज्ञान, यो न मारिन्छ पार्दछ। । 
शरीरको स्वामी जीवात्मालाई नै जो मार्ने हो भन्ने संझम्छ, औं 

जो यसलाई मर्ने (भरेको) भन्ने संझन्छ, ती दुबैको ज्ञान सच्चा होइन, 

किनभने यो आएमा न कसैलाई मार्दछ,न ते अरूद्वारा आफू मारिन्छ।। 


पुराणपुरूष- 
न जायते प्रियते वा कदाचि- 
- माज्यं भूत्वा भविता वा न भूय:।। 
अजो नित्यः शाश्चतोञ्यं पुराणो 
न हन्यते हन्यमाने शरौरे !1२०।। 


१,ननासिने । २. मनको गतिबाट पररहेको । ३. सधैं भईरहने 
आत्माका । ४.आत्मा । 


श्रीसद्धगवहीता 


न जन्म यो लिन्छ, न नासिने हो 
न यो अघी भो, न पछी हुने हो। 
पुराण, आत्मा, अज, नित्य नै हो, 
यो देह मारी नं त मारिने हो ।। 
यो आत्मा न त्त कहिल्यै जन्मन्छ, न त कहिल्यै मर्दछ, न तत्यो 
एक परक उत्पन्न भएर फेरि नहुने हुन्छ, यो आत्मा जन्मरहित, नित्य र 
पुराणपुरूष हो, शरीर मारियोस, तापनि त्यो कबै मारिदैन।। 
बेदाउबिनाशिने नित्य य एनमजमव्ययमू ।। 
कथं स पुरूषः पार्थ ! कं घातयति हन्तिकम्‌ ।। २१।। 
जस्ले आत्मा रअनाशी र “अजन्मा "नित्य जान्दछ। 
कस्लाई कसरी? त्यस्ले भराउँदछ, मार्दछ?।। 


जो पुरूष आत्मालाई अविनाशी, अजन्मा, नित्य र अव्यय भन्नै 
जान्दछ, त्यसले कसलाई कसरी मराउला र कसलाई कसरी मार्ला।। 


आत्माको देहान्तर ग्रहण- 
वासांसि जीर्णानि यथा विह्याय 
मवानि गृहणाति चरो$ पराण्। । 
तथा शरीराणि विहाय जीर्णा- 
न्यन्यानि संयाति नवानि देही।!२२।। 
लुगा पुराना जसरी त्यजेर 
नयाँ लुगा मानिस लिन्छ फेर, 


१. सबभन्दा पहिलेको । २. कहिल्यै न जम्ने । ३, कहिल्चै 
नपासिने । ४. नजन्मने । ५. तीनै कालमा एकैनास । 


'कोेमलगीता-/साँख्ययोग र कै 
त्यस्तै बुढा देह हरू त्यजेर 
यो 'जीवले लिन्छ नयाँ शरीर।। 


मानिसले जस्तै पुराना कपडा फेरेर नयाँ कपडा पहिरन्छ, त्यस्तै 
शसैरको _स्वामी आत्माले काल, कर्मका वशले पुराना भएका शरीरलाई 
_ छोडेर(बदलेर) दोस्रो नयाँ शरीर धारण गर्दछ (लिन्छ) ।। 
आत्माको अविनाशिता- 
चैन छिन्दन्ति शस्राणि वैनं दहृति पाव्कः।। 
न चैन कलेदयन्त्यापो न शोषधयति भारूत;॥। २३।। 


न :शाख्न काट्छ यस्लाई, न आगोले जलाउँछ। 
न गलाउँछ पानीले, न हावाले सुक्ाउँछ।। 
हे यो आत्मालाई शर्स्रहरूले काट्न सक्दैनन्‌ , आगोले जलाउन 
सक्दैन, पानीले भिजाउन वा गलाउन सक्दैन, औ हावाले सुकाउन पनि 
सक्दैना। - 
अच्छेद्योउयपदाहो5यमक्लेडो5शोष्य एख ख ।1 
चित्यः सर्बगतः स्थाजुरचलो5यं समातनः 11२४।। 
कसैले ऐक्क वा 'दाह्व क्लेध' वा 'शोष्य होइन। 
नित्य, 'व्यापी, स्थिर, "स्थाणु यो आत्याछ '”सनातन। । 
॥ यो (आत्मा) अच्छैद्य, अदाह्वा, अक्लेच्ल र अशोष्च छ; यो नित्य, 
सर्वव्यापी, स्थिर, अल र सनातन छ।। 


१. जीवात्याले । २. हतियार । ३, कारिने $ ४, डढाइने । ५. 
गलाइने । ६. सुकाउन सकिने । ७. जहाँचही रहेको । ८. एकमास रहने 
॥ ९, मूल । १०. पहिलै देखि नै रहिरहेको । 


३० श्रीमद्धगखहीतता हि 
अव्यक्तो5यमचिन्त्यो5यमविकार्यो$यमुच्यते। 
तस्मादेवं विदित्वेन ना5नुशोचितुमर्हीसि। । २५।। 
हेर यो अति-अव्यक्त'अविकारी, अचिन्त्य छ। 


यस्तो जानेर उस्लाई शोक गर्नु अयोग्य छ।। 
यस आत्मालाई चै अव्णक्त अर्थात्‌- आँखा आदि इन्द्रियका 
विषवबाट पर रहेको, अचिन्य अर्थात्‌ मनले पनि जान्न नसकिने, औ 
अविकारी अर्थात्‌- कुनै पनि विक्कारको उपाधिले रहित छ) यस्तो 
बताउँछन्‌ , यस कारणले आत्मालाई यस्तो सँझेर तिमी उसका उपर 
शोक र मोह नगर 
आशाका अनित्यत्व पक्षको उत्तर- 
अथ चैन नित्यजाते नित्य खा घन्यते मृतम्‌ ।। 
तथापि तं झहाबाहो ! नैत्रे शोचितुमहसि॥ । २६३ । 
यदि यो नित्य" अन्ेको, गरेको भनिठान्दछौ। 


तैपनी पार्थी उस्लाई शोक गर्न अयोग्य छौ।। 
अथवा, '“तिपी घौ आत्मा नित्य हौइन, शरीरका साथसाथै 
सर्वदा जन्मन्छ र मर्दछ' भन्ने ठान्द्छौ भने पनि है महाबाहु ! त्यसको 
निमित विमीले शोक गर्न ठीक छैन।। 
जञातस्य हि ध्युवो मृत्युर्छुवंजन्म मृतस्थ घ ।। 
तस्मादपरिहार्येडर्थे न त्य॑ शोचितुमर्हसि। । २७। । 
अवश्य जन्मने मर्छ, मर्नेको जन्म नित्य छ। 


न भई नहुनेमाथी तिम्रो शोक अयोग्य छ। । 
किन भने जो जन्मन्छ त्यसको मृत्यु निश्चित छ, औ जो मर्दछ 
१ अगम्ब जान्न नसिकितै । २, सदासवदा । ३. बैठीकछ। २. 


कोमलमीता--साँख्ययोगा र २१ 
उसको जन्म निश्चित छ, यस निमित्त यस्तो नभई न छोड्ने कुराका 
उपर, यो माथि कहिएको तिग्रो मतको अनुसार पनि तिमीले शोक गर्न 
उचित हुँदैन।। 

साँख्यमतले प्राणीको अशोच्यत्व- 
अव्यक्तादीनि भूतानि व्यक्तमध्यानि भारत ।। 
अव्यक्तनिधनान्पेव तत्र का परिदेवना ।1२८।। 
देखिन्नन्‌ 'पहिले "प्राणी, देखिन्छन्‌ तिनी ग्मध्यमा । 
अखिर फेरि देखिन्नन्‌ शोचनू कुन बातमा ।। 
सब भूत (प्राणी) फहिले अव्यक्त (नजानिने), मध्यमा व्यक्त 
(जानिने) र मरण भएमा फेरि अव्यक्त (नजानिने) हुन्छन्‌ ; यदि यस्तै 
सबैको स्थिति छ भने हे भारत! तौ तीन कुरामध्येता शोक कुम कुराको 
गर्नू ।। 
आश्वय-पूर्ण अमर आत्मा - 
आश्वर्षवपश्यति कखिदेन- 
आक्चर्वददति तथ्रैव चाइन्यः ।। 
आश्चर्यक्च्वेनमन्दः श्रृणोति 
क्रुचाउप्येने बेद प चैव कछित्‌ । २९३! 
आश्चर्य भै “यस्कन हेर्छ कोही, 
आश्चर्य कै साथ कहन्छ कोही 


१. न जन्मेको अस्वस्थामा । २. मानिसहरू । ३. जन्मेर न मरुञ्जेल। 
४. मरेपछि । ५. आत्मालाई ! 


डर श्रीमद्धगखरीता 


आश्चर्य मानीकन सुन्छ कोही, 
सुने पनी यो 'बुझदैन कोही! 


मानो कोही ता आश्चर्य अर्थात्‌ अद्धुत चीज नै संझेर आत्मातर्फ 
दृष्टि दिन्छ कोही आश्चर्यमा नै परी यसको वर्णन गर्दछ, अर्को कुनै मानो 
आश्चर्य नै भएर यसलाई सुन्दछ, परन्तु यस प्रकार देखेर सुनेर वर्णन 
गरेर पनि यिनीहरूमा कुनै पनि यस आत्गालाई वास्तविक जान्दैनन्‌ ।। 
देही नित्यमनध्योच्यं देहे सर्वस्य भारत ।॥ 
तस्मात्‌ सर्वाणिभूतानि न त्वं शोचितुर्महसि ।1 ३०11 
स्देही मारेर मारिन्न कसैका देहको पनी, 
तस्मात्‌ प्राणी न्सबैमाथी गर्दछौँ शोक के भनी? । 
हे भारत! सबका शरीरमा रहने -)वात्मा सर्वदा अबध्य अर्थात्‌ 
कहिल्यै पनि बध (मार्न) नसकिने, यस्तो छ! त्यस कारण सबक 
अर्थात्‌ कुनै पनि प्राणीका विषयमा शोक गर्नू तिमिलाई योग्य छैन ।। 
क्षत्रियका धर्मबाट युद्ध यै श्रेय- 
स्वघर्म चाउबेश्ष्य न विकम्पितुमहीसि !! 
च्चर्म्याद्धि युद्धाचछ्रे योउन्यकात्रियस्थ म बिद्यते ।। ३१।। 
"स्वधर्ममपि पनि संझेर काँफ्नू यो अयोग्य छ, 
“स्वधर्मको युद्धभन्दा क्षत्रीको श्रेय कौन छ? 
योबाहेक, स्वधर्मतिर हेरौँ भने पनि यस बखत हिक्मत हार्नु 
(काँतर हुनु) तिमीलाई उचित छैन । किनभने थर्मोखित युद्धबाहेक 
क्षत्रिलाई ज्यादै कल्याण गर्ने अरू केही कुरा छँदैछैन ।। 


१. जादैन । २. आत्मा । ३. सबैका उपर । ४२ । पा आफ्ग 
आफ्ना जातको धर्म । 


'क्रोमलजीता -साँख्ययोग २ ३३ 
यद्च्छया चोषपन्ने स्वर्गद्वारमपावृतम्‌ ।। 
सुखिनः क्षत्रियाः पार्थ! लभन्ते युद्धमीदृशम्‌ ।। २२ ।। 
आई परेको, स्वर्गीय, खुलाद्वार समानको । 
, युद्ध यस्तो भाग्यमानी क्षत्रीले पाउँछन्‌ निको । । 
अनि हे पार्थ! यो युद्ध आपसेआप उप्रेको, स्वर्गको द्वार (ढोका) 
नै हो। यस्तो संग्रामता भाग्यवान्‌ क्षत्रिहरूलाई मात्र प्राप्त हुन्छ ।। 
अध चेत्वमिम धर्म्य संग्राम न करिष्यसि ।। 
ततः स्वधर्म कीतिञ्च हित्वा पापमवाप्स्वासि ।॥३३।। 
यस्तो यो धर्मको युद्ध तिमि छोडदछौ भने । 
धर्म किर्ति दुवै, नासी हुन्छौ दुर्नामर पाउने ।। 
अतएव, यदि तिमिले आफ्नो धर्मको अनुकूल भएको युद्ध 
गरेगौ भने आफ्नो (कर्तव्य) र कीर्तिलाई समेत गुमाएर ठूलो पापको 
भागी (पापी भग गर्ने) बन्नेछौ ।। 


अकीर्दि चा5पि भूतानि कथयिष्यन्ति तेदव्यायाप्‌ । । 
संभावितस्व चाउकीर्तिमरणादतिरिच्यते 11२४ ।। 
बदनामी सबै तिग्रो गाउनेछन्‌ 'अनेकशः । 
आमरत्युभन्दा ठुलो हुन्छ ठूलाका निति "दुर्यशः ।। 
अत्ति मात्र होइन कि घेरै कालसम्म दुनियाँहरूमा तिज्रो बदनामीको 


चर्चा फैलिइरहनेछ, प्रतिष्ठित (इज्जतदार) पुरूषको डदनाम हुनु मर्नु 
भन्दा पनि बढी ठहर्छ ।। 


१. स्वर्गणा भएको (रहेको) । २, बदनाम । ३. धेरै प्रकारका ! 
४, पर्नुभन्दा । ५. अपजस । 


0200 आँदैनद्गवहिता 
भयाद्रणादुपरत मंस्यम्ते त्यो महारथाः ।॥॥ 
यैबां च त्वं बहुमतो भूत्वा यास्यसि लाघवमू ।। २५।। 


समहारथीले ठान्नेछन्‌ भाग्यो घो डरले भनी । 
जो -वीर ठान्दथे तिन्ले भन्नेछन्‌ भगुवा पनी ।। ! 


सब महारथीहरु तिमिलाई “डराएर युद्धबाट हट्यो भन्ने ठान्रेछन्‌ 
औ मानिस अहिलेसम्म तिमिलाई, वीरमा अग्रगण्य संझन्थे, उनैले अब 
तिग्रो योग्यता कम्ती संझनेछन्‌ (ठान्नेछन्‌ ) 1। 
अवाच्यवादाँश्च बहून्वदिष्यन्ति तवाउहिताः ।। 
निन्दन्तस्तव सामर्थ्य ततो दुःखतर नु किम्‌ ।। ३६11 
तिम्रो ग्सामर्थको निन्दा गर्दै दुइमपवर्गले । 
५अवाच्य्र धेरै “वक्नेछन्‌ योभन्दा बढि दुःख के ? ।। 
यस्तै तिग्रा सामर्थ्यको निन्दा गरेर, तिम्रा शज्जुहरूले यस्ता यस्ता 
अनेक कुरा तिम्रा विषयमा भन्नेछन्‌ , जो भन्नै नसिकैन छन्‌ यसभन्दा 
ठूलो दुःख गर्ने कुरा के होला? 
हतो वाप्राप्स्यसिस्वर्ग जित्ता बा भोश्यसे गहीम्‌ । । 
तस्पादुत्रिष्ठ कौन्तेय युदद्धाय कुहनिश्चयः ।। २७१३ 
मरे स्वर्ग, जितेदेखीन्‌ पथ्वीकी भग निर्भय । 
तसर्थ, उठ “कौन्तेय! युद्धमा गरि “निश्चध ।। 
मारियौ भने स्वर्ग जान पाउनेछौ, जित्यौ भने पृथ्वीको राज्यभोग 
१, कर्ण दुर्योचचनहरूले । २. बहादुर । ३. शक्ति, दागतको । ४ 
भन्न नालायक कुरा १ ५. बक्क गर्नेछन्‌ १ ६. शत्नुडाट डर मएको वप 
है कुन्तीका पुत्र अर्जुने ८. पक्कापक्की । 


'कोमलगीता- सांख्ययोग २ ३५ 
गर्न पाउनेछौ । यस कारण हे अर्जुन? युद्धकै निश्चय गरेर उठ (तैयार 
भएर अगाडि सर) । 

सुखदुःखे सम कृत्वा लाभालाभौ जवाजयौ । । 
ततो युद्धाय युज्यस्व पैव पापमवाप्स्यसि ।। २८।। 
जित-हार, नफा-हानि, सुख- दुःख बराबरी 
संझेर गर संग्राम, पापी हुन्नौ यसो गरी ।। 
सुख-दुःख, नाफा नोक्सान र जित-हार जो होस्‌ , यो सब 
एकै ठमेर अनि युद्द गर्न लाग, यसो गर्नाले तिमिलाई केही पनि पाप्र 


लाग्नेछैना 
योगको विवेचना - 
एपाते5भिहिता सोख्ये बुद्धियेगि त्विमा शृणु । 
बुध्या युक्तो यया पार्थी कर्मबन्ध प्रहास्यसि ।। ३९।। 
बताएँ 'सांख्यको बुन्डि, अब लौ “योगको सुन, 
जो ज्योगबुद्धिले गर्दा छोडौला "कर्मबन्धन। । 
हे पार्थ! साँख्य अर्थात्‌ संन्चासनिष्ठाको अनुसार यो बुन्द्धि (ज्ञान) 
बताएँ, अब जुन बुद्धिले युक्त भएमा कर्महरू नछोडे पनि तिमि कर्मबन्धन 
लाई छोडौला, यस्तो यो कर्मयोगको बुद्धि अर्थात कर्म गरे पनि मिर्लिप्त 
रहने बुद्धि तिमिलाई बताउँछु,।। 
नेहा5भिक्रमनाशोउस्ति प्रत्ववायो न विद्यते। 
स्वल्पमप्यस्य थ्र्मस्थ त्रायते महतो भयात्‌ ।!४०।। 


1 टु, आत्मा नित्य छ, शरीर नासिंदा पनि त्यो नासिँदैन भन्ने साख्यशास 
अनुसारको ज्ञाम । २. कर्मयोग । ३. आत्मामा लीन भएको आसाक्तिरहित 
बुद्धिले । ४. कर्मका सुखंदुःखादि दिलाउने पाप्- पुण्य जन्म मरण इत्यादि 


श्रीमद्धगवह्रीता 


३६ 
श्यस्मा आरम्भ नासिन्न, न यस्मा दोष आउँछ। 
थोरै होस्‌ तर यो धर्म ठूलो भय हटाउँछ।। 


यो योगबुद्धिमा एकपदकगरिएका कर्मको नाश हुँदैन (भुसि- 
दैन), पछि पनि पाप लाग्माको(विग्नाकी) संमावना नै रहँदैन, यो धर्म 
अलिकति मात्र गरियोस्‌ तापनि यसले कर्तालाई ठूलाठूला भयबाट 


रक्षा गर्दछ(बचाउँदछ)। । 
व्यवसायात्मक बुद्धिको स्थिरता- 
व्यवसायात्मिका बुद्धिरेकेह कुरुनन्दन!। 
बहुशाखा ह्वानन्ताश्च बुद्धयो5 व्यवसायिनाम्‌ ।1४१।। 
शएकाम्रबुद्धि नै यस्मा “प्रधान बुझ अर्जुन । 
त्योविना वासना-हाँगा हाल्छे बुन्ध्धि कडोरन ।। 
हे कुरुम्दना यस मार्गमा व्यवसायात्मक बुद्धि अर्थात्‌कार्य र 
अकार्यको निश्चय गर्ने एकाग्रबुद्धि नै प्रधान छ, किनभने, जसका 
बुद्धिको यस प्रकार एक निश्चय हँदैन, तिनका बुद्धि वासनारुप अनेक 
हाँगा हालेर कडोरौं हुन्छन्‌ ।। 
कर्मकाण्डीका अस्थिरबुद्धि- 
यामिमा पुष्पिता वार्च प्रवदन्त्यविपश्चितः । 
वेदवादरताः पार्थ! नान्यदस्तीति वादिनः ।।४२।। 


वेदका कर्मफलमा भुलेका भन्द "कर्मठे । 


भ्रन्छन्‌ स्वर्गदिबाहेक सुख अर्को कहाँ छ के ।। 


१. बुद्धि ओगमा । २. शुरु गरिएको कर्म । ३. एकैमा अटल 
भएकी बुद्ध 1 ४. मुख्य । ५. कर्मकाण्डमार्गमा चल्नेहरु । 


'कोमलगीत्ता-सांख्ययोग २ जन्रे ३७ 

हे पार्थ? कर्मकाण्डात्मक वेदहरूका फलश्रुतियुक्त वाक्यहरूता 

मात्र वादविवाद गर्दै भुलेका र यस्तो कुरा भन्ने मूढछन्‌ , जोकि 
योवाहेर्के दोस्रो छँदैछैन । 


कामात्मान: स्वर्गपरा जन्मकर्मफलप्रदाम्‌ । 


- " क्रियाविशेषवहुलां भोगैश्चर्यगति प्रति ।।४३।। 


₹जन्म-कर्मादिको हेतु, 'क्रिया- जंजाल-पूरित, 
रऐश्चर्यभोगमा “व्यग्न हुन्‌ सवै ती "अपण्डित। 
अनि ' अनेक प्रकारका यञज्च-याग आदि कर्मवाट नै स्वर्गादि 
भोग र जन्मजन्मान्तरमा ऐश्वर्य पनि मिल्दछ', भन्दै स्वर्गकै पछि दौडने 
ती कर्मठेहरु काम्यबुद्धि भएका नै हुन । 
भोगैश्चर्यप्रसक्तामा तया5पहतचेतसाम्‌ ।। 
व्यवसायात्मिका बुन्धिः समाधौ न विधीयते ।। ४४।। 
त्यस्ता ती “कामना55सक्त, स्वर्ग- भोगादि-लपट। 
अञ्चको बुद्धि हे पार्थ। हुन्न “एक-समाहित ।। 
_ माथि बताइएका कुरातिर नै तिनको मन तानिएको हुनाले भोग 
र ऐव्र्यमा नै लट्ठ रहने तो अविवेकी, मूढ (अज्ञानी) पुरुषहरूको बुद्धि 
समाधिघा एकाग्रताको साथ स्थिर रहन सक्दैन । | 
स्थिर र योगस्थ बुद्धिले कर्म गर्नू- 
व्रैगुण्टशबया वेदा निखरैगुण्यो भवाउर्जुन! ।। 
निर्दन्दो नित्यसत्वस्थो निर्योगक्षेम आत्मवान्‌ 11 ४५।। 


१. अनेक जन्पर कर्मका कारण । २. नानाकर्मका बखेडाले पूर्ण । 
३. ऐश्वर्य र भोगकार्निति । ४. मस्त (लागिपर्ने) । ५. निबुर्द्धि । ६. फल 
इच्छा गरिरहने । ७. एकमा स्थिर । 


श्रीमद्धगवङ्घीता 


९गुण प्रपञ्ची छन्‌ वेद गुणको गर ल्घन । 
अगी २साचिक, रनिर्छद, "त; स्वार्थी, "आल्वान्‌ “बन ।। 


हे अर्जुन! कर्मकाण्डात्मक वेद यस रीतिबाट त्रैगुण्य (सत्व- 
रज-तम- गुणसंबन्धी) कुराहरूले भरिएका छन्‌ , यस निमित्त तिमि 
त्रिगुणातीत नित्यम्षत्वस्थ र सुख- दुःख इत्यादि द्वन्द्वधर्महरूबाट अलिप्त 
भएर योगक्षेम आदि स्वार्थमा नपरी आत्मनिष्ठ होर ।। 
यावानर्थ उदपाने सर्वतः सम्प्लुतोदके ।। 
तावान्सर्वेषु वेदेषु ब्राह्मणस्य. बिजानतः 11४६।। 


ग्सर्वत्र पानी पाएमा कूवाको जो “प्रयोजन । 


ज्ञानी 'ब्रद्वाज्ञको हुन्छ वेदमा '“त्यै प्रयोजन । । 
चारैतिरि (जतासुकै) .बाट पानीको बाढी आएमा, कुवाको जत्ति 
प्रयोजन (काम) रहन्छ, अर्थत्‌ कत्ति पनि काम लाग्ने, हुँदैन, त्यत्तिकै 
प्रयोजन ज्ञानप्राप्त ब्राहाण (व्रहाज्) लाई सब, क्रर्मकाण्डात्मक वेदमा 
पनि रहन्छ, अर्थात्‌ , केवल काम्यकर्मरुपी वैदिक कर्मकाण्डको उसलाई 
केही आवश्यकता रहँदैन ।। 
कर्मयोग का चार सूत्र- 

कर्मण्येवाञधिकारस्तै मा फलेघु कदाचन ।। 

मा कर्मफलहेतुर्भूर्गा ते संगो5स्त्वकर्मणि ।। ४७1। 

१. सत्वरज-तम गुणको विस्तार गर्ने । २, सत्वगुणको पराकाष्ठामा 
रहेको । ३. सुखदुःखादिका जोडबाट अलग रहेको 1 ४, जीविकानिमित्त 
मत्तलबी नभएको । ५. परमात्मामा हरबखत मन राख्ने । ६. होङ । 
७, जताततै। ८. काम । -९. ब्रह्वज्ञानीको । १०. पाठान्तर- 


भ्ररी तलाउमा फानी लिनु जस्तो प्रयोजन । 
वेदका कर्ममा त्यस्लै ज्ञानीको छ प्रयोजन ।। 


कोमरलगीता- साख्ययोगा २ 4. 


शकमैर्मा 'हक तिम्रो छ, रफलमा छैन अर्जुन! 
नराख फलको आशा, न हृच्छा कर्म छोडन ।। 


कर्म गर्नेलाई मात्र तिग्रो अधिकार छ, फल पाउनु वा नपाउनु 
कहिल्यै पनि तिम्रो अधिकार (कब्ना) मा छैन; यसनिमित्त मैरा कर्मको 
-फलानो फल पिलोस यो हेतु मनमा राखेर काम गर्ने नबन; और कर्म 
भर्नाको ( छोडूमाको) पनि तिमि आग्रह नगर ।! 
योगत्य कुरु कर्माणि सङ्घयक्ता धनञ्जय 
सिद्धर्यसद्धयोः समो भूत्दा समत्देयोग उच्दयते । 1 ४८11 
असिद्धि-सिद्धिमा तुल्य आई "संग त्यजीकन ! 
गर कर्म, खनी “योगी, -संयता दोग हो गुन ।। 
नद छोडेर, और झर्घको सिद्धि होस्‌ या 
छु अनि मानेर, योगस्थ अर्थात्‌ योगमा रहेको भई कर्म 
या विफल हुँदामा रहने, समताको मनोवृत्तिलाई 


'क्र्मयोग' भन्दछन्‌ ।। 


दुरेण हावरं कर्म गु द्नखखय। ।। 
खुमद्यौ शरणपन्बिच्छ कृषणा' तेचः ।1४९।। 
यो बुद्धियोगका लेखा "छ कर्म “कनिष्ठ छन्‌ । 
नेस त्यो संगताबुखि “फलेच्छु सब तुच्छ हुन्‌ ।। 


गभमै, है अजुन 


१. काम गर्वाप्रा । 
४, आशक्ति । -५ 
भा समान ठा! 
बाहना गरी कर्म गर्नेहरु । 


॥ 2 श्रीमद्धगबद्वीता 
गर्नुज्यादा नै कनिष्ठ (कान्छी नीचो) छ, यसैले त्यही साम्यलुद्डधिका 
शरणमा पर, फलहेतुक अर्थात्‌ पछिल्लो दर्जाका संझिन्छन्‌ ।। 
बृद्धियुक्तो जहातीह उभै सुकृतदुष्कृते ।। 
तस्माद्योगाय युज्यस्व योगः कर्मसु कौश्लमू ।।५०।। 
'बुद्धियोगी यहीँ छोडछ पाप पुण्य टुवै थरी । 
तस्मात्‌ त्यै भ्योगमा लाग योगै हो रकर्म-चातुरी ।। 
जो साम्यबुद्धिले युक्त होला, त्यो यस लोकपा पाप र पुण्य 
दुवैबाट अलिप्त रहन्छ, यस कारण त्यही योगको आश्रय गर, पापपुण्य 
दुवैबाट बचेर कर्म गर्नाको कुशलता (चतुस्याइँ बा जुक्ति) लाई नै 
“कर्मयोग' भन्दछन्‌ ।। 
कर्मयोगबाट मोक्षप्राप्ति- 
कर्मजं बुद्धियुक्ता, हि फल त्यक्तवा मनीषिणः ।। 
जन्मबन्धविनि्मुक्ताः पर्दै गच्छन्त्यनामयम्‌ ।। ५१।। 
समता- बुद्ध्रिका ज्ञानी कर्मका फल छोड्दछन्‌ । 
हटाई जन्म बन्धादि “कैवल्यपद पुग्दछन्‌ ।। 
समत्वबुद्धिले युक्त, जो ज्ञानी पुरुष, कर्मका फल त्याग गर्दछन्‌ 
ती जन्मका बन्धनबाट मुक्त भएर परमात्गाको दुःखविरहित पद (मोक्षपद) 
शा पुग्दछन्‌ । । 
यदा ते मोहकलिले बुद्धि्यतितरिष्यति । 
तदा गन्ताउसि निर्वेदे श्रोतव्यस्य शतस्य च ।1५२।। 


१. समान-बुद्धि लिने । २. कर्मयोगमा । ३. कर्म गरी पाप्रधर्मबाट 
जच्चको जुक्ति । ४. मुक्तिमा । 


कोमलगीता- सांख्पयोरा र टर 
मोहबाट जसै तिग्रो बुद्धिले पार पाउला ! 
सुनेका -सुनिनेमाथी रबिरक्ति तब आउला ।। 
जन तिग्रो बुद्धि मोहको धमिलो पर्दाबाट पार होला; त्यसै वेला 
तिमि ती कुराहरुबाट विरक्त हुनेछौ; जो केही सुनिसकिएका र केही 
'-सुन्जलाई पनि बाँकी छन्‌ ।। 
श्रुतिविप्रतिपन्ना ते यदा स्थास्यति निश्चला ।। 
समाधावचला बुद्धिस्तदा योगमबाप्स्यसि ।। ५३।। 


जब त्यो “वेदविभ्रान्त बुद्धि तिग्रो “समाहित । 
होला “निश्चल त्यै बेला पाउला “योग यो “स्वतः ।। 


नानाप्रकारका बेदवाक्यहरूले घब्रडाएको तिम्रो बुद्धि जन 
_ समाधिबुद्धिमा स्थिर र निश्चल डीला त्यसै बखत्त यो सास्यब्ुद्धिरूप 
योग तिमीलाई प्राप्त हुनेछ । । 
स्थिरप्रश्का लक्षण- 
अर्जुन उवाच- 
स्थितप्रश्चस्य का भाषा समाधिस्थस्य केशव ।। 
स्थितधीः कि प्रभाषेत किमासीत ब्रजेत किम्‌ ।। ५४।॥। 
_९स्थितप्रच्च “समाधिस्थ योगीका चिह्व हुन्‌ कति? 
' कसरी वोल्छ वा बस्छ? के गरी चल्छ? त्यो 'ध्यति। 


१. पहिले बताइयाका कुरा । २. पढ्न बताइने कुरा । ३. वैराग्य । 
४, वेदका वाक्यन्ले चक्कराएको । ५. एकाभ्र । ६. नडग्मगाउने । ७. 
समदायोग । ८. आपसे आप । ९, स्थिर बुद्धि भएको । १०. समाधिमा 
रहेको । ११. इन्द्रियसंयमी पुरुष । 


र श्रीमद्धगवहीता 
अर्जुनले सोधे-हे केशव! मलाई भन्नुहोस्‌ कि समाथिस्थ, 
स्थितप्रश्ञ कसलाई भन्नु? त्यस स्थितप्रज्ञको बोल्नु, बस्नु र हिड्नु कस्तो 
रहच्छ ।। 
श्रीभगवानुवाच- 
प्रजहात यदा कामास्सर्वान्यार्श मनोगतान्‌ ।। 
आग्म्येवा55त्मना तुष्टः स्थितप्रज्ञस्तदोच्यते ।। ५५।। 
आफैमा तृप्त भै आफै, मनका 'कामनाकन । 
जब छोड्यो, अनी हुन्छ समाधिस्थ "निरञ्जन ।। 
भगवान्ले भन्नुभयो-हे अर्जुन! जहिले कोही मनुष्य आफ्ना मनका 
कामना अर्थात्‌ वासनाहरूलाई छोड्दछ र आप्सै आप सन्तुष्ट भएर रहन्छ, 
तब त्यसलाई 'स्थितप्रज्ञ (स्थिरघुन्धि भएको) भनी बताउँछन्‌ 11 
दुःखेष्वनुद्विमनमनाः सुखेपु विगतस्पृहः ।। 
वीतरागथयक्रोधः स्थितधीर्मुनिरुच्यते ।!1५६।। 
दुःखमा दिक्क नहुने, नलाग्ने सुखमा पनि । 
श्राग द्वेष भय-त्यागी योगी हो "स्थितधी “मुनि । 
दुःखमा जसको मनलाई खेद हुँदैन, सुखमा जसको आसक्ति 
छैन औ जसवः प्रेम, डरररिस छुटेका छन्‌ , त्यसलाई स्थितप्रश्ञमुनि 
भन्दछन्‌ ।। 
यः सर्वत्राउमभिस्नेहस्तत्तद्माप्य शुभाशुभम्‌ !। 
माभिनन्दति न दृष्टि तस्थ प्रज्ञा प्रतिष्ठित ।।५७।। 


१. विषयवासना । २. निर्लिप्त । ३. प्रेप, डाहा, डर छोड्ने । ४. 
स्थितप्रञ्ञ । ५. इन्द्रियहरु रोक्ने । 


कफोमलगीता- साँख्ययीग र र ४. 
जस्को स्नेह कतै छैन, जो “शुभाउ शुभ पाउँदा । 
गदैन सस्तुति वा निन्दा, त्यै स्थितप्रज्ञ हो सदा ।। 


सब कुरामा जसंको मन निस्संग भएको छ, औ आइपरेका 
शुभ-अशुभमा जसलाई खुशी या खेद पनि छैन, तब त्यसको बुद्धि 
«स्थिर भएको हुनाले त्यो 'स्थितप्रज्ञ' हो भन्नुपर्दछ ।। 
यदा संहरते चाश्यं कूर्मोञ्ञ्गनीव सर्वशः ।। 
इन्द्रियाणीन्द्रियार्थेभ्यस्तस्य प्रञ्ा प्रतिष्ठता ।१५८।। 


शकूर्णले अंङ्गझैं जस्ले सारा विषयबाट यी । 
«दृशेन्द्रिय खिची लिन्छ, समाधिस्थित हो उही ।। 


जस्तै कछुआ आफ्ना हातपयर इत्यादि अवयवहरू चारैतिरबाट 
' खुँच्याउँदछ, त्यप्तै जब कोही पुरुष इन्द्रियहरुका शब्द-म्पर्श आदि 
विषयंहरूबाट आफ्ना इन्द्रियहरूलाई खिंच्दछ, चख त्यसलाई (स्थिरबुद्धि) 
अएको पुरुष भन्नुपदर्छ ।। 
विषया विनिवर्तन्ते निराहारस्य देहिनः ।॥। 
रसवर्ज रसोञप्यस्य परें दृष्टवा निवर्तति ।।५९।। 


५आहार-हीन योगीका छुट्छन्‌ विषय, “चाहता । 


हुनु, तर त्यो “ब्रहा-ज्ञानले हुन्छ बेपता 

छुट्दन, तर ब्र हा-ज्ञानले हुन्छ बपता ।। 

निराहारी पुरुषका विषयहरू छुट्न जाङन्‌ लौ, तथापि तिनको 
है (विषयहरुको) रस अर्थात्‌ चाहना छुटेको हुँदैन, परन्तु परब्रह्यको अनुभत 
आएमा त्यो चाहना पनि छुट्दछ, अर्थातविषय र तिनको चाहसमेत दुवै 
छुद्तछन्‌ ।। 

१. बढिया र घटिया कुराहरु । २. तारीफ। ३. कछुवाले । ४. 
खक्ुशओताद्रि इन्द्रिय । ५. नखाएर, इन्द्रिय रोक्ने चाहने । ६. इच्छा ! ७. 
परब्रहवाको ज्ञानले ८ 


र श्रीमद्धगवीता 
यततो ह्यापि कौन्तेय! पुरुषस्य विपश्चित; 1। 
इन्द्रियाणि प्रमाथीनि हरन्ति प्रसभ॑ मनः ।।1६०।। 
कुनै विद्वान्‌ “जबर्जस्ती लागोस्‌ ता पनि रोकन। 
३अजोडी इन्द्रियहरु बलैले हर्दछन्‌ मन।। 
हे कौन्तेय। कारण यो छ कि केवल इन्द्रियहरूलाई दमन (दबाव) 
को निमित्त प्रयल गर्ने विद्वानका पनि मनलाई यी बलिया इन्द्रियहरूले 
जबर्जस्तीसाथ आफैतिर तान्द्छन्‌ ।। 
तानि सर्वाणि संयम्य युक्त आसीत मत्परः ।। 
वशे हि यस्येन्द्रियाणि तस्य प्रशा प्रतिष्ठिता ।1६१।। 
मेरै "आश्रय ली सारा सँभालीकन "इन्द्रिय । 
जसले बशमा गर्छ स्थितधी त्यै छ निश्चय ।। 
थस कारण यी सब इन्द्रियहरूलाई संयमन गरेर, योगयुक्त र 


मत्यरायण (ममा नै एकाश्रय) भएर रहनुपर्दछ । यस किसिमले जसका 
इन्द्धियहरु अधीनमा पर्न आए तब' संझनुपर्छ कि त्यो स्थितप्रश्ज भयो ।। 


ध्यायतो विषयान्पुसः सङ्गस्तेपूपजायते ।॥। 
संगात्संजायते काम; कामात्क्रोयोजभिजायते ।।६२।। 
चिताउनाले “विषय तिमैमा “सङ्घ बढ्दछ । 
संगले “कामना हुन्छ, नपुगोस्‌ “क्रोध चढ्दछ। । 
विषयहरु चिताउने पुरुषको तिनै विषयहरुमा सङ्ग बढ्दै जान्छ 


१. इन्द्रिय दमन गर्न इच्छा गर्ने पुरुष । २, विषयहरुको छाइना 
जहटी । ३. बहुतै बलिया । ४. शरण । ५. चक्षुआदि इन्द्रिय । ६. रूप- 
शस इत्यादि । ७. आसक्ति । ८. पाउनाको इच्छा । ९. रिस । 


'कोमलगीता--सांख्ययोग २ ५ 
अनि त्यस संगबाट यो वासना उत्पन्न हुन्छ कि, मलाई यो काम्न अर्थात्‌ 
- त्यो विषय चाहिन्छ, अनि त्यस कामनाको तृप्तिमा विघ्न हुन आयो 
भने त्यस कामबाट नै क्रोधको उत्पत्ति हुन्छ ।। 

क्रोधाद्धवति संमोहः समोहात्स्मृतिविभ्रमः ।। 
स्मृतिभ्रशाद्वुद्धिनाशो बुद्धिनाशात्रणश्यति ।।६३।। 
क्रोधले हुन्छ 'सम्मोह त्यो भई 'स्मृतिनाश छ । 


त्यसले २बुद्धि नासिन्छ, त्यसैले "सर्वनाण छ ।। 
क्रोधबाट संमोह अर्थात्‌ अविवेक पैदा हुन्छ, संमोहबाट स्मृतिविभ्रम 
(उल्टो ज्ञान) हुन्छ, स्मृतिभ्रेशबाट बुद्धि नासिन्छ, बुद्धिनाशबाट पुरुषको 
सर्वनाशै हुन्छ 1। 
रागद्वेषवियुक्तैस्तु विषयानिन्द्रियैक्वरन्‌ ।। 
आत्मवश्यैरविधेयात्मा प्रसादमधिगच्छति ।। ६४।। 


जस्ले “रागादिले “हीन, “वश्य इन्द्रियले सदा । 
भोग्ला विषय तेसैको हुँन्छ “अन्तः प्रसन्नता ।। 


परन्तु आफ्नो आत्मा अर्थात्‌ अन्तःकरण जसका कब्जामा छ, 
त्यो पुरुष प्रेम् र द्रेष हटिसकेका आफ्ना स्वाधीन इन्द्रियहरुले विषयहरुको 
उपभोग गरोस तापनि त्यसको मन निर्मल नै रहेको हुन्छ । 

प्रसादे सर्वदु;खानां हामिरस्योपजायते ।॥। 
प्रसन्नचेतसो ह्यासु बुद्दि: पर्यवतिष्ठते ।।६५।। 


१. अविवेक । २. समझ्मा भ्रांति । ३. ज्ञान 1४. केही बाँकी रहदैन 
१ ५, प्रेम, रिस, इत्यादिले । ६. रहित्तभ्एका ७. अधिनमा रहेका । ८. 
भित्री शान्ति । 


0101 श्रीजस्दिगखदीता 


१अन्तःप्रसाद जस्को छ दुःख त्यसको हराउँछ। 


त्यस्ता 'प्रसञ्चचेताको बुद्धिले ठाउँ पाउँछ 1। 

चित्त प्रसच् रहनाले त्यसर्का सब दुःखहरुको नाश हुन्छ, किनभने, 

जसको चित्त प्रसन्न छ, त्यसकी बुद्धि पनि तत्कालमाठीक ठाउँमा नै ; 
स्थिर (अटल रहेको) हुन्छ ।। 

असंयमीकी घोर दुःख- 

नास्ति बुद्धिरयुक्तस्य न घायुक्तस्य भावना ।। 

अ चा. भावयतः शान्तिरशततिस्य कुतः सुखम्‌ ।1 ६६1! 

३अयुक्तको नवा "वुद्धि “भावमा न अयुक्तको । 


ज भावना बिना भसान्ति न ता सुख "अशान्त्को ।। 
जो पुरुष पूर्वोक्त रीतले खुक्त अर्थात्‌ थोगयुक्त भएको छैन, 

स्यप्तपा स्थिरबुद्धि र भावना अर्थात्‌ दृढजुद्धिरूप निष्ठापनि रहँदैन; 
जसलाई भावना छैन, त्यसलाई शान्ति हुन्न; औ जसलाई शान्ति छैन, 
त्यसलाई सुख (आनन्द) कहाँबाट मिल्ल सक्ला ।। 

इद्धियाणां हि चरतां यसबोउ नुविधियते ॥ 

तदस्य इरति प्रज्ञा वायुनीँचपिवाञम्भसि ।1६७1। 
डल्ले इन्धियका साथै पद जो पछि लाग्दछ । 
चागुले “नाउ झैं त्यस्ले त्यस्को बुद्धि उडाउँछ ।। 


विषयहरूमा सञ्चार अर्थात्‌ व्यवहार गर्ने इन्द्रियहरूका पछि 


५ ककल 

१. अम्त;करणको निर्मला | २. प्रसञ्चित्त भएका को । ३, योग 
जगको । ४. स्थिर गुन्ति । ५, दुडयुधिको स्थिति । ६. प्नको आरामीपना 
७. शान्ति नभएकाको ।. ८, पानीप रहेको ढङ्गा-जहाज औैँ। 


'कोसलगीता- सांख्ययोग २ दछ 
पछि जो मन गइरहेको छ, त्यसले नै पुरुषको बुद्धिलाई यसरी खिंचेर 
लैजान्छ, जस्तै कि, पानीमा हुंगालाई हावाले ख्रिँच्तछ । ! 

तस्माद्यास्य महाबाहो! निगृहीतानि सर्वशः । 
इन्द्रियाणीद्धियार्थेभ्यस्तस्य प्रज्ञा प्रतिष्ठित ।। ६८।। 


तस्माद्दा इन्द्रिय संपूर्ण सबै विषयबाट यी । 
जस्का हटीसकेका छन्‌ , स्थितधी मुनि हो उही ।। 


यसै कारणले, हे महाबाहु, अर्जुन! जसका इन्द्रियहरू सबै 
इन्द्रियका निषयहरुबाट हटिसकेका छन्‌ ) त्यसैको गुन्द्धि स्थिर भयो 
भनी जान्नुपर्छ !। 


मुनिको ज्ञागृति र निद्रा- 
या निशा सर्वभूताना तस्यां जागर्ति संयमी ।। 
यस्या जाग्रति भूदानि सा निशा पश्यतो मुने; ।।६९।। 
प्राणीको जो रात्रि हुनछ, उस्मा 'जाग्दछ -संयमी । 
जस्मा जाग्छन्‌ सबै प्राणी, देख्छ त्यो रात्रि नै मुनि ।। 


सघ प्राणीहरुको जो रात छ, त्यसमा स्थितप्रज्ञ मुनि जागा 
पहन्छ, औ जसमा साग प्रोणी जागा रहन्छन्‌ त्यसलाई ज्ञानवान्‌ मुनि 
रात जस्तै देख्दछ । (अर्थात्‌ - ज्ञानी पुरुषहरु काम्यकर्मलाई अँध्यारो 
पत्री जस्तो बेकामको ठहप्याउँछन्‌ , त्यसमा अञ्चानीहरू दिनमा जस्दै 
गरी चलन- बर्तन गर्दछन्‌ , अञ्चानीहरुले रात जस्तै बेक्ममको ठहराएको 
निष्कास कर्मयोगलाई ज्ञानीहरु दिन जस्तै उपयोगी ठहरयाई उपयोग 
गर्दछन्‌ ।। 


१. जागा रहन्छ । २. योगी । 


डट श्रीपद्धगणयहीता 
ब्राह्यीस्थिति- 
आपूर्यमाणमचलप्रतिष्ठं 
समुद्रमाप: प्रविशन्ति यद्त,। 
तद्वत्कामा यं प्रविशन्ति सर्वे 
स शान्तिमाप्लोति न कामकामी ।1७०।। 
जस्तै 'भरी सागर-भित्र सारा । 
मिल्छन्‌ सदा गैकन भ्तोय-धारा ।। 
त्यस्तै जहाँ काम "विलीन बन्छन्‌ । 
त्यै शान्त भो, "अन्य अशान्त हुन्छन्‌ ।। 
चारौं तर्फबाट पानी उर्लदे आउँदा पनि, मर्यादा नछोडी न डग्मगाई 
रहने हुनाले समुद्रमा जसरी सब पानीहरू गएर मिल्दछन्‌ , त्यस्तै जुन 
पुरुष सारा विषयहरू आइपर्दा शान्तिभंग हुन नदिई ती सबलाई आफूमा 
प्रबेश गराउन सक्छ, त्यसले नै सच्चा शान्ति पाउँछ, विषयहरूको 
इच्छा गर्नेलाई यो शान्ति कदापि मिल्न सक्दैन ।। 
विहाय कामान्यः सर्वानपुमांश्चरति निस्पृहः ।। 
निर्मम्रो निरहङ्कारः स शास्तिमध्चिगच्छति ।1७१।। 
जो छोडी “कामनाजाल, इच्छा र “ममता सब, 


«निरहकारभै “चल्छ, लिन्छ त्यो शान्ति-'“गौरव ।। 


१. पूर्णसागर । २. पानीकाप्रवाह दछ । ३. वियोपभोगका इच्छा। 
४. भित्रै बिलाउने । ५. अरु (चाहना गर्ने हरु) । ६. कामनाको जंजाल । 
७, यो मेरो भन्ने बुद्धि । ८. म यो काम गर्ने पुरुष हूँ भन्ने बुद्धि नलिने । ५. 
खतवि गर्दछ । १०. पर्ण शाम्ति । 


कोमसरलगीसा-सांख्ययोण २ ४९ 
ज्ञो पुरुष सब आसक्ति छोडेर, निःपृह भई, व्यवहारमा बर्तन्छ 
(रहन्छ), त्यस्तै जसलाई ममत्ख र अहङ्कार रत्तिभर छैन, त्यस्ले नै 
शान्ति पाउँछ। 
एप व्राह्ली स्थितिः पार्थ ? नैना प्राप्य विमुहाति ।। 
'स्थित्वाउ स्यामन्रकाले5पि न्रह्वनिर्वाणमच्छति ।॥७२।। 


यो ब्राल्ली-स्थिति' हो पार्थ । यस्ले 'मोहहराउँछ । 


सर्दा पनि रही यस्मा ब्रहानिर्वाण, पाउँछ ।। 
है पार्थ ! ग्राह्ी-स्थिति' यही हो, यसलाई पाए पछि कोही पनि 

मोहमा फस्दैन; और अन्त्यकालमा अर्थात्‌ मर्ने वेलामा पनि यर्दै स्थितिमा 

रह्यो भने द्रहानिर्दाण अर्थात्‌ , परब्रहामा लीन हुन जाने मोक्ष त्यसले 


अवश्य नै पाउँदछ । 


इति श्रीमद्धगडद्रीतासूपनिषत्सु व्रहाविद्यायां योगशास्रे श्रीकृष्णार्जुन 
संवादे 'सांख्ययोगो' नाम द्वितीयो5 ध्यायः 11 २।। 
इति नेपाली कोमलगीता “सांख्ययोग' 
ढितीय अध्याय समाप्तः ।। २।। 


यो पुस्तक पात्रा, काग, जने पाइने ठेगाना ) 
नारायण प्रसाद आचार्य 


यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.मं.१ 


१. परमेश्वरमा कर्म अर्ण गरेर कर्मबन्धन (पाप-पुण्य) बाट छुटकारा 
पाउनेस्थान । २. अङ्टार । ३, द्रह्ाछा लय । 


_ श्रीमद्धगवह्वीता 


कोमलगीता 
कर्मयोग ३ 
कर्मगर्नू वा नगर्नू- 
अर्जुव उवाच- 
ज्यायसी चेत्कर्मणस्ते मता बुद्धिर्जनार्दन ! ।। 
तत्कि कर्मणि घोरे मां नियोजयसि केशव ! ।1१।। 
हेक्रृष्ण ! त्यो 'कर्मभन्दा बुद्धि नै श्रेष्ठ हो भने । 
यो घोर कर्ममा फेरि मलाई किन लाउने ? 
अर्जुनले सोधे- हे जनार्दन ! यदि हजूरको मत्त “कर्मभन्दा साज्य 
बुद्धि (ज्ञान) तै श्रेष्ठ छ, भन्ने हो मने, हे केशव ! मलाई युद्धको घोर 
कर्ममा (संग्रामकाण्डमा) किन लगाउनुहुन्छ ।। 
व्यामिश्रेणेव वाक्येन बुद्धि मोहयसीव मे ।। 
तदे्क वद निश्चित्य येन श्रेयोडहमाप्नुयाम्‌ ।।!२।। 
मेरो -विभ्रान्त भो बुद्धि दोधारे बोलिले गरी । 
जस्मा ग्रेय छ त्यै यौटा आज्ञा होस निश्चयै गरी ।। 
तपाईं कहिले ज्ञानको र कहिले कर्मको प्रशंसा गर्दै मेरो बुद्धिलाई 
भनो मोहमा फसाउन लाग्नुभएको हुनुहुन्छ, यस निमित्त निञ्चच गरेर 
मलाई एकै कुरा बताउनुहोस्‌ जसबाट मेरो ज्यादा नै कल्याण हुन्छ 1] 
१. साम्यबुद्धि लिनु । २. कर्ममा लाग्नु । ३. चक्कराउने । 


'कोमलगीता- कर्मयोरा ३ ५१ 


उन्नतिका दुईवाटा- 
श्री भगवानुवाच- 
लोके$स्पिन्द्रिविधा निष्ठा पुरा प्रोक्ता मया5नघ । 
ज्ञानयोगेन सांख्यानां कर्मयोगेन योगिनाम्‌ ।1३।। 
यो लोकमा दुई निष्ठा बताएँ अघि भिन्न, नै । 
२सांख्यको त्यै ज्ञानयोग योगीको" कर्मयोग नै ।। 
भगवान्ले भन्नुभयो- हे निष्पाप, अर्जुन ! पहिले अर्थात्‌ दोस्रा 
अध्यायामा मैले यो बताएँ कि यस लोकमा दुइ प्रकारका निष्ठाहरू छन्‌ 
सांख्यमत लिनेहरूको 'ख्ञान' र योगीहरूको, कर्मयोग' ।। 
न कर्मणामनारम्भान्नैष्कर्म्य पुरूषो5श्नुते ।। 

५ न च सञ्र्यसनादेव सिद्धि समधिगच्छति ।।४1। 
प्रारम्भ नगरी कर्म, कहाँ नैष्कर्म्य” पाउँछ ? 
छोड्दैमा कर्म हे पार्थ। कसरी सिद्धि आउँछ ? 

परन्तु 'कर्महरूको शुरू न गर्नाले नै पुरूषलाई नैष्कर्म्थ, प्राप्ति हुँदैन 
और कर्महरूको प्रारंभलाई त्याग गर्नाले मात्र पनि सिन्द्धि मिल्दैन !। 
प्रकृतिधर्मवाट कर्मको श्रेष्ठता 
» न हि कश्चित्क्षणमपि जातु तिष्ठत्यकर्मकृत्‌ ।। 
कार्यते ह्यवशः कर्म सर्वः प्रकृतिजैर्गुणैः । 1५11 
एक क्षण पनी कर्म नगरी कुन बस्दछ ? 
गुणका” वशमा पर्दा जगतै सब गर्दछ ।॥। 


१. मार्ग (रास्ता) ।२. बेग्लाबेग्लै । ३. सांख्यतमतावलम्बीको । ४. 
निष्कामकर्मगर्नेको । ५, बन्धकत्व दोषले रहित कर्मसिद्धि। ६. प्रकृति बाट 
उत्पन्न हुने सत्व रज आदि गुणको । 


। 
दार्भ नगरे) एक क्षणमात्र पनि 
दीन एपेर उपद्रारा 


शरीमाख 

कुनै मनुष्य पनि केही न केही 
रहन सक्दैन, ईच्छा नरहे पनि प्रकृतिको 
एउटा न एउटा कर्म गराएरै छोडद्छन्‌ । 
मिथ्याचारी टौंगी । 


कर्मेद्धियाणि संयम्य य आस्तै मनसा स्मरन्‌ । 


इन्द्रिवार्थान्‌ विमूढाला मिध्याचारः 
«कर्मेन्द्रियहरू बाँधी ,इन्द्रियार्थहरूकन । 


५२ 


जो मू, हात खुट्टा आदि इनि 
कुन्द्रियहरूका रूप-रस आदि विषयलाई संद्विरहन्छ, त्यस 


अर्थात्‌ दाँमिक भन्दछन्‌ ।। 
अनाशक्ति कर्मयोय 
यस्त्विड्रियाणि मनसा नियम्बा55रभतदर्जुन । । 
कर्मेद्रिबैः कर्मयोगमसक्तः स्‌ विशिष्यते ।1७।! 
मनले वश पारेका यी '“कर्मेन्धियले सब । 
जो “कर्मयोग नै गर्छ, त्यही हो श्रेष्ठ “मानव ।। 
परन्तु हे अर्जुन त्यसको योग्यता विशेष अर्थात्‌ श्रेष्ठ, जो मनले 
इन्द्रियहरूलाई रोकेर खालि 'क्मेन्द्रियहरूको द्वारा आसक्तिरहित बुद्धिले 


«कर्मयोग' को आरंभ गर्दछ ।। 
नियत कुरू कर्म त्यं कर्म ज्यायो ह्वाकर्मण; ।। 


शरीरयात्राञपि च ते न प्रसिदध्येदूकर्मणः ।।८।। 


१. काम गर्ने इन्द्रियहरु । २. इन्द्रियका विषयहरु । २. पा कमाउ र झद्यला बिच्यहरु । ३, जँगी ड. हात 
खुट्टा इत्यादिले । ५. आसक्ति छोडिएको काम। ६. मनुष्य । 


1 


'कोमलगीता- कर्मचोग उ क पे 
१अकर्मभन्दा श्रेष्ठ छ आफ्नो «कर्म सधैं गर । 
कर्मै छोड्यौ भने तिप्रो 'देहनिर्वाह चल्छ र ? 


आफ्नो धर्मको अनुसार नियत अर्थात्‌ तोकिएको कर्मलाई तिमी 
गरिरहू, किनभने कर्म नगर्नुभन्दा कर्म गर्नु केही न केही असलै छ। घो 


“बाहेक अर्को कुरा पनि संझ कि, यदि तिमी कर्म गर्दैनौ भने खाने कुरा 


पनि नपाइनाले तिम्रो शरीर-निर्वाहसंम पनि चल्न सक्नेछैन !। 
आशक्ति छोडी यञ्चचक्र चलाउनू- 
यज्ञाथत्किर्मणोउन्यत्र लोकोय कर्मबन्धनः ।। 
तदर्थ कर्म कौन्तेय ! मुक्तसंङ्ग समाचर ।।९।। 
“यञ्चार्थ-कर्मबाहेक कर्मले गर्छ बन्धन। 
गर सञ्चार्थमा कर्म “फलेच्छा नगरीकन ।। 


थञ्चका निमित्त जो कर्म गरिन्छन्‌ तीबाहेक अरू कर्महरूले यो 
बाँधिएको छ, यञ्चार्थमा गरिने कर्महरू पनि तिमी आसक्ति या 
शा लोई छोडेर गर्दै जा ।। 

सहयञ्चाः प्रज्ञा: सृष्ट्या पुरोवाध प्रजापति; ।। 
अनेन प्रसविष्यध्वमेष वोउस्त्विष्ट कामयुक्‌ ।1१०।। 


प्रजालाई यञ्च-साथै “रची ब्रहाजिले भने- 
“«ै हस्‌ तिओ “बृद्धि गर्ने, “कामधेनु सरी हुने । 


दृष्टिको आदिमा यञ्ञका साथसाथै प्रजालाई उत्पन्न गरेर ब्रह्माले 

१. काम न गर्नु । २. कर्तव्य कर्म । ३. खान पीन आदिले प्राण 
राख्ने काम । ४. फलको इच्छा नलिई परिने यज्ञको कर्म । ५. फलको 
चाहना ।६,. जगत्कामानिसंलाई । ७. सृष्टि गरी । ८. उच्चति गर्ने । 
९, ड्च्छामाफिक फल दिने । 


पढ तिहरूसँग श्रीमद्धगवद्वीता 

तिनीहरूसँग भने- “यस यज्ञको द्वारा वृद्धि होला, यो यञ्ञतिग्रो काम- 

धेनु होस' अर्थात्‌ - यो तिप्रा इच्छा-माफिक फल दिनेवाला होस्‌ ।) 
देवान्भावयताउनेन ते देवा भावघन्तु वः ।। 
परस्पर भावयन्तः श्रेयः - परमवाप्स्यथ 1!११।। 


भ्यञ्जले देवता "मान उन्ले तिग्गो गरून्‌ भलो । 
३अब्योन्य यो भलाईले श्रेय मिल्ला पछी ठुलो ।" 


तिमीहरू यस बज्ञले देवताहरूलाई सन्तुष्ट गर्दै रहु, ती देवताहरू 
पनि तिमीहरूलाई सन्तुष्ट गर्दै रहून्‌ , यसरी परस्परमा सन्तुष्ट गराउँदै 
दुवैथरीले कल्याण प्राप्त गर ।। 


डृष्टन्भोगान्हि वो देवा दास्यन्ते यज्चभाविताः ।। 

तैर्दत्तानप्रदायैभ्यो यो भुंक्ते स्तेन एव सः ।।१२।। 
यञ्चले खुस भै देव देलान्‌ “इच्छित भोग ति । 
उन्मा त्यो क्यै नटक्रयाई भोग्ने हो चोर दुर्मति ।। 


'किनभने यञ्चले सन्तुष्ट भएर देवताहरू तिग्रा इच्छामाफिकका भोग 
तिमीहरूलाई दिनेछन्‌ , उनीहरूले दिएको चीज उनैलाई केही समर्पणा 
नगरेर जो खालि आफू मात्र उपभोग गर्दछ, त्यो साँच्चि नै चोर ठहर्दछ ।। 

यज्ञशिष्टाशिनः सन्तो सुच्यन्ते सर्वकिल्विवैः 11 
भुञ्जते दे त्वघं पापा ये पचन्त्यात्तकारणात्‌ ।। १३।। 
यञ्चै गरी शेष” खाने योगीका पाप छुट्दछन्‌ । 
आफ्नै-निति “पाक गर्ने पापी हुन, पाप भोगदछन्‌ ।। 


१. श्रोत-स्मार्व यज्ञकर्म, र्म, चातुर्वण्यका आफ्नो अधिकारले प्राप्त सब 
'कर्मरव्यवहारिकखानपीन लगायतकर्मरूप यञ्चले। २. रिझाछ। ३ .परस्पर। 
३४, ङ्च्छा गरिएका । ५. बाँकी रहेको अमूतरूप अन्न । ६. पकाउने । 


कोमलगीता- कर्मयोग उ 0001 
यज्ञ गरेर शेष बदेको भागलाई प्रहण गर्ने (खान लिने) सज्जनहरू 
सब पापहरूबाट मुक्त हुन्छन्‌ , परन्तु यज्ञ नगरेर केवल आफ्नै निमित्त 
जो अग्र पकाउँछन्‌ , ती पापीहरूले पाप नै खान्छन्‌ ।। 
अज्ञाद्धवन्ति भूतानि पर्जन्यादन्नसंभवः ।। 
यञ्ञादभवति पर्जन्यो यज्ञ; कर्मसमुद्भवः ।। १४।। 
जन्मन्छन्‌ अन्नले प्राणी, अन्न उग्रन्छ -वृष्टिले । 


यञ्ले वृष्टि बर्सन्छ, यञ्च चल्दछ -कर्मले ।। 
यावत्‌ प्राणीहरूको उत्पत्ति अन्नबाट हुन्छ अन्न मेघबाट उत्पन्न हुन्छ, 
मेघ (वर्षा) यज्ञ बाट उत्पन्न हुन्छ, और यज्ञको उत्पत्ति कर्मबाट हुन्छ ।। 
कर्म ब्रह्योद्भव विद्धि ब्रह्याउ क्षरसमुद्धवम्‌ ।। 
तस्मात्सर्वगत ब्रह्वा नित्य यज्चे प्रतिष्ठितम्‌ ।। १५।। 
हुन्छन्‌" प्रकृतिले कर्म, त्यों ता ईश्वरबाट छ” । 
तस्मात्‌ “सर्वगत यो ब्रह्वा यज्ञमा नित्य बस्दछ ।। 
कर्मको उत्पत्ति ब्रहाबाट अर्थात्‌ प्रकृतिबाट भएको छ, औ त्यो 
ब्रह्व अक्षरवाट (परब्रहाबाट) भएको छ, यसैले यो संझ कि, सर्वगत 
अर्थात्‌ सर्वव्यापी ब्रह्मा ने यज्ञमा सदा सर्वदा रहेको छ । 
एवं प्रवर्तित चक्रमाञ्नुवर्तयतीह यः ।। | 
अघायुरिन्द्रियारामो मो्घे पार्थी स जीवति !1१६।। 
ज्ब्रहा-चालित यो “चक्र छोडी जो देह भर्दछ । 
'रामी त्यै। 


काम गनन 


१, जीवधारी। २, पानी पनलि दि त्रियुणा प्रकृतिले । 
५. हुन्छ (उत्पन्न हुन्छ)। ६, सर्खन्याणी । ७. ब्रह्माले चलाएको । 
८. सिलसिलः । ९. शापमय जिन्दगी भएको ! १०. मौजम्ग लाग्ने । 


५६ श्रीमद्धगवङीता 

हे पाथी यस तरहले जगत्‌ घारणका निमित्त ईश्वरले चलाएका 
'कर्मयञ्चको चक्रलाई जसले यस जगत्मा पछि पनि चलाओड्न, त्यसको 
आयु पापरुप छ, त्यस इन्द्रिय, लंपटको अर्थात्‌ देवताहरूलाई नदिएर 
आफै मात्र खाने मानिसको जीवन (जिन्दगी) व्यर्थ छ । 


ज्ञानीलेपनी निष्वगमले कर्म गर्नु- 
सस्त्वात्मरतिरेव स्यादात्मतृप्तश्च मानव; ।॥ 
आमन्येव च सन्तुष्टतस्य कार्य न विद्यते 1] १७।। 
आतस्वरूपमा प्रेमी, व्रत आसस्वरूपमा । 
जो आत्मामा छ सनुष्ट, त्यस्को के बाँकि लोकमा ।। 


परन्तु जुन मनुष्यलाई केबल आत्मामा नै प्रीति, आनन्द र सन्तोष 
पनि छ त्यसका निमित्त खुद आफ्नो केही पनि कर्तेव्य-कर्म (गर्नुपर्ने 
काम) बाँकी रहेको हुँदैन । 
वैव तस्य कृतेना5 थो ना5कृतेनेह कञ्चन ।। 
न चाउस्य सर्वभूतेषु कञ्चिदर्थव्यपाश्रयः ।। १८1! 


त्यस्ले छोडोस्‌ , गरोस्‌ कर्म लोकमा के प्रयोजन । 
प्राणी सबैमा त्यस्को ता अड्का के छर ? अर्जुन! 


यस लोकमा कुनै काम गर्नाले या नगर्नाले पनि उस्लाई मतलब 
छैन; औ सब प्राणीहरूमा त्यसको केडौँ पनि आफ्नो मतलब अड्के 
हुँदैन, अर्थात्‌ - मोक्षका निमित्त उसले कसैको आश्रय लिबुपर्दैन ।। 


तस्मादसक्तः सततँ कार्य कर्म-समाचर।॥। 
असक्तो द्याचरन्कर्म परमाप्नोति पूरूषः ।।1१९।। 


१. यस संसारमा । 


कोमलगीता-कर्मयोरा ई पछ 


तस्मात्‌ फलेच्छा नलिई -स्वकर्तव्य सधैं गर । 
फल छोडी, गरी कर्म मोक्ष पाउँछ लौ पर ।। 
ज्ञानी पुरूष यसरी केहीको पनि अपेक्षा राख्दैन, यस कारण 
, तिमी पनि फलको आसक्ति छोडेर आफ्नो कतैव्य कर्म सधैं गर्ने गर; 
“ किनमने, आसक्ति छोडेर कर्म गर्ने मनुष्यलाई परमगति प्राप्त हुन्छ 
६ मोक्षमिल्दछ) 11 
लोक संग्रहका निमित्त कर्मगर्नु- 


कर्मणैव हि संसिद्धिमास्थिता जनकादयः ।। 
लोकसंग्रहमेवाउपि संपश्यन्वार्तुम्हीसि ।।२०।। 
जनकादि सबै मुक्त भए कर्म गरीकन । 
“ लोकसंग्रह' देखेर कर्म नै गर अर्जुन ! ।। 
जनक आदि महात्मा पुरूषहरूले पनि यस्तै प्रकार कर्म गरेर नै 
सिद्धि प्राप्त गरेका हुन्‌; यसो हुनाले लोकसंग्रहतिर दृष्टि दिएर पनि 
तिमीले क्कर्ष गर्नु नै उचित छ !) 

यद्यदाचरति श्रेष्ठस्तत्चदेवेतरो जन; ।। 

स यत्रमाणं कुरूते लोकस्तदनुवर्दके ।।२१।। 
जो जस्तो २श्रेष्ठले गर्छ त्यै त्यै गर्छ अरू जन । 
श्रेष्ठले मानिएकोमा "लोक लाग्छ "सनातन ।। 

श्रेष्ठ आत्मज्ञानी कर्मयोगी पुरूष लोकमा जो कुछ गर्दछ, त्यसको 
देखा सिखी गरी त्यही त्यही कर्म अरू साधारण मानिस पनि गर्दछ, 


१. स्वजातले पाएको काम । २, सारा जगत्लाई सुमार्णमा 
चलाउनु । ३. जानिफकार ठूलो मानिसले । ४. दुनियाँ । ५, आस्तिक । 


५८ शीसद्धरायह्ीता 
श्रेष्ठले (ठूलोले) जेलाई प्रमाण मानेर स्वीकार गर्दछ, तमाम दुनियाँ 
उसैको पछि पछि लाग्ने हुन्छ (नक्कल गर्दछ) ।। 


न मे पार्थाउस्ति कर्तव्य त्रिषु लोकेषु किञ्चन ।। 
नाउनवाप्तमवाप्तव्यं वर्त एव च कर्मण ।।२२।। 


श्गर्नुपर्ने कुनै मैलै छैन कर्म "त्रिलोकमा। 


शप्राप्तव्य नै छँदैछैन तैपनी छु म कर्ममा ।। 


हे पार्थ ! विचार गर कि, त्रिभुवनमा नै न त मेरो केही कर्तव्य 
बाँकी रहेको छ, न त कुनै नपाइएको चीज पाउनालाई बाँकी छ, तैपनि 
म कर्म (लौकिक काम) गरिरहेकै छु ।। 


यदि ह्या न बर्तेयं जातु कर्मण्यतन्द्रितः ।। 
मम वर्त्माइनुवर्तन्ते मनुष्याः पार्थ । सर्वशः ।।२३।। 


ब्यतर्क भै कर्म गर्न छोडें मैले भने सब । 
मेरै बाटो लिई कर्म छोड्नेछन्‌ अरू मानव ।। 


किनभने, यदि म आलस्य लिएर या चनाखो भएर कर्म नगर्छैँ 
ताहे पार्थ ! सारा लोक मेरै अनुगामी भएर कर्म गर्न छोड्नेछन्‌ । 


उत्सीदेयुरिमे लोका न कुर्या कर्म चेदहम्‌ ।। 
संकरस्थ च कर्वा स्यामुपहन्यामिमा; प्रजा: ।। २४।। 
नासिन्छ जगतै मैले कर्म छोडिदिएँ भने ! 
बन्छु “संकरकर्ता मै, मै “प्रजावर्ग नासने ।। 
यसरी मैले कर्म गरिनँ भन यौ सबै लोक नासिनाको संभावना 


१, गर्नालाई योग्य ; २. तीनै लोकम्त । ३. पाउनुपर्ने चीज । ४. 
चनाखो । ५, वर्णसंकर बनाउने । ६. तमाम दुनियाँ । 


'कोमलगीता- कर्मयोग उ 00 
हुन्छ, यसो गरेमा म वर्णसंकर बनाउने र प्रजाहरूलाई नाश गर्ने (संहारी) 
पनि हुन जानेछु ।॥ 

अज्ञानीमा सदाचार -शिक्षा - 
सक्ताः कर्मण्यविद्वांसो यथा कुर्वन्ति भारत ! ।। 
कुर्याद्विद्वांस्तथा5 सक्तश्चिकोर्पुर्लोकसंग्रहम्‌ ।[२५।। 
जस्तो 'आसक्त अज्ञानी गर्छन्‌ 'कर्महरू सबै । 


श्लोकका निंतिमा ज्ञानी गरोस्‌ उस्तै 'अशङ्ग भै ।। 

हे अर्जुन ! लोकसंग्रह गर्नको इक्ष्छा राख्ने ज्ञानी पुरूषले आसक्ति 
छोडेर त्यस्तै चालचलन गर्नू पर्दछ, जस्तो कि, व्यावहारिक कर्ममा 
आसक्त भएका अज्चानीहरूको चालचलन हुन्छ । 

न बुद्धिभे्दे जनयेदज्ञाना कर्मसङ्गिनाम्‌ ।। 
जोषधयेत्सर्वकर्माणि विद्वान्युक्तः समाचरन्‌ !। २६।। 
“बुद्धिभेद नदेखाओस्‌ कर्मठेकन” क्यै गरी ! 
गराउँदै-रहोस्‌ योगी कर्म आफै पनी गरी ।। 

कर्मपा आसक्त भएका अज्ञानीहरूको बुद्धिमा ज्ञानी पुरूषले 
श्ेदभाव (भ्रम) उत्ङ्ग न गराओस्‌ , आफू खुदयुक्त अर्थात्‌ योगयुक्त 
- भ्रएर सब कर्म गरोस्‌ र लोकहरूबाट पनि खुशीसाथ गराओस्‌ ।। 
प्रकृतेः क्रियमाणानि गुजैः कर्माणि सर्वशः ।। 
अहङ्कारविमूढात्मा कर्ताञहमिति मन्यते ।(२७)। 


१. फलको चाहना गर्ने। २, लोक-व्यवहारका क्कर्म । ३. 
लौकशिक्षाका लागि । ४. निष्कामना लिएर । ५. बुद्धिमा योहोकियोहो 
भन्ने दौधार । ६. लौक्षिक कर्ममलागैका जनलाई । 


६० श्रीमद्धगबङ्रीता 
गुण जो छन्‌ प्रकृतिका तिनैले कर्म चल्दछ । 
१अहन्ता, -मूढ, न्जीवात्मा ''कर्ा म भनिठान्दछ । । 
प्रकृतिका सत्व-रज-तमोगुणहरूले सब प्रकारका कर्म भइरहन्छन्‌; 
परन्तु अहङ्कारले मोहित, अज्ञानी, पुष ठान्दछ कि, 'म कर्ता हुँ' ।। 
तत्ववितु महाबाहो ! णुणकर्मविभागयो; ।। 
गुणा गुणेघु वर्तन्त इत्ति मत्वा न सज्जते ।। २८।। 
जो 'मदेखी कर्म, गुण भित्र छन्‌' भनि जान्दछ, 
त्यो "“गुणै गुणमा खेल्छन्‌ भनी आसक्ति छोड्दछ ।। 
परन्तु हे महाबाहु, अर्जुन! गुण र कर्म यी दुवै मबाट भित्न 


(अलग) छन्‌' यस्तो तत्व जान्ने, ज्ञानी पुरुष गुणहरुको यो खेल तमाशा 
आपसमा भइरहेको छ, भन्नेठानी तिनमा आसक्त हुँदैन ।! 


प्रकृतेर्गुणसंभूढाः रुज्जन्ते गुणकर्मसु ।! 

तानकृत्स्नविदो मन्दा-कृत्सविन्न बिचालयैत ।। २९।३ 
५गुणासंमूढ अल्पञ्च “फस्तछन्‌ “गुणकर्ममा । 
«विज्ञले मूर्ख तिन्लाई '"नचलाउनु लोकमा ।। 


प्रकृतिका गुणले बहकिएका जनहरू गुण र कर्महरूमा नै आसक्त 
रहन्छन्‌; यिनी असर्वञ्ञ र मन्द जनहरूलाई सर्व पुरुषले कर्मत्यागबाट 
कुनै अनुचित मार्गमा लगाएर नडगाइदेओस्‌ 1! 


१. अइंकारलेढाकिएको । २. अज्चानी । ३. जीवधारी । ४. 
गर्नेवाला ।५, सत्दादि गुण । ६, प्रकृति- गुणले बेहोस । ७, लागिपर्छन्‌ । 
८४. फल चाहने कर्षमा । ९. सब कुर जानने पाग्रिसले । १०. विचलित 
नगराउनु । 


'कोमलगीता- कर्मयोशा ३ ६१ 
ईश्वरार्पण- बुद्धिले कर्म गर्नु- 
मयि सर्वाणि कर्माणि सन्न्यस्या5 ध्यात्मचेतसा ।। 
निराशीनिर्ममो भूत्वा वुध्यस्व विगतज्वरः ।1३०।। 
'अध्यात्म-बुद्धिले पार्थ -अर्पी कर्म सबै ममा। 
फलेच्छा ग्ममदा छोडी बेफिक्री लड युद्धमा ।। 
यस निमित्त हँ अर्जुन! एमा नै अध्यात्मबुद्धिले सब कर्महरुलाई 
संन्यास अर्थात्‌ अर्पण गरेर, औं फलको आशा र ममतालाई छोडेर, 
तिमि निश्चिन्त भई दुन्ध मै गर ।। 
पूर्वोक्त कर्म गर्ने र न गर्नेको फल- 
ये मेमतमिदे नित्यमनुतिष्ठन्िहि भलखा; ।! 
श्द्धादन्तोउनसूयन्तो मुच्यन्ते हेउपि कर्मशि; ।1३१।। 
'म्रद्धालु भै डली “दष्ा, यो गेरो मत घारपा । 
जो गर्छन्‌ तिनका पार्थी छुट्तछन्‌ “कर्म- बन्धन ।! 
जो श्रद्धातान पुरुष्य दोष नखोजेर मेरो यस्त मतको अनुसार चलनवर्तम 
गर्दछन्‌ , ती पनि कर्मबाट अर्थात्‌ कर्मन्धनबाट मुक्त हुन्छन्‌ ।। 
खे त्वेतदभ्यसूखन्तो ना5 नुतिष्ठन्ति मे मतम्‌ ।। 
सर्वज्ञानविमूढांस्तान्विद्धि नष्टानचेतसः ।॥३२।। 
इष्याले मत यो मेरो गर्दैनन्‌ जुन धारण । 
बेहोशी, मुर्ख, ती सारानासिन्छन्‌ जान अर्जुन ! 


परन्तु, जो दोखदृष्टिले शंकाहरु। गरेर, मेरो यस मतको अनुसार 


टु. परमात्मामा रहेको समताबुद्धिले । २, अपण गरी । ३. सरो ही 
भन्ने बुद्धि । ४. श्रद्धा राख्ने । ५, द्ध । ६. पुण्यपापरूपी बन्धन । 


६२ श्रीमद्धगवद्रीता 
चल्दैनन्‌ , ती सब ज्ञानविमूढ अर्थात्‌ पक्कै मूर्ख अविवेकीहरुलाई 
नासिए भनी ठान ।! 
प्रकृति-स्वभावनै जबर्जस्ति छ - 
सदृशं चेष्टते स्वस्याः प्रकृतेज्ञनवानपि ।। 
प्रकृर्ति यान्ति भूतानि निग्रह; कि करिष्यति ।1३३।। 
चल्छन्‌ ज्ञानी पनी पार्थ आफ्नै 'प्रकृतिमाफिक, 
"प्राणी-प्रकृतमै ग्ग्राणी, के गर्ला “निग्रहादिक ? 
ज्ञानी पुरुष पनि आफनो प्रकृतिको अनुसारनै चल्दछ, सबै प्राणी 


आफूना प्रकृतिको अनुसारै चल्दछन्‌ भने, त्यहाँ निग्रह अर्थात्‌ जबर्ददस्तीबाट 
के हुन सक्ला? 11 


इन्द्रियस्येन्द्रियस्या5 थें रागद्वेषो व्यवस्थितौ ।। 

तयोर्न वशमागच्छेत्तौ ह्वास्स ” रिपन्धिनी ।।३४।। 
छन्‌ "अर्थमा इन्द्रियका “रागद्देष खडा भनी । 
नपरोस्‌ वशमा तिन्को आत्माका शत्रु हुन्‌ तिनी ।। 

चक्षुरादि इन्द्रिय र तिनका रूपादि विषयहरूमा प्रेम र द्वेषयी 
व्यवस्थित अर्थात्‌ स्वभावैले रहने हुन्छन्‌ , प्रेम र निन्दाको वशमा पर्न 
हुँदैन, किनभने, मानिसका ती मुख्य शत्रु हुन्‌ ।। 
अरुभन्दा स्वधर्मनैश्रेष्ठछ - 
श्रेयान्‌ स्वधर्मो विगुणः परधर्मात्स्वनुष्ठितात्‌ । 
स्वधर्मे निधन श्रेयः परधमो भयावह: ।1३५।। 


१. स्वभाव अनुसार । २. प्राणीको सवभावमा । ३. सब जीवधारी 
$ ४, जबर्दस्ती रोकावट । ५. विषयमा । ६. तारीफ र निन्दा । 


'कोमलगीता-कर्मयोग ३. च्उ 
रराग्रो अरू धर्मभन्दा, दोषी श्रेष्ठ छ आफनू । 


मर्नू स्वधर्ममै श्रेय, 'अर्कोमा डर राखनू ।। 
पराईका धर्मको आचरण सहजै (सुखपूर्वक) गर्न सकिन्छ भने 
पनि, त्योभन्दा आफ्नो धर्म अर्थात्‌ चातुर्वणर्य- विहीत कर्म नै ज्यादा 
८: श्रेयस्कर छ) चाहे त्यो विगुण अर्थात्‌ दोषयुक्त पो किन नहोस्‌ ? 
स्वधर्मको अनुसार चलदामा मरिन्छ भने पनि उसमा कल्याण छ; परम्तु 
प्ररधर्म भयङ्कर हुन्छ 1! 
पापमा लगाउने कोहो - 
अर्जुन उवाच- 
अशकेन प्रवुक्तोञ्य पाप चरित पूरुषः ।। 
अचिच्छन्नपि वार्ष्णे। बलादिव नियोजितः ।1 ३६11 
कृष्ण! कस्को गप्रेरणाले पाप गर्दछ पूरुष। 
जबर्जस्ती लगाए झैं गरी भै भित्र “नाखुस? ।। 
अर्जुनले सोधे - हे वृष्णिकुलमा उत्पत्र भएका श्रीकृष्ण! अब 
यो बताउनुहोस्‌ कि भनुप्य आफ्नो इच्छा न रहेमा पनि कसका प्रेरणाले 
जबर्जस्ती धोक््याएर लगाइएको जस्तो भएर पाप्र कर्म गर्द छ? ।। 
पापवृत्तिको कारण- 
काम एष क्रोध एष रजोगुणसमुद्धवः ।। 
अहाशनो महापाप्मा विब्क्येनमिह वैरिणम्‌ 11३७1। 


परेँ 


१. चिदोँष । २. विधर्मा । ३. करलगाइले । ४. बिराजी । 


क खरीसद्धगाबरीता 
₹काम यै हो, 'क्रोध यै हो, यो ररजोगुणजन्य छ । 
यो "'संहारी महापापी ज्ञानको शत्नु बन्द्छ ।। 
भगवानूले बताउनुभयो यस विषयमा यो संझ कि, रजोगुणबाट 
उत्पन्न भएको, जत्ति पाए, पनि तृप्त नहुने, महापापी, यो काम वा क्रोध 
नै जबर्जस्त मुख्य शत्रु हो ।। 
धूमेना55व्रियते वद्चिर्यथा55दर्शो मलेन च !! 
यशोल्बेना55बृतो गर्भस्तथा तेनेदमावृतम्‌ ।। ३८11 
ऐना मयलले आगो धुँवाले; गर्भ सालले । 
ढाकिन्छ जसरी, त्यस्तै यो ढाकेको छ तेसले ।। 
जसरी धूवाले आगो, धूलोले एना सालले गर्भ ढाकिएर रहन्छ, 
त्यस्तै त्यसले (कामले) यो (ज्ञान) ढाकिएको छ ।। 
आङ्त ज्ञानमेतेन ज्ञानिनी नित्यबैरिणा ।। 
कामरूपेण कौन्तेय! दुष्पूरेणाइनलेन च ।।३९।! 
ज्ञानीको “सर्वदा वैरी, अमस्निरुप, "सुटुभर । 
कामीले ज्ञानको रूप छोपेको छ सबैतिर ।। 
हे कुन्तीपुत्र अर्जुन ! ज्ञानीको यो कामरूपी नित्य- बैरी कहिल्यै 
पनि तृप्त नहुने आगो नै हो । यसले साराको ज्ञानलाई छोपिराखेको छ ।। 
इन्द्रियाणि मनो बुद्धिरस्या5थिष्ठानमुच्यते । । 
एतैर्बिमोहयत्येष ज्ञानमादृत्य देहिनाम्‌ ।| ४०।। 


१. आसक्ति । २, रिस । ३. रजोगुणबाट उत्पन्न । ४. स्वाहा 
पारादिने । ५. सबै कालमा । ६. कहिल्यै नअघाउने । 


क 


कोभलपौता -कर्मयोग २ 00 


काका घर हुन्‌ पार्थ ! मन, घुद्धि र इन्ध्िय । 
विनैले ज्ञान छोपी यो मोइ गर्दछ निश्चय ।। 


इन्द्रिय, मन र बुद्धि-यी तीनलाई यसको अध्िष्ठान अर्थात्‌ घर 


० "हौ भनेर बसाउँ छन्‌ । थिनैको आज्रयले ज्ञानलाई डाकेर त्यसले मनुध्यलाई 


मोहमा फसाउँछ ।। 
इन्द्रियहरू रोकी कामनालाई मानू 
तस्पात्वमिन्द्रियाल्यादौ निसम्य भरतर्षश् | ।। 
पापले प्रजहि छ्येमे ज्ञानविज्ञाननाशयमू ।1४१।। 
तसर्थ पहिले पार्थ ? रोकी प्सकल इन्द्रिय । 
ज्ञान-विज्ञानको चैरी, यो पापीको गर -क्षय ।। 
है भरतकुलमा ख्रेष्ठ, अर्जुन ! यस कारण पहिले इन्द्रियहरूलाई 
संयमन (रोकाबट गरेर, ज्ञान(अध्यामञ्चान) र चिज (परमात्मचिदयक 
विशेष ज्ञान) लाई माश गर्नै यस्त काम, पापीलाई “'प्रजहि'' मार 
अथवा 'प्रजहिहि'' त्याग गर ।। 
इन्द्रियका श्रेष्ठवाको क्रम- 
इन्ड्रियाणि पराण्याहुरिद्धियेभ्यः परे मनः ।। 
अनसस्तु परा बुरद्धियौं बुद्धेः परतस्तु सः ।।४२।! 
पर इन्द्रिय छन्‌ भन्छन्‌ तीधन्दा मन हो पर । 


त्योभन्दा पर हो बुद्धि, त्योभन्दा खहा झन्‌ पर ।। 
१. सारा । २. “प्रश । ३. यहाँ श्रीशंकराचार्य आदि सब आवयार्यकको 
यही भत छ, एक रामानुसाचार्य मात्र प्रकरणले 'सः' को 'काम' अर्थ 


गर्दछन्‌ । 


६६ श्रीमद्धगयदीता 

भन्दछन्‌ कि स्थूल बाह्या- पदार्थहरूको ठेगानाबाट ती पदार्थलाई 
जान्ने इन्द्रियहरू पर (टाढा) छन्‌ इन्द्रियहरूभन्दा पर मन छ, मनभन्दा 
पनि पर मिश्चयात्मक बुद्धि छ,और जो बुद्धिभन्दा पनि पर छ, त्यो 
आमा (ब्रह्म) हो ।। 


आतञ्चान द्वारा इन्द्रियको रोकावट - 
एवं बुद्धेः परें बुद्ध्वा पंस्तभ्या5 5 त्मानमात्मना !। 
जहि शत्र महाबाहो ! कामरूपं दुरासदम्‌ ।। ४३।। 
बुद्ध्रिभन्दा परै व्रहा जानी, रोकी स्वयं मन । 
कामरूपी, "दुरासाध्य, बैरीको गर रछेदन । । 


हे महाबाहो, अर्जुन ! यस प्रकारसँग जो बुद्धिभन्दा पनि पर छ, 
त्यस ब्रहालाई पहिचानेर, आफूले अन्तःकरणलाई रोकी (स्थिर गरी) 
बलियो, हटाइ न सक्क कामरूपी शब्नुलाई तिमि नाश गर ! (१६२) 


इति श्रीमद्भगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रहाविद्याया योगशास्रे 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे कर्मयोगोगास तृतीयो5 ध्यायः । 


इति नेपाली आाषामा कोमलगीता 'कर्मयोग' नृतीय अध्याय; समाप्त । 


[शे उुस्तक पा; नाग; जनै पाइने ठंयार 
नारायण प्रसाद आचार्य । 
चाशोदा पुस्तकालय । 


करे. २२/५६ दुर्गाचाट, वाराणसी पोम,१ । १ 


१. आसएक्तरूपी । २. हटाउन मुश्किल ६ ३. काट्नु । 


श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 


ज्ञानकर्मसंन्यास-योग ४ 
कर्मयोगको परंपरा- 
श्रीभगवानुवाच- 

इमं विवस्वते योग प्रोक्तवानहमव्ययम्‌ ।। 
विवस्वान्मनवे प्राह मनुरिक्ष्वाकवे5ब्रवीत्‌ ।। १।। 
अघि -अव्यय यो ग्योग मैले श्रीसूर्यमा कहेँ। 
सूर्यले “मनुमा त्यस्तै, "उनूले 'इक्ष्वाकुपा कहे ।। 

भगवानूले भन्नु भयो-त्रिकालमा मै अवाधित र मित्य यो कर्मयोगमार्म , 
मैले सृष्टि को आदिमा सूर्यलाई बताएको थिएँ, उनले आफ्ना छोरा 
मनुलाई र मनुले पनि आफ्ना छोरा राजा इक्ष्वाकुलाई यस“योगको 
उपदेश (शिक्षा) गरेका थिए ।। 

एबं परपराप्राप्तमिर्म राजर्षयो विटु; ।॥। 

स कालेनेह महता योगो नष्टः परन्तप ! ।।२।। 
परपराले यो योग, जाने “राजर्षिले अनि । 
त्यो योग अहिले धेरै कालले नासियो पनि ।। 

१.हृष्टिको आरंभमा 1 २,कहिल्यैननासिने । ३.कर्मयोग । ४.आदि 


राजमपुमा । ५,मढुले । ६,रामचन्द्रका पूर्व पुञ्चखामा । ७,तिमि जनक 
आदि राजर्बिले । 


६८ श्रीमद्धगवद्वीता 

हे परन्तप ! यस्तै परेणराले प्राप्त भएको यो कर्मयोगलाई निर्मि 
आदि राजर्षिले घनि जानेका थिए; परन्तु धेरै काल भएकोले यस 
लोकमा त्यही थोग मष्ट भयो अर्थात्‌ लुप्तप्रायः भइसक्यो ।! 


स एवाउयं मया तेउद्य योग; प्रोक्त; पुरातन: ।। 
भक्तोइसि मैं सखा चेति रहस्य ह्येतदुतमम्‌ ।।३।। 
तिमी भक्त “सखा जानी उही योग "पुरातन । 
बताएँ अहिले मैले, यो ग्रहस्थ छ उत्तम ।। 
सब रहस्यमा उत्तम रहस्य संझेर, उही पुरानो योग अर्थात्‌ कर्पयोग- 
को भार्ण यस बखत विग्रो अगाडि वर्णत्र गरेको छु, तिमी मैरा भक्तर 
सँगी हुनाले यस्तो गोप्य कुरा तिमीलाई बताएको हुँ ।। 
ईश्वरको आफ्नै मायाले जन्म- 
अर्जुन उवाच- 
अपरं भवतो जन्म परं जन्म चिवस्वतः ।। 
कथमेतद्विजानीयाँ त्वमादौ 'प्रोक्तवानीति 11४1। 


“करै हजूरको जन्म सूर्यको जन्म त्यो “पर । 
भन्नुभो पहिले भन्ने जानूँ कसरि आखिर ? ।॥। 


अर्जुनले सोधे-हजूरको जन्म हाल यहाँ भएको छ, और 
सूर्यको जन्त यसभन्दा धेरै पहिले भइसकेको छ, अब सस्तो 
दशामा तपाईंले यो योग पहिले सूर्यलाई बताउनु भयो भन्ने कुरा म 
कसरी जानूँ (पत्याओँ) ? ।। 

१. सँसी दोस्त । २, पुरानो ।: ३.सितिसिती कसैले जजानिने । 
४.हालै डापरघुगमा । ५.अघि हिले हो, कहिले हो । 


'कोमलगीता - जञानकर्मसत्या सकोगा ४ ६९५ 
श्रीभगवानुचाघ- 


बहूनि मे व्यतीतानि जन्मानि तव चाउरजुन ! 11 
दान्यहं बेद सर्वाणि न त्वै बेत्य परन्द्प ! ।।५।। 
मेरा तिम्रा जन्म धेरै, बितेका छन्‌ 'परन्तप ? 


" जानेको छु सबै मैले, जान्दैनौ तिमीले सब ।। 


भगवानूले भन्नुभयो-हे परन्तप, अर्जुन ! मेरा र तिप्रा अनेक जन्म 
भ्रइसकेका छन्‌ । म ती सब जान्दछु, औ तिर्मी ती जन्म जान्दैनौ ।यत्ति 
तिग्रो र गरेरै फरक छ ।। 
अजो5पि सत्रव्ययात्मा भूतानामीश्वरो$पि सन्‌ ।। 
प्रकृति स्वामधिष्ठाय संभवाम्यात्तमायया 11६1 


, -अनाशी छु, अजन्मा छु, 'सर्वेश्चर पनी म छु, 
रही आफ्दी “प्रकृतिमा “मायाले जन्प धर्दछु ।। 
म सब प्राणीहरूको स्वामी र जन्म-रहित छु, यद्यपि मेरो 
आलास्वरूप मा कहिल्यै पनि व्यय अर्थात्‌ विकार हुँदैन, तथापि आफ्नै 
प्रकृतिमा अधिष्ठित भएर प्र आफ्नै मायाले जन्म लिंदैगर्दछु ।! 
यददा यदा हि धर्मस्य ग्लानिर्भवति भारत ! ।। 
अभ्युत्यानमधर्सस्थ तदा55 हाने सुजाम्यहम्‌ 11७1 1 


धर्मको “ग्लानि, पापको “बुद्धि देख्दछु । 
अवतार म गर्छु ।। 


९, काहिररौ नबासिने । ३. कहिल्यै 
सुद । ६, इच्छा कल्पनाले 1 


७० श्रीमद्धगवदीता 
हे भारत ! जहिले-जहिले घर्मको ग्लानि हुन्छ औ अधर्मको 
प्रबलता फैलिन्छ, त्यही त्यही बखतमा म खुद आफैले जन्म अर्थात्‌ 
अवतार लिने गर्दछु । 
परित्राणाय साधूनाँ विनाशाय च दुष्कृताम्‌ ।। 
धर्मसंस्थापनार्थाय संमवामि युगे युगे ।।८।। 
हरेक ध्युगमा साधु- "रक्षा, दुष्ट- रविनाशन । 
धर्मको "स्थापना गर्न, . हुन्छु "उत्पन्न अर्जुन ? ।। 
साधूहरूको रक्षाका निमित्त, दुएहरूलाई नाशगर्गाका निमित्र र 
युगयुगमा अर्थाव्हरेक युगमा धर्मस्थापन गर्नाको निमित्त पनि म जन्त 
(अवतार) लिनेगर्छु ।। 
तत्व जान्नाले ईश्वरप्राप्ति- 
जन्म कर्म च मे दिव्यमेवं यो वेन्ि तरत्वतः ।। 
त्यकत्वा देह पुनर्जन्म नैति मामेति सोइ जुँत ।1९।। 
पदित्य पेरो जस कर्म, "तत्वले जुन जान्दछ 
छि जन्मदैन, मैमा त्यो मिल्न आउँ, 


! यस प्रकारका मेरा 
त्यो पुरूष 


१. सत्व,त्रेतादाणर-कलि' 
३. टुष्टहरूको नाश 1 ४, बचाबद । ५ 
ब्रेक हवरले । 


'कोमलगीता - ज्ञानकर्मसन्यासयोग ४ ७१ 
छोडी 'राग- भय-क्रोध, मैमा "आश्रित, ग्मन्मय । 
धेरै, ज्ञान-तपः- खशुद्ध भएका छन्‌ ममा “लय ।॥। 

प्रीति, भय र क्रोधबाट छुटकारा पाएका, मत्परायण र मेरै 
आश्रयमा आएका, अनेक यस्तै ज्ञानरूप तपस्याले शुद्ध भएर मेरै 
स्वरूपपा आई मिलिसकेका छन्‌ ।॥ 
अरू रीतले देवताको उपासना- 
सरे यथा मां प्रफद्यन्ते तांस्तथैव भ्रजाम्यहस्‌ ।। 
मम वर्त्साउनुवर्तन्ते मनुष्याः पार्थ ! सर्वशः 11 ११।। 
जो जस्तो “भाव ली आङन्‌ तिन्मा त्यस्तै भ बन्दछु । 
सबै मानिसले पार्थ ! ०अनुगम्य “सदा म छु ।। 
है पार्थ ! जुन पुरूषहरू सलाई जस्तो प्रकारले भज्छन्‌ , तिनलाई 
क डस्तै एकारका फल दिन्छु । त्यसो हुनाले जगावतैबाट एनि मनुष्य 
मेरै मार्गकी पछि पछि आइपुग्दछ 11 


कङ्खम्त; कर्मा सिद्धि जन्त ३ 


स्ने सविन । ५, तीन (सिलेका) । ६. भक्ति 
नुसरण गरिने 1 ८. सबै । ९. देखताको पूजा । 


0 । 
आभिप्राध । ७, अनु 


तत्वजान्राले कर्मका बन्धनको नाश" 


4 


खाहुर्चपर्य मया सृष्टै गुणकर्मविभागश्ाः ।। 


तस्य वावरिमपि मां चिक्यकर्वारमव्पसम्‌ ।!१३!! 


कार वर्ण रखे गले “गुण-कर्म-बिता 
८. कै 


ब्र पृकर्ता न हनडटरडररे 
नअकता छु म दस्वत 11 
ध, वैश) शूद- 


राख्न सि, 


२कर्ता छु दपनी त्यस 

घैले गुण र कर्मको चिश्ाग गरेर ब्राहाए, 
औँ चार वर्ण रखी व्यवस्था गरेको छु । पो तिमिले 
त्यसको कर्ता पनि मै हुँ, औ अकर्ता अर्थात्‌ त्यरालाई मबनाउने अव्यय 
पनि वैहुँ।। 


ति कर्मअर्न स तध्यते ।॥१४।। 


ज्क्क ज्‌ अपा कर्ण “लासछन 
ए कर्णकहा चाहन्छु र समा कर्ग “लास 


'कोमलगीता- जञाचकर्मसन्यासयोग १४ ७३ 
यस्तै संझी गरे कर्म पहिलेका 'मुमुक्षुले । 
तसर्थ गर त्यै कर्म गरे जो भपरपूर्वले ।। 

यो कुरा आरेर पहिलेका मुमुक्षु अर्थात्‌ मुक्ति चाहना गर्नेहरूले 
पनि कर्म गरेका थिए । यस निमित्त, मूर्व पुरूषहरूले गरिएका अतिप्राघीन 
कर्म नै तिमी पनि गर ।। 

कर्म अकर्म र विकर्मको भेद 

कि कर्म किमकर्पेति कवयोउप्यत्र गोहिताः ।। 
तत कर्ष प्रवक्ष्णामि यज्जञात्दा मोश््यसेउशुभात्‌ ।! १६।। 
हुन्छन्‌ स्कवि पनि “मुग्ध “कर्माउकर्ष-विदेकपा ।। 
सबै कर्म भन्छु जो जानी फर्दैदौ “एएगर्दमा !। 
नाई पनि परम हुन्छ कि, कु 
लाई बताउँछ 


खपत बिश्यपा ठूला ठूला विद्यान्‌ह 
कर्म हो? और कुल आकर्म दो ? यसर त्यस्तो कर्मति 


कि जसलाई जागिलिताले तिमी पापबाट भुक्त हुनै छौँ । 
1 


001 श्रीमद्धगवह्ीता 
कर्मको गति गहन(जटिल) छ, यसो हुनाले “कर्म के हो? 
विकर्म अर्थात्‌ विपरीत कर्म (पापकर्म) के हो ? अर्कर्म अर्थात्‌ कर्म 
भगर्नु के हो ? यो सब राम्ररी बुझ्नुपर्दछ।। 
कर्मण्यकर्म यः पश्येदकर्मणि च कर्म यः ।। 
स बुद्धिमान्सनुष्पेषु स युक्त; कृत्स्कर्मकृत्‌ ।। १८।। 
अकर्म कर्ममा जस्ले देख्छ कर्म अकर्ममा । 


त्यही हो 'बुद्धिमान्‌ योगी, त्यै कर्ता सर्वकर्ममा ।! 


कर्ताका भावको जमुसार कर्मपा अकर्म र अकर्ममा कर्म पनि 
जसलाई देखा पर्दछ, त्यो पुरूष सब मनुप्पमा ज्ञानी र त्यही युक्त अर्थात्‌- 
योगयुक्त औ संपूर्ण कर्म गर्ने पनि ठहर्दछ, (अर्थात्‌ - कर्म गरिरहे पनि 
आसक्ति नलिई गर्ने हुनाले कर्ममा 'अकर्म' र कर्म नगरिरहे पनि इद्धियहरूबाट 
स्वभावैले एक एक कर्म भइरहेकाले 'कर्म देख्ने अर्थात्‌- 'म केहि 


सस्य सर्घे समारम्झाई कार 
जानाजिदग्धकमण 


'कोमलगीता - ज्ञानकर्मसन्यासयोग "४ ७७ 


त्यक्त्वा कर्मफलासङ्घ नित्यतृप्तो निराश्रयः ।। 
कर्मण्यभिप्रमूत्तोपि नैव किञ्चित्करोति सः ।। २०।। 


छोडी 'कर्मफलासक्ति, जो छ «तृप्त, रनिराश्रय । 
त्यो गरोस्‌ तापनी कर्म केही गर्दैन निश्चय ।। 


कर्मफलको आसक्ति छोडेर जो संखै तृप्त र निराश्रय छ अर्थात्‌ 

जो पुरुषकर्मफलका साधनको आश्रय गर्ने यस्तो बुद्धि राख्दैन कि 

फलामो कार्यको सिद्धिका निमित्त फलानो काम गर्दछु, तव भन्नुपर्छ 

'कि, त्यसले कर्म गर्न लागिरहेको भए पनि केही पनि गरेको ठहर्दैन 1 । 
निराशीर्यतचित्तात्मा त्यक्तसर्वपरिग्रह: । 

शरीर केवले कर्म वुर्व्वापोति किल्पिषम्‌ ।।२१।। 


चित्त बाँधी, फलासक्ति नली, छोडी “परिजः 
“कर्म गर्दैमा पाषको | 


0003 खीमम्ध्धगावहीता 
संयोगवशले जो कुछ आईपर्दछ त्यसैमा सन्तोष लिने, ठण्डा- 
गरम, सुख-दुख आदि द्वन्द्र हरूलाई. सहने, रिस नलिने औं कर्मको 
सिब्द्रि र असिन्द्रिरा सम भाव राख्ने घुरुष कर्म गरेर पनि तिनका 
बन्धनबाट (पापपुण्यबाट) बाँचिने हुँदैन ।। 
गतसंगस्य मुक्तस्य ज्ञानावस्थितचेतसः ।॥ 
यञ्चाया55चरतः कर्म समप्र प्रबिलीयते ।। २३!। 
जो 'मुक्त संग छोडेर ज्ञानमा रस्थिरचिच्च छ । 
त्यो यञ्चकर्म गर्नेको सबै कर्म बिलाउँछ ।। 
रागद्देषले रहित, साप्यबुद्धिरूष ज्ञानमा स्थिरच्चित्न र केवल यञ्चकै 


निकिता सत्र कर्म गर्ने, पुरुषका सारा कर्महरू (कर्मबन्धन) बिलाएर 
जान्छन्‌ अर्थात्‌ बन्धन हँदैन ।। 


धेरै यञ्च र ज्ञानयोगको श्रेष्ठता - 
रहाउ ्पर्ण अहाहचिर्जह्वास्ना ज्रहाणा हुतम्‌ ।। 
ग्रीन तेन गन्तव्य ब्रहाकर्म समाखिना ।1२४।। 
अर्घनु, होमिने, “अग्नि, "ढोग्ने यो व्रह्व हुन्‌ भनी । 


न्रहा लिई बुखि 


कोसलगीत्ता- घ्यानयोख 'ड 00 
दैवमेवा5परे यञ्ग योगिनः पर्युपासदे ।। 
ब्रहारमावपरे यञ्च यञ्चेैनैवोपजुह्वति ।1२५।। 

देवोद्देश्य गरी कोही, योगी ता यञ्च गर्दछन्‌ । 
. 'ख्रह्याग्निमा पनी कोही, -यञ्जले ग्यञ्च गर्दछन्‌ । 
कोही कोही कर्मयोगीहरु ग्रहामुद्धिको सट्टामा देवता इत्यदिको 
उद्देश्यले यज्ञ गर्दछन्‌ ,कोही योगी पूर्वोक्त प्रकारले यञ्ञादि सब्र कर्म, 
यञ्ञरूप उपायको द्वारा प्रद्धरप अग्निमा हवन गरिदिन्छन्‌ ।। 
श्रोतादीनिन्द्रियाण्यन्ये संयमाग्निषु जुद्भति । 
शब्दादीन्विषयानन्ये इन्द्रियाग्निबु जुह्ति ।। २६।। 
कोही "संयम- आगोमा सारा इन्द्रिय होम्दछन्‌ । 
कोही इन्धिय- आगोमा सारा विषय होम्दछन्‌ । 
ओ कोही योगी श्रोतादि अर्थात्‌ कान, आँखा इत्यादि इन्द्रियहरूलाई 
संयमरुप अग्निमा होष गर्दछन्‌ ( रोम्वछन्‌), अरू कोही योगी इन्द्रियरूप 
अग्निमा इन्द्रियका शब्द आदि विषयलाई होम्दछन्‌ अर्थात्‌ -केही कुराको 
पनि चाहना गर्दैनन्‌ ।। 
सर्वाणीन्द्रियकर्माणि प्राणकर्माणि चाउपरे ।। 
आत्मसंयमयोगाग्नौ जुद्धति ज्ञानदीपिते ।।२७।। 
कोही इन्द्रियका "कर्म प्राणकर्म पनी सदा । 
होम्दछन्‌ 'ज्ञान-सन्दीप्त "आत्संयप- अम्निया ।। 
१. ब्रहारूपी आगोगा । २, सजरूपी भगवानका शारीरस्वरूध सारा 
जगत्‌का पदार्थले । ३. पूजन । ४. रोक्लुरूपी आगोग्रा । ५, व्यापार । ६. 
ज्ञानले बलेको । ७. मन रोक्लुरूघ योगिनमा । 


७८ श्रीमद्धगवह्रीता 
अरू कुनै योगीहरू ध्येय-विषयद्वारा (ज्ञानद्वारा) प्रज्लित, 


अध्यात्मरुप, योगागिनिमा ज्ञानेन्द्रियहरूका र प्राणवायुका कर्महरू 
(व्यापारिहरूलाई) हवन गर्दछन्‌ ।। 
द्रव्ययज्ञास्तपोयज्ञा योगयज्ञास्तथा5परे ।। 
स्वाध्यायज्ञानयज्ञाश्च यतयः संशितब्रताः ।।२८।। 


धनले र तपस्याले, योगले, ज्ञानले अरू । 
कोही स्वाध्यायले यञ्ञ, गर्दछन्‌ ती 'ब्रतीहरू । । 


अरू कुनै व्रतधारी, संयमी पुरुषहरू कोही द्रव्यदान या, कोही 
कृच्छ, चान्द्रायण आदि तपस्यारूप या, कोही चित्तदृत्ति निवारणद्वारा 
समाथिरूप यज्ञ, कोही नित्यकर्मानुष्ठानरूप पठन- पाठन यज्ञ, कोही 
ज्ञानरूप यज्ञ इत्यादि कैयौं यश्हरू गर्दछन्‌ । । 
अपाने जुह्ृति प्राणं प्राणेउपाने तथापरे ।। 
प्राणापानगती रुद्ध्व प्राणायामपपरायणाः ।। २९।। 


प्राणापान-गती रोकी, “प्राणायामी 'स्वदेहमा । 


४अपान प्राणमा होम्छन्‌ , त्यस्तै “प्राण अपानमा !। 
कुनै प्रयलशील, तीश्ष्णवतधारी, प्राण्यामी योगीहरु अपानवायुमा 
प्राणबायुको हवन गरेर, पूरक स्यस्तै फ्रणपा अपानवायुको हवन गरेर 
शेचक र प्राण औं अपार यो दुबैको गति (आवागमन) रोकेर कुम्भ 
नामका प्राणायाम गर्दछन्‌ ।! 
आफै मियतादाराः आजणाग्ाणेधु जुद्भति !। 
सबेडप्येते अशबिदी यशश्पितकल्सशाः 11३०३११ 


॥ ९, प्राणायाष गर्ने । ३. आएफ 


दु. परमात्माको प्रत 
शरीरमा ! ४. भित्री शासमा 1 ५, बाहिरी शास । 
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होम्छन्‌ अरु भमिताहारी प्राणमा प्राण अर्जुन । 
यज्ञ जात्ने यज्ञले नै, पाप नास्ने सबै जन ।। 

अरु कुनै योगीहरू आहारलाई नियमित गरेर अन्तस्करणवृत्तिमा 
« ४प्राणेद्धियहरुको. आहुति दिन्छन्‌ यी सदै यञ्चवेत्ता ज्ञानी यिनै यज्ञका द्वारा 
पापको नाश गर्दै ।। 
यन्ञशिष्टामृतभुजो यान्ति व्रहा सनातनम्‌ ।। 
नाञ्य लोको5स्त्ययज्ञस्य कुतो5न्य: कुरूसत्तम ! ।।२१।। 
श्यञ्च शेष- सुधा खाई पुग्छन्‌ त्रेद्य शसनातन, 
त्यस्का छैनन्‌ “दुवै लोक, यञ्ञ गर्दैन जो जन । 
२ 'यज्ञशैष-रूण अमृत' रढाएर, सनातन ब्रहामा प्राप्त हुन्छन्‌ । हे 
कुरूश्रेष्ठ, अर्जुन ! यज्ञहीन (यज्ञ नगर्ने) व्यक्तिका निमित्त यो अल्पसुख 
भएक सबुष्यलोकमा पनि सफलता प्राप्त हुँदैन भने फेरि त्यसका 
निमित्र परलोकमा सुख कसरी मिल्नसकला ।॥ 


एवं बहुविधा सञ्चा वितता ब्रह्मणो मुखे ।। 
कर्मजान्विद्धि वान्सवनिवे ज्ञात्वा विमोक्ष्बसे ।।३२।। 
यस्ता यञ्चहरू धेर वेदमा छन्‌ , सबै खुला ! 
ती कर्मैबाट निस्कन्छन्‌ ,यो जानी मुक्ति पाउला । ! 
यस्ता नानाप्रकारका सञ्चको वर्णन साक्षात्‌ ब्रह्ाका मुखबाट नै 
गरिएको हो. । विचार राख कि, यी सबै यङ्ग छार्मबाट नै सिड 
हुन्छन्‌ ।। यो ज्ञान भएपछि तिमी मुक्त हुनेछौ ।। 


१, परिभाणहँग खाने । ?, यञ्चशेवरूण अयृत । ३. पहिलेदेखि नै 
भइरहेको नित्द । ४. याँ लोक र परलोक । 


८० श्रीमद्धगसद्घीता 
श्रेयान्द्रव्यमयाद्यज्ञाज्जञानयञ्चः परम्तप ! ।। 
सबँकर्माउ खिल पार्थ । जाने परिसमाप्यते । । ३३ ।। 

सद्रव्ययज्ञ-हरू- भन्दा, श्रेष्ठ ता ज्ञानवञ्च छ । 

सबै किसिमको कर्म ज्ञानमा नै समाप्त छ ।। 
है परन्तप, पार्थ ! द्रव्यष्षय दैव आदि यन्ञभन्दा ज्चानप्य यञ्ग तै 
श्रेष्ठ छ, किज॒भने सबप्रकारका फलसहित यावर्‌ कर्महरूको पर्यवसनि 

(समाप्ति) ज्ञानमा नै हुन्छ ।। 

ज्ञानसिक्क र पाप पुण्यको नाश हुन्छ - 
तद्विद्धि प्रणिपतेन परिप्रश्नेन सेवया ।। 
उपदेक्ष्यम्ति ते खाने ज्ञानिमस्तत्वदर्शिन; ।1३४।। 
तिमीले सिक त्यो ज्ञान ससेवा- गप्रश- प्रणामले । 
ज्ञानोपदेश गर्नेछन्‌ ती ज्ञानी “तत्वदशिलि ।। 
यो मनमा राख कि, तिम्ती तत्वदर्शी ज्ञामीहरूको नगीच जाड र 


प्रणामप्रश्नसेवा गरेर ज्ञान सिक, तिनी तिम्रा भक्तिले प्रसन्न भएर तिमीलाई 
ज्ञापको उददेश गर्नेछन्‌ ।। 


यज्जात्वा न पुनर्मोहमेवे यास्यसि पाण्डव] ।। 

थेन भूतान्यशेवेण अद्वशस्थात्मन्ययो पयि ।1३५।। 
जो जान्नाले तिमी यस्तै पर्दैनौ फेरि मोहमा । 
संपूर्ण आफुमा देख्छौ, देख्छौ अथवा ममा ।। 


१. घनबाट गरिने यशादि । २. चकरी । ३. सौधनी । ४. 
नमस्कार (पउपर्नु) । ५, यास्तविक तत्व देखने पुरूषले । 
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हे पाण्डव ! जुन ज्ञाम पाएर फेरि तिमीलाई यस्तो मोह हुनेछैन, 
औ जुन ज्ञानको योगले सारा प्राणीलाई आफूबाट अभिन्न देखेर त्यसपछि 
सबैलाई ममा पनि देख्नेछौ ।। 
अपि चेदसि पापेभ्यः सर्वेभ्यः पापकृत्तमः ।। 
सर्व ज्ञानप्लवेनैव वृजिनं संतरिष्यसि ।।३६।। 
पापीभन्दा पनी बढ्ता छौ भने पनि आखिर । 


ज्ञानरूपी 'डुँगाले नै तरौला "पाप- सागर ।। 
सब पापीभन्दा यदि ज्यादा नै अधिक, पापकर्म गर्ने पापी छौ 
भने पनि त्यो ज्ञानरूपी डुँगाको सहाराले नै तिमी पापसागरको पार 
जानैछौ ।। 
यथैधासि समिद्धो5ग्निर्भस्मसात्कुरूते5र्जुन ! ।। 
ज्ञानाग्निः सर्वकर्माण भस्मसात्कुरूते तथा ।1३७।। 
बलेका अग्निले जस्तो काठ सारा डढाउँछ !। 


वज्ञानाग्निले पनि त्यस्तै "साराकर्मसजलाउछ । । 
हे अर्जुन ! बलेका अग्निले काठहरूलाई जसरी भस्म गर्दछ; 
त्यस्तै यो ज्ञानरूप अग्निले पनि सब कर्मकाई अर्थात्‌ पापपुण्यरूप 
बन्धनहरूलाई जलाइदिन्छ ।। 
ज्ञान प्राप्तिका उपाय- 
न हि ज्ञानेन सदुश पवित्रमिह विद्यते ।। 
तत्स्वय योगसंसिन्दः कालेना5 5त्मनि बिन्दति ।३८!। 


माउ जहाजले २. पापरूपी महासागर । ३. झ्ानस्ब्यी अग्सिले । 


लि | 


. कर्मबन्धन । 


नट 


थ्र श्रीमस्द्रगायहीता 
ज्ञात जस्तो कुनै छैन पवित्र यस लोकमा । 
त्यौ ता 'समयले योगी आफै पाउँछ आफुमा ।। 
यस संसारमा ज्ञानले समान पवित्र वस्तु अरू कुनै छैन । मोक्षको 
इच्छा राख्ने योगीलाई कर्मयोग सिब् भएपछि मौकाले आपसे आए, 
त्यो आतञज्ञान प्राप्त हुन आउँदछ ।। $ 
श्रद्धावान्‌ लभते ज्ञाने तत्पर: संयतेन्द्रिय; ।। 
ज्ञान लब्थ्बा परा शान्तिमचिरेणाङ धिगच्छति ।। ३ ९।। 


सधैं भ्तत्पर, श्रद्धालु, "संयमी ज्ञान पाउँछ । 
ज्ञान पाएपछि चाँडै ठूलो शन्ति उदाउँछ ।। 


जो श्रद्धादान्‌ पुरूष इन्द्रियहरूलाई वशमा गुरूजनका आज्ञाको 
प्रालन र सेवा गरी त्यही, ज्ञानको पछि लाग्दछ, त्यसले ज्ञान पाएर 
चाँडै नै शान्ति पाउँछ अर्थात्‌ मुक्ति पाउँछ ।। 
अञश्चाः श्रद्धानश्च संशयात्मा बिनश्यति ।। 
नाउयं लोको5स्ति न परो न सुख संशयात्मनः । 1 ४०।। 
५अद्धा-विहीन, अज्ञानी “संशयीको विनाश छ, 


न त्यस्को छ दुबै लोक, न त्यस्को सुख खास छ । 

परन्तु, ज्ञान र श्रद्धा नभएको शंकाधारी पुरूष नष्ट हुन्छ १ सन्देह 
आन्ने व्यक्तिको यो लोक वा परलोक कहीं असल हुँदैन । त्यसलाई 
सुख पनि मिल्दैन । । 


१. टाइमले । २. निष्काम कर्म गरी सिद्ध भएको पुरुष। ३. 
एकाग्रता लिएको (४. इन्द्रियहरूलाई बश गर्ने । ५. श्रद्धा नभएको । ६. 
खाहोबाहोइन भनी मनमा सन्देह लिनेको । 
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बुवैयोगका आश्रयबाट युद्धोपदेश- 
योगसन््यस्तकर्माण ज्ञान संछिन्नसंशयमू ।। 
आक्वन्त न कर्माणि निबध्नन्ति धनञ्जय ! ।1४१।। 


.योगले 'कर्म नासेको, ज्ञानले -नष्ट- संशय, 


३आत्मञ्चलाई ती कर्म बन्ध छैनन्‌ "धनञ्जय ! 
है धनख्जय ! जसले कर्मयोगको आश्रय गरेर इंश्वरमा कर्महरू 
समर्पण गरेको छ) औ शानले जसका सब सन्देह मेटिएका छन्‌ , 
त्यस्तो आतञ्चानी पुरूषलाई कर्मका पाप-पुण्यरूप बन्धनले बाँध्न 
सक्दैनन्‌ ।। 
तस्मादञ्ञानसंभूतं हत्स्थ ज्ञानासिना5 5त्मनः ।। 
छित्वैन॑ संशयं योगमातिष्ठोत्तिष्ठ भारत ! ।।४२।। 


“तस्मात्‌ अञ्चानले '्जन्य सन्देह मनको सब । 
“कञान-वर्वारले काटी योग “ली उठ पाण्डव ! ।। 


ड्ै भारत ! यस निमित्त आफ्नो हृदयमा रहेको र अज्ञानबाट 
उत्पन्न भएको यौ सन्देहलाई ज्ञानछूप तरवार ले काटेर कर्मयोगको 
आश्जय गरेर, अनि युद्धका निमित्त खडा होङ अर्थात्‌ तैयार होङ । 
इति श्रीमद्धगवद्गीतासूपनिषत्सु द्रह्वविद्यायां योगशाख्रे श्रीकृष्णार्जुन 
संवादे 'ज्ञान-कर्म-संत्यास-योगोनाम' चतुर्थोञध्यायः 
इति नेपाली भाषामा कोमलगीता 'ञ्चानकर्मसंन्थासयोग' चदुर्थो5ध्याय १ 1४1 । 
कान सा न त नु पुस्तक पात्र नाग; जने पाइने मेगाना 
यशोदा पुस्तकालय के. २२/५६ दुर्गाधाट, वाराणसी पो.नं. १ 
पाए किम तद भएको । २. भनको मेलापन नासियेको । ३. 


आत्ज्ञानीलाई । ४. उत्तरकुरूबाट घन जिवी ल्याउने । ५, त्यसकारणले । 
६, उमन्न भएको । ७. जञानरूपी तलबारले । ८. निष्काम कर्षयोगली । 


दु 
श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 
कर्मसन्न्यास- योग ५ 
सन्न्यासभन्दा कर्मयोग श्रेष्ठछ- 
अर्जुन उवाचे- 
सन्न्यास कर्मणां कृष्ण ! पुनर्योंगं खच शंससि ।॥ 
यच्छेय एतयोरेक तन्मे ब्रूहि सुनिश्चितम्‌ ।!१।। 
"सन्र्यास, -कर्म-दोटैको गर्नुभो यो ग्प्रशसन । 
यिन्मा एकै भलो जो छ, त्यो आज्ञा होस्‌ जनार्दन । । 
अर्जुनले सोधे-हे कृष्ण ! कहिले सत्र्यास र कहिले कर्मयोग 
अन्णत्‌ कर्म गरिरहनाको मार्गलाई नै उत्तम बताउनुहुन्छ, अब मलाई 
मि 5. गरेर कुनै मार्गको उपदेश गर्नुहोस्‌ , जो यी दुइमा मेरा निमित्त 
ज्यादा नै श्रेयस्कर (कल्याण गर्ने) हुन्छ । 
श्रीभगवानुवाच- 
सन्न्यासः कर्मयोगञ्च निःश्रेयसकरावुभौ ।। 
तय्रोस्तु कर्मसन्न्यासात्कर्मयोगो विशिष्वते ।!२।! 
कर्मयोग र सन्न्यास दुबै छन्‌ “मुक्ति-दायक । 
तर "सङ्ञय्ासधन्दा त कर्मयोगै छ लायक ।! 
हि कु  ह ज्ञाम्योग ॥ २. कर्षयोग १ ३. तारीफ । ४. मुक्ति दिने । ५. 
केही पनि कर्म नगरी हातखुट्टा बाँधेर चुपखाप रहनुरूप सन्न्यास । 


'कोमलगीता - कर्मसेन्यासयोरा ५ टप 


भगवानूले भन्नुभयो-कर्मसंन्यास र कर्मयोग यौ दुबै मार्ग मोक्ष 
प्राप्त गराउने हुँन्‌ ; तर मोक्षतर्फको दृष्षिले दुबैको योग्यता समान 


भएमा पनि यो दुइमा कर्मसंन्यासभन्दा कर्मयोगको योग्यता विशेष छ । 
तत्वबाट हुने योगको एकत्व- 
ज्ेयः स नित्य संन्यासी यो न द्रेष्टि न कांक्षति ।। 
निईनध्धो हि माहाबाहो। सुख बन्धाठ,मुच्यते ।1311 
श्सन्यासी हो उही जस्मा न ता 'द्रेष न चाह छ । 
त्यो रेद्वन्द््हीन योगीको सहजै बन्ध छुट्दछ ।। 
हे माहबाहु ! जो केहीको पनि द्वेष र केहीको प्रेम पनि गर्दैन, 
, त्यस पुरूषलाई कर्म गरिरहे पनि नित्यर्संन्यासी सेझनुपर्दछ, किनभरय 


जो सुखदुःख आदि द्वन्द्रधर्मबाट छुटेको होस्‌ ता त्यो सहजैसित कर्मका 
सब बन्धनबाट मुक्त भएको हुन्छ ।। 


साङ्खययोगो पृथग्वालाः प्रवदम्ति न पण्डिताः 
एकमप्यास्थित; सम्यगुभयोर्विन्दते फलम 
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८६ अीमद्धणयद्वीसा 
यत्सांख्यैः प्राप्यते स्थान तर्ट 
एकं साख्ये च योग च यः पश्यति छ घः 

सांख्यले पाइने “स्थान योगले पनि मिल्दछ । 

सांख्य, योग दुबै एक्ै जो देख्छ उहि देख्दछ ।। 
जुन मोक्षस्थानमा सांख्यमत लिमेहरू पुग्दछन्‌ , त्यही कर्ययोगी 
पनी पुग्दछन्‌ , यस निमित्त यी दुबै मार्ग (सांख्य र चौय) एदैः हुन्‌ । 

जसले यस्तो जान्यो त्यसैले वास्तविक तत्त्व पनिजान्धी ।६ 
संन्यासस्तु महाबाही । टुःखमाप्तुमयोगतः । 

योगयुक्तो मुनिर्ब्रहरा न चिरेणाउथिरच्धटि 11६1 
कर्षयोग-बिना पार्थ ! हुन्छ संन्यास हुष्कर' । 
ज्योरायुक्त, मुनि, ज्ञानी ब्रहा पाउँछ 'सत्वर ।। 

हे महादाहृ ! योग अर्थात्‌ कर्मणगरी संन्धासलाई प्राप्त गर्न 
मुश्किल पर्दछ; जो मुनि कर्मयुक्ल भयौ, त्यसलाई ग्रह्दा को प्राप्ति 
हुनामा दिलेब लाग्दैन ।। 
डुन्द्रिय कर्म गर्ने योगी छुटछ- 
योगयुक्तो विशुद्धातमा विजितात्सा जितेन्द्रियः ।! 
सर्वभूतातमभूतात्मा त्रप न लिप्यते ।1७।। 
मन, इद्धिय जो जित्छ, आत्ैमा सब देख्दछ । 
त्यो शुद्ध कर्मयोगी दा कर्म गर्दा "अलिष्त छ ।। 


१. ब्रहाप्द । २. मुश्किलले गरीदै । ३. निष्काम कर्मयोगी ! 
४. चाँडो । ५. जम्धनरह्रित । 
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जो कर्मयोगले युक्त भएको छ, जसक्े अन्त;करण शुद्ध छ, 

जसले आफ्ना मन र इन्द्रियलाई जितिलिएको छ र सब प्राणीको 

आत्मा नै जसको आत्मा भएको छ, त्यो योगी, सब कर्म गरोस्‌ तापनि, 
कर्मका पुण्य पापनाट अलिप्त (फरक) रहन्छ ।। 


नैव किश्चित्करोमीति युक्तो मन्धेत तत्त्ववित्‌ ।। 
पश्यञ्च्छुण्वन्स्पशञ्चिप्रत्रश्नन्च्छन्स्वप्रन्वसन्‌ ।।८1। 
देखी, सुनी, सुची, छोई खाई, सास लिई, अनि । 
हिंडी, बोली, लिई, छाडी, चिली, हेरी, सुती पनी । । 
प्रलपन्विसुजनाहरुन्नुमिषत्चिमिषन्नपि ॥। 
इन्द्रियाणीन्द्रिया्थेघु वर्तन्त इति धारयन्‌ ।।९।। 
, आफ्ना काम सबै गर्छन्‌ यी इन्द्रिय, भनीकन । 
संझेर, पतत्त्ववित्‌, व्योगी ठानोस्‌ “केही म गर्दिन' ।। 
योगयुक्त, तत्त्ववेत्ता पुरूषले सुझनुपर्दछ कि, 'म केही पनि 
गर्दिन' औ हेर्नु, सुन्नु, सुङ्जु, खानु, हिँड्नु, सुल्लु, सास फेर्नु, बोल्नु 
छोड्नु, पक्रनु, आँखाका पलक खोल्नु र बन्द गर्नु इत्यादिमा पनि यस्तो 
बुद्धिराढेर व्यवहार गरोस्‌ 'कि, केवल इन्द्रियहरू आफ्ना - आफ्ना 
विषयहरूमा चलिरहेका छन्‌ 1। 
५ व्रह्यण्याएयाय कर्माणि सङ्ग त्यक्त्वा करोति यः !। 
लिप्यते न स पापेन पद्यपत्रभिवाउम्भसा ।।१०।। 
ब्रह्ममा कर्म अर्पघेर, फल छोडी, गरी सधैं । 


लिपिन्न पापले योगी, जलले अ्यद्यपत्र झैं । 


१. हात्व जान्ने । २. कर्मयोगी । ३. कमलको पात 


८८ श्रीमद्धगवद्दीता 
जुन योगी, ब्रहामा अर्पण गरेर आसक्तिरहित कर्म गर्दछ, त्यसलाई 
त्यस्तै गरी पाप टांसिन सक्दैन, जस्तो कि कमलका पातमा पानी 
टांसिदैन ।। 
कायेन मनसा बुद्धया केवलैरिद्रियैरपि ।। 


योगिनः कर्म कुर्वन्ति सङ्ग त्यक्तया55त्मशुद्धये ।। ११11 
'देहेन्द्रिय-मनोबुद्धि सबले कर्म केवल । 


शुद्धि-खातिरमा योगी गर्छन्‌ छोडी सबै फल ।। 

यस कारण, कर्मयोमी 'म गर्ने हुँ' भन्ने यस्तो अहंकारी बुद्धि 
नलिईकन खालि शरौरले, मनले, बुद्धिले र इन्द्रियहरूले पनि आसक्ति 
(काममा) छोडेर आत्मशुद्धिका निमित्त कर्म गरिरहन्छन्‌ ।। 


युक्तः कर्मफले त्यक्त्वा शान्तिमापोति नैष्ठिकीम्‌ ।। 
अयुक्तः कामकारेण फले सक्तो निबध्यते ।।१ २।। 
योगी छोडी कर्मफल, ब्रह्वाको शान्ति पाउँछ । 


फलेच्छा ली, गरी कर्म, कुयोगी बन्धन पाउँछ ।। 
जो योगयुक्त भएको छ, त्यो योगी कर्मका फल छोडेर अन्तःकरणमा 

पूर्ण-शान्ति पाउँदछ; जो योग थुक्क छैन्‌, त्यो कामनाले फलको विषयमा 

[सक्ति लिएर कर्म गर्दैछ र पुण्यपापबाट बाँधिने हुन्छ ।। 

कर्षाण भनसा सेन्धस्या55स्तै सुख बशी 11 
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सब कर्महरूलाई प्रत्यक्षै बाहिरी तवरबाट होइन कि, मनले मात्र 
संन्यास (ईश्वरमा समर्पण) गरेर, जितेन्द्रिय, दैहवान्‌ , पुरूष नौढोका 
भएको यो शरीररूपी शहरमा न. केही गर्दछ, न त केही गराउँदछ र 
आनन्दपूर्वक बसिरहन्छ । | 
कर्ता प्रकृति हो आत्मा होइन- 
न कर्तृत्व न कर्माणि लोकस्य सूजति प्रभनुः ।। 
न कर्मफलसंयोगं स्वभावस्तु प्रवर्तति ।!१४।। 


लोकको 'कर्तुता, कर्म, रफलसंयोग बवस्तुतः । 
आताले सृष्टि गर्दैन स्वभावैले छ यो “स्वतः ।। 


आत्मा या परमेश्वरले जनहरूका कर्तृत्वलाई, तिनका कर्मलाई 
र तिनीहरूमा प्राप्त हुने कर्मफलका संयोगलाई पनि निर्पाण (रचना) 
“ गादैन, स्वभाव अर्थात्‌ प्रकृतिले नै सब कुछ गराउँदछ ।। 


मादते कस्यचित्पापं न चैव सुकृत विभुः । 

अज्चानेना5 5 वृत्त ज्ञाने तेन मुह्वान्ति जन्तव: ।। १५।। 
कसैको धर्म वा पाप आत्पले लिन्न अर्जुन । 
छोपी अञ्चानले 
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४44 श्रीमद्धगवङ्वीता 
अज्ञान हटेपछि पुनर्जन्महुन्न - 
ज्ञानेन तु तदज्ञानं येषां नाशितमात्मनः ।। 
तेषामादित्यवज्ज्ञाने प्रकाशयति तत्परम्‌ ।।१६।। 
जस्को नासिन्छ अज्ञान आत्माका ज्ञानले सब । 
सूर्य झैं तिनको ज्ञान उज्यालो गर्छत्यो 'पद्‌ ।। 
पस्नु ज्ञानले जसकी यो अज्ञान नष्ट भएको छ, तिनका निमिरे 
तिपको शारैले परमार्थ तत्वलाई सूर्यकै समान प्रकाशित गरिदिन्छ ।। 
तदबुद्धयस्तदात्मानस्तन्निष्ठास्तत्यरायण ।। 
गच्छन्त्यपुनरावृत्ति ज्ञाननिर्धृतकल्पषाः ।1१७।। 
जो त्यही तत्वमा बुद्धि, मन 'निष्ठादि राख्दछन्‌ । 
ज्ञानले पाप फालेका ती ज्ञानी मुक्ति पाउँछन्‌ ।। 
त्यस परमार्थ तत््वमा जसको बुद्धि रंगिएको छ, उहीँ जसको 
अन्त:करण रमाएको छ र जो तन्िष्ठ, त्यस्तै तत्परायण भएका छन्‌ , 
तिनका पापहरू ज्ञानले सब घोइन्छन्‌ र तिनीहरू फेरि जन्म लिँदैनन्‌ ।। 
विद्याविनयसंपन्ने ब्राह्मणे गवि हस्तिनि ।। 
शुनि चैवश्वपाके च पण्डिताः समदरशिनि:ः ।।१८।। 
गाई, हात्ती र चाण्डाल, कुत्ता, ग्सर्वज्ञ बाहुन । 
ज्ञानीका “दृष्टिमा एकै ठहर्छन्‌ बुझ अर्जुन ॥। 
| ओए पदवी ॥ २, स्थिति, इत्यादि । ३ सब्ग जान्ने ज्ञानी । 


४. नखँरणा 
७ फ्रटान्तर - विद्या विगयले युक्त लिष्ट, गो, हस्ति कुक्कुर । 


चाण्डालवकमा हुन्छन्‌ समदर्शी यतीश्वर ।। 


कोमलसीता- कर्मसैन्यासयोर ५ 0५ 

पण्डित अर्थात्‌ ज्ञानीहरूको दृष्टि विछ्या र नप्रता इत्यादि गुणले 

युक्त भएको ब्राह्मण, गाई, हाथी, कुकुर र चाएडाल-यी सबैका विषयमा 
समानै (एकनासै) रहन्छ ।। 


इह्दैव तैर्जितः सर्यो चेषो साम्य स्थित मनः ।। 
निदोष हि सम ब्रह्वा तस्माद्ह्ाणि ते स्थिताः। 1 १९।। 
यहीँ तिम्ले जिते 'सृष्टि मन जो सम राख्तछन्‌ । 


ससमैछ व्रल् निर्दोषी, गतस्यात्‌ ती 'ब्रहानिष्ठ छन्‌ । । 
यसै गरी जसको साम्वावस्थामा स्थिर भएको ए, तिनी यहीँको 
यहीँ नै अर्थात्‌ मरणको प्रतीक्षा नगरेर, मृत्युलोकलाई जित्छन्‌ , किनभने 
ब्रह्वा निदँशी र सम छ, यस कारण थी साम्यबुद्धि भएका पुरुष सधैं 
ब्रहामा रहेर यसै लोकम्प ब्रहाभूत (ब्रह्वारूए) हुन्छन्‌ !। 


4 म प्रह्ृष्येखियं प्राप्प नोद्विजेलाप्य चा5 प्रियम्‌ ।। 
स्थिरबुद्धिरसंमूढो ब्रह्ाविद्‌ व्रह्माणि स्थितः ।1 २०।। 
जो प्रिया-5प्रिय पाएमा न खुशी, न त दिक्क भो। 
“स्थिरबुद्धि विवेकी त्यो 'ज्ह्यवित्‌ ब्रहामा रहो ।। 
जो प्रिष अर्थात्‌ इष्ट वस्तु पाउँदा प्रसन्न पनि हुँदैन र अनिष्ठ 
आइपर्दा खिज् पनि हुँदैन सको बुद्धि स्थिर भएर मोहमा 
५ फसेको छैन, त्यही ब्रह्मा रहेको भनौ संझ ।। 
वाह्यासपर्णेतपक्तान्मा विन्दत्यात्मनि बत्सुखम्‌ ।। 
स व्रह्वयोगयुक्ता्ता सुखमक्षयमश्नुत्‌ ।।1२१।। 


१. संसार । २. राढैमा समान छ । ३. त्यस कारण । ४. ब्रहाया 
पहेका । ५. स्थिरप्रज्ञः । ६. ब्रहातत्ट आन्ने । 


0७; श्रीमन््धणयङ्ीता 
बहिर्विषयनिलोमी जो 'आत्मसुख पाउँछ । 
त्यै ब्रह्वायुक्त योगीमा 'अक्षय्थ "सुख आउँछ । । 
बाह्या पदार्थहरुको इन्द्रियहरूसंग हुने संयोगमा अर्थात्‌ 
विषयोपभोगमा जसको मन आसक्त छैन, त्यसलाई नै आत्मसुख मिल्दछ 
रत्यो ब्रहायुक्त पुरुष अक्षय सुखको अनुभव गर्दछ ।। ( 
ये हि संस्पर्शजा भोगा दुःखयोनय एव ते ।। 
आद्वन्तवन्तः कौन्तेय! न तेषु रमते बुधः ।।२२।। 


बहिर्विषयका भोग ढुखकारण छन्‌ ठूला । 
आउने, नासिने यिन्मा कुन विद्वान्‌ रमाउला 21 


हे कौन्तेसो बाहिरी पदार्थहरुका संयोगबाट नै उत्पन्न हुने, सारासुख 
दुःखादि भोगको आदि र अन्त्य छ, अर्थात्‌ आउनासाथ जासिन्छन्‌ , 
यसैले तिनीहरु दुःखका वै कारण हुन्‌; तिनिहरुमा पण्डितहरु रमाउँदैनन्‌ 


(त्यस्तोमा आसक्ति लिँदैनन्‌ ) ।। 
शक्कोतीहैव यः सोढु प्राकशरीरविमोक्षणात्‌ ।। 
कामक्रोधोद्भव बेग स घुक्तः स सुखी गर; ।।२३।। 
जो काम क्रोहाको बेग यो शरीर छँदातक । 


'कोमलगीता - कर्मसँन्यासयोग ५ ९३ 
कर्मगरे पनी कर्मयोगी मुक्तछ- 
योउन्त;ः सुखोई -तरारामस्तथाई -्तज्योविरेव यः ।। 
स योगी ब्रहान्रिर्वाण ब्रह्वभूतो;धिगच्छति ।। २४।। 


, “भित्रै सुखी, खुशी जो छ, जो भित्री-ज्योति पाउँछ । 


त्यै खहाभूत खहाज्च, '्योगी “निर्वाण पाउँछ ।। 
यस प्रकार बाह्वा सुखको अपेक्षा नगरेर, जो अन्तःकरणमा मै 
सुखी होला, जो आप्से आप आराम पाउन लाग्ला, यस्तै जनलाई 
भित्री ज्योति मिल्ला, त्यो कर्मयोगी ब्रह्वारूप हुन्छ, फेरि त्यसलाई नै 
ब्रह्मानिर्वाण अर्थात्‌ ब्रह्मा लीन हुनु रूप मोक्ष प्राप्त हुन्छ ।॥ 
लभन्ते व्रह्मनिर्वाणमृषयः क्षीणकल्मषाः ।। 
छिन्रेद्वैधा यतात्मानः सर्वभूतहितेरताः ।।२५।। 
ददुन्द्व छोडी, “यतात्मा भै, सबैको हित चाहने । 
“निष्पाप त्रषि हुन्‌ खास ब्रह्वानिर्वाण पाउने ।। 
जुन क्रषिहरूको द्वन्द्वबुद्धि छुटेको छ अर्थात्‌ जसले यो तस्व 
जानेका छन्‌ कि सब ठाउँमा परमेश्वर एकमास हुनुहुन्छ, जसका पाप 
नष्ट भएका छन्‌ र जो आत्मसंयमबाट सब प्राणीको हित गर्नापा सत 


५ भएका छन्‌ तिमीलाई यो व्रह्मनिर्वाणरूप मोक्ष मिल्दछ ।। 


कामक्रोथविदुक्तानां यवीनां यतचेतसाम्‌ ।। 
अभितो ब्रहानिर्वाण बतति विदितात्नाब्‌ 1! १६।। 
३, अन्त;करण्त्मा नै । २, अह्यास्रूप । ३, ब्रहाशानी । 
'ङ. निष्काम कर्मणर्ने योगी । ५, ब्रह्मा लीन हुनै मोक्ष । 9, डित्ल-बुद्धि । 
७, भन रोक्न सक्ने । ८, याण नभएका । 


श्रीमेद्धणवद्वीता 


कामक्रोधादिले शुन्य, 'आत्मञ्च, मन रोकने । 
मुनिको व्रह्वानिर्वाण पासैमा हुन्छ आउने ।। 


कामक्रोधले रहित, आत्मसंयम गर्ने, आत्ज्ञानले खुक्त भएका, 
यति (मुनि) हरूले नगीचमा नै राखिएको जस्तो भएर बसी बसी 
ब्रह्वनिर्वाण मोक्ष पुगिने हुन्छ ।। 


स्पर्शान्कृत्वा बहिर्बाह्वांश्चकुख्वैवा5न्तरे भ्रुवोः ।। 
प्राणापानी समौ कृत्वा मासाउ भ्यन्तरचारिणौ ।। २७।। 
बाहिरै 'बाहिरी- स्पर्श, चक्षु .श्र्मध्यमा गरी । 
मिलाई "नासिका भित्रै, प्राणा- $पान" बराबरी ।। 
जितेन्द्ियमनोबुद्धिर्मुनिर्मोक्षपरायणः 1। 
विगतेच्छाभयक्रोधो यः सदा मुक्त एव सः !। २८।। 
दशेद्धिय-मनो- बुद्धि बाँधेको, “मुक्तितत्पर । 
७कामक्रोधादिले हीन, जो हो, त्यो मुक्त हो “नर ।। 
इन्द्रियहरूका सुखदुःखदायक संयोगबाट अलग भएर, ट्ब्नै 
आँखीभौंको बौचमा दृष्टि जमाएर, नाकबाट बहने प्राण र अपानल ५ 
सम गरेर, जसले इन्द्रिय, मन, र बुद्धिहरूलाई संयम (कायम) राखेको 
छ; त्यस्तै जसका डर इ्च्छा-क्रोध सब छुटेका छन्‌ , त्यो मोक्षपरायण 
मुनि सदासर्वदा मुक्त नै हो ।। 


१. आतज्ञानी । २. इन्द्रियका सुखदुख दिलाउने संयोग । ३. 
आखीभौंको बीचमा । ४. नाक । ५. भित्र र बहिरको प्राणवायु । ६. 
जुक्तिपा लागिपरेको । ७. कामना, रिस, डर । ८, मनुष्य । 


'कोमलगीता -कर्मसन्यासयोग ५ ९५ 
ईश्वरलाई सब संझनाकोफल- 
भोक्तारं यञ्चतपसां सर्बलोकमहेश्वरम्‌ ।। 
सुह्ृदं सर्वभूतानां ज्ञात्वा मां शान्तिमृच्छति ।। २९।। 


तपस्या, यज्ञको 'भोक्ता, यावत्कै मित्र ईश्वर । 
मलाई संझने योगी पाउला शान्ति श्सुस्थिर ।। 


जो मलाई पै यञ्चहरू र तपस्याहरूको भोग गर्ने, स्वर्गादि सवै 
लोकको अधिपति, यस्तै सब प्राणीहरूको सुहृत्‌ (भलो चाहने मित्र) 
पनि संझन्छ त्यस पुरूषले नै शान्ति पाउँछ । 


इति श्रीमदभगवदगीतासूपनिषत्सु ब्रह्वविद्यायां योगशाख्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे कर्मसथासयोगोनाम 
पञ्खमो5 ध्यायः ।॥५३। 


ढृति नेपाली भाषामा कोमलगीता 'कर्मसंव्यासयोग' 
पञ्चम अध्याय समाप्त ।।५।। 


यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी घो.ने.१ 


१. भोग गर्ने । २. स्वामी । ३. कहिल्यै जविप्रने । 


श्रीमदभगवदगीता 


कोमलगीता १ 


ध्यानयोग ६ 
फलाशा छोडीकर्मगर्ने नै संन्यासीहो - 
श्रीभगवानुवाच- 

अनाश्रितः कर्मफलं कार्य कर्म करोति यः ।। 

स संन्यासी च योगी च न निरग्निर्न चाक्रियः ।। १।। 
(फल छोडी, 'स्वकर्तव्य गर्ने, '“संन्यस्त' “युक्त' हो । 
हुन्न योगी र सन्यासी "अग्नि- कर्तव्य छोड्छ “जो | 

भगवानूले भन्नुभयो-कर्मफलको आश्रय नगरेर अर्थात्‌ मनमा 
फलाशालाई टिक्न नदिएर, जो शाख्र- अनुसार आफ्नो निहित कर्तव्य कर्म 


गर्दछ, त्यही संन्यासी र त्यही योगी हो अग्निहोत्रादि वा अरू केही कर्म 
नगरी चुपचापै वसिरहने पुरूष पनि सच्चा संन्यासी र योगी ठहदैँन ।। 


यं संन्यासमिति प्राहुर्योगे त॑ विदि पाण्डव ! ।। 
न ह्यासंन्यस्तसतंकल्पो योगी भवति कञ्चन ।1२१! 
जस्लाई भन्छन्‌ संन्यास 'योग' हो त्यहि अर्जुन ! 
विना “संकल्पको त्याग योगी हुन्न कुनै जन ।! 
१, राममा । २. आफ्नो कर्षव्द कर्ण । ३. संन्यास । ४, योगी 
५, अग्निहोत्रादि र स्वकर्तव्य कर्ष । ६. जुन-घुरुद । ७. फलेच्छाको । 


'कोसलगीता - ध्यानयोगा & २९७ 


हे पाण्डव! जसंलाई संन्यास भन्दछन्‌ , त्यसैलाई कर्मयोग संझ, 
किन भने, संकल्प अर्थात्‌ काम्यबुद्धिरूप फलाशालाई संन्यास (ईश्चरार्पण) 
नगरी कोही पनि कर्मयोगी हुन सक्दैन ।। 
शम र कर्मको कार्य कारणभाव- 


आरुरुक्षोर्मुनेयागै कर्म कारणमुच्यते ।। 
योगारूढस्य तस्बैव शामः कारणमुच्चते ।।३।। 


श्योगेच्छु पुमिको निति कर्म हो 'शम-कारण । 


योग सिद्ध भई त्यसको शम हो कर्म-कारण ।। 
कर्मयोगमा आरूढ हुन इच्छा राख्ने मुनिका निमित्त कर्मलाई 
शमभको कारण अर्थात्‌ साधन (सहाय) बताइएको छ, औ त्यही पुरुष 
योगसरूढ अर्थात्‌ पूर्णयोगी भरइसकेमा त्यसका निमित्त शम (शान्ति) 
चाहिँ कर्मको साधन हुन्छ भनेर बताइएको छ ।। 
यदा हि नेन्द्रियार्थेषु न कर्मस्वनुषज्जते ।। 
सर्चसंकल्पसन्यासी योगारूढस्तदोच्यते ।॥४।॥। 
आसक्ति छोडला जस्ले ःइद्धियार्थ र "कर्ममा । 
सारा “संकल्पले ०हीन त्यो चढ्यो पूर्णयोगमा ।॥ 
किनभने, जब स्यो पुरुष इन्द्रियका शब्द- स्पर्श आदि.विषयहरूमा 
र कर्महरूपा अनुषक्त (आसक्ति भएको हुँदैं) त्यस्तै सब संकल्प अर्थात्‌ 


१, योग लिन इच्छा गर्ने । २, पाठ्तर जस्तै 
योगेच्छु मुनिले योग लिंदा कर्म छ कारण । 
योग पाएपछि त्यसको शम हौ भुक्ति-कारण ।। 
३. इन्द्रियहरूका विषय । ४. कर्मफलमा । ५. कामनाले । ६. रहित 


भएको । 


९८ श्रीसद्धगायदीता 
काम्यबुद्धिरूप फलाशाको (प्रत्यक्ष कर्मको होइन) संन्यास गर्दछ, तब 
त्यसलाई योगारूढ (योगमा चढिसकेको) भन्दछन्‌ । 
योगसिन्द्रिमा आफ्नू स्वतन्त्रता- 
उद्धरेदात्मना55त्मानं नात्मानमवसादयेत्‌ ।। 
आन्मैव ह्यात्मनो बन्धुरात्मैव रिपुरात्मनः ।।५।। 


गर्नू उद्धार आफैले आफूलाई नगाडनू । 
आफै हो आफ्नो मित्र, आफै हो शत्रु आफनू ।। 


मनुष्य आफ्नो उद्धार आफैले गरोस्‌ , आफैले आफूलाई कहिल्यै 
गिर्न नदेओस्‌ , किनभने हरेक मनुष्य आफै आफ्नो बन्धु अर्थात्‌ 
सहायक मित्र अथवा आफै शत्रु पनि हुन्छ ।। 


बन्धुरात्मा55त्मनस्तस्य येना55 तैवा5 5त्मना जित; ।। 
अनात्मनस्तु शक्नूवे वर्तेता,5मैव शत्रुवत्‌ ।।६1। 
त्यो आफ्नै 'बन्धु हो आफै जो आफ्लै मन जित्छ । 


जो आफुलाई जान्दैन त्यो आफ्नै शत्रु तुल्य छ । । 
जो खुद आफै आफ्नो मन (अन्तःकरण) लाई जित्छ (वशमा 
राख्दछ) त्यो खुद आफै आफ्नो मित्रसपान छ, जसले मनलाई आफ्नो 
अधीनमा राख्न सकेको छैन, त्यो खुद आफै आफूसँग नै शव्रुसमान ' 
वैरभाव गर्दछ ।। 


समबुद्धिको श्रेष्ठता- 
जितात्मनः प्रशान्तस्य परमात्मा समाहितः ।! 
शीतोष्ण- सुखदुःखेषु तथा मानापमानयोः ।1७1॥ 
१. मित्र । 


'कोमरलगीता - ध्यानयोग ६ कपः 
शीतोष्ण-दुःखसुखमा त्यस्तै मानापमानमा । 
प्रशान्त, 'विजितात्माको फुर्छ खब्रह्व समाधिमा ।। 


जसले शीत-उष्ण, सुख-दुःख र मान-अपमातमा समैत ४ पास 
शान्ति लिएको छ र आफ्नो अन्त;करणलाई पनि अधीरमा राखेव, छ, 
त्यस्ता योगीको समाधिमा परव्रहाको स्फूरण (झल्का) अवश्यमेव पर्दछ ।। 
ज्ञानविज्ञानवृप्तात्मा कूटस्थो विजितेन्द्रियः ।। 
युक्त इत्युच्यते योगी समलोष्टाश्मकाञ्जचनः ।।८।॥। 
ज्ञान विज्ञानले “तृप्त, “कूटस्थ, “नियतेन्द्रिय । 
७शिला-स्वर्ण समै देख्ने, हो योगी “युक्त 'चिन्मय ।। 
जसको आत्मा (अन्तःकरण) ज्ञान र विज्ञान (विविध ज्ञान) 
ले तृप्त भएको होस्‌ , जसले आफ्ना इन्द्रियहरूलाई जितेको होस्‌ , 
जो मूलप्रकृतिमा पुगेर माटो सुन र पत्थरमा भैदभाव तदेख्ने होस्‌ , 
त्यही कर्मयोगी पुरूषलाई 'युक्त' अर्थात्‌ सिद्धावस्थामा पुगेको भनी 
बताउँछन्‌ ।। 
सुहन्मित्रार्युदासीनमध्यस्थट्देष्यबन्धुषु 11 
साध्ुष्वपरि च पापेषु समबुद्धिर्विशिष्यते ।।९३। 
मित्र,बैरी, '०उदासीन'“मध्यस्थ, '-द्रेष्य, बन्धुमा । 


पापी र साधुमा '२तुल्यै देख्ने हो श्रेष्ठ लोकमा ।। 


१. शान्ति लिने । २. भन जिलेको । ३. घरमात्मा । ४. परिपूर्ण 
५, मूल प्रकृतिमा पुगेको । ६. इन्द्रियसविजवी । ७. ढुंगो र सुन। ८. 
योगमा चढेको । ९, चिद्तरह्यस्वरूप । १०. भलो बुरा के ही नचाहने । 
११. भलो चाहने । १२. निन्दा गर्नयोग्यमा । १३. समान । 
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सुद्दत्‌ , मित्र, शत्रु, उदासीन, मध्यस्थ, द्वेष्य, बान्धव, साधु, 
दुष्टहरूको विषयमा पनि जसको बुद्धि सम भएको छ (बराबर ठान्दछ) 
त्यही पुरूष विशेष योग्यताको ठहर्दछ । 
योगको साधन कसरी गर्नू- 
योगी युञ्जीत सततमात्माने रहसि स्थितः ।! 
एकाकी यतचित्तात्मा निराशीरपरिग्रहः ।।१०।1 
आशा "संग्रह छोडेर, राखी चित्त अधीनमा । 


एकान्तमा वसी योगी गरोस्‌ अभ्यास योगमा ।। 
योगीले एकान्तमा एकलै बसेर चित्त र अन्तःकरणलाई संयम 
गरोस्‌ , कुनै पनि काम्यवासनाहरूलाई नराखेर, परिग्रह अर्थात्‌ 
बाशवानूलाई छौडी, निरन्तर आफ्नो योगाभ्यासमा लागिपरोस्‌ ।! 
शुचौ देशे प्रतिष्ठाप्व स्थिरमासनमात्मनः ।। 
नात्युच्छितं ना5 तिनीच चैलाजिनकुशोत्तरम्‌ ।। ११।। 
न त अग्लो, न ता होचो, च्चैल-चर्म-कुशोत्तर । 


श्पवित्र- स्थानमा राखी आफ्नो आसन "सुस्थिर ।। 
योगाभ्यासी पुरूषले पचित्र स्थानमा आफ्नो स्थिर आसन राखोस, 
जो कि न त ज्यादा उँचा होस्‌ न त नीचो; त्यसमा पहिले कुश, 
त्यसमाथि मृगछाला र त्यसमाथि वस्न (तन्ना) बिछ्याओस्‌ 11 
तन्नैकाग्रै मनः कृस्वा यतचितेन्द्रियक्रिय; ।। 
उपविश्या55सने युज्ज्याद्योगमात्पविशुद्धबे ।।१२।। 


१. नाश हुने पदार्थ । २. कुश्गामथि मृगचर्म र त्यसमाथि कपडा 
भएको । ३. शुद्ध ठाउँमा । ४. मजबूत । 
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चित्त-इन्द्रियका 'वृत्ति रोकी ₹उस्मा बसीकन । 


रआत्म-शुध्यर्थमा योग गरोस्‌ एकाग्र ली मन ।। 
त्यही चित्त र इन्द्रियहरूका व्यापार (चेष्टा) हरूलाई रोकेर, 
अनि मनलाई पनि एकाग्र गरी, आतमशुद्धिका निमित्त आसनमाथि 
बसेर, योगाभ्यास गरोस्‌ ।। 
सम कायशिरोग्रीव धारयन्नचले स्थिर; ।। 
संप्रेक्ष्य नासिकाग्रे स्व दिशश्वाउनवलोकयन्‌ ।। १३।। 
सम- निश्चल राखेर देह घाँटी तथा शिर । 
दिशा नहेरी, 'चासाग्र हेर्दै भैकन सुस्थिर ।। 
प्रशान्तात्मा विगतभीर्वरहाचारित्रते स्थित; ।। 
मनः संयध्य मच्चित्तो युक्त आसीत मत्परः ।।१४।। 
शान्त भै डर छोडेर, रहँदै “ब्रह्मचर्यमा । 


अन रोकेर, “मच्चित्त "युक्त होस्‌ सर्वदा ममा ।। 

पिठ्यु, शिर र गर्दनलाई सम गरेर अर्थात्‌ सीधा एकै रेखामा 
सोझो राखेर, स्थिर हुँदै, यताउति नहेरदै, आफ्ना नाकको दुप्योमा दृष्टि 
जमाएर निर्भय भई, शान्त अन्तः करणले ब्रह्वाचर्य ब्रतपालन गर्दै, त्यस्तै 
मनलाई रोक्तै ममा नै चित्त लगाई, मत्परायण हुँदै (मवाहेक अरुको 
संझना नगर्दै) 'युक्त' होस्‌ ।। 


१. व्यापार । २. आसनमा । ३. अन्त:करण शुद्धि निमित्तमा ! 
४, नाकको ढुप्पो । ५. हृदयदेखि नै न्रहाचर्यव्रत मा ! ६. ईश्वरमा मन 
दिएको ।: ७. योगलिएको । 
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युञ्जन्नेवे सदा5 5त्सानं योगी नियतमानस; ।। 
शान्ति निर्वाणपरमां मत्संस्थामधिगच्छति ।। १५।। 


यो 'आत्मलयको योग गर्ने जो 'यतचित्त छ । 
त्यो मैमा रहने 'मुक्ति- दायिनी शान्ति पाउँछ । । 


यसप्रकार सधैं आफ्नो योगाभ्यास गरिरहनाले मन वशमा भएको 
कर्मयोगीलाई पैमा रहने र आखिरमा निर्वाणपद्‌ अर्थात्‌ मेरै स्वरूपमा 
लीन गराउने शान्ति हुन आउँदछ ।। 
नाउत्यश्नतस्तु योगो३स्ति न चैकान्तमनश्नतः । । 
न चाउतिस्वप्नशीलस्य जाग्रतो नैव चाउर्जुद !।। १६।। 
न “योग खन्चुवाको छ न, “निराहारको छ त्यो। 


न त त्यो छ सुताहाको, जाग्रामीको न ता छत्यो ।। 
हे अर्जुन अति धेरै खाने, अथवा "कत्ति पनि नखाने र ज्यादा नै 
सुत्ने, या सदा जागरण गरिरहने यस्ता पुरुषलाई यो योग (कर्मयोग) 
कदापि सिद्ध हुँदैन ।। 
युक्ताहारविहारस्य युक्तचेष्टस्ट «कर्मसु । 
युक्तस्वभावबोधस्य खोगो भवति दुःखहा ।। १७।। 
जस्ले "विहार- आहार-”कर्म-“स्वल- 'प्रबोधन । 
ठीक राख्यो, उसैको छ, योग त्यो '“दुखनाशद ।' 


१. परमात्मा लीन हुनाका निमित्तको । २. जितेन्द्रिय । २. 
मुक्ति दिलाउने । ४. कर्षयोग । ५. केही नखानेको । ६. घुमफिर गर्नु । 
७. काम्न शुरू गर्नाको व्वाषार । ८. सुत्नु । ९. बिउँझनु । १०. दुःख नाश 
गर्ने । 
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जसको आहार र विहार नियमित छ, कर्महरूको आचरण पनि 
ठीक ठीक छ र सुलु उठनु कालमा परिमित हुन्छ, यसैलाई योग दुःख 
हरण गर्ने अर्थात्‌ सुख दिने हुन्छ ।। 
आत्यन्तिक सुखको वर्णन- 
सदा विनियतं चित्तमात्न्ये वाववतिष्ठते ।। 
निस्पृहः सर्वकामेभ्यो 'युक्त' इत्युच्यते तदा ।। १८ ।। 
समालिएको त्यो चित्त आत्मामा जब बस्तछ । 
कामना केहि गर्दैन, अनि योगी ठहर्दछ ।। 
जब रोकिएको मन, आत्मामा नै स्थिर रहन्छर कुनै पनि उपभोगको 
इच्छा रहँदैन, तब भन्दछन्‌ कि, त्यो पुरुष युक्त भयो ।। 
यथा दीपो निवातस्थो नेङ्गते सोपमा स्मृता ।। 
योगिनो यतचित्तस्य युञ्जतो योगमात्पनः ।। १९।। 
₹निवातस्थानको दीप जस्तो हुन्छ सदा स्थिर । 


स्यतचित्त, 'लयाभ्यासी हुन्छ यस्तै “यतीश्वर ।। 
जस्तो हावा जलाग्ने ठाउँमा राखिएका बत्तीको ज्योति, निश्चल 
(नडगने) हुन्छ,, त्यही रुपमा चित्चलाई रोकेर योगाभ्यास गर्ने योगीलाई 
% पनि दिइन्छा।। 
यत्रोपरमतै चित्त निरूद्धो योगसेवया ।। 
यत्र छै 195 व्मनात्माने पश्यत्नात्मनि तुष्यति।। २०।। 


१.. हादा नलात्रे ठाउँको । २. मन पोख्ने ! ३. लघ योगको 


अभ्यास गर्ने । ४. मुनीश्वर । 
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योगा-5वरुन् यो चित्त जहाँ 'विश्वाम पाउँछ । 
आफैमा आफु देखेर जहाँ आफै रमाउँछ ।। 
योगातुप्ठानले रोकिएको चित्त, जुन ठाउँमा रमाउँछ औ अह 
खुद आत्मालाई देखे आएसे आप सन्तुष्ट पनि रहन्छ 11 
सुखमात्यन्तिके यततद्वृद्धिआाह्वामतीन्द्रियम्‌ ।। 
वेत्ति यत्र न चैबदय स्थितञ्जलति तत्वतः ।। २१।। 
र्जहाँ आत्यन्तिई-सुख, बुद्धियाह्वा "अतीद्रिय । 
प्राप्त हुन्छ जहाँ योगी, हुन्छ निश्चल -तन्मय ।। 
जहाँ खालि बृद्धिले पात्र घाहो पाइने र इन्द्रियहरुको गति 
नपुग्ने, अत्यन्त सुखको उसलाई अनुभव हुन्छ र जहाँ त्यो योगी एकबार 
स्थिर भयो भने, परमाथ तत्वढाट कहिल्यै डग्दैन ।। 
यं लब्ध्वा चा5 परे लाग्न मन्यते ना5धि्के ततः ।। 
यस्मिन्स्थितो न दुःखेनन गुरुणापि विचाल्यते ।। २२।। 
जो पाएपछि झन्दैन बढी लाभ अरू कुनै । 
जहाँ पुग्दा कश दुःख सकदैनन्‌ डगाउनै ।। 
जुन स्थितिलाई पाउनाले त्योभन्दा अर्को डूलो लाभ कुनै जँच्दैन 


र जहाँ स्थिर रहनाले कुनै पनि दुनो दुःखले त्यस योगीलाई उसबाट 
डगाउन पा ' सक्दैन ।। 


१. योगले रोकिएको । २. शान्ति । ३. कहिल्यै ननाशिने 
आत्मसुख । ४. साम्यधदिले पाइन सकिने । ५. अरू इन्द्रियको गति 
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त॑ विद्याहुःखसंयोग वियोग योगसंज्चितम्‌ ।। 
स निश्चयेन योक्तव्यो योगो$निर्विएणचेतसा ।। २३।। 
त्यै जानोस्‌ 'दुःखसंयोग विनाशी, 'योग' नामक । 
गर्नैपर्दछ त्यो पक्का गराई चित्त रउत्मुक ।। 
है त्यधैलाई दुःखको संवन्ध गाश गर्ने अर्थात्‌ दुःखको स्पर्शबाट 
अलग रहेको 'योग' नामको स्थिति बताउँछन्‌ । औं यस योगको 
आचरण मनलाई हड्बडाउन नदिई निश्चयले गनुपदछ ।। 
मनलाई कसरी रोक्नु ? 
सङ्कल्पप्रभवान्कार्मास्त्यक्त्वा सर्वानशेषतः ।। 
मनसैवेन्द्रियप्रामँ विनियम्थ समन्ततः ।1२४।। 
« श्सङ्कल्पजन्य संपूर्ण- "कामना छोडि “सर्वतः । 
मनले “इन्द्रिय-ग्राम रोकेर अनि भरत ।। 
सङ्कल्पबाट उत्पन्न हुनु सब कापना अर्थात्‌ विषय-वासनालाई 
निःशेष (बाकी नराखी) त्याग गरेर मनले नै सारा इन्द्रियलाई विशेषदेखि 


जतातस्ैबाट रोकावट गरी ।। 
शनै शनैरुपरमेद्‌ बुद्धया धृतिगृहीतया ।। 
आत्मसंस्थं मनःकृत्वा न किञ्चिदपि चिन्तयेत ।1२५।। 
धीरे धीरे “धैर्यवती बुद्धिले शान्त भैदिनू । 
“आत्मलीन गरी चित्त फेरि केही नसंझनू ।। 


१. दुःख संबन्ध नाश गर्ने ।,२. उत्कण्ठित । ३. मनोव्यापारबाट 
उत्पन्न । ४. विषय-वासना,। ५.. जतावबैबाट । ६. इन्द्रियहरूको 
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धैर्ययुक्त बुद्धिले बिस्तार बिस्तार शान्त हुँदै जाओस्‌ र मनलाई 
आत्मामा स्थिर गरेर अरू कुनै विचार आउनै नदेओस्‌ ।। 
यतो यतो निश्चरति मनश्चञ्चलमस्थिरम्‌ । । 
ततस्ततो नियग्येतदात्मन्येव वशं नवेत्‌ ।। २६ ।। 
जता जता यो निस्कन्छ मन चञ्चल 'अस्थिर । 


ल्याई उता उताबाट आत्मैमा त्यो गरोस्‌ स्थिर ।। 
यस रीतले चित्तलाई एकाप्र गर्दै; चञ्चल र अस्थिर मन जहाँ 
जहाँ बाहिर जान्छ, उहाँबाट रोकेर त्यसलाई आत्माको नै स्वाधीनता 
गराओस्‌ ।। 
योगिनैब्रहारूपछ - 
प्रशान्तमनसं ह्योने योगिने सुखमुत्तमम्‌ ।। 
उपैति शान्तरजसं व्रहवाभूतमकल्मशम्‌ ।।२७।। 
२शञान्तचित्त ररजः शून्य, निष्पाप, 'ब्रह्वातन्मव । 
यस्तो खो कर्मयोगीमा सुख आउँछ अक्षय ।। 
यसो गर्नाले शान्तचित्त, रजोगुणले रहित, निष्पाप र ब्रह्यभूत 
यस योगीलाई उत्तम सुख (अक्षय सुख) प्राप्त हुन्छ ।। 
युञ्जन्नेवे सदा55त्मानं योगी विगतकल्मषः ।। 
सुखेन ब्रह्वासंस्पर्शमत्यन्ते सुखमश्नुते ।। २८।। 
यस्तो आत्मलयाभ्यासी योगी निष्पाप बन्दछ । 
सहजै 'ब्रह्यसंबन्धी अत्यन्त सुख भोग्दछ ।। 
।। हि एकमा स्थिर नभएको । २. शान्त मन भएको । ३. रजेगुजले 


पढि ! ४, त्रहजस्दै भएको । ५. ग्रह्ममा रहेको ' 


कोमलगीता - ध्यानयोग ४ १०७ 

यस प्रकारसंग निरन्तर आफ्नो योगाभ्यास गर्ने कर्मयोगीलेपाप 

बाट छुटेर, ब्रेह्रासंयोगले पाइने अत्यन्त- सुखको आनन्द अर्थात्‌ ब्रह्यानन्द 
नपभोग गर्दछ (पाउँछ) ।। 


योगीको आत्मौपम्यबुद्धि- 


सर्वभूतस्थमात्मानं सर्वभूतानि चा55त्मनि । 
ईक्षते योगयुक्तात्मा सर्वत्र समदर्शनः ।। 


आफैभित्र सबै प्राणी, आफै प्राणीहरूमहाँ । 
देख्दछन्‌ योगले युक्त 'समदर्शी जहाँतहाँ । । २९।। 


यसरी जसको आत्ग्रा योगयुक्त भएको छ, त्यसको दृष्टि समभावमा 
प्राप्त हुन्छ र त्यसलाई सर्वत्र यस्तो भान हुन लाग्दछ कि, 'म सव 
_ प्राणीमा छु औ यौ सङ प्राणी ममा छन्‌ ।। 


यो मां पश्यति सर्वत्र सर्वञ्च मयि पश्यति । 
तस्याउह न प्रणस्यामिसचमेम प्रणश्यति ।1३०।। 


सबैमा जो मलाई र ममा ने सब देख्तेछ । 
न छू म 'हूरमा त्यसको, मेरो त्यो न त दूर छ ।। 


जसले परमेश्वर, परमात्मा मलाई सब ठाउँमा र सबैलाई ममा 
रहेका देख्नेछ, न त त्यसबाट म कहिल्यै बिछोड हुन्छु; नत त्यो पुरुष 
मबाट बिछोड हुन सक्तछ ।। 
सर्वभूतस्थितं यो मां भजत्येकत्वमास्थित: । 
सर्वथा वर्तमानोईपि स योगी मयि वर्तते ।। ३१।। 


१, समान देख्ने पुरुष । २. टाढामा । 


१०८ श्रीमद्भगवद्ठीता 
शसर्वव्यापी मलाई जो रएकत्व लिइ भज्दछ । 
जे गरोस्‌ तापनी मैमा त्यो योगी नित्य लीन छ ।। 


जो एकत्वबुद्धि अर्थात्‌ सर्वभूवात्मैक्यबुद्धिलाई मनमा राखेर्‌ 
सब प्राणीमा रहने म परमेश्वरलाई भज्दछु, त्यो कर्मयोगी जे जस्तो 
बत्तवि गरोस्‌ तापनि ममा नै रहेको हुन्छ ।। 


आत्मौपम्थेन सर्वत्र सम पश्यति योउर्जुन ! । 
सुख वा बदि वा दुःख स योगी परमो मतः ।1२२।। 
आफ्नै वुलगाद्वारा सुख-दुःखादि ग्लोकको । 
समानै सबमा देख्ने, योगी हो उच्चकोटिको ।! 
है अर्जुन ! सुख होस्‌ या दुःख, 'मलाई जस्तै अरूलाई पनि 
हुन्छ' जो यस्तो आस्मौपम् दृष्टिले सर्वत्र देख्न लाग्दछ, तब त्यो कर्मयोगी 
सब भन्दा श्रेष्ठ भनेर मानिन्छ ।। 
अभ्यास र वैराग्यले मन रोक्नुपर्छ- 
अर्जुन उवाच- 
योज्ये योगस्त्वया प्रोक्तः साम्थैन मधुसूदन ! ।। 
एतस्याउहे न पश्यामि चञ्चलव्वात्स्थिति स्थिराम्‌ ।1२३।। 
जो यस्तो "समता-वोग आञ्चा भो मधुसूदन । 
चित्त-चाञ्जल्यले त्यस्को स्थिरता म त देख्तिनँ ।। 
अर्जुतले बिन्ती गरे-हे मधुसूदन ! साम्यबुद्धिले प्राप्त हुने जो यो 


१. सबलाई ढाकेर रहेको । २. एकाग्र । ३. मुख्य दर्जाको । 
४. 'समबुद्धिले पाइने योग । 
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फर्मयोग हजूरबाट आज्ञा भयो, त्यो मनको चंचलताले गर्दा स्थिर रहन 
पफ्ला भरमै जस्तो म त ठहराउँदिनँ ।। 

चंचल हि मन: कृष्ण ! प्रमाथि बलवद्दुढम्‌ । 
तस्याउहँ निग्रहँ मन्धे वायोरिव सुदुष्करम्‌ ।। ३४। । 
'जबर्दस्त, 'बली, “चित्त साह्नै चञ्चल ठादछु । 
श्वञ्व यस्को हवाको झैं ठ्रष्ण ! मुएकिल मान्दछु ।। 
किनभने, हे कृष्ण ! यो प्रम चंचल हठी, बलवान्‌ र दृढ छ 
हावाकै संपान अर्थात्‌ हावाको कुम्लो बाँध्नु जस्दै यसलाइ रोक्क मत 
अत्यन्त मुश्किल ठहराउँद्छु ।। 

श्री भरगवानुवाच - 

“ असंशयं महाबाहो ! मनो दुर्निग्रह खलम्‌ । 
अभ्यासेन तु कौन्तेय ! बैराग्येण च गृहाते ।।३५।। 
कसै गरोकिसक्मू छ चञ्चले मन निश्चय । 


'विराग्या5 भ्यासले किलु" यो रोकिन्छ धनङ्जय ।। 
भगदानूले आश्चा गर्नुभयो हे महाबाहु, अर्जुन ! यस कुरामा 
सन्देह छैन कि, यो भन चंच्चल छ औ त्यसलाई निग्रह गर्नु (रोक्नु) 
"बकाठिन छ, परन्तु हे कौन्तेय ! अभ्यास र वैराग्यले त्यो खश गर्न सकिन्छ' 
[॥ 
असंयतात्सना योगो दुष्लाप इति मे मतिः ।॥ 
वश्यात्मना तु यतता शक्योउ वाप्तुमुपायतः 11३६।। 
ष, बलियो। २. मन । ३. रोकबाट 1 ४. बैराग्यका अभ्यासले 
1५, चर। 


000 श्रीमद्धणयद्वीता 


जस्ले यो मन रोक्तैन, त्यस्को 'दुर्लभ योग छ । 
स्यल गर्ने, श्वशी, योगी "युक्तिले लिन सक्तछ ।। 


म त ठान्दछु कि, जसकी अन्तःकरण वशमा छैन, त्यसलाई यो 
साम्यबुद्धिरूप योग प्राप्त हुनु मुश्किलै छ, तर अन्तःकरणलाई कब्जामा 
राखेर बराबर प्रयल गर्दै रहेमा पुरूषले उपायद्वारा यो योग पाउन संभव 
छ।। 

योगभ्रष्टको धेरै जन्ममा सिद्धि- 
अर्जुन उवाच- 
अयतिः श्रद्धयोपेतो योगाच्चलितमानसः ।। 
अप्राप्य योगसंसिद्धि कां गर्ति कृष्ण ! गच्छति ।। ३७।। 
श्रद्धालु "अधुरो योगी योगबाट छुट्यो भने । 
योगसिद्धिबिना कृष्ण ! त्यस्ले कै गति पाउने ? 
अर्जुनले सोधे -हे कृष्ण ! श्रद्धा भने छ, परन्तु प्रकृति- स्वभावले, 
पूरा मेहनत र रोकावट हुन नसक्राले जसको मन साम्यबुद्धिरूप 'कर्मयोगबाट 
चुक्न गयो, त्यो पुरूष योगसिद्धि नपाएपछि कुम गतिमा पुग्न जान्छ 
_ (त्यसको के गति हुन्छ) ।। 
कच्चिन्नो भयविभ्रश्छिन्ाप्रमिव नश्यति 
अप्रतिष्ठो महाबाहो ! विपूढो ब्रह्माण; पथि ।६३८।। 


१. पाउन मुश्किल । २. कोशिंश । ३. इन्द्रियनिग्रही । 
४४. उषाय (जुक्ति) ले । ५. पूर्ण हुन नपाएको । 
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मोहले भुलदा ब्रह्वा-प्राप्ति-मार्ग छुटीकन । 
मेघ झैं उभय"- भ्रष्ट नासिन्छ कि जनार्दन ।। 


हे महाबाहु कृष्ण ! त्यो पुरूष मोहग्रस्त भएर, ब्रह्वाप्राप्तिको 
ई मार्गमा स्थिर रहन नसक्काले दुबै तर्फबाट भ्रष्ट भई, छिज्न-भिन्न बादलको 
समान बीचमा नै नाश त हुन जाँदैन कि ।। 
एतन्मे संशयं कृष्ण ! छेत्नुमर्हस्यशेषत;ः । 
त्वदन्यः संशयस्यास्य छेत्ता न ह्युपपद्यते ।।३९।। 


यो मेरो सब सन्देह हर्नुहोस्‌ मधुसूदन । 


बिना हजूर यो शंका कस्ले सक्छ हटाउन ।। 
ु हे कृष्ण ! मेरो यस सन्देहलाई तपाईले नै निर्मूल गरेर 
हटाइदिनुपर्दछ, किनभने तपाईबाहेक यो सन्देह मेटिदिने अर्को कोही 
पुरूष यो लोकमा पाइँदैन ।। 
श्री भगवानुवाच- 

पार्थ ? मैवेह मामुत्र विनाशस्तस्य विद्यते । 

न हि कल्याणकृत्कश्चिदुदुर्गति तात ! गच्छति ।।४०।। 
दुबै लोकविषे त्यस्को छँदैछैन कुनै रक्षति । 
“शुभ गर्ने कुनै “व्यक्ति पार्थ ! पाउन्न “दुर्गति ।। 

भगवानूले भन्नभयो - हे पार्थ ! के यस लोकमा, के परलोकमा 
के यस्ता पुरूषको कहिल्यै पनि विनाश छँदै छैन, किनभने, हे बाबु ! 
कल्याणकारक कर्म गर्ने कुनै पुरूषको पनि दुर्गति हुनै सक्दैन ।। 


१. बादल । २. ठूलोमा मिल्नको इच्छाले आफ्नो स्थान छोडेपछि, 
न उसलाई भेटाउँछ, न पहिलो आफ्नो स्थान पाउँछ त्यस्तो 1३. नोक्सान- 
नाश । ४. भलाई । ५, पदार्थ (जन) । ६. अगति 


११९३ ख्रीमद्धगवद्दीता 
प्राप्य पुण्यकृमां लोकानुषित्वा शाश्वतीः समाः । 
शुचीमा श्रीमता गेहे योगभ्रष्टोउईभिजायते ।।४१।। 
९पुण्यात्माका लोकमा गै धेरै वर्ष रहन्छ र । 


त्यो योगगभ्रष्ट' जन्मन्छ पवित्र धनिका घर ।। / 
धर्मात्मा पुरूषहरूले पाउने स्वर्गदि लोक पाई, त्यहाँ धेरै वर्षसम्म 
रहेर, फेरि त्यो कर्मयोगवाट भ्रष्ट भएको पुरूष, पवित्र श्रीमानहरूका 
घरमा जन्म लिन जान्छ ।। 
अथवा योगिनामेव कुले भवति धीमताम्‌ । 
एतद्धि दुर्लभतरं लोके जन्म यदीद्शम्‌ ।।४२।। 
यद्ठा सुयोग्य योगीका कुलमा हुन्छ २संभव । 
यस्तो यो लोकमा जन्म पाउनू नै छ दुर्लभ ।। 
अथवा बुद्धिमान्‌ कर्मयोगीहरूकै कुलमा जन्म पाउँदछ, यस 
किसिमको जन्म, यस लोकमा पाउनु बडो दुलैभ छ ।। 
तत्र तँ बुद्धिसंयोगे लभते पौर्वदेहिकम्‌ । 
सतते च ततो भूयः संसिन्द्ौ कुरूनन्दन ! ।।४३।। 
त्यहाँ अघिल्ला जुनिको “बुद्धि- संस्कार पाउँछ । 
फेरी पनि त्यसैले त्यो सिद्धिमा चित्त लाउँछ ।। 


हे कुखूनन्दन । यस प्रकारसँग प्राप्त भएका जन्ममा त्यसले 
पूर्वजन्मको बुद्धिसंस्कार पाउँछ र त्यो उसभन्दा बढी योगसिद्धि पाउनाको 
प्रयत्न (पैहनत) पनि गर्दछ ।! 

१. धर्मात्घाहरूका । २. योगबाट मिरेको । ३. जन्म । ४. बुद्धिको 
घासना । 


'कोमलगीता - ध्यानयोग & ११३ 
पूर्वाभ्यासैन तेनैव हियते ह्यावशो5पि सः ।। 
जिज्ञासुरपि योगस्य शब्दब्रद्यातिवर्तते ।1 ४४11 

त्यै 'पूर्वा,भ्यासले "उस्मा जबर्दस्ती लगिन्छ त्यो । 


छ भने ग्योगजिज्ञासु "शब्दब्रह्व सबै जित्यो ।। 


आफ्नो पूर्वजन्मको अभ्यासले नै त्यसको इच्छा नरहेमा पनि, 
त्यो पूर्णसिद्धतर्फ नै तानिन्छ जसलाई कर्मयोगको जान्न मात्र ईच्छा 
रहोस्‌ त्यो पनि शब्दब्रह्मा (वेदका- कर्महरू) भन्दा ज्यादै पर पुग्दछ 11 


प्रयलाद्यतमानस्तु योगी संशुब्द्धकिल्विषः ।। 
अनेकजन्मसंसिद्धस्ततोयातिपरां गतिम्‌ ।।४५।।1 
“यलका साथ उद्योग गर्दै “निष्पाप भैकन । 


भई क्यै जन्मले "सिद्ध लिन्छ त्यो गति “पावन ।। 


यसरी कोशीशसाथ उद्योग गर्दा गर्दै पापबाट शुद्धभई, कर्मयोगी 
पुरूष चैरै जन्मपछि सिद्धि पाएर, आखिरमा उत्तम गति अर्थात्‌ मोक्ष 
पाउँछ ।। 
सवभन्दा कर्मयोगी श्रेष्ठछ - 
तपस्विभ्यो,धिको योगी ज्रानिभ्योउपि मतोधिकः ।। 
कर्मिभ्यञ्चाधिको योगी तस्माद्योगी भवार्जु ! ।।४६।। 


१. पूर्व जसको अभ्यासले । २, पूर्णसिद्धिमा । ३. योग जान्नमात्र 
इच्छा भएको । ४. वेदका .सात्विकादिकर्म । ५. मेहनतका । घ. निर्मल । 
७, योग-सिद्धि । ८. पवित्र गति (मुक्ति) । 


११४ श्रीमयगतदीता 


श्तपस्वी र तथा -ज्ञानी 'कर्मीभन्दा ठुलो भनी । 
'योगी मानिन्छ, यै निति बन योगी तिमी पनी ।। 


हे अर्जुन ! तपस्वीहरू, ज्ञानीहरू र कर्मकाण्डीहरू भन्दा योगीनै 
श्रेष्ठ मानिएको छ । यस निमित्त तिमी योगी अर्थात्‌ - कर्मयोगी नै बन 
(होङ) ।। 
योगिनामपि सर्वेषा मद्गतेनान्तरात्ममा ।। 
श्रद्धावान्भजते यो मां स मे युक्ततमो मतः ।!४७।। 


योगीमा पनि त्यै योगी साह्रै युक्त ठहर्दछ । 
जो "अन्तरालमा मैमा दी श्रद्धाले भक्ति गर्दछ ।। 


सब कर्मयोगीहरूमा पनि म उसैलाई सर्वोत्तम युक्त अर्थात्‌ उसम 
कर्मयोगी संझुन्छु, जो ममा अन्तःकरण राखेर श्रद्धापूर्वक मेरो मै भजन 
गर्दछ ।। (२८०) 
इति श्रीमद्धगवदगीतासृपनिवत्सु ब्रह्माविद्यायां योगशास्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे ध्यानयोगो' नाम 
घष्ठोउध्यायः !1६॥। 
इति मेपाली भाषामा कोमलगीदा 'ध्यानयोगोजाम' षष्ठो$ध्यायः ।11811 


यो पुस्तक पढने क्गाना 
मारायण प्रसाद्‌ आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय के. २२/५६ दुघाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 
३. जङ्गलमा घुम्दै शरीरलाई ब्लश दिङ्‌ हस्योग आदि गर शा 
सांख्ययोगानुसार संन्यास लिई केही कर्म च गर्ने ॥ ३. कर्मकाण्डामुसाः 
फलको एच्छा लिई काम्न गर्ने । ४. कर्मफलको इच्छा नराखी कर्म गर्दे । 
१५५ भिड्री मन । 


७ 


ञ्द 
श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 
ज्ञान-विज्ञान- योग ७ 
ज्ञानविज्ञान जान्नाको आवश्यक 
श्रीभगवानुवाच- 
मय्यासक्तमनाः पार्थ ! योग युञ्जन्मदाश्चयः ।। 
असँशयं समग्र माँ यथा ज्ञास्यसि तच्छुणु ।। १।। 
ब्रैमा 'आसक्ति- आधार गर्दै, भयोग लिईकन । 
श्मलाई जसरी “पूर्ण जानौला त्यो सबै सुन ।। 
भगवानले आज्ञा गर्नुभयो-हे पार्थ | ममा चित्त लगाएर औ मेरो 
आश्रय न गरौ, कर्मयोगको आचरण गर्दा तिपीलाई जुन प्रकारले या. 
जुन विधिले मेरो सन्देहरहित ज्ञान पूर्णतः हुन्छ, त्यो सङ सुने ।। 
ञ्चानं तेउहं सविज्ञानमि्द वक्ष्याम्यशेषतः ।। 
यज्ज्ञात्ा नेह भूयो न्यज्शातव्यमवशिष्यते ।। २।। 
तिमीलाई “सविज्ञान-ञ्ञान भन्छु सबै सुन । 
जुन जानेपछि जान्न बाँकी क्यै हुन्न अर्जुन । 1. 


२. भक्ति । २. छर्मयोग । ३, ईश्वरलाई । ४. सन्दैह-रह्सि 
ज्ञानपूर्ण स्थरूघ । ५, व्यष्टि-समष्टिरूप ज्ञान । (भित्र र एकत्धको आन) । 


११६ श्रीमद्धगवटीता 
विज्ञानले सहित यो पूर्णज्ञान मतिमिलाई बताउछु जुनजानीलिनाले 
यस लोकमा त्योभन्दा बढी जात्राको निमित्त बाँकी रहेको अरू केही 
कुरा पनि हुँदैन ।। 
मनुष्याणां सहस्रेषु कश्चिद्यतति सिद्धये ।। 
यततामपि सिद्धाना कश्चिन्मां वेत्ति तत्वतः ।।३।। 


हजारौं जनमा कोही 'सिद्धिको प्यल गर्दछ । 
हजारौं सिद्धमा यौटा साँचै मकन जान्दछ ।। 


हजारौँ मनुध्यमा केही एकाधले सिद्धि एउनामा यल गर्दछ, औ 
यल गर्ने (लागिपर्ने) अनेक सिद्ध पुरूषका मध्यमा पनि एकाधलाई नै 
मेरो सच्चा ज्ञान हुन्छ ।! 

' आत्माका दूई प्रकृतिबाट संसार- 
भूमिरापो४मलो वायुः खंमनो बुद्धिरेव च ।। 
अहंकार इतायं मे भिन्ना प्रकृतिरष्ट्धा ।। ४।। 

पुथ्वी, पानी, हवा, अग्नि, आकाश, मन, बुद्धि र । 
श्ञहन्ता, यी आठ थरी-मेरो प्रद्रति हो जड ।। 


पृश्वी, जल, अग्नि, वायु, आकाश यौ पाँच सृक्ष्मभूत र मन; बुद्धि, 
अहंकार थी तौन सपेत जम्पा आठ किसिम मेरो प्रकृति बाँडिएको छ ।। 


अपरेयमितस्त्वन्या प्रकृति विद्धि मे पराम्‌ ।। 

जीवभूतां महाबाहो ! ययेदं धार्यते जगत्‌ 11५1 
४अपरा' यो प्रक्नति हो, मेरी “जीव-स्वरूपिणी । 
६“प्रा' प्रकृति अर्की छ, थाम्दछे जो जगत्‌ पनी ।। 


१. योगसिद्िक्रो । २. कोशिश । ३. अहङ्कार । ४. जडस्वरूपिशी 
1 ५. प्राणस्वरूप लिने । ६, ज्ञानस्वरूपिणी । 


'कोमलगीता - झानखिशोानयोरा ७ ११७ 
यो अपरा अर्थात्‌ कमूती दर्जाकी प्रकृति हो । हे महाबाहु, 
अर्जुन! तिमि संझ कि, योभन्दा बाहेक जगतलाई धारण गर्ने, परा 
अर्थात्‌ उच्चश्रेणीकी, जीवरूपिणी, मेरी अर्को प्रकृति पनि छ ।। 
एतद्योनीनि भूवानि सर्वाणीत्युप्धारय ।। 
अह कृत्‌स्नस्थ जगतः प्रभवः प्रलयस्त्था ।।६।॥। 
सारा प्राणी यिनैबाट छन्‌ उत्पन्न धनञ्जय । 
उत्पत्ति-प्रलय-स्थान 'यावत्को छु म रअव्यय ।। 
थो ख्याल राख कि, यिनै दुइ प्रकृतिबाट सब प्राणी उत्तत्न 


हुन्छन्‌ । सारा जगत्को प्रभाव अर्थात्‌ मूल उत्पत्ति स्थान र प्रलय अर्थात्‌ 
अन्त्य पनि मैं हुँ। 


मत्त; परतर नान्धत्किश्चिदस्ति धनञ्जय ! ।। 
मवि सर्वमिदे प्रोत सूत्रै मणिगणा इव 11७।। 
अरू केही छँदैछैन मभन्दा पर पाण्डव । 
धागोमा मणि झैं मैमा उनिएको छ यो सब ।। 
हे धनञ्जय ! मभन्दा पर (श्रेष्ठ अरू केही छैन। जस्तो एक 


लवयोमा सारा मणि उनिन्छन्‌ , त्यस्तै यो सब चराचर जगत्‌ भ एउटामा 
बैर्शाशिएको छ ।। 


आत्माबाट हुने सात्विकादिभाव - 
रसो5हमप्सु कौन्तेया प्रभास्मि शशिसूर्ययो; ।। 
प्रणदः सर्ववेदेषु शब्द खे पौरुषं नृषु 11८! 


१. जन्सस्थान र लयस्थान । २. सबैको । ३. अविनाशी । 


११८ श्रीमद्धगयदीता 
रसहैँ जलमा, कान्ति चन्द्र-सूर्य-विषे महुँ। 
३० वेदमा, 'खमा शब्द, -नरमा ३पुरुषार्थ हुँ ।। 
हे कौन्तेय! जलमा एस मैं हुँ, चन्द्र-सूर्यको प्रभा मैं हुँ, सब 

बेदपा प्रणव अर्थात्‌ अँब्कार मै हुँ, आकाशमा शब्द मैं हुँ,'र सब 
पुरुषको पौरुषत्न (पौरख) पनि मैं हुँ । 

पुण्यो गन्धः पथिव्यां च तेजश्चास्मि विभावसौ ।। 

जीवन सर्वभूतेषु तपञ्चास्मि तपस्विषु ।।९।। 
“पुण्य-गन्ध भ पृथ्वीमा, अग्निमा तेजनै म हुँ । 
प्राणीमा जीव्नै मैं हुँ, तपस्वीमा तपै म हुँ ।। 


पृथ्वीमा पुण्यगन्ध अर्थात्‌ सुगन्ध मै हुँ, अग्निको तेज मैं हुँ, सब 
प्राणीको जीवनशक्ति र वपस्वीको तप पनि मै, हुँ ।। 


बीज माँ सर्वभूवामा विद्धि पार्। सनातनम्‌ । । 

बुन्धिर्बुद्धिमतामस्मि तेजस्वेजस्विनामहम्‌ ।।१०।। 
संपूर्ण “भूतको जाँन मै सनातन “बीज हुँ ! 
बुद्धिमान्‌को म हूँ बुद्धि, तेजस्वीको म तेज हुँ ।। 

हे पार्थ ! मलाई सब प्राणीको सनातन बीज सं, बुद्धिमान्हरूको 

बुद्धि र तेजस्वीहरूको तेज पनि मलाई तै जान ।। 

बर्ल बलवताचाह कामरागविवर्जितमू ।। 

धर्मविरूदध्धो थूतेपु कामोञस्मि भरतर्षम ! 11११।॥। 


५, प्राणीको । ६; आदिकारण ।! 


'कोमलजीला -जञातखिज्ञानयोग ७ ११९ 
बलवानूको बलै मै छु 'काम-राग-विवर्जित । 
धर्म पूर्वकको "काम प्रणीको मै छु भारत ।। 


कामवासमा र राग अर्थात्‌ विषवासक्ति यी दुइलाई छोडेर, 
" बलवामूहरूको बल पनि मै हुँ, हे भरतश्रेष्ठ ! प्राणीहरूमा धर्मको 
विरूद्ध नजाने कामदेव पनि मै हुँ ।। 


ये चैव सात्विका भावा राजसास्तामसाञ्च ये ।। 

मत्त एवेति तान्विद्धि म तह तेषु ते मयि ।।१२।। 
मैबाट सब निस्कन्छन्‌ 'सात्विकादि "पदार्थ ती, 
म तिनमा कहिल्यै छैन, ममा छ तिनको “स्थिति ।। 


यो पनि संझ कि, जो कुछ सात्विक, राजस वा तामस भाव 
अर्थात्‌ एदार्थहरू छन्‌ , ती मवाटै भएका हुन्‌ ; पर्नु ती ममा छन्‌ , म 
तिनमा छैन ।। 


आत्माकोशरण ले माया बाट छुट्कारा- 
त्रिभियुणमबैभविरेभिः सर्वमिदे जगत्‌ ॥। 
मोहित नाभिजानाति मामेश्यः परमव्ययम्‌ ।।१३१। 
« त्रिगुणी "भावले मोह पारेको “लोक अर्जुव । 
“गुणातीत मैरो 'अव्यवताकन । 
रज, हम यौ त्रिगुणी- भाव (पदार्थ ले म भै 


7) 


कर श्रीसद्भधययञ्चीता 
लोक, यीभन्टा पर रहेको अर्थात्‌ निर्गुण म आव्श्य (अविनाशी) एरमेश्टरलाई 
जान्न सक्दैन ।। 


'ऐेदी ह्येषा गुणमयी मम साया हुरतश्या ।। 
मामेव ये प्रपद्दान्ते मायामेता हरस्ति ते ।॥।१४।। 
श्दैवी 'गुणमयी मेरी यो माया छ ३दुरत्यय । 
धेरै शरण जो पर्छन्‌ माया तर्छन्ति निश्चय ।। 
मेरी यो गुणात्मक र दिव्य मायाबाट पार हुनलाई मुश्किल छ, 
यस कारण यो माखालाई त्तिनै पुरूषले पार गरेर जान्छन्‌ , जो मेरै नै 
शरणमा आउँदछन्‌ ।। 
न मां दुष्कृतिनो मूढाःप्रपद्यन्ते नराधमा: ।। 
माययाउपहतज्ञाना आसुरं भावमाश्चिताः ।11१५।1 
मायाले ज्ञान नासेका, पापी, मूर्ख, “नराधम । 
मेरो शरण पर्दैनन्‌ “भाव ली देत्यकै सम ।। 
मायाले जसको ज्ञान राश गरिदिएको छ, रस्ता गूढ र ुष्कर्गी नराधमहरू 
आसुरी (राक्षसी) डद्धिको अवलम्बन गरेर गेरो शरण्मा आउँदैनन्‌ ।। 
चारभक्त मा ज्ञानी श्रेष्ठछ- 
सअतुर्विधा भजम्ते मो जना: सुकृतिनोउ मुन ! 11 
आर्तै जिज्ञासुर्थादी ज्ञानी च श्रतर्षन ! ।।१६।! 
रोगी; "जिज्ञासु "अर्शी, “जारी हे पर्थ ! जैन छन्‌ । 
र एण्यामा भेने भजन गर्दछन्‌ ।। 
दिव्य १ २, गुणस्वरूप । ३; बुर्लङष्य । ४. मानिसमा यमा 
चाहने । ८. ईश्वरदाहेक अरू 


५ प्र्थ ! ६. जम घाइने ६ ७. धा 


केही मनमा नर 


कोमल्लगीता - शानविज्ञानयोग ७ 60 ..। 
हे भरतश्रेष्ट, अर्जुन ! (१) रोगले पीडित, (२) ज्ञामप्राप्तिको 
ड्च्छा गर्ने, (३) द्रव्य आदि काम्यवासदालाई मनमा राख्ने, (४) 
परमेश्वरको ज्ञान पाएर फेरि केही प्राप्त गर्नुपर्ने छैन तापनि निष्कामबुढिले 
भक्ति गर्ने यी ४ प्रकार पुण्यवानूहरू मेरो भक्ति गरिरहन्छन्‌ ।। 
तेषा ज्ञानी मित्ययुक्त एकभक्तिविशिष्यते ।। 
प्रियो हि ज्ञानिनोउ त्यर्थमहे स च मम प्रियः ।। १७।। 


१अनन्यभक्त -युक्तात्मा, ज्ञानी तिन्मा 'विशिष्ट छ । 
त्यस्को म हद्द प्यारो छु मेरो त्यो प्रिय हद्द्‌ छ ।। 


यी चारका मध्यमा अनन्यभाव (मबाहेक अरू केही चिन्तन 
नगर्नु) ले मेरो भक्ति गर्ने र निष्काम बुद्धिले रहने ज्ञानीको योग्यता 
विशेष छ । किनभने, जञानीको भ अत्यन्तै प्यारो छु, मेरो ज्ञानी पनि 
“ अत्यन्तै प्यारो छ ।। " 
उदाराः सर्व एवैते ज्चानी त्वात्मैव मे मतम ।। 
आस्थितः स हि युक्तात्मा मामेवानुत्तमा गतिम्‌ ।। १८।। 


भलै हुन्‌ सब यो किन जली गेरो स्वख्प हो । 
सर्वोव्च-थति पैमा त्यो युक्तात्मा भै सदा रह्खो ।। 


सी सबैभक्त उदार अर्थात्‌ असलै हुन्‌ , एस्नु मेरी मत छ कि 
« यिनमा ज्ञानी त्ञा पेरौ आत्मा ने र्ने 

गातिस्थरूप, नलाई नै त्यसले ठहर 
अहूना जन्मनामन्ते जाग 
वासुदेव; सर्वधति स 


श. निष्कानभक्ति गर्ने । 
जतिस्बरूप । 


१२३ श्रीमद्धयवह्धीता 


धेरै जन्म पछी सारा 'बासुदेव-स्वरूप छ । 


ज्ञानी, पुग्छ ममा योगी, त्यो 'मह्वात्मा छ दुर्लभ ।। 
अनेकौं जन्म भएपछि अनुभव हुनाले 'जो कुछ छ, त्यो सब 
वासुदेव (परमेश्वरको स्वरूप) हो' भन्ने जानी, ज्ञानवानूले मलाई पहिचान्दछ, 
यस्तो महात्मा हुनु अत्यन्त दुर्लभ छ ।। 
सबफल आत्मानै दिन्छ ।। 
कामैस्तैस्तैईतञ्ञानाः प्रपद्दान्ते$ न्यदेवताः ।। 
तँ तँ नियममास्थाय प्रकृत्या नियताः स्ववा ।। २०! 
आफ्ना प्रकृतिले रेबद्ध, "कामनाले “हताशय । 
मूर्ख लाखौं नियम ली गर्छन्‌ “अन्य-सुराश्जय ।। 
आफ्नो आफ्नो प्रकृतिको नियमानुसार भिज्न-भ्ित्न स्वर्गादि फलका 
कामवांसनाले पागल जस्ता भएका सानिसहरू, अलग अलग उपासनाका 
नियम पालन गर्दै, अरू अख देवताको सेवा गर्दछन्‌ ।। 
यो यो यां याँ तनु भक्त: श्रद्धबा5र्चितुमिच्छति ।। 
तस्य त्स्याचला शरद्धो तामेन विद्धाम्यहप्‌ ।! ३१।। 
श्रद्धाले भक्त जो जस्तो ” 0 
त्यस्को “निक्खल तै खक 
सिता 
१पूजा) गर्ने चाहन्छ, त्य 


१. परमेश्वर स्यस्व नै रहेछ । २. भन वश गरी आएमा पडिचान्ने । 
३. बाँधिएका ! ४. कलेच्छारूप बास गले । ५, गन चिम्रेका । ६. अरू 
देवताको सेवा । ७. स्वरूप । ८. भट्ल । 


कोमलगीता- ज्ञानविज्ञानयोग ७ १२३ 
स तया श्रद्धया युक्तस्तस्याराधनमीहते । 
लभते च ततः कामान्सयैव बिहितान्हि तान ।।२२।। 
त्यही श्रद्धा लिई जस्ले त्यस्को पूजन गर्दछ । 
- त्यो त्यसैबाट मैले नै दिएका फल पाउँछ ।। 
अनि त्यही श्रद्धाले युक्त भएर, त्यो पुरूष उही मूर्तिको 
आराधना गर्न लाग्दछ र त्यसलाई मैले नै कल्पना गरिएका 
कामफल अर्थात्‌ इच्छामाफिकका फल प्राप्त हुन्छन्‌ ।। 
अन्तवत्नु फले तेषां तदूभवत्यल्पमेधसामू ।। 
देवान्देवयजो यान्ति मदूभक्ता यान्ति मामपि ।। २३।। 
ती -अल्पबुद्धिको हुन्छ नासिने त्यो 'फलादिक । 
देवैमा देवको भक्त मिल्छन्‌ “मद्धक्त मैसँग ।। 


परन्तु, यी अल्पबुद्धिहरूले पाइने फलहरू नाशवान्‌ छन्‌ अर्थात्‌ 
गौक्ष सरहमा हुँदैनन्‌, किचभने देवतालाई भउ्नेहरू उनैकहाँ (स्वर्गलोकमा) 
जान्छन्‌ , औ मेरा भक्त मैं कहाँ (मोश्चमा) आइपुग्छन्‌ ।। 


मायाहटेमा आतस्वरूप जानिन्छ- 

अव्यक्त व्यक्तिमापन्ने मन्यन्तै मामबुद्धधः ।। 
१ परें भावमजानन्तो ममाव्ययसनरातम्‌ 112४१। 
भेरो “अव्यक्त 


" कामबाट । २, फल चिहाउने बुद्धि भएको 1 ३. मोक्षरूप 
फला ४, बिष्काम कर्म गर्ने मेरो भक्त । ५. सितिमिति जान्नै आएकिते । 
४, पस्व । ७, सहजै पाउन सकिने । ८. निर्बुद्धि 


१२४ श्रीमद्धपवहीता 
अल्पबुद्धि अर्थात्‌ पूर्खहरू मेरो श्रेष्ठ, उत्तपोतम र कहिल्यै 
जनासिते भाद (रूप) लाई नजामेर, म अव्यक्तलाई व्यक भएको भन्ने 


ठान्दछन्‌ ।। 
नाहँ प्रकाशः सर्वस्य योगमायासमावृतः ।। 
मूढोञ्यं नाभिजानाति लोको मामजमव्ययम्‌ ।। २५।। 
ढाकिदा 'योगमायाले सबैले (दृश्य छैन म । 
पुग्दैन 'अज, "नित्यात्या ममा “दुर्बुद्धिको “गम ।। 


म आफ्नो योगरूप मायाले ढाकिएर रहन्छु, अतः सबैलाई झट्टै 
आफ्नो स्वरूपले देखिले हुन्न 'म अज (नजन्मने) र अन्यय, अर्थात्‌ 
कहिल्यै ननासिने हुँ' यस्तो मूर्खहरू जान्दैनन्‌ । । 


वेदाहँ समतीतानि वर्तमानानि चार्जुन ! ।। 
भवष्याणि च भूतानि माँ तु वेद न कञ्चन ।।२६।। 
प्राणीहरू भएका र भैरहेका, हुने पनि । 
जान्द्छू म, पलाई ता छैन जान्ने कुनै पनि ।। 
हे अर्जुन ! भूत, वर्षमान, भविष्य (भइसकेको, भइरहेको, पछि 
हुने) सब प्राणीलाई म जान्दछु, एरन्तु मलाई कोही पनि जान्दैन ।! 
इच्छाद्रेघसमुत्थेन इन्द्रपोहेन भारत ! ।! 
सर्वभूतानि संमोह सगैँ यान्ति परन्दप । 1२७! 


१, चोगशक्तिले । २. देखिने । ३. नजन्मने । ४.अदिनाशी स्थरुप। 
५, काम बृद्धि भएको । ६. बिचार । 


,  कोमलगीता -ज्ञानखिज्ञानयोग ७ १२७ 
'द्रुद्धपोह 'उठेको छ रकाममा ठ्रेषले गरी । 
त्यसैले सृष्टिमा प्राणी रल्लिँदा छन्‌ सबै थरी ।। 


किनभने, हे शत्रुलाई ताप दिलाउने, भरतवंशी वीर ! इन्द्रियहरूका 
इच्छा र द्वेषबाट उब्जने, सुख-दुःख आदि हुन्द्वका मोहले यस सृष्टिमा 


५ “सारा प्राणीहरू भ्रममा फसेकाछन्‌ ।। 

येषां त्वन्तगत पापं जनानां पुण्यकर्मणाम्‌ ।। 

ते द्वन्द्वमोहनिर्मुक्ता भजन्ते मां दृढव्रताः ।। २८।। 
नासियो जुन “धर्माता जनको "पापसंहति । 
द्वन्द्वमोह छुटेका ती ममा हुन्छन्‌ 'दृढव्रती ।। 

परन्तु, जुन पुण्यात्माहरूका पापको नाश भएको छ, तिम्री सुख- 
दुःख आदि दन्द्धका मोहबाट छुटेर दृढ भई मेरो भक्ति गर्दछन्‌ ! 
ब्रह्मा जान्नाले अन्त्यमा ज्ञानसिद्धि- 
जरामरणगोक्षाय मामाशरित्य यतन्ति ये ।। 
ते ब्रहा तद्विदुः कृत्स्नमध्यात्स कर्म चाखरिलम्‌ ।। २९।। 


जो "जरा-म्तु-नाशार्थ “मद्नती “यल गर्दछन्‌ । 
२. तिल्लेत्यो ब्रह्वा वा 'कर्म 'अध्यात्य' सब जान्दछन्‌ ।। 


१. लाभालाभको भ्रष्ट । २, उत्पञ्ग भएको ३. काभक्रोबले । ४." 
शुभकर्म गर्ने । ५. पापको समुदाय । ६. यृढुव्रत गर्नेहरू । ७, बुख्चाँही र 
मृत्युको नाशकार्निति । ८, मेरो भक्ति लिने हरू ९. कोशिश । 


१२६ श्रीमद्धगवद्वीता 


यस प्रकारसँग, जो मेरो आश्रय गरेर, जरामरण अर्थात्‌ पुनर्जन्मको 


चक्करवाट छुद्माको प्रयत्न गर्दछन्‌ , तिनले त्यो 'ब्रह्वा' आध्यात्म' र 
"कर्म पनि जान्दछन्‌ ।। 


साधिभूताधिदैवँ मां साधिय् च ये विटु; ।। 
प्रयाणकाले5पि च मां ते विदुर्युक्तचेतसः ।।३०।। 
मै 'साधिभूत,' मै 'साघि-यज्ञ,' मै 'साबिदैवत,' 
जान्ने 'सुयोगी संझन्छन्‌ मलाई -अन्त्यमा गस्वतः ।। 
अनि 'अधिमूत,' 'अधिदैवत्‌' र 'अधियज्ञ' ले सहित पलाई नै 


जान्दछन्‌ , ती युक्तचित्त योगीले मरणकालमा पनि मलाई नै संझन्झन्‌ 
! (३१०) 


इति श्रीमद्धगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रहाविद्यायाँ योगशाख्रे 


श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'ज्ञानचिज्ञानयोगो' नाम 
सप्तमो5 ध्याय; ।1७।। 


ढुति नेपाली भाषामा कोषलगीता 'ज्ञानविज्ञानयोग' 
सप्तम अध्याय सप्राप्त ।। ७11 


|. युस्तक पात्र; नाग, जने पाइने ठेगाना 


नारायण प्रसाद आचार्य 
सक्दा  नन्यिते 


| 
ञाराणसी पो.नं.१ 


१. परमारमामा दुढ चित्त भैसकेकाइरू । २, भर्ने घेलामा । ३. 
आपसै आए । 


श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 


अक्षरब्रह्मा-योग ८ 
ब्रह्म आदि प्रश्नको उत्तर- 
अर्जुन उवाच- 
कि तदूब्रह्वा किमध्यात्म किं कर्म पुरूषोत्तम ! ।। 
अधिभूतं च किं प्रोक्तमधिदैवं किमुच्यते ।।१।! 
कुन हो 'प्रह्'' ? 'अध्यात्' कुन हो ? 'कर्म हो कुन? 
« अधिभूतः अनि त्यसै 'अधिदैव पनी कुन? 
अर्जुनले सोधे-हे पुरूषोतिम ! त्यो ब्रहा भनेको के हो ! अध्यात्म के हो ? कर्मको 
माने के हो ? अधिभूत केलाई भन्नुपर्दछ ? औ अधिदैव कसलाई भन्दछन्‌ ? ।॥ 
अधिसञ्चः कर्थ को5३त्र देहेस्मिन्मधुसूदन ! ।। 
प्रयाणकाले च क ज्ञेयोषसि नियतात्मभिः ।। २]! 
'अधियञ्च' छ को? कृष्ण ! देहमा बस्छ के गरी ? 
(अन्त्यमा चिच्त रोक्नेले जानिने प्रभु के गरी ? 
हे मधुसूदन ! अधिवश्ञ कस्तो छ? यस देहमा रहने अधिदेह कुन हो? 
अन्यकालमा उद्धिय निप्रह गर्ने पुरुषहरूले तपईलाई कसरी पहिचार गर्दछन्‌ । 
शीअगवायु 
अक्षर ब्रहा परम स्वभाठो5 ध्याल्यसुखट 
भूतभावोद्बकसे विसर्ग; खवम 


१२८ श्रीसद्धगखहीता 
१अक्षस्य तत्त्व नै '्रहा' हो, 'अध्याल' सस्वभाव हो । 
अभ्रूत-प्रपञ्च-विस्तारी, "बिसर्थै मुख्य 'कर्म हो ।। 
भगवानूले भन्नुभयो-सब भन्दा श्रेष्ठ, अक्षर अर्थात्‌, कहिल्यै 
ननासिने तस्व 'ब्रद्वा' हो; प्रतेक वस्तुको मूलभ्राव (स्वभाव) अध्यात्म" , 
भनिन्छ, अक्षर व्रहाबाट भूत मात्रा आदि चराघर पदार्थलाई उत्पसि 
गर्ने, सृष्टि- व्यापारलाई 'कर्म' भनेर बताउँछन्‌ ।। 
अधिभूतं क्षरो, भावः पुरूषञ्चाधिदैवतम्‌ ।। 
अधिषज्ोउहमेघात्र देहे देहभूताँ वर ।1४।। 
“अधिभूत' "विनाशी हो “अजिदैवत' “पूरूष । 
७'अघियञ्च' पनि मै हुँ यो“देह-बिच भारत ।। 


उत्पन्न भएका सब प्राणीको नाम रूपात्मक, नाशवान्‌, स्थिति 
अघिभूत' हो, औ यस पदार्थमा जो पुरूष अर्थात्‌ सचेतन अधिष्ठाता 
छ, त्यही 'अबिदैवत' हो, जसलाई 'अधियज्ञ' अर्थात्‌ सब यञ्चको 
अधिपति भन्दछन्‌ , त्यी मै हुँ । हे देह्रारीमा श्रेष्ठ, अर्जुन ! यस देहमा 
रहने अधिदेह पनि मै हुँ ।। 


अन्त्यकालमा जे संझ्यो उहीहुन्छ- 
अन्तकाले च मामेव स्मरन्मुक्त्वा कलेवरम्‌ ।। 
यः प्रयाति स मद्धावे याति मास्त्यत्र संशय १।५।। 
जस्ले संझेर मैलाई "अन्त्यमा देह छोड्दछ । 
सन्देह छैन, त्यो मैमा “मुक्त भै मिल्न आउँछ ।। 


१ अचिनाशी । २, भुलप्रकृत । ३. चराचर फैलाउनै । ४. सहि 
व्यापार ! ५. नाश हुने जाति । ६, प्राण पुरुष । ७. यञ्चको स्थायी । 
८. अघि देह छु । ९. मरने-समदपा 1 १०. जन्ममरणबाट छुटेको । 


र 


कोषलगीता - अश्षरब्रहायोग ८ १२९ 
अन्त्यकालमा आर्थात्‌ परणकालमा जसले मेरो स्मरण गर्दै दह 
त्याम्दछ,त्यो पुरूष पेरै स्वरूपमा नै आएर मिल्दछ, यसपा सन्देह छैन ।। 
यं यं वापि स्मरनभावं त्यजत्यन्ते कलेवरम्‌ ।। 
त॑ तमेवैति कौन्तेय । सदा तद्वावभावितः ।1६!! 
,,प्राणी जो “भाव संझेर अन्त्यमा देह छोड्दछ । 
त्यै 'भाववश भै फेरि त्यै त्यैमा मिल्न पुंग्दछ ।। 
अथवा, हे कौन्तेय ! सधैं अर्थात्‌ जन्मभर त्यसैमा रैँगिएको हुँदा 
मनुष्य जुन भावको (पदार्थ) स्मरण गर्दै अन्त्यकालमा शरीर त्याग्दछ, 
त्यही भावनामा मिल्न जान्छ ।। 
तस्मात्सर्वेधु कालेषु मामनुस्मर युद्ध च ।। 
मय्वर्पितमनोबुद्धिममिवेष्यस्यसंशयम्‌ 11७1 
तसर्थ संझी मैलाई सदा, युद्ध पनी गर । 
मन बुद्धि ममा रअर्पो मैमा मिल्छौ सरासर ।। 
यस निमित्त, सर्बदा मलाई नै संझँदै रहू । र युद्ध पनि गर, ममा 
मन र घुद्धि अर्पण गर्वाले युद्ध गरै पनि तिमि अवश्यमेव ममा नै आएर 
मिल्नेछौ ।। 
अभ्यासयोगयुक्तेन चेतसा5 नान्यगामिना ।। 
११ परम पुरूष दिव्य याति पार्थातुचिन्तयन्‌ । 1८ 1 । 
अंभ्यास-थुक्त एकाग्र चित्तले दिव्य-पूरूष । 
संझँदा-संझँदै पुग्छ उसैमा भक्त पूरूघ ।। 


२. पदार्थ (चीज) । २. अभिप्रायको अधीन । ३. अर्पण गो । 


१२३० श्रीमम्ट्रगसङीता 

हे पार्थ ! चिदलाई अर्कातर्षः जाइ तहिएर, 3आसको सहायताले 
उसलाई स्थिर गर्दै, दिव्य परम पूरूषको धान गाररहनाले मानिस उही 
(दिव्य एरमात्पुरूषमा गएर मिल्दछ । | 


कवि एराणमनुशाशितार- गणोरणीवासमनुस्पैरैहाः . ।। 
सर्वस्य धातारमचिन्त्यरूप-मादित्यवर्ण तमस; एरस्तात्‌ ।।९।। 
कवि, स्वयं 'शासक, हद सानो । 
३अचिन्त्य, "'धाता, सबको पुरानो, 
परै रहेको “तमदेखि खास, 
श्रीसूर्य झैं “पूर्णतर-प्रकाश- 


सर्वञ्ञ, पुरातन, शिक्षक, परमाणुभन्दा पनि सान सबको पालक) 
या आधार अथवा कर्ता, अचिस्यरूप र अज्ञानरूछी अन्धकारदेखि पर 
रहेको, सूर्यसमान देदीप्यमान, (यस्तो परब्रहा छ ।1) 


प्रयाणकाले मनसाञचलेत भम्त्दायुक्तो योगबलेन चैद ।। 
शुठो्म्थि प्राणमादेश्य सम्यक्‌ स ते परे पुरूषमुँति दिव्यपू ।। १० ।। 
जो भक्त यस्तो “विभुलाइ अन्त्यमा 

लगाउँ दै निश्चलचित्त योगमा 
-भ्रू-मध्यमा प्राण पुग्याइ संझला । 

त्यो, दिव्य त्यै ब्रह्ा अवश्य पाउला, ।। 


१. सब ज्ञानले युक्त 1२. शिक्षा गर्ने ।२. मनले पनि) पन्तद गर्न 
नसकिने । ४. कर्वा र पालक । ५. अज्ञानबाट । ६. पूर्ण प्रकाश «को । 
७. व्यापक. परमात्मालाई । ८. दुइ आँखभौको माझमा । 


'कोमलगीतता - अक्षरब्रह्मायोग ८ १३१ 

जुन मनुष्य, अन्त्यकालमा इन्द्रिय निप्रहरूपयोगको सामर्थ्यले 
युक्त भएर, मनलाई स्थिर गरी, दुबै आँखीमौंको बीचमा प्राणलाई 
ठैक किसिमसँग राखेर त्यही पुरूष (ब्रहा) लाई स्मरण गर्दछ, त्यो 
मानिस त्यही दिव्य, परमपुरूषमा मिल्दछ । 


खदक्षर वेदविदो वदन्ति 


विशन्ति यद्यतयो बीतरागाः ।। 
यदिच्छन्तो ब्रद्वाचर्य चरन्ति 


तत्ते पढ्‌ संग्रहेण प्रवक्ष्ये ।। ११।। 
श्वेदज्ञले 'अक्षर जो भनिन्छ । 
जस्मा विरागी मुनिले पुगिन्छ ।। 
जो चाहँदा गर्दछन्‌ ब्रह्वचर्य । 
भन्छू केही "पद त्यै वीरवर्य ।। 
वेद जान्नेहरू जसलाई अक्षर (ननासिने) भन्दछन्‌, वैराग्ययुक्त 


यत्ति (मुनि) हरू जसमा प्रवेश गर्दछन्‌ र जसमा -पुग्नाको इच्छाले 


ब्रहाचर्य व्रतको आचरण गर्दछन्‌ , त्यो पद अर्थात्‌ ३% कांरब्रहा तिमीलाई 
संक्षेपले वर्णन गर्दछु ।। 


सर्वद्वाराणि संयम्य मनो हृदि निरूध्य च ।। 

शा मूप्याधायात्मनः प्राणमास्थितो योगधारणाम्‌ ।।१२।। 
सबै "द्वार गरी बन्द, रोकी हृदयमा मन । 
“प्राण “मस्तकमा राखी, योगको गरि धारण ।। 


१. वेद जान्नेहरूले । २. सदा एक स्वरूपले रहने । ३. उंडेकार 
ब्रहापद । ४. शरीरका नौछिद्र । ५. भित्री बाहिरी श्वास । ६, व्रहारन्ध्रम । 


१३२ श्रीमद्धगवीता 
३ इत्येकाक्षर व्रह्या व्याहरन्मामनुस्मरन्‌ । 
यः प्रयाति त्यजन्देहँ स याति परमां गतिम्‌ ।।१३।। 
३० यो एकाक्षरी ब्रह्ा जप्दै, संझेर मैकन । 
जो देह छोड्छ, त्यो पुग्छ 'कैवल्य- गति अर्जुन ।। 
सब इन्द्रियरूपी द्वारहरूलाई बन्द गरी, मनलाई हृदयमा रोकेर, 
मस्तकमा प्राण लगी समाधि योगमा रहेर अनि ३% कारको जप र मेरो 
स्मरण गर्दै जो मनुष्य देह छोडेर जान्छ, त्यसलाई उत्तमगति (त्यही 
ब्रह्मा मिल्नरूप मुक्ति) मिल्दछ ।। 
ब्रह्वाका लोक तक अनित्यगति - 
अनन्यचेता; सतर्त यो मां स्प्ररति नित्यशः ।। 
तस्याहँ सुलभः पार्थ ! नित्ययुक्तस्थ योगिन: । 1 १४।। 
एकाग्र भई जो मेरो सधैं गर्दछ चिन्तन । 
त्यो 'मित्य-युक्त, योगीको रसुलभै छु म, अर्जुन ! ।! 
हे पार्थ ! अनन्यभावले जो सदासर्वदा मेरो मित्य स्मरण गर्दछ 
त्यस नित्ययुक्त कर्मयोगीलाई ममा पुग्नु सहजै हुन सक्दछ ।। 
मामुपेत्य पुनर्जन्म दुःखालयमशाश्चतम्‌ ।। 
नाप्नुवन्ति महात्मानः संसिद्धि परमा गताः ।।१५।। 
ममा पुगी ठुला सिद्धि पाएका जुन "धीर छन्‌ । 
अन्त्य, दुःखको स्थान, पुनजन्म ति छोड्दछन्‌ ।। 
१. मोक्षपदमा । २. अविनाशी वत्वमा मन दृढ गरी कर्म गर्ने । 
३. सहजै पाइन सकिने । ४. ज्ञानीहरू । 


'कोमलगीतता- अक्षरब्रहायोग ८. १३३ 
ममा मिलेपेछि परमसिद्धि पाएका महात्माहरू पुनर्जन्म पाउँदैनन्‌ 
जो दुःखहरूको मुख्य घर र अनित्य पनि छ ।। 
आब्रह्भुवनाल्लोकाः पुनरावर्तिनो5र्जुनः ।। ।। 
मामुपेत्य तु कौन्तेय! पुनर्जन्म न विद्यते ।। १६।। ।। 
छन्‌ ब्रह्मलोक- पर्यन्त फर्कनै-परने सब । 


ममा पुगेपछि हुन्छ पुनर्जन्म असंभव ।। 
हे अर्जुन ! ब्रह्मालोक लगायत स्वर्गलोक आदि जति लोक छन्‌ 
, त्यहाँबाट कहिले न कहिले यस लोकमा फर्केर आउनुपर्दछ, परन्तु, हे 
कौन्तेय ! ममा मिल्न गएमा पुनर्जन्म हुँदै हुँदैन ।। 
ब्रह्याका दिनमा सृष्टि रातमालय- 
सहस्रयुगपर्यन्तमहर्यद्‌ब्रह्माणो विदुः ॥। 
रात्रि युगसहस्ान्तां ते$ होरात्रविदो जमा: ।। १७।1 
हा हजार युगका त्रह्वाका श्दिन-रात छन्‌ । 
भनी जो जान्दछन्‌ विद्वान्‌ ती 'अहोरात्र जान्दछन्‌ ।। 
अहोरात्रलाई तत्त्वपूर्वक जान्नेहरू भन्दछन्‌ कि, सत्य, त्रैता, 
द्वापर, कलि यी ४ युगको एक महायुग हुन्छ, यस्तै हजार महायुगको 
१ काल व्रह्याजीको एक दिन र यात्तिकै कालले उनको एक रात्री पनि 
हुन्छ ॥। 
अव्यक्ताद्व्यक्तयः सर्वाः प्रभवन्त्यहरागमे ।। 
रात्र्यागमे प्रलीयन्ते तत्रैवाव्यक्तसंश्ञके ।।१८।। 


१. एक अहोरात्र । २. दिन र रात । 


१३४ श्रीमन्धणवहीता 
'अव्यक्तबाट यी -व्यक्ति गदिनमा जन्म पाउँछन्‌ ।. 
त्यही अव्यक्तमा फेरि "रातमा ती "बिलाउँछन्‌ ।। 
ब्रह्माजीका दिनको आरंभमा अव्यक्तबाट (प्रकृतिबाट) सब ब्यक्त 
प्रदार्थ निर्मित (सृष्टि) हुन्छन्‌ र रात्री भएमा त्यही पूर्वोक्त अव्यक्तमा 
'लीन (प्रलय) हुन्छन्‌ ।। 
भूतग्रामः स एवायं भूत्वा भूत्वा प्रलीयते ।। 
रात्र्यागमे5 वशः पार्थ ? प्रभ्रवत्यहरागमे ।1११।। 


६ग्राणि- प्रपच यो तेही निस्की निस्की सगौरव । 


नासिन्छ राति “लाचार, “देखिन्छ दिनमा सब ।।॥ 
है पार्थ ! भूत (प्राणी) को यही समुदाय कसरी बारंजार उत्पन्न 
हुँदै रहन्छ, अर्थात्‌ इच्छा होस्‌ या नहोसु,. रात हुनासाथ लीन (प्रलय) 
हुन्छर दिन हुनासाथ फेरि जन्म (सृष्टि) हुन्छ ।। 
भक्तिले अव्यक्त तत्वको ज्ञान - 
प्ररस्तस्मातु भावो5 न्यो5 व्यक्तो5 व्यक्तात्सनातनः ।॥ 
यः स सर्वेषु भूतेषु नश्यत्सु न विनश्यति ।। २०।। 
अव्यक्तभन्दा पर जो “पदार्थ छ सनातन । 
त्यो नासित्न, कबै प्राणी नासिंदा पनि अर्जुन ! ।। 
परन्तु, यो माथि बताइएको अब्यक्तभन्दा पर रहेको, अर्को 
१, जान्न नसकिने प्रकृतिबाट । २. हेखिने चीज अति ३. ब्रहाको 
दिनमा । ४. ब्रह्माको रातमा । ५. लीन हुन्छन्‌ । ६. आणीको सृष्टि । ७. 


प्रकृतिको वश । ८, प्रकट हुन्छ । ९. प्रकृतिभन्दा पर रहेको अविनाशौ 
परमात्मा । 


ख्ोमलगीता- अक्षरव्रह्मायोग ८ १२३५ 
समात्न 'अत्यक्त' पदार्थ छु, जो कि, सारा चराचर नै नासिएमा पनि 


नष्ट हुँदैन। 
अव्यक्तो5 क्षर इत्युक्तस्तमाहुः परमाँ गतिम्‌ ।! 
यं प्राप्य म निवर्तन्ते तद्धाम परम मम ।[२१।। 
अव्यक्त जो 'अक्षर हो, जो परंगति-नाम हो । 
जहाँ पुगी फर्कदैनन्‌ त्यो मेरो उच्च 'धाम्न हो ।। 


जुन अव्यक्तलाई 'अक्षर' पनि भन्छन्‌ , जो परम गति पनि 
कहिन्छ र जसलाई प्राप्त गरेपछि जन्म लिनालाई फेरि फर्केर आउनुपर्दैर, 


त्यही मेरो परम स्थान हो ।। 
पुरूषः स परः पार्थ ! भक्तया लभ्यस्त्वनन्यया ।। 


यस्यान्तः स्थानि भूतानि येन सर्वमिदे ततम्‌ ।। २२।। 
त्यो 'परात्मा त एकाग्र भक्तिले मात्र मिल्दछ । 


जोभित्र सारा प्राणी छन्‌ जस्ले यो सब व्याप्त छ ।। 
हे पार्थ ! जप्सभित्र सारा भूतहरू छन्‌ , जसले यो सारालाई 
फैलाएको या व्याप्त गरिराखेको छ, त्यो परपुरूष (परख्रह्वा) अनन्य 
भक्ति अर्थात्‌ एकाश्रभक्तिले मात्र पाउन सक्तिन्छ ।। 
शुक्लरकृष्णमार्ग - 
यत्र काले त्वनावृत्तिमावृतिं चैव : योगिनः ; ।। 
प्रयाता यान्ति त॑ काले वक्ष्यामि भरतर्षम ।। २३।। 
त्यो काल भन्छु अहिले जस्मा योगीहरू भरी । 
यहाँ जन्मन आउन्नन्‌ अथवा आउँछन्‌ झरी ।। 


३, कहिल्यै ननासिने । २. स्थान । ३. सवभन्दा पर रहेको ब्रह्वा । 


१३६ श्रीमद्धगवहीता 
हे भरतश्रेष्ट ! अब म तिमीलाई त्यो काल बताउँछु कि, जुन 
कालमा कर्मयोगीहरू मरै भने, यस लोकमा जन्मलिन फर्केर आउँदैनन्‌ 
र जुन कालमा मरण हुँदा जन्म लिन फर्केर आउँदछन्‌ । । 
अग्निज्योतिरह; शुल्क: षण्मासा उत्तरायणम्‌ ।। 


तत्र प्रथाता गच्छन्ति ब्रह्म ब्रह्माविदो जनाः ।। २४।। 
आगे, “ज्वाला, "शुक्ल, दिन, 'छ-मैह्वा, उत्तरायण- 
यिन्मा गएका 'ब्रहाज्ञ, पुग्छन्‌ ब्रहा "सनातन ।। 

अग्नि, ज्योति अर्थात ज्वाला, दिन, शुक्ल पक्ष र 
उत्तरायेणका छ- महिमामा गएका (भरेका) ब्रहावेत्ताहरू ब्रहामा पुग्छन्‌ र 
फर्केर आउँदैनन्‌ ।। 

धूमो रात्रिस्तथा कुष्ण: षण्मासः दक्षिणायनम्‌ !। 

तत्र चान्द्रमसं ज्योतिरयोगी प्राप्य निवर्तति ।।२५।। 
धूवाँ, रात्री, कृष्ण-पक्ष, छ-मैह्वा, “दक्षिणायन- 
विना गई. चनद्रलोक पुगी आउछ जन्मन ।। 


घुमिएको आगो, त्री, कृष्णपक्ष र दक्षिणायनको छ महीनमा 
गएको (मरेको) कर्मयोगी चन्द्रका तेजमा अर्थात्‌ लोकमा पुगेर पुण्यको 
अंश सकिए यछि फर्केर यहाँ जम्म लिन आउँदछ ।। 


शुक्लकृष्णे गती ह्योते जगतः शाश्चते मते ।। 
एकया यात्यनावृत्तिमन्ययावर्तले पुनः ।।२६।। 


१. प्रकाश ! २. शुक्लपक्ष । ३, माघ आदि छ महोना -। 
5. ब्रहवाञ्ञानी । ५. जविनाशी । ६, श्रा्ण आदि छ महीना । 


'कीमलगीता- अक्षरब्रह्मयोगा ८ १३७. 
शुक्ल कृष्ण दुबै मार्ग जगत्का छन्‌ सनातन । 
यौटा फर्कन पर्दैन, अर्कोले पर्छ फर्कन ।! 


सस प्रकारले जगतका शुक्ल र कृष्ण अर्थात्‌ प्रकाशमय र 
» अन्धकारमय दुइ मित्यणति खा स्थिर मार्ग छन्‌-एक बाटोबाट जानाले 
फर्कनुपर्दैन, अर्को बाटोबाट जानाले फर्कनुपर्दछ । । 


दुईमार्गको तत्वजानी कर्म गर्नू- 
नैते सृती पार्थ ! जामन्‌ योगी मुह्दाति कञ्चन ।। 
तस्मात्सर्वेषु कालेषु योगयुक्तो भवाउर्जुन? ।।२७।। 
यी दुई गति जानेको योगी फस्दैन मोहमा । 


- तस्मात्‌ तिमि पनि योगी हो लौ सब कालमा । 
हे पार्थ ! यिनै दुइ मार्गलाई तत्वपूर्वक जान्ने कुनै पनि कर्मयोगी 
मोहमा फस्दै, अतएव, हे अर्जुन ! तिमी सदा सर्वदा कर्मयोगयुक्त 
होङ ।। 
वेदेषु यज्ञेषु तपस्सु चैव 
दानेणु यत्पुण्यफले प्रदिष्टम्‌ ।। 
अत्येति तत्सर्वमिद घिदित्वा 
योगी पर स्थानमुपैति चाद्यम्‌ ।। २८।। 
१, देवयार वा अर्चिरादि मार्ग-यसमा मरेको देह अग्निमा जलायनाले 
अग्निदेवबाटनै ती पूर्वोक्त नाम भएका मार्गको शुरू हुनछ र योगी फेरि जन्म 
'लिन आउँदैन । २. पितृयान ता धुप्र आदि मार्ग-घसमा मरेकाको देह पूवोक्त 
माम हुँदै चन्द्रलोक तर्फ पुगेर पुण्य सिद्धियेपछि त्यसले फर्केर जन्य लिन 
आउनुपर्दछ । ३. नभई रछोड्ने । 


१२३८ श्रीसद्धगवदीता 
जाने पछी 'यो, तप, यज्ञ, दान, 
वेदादिमा जो छ 'फल- प्रधान, 
सोझै गरी लंघन त्यो तमाम। त 
बब्रह्वज्ञले पाउँछ "आदि- धाम ।। 


यो कहिएको तत्वलाई जानिलिपाले वेद, यज्ञ, तपस्था र दानहरूमा 
जो पुण्यफल बघान गरिएको छ, कर्मयीगीले ती-सबलाई नाघेर तीमन्दा 
परको आद्य-स्थात (मुक्ति) लाई प्राप्त गर्दछ । (३३८) 


इति श्रीमद्भगवद्‌गौवासूपनिषत्सु ब्रहाविद्यायां योगशास्रै 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'अक्षरब्रहायोगो' नाम 
अष्टमोउध्याय; ।1८11 


इति नेपालीभाषामा कोमलगीता " अक्ष्रब्चहायोगोनाम' 
अष्टम अध्याय सपाप्त ।।८।। 


पुब्तक पाइने ठेगाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
करे.२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१, पहिले कहिएको तत्व । २. मुख्य फल । ३. ज्रहावेत्ता कर्मजोगीले 
। ४. पहिला स्थान (मुक्ति) । 


अँ 
श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 
राजविद्या- राजगुह्ायोग ९ 
ज्ञानविज्ञान भक्तिमार्ग राजमार्गहो- 
श्रीभगवानुवाच- 
ड्दे लु ते गुद्यातमे प्रवक्ष्याम्नसूयवे ।। 
ज्ञाने विज्ञानसडितं यज्जञात्वा मोक्ष्यसे5 शुभात्‌ ।। १11 
विज्ञान-युक्त यो ज्ञान भन्छु जो 'अतिगुद्मा छ । 
श्दोषदर्शी नभै जान, यस्ले पाप छुटाउँछ ।।॥ 


भगतानूले भन्नुभयो- अब तिमी दोषदर्शी भएका छैनौ, यसनिमित्त 
गुप्तभन्दा पनि गुप्त, विज्ञानले सहित ज्ञान तिमीलाई बताउँछु, जो 
ज्ञान्नाले पाप (मोह) बाट मुक्त हुनेछौ ।। 


राजविद्या राजगुह्गो पवित्रमिदमुत्तमम्‌ ।। 

ग्रत्यक्षावगम धर्म्य सुसुखे कर्तुमव्ययम्‌ ।। २।। 
शविद्या र गुह्यको राजा यो श्रेष्ठ र पवित्र छ । 
“प्रत्यक्ष सुख-बोधादि दिने अक्षय्य धर्म छ ।। 


खो जान, संपूर्ण गुह्दाहरूमा राजा (श्रेष्ठ) छ, यो राजविद्या 


रि. ज्यादाज रहस्य । २. दोषद्धिले नहेने । ३. जान्न लार दोषद्ष्टिले नहेर्ने । ३. जान्न लायक कुरा 
। है“ तत्कालैसामन्नेमा । ५. सुख र ज्ञान । 


नुड० खरीसम्द्धगाचह्धीता 
अर्थात्‌ सब विद्यामा श्रेष्ठ, पवित्र र प्रत्यक्ष बोध गराउने यस्तो छ, 


यसको आचरण सुखकारक, कहिल्यै मनासिने र धर्मयुक्तछ ।। 
अश्रद्दधानाः पुरूषा धर्मस्यास्य परन्तप । ॥। 
अप्राप्य मां निवर्तन्ते मृत्युसंसारवर्तनि 11३।। 
हे पार्थ ! जसले श्रद्धा राखौनन्‌ यस धर्ममा । 
ममाती नपुगी झर्छन्‌ 'मृत्यु- संसार- मार्गमा ।। 
हे परन्तप ! यसमा श्रद्धा नराख्ने घुरूषहरूले मलाई पाउन 
सक्दैनन्‌ , तिनीहरू मर्नुपर्ने यस संसारका मार्गमा फर्केर आउँदछन्‌ , 
अर्थात्‌ तिगीलाई मोक्ष मिल्दैन ।। 
आत्माको योगसामर्थ्य- 
मया . ततमिर्द सर्व जगदव्यक्तमूर्तिना ।। 
मत्स्थानि सर्वभूतानि न चाउहँ तेष्ववस्थितः ।1४1। 
अव्यक्तरूपी मैले नै यो जगत्‌ “परिपूर्ण छ । 
ममा छन्‌ यी सबै प्राणी, मा तिन्मा छैन श्संस्थित ।। 


मैले आफ्नो अव्यक्तस्वरूपले यो समग्र जगतलाई व्याप्त गरेको 
छु, ममा सब प्राणीहरू छन्‌ , परन्तु म तिनीहरूमा रहेको छैन ।। 


त चमत्स्थानि भूतानि पश्य मे योगमैश्वरम्‌ ।। 
भूतभून्न च भूतस्थो ममा55त्मा भूतभावनः ।। ५1 । 
छैनन्‌ प्राणी ममा पार्थ ! हेर यो योग-”ऐश्वर । 
पैदा मै गर्छु , भै धर्छु, म छैन तिनमा तर ।। 


१: मृत्यु हुने यो संसारी मार्गमा । २. डाकिएको । ३. रहेको । 
४, यस्तो रहेछ भनी ठेगाना गर्ने ससकिने ईश्वरीशक्ति हँ 


क 


कोसलगीता - राजविद्याराजगुह्ायोरा ९ १४१ 

सब प्राणीहरू ममा रहेका पनि छैनन्‌ ! हेर, ईश्वरको यो कस्तो 

चमत्कार या योगसापर्थ्य छ? प्राणीलाई उत्पन्न गर्ने भएको, मेरो आत्मा 
तिनीलाई पालन धारण गरेर पनि फेरि तिनैमा रहेको छैन ।। 


यथा55काशस्थितो नित्य वायुः सर्वत्रगो महान्‌ ।। 
तथा सर्वाणि भूतानि मत्स्थानीत्युप्धारय 11६1 1 
ससर्वत्र घुमने वायु जस्तो आकाशभित्र छ । 


त्यस्तै प्राणीहरू सारा ममा छन्‌ बुझ्नुपर्दछ ।। 
सर्वत्र घुम्ने, यो महान्‌ , वायु जस्तै सधैं आकाशमा नै रहेको हुन्छ, 
त्यस्नै यी सब भूत-प्राणी ममा रहेका छन्‌ , यस्तो तिमीले संझना राख ।। 


मायाबाट सृष्टिस्थितिलयः - 
सर्वभूतानि कौन्तेय ! प्रकृति यान्ति मामिकाम्‌ । । 
कल्पक्षये, पुनस्तानि कल्पादौ विसृजाम्यहम्‌ ।।७। । 
मेरै प्रकृतिमा प्राणी छिप्छन्‌ "प्रलयकालमा । 
मै फेरि सिर्जना तिन्को गर्छु ग्कल्पादिकालमा ।। 


हे कौन्तेय । कल्पको अन्त्यमा (प्रलयकालमा) सब भूत 
(ग्राणिसमुदाय) पेरै प्रकृतिमा आएर लीन हुन्छन्‌ औं कल्पको आरम्भमा 
अर्थात्‌ ब्रह्याका दिनको आएंभमा म नै फेरि तिनलाई उतत्र गर्दछु ।। 


प्रकृति स्वामवष्टभ्य बिसृजामि पुनः पुनः ।। 
भूतग्राममिमं कृत्स्नमवशं प्रकृतेर्वशात्‌ ।।८1। 
मेरी प्रकृतिको "वश्य यो सम्पूर्ण चराचर । 
उसैलाई लिई साथ सृष्टि गर्छु बराबर ।। 
१. जताततै । २. ब्रह्माको रात्रीमा । ३. ब्रह्माको दिनभरमा । 
४. अधीन भएको । 


१४२ श्रीसद्भगचदीता 

म आफ्नो प्रकृतिलाई हात लिएर, आफ्ना आफ्ना कर्महरूले 
बाँधियेका प्राणीको यो समग्न समुदायलाई बरादेर निर्माण गर्दछु जो 
कि, त्यही प्रकृतिको कब्जामा रहेको हुनाले पराधीन छ। 

न च मां तानि कर्माणि निबध्नन्ति धनञ्जय! ।। 
उदासीनवदासीनमसक्ते तेषु कर्मसु ।।९।। 
उदासीन सरी बस्छु, तिन्मा आसक्ति गर्दिन । 
त्यसैले कर्म ती पार्थी हुन्नन मकन बन्धन ।। 


एरन्तु, हे घनञ्जय! यो सृष्टि रचना गर्ने कामना मेरो आसक्ति 
छैन, म उटासीन (भए नभएमा समान) यस्तो भइरहेको छु, यसै कारण 


, ती कर्महरू मलाई बन्धन गर्ने हुँदैनन्‌ ।। 
मयाध्यक्षेण प्रकृनिः सूयते स चराचरम ।! 
हेलुनानेन कौन्तेय। जगाद्विपरिवर्तते।। १०॥। 
गर्छे प्रकृतिले सृष्टि मै “अध्यक्ष लिईकन । 
यसैले यो जगत्को छ सदा ग्संहार- सिर्जन ।।॥ 
म अध्यक्ष अर्थात्‌ मालिक भएर प्रकृतिबाट सारा चराचरको 
सृष्टिलाई उत्पन्न गराउँछु, वसैले है. कौन्तेय! यो जगत्को बन्नु र भत्कनु 
नेराबर नै भइरहेको छ ।। 
ईश्वरको निन्दागर्ने आसुरी प्रकृतिका- 
अवजनन्ति मां मूढा मानुषी तनुमाश्रितम्‌ ।। 
परें भावमजनन्तो मम भूतमहेश्वरम्‌ ।। ११।। 


१. समभाख राख्ने । २. ठूलो मालिक । ३. नाश र उत्पत्ति । 


'कोमलगीता- राजविद्याराज्डगुहायोग ९ १४३ 


“महेश- भाव यो मेरो सर्वोच्च नबुझीकन । 
मानिसै हो भनी मूर्ख गर्दछन्‌ -अपहेलन ।। 


मूढहरू मैरो परम (उत्तम) स्वरूपलाई पहिचान्दैनन्‌ , जोकि 
सब प्राणीको महान्‌ ईश्वर छ, दिनि मलाई मनुष्यको शरीर धारण गर्ने 
,भर्थात्‌ मनुप्य संझेर मेरो अपहेलन गर्दछन्‌ ।। 


मोधाशा मोधकर्माणो सोधज्ञाना विचेतस; ।। 
राक्षसीमासुरी चैव प्रकृर्तिमोहिनी सृताः ।।१२।। 
ती मृढु जनका आशा, ज्ञान, कर्म फजूल छन्‌ । 
शगौह गर्ने, राक्षसी र “आसुरी- भाव धर्दछन्‌ ।। 
तिनक्को आशा व्यर्थ छ, कर्म फजूल छ, ज्ञान निरर्थक छ, औँ 
, घिन पनि भ्रम छ, जो गोहात्मक राक्षसी र आसुरी स्वभावको सदा 
आश्रघ गरिरहन्छन्‌ ।। 
ज्ञानयश्शले भज्ने दैवीप्रकृतिका- 
महात्मानस्तु मां पार्थ ! दैवी प्रकृतिमाश्रिताः ।। 
भ्जन्त्यनन्यमनसो ज्ञात्वा भूतादिमव्ययम्‌ ।। १३।। 
दैवी प्रकृतिका धीर महात्माहरू मैकन । 
«आच, "अव्पय संझेर भज्छन “एकत्व लीकन ।! 
परन्तु, हे पार्थ ! दैवी प्रकृतिको आश्रय गर्ने, महात्माहरू कहिल्यै - 


पनि भनासिने, सब प्राणीको आदिस्थान मलाई पै पहिचानेर एकत्व 
भावले मेरै भजन गर्दछन्‌ ।। 


१, महेश्चरपना । २. हेला । ३. अञ्चान । ४. दैत्यको घन । 
५, सञ्चगुणी । ६, शावभन्दा पहिले । ७, नाश नहुने । ८. एकाग्रभावले। 


१४४ श्रीमद्धणाखहीता 
सततँ कोर्तयन्तो मां यतन्तश्च दृढव्रताः ।। 
नमस्यन्तश्च मां भक्त्या नित्यरुक्ता उपासते । । १५।। 
भक्ति-साथ सदा गर्दै प्यल, 'वन्द्न, "कीर्तन । 
द्ढव्रती सबै योगी मेरै गर्छन्‌ "उपासन ।। 
अरू यलवान्‌ कर्मयोगीहरू दृढव्रत लिई, योगयुक्त भएर, सधैँ 
भ्ेरो कीर्तन र नमस्कार गर्दै, भक्तिपूर्वक मेरै उपासना गरिरहन्छन्‌ । 
ज्ञानयञ्चेन चाप्यन्ये यजन्तो मामुपासते ।। 
एकत्बेन पृथक्त्नेन बहुधा विश्ववोमुखम्‌ ।। १५।। 
"बिश्चतोमुख, मैलाई “ट्रैत-”अद्वैत- भावले । 
गर्छन्‌ सेवा कुनै योगी अनेकौं ज्ञान- यज्ञले । । 
यस्तै अरू कुनै पुरूषहरू एकत्ते 5।यत्‌ अभेद भावले र पृथकत्व 
अर्थात्‌ भेदभावले अथवा अनेक प्रकार ज्ञानयज्ञले पूजा गरेर, सर्वतोमुख 
(जहाँ तहीं रहेको) मेरो नै उपासना गर्दछन्‌ ।। 
ईश्वर सर्वत्र छ- 
अहं क्रतुरहं यसः स्वधाहमहभौषधमू्‌ ।। 
मन्त्रोञहमहमेवाज्यमहमग्निरहं हुतम्‌ ।।१६।। 
म हुँ क्रतु, म हूँ यज्ञ, स्वधा हुँ, औषधी म हूँ । 
म हूँ मन्न, म हुँ आज्य, म हूँ अगि, म होम" हूँ 


१,पाउन कोशिश । २. नमस्कार । ३. भजन । ४. सेवा । ५. 
जताततै मुख भएको । ६. भिन्न भित्र छ भत्रे बुद्धिले । ७. एक मात्र छ भन्ने 
बुद्धिले । ८. हर्वनक्रिया । 


'कोमलगीता - राजविद्याराजगुहायोग ९ ्हप 
क्रतु (श्रौतयञ्च) म हुँ, यज्ञ (स्मार्तयञ्घ) म हुँ, स्वा अर्थात्‌ 
श्रान्द्रमा पितृहरूलाई अर्पण गरिने अन्न म हुँ, औषध अर्थात्‌ वनस्पप्तिबाट 
यञ्चका निमित्त उत्पन्न भएको अन्न म हुँ, यज्ञमा हवन गर्दा पढिने पन्त्र म 
हुँ, घिउ, अग्निमा चढाइएको आहुँति पनि म हुँ ।। 
पितताहमस्थ जगतो माता धाता पितामहः ।। 
वैद्य पबित्रमोङ्कार अञ्ग्क्साम यजुरेव च ।।१७।। 


यो लोकको पिता, माता, बाजे, धाता म हूँ सब । 
पवित्र, “का, ओङ्वार, त्रक्‌ , यजुस्‌, साम, गै सब ।। 


'यस जबत्को पिता, माता, शाता (आधार), पितामह (वाज्ये) म 
हुँ, जो केही पवित्र र जौ केही जान्न योग्य छ त्यो र ३»कार, त्रहग्वेद, 
श्यामवेद र यजुबेँद पनि मै हुँ ।। 

गतिर्भर्ता प्रभुः साक्षी निवासः शरण सुहृत ।। 
प्रभवः प्रलयस्थाने निधाने बीजमव्ययम्‌ ।।१८।। 


साक्षी, भर्ता, गति, स्वामी, ₹रक्षिता, भित्र, वास हुँ । 
मै सृष्टि नाशको स्थान, कारणी रनित्य बीज हुँ ।। 


सबको गति, सबको पोषक, प्रभु साक्षी, वासस्थान, शरण, 
संगी, उत्पत्ति, प्रलय पालन गर्ने, कारण र कहिल्यै ननासिने, बीजस्वरूप 
पनि मै हुँ ।। 


तपाम्यहमहँ वर्ष निगृहणाम्युत्सुजामि च !। 
अमृत चैव मृत्युक्ग सदसच्वाहमर्जुन ! ।।१९।। 


१. जान्न लायक । २. शरण लिने । ३. कहिल्चै ननासिने । 


१८४६ अमद्धणयरीता 
भै तपाउँछु, मै वर्षा रोक्छु, म दृष्टि गर्दछु । 
मै छु 'उप्रत, मै मृत्यु, 'सतू रअसत्‌, यो सबै म छु 
हे अर्जुन ? मै गर्मी दिन्छु, मैं पानीलाई रोक्दछु र वर्षाउँछु, 
अमृत अथवा मृत्यु पनि मैं छु, अनि सत्‌ (मनासिने) र असत्‌ (नासिने) 
पनि केवल मैं छु ।। । 
यज्ञका स्वर्गादिफल अनित्यछन्‌ : - 
त्रैविद्या माँ सोमपाः पूतपापा 
यझ्चैरिष्टवा स्वर्गतिं प्रार्थयन्ते 1। 
ते पुण्यमासाद्वा सुरेन्द्रलोक - 
मश्नन्ति दिव्यान्‌ दिवि देवभोगान्‌ ।। २०।। 
शवेद-ज्ञाता, "सोम पी , पाप फाली 
मेरै गर्दै यज्ञ “स्वगैंषणा ली, 
जान्छन्‌ “पुण्य-प्राप्य त्यो स्वर्ग पाई, 
भोग्छन्‌ नाना देवको भोगलाई । 
जो त्रैविद्य अर्थात्‌ क्रक वजु साम-यी तीनै चेदका कर्म गर्ने र 
सोमलता पान गर्ने अर्थात्‌ सोमयाजी, पापले रहित, पुरूषहरू यशद्वारा मेरो 
पुजा गरेर स्वर्गलोक प्राप्तिको इच्छा गर्दछन्‌, दी सबैले इन्द्रको पुण्य लोकमा 
(स्वर्गमा) पुगेर देवताका अनेक, दिव्य, भोगहरू उपभोग गर्दछन्‌ ।। ही 
ते तँ भुक्त्वा स्वर्गलोके विशाल 
क्षीण पुण्ये मर्त्यलोर्क विशन्ति ।।॥ 
१, अमृतरूप (नगर्ने)। २. सधैं भइरहने । ३. कहिल्यै नहुने । ४, घेद 
जान्नेहरू । ५. सोमलवता । ८, स्वर्गको इच्छा गर्ने १ ७, पुण्यले पाइने । 


'कोमलगीता- राजविद्यरराजगुहायोण ९ १४७ 
एवं त्रयीधर्मनुप्रपन्ना 
गतागर्ते कामकामा लभन्ते ।॥२१।। 


भोगी ठूलो पुण्यको 'स्वर्गलोक, 
छ झर्छन्‌ 'पुण्यक्षीण भै मर्त्यलोक, 
यस्तै जानू आउनू नित्य हुन्छन्‌ , 
२कामेच्छा ली जो “त्रयी- धर्म गर्छ? । 
अनि त्यो विशाल स्वर्गलोकको उपभोग गरेर, पुण्य सकिएपछि 
"हिनी फेरि जन्म लिनलाई मृत्युलोकमा (मनुष्यलोकमा) आउँदछन्‌, यस 
तरहले त्रयीधर्म अर्थात्‌ वेदत्रयका यज्ञयाग आदि शऔतधर्मको पालन 
» गर्नेहरू र फलेच्छा अर्थात्‌ काम्य उपभोगको इच्छा गरी कर्म गर्नेहरूलाई 
स्वर्गमा जानु र यहाँ आउनु बराबर परिरहन्छ ।। 
भक्तिबाटसबैहुन्छ 
आनन्याश्चिन्तयन्तो मां ये जनाः पर्युपासते 1 
तेषां नित्याभियुक्ताना योगक्षेम वहाम्यहम्‌ ।। २२।। 
“एकत्व-साथ जो मेरो गर्छन्‌ भजन-चिन्तन । 


« दिन्छ ती कर्मयोगीमा मै “योग-”क्षेम-“साधन ।। 
जो, अरू कसैको आश्रय नगर्ने, जनहरू मेरै चिन्तन गरी मलाई 
भज्दछन्‌, ती तित्ययोगयुक्त पुरूङलाई योगक्षेम (सांसारिक नित्य निर्वाह) 
पनि म गराइदिन्छु !। 


१, इन्द्रलोक । २. पुण्य सक्तु । ३. फलको चाहना । ४. तीनै 
चेदका धर्म । ५. एकाप्रतासँग । ६. नपाएको कुरा जुराउनु । ७. पाइएका 
चीजको रक्षा । ८. सामग्री । 


१४८ करीमन्द्रणबह्ीता 
भावनानुसारले देवतारफल- 
येञप्यन्यदेवता भक्ता यजन्ते श्रद्धयान्विताः ।। 
तेडपि मामेव कौन्तेय ! यजन्त्यविधि पूर्वकम्‌ ।। २३।। 
जो अरू देवमा भक्ति श्रद्धा राखेर भज्दछन्‌ । 


ती पनी विधि छोडेर मेरै पूजन गर्दछन्‌ ।। 

हे कौन्तेय ! श्रद्धायुक्त भएर, झरू देवताहरूको भक्त बनी, जो 
मानिस पूजन गर्दछन्‌, दी पनि विधिपूर्वक नहोस्‌ सही, एक किसिमले 
मेरो नै पूजा गर्दछन्‌ 1! 

अहँ हि सर्वयज्चाना भोक्ता च प्रभुरेव च ।। 

न तु मामभिजानन्ति तत्वेनातश्च्यवन्ति ते 1! २४।। 
संप्रर्ण यज्ञको भोक्ता, मै स्वामी पनि, अर्जुन ! । 
न जानीकन यो मेरो तत्व, गिर्छन तिनी जन ।। 

किनभने, सब यज्ञको भोक्ता र मालिक पनि मै हुँ, किन्तु तिनीहरू 
मलाई तत्वपूर्वक जान्दैनन्‌ , यसै उसले ती पतन भइजान्छन्‌ ।। 

सान्ति देवब्रता देवाप्पितृन्यान्ति पिशव्रता ।। 

भूतानि यात्ति भूतेज्या यान्ति मद्याजिनोईपि मामू ।। २५।। 
स्देव-पूजक देवैमा, पितृमा पितृ-पूजक । 
भूत-पूजक भूतैमा, जान्छन्‌ मैमा म-पूजक ।। 

देवताहरूको ब्रत गर्नेहरू उत्रैको साथ (स्वर्गलोकमा), पिठृहरूको 
ब्रत गर्नेहरू पितृका साथ (पितृलोकमा), भिन्न-भिन्न भूतहरूलाई पुज्नेहरू 


९. फल चाहना गरी कर्म गर्ने । २. देवता मान्ने । 


कोमलगीता- राजखिद्याराजगुल्वायोग ९ १४९ 
भूतहरूकै साथ (भूतलोकमा) र मेरो यूजा गर्नेहरू मेरै साथ (वैकुण्ठपा) 
आउँदछन्‌ 1। 


भक्तिलेजे अप्योउसैमा ईश्चरखुश- 
पत्रैं पुष्य फल तोयें यो मे भक्तया प्रयच्छति ।। 
तदहै भक्त्युपहतमश्नामि प्रयतात्मनः ।1२६।। 
२क्तिमान्‌ ले -पत्र, २पुष्प, फल, पानी, समर्पण । 
ज्ने गर्छ भक्तिको भेट लिन्छु त्यो सब अर्जुन ।। 


जो भक्त मलाई भक्तिले केही पात, फूल, फल, अथवा यथाशक्ति 
अलिकति पानी मात्र समर्पण गर्दछ भने पनि, त्यस नियत चित्त पुरूषका 
भक्तिको भेटलाई म खुशीसाथ ग्रहण गर्दछु ।। 


0 सवैकर्ष गर्दा ईश्वरार्पण गर्नू- 
यत्करोषि यदश्नासि यज्जुहोषि ददासि यत्‌ ।। 
यत्तपस्यसि कौन्तेय ! तत्कुरूष्व मदर्पणम्‌ ।।२७।। 
तिमी जे गर्दछौ, खान्छौ, दिन्छौ वा होम गर्दछौ । 
मैमा त्यो "अर्प संपूर्ण पार्थ ! जो तप गर्दछौ ।। 


हे कौन्तेय ! तिमी जो कुछ गर्दछौ, जो खान्छौ, जो होम गर्दछौ जो 
₹ दान गर्दछौ अनि जो तप गर्दछौ, त्यो सब मलाई नै अर्पण गर्ने गर ।। 


शुभाशुभफलैरेवं मोक्ष्यसे कर्मबन्धनैः ।। 
संन्यासयोगयुक्तात्मा विमुक्तो मामुपैष्यसि ।[२८।। 


१. अथियुक्त पुरूषले । २. पात । ३. फूल । ४, अर्पण गर । 


0000 श्रीमद्धगवदीता 
शुभाशुभ दिने कर्म-बन्धबाट यसो गरी । 
उम्की, भै 'योग-युक्तात्मा मैमा मिल्छौ सरासरी ।। 
यसरी बर्तवाले कर्म गरेर पनि कर्महरूका शुभ-अशुभ फलरूप 
बन्धनृहरूबाट तिमी अलग रइनेछौ र कर्मफलहरूको संन्यास गर्ने यो 
योगले युक्तात्मा अर्थात्‌ शुद्ध अन्तःकरण भएको उनेर सुक्त भई ममा नै 
मिल्मेछौ ।। 
भक्तजति सबैको एकै गति- 
समोञ्ह सर्वभूतेषु न मे द्वेष्योज्स्ति न प्रिय; ।। 
ये भजन्ति तु मां भक्तया मयि ते तेषु चाप्वहम्‌ ।। २९।। 
सप्रियाप्रिय कुनै छैनन्‌ समान सबमा म छु । 


तर भक्तहरू मेरा ममा छन्‌, तिनमा म छु ।। 
म सबैमा एकनास छु, न मलाई कुनै ड्रेष्य (अप्रिय) छ, न कोही 
प्रिय छ, टर, भक्तिले जो मेरो भजन गर्दछन्‌ , ती ममा छन्‌ , औं म पनि 
तिनैमा छु ।। 
अपि चेत्सुदुराचारो भजते मामनन्चभाक्‌ ।। 
साधुरेव स मन्तव्यः सम्यग्व्यवसितो हि स: ।।३०।। । 


श्दुरात्मा पनि एकत्व लिई “मदभक्त भो भने । 
«साधु हो-"व्यवसायै छ त्यस्को पार लगाउने ।। 
ज्यादा नै दुराचारी पो किन नहोस्‌ , यदि त्यो मलाई अनन्यभावले 


१ संन्यासले शुद्ध अन्तञ्करण भएको । २, प्यारो नप्यारो । 
३. पहिले दुराचरण गर्ने पुरूष । ४. मेरो भक्त । ५. बढिया कुरामा 


"लागिपरेको बुद्धि नै । 


'कोमलगीता- राजविद्याराजगुहायोग ९ १०१ 
भजन गर्दछ भने, त्यसलाई ठूलो साथु (महात्या) नै संझनुपर्दछ, किनभने, 
अब त्यसको बुद्धिको ठेगान असल लागिरहेछ ।। 


क्षिप्र भवति धमत्मा शक्वच्छान्ति निगच्छति ।। 
, कौन्तेव! प्रतिजानीहि न मे भक्त: प्रणश्यति ।। ३ १।। 
चाँडै त्यो हुन्छ 'धर्मात्मा, सर्वदा शान्ति पाउँछ । 
पार्थी यो संझना राख भक्तको के विनाश छ ? ।॥। 


त्यो चाँडो नै धर्मात्मा हुन जान्छ र मित्य शान्ति पनि पाउँदछ । 
हे कौन्तेय! तिमीले यो कुरा मनमा बहुतै दृढ गरी राख्न कि, मेरो भथ्त 
कहिल्यै पनि नासिदैन ।। 


मां हि पार्थ] व्यपाग्रित्य ये$पि स्थुः पापयोनयः । । 
खियो वैश्यास्तथा शूद्रास्ते५पि यान्ति परा गतिम्‌ ।।३२।। 
मेरो आश्रय गर्नाले -पापयोनि अनेकन । 
खरी, बैश्य शूद्र संपूर्ण पाउँछन्‌ ग्गति अर्जुन ! ।। 
'किनभने, हे पार्थी पेरो आश्रय (शरण) गर्नाले रूहरू, वैश्यहरू, 


शूद्हरू र अन्त्यज आदि जो पापयोनि (नीचयोनि) छन्‌ , ती पनि 
परमगति पाउँदछन्‌ ।। 


कि पुनब्रल्लिणाः पुण्या भक्ता राजर्षयस्तथा ।। 
अनित्यमसुखं लोकमिम प्राप्य भजस्व माम्‌ ।।३३।! 
धर्मात्मा "विप्र, “राजर्षि भक्तको के कुरा छ र । 
_दुःखी अनित्य चोलामा मेरो सेवा सधैं गर्‌ ।। 


१. धर्ममा म भएको । २. अन्त्यजाति । ३. परमगति (मुक्ति) । 
४. ब्राह्मण । ५. रारदि (त्रियो)। 


१७२ श्रीमन्धगयह्वीता 
अब पुण्यात्मा ब्राहाणहरूको, मेरा भक्त राजर्घि क्षत्रियहरूको ता 


कुरा नै के भन्नुपर्ला? तिमी यो अनित्य र दुःखकारक मृत्युलोकमा छौ, 
यस कारण मेरो भजन सदा सर्वदा गरिरहू ।। 
ईश्वरार्पण कर्मयोगको उपदेश- 
मन्मना भव मद्भक्तो मद्याजी मां नमस्कुरू ।। 
मामेवैष्यसि युक्त्वैवमात्माने मत्यरायणः ।।३५।। 
ममा मन, ममा भक्ति, मेरै यज्ञ र वन्द्न । 


गर, यै योगले मिल्छौ मैमा 'तन्मय भैकन ।। 


ममा मन लगाझ, मेरो भक्त बन, मेरो पूजन गर, मलाई नै 
नप्रस्कार गर, यस प्रकारले मत्परायण हुँदै योगको अभ्यास गर्नाले 
सलाई (ईश्वरलाई) नै प्राप्त गर्नेछौ (पाउनेछौ) । (३७३) 


इति श्रीमद्भगवद्‌गीतासूपनिषत्सु ब्रेह्वाविद्यायां योगशाख्रे 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे “राज्विद्या- राजगुद्ययोगो' याम 
अवमोडध्यायः ।।९।1इति नेपाली भाषामा कोमलगीता 'राजविद्या- 
राजगुह्वायोगो' पाम 
नवम अध्याय समाप्त ।॥९।। 


८.3 पाइने ठेयाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 


के.२२/५६ दुर्णाघाट, वाराणसी पो.न. १ 


१, नमस्कार । २. त्यही स्वरूप । 


उँव 
श्रीमद्भगवद्गीता 
कोमलगीता 
विभूति-योग १० 
देवता क्रषिसबको आदि ब्रह्वा हो - 
श्रीभगवानुवाच- 
भूय एव महाबाहो! शृणु मे परमं वचः ।। 
यत्तेड हँ प्रीयमाणाय वक्ष्यामि हिककाम्धया ! 1१11 
“ मेरा वचमले त्तुषछ्ट तिमिलाई म अर्जुन ! । 
हिखातिरमा भन्छु फेरि श्रेष्ठ कुराकन ।। 


भगवान्ले भन्नुभयो - हे महाबाहु ! मेरो भाषगाबाट सन्तुष्ट 
हुने तिमीलाई, तिम्रै हितका निमित्त म फेरि एक असल कुरा भन्दछु, 
त्यो सुन ।। 


ने मे बिदुः सुरगणाः प्रभवं न महर्षय: ।। 
५ अहमादिहि देवान महर्षीणां च सर्वशः ।।२।। 
उत्पत्ति जान्दछन्‌ मेरो न श्महर्षि, न देवता । 
देवता-क्रषि साराको मै छु "आदि जगत्पिता ।। 


१. खुशी भएका । २. बह्रुतै उम्दा । ३. ज्ञानवान्‌ ठूला ठूला त्रद्षषि 
४, पहिलो कारण । 


दद श्रीमन्धगयद्रीता 
देवताहरू र महर्षिहरू पनि मेरो उद्यत्ति जान्दैनन्‌ किनभने, 


देवता र महर्षिको सब प्रकारबाट चै आदिकारण छु ।। 
योमामजमनादिं च वेत्ति लोकमहेश्वरम्‌ ।। 
असंमूढः स मरत्यषु सर्वपापैः प्रमुच्यते ।1३।। 
१अनादि,'अज, श्लोकेश मलाई जुन जान्दछ । 


त्यै ज्ञानी नरमा सारा पापदेखि "विमुक्त छ ।। 
मैं पृथ्वी आदि लोकको ठूलो ईञ्चर हुँ औ मेरो जन्म र त्यस्तै 
आदि पनि कोही छैन' भनेर जो जान्दछ, मानिसमा श्रेष्ठ त्यहीज्ञानी 
पुर््ध मोहले रहित भएर सब पापबाट मुक्त हुन्छ ।। 
बुद्धि आदिर प्रजा ईश्वर बाटै हुन्छन्‌" 
बुद्धिञ्ञनिमसंमोहः क्षमा सत्यं दम: शमः ।। 
सुख दुःखंभवो भावो भयं चाभयमेव च ।।४।। 
र्बुद, ज्ञान, ५अस्गेह, सुख, सत्य, ष्क्ष्मा, “दम । 
दुःख, स्ष्टि तथा “नाश, “अ्रयाभय, तपस्‌ , १०झम्, ।। 
अहिंसा, समता, तुष्टिस्तपो दान यशोञयशः ।॥। 
भवन्ति भाठा भूसना मत्त एव पृथग्विधाः ।।५।। 
अर्कीर्ति, कीर्ति, समता, 'ततुष्टि, दान, (-अहिंसन- 
प्राणीका यी 'भप्रथक '“भाव हुन्छन्‌ मैबाट अर्जुन ।! 
१. जोभन्दा पहिले कोही छैन यस्तो । २. नजन्मने । ३. लोकको 
भालिक । ४. छुटकारा पाएको । ५. बेहोश नहुनु । ६, सहनशीलता । ७. 
इन्द्रियदमन । ८. प्रलेय । ९. डर र निडर । १०. शान्ति । ११. 
खुशियाली । १२. विषात नगर्नु । १३. भिन्न-भिन्न । १४. अतस्था । 


'कोमलगीता-विभूतियोग १० १५५ 

बुद्धि, ज्ञान, असंमोह, क्षमा, सत्य, दम, शम, सुख, दुःख, भव 

(उत्पत्ति), अमाव, (चाश), भव, अभय, अहिंसा, समता, तुष्टि (सन्तोष), 

तप, दान, यश, अयश इत्यादि अनेक प्रकारका सारा प्राणी का भाव 
(शरीरका र बुन्द्रि अदस्था) मबाट नै उत्पन्न हुन्छन्‌ ।। 


५ महर्षयः “सप्तपूर्वे चत्वारो मनवस्तथा ।। 
मद्धावा मानसा जाता येषां लोक इमाःप्रजाः ।।६।! 
महर्षि 'सात, पैलेका “चार, -चौध मनूहरू । 


जन्मे मेरा मनैबाट जस्का छन्‌ यी "प्रजाहरू । । 


सात महर्षि, तीभन्दा पहिलोका चार ₹ अरू चौध मनुहरू मेरै 


मनबाट उत्पन्न गरिएका भाव हुन्‌ , जसबाट लोकमा यो सारा प्रजाबर्ग 
उत्पन्न भएको छ !। 


भक्तमायोगसिद्धि- 
एतां विभूति योग च मम यो बेत्ति तत्वतः ।। 
सोउवि्कपेन योगेन युज्यते नात्र संशयः ।1७।। 
“विभूति, “योग यी मेरा जस्ले जान्दछ तत्वले । 
संबद्ध हुन्छ त्यै योगी पक्का निश्चल योगले ।। 


० जसले, मेरो यो विधूति-विस्तार र योग अर्थात्‌- विस्तार गर्ने 


शक्ति या सामर्थ्यको तत्वलाई जान्दछ, त्यस पुरूषमा अवश्यमेव स्थिर 
कर्मयोग प्राप्त हुन्छ, यसमा सन्देह छैन ।। 


छः 


१. मरीचि, अंगिरा, अत्रि, पुलस्त्य, पुलह, क्रतु, वशिष्ठ । २. वासुदेव, 
संकर्षण, प्रद्युम, अनिरूद्ध ! ३. स्वायभुवआदि सात र सार्वार्णि आदि सात। 
४. जगत्‌ चराचर सब । ५, फैलावट । ६. योगसामर्थ्य । 


१५६ श्रीमद्धगयदीता 
अहँ सर्वस्य प्रभवो मत्तः सर्व प्रवतति ।।' 
इति मत्वा भजन्ते मां बुधा भावसमन्विताः ।। ८।। 
मै जन्मस्थान साराको , सारा गैबाट चल्दछन । 
यो संझी बुद्धिमान व्यक्ति ' भक्तिका-साथ भज्दछन्‌ ।। 
मैं सबको उत्पत्ति- स्थान र मबाट नै सब वस्तुको प्रवृति हुन्छ, 
यस्तो जानेर ज्ञानी पुरूषहरू भावयुक्त अर्थात्‌ भक्तियुक्त भएर मलाई नै 
भजन गर्दछन्‌ ।। 
मच्चित्तामद्गतप्राणा बोधयन्तः परस्परम्‌ ।। 
कथयन्त झच मां नित्य तुष्यन्ति ख रमन्ति च ।। ९!। 
दिलो-ज्यान दिई मैमा "परस्पर बुझाउँदै ।। 
. खालि पेरै कुरा गर्दै, खुशी हुन्छन्‌ रमाउँदै ।। 
ती भक्त ममा भन लगाएर, दिलोज्यान दिई परस्परमा बोध 
गराउँदै, मेरै कथा कहँदै त्यसैमा सन्तुष्ट भएर, सर्वदा रमाइरहन्छन्‌ ।। 
तेर्षा सततयुक्तामा भ्रजतो प्रीतिपूर्वकम्‌ ।। 
ददामि बुद्धियोगं त येन मामुपयान्ति तै ।।१०।! 
ग्रीतिका-साथ भजने, तिन्लाई भक्त हुन्‌ भनी । 
वब्ुद्धियोग म त्यो दिन्छु जस्ले पुग्छन्‌ ममा तिनी ।। 
यस प्रकारले सदैव योगयुक्त भएर जो मलाई प्रौतिपूर्वक 


भन्दछन्‌ , तिनौलाई म यस्तो साम्यबुद्धिको योग दिम्छु कि) जसको 
सहायताले तिनी मलाई पाउन सक्दछन्‌ ।। 


१. भागनाले युक्त भएर । २. आपसमा । ३. समताबुद्धिरूप योग। 


'कोसलररिता -खिभूतियोरा ९० १५७ 
तेषामेवा5नुकंपार्थमहमज्चानजें तमः ।। 
नाशयाम्यात्मभादस्थो ज्ञानदीपेन भास्वता ।।११।। 


दयाले तिनकै 'भ्त्री आत्मामा वास गर्दछु । 


उज्यालो .ज्ञान-बत्तीले -अञ्चान-तम हर्दछु ।) 
यिनीहरूको उपर अनुग्रह गर्नाका निमित्तले नै म तिनका 
अन्त:करणमा बसेर उज्यालो ज्ञानरूप बत्रीले तिनका अञ्चानमूलक 
अन्धकारको नाश गरिदिन्छु ।। 
अर्जुनको विभूतियोगमा प्रश्न । 
अर्जुन उवाच- 
घर ब्रहा परें धाम पवित्रै परम भवान्‌ ।। 
पुरूष शाश्वत दिव्यमादिदेवमज विभुम्‌ ।!१२।। 
परे ब्रहा, परे 'थाम, पवित्र “परम, प्रभु । 
६अजादिदेव, “पुरूष, टिव्य, “नित्य तथा “विभु ।। 
आहुस्त्वामृषयः सर्वे देवर्षिनारदस्तथा ।। 
असितो देवलो व्यासः स्वयं चैव ब्रवीषि मे ।।१३।। 
, प्रभुलाई सबै भन्छन्‌- व्यास, देव, नारद । 
असितादि पनी कृष्ण? आज्ञा भो प्रभुले तक ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे-हजूर नै पर ब्रह्वा, श्रेष्ट स्थान र परम पवित्र 
वस्तु हुनुहुन्छ, सब त्रषिहरू, त्यस्तै देवर्षि गारद, असित, देवल र व्यास 
१. अन्तःकरणमा । २. ज्ञानरूपी बत्तीले । ३. अज्ञानरूपी अन्धकार! 


४. स्थान । ५. श्रेष्ठ । ६. आजन्त्र । ७. सबभन्दा पहिलेका देखता । ८. 
अविनाशी । ९. सबमा?.पक । 


९५८ आओमद्धभणयहीता 
पनि तपाईलाई दिव्य शाश्चत-पुरूष, आदिदेव, अजममा र सर्वव्यापी भनी 
बताउँथे, अहिले खुद आफै पनि मलाई त्यही सब आज्ञा गर्नुहुछ ।। 


समेतदूत मन्ये यन्मा वदसि केशव ।। 
नहि ते भगवन्‌ ! व्यक्ति विदुदेवा न दानवाः ।। १४।। 
जो भन्नुभो, सबै साँचो ठान्दछु म त केशव । 
जान्दैनन्‌ “प्रभुको व्यक्ति न त देव, न च्दानव ।। 
हे केशव ! हजूरबाट मलाई जो आश्ञा भयो, त्यो सब मैले साँचो 


ठहन्याएको छु, है भगवन्‌ ! हजूरको व्यक्ति अर्थात्‌- मूलतत्व देवताहरू 
र्‌ दामवहरूलाई परनिविदित छैन ।। 


स्थयमेवात्मनात्मान वेत्य त्वं पुरूषोत्तम ।। 
भूवभावन, भूतेश, देवदेव, जगत्पते ।।१५।। 
रभूतभावन, "भूतेश, "लोकेश, “पुरूषोत्तम ! 
०आफूलाई स्वयं आफै जान्नुहुन्छ “सुरोत्तम । । 
'सब भूत-प्राणीलाई उत्पन्न गर्ने, हे भूतेश? हे देवदेव हे जगत्पते 
हे पुरूघोच्चम? खुद हजूर मै आफूले आफूलाई जान्नुहुन्छ ।। 
बक्ु्महस्यशेषेण दिव्या ह्यात्मबिभ्रूतयः ।। 
याभिर्विभूतिभिर्लोकानिमांस्त्ते व्याप्य तिष्ठसि ।।१६।। 
आब्चा होस्‌ लौ ममा आफ्ना विभूतिकन केशव? 
ढाकेर रहनू हुन्छ जस्ले यो जग्तै सब ।। 
टि १. उत्पत्ति । २. दैत्य । ३. जगत्का सृष्टिकर्ता । ४. चराचरका 


स्वामी । ५. लीकका मालिक । ६. पुर्तवमा श्रेष्ठ । ७. खुद्‌ । ८. देवता 
का पनी देवता । 


'फकोमलगीता-खिभूत्चियोगा १० कप 
सस कारण हजूरका जो दिव्य विभूतिहरू छन्‌ , जुनले यी सारा 
लोकलाई व्याप्त गरेर रहनुभएको छ त्ती विभूतिहरूलाई हजूरले नै मेरो 
उपर कृपा गरेर बताइबक्सियोस्‌ ।। 
कर्थ विद्यामहँ योगिस्त्वा सदा परिचिन्तयन्‌ ।। 
केषु केषु च भावेषु चिन्त्योडसि भगवन्‌ मया ।। १७1! 
हे प्योगेश! सदा मैले संझी जानूँ कसो गरी । 


«पदार्थ कुनमा भज्मू हजूरकन हे हरि ।। 

हे योगिन्‌ ! मलाई यो आज्ञा गर्नुहोस्‌ कि, सर्वदा हजूरको 
चिन्तन गरेर हजूरलाई कसरी पहिचानूँ । हे भगवन्‌ ! म कुन कुने 
पदार्थमा हजूरको चिन्तन गस्दै ? । 


विस्तरेणातनो योग बिभूर्ति च जनार्दन ! ।। 
भूयः कथय तृप्तिहि शण्वतो नास्ति मेड मृतम्‌ ।। १८।। 
फेरि बिस्तारले योग बिभूति सब आफना । 
आश्चा होस्‌ त्यो 'सुधा- वाणी तृप्ति छैन कसै ममा ।। 
है जनार्दन, ! आफ्ना विभूति र योग मलाई फेरि विस्तारसँग 


वर्णन गर्नुहोस्‌ , किनभने अमृत-तुल्य हजूरको भाषण जति सुने प्नि 
मलाई तृप्ति कत्ति हुँदैन ।। 


कृष्णबाट मुख्य मुख्य विभूतिवर्णन- 
श्री भगवानुवाच- 
हन्त ते कथयिष्यामि दिव्या ह्यात्मविभूतयः ।। 
प्राधान्यतः कुरूश्रेष्ठ । नास्त्यन्तो विस्तरस्थ मे ।। १९11 
१. हे योगका स्वामी । २. चीज । ३. अमृत जस्तो बोली । 


१६० श्रीमद्धगवहीँसा 
हुन्छ, क्यै भन्दछ्‌ मुख्य आफ्ना दिव्य विभूति म । 
मेरा विस्तारको "अन्त्य छैन, यो मनमा गम ।॥। 
भगवानूले आज्ञा गर्नुभयो - हुन्छ लौ, अब हे कुरूश्रेष्ठ ! मेरा 
दिव्य विभूतिहरूका मध्यमा तिमीलाई मुख्य मुख्य मात्र केही बताउँछु । 
मेरा विभूतिका फैलाबेटको अन्त्य छँदै छैन अर्थात्‌ - बताइसकिंदैन । | 
अहमात्मा गुडाकेश ! सर्वभूताशयस्थित; ।। 
अहमादिश्व मध्य च भूतानामन्त एव च !।२०।! 
२अन्तर्यामी म हूँ आत्मा सबैको रेहृदय-स्थित । 
भै आदि, मध्य प्राणीको अन्त्य मे जान, भारत ।। 
हे णुडाकेश ! सब प्राणीका अन्त:करणमा रहने आत्मा म हुँ, 
अनि सब प्राणीको आदि, मध्य र अन्त्य पनि मै हुँ ।। 
आदित्वानामहँ विष्णुज्योतिषा रविरंशुमान्‌ ।। 
मरीचिर्मरूतामस्मि नक्षत्राणामहं शशी ।।२१।। 
आदित्यमा म हुँ विष्णु, तेजिलोमा म सूर्य हुँ । 
मरीचि हुँ मरुतमा, चन्द्र “नक्षत्रमा म हुँ ।। 
बाह्क आदित्यका मध्यमा विष्णु म हुँ, तेजिलाहरूमा किरणले 


शोभायम भएको सूर्य म बूँ, उनन्चास मरूत्‌मा मरौचि र नक्षत्रहरूमा 
चन्द्रमा म हुँ ।। 


बेदानां सामवेदो३स्मि देवानामस्मि वासव:ः ।। 
इन्द्रियाणां मनश्चास्मि भूतानामस्मि चेतना ।।२२।। 
१, ढुङ्गो । २. ज्ञानदृष्ठिले जानिने । ३. अन्तःकरणमा रहेको । 
४. नक्षत्रगणमा । 


कोमलगीता-विभूतियोरा १० १६१ 
वेदमा हूँ सामवेद, देवतामा म इन्द्र हूँ । 
मन इन्द्रियमा म हँ , प्राणीमा चेतना' म हुँ ।। 


म वेदेहरूमा सामवेद हुँ देवताहरूमा इन्द्र हुँ, इन्द्रियहरूमा मन 
, हुँ, अनि प्राणीहरूमा चेतना अर्थात्‌ प्राणको चलन शक्ति म हुँ ।॥ 


रूद्वाणा शंकरञ्चास्मि वित्तेशो यक्षरक्षसाम्‌ ।। 

वसूनां पावकञ्चास्मि मेरूः शिखरिणामहम्‌ ।। २३।। 
रूद्रमा शंकर महूँ, ग्यक्षादीमा कुबेर हुँ । 
बसुमा पावक म हूँ, मेरू पर्वतमा म हूँ ।। 


एकादश रूद्रमा शंकर म हुँ, यक्ष र राक्षसहरूमा कुबेर महुँ, 
४ उँष्टिवसुमा पावक (अग्नि) म हुँ, अनि सात पर्वतमा सुमेरु म हुँ। 


पुरोधसां च मुख्य मां विद्धि पार्थ। वृहस्पतिम्‌ ।। 
सेनानीनामहँ स्कन्दः सरसामस्मि सागर: ।। २४।। 
पुरोहितमहाँ मुख्य वृहस्पति पनी म हुँ । 
हुँ न्सेनापतिमा स्कन्द, तलाउमा समुद्र हूँ ।। 
हे पार्थ। पुरोहितहरुमा मुख्य वृहस्पति पनि भलाई संझ, म 
हि सेनापतिहरुमा स्कन्द (स्थामिकार्तिक) र तलाउहरूमा समुद्र हुँ ।। 
महर्षीणां भ्रुगुरहं गिरामस्म्येकमक्षरम्‌ । 
यञ्चानां जपयञ्चो,स्पि स्थावराणा हिमालयः ।। २५।। 


१. जीवनशक्ति । २. यक्ष र राक्षसमा । २. फौजी 
कम्याण्डरहरूकामध्यमा । 


१६२ हि श्रीमद्धगायद्ीला थि 
महर्षिमा भृगु म हुँ, 'वाणीमा ३%,पनि म हूँ । 
यञ्चमा हुँ जाप- यज्ञ,स्थिर “मा म हिमाल हुँ ।। 


महर्षिहरुमा भृगु हुँ, बोलीमा एकाक्षर अर्थात्‌ उकनकार ग हुँ, यज्ञहरुमा 
जप यज्ञ म हुँ, स्थावर अर्थात्‌ स्थिर पदार्थहरुमा हिमालय म हुँ ।। 


अश्वत्यः सर्ववृक्षाणा देवर्षीणा च नारद: ।। 

गन्धर्वाणां चित्रर्थः सिद्धानां कपिलो मुनि: ।। २६।। 
देवर्षिमा नारद ईँ, वृक्षमा पिप्पलै म हूँ । 
गन्धर्वमा चित्ररथ, सिद्धमा कपिलैम हँ ।। 


सारा वृक्षमा अश्वत्य (पिप्पल) म हुँ, देवरशिंहरुमा नारद म हुँ, 
गन्धर्वहरुमा चित्ररथ र क्षिखहरुमा कपिल मुनि पनि म हुँ । 


उच्चैः श्रवसमश्चाना विन्द्रि माममृतोद्धवम्‌ ।। 

ऐराचतँ गजैन्द्राणा नराणां च नराधिपम्‌ ;। २७।। 
घोडामा -अम्मृतोत्पन्न जान उच्चैश्ववाः म हुँ । 
हूँ एरावत हात्तीमा, राजा मानिसमा म हूँ ।। 

घोडाहरुमा अमृत मन्थन गर्दा निस्केको उच्चैश्रवाः मलाई नै 

ज्ञाग श्रेष्ठ हात्तीहरुमा ऐरावत र मानिसहरुमा राजा पनि म हुँ ।॥। 

आयुधानामहं वर्ज्र धेमूमामस्पि॒ कामधुक्‌ू ।। 

प्रजनखाउस्मि कद्दर्पः सर्पाणामस्मि, वासुकिः ।। २८।! 
हूँ हतीयारमा वम्र, गाईमा कामधेनु हँ । 
उत्पत्ति गर्ने हुँ “काम, सर्पमा वासुकी म हूँ ।। 


१. बोलीमा । २. नडग्नेहरुमा । ३. अग्रृतको निमित्त समुद्र मन्चन 
गर्दा जन्मे को । &. कामदेव । 
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म हतियारमा ब्रज्न हुँ, गाइहरुमा कामधेनु र प्रजा उवब्ज गर्नेमा 
कामदेव हुँ, सर्पहरूमा वासुकि म हुँ ।। 


अनन्तश्चास्मि नागानाँं वरुणो यादसामहम्‌ ।। 
पितृणामर्यमा चास्मि यमः संयमतामहम्‌ ।। २९।। 
० शीष हँ नागमा, 'यादो-गणमा वरुणै म हूँ । 
पितृमा अर्यमा मै हूँ, हुकुमीमा यमै म हूँ ।। 


नागहरुमा अनन्त (शेष) म हुँ, जलचर प्राणीहरुमा वरुण र 
पितृहरुमा अर्यमा म हुँ, हुकुम गर्नेहरुमा यमराज म हुँ ।। 


प्रहादश्वास्मि दैत्याना कालः कलयतामहम्‌ ।१ 
मृगाणां च मृगेनद्रो5हँ वैनतेयश्व पक्षिणाम्‌ ।।३०।। 
« प्रह्वाद दैत्यमा मै हूँ, काल स्ग्रासकमा म हूँ । 
शमुगेन्द्र "मृगमा मैं हुँ, पक्षीमा गरूडै म हुँ ।। 


म दैतयहरुमा प्रह्वाट हुँ, म आस गर्नेहरुमा काल हुँ, पशुहरु 
मृगेमद्र (सिंह) हुँ, पक्षीहरूमा शरूड पनि म हुँ ।। 


पवनः पवतास्मि रामः शस्रभृतामहम्‌ ।। 
झषाणां मकरञ्चास्मि स्रोतसामस्मि जान्टवी ।।३१।। 
« राम हूँ शस्त्रधारीमा, वेगवान्मा म वायु हूँ । 
म हूँ "मकर माछामा, नदीमा 'जाहृदी म हुँ ।। 
म वेगवान्‌मा वायु हुँ, शखधारीमा म राम हुँ, माछाहरुमा प्राह २ 
नदीहरुमा जाह्ववी (भागीरथी गंगा) म हुँ ।। 
१. जलमा रहने प्राणीहरूमा । २. गफ्फा हार्नेहरूमा । ३. सिंह । 
४, सब जनाबरहरूमा । ५. ग्राहक । ६. भागीरथी ! 


श्च्ड श्रीमद्धयवङ्वीता 
सर्गाणाम्रादिरन्तश्च भध्यं चैवाहमर्जुन ।॥। 
अध्यात्मविद्या बिद्यानां वाद; प्रवदतामहम्‌ ।। ३२।। 
आदि मध्य तथा अन्त्य यो सारा सृष्टिमा म हुँ । 


'अध्यात्यविद्या "विद्यामा भ्वादीमा वाद नै म हूँ ।। 
हे अर्जुन! सृष्टिको आदि, अन्त्य र मध्य पनि मैं हुँ, विद्याहरूम, 
अध्यात्मविद्या अर्थात्‌ दर्शनशास्र र झगडा गर्नेहरूको बाइने कुरा म हुँ। 
अक्षराणामकारी5स्मि द्वन्द्वः सामासिकस्य च ।॥। 
अहमेवाक्षयः कालो धाताहँ विश्वतोमुखः ।1२३।। 
समासमा म हुँ द्वन्द, "वर्णमा म अकार हूँ । 
चतुर्मुखी म हुँ ब्रह्मा, मै त्यो अक्षय काल हुँ ।। 
म अक्षरहरुमा आकार र समासहरुमा उभय पट प्रधान द्वन्द्व हुँ 
निमेष मुहुर्त आदि ननासिने काल र सर्वतोमुख अर्थात्‌ चारौँतर्फ मुख 
भएको ब्रह्ा पनि मैं हुँ । 
म्रत्यु; सर्वहरञ्चाहमुद्धवश्ख भविष्यताम्‌ ।। 
क्वीर्तिः श्रीर्वाक्व च नारीणा स्मूतिर्मेधा धुति; क्षमा ।। ३४।। 
हुनेको जन्मने स्थान, “सर्वहर्ता म फ्नृयु हुँ 
स्रीमा श्री, कीर्ति वाक, मेघा, पृति,सृतिः क्षमा पं हूँ ।। 
सबलाई नाश गर्ने मृत्यु (प्राण हरण गर्ने शक्ति) र पहिले 


जन्मलिनेहरूको उत्पत्तिस्थान म हुँ, स्रीहरूमा कोर्ति, श्री वाणी, स्मृति 
मेघा, धृति, क्षमा पनि म हुँ ।। 


१. आत्मविब्रेघन गर्ने बेदान्तशार्न ।.. २. जान्न योग्य कुरामा । 
झगङ्गा गर्नेमा । ४. अक्षरमा । ५. सबैलाई हर्ने ।., 
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बृहत्साम तथा साम्नाँ गायत्री छन्दसामहम्‌ ।। 
मासानां मार्गशीर्षोड हमृतूनाँ कुसुमाकरः ।1३५।। 

₹साममा हूँ 'बृहत्साम, गायत्री छन्दमा म हूँ । 
” बसन्त हुँ म त्रह्तुमा, मैह्वामा मार्गशीर्ष हूँ ।। 
साम अर्थात्‌ गांउन योग्य स्तोत्रहरुमा बृहत्साप र छन्दहरूमा 
गायत्री छन्द म हुँ, महीनाहरूमा मार्गशीर्ष र क्रतुहरुमा वसन्त पनि म 
हुँ।। 000 
चूत॑ छलयतामस्मि तेजस्तेजस्विमामहम्‌ ।। 
जंयो5स्मि व्यवसायोःस्मि सत्य सत्ववतामहमू ।।३६।। 
_ कपटीमा म जूबा हँ, तेजस्वीमा म तेज हुँ । 
जय हुँ, निश्चय म हूँ, र्सत्ववान्को म सत्वहूँ । । 

म छलीहरुमा जूवा हुँ, तेजस्वीहरुको तेज, विजयशाली पुरुषहरुको 
जितबाजी, निञ्चयी पुरुषहरुको निश्चय र सत्यवान्हरुको सत्व अर्थात्‌ 
शक्ति पनिम हुँ ।। 

वृष्णीनाँ वासुदेवो5स्मि पण्डवानां धनञ्जघः ।। 
मुनीनामप्यहँ व्यासः कवीनामुशना कविः 11३७1। 
" छुँ अर्जुनै पाण्डवमा, "वृष्णिमा “वासुदेव हूँ । 
मुनिमा व्यासजी मै हुँ, कविमा उशना म हूँ ।। 
' यादवहरुमा वासुदेव (कृष्ण) पाण्डवहरुमा धनञ्जय (अर्जुन) 
मुनिहरुमा बैदव्यास र कबिहरुमा शुक्राचार्य पनि म हुँ। 
१. बैदिक स्तोत्रमा । २. सामतेदको स्तोत्र । ३. सष्वधुशी पुरुषको 
। ४. यदुवंशमा । ५, श्रीकृष्ण । 


१६६ श्रीमद्धगवद्वीता 

दण्डो दमयतास्मि नीतिरस्मिजिगीषताम ।। 

मौन चैवास्मि मुद्लानां ज्ञाने ज्ञानवतामहम्‌ ।1 ३८ । । 
दण्ड हूँ वश- गर्नेमा, 'जयैषी- बीच नीति' हूँ । 

हूँ भ्युप्तहरूमा मौन", ज्ञान ज्ञानीविषे म हुँ ।। 
ग्र दमन गर्नेहरुको दण्ड, जितबाजी इच्छा गर्नेहरुको नीति र 
गुप्त कुराहरुको मौन (चुप लाग्नु) म हुँ, ज्ञानीहरुको ज्ञान पनि मझूँ । 
यच्चापि सर्वभूतानो बीज तदहमरर्जु ।। 

न तदस्ति बिमा यस्तास्यान्मया भूत चराचरमू ।1३१।। 
जो यावत्‌ भूतको बीज “होला त्यो मै छु, अर्जुन ! । 
'चरा-चर बिना मैले बनेको छैन यो गुन ।। 

यस्तै गरी हे अर्जुन ! सारा भूत (प्राणी) को जी कुछ बीज छ, 
त्यो मैं हुँ, यस्तो कुनै चराचर भूत (पदार्थ) छैन जो कि, मैले छोडिएको 
(मबेगरको) होस्‌ ।। 

नान्तोडस्ति मम दिव्यानां विभूतीनां परन्तप ।। 

एष तूद्देशतः प्रोक्तो विभूतेबिस्तरो मया ।।४०।। 
अन्त्य छैन कुनै पार्थ ! मेरा दिव्य विभूतिको । 
कहे सालो ले मात्र यो विस्तार विभूतिको ।। 

हेट घरन्तप! मेरा दिव्य विभूतिहरुको अन्त पर्यवसान छैन 
'विभूतिहरूको यो विस्तार (वर्णन) मैले केवल दिग्दर्शनका निफ्ति मात्र 
गरेको हुँ ।। 

१, जिल चाहनेमा । २. न्याय । ३. गुष्त उपाय (जुक्ति) । ४, 
खुपचाप । ५, उत्पन्न गर्ने शक्ति । ६. हिड्ने र नहिँडने । 
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सबैषा मेरो एक-एक अंशछ- 
थद्यद्िभूविपत्पत्वे श्रीमदूर्जितमेव्‌ वा ।। 
तत्तदेवाउवगच्छ त्वं मम तेजोषशसंभवम्‌ ।।४१।। 
” जो जो “बल-विश्रृति- श्री- युक्त देखिन्छ अर्जुन ! । 
त्यो मेरै तेजको अंश पाएको हो भनी गुन ।। 


जुन्न चौज ऐश्वर्ययुक्त शोभायुक्त र प्रभावले युक्त छ, त्यसलाई 
मेरा तेजको अंशबाट उत्पन्न भएको हो भनी तिमि जान ।। 


अथवा बहुनैतेम किं ज्ञानेन तबार्जुन ।। 
बिएभ्याहमिदै कृत्स्तमेकांशेन स्थित्तो जगत्‌ ।!४२।। 
“ अथवा यो धेर जानी तिग्रो के छ रप्रयोजन? । 
“एकांशले जगत्‌ ढाकी रहेकोछु म, अर्जुन ।। 
अथवा, हे अर्जुन! तिमिलाई यो घेर जानेर के गर्नूछ? संक्षेपपा 


बत्ताइदिन्छु कि, म आफ्नो एक एक अंशले सारा जगत्लाई नै.व्याप्त 
गरेर (ढाकेर) रहेको छु ।। (४१४) 
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इति श्रीमद्धागवद्वीतासूपनिषत्सु प्रहाविद्याया योगशास्ने 
औकृष्णार्जुभसंवादे 'विभूतियोगो' नाम 
दशमोउध्याय: ।।१०।। 
इति नेपाली भाषामा कोमलगीता 'विभूतियोगोडाम' दशमो5ध्याव: 11१०! 


यो पुस्तक पाटो उयादा नारायण प्रसाद आचार्य 
यशीदा पुस्तकालय क्क 


२२/१:६ दुर्गाघाट, खाराणसी घो.नं, १ 


१. बल, ऐश्वर्य र शभाले 
३. काम । ४. एक एक अँशले । 


। २. त्यो त्यो चीज । 


0 


श्रीमद्धणवद्वीता 
कोमलगीता, 


विश्वरूपदर्शन-योग ११ 
विभूति देख्न अर्जुनको इच्छा- 
अर्जुन उवाच- 
मदनुग्हाय परम गुह्यामध्यात्मसंञ्चितम्‌ ।। 
यत्त्वयोक्ते वचस्तेन मोहोञयं विगतो मम ।।१।। 
ममाथि करुणा राखी गुल्का 'अध्यात्म-नाम यो । 
सजो आज्ञा गर्नुभो त्यसले मेरो मोह सबै गयो। । 


अर्जुनले बिन्ति चढाए-मेरा उपर अनुग्रह गरेर हजूरले जो यो 
अध्यात्मनामक घरम गुप्त (गुद्) ज्ञान आज्ञा गर्नुभयो, त्यसबाट मेरो 
सोह पनि हटेको छ ।। 
भवाप्ययौ हि भूताना श्रुतौ विस्तरशो मर्घा ।। 
त्वत्तः कमलपत्राक्ष ! माहात्म्यमपि चाव्ययम्‌ ।।२।। 


प्राणीका नाश, उत्पत्ति मैले विस्तारले सुनें । 
जो हो बअक्षय्य माहात्य प्रभुको त्यो पनी सुर्ने ।। 


१. प्रत्येकमा आत्मा रहेको । २. ज्ञान । ३. कहिल्यै ननासिने । 
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यस्तै, हे कमलपत्राक्ष ! प्राणीहरूको उत्पत्ति, प्रलय र हजूरको 
अक्षय महात्य पनि, पैले हजूरबाट विस्तारपूर्वक सुनिलियें ।। 


एवमेतद्यथात्थ त्वमात्माने परमेश्वर ।। 
द्रष्टुमिच्छामि ते रूपमैश्वरं पुरूषोत्तस ।।३।। 
» आफूलाई भन्नुभयो जस्तो त्यै ठीक ठान्दछु । 
त्यो 'ईशरूप प्रभुको हेर्न इच्छा म गर्दछु ।। 
अब, हे परमेश्वर ! हजूरले आफूलाई जस्तो वर्णन गर्जुभयेको 


छ, हे पुरूषोच्तम ! म हजूरका त्यस प्रकारको ईश्वरीय स्वरूपलाई 
प्रत्यक्षै हेर्न (यहीँ अगाडि नै देख्न) चाहन्छु ।। 


मन्यसे यदि तच्छक्यं मया द्रष्ठुमिति प्रभो ।। 
५ योगेश्वर ! ततो मे त्व॑ दर्शयात्मानमव्ययम्‌ ।। ४।। 


सकिने हो भने भैले रूप त्यो हेर्न निश्चय । 


देखाउनुहोस्‌ 'योगेश ! त्यो आफ्नोररूप अव्यय ।। 
हे योगेश्वर प्रभु ! यदि हजूर त्यस प्रकारको रूप मैलै हेर्न योग्य 

छ भन्ने संझनुहुन्छ भने हजूरले आफ्नो अव्यय (कहिल्यै मनासिने) त्यो 
स्वरूप अर्थात्‌ विश्वरूप मलाई देखाउनुहोस्‌ । । 

विश्वरूप हेर्नलाई कृष्णबाट दिव्य दृष्टिदान - 

शर भगर्वानुवाच - 
पश्य मे पार्थ ! रूपाणि शतशोञय सहस्रशः ।। 
नानाबिधानि दिव्यानि नानावर्णाकृतीनि च ।॥५।। 


९. पहिले बताइएका विभूचिहरूले युक्त भएको । २. हे योगका ईशर । 
३. संसारमय स्वरूप । 


१७० श्रीमद्धणयङ्घीता 
अनेक-वर्ण- आकार- युक्त, दिव्य, थरी थरी । 
लाखौं हजारौं ती मेरा रूप हेर अघी सरी ।। 
भगवानूले भन्नुभयो - हे अर्जुन ! मेरा अन्नेक्ष प्रकारका, नाना 
रङ्गका र आकारका, यिनी सयकडौं अथवा हजारौं दिव्य स्वरूपलाई 
तिमी हेर ।। 
पश्यादित्यान्वसून्छद्वानश्चियी मरूतस्यथथा ।। 
बहून्यदृष्ठपूर्वीण पश्याञ्चर्थाणि भारत 11६1! 
१आदित्य, थ्वसुती ग्रूद्व, ती “मरूत्‌, ५अश्चिनीसुत । 
हेर पैह्वे नदेखेका धेरै आश्चर्य “भारत ।। 
हे भारत ! बाह् आदित्य, आठ वसु, एधार रूद्क, दुइ अश्रिनीकुमार 
र उनन्चास मरूदगणलाई हेर, अनि यी अनौठा आश्चर्य कुराहरू पनि 
हेर जो पहिले: कहिल्यै पनि देखेका हुँदाहोइनौ । । 
इहैकस्थं जगत्कत्लं पश्याद्य सचराचरमू ।। 
मम देहै गुढाकेश ! यच्चान्यद्द्रष्ठुमिच्छसि 11७1। 
चराचर जगत्‌ हेर यै मेरा एक रूपमा । 


अरू जो हेर्न चाहन्छौ हेर मेरै स्वरूपमा ।। 
हे गुडाकेश ! आज यहीँ एकत्रित भएको सब चराचर जगत्‌ 
हेर, अथवा अरू जो कुछ तिमीलाई हेर्नको अभिलाषा छ, त्यो पनि 
मेरो यस शरीरमा नै देख्न सक्दछौ ।। 
न तु मां शक्यसे द्रष्ठुमनेनैव स्वचक्षुषा ।। 
दिव्य ददामि ते चक्चुः पश्य मे वोगमैश्चरमू ।।८।। _ 
१. द्वादशादित्य । २. आश्बसु । ३. एकादशरुद्र । ४. उनश्वार मरुत। 
५, अश्रिनौका पुत्री ६. भरतवंशी अर्जुन ।। 


कोपलगीता-विश्वरूपदर्शनयोग १२ १७९१ 


मलाइ हेर्न सक्तैनौ गरी यै 'दृष्टिको भर । 
म दिव्य'-दृष्टि नै दिन्छु, हेर यो ग्योग ऐश्वरो ।। 
परन्तु, तिमी आफ्ना यित्रै आँखाले मलाई देख्न सक्तैनौ, यसै 
,उसले तिमीलाई दिव्यदृष्टि दिन्छु, यसैको सहायताले मेरो यो ईश्वरीय 
योग अर्थात्‌ योगसामर्थ्य (विश्वरूप) लाई हेर ।। 


सञ्जय उवाच - 
एवमुक्त्वा तती राजन्‌ ! भहायोगेश्वरो हरिः ।। 
दर्शयामास पार्थाय परम रूपमैश्चरमू ।1९1। 
यस्तो भनी महायोगी कृष्णले दिव्य ऐश्वर । 
« देखाउनुभयो "रूप पार्थलाई, “नरेश्वर ।। 


सञ्जयले बिन्ती गरे - हे राजस्‌, धृतराष्ट्र ! यति भनेर योगहरूका 
इश्वर हरि (श्रीकृष्ण) ले अर्जुनलाई आफ्नो श्रेष्ठ, ईश्वरीयरूप अर्थात्‌ 
विश्वरूप देखाउनुभयो ।। 
अनेकवक्त्रनयनमनेकाद्‌भुतदर्शनम्‌ ।। 
अनेकदिव्याभरणं दिब्यानेकोद्यतायुध्नम्‌ ।।१०।। 
“नाना -नेत्रास्यले युक्त, हेर्दाअत्यन्त “अद्भुत 
पैह्रेका गहना दिव्य, “नाना- शखाखसंयुत ।। 
त्यस चिश्वरूपका आमेक मुख र आँखा थिए, अरू उसमा अनेक 
अद्भुत दृश्यहरू देखिन्थे, नाना प्रकारको दिव्प अलंकार पहिरियेका 
थिए, अनि घेरै किसीमका दिव्य हतियारहरु प्नि सुसज्जित थिए ॥। 
३, चर्षचक्खुको । २, जानदृष्टि । ३, सामर्थ्य । ४. ईश्वरमा रहेको । 


५, विश्यरुप । ६. हे महाराज । ७. अनेक आँखा र मुखले । ८,आद्रौझ । 
&., घेरै हातहत्तियार उठाएका । 


१७२ खीमद्धगवहीता 

दिव्यमाल्यांवरधरं दिव्यगन्धानुलेपतम्‌ ।॥ 
सर्वाश्चर्यमयं देवमनन्ते विश्वतोमुखम्‌ ।।११।। 
दिव्य-माला-वखधारी, दिव्य चन्द्न-लेपित । 
अनन्त, आश्चर्यमय, दीप्ति"मानू , सर्वतोमुख' ।। 


त्यो विश्वकपको अनन्त, सर्वतोमुख र सब आश्चर्य चीजले भरिएका 
शरीरमा अलौविक सुबासना आउँदथ्यो र दिव्य पुष्प, वस्त्रहरूले 
शोभायमान (खूब शोभा पाएको) पनि थियो ।! 


दिवि सूर्यसहखस्य भवेद्युगपदुत्थिता ॥॥ 

यदि भाः सदृशी सा स्याद्भासस्तस्य महात्मनः 11१ २।। 
हजारौं सूर्यको कान्ति भए “एकत्र "उत्थित । 
हुँदो हो ती माहात्माका तेजले "तुल्य निश्चित” ।। 

यदि आकाशमा हजारौँ सूर्यको तेज एक साथै रहेको हुँदो हो 

ताँ, त्यस बखत ती महात्पमाका तेजको (कान्तिको) केही समानता 
आउँदो हो ।! 

तत्रैकस्थं जगत्कृत्स्म प्रविभक्तमनेकथा ।। 

अपश्यददेवदेवस्य शारीरे पाण्डवस्तदा ।।१३।। 
“चाना-थरी जगत्‌ सारा त्यहाँ त्यै एक ठाउँमा । 
देखे अर्जुनले कृष्ण -भगवानूका शरीरमा ।। 


अस्नि, देवाधिदेव कृष्णका यस शरीरमा नाना प्रकारले (भिन्न- 


१. अंत्य नपाइसकिने । २, बहुतै देजिलो । ३. जतातबै मुखै भएका । 
४, एकै ठाउँमा । ५. उदाएको । ६. बराबरी । ७. अवश्य 1 ८. वेग्ला 
देग्छै सवशूप भएको । 


'कोमलगीता -विश्वरूपदर्शनयोग ११ १७३ 
भि किसिम-सँग) बाँडिएको, यो सारा, जगलाई अर्जुनले एकै ठाउँमा 
(विध्य-पमा) देखे ।। 

ततः स बिस्मयाविष्टो हृष्टरोमा धनञ्जयः ।। 
प्रणम्य शिरसा देव कृताञ्जलिरभाषत ।। १४।। 
» अनि "रोमाञ्चका- साथ मानो अत्यन्त विस्मय' । 
नमस्कार गरी, हात जोडी, बोले धनञ्जयरे ।। 


त्यसपछि, आश्चर्यमा परेर (अकमक्क भएका) ती अर्जुनको शरीरमा 
रोपाञ्च भयो र शिर नुहाई नमस्कार गर्दे, हात जोडेर, उनी परमेश्वरसँग 
बिन्ति गर्न लागे ।। 


भयभीत भयेका अर्जुनको विश्वरुप स्तुति- 
ङ्‌ अर्जुन उवाच- 
पश्यामि देवांस्तव देव ! देहे 
सर्वास्तथा भूतविशेषसंघान्‌ ।। 
ब्रह्माणमीशं कमलासनस्थ 
सृ्गीञ्च सर्वानुरर्गाश्च दिव्यान्‌ ।। १५।। 
"हजूरमा ईश्वर देवता ती 
१ देख्छु तथा लाखन जीव" जाति । ' 
ब्रह्मा "भवानीश, "रमेश, सारा, 
ती दिव्य “सर्पादि, 'क्रषी घनेरा ।। 


“1 ३. काढा उमानू । २. आश्चर्य । ३. अर्युन्न । ४. हजूरको विश्वरूपौ 
शरीरमा । ५, प्राणीका जात । ६. महादेव। ७. लद्द्मीपति विष्णु । ८. 
बासुकि आदि सर्पघगण । ९. मरीचि आदि । 


१७४ श्रीमद्धगयढीता 
अर्जुव स्तुति गर्न लागे - हे दैव! तपाईंको यो शरीरपा सब देवता र 
मामा प्रकारका प्राणीको समुदाय, त्यस्तै व्रह्वाजी, शिव, कमलापति - विष्णुलाई, 
अनि क्रष्षिहरू र वासुक्की आदि सर्प हरूलाई पनि देखिरहेको छु ।। 
अनेकबाहूदरवक्त्रमेत्र 
पश्यामि त्वां सर्वतो5 तन्तरूपम्‌ ।। 
नान्ते न मध्यं न पुनस्तवादिँ 
पश्यामि विश्वेश्वर ! विश्वरुप। 11१६11 
अनेक आँखा-मुख-पेट-हस्त' 
देख्छू अनन्ताकृति' छन्‌ दुरुस्त । 
न अन्त्य देखिन्छ न आदि, माझ, 
'हजूरको हे जगदीश ! आज ।। 
हे विश्वेश्व! कडोरौं हात, कडोरौं पेट, कडोरौं मुख र कडोरौं नजर 
भएका अनमन्तरुपी तपाईलाई नै म चारौंतर्फ देख्दछु, परन्तु, हे विश्वरुप! 
तपाईको नत आदि, न मध्य, नत अन्त्य - केही पनि म देख्नै सक्दिन । 
किरीटिनं गदिनँ चक्रिणं च 
तेजोराशिं सर्वतो दीप्तिमन्तम्‌ ।। 
पश्यामि त्वां दुनिरीक्षै समन्ताद्‌ 
दीप्तानलार्कद्मुतिमप्रमेयम ।। १७।। 


किरीटवान्‌" ती “गदाचक्र- धारी, 
तेजोराशि” दीप्त” सर्वत्र भारी । 


१. हात्र । २. अनन्त आकार । ३. विश्यरूपको । ४. हे संसारका 
मालिक । ५. किरीट-पैन्हेका । ६. गदाचक्रहरुले लिने । ७. तेजकी पुज्न। 
८. प्रकाशमान । 


'कोमलसीता- विश्वरूपदर्शातयोरा ११ १७५ 
बन्दो आगो सूर्यले तुल्य नाथ । 
चौतर्फी नै दखिने कष्ट- साथ ।। 
'किरीट, गदा, वक्रधारण गर्ने, चारौतर्फ प्रभा फैलाउने, तेजको 
पुष झल्मलाउँदो अग्नि र सूर्यकै समान देदीप्यमाज, आँखाले हेनैँ 
ब्रसिकने र अपरंपार तपाई चै मेरो जता ततै देखापर्नु हुन्छ ।॥ 
त्वमक्षरं परम देदितव्य 
त्दमस्य विश्वस्य परें निधानम्‌ ।। 
त्वमव्यः शाश्चतधर्मगोप्ता 
सनातनस्त्व पुरुषो मतो मै ।। १८।। 
हजूर नै “अक्षर, बेच्च' खास । 
हजूर सर्वोच्च, 'जगत्रिवास ।। 
हजूर नै “शाक्षत- धर्मधारी । 
“सनातनी-पुरुष निर्विकारी' ।। 
तपाई नै आखिरीको जान्न योग्य अद्षार अर्थात्‌ व्रह्म, तपाई नै 
यस संसारको अन्तिम आधार, तपाई नै ननासिने र समातन धर्मको 
रक्षक हुनुहुन्छ, म ता तपाईंलाई नै सनातन पुरूष उहरयाउँदछु ।। 
अनादिमध्यान्तमनन्तवीर्य- 
मनन्तबाहुँ शशिसूर्यनेत्रम्‌ ।। 
पश्यामि त्वा दीप्तहुताशवक्त्रे 
स्वरोजसा विश्वमिदै तपन्तम्‌ ।। १९।। 


१, अविनाशी ब्रह्म । २. जान्न लायक । ३. जगत्को वासस्थान । ४. 
सनसतन धर्मेरखक । ५. आदि पुरुष । ६. कहिल्यै विकार जहुने । 


श्रीमद्धगयद्वीता 
न आदि देखिन्छ, न मध्य, अन्त । 
अनन्त त्यो वीर्यर, भुजा अनन्त ।। 
श्रवीन्दु-नेत्र, ज्वलोदग्नि-वक्त्र । 
"जगत्रतापी, प्रभु देख्छु 'उग्न ।। 
जसको आदि मध्य अन्त्य केही छैन, जसका बेगिन्ती हातहरू छन्‌ 
» चन्द्र र सूर्य जसका जजर छन्‌ , जसको मुख दनदन बलेको आगो जस्तो 
छ, यस्तो अनन्तशक्तिमान्‌ तपाई नै आफ्ना तेजले यो संपूर्ण जगत्लाई 
थपश्चप बलाउन लाग्नुभएको छ । म तपाईलाई यस्तो देख्दछु ।। 
द्यावापृथिव्योरिदभन्तरं हि 
व्याप्त त्वयैकेन दिशश्च सर्वा; ।। 
दृष्ट्वाद्धुत॑ रूपनुग्रे तदेवं 
लोकत्रयं प्रव्यथितं महात्मन्‌ ! ।।२०।। 
छन्‌ ढाकियेका प्रभुबाट खास । 
दशै-दिशा, "भू-गगनावकाश ।। 
यस्तो महा- अद्भुत, घोर, रूप । 
देखी, तिनै-लोक छ “मूढ-रूप ।। 


किनभने, आकाश र पृथ्वीका बीचको यो सब अनरर ., 


सारा सदिशा विदिशाहरू एउटै तपाईंले व्याप्त गरी ढाकिएका 
छन्‌, हे माह्ात्मा ! तपाई को यो अद्धुत र उग्न डरलाग्दो रूएलाई 
देखेर तीनै लोक डरले व्याकुल र बेहोश भइरहेको छ ।॥ 

१. बेगन्ती (कडोरन्‌)। २, शक्ति । ३. सूर्य चन्द्र नै नेत्र भएका । 


४, बलेको आगो नै मुख भएका । ५. लोकै घपक्क घार्ने । ६.भयंकर । 
७, पृथ्वी र आकाशको अनतर । ८. बेहोश (विचेत)। 
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अमी हि त्वां सुरसंघा विशन्ति 
केचिभ्दीताः प्राञ्जलयो गृणन्ति । । 
स्वस्तीत्युक्तवा महर्षि सिद्धसंघाः 
स्तुवन्ति त्वाँ स्तुतिभिः पुष्कलाभि; ।। २१।। 
“पस्छन्‌ प्रभूमा यिनि देव कोही, 
जप्छन्‌ डरी हात जोडेर कोही । 
सस्वस्ती भनी सिद्ध"महर्षि धेर, 
गर्छन्‌ स्तुति स्तोत्रहरू जपेर ।। 


अहो? देवताहरूका समूह तपाईंपा प्रवेश गरिरहेका छन्‌, अरू कुनै ता 
हुरले हात जोडेर प्रार्थना गरिरहेछन्‌, त्यस्तै स्वस्ति स्वस्ति भन्दै महर्षि र सिद्धहरूको 
" समाज अनेक प्रकारका स्सोत्रले तपाईको नै स्तुति गरिरहेको छ ।। 
रूद्रादित्या बसवो ये च साध्या 
विश्वेउश्चिनौ मर्ततञ्चोष्मपाश्च । । 
गन्धर्वयक्षाः सुरसिद्ध संघाः, 
घीक्षन्ते त्यों बिस्मिताश्वैव सर्वे ।॥२२। 1 
आदित्य, "रूद्वा-श्चिन”“, “्साध्य-वर्ग, 
“मरूत्‌, “विश्वे, “वसु, १“पित्रादि सर्व । 
गन्धर्व, यक्षासुरा'१, सिद्ध'२-सङ्घ, 
हेर्छन्‌ सदा भित्र भएर दङ्ग ।। 
१, भलाई होस्‌ । २, ठूलाठूला ज्दृषिहरू । ३, द्वादश आदित्य । ४. 
एकादश रूद्र । ५. दुइ अश्चिनीकुमार । ६, साथ्यगण । ७. उनन्छास वायु 


। ८. विश्वदेव । ९, अष्टवसु । १०. पितृहरु । ११. किन्नर र दैत्यहरु । 
१२. सिद्धगणका समूह । 


१७८ श्रीमद्धगवदीला 

रूद्रगण, आदित्प्रगण, वसु, साध्यगण; विश्वेदेव, अश्चिनीकुमार, 
मरूद्गण, पितृमण, गन्धर्व, यक्ष; राक्षस, सिद्ध, इत्यादि फौजका 
फौज आश्चर्य भएर तपाईतिरै हेरिरहेका छन्‌ ।। 


रूप महत्ते वहुवकानेत्र महाबाहो ! बहुबाहरूपादम्‌ ।। 
बहूटरे बहुर्देष्टाकराले दृष्वा लोका: प्रव्ययितास्तथाहपू ।। २३।। ' 
ठूलो अनेकोदर”, तिग्म-मेत्रर, 
३ अनेक जङ्घा, भुज, पाद, वक्त्र । 
आकार “दष्टरा विकराल नाथ ! 
हेरी म छू ब्याकुल लोक-साथ ।। 


हे महाबाहु ! तपाईंको यो महान्‌ (ज्यादै ठूलो) अनेक मुख, 
आँखा, जाँध, पाउ, पेटहरू भएको र कडोरौं दाह्का आएको हुनाले 
ज्यादै डरलाग्दो, यो रूप देखेर सवै लोकलाई र मलाई पनि डर पैदा 
भइरहेको छ ।। 


नभः स्पृशं दीप्तमनेकवर्ण 
व्यात्ताननं दीप्तविशालमेत्रम्‌ ।। 
दृष्टवा हि त्वां प्रव्यथितान्तरात्मा 
धृति न विन्दामि शमं च विष्णो ! ।। २४।। 
आकाश छुने, मुख आँ गरेको, 
बल्दा ठुलो नेत्रहरू धरेको । 


१, घेरै पेटहरू भएको । २. जाज्चल्य आँखा भएको । ३. घेरै जाँच 
हात, पाउ, मुख भएको । ४. दाह्वाहछले बडो भयंकर । 
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हजूर, देखेर अनेक -रङ्ग, 
विचेत छु, भो धृति शान्ति- भङ्ग ।। 
आकाशलाई छुने झकाझक परेको, नाना रंग बिरंगको, मुख 
«बाईरहेको र घपपप बल्ने नेत्रले युक्त भएको, तपाईलाई देखेर अन्रात्या 
पबडाएको छ, यसैले, हे विष्णु अहिले मलाई शात्ति र धैर्य केही छैन । 
देष्राकरालानि च ते मुखानि 
दृष्टवै व कालानलसन्निभानि ।। 
दिशो न जाने न लभे च शर्म 
अ्रसीद देवेश! जगन्चिवास्‌ ।। २५।। 
, देखेर दाह्वाहरूले कराल 
कल्पाग्निः जस्ता मुख ती विशाल । 
दिशा पनि जान्दिनँ, शान्ति हुन्न, 
भै-वक्सनूहोस्‌ भगवान्‌ प्रसन्न ।। 
दाह्वाले बिकराल र प्रलयकालका अग्निले समान, 'यिनी, तपाईका 
पुखहरूलाई देख्नासाथ मलाई दिशाबिदिशाहरुको ज्ञान हुँदैन र समाधान 
५ पनि हुँदैन, हे जगन्चिवास, देवाधिदेव! प्रसन्न हुनुहोस्‌ । । 
अमी च त्वां धृतराष्ट्रस्य पुत्राः 
सर्वे सहैवावनिपालसँघैः । । 
भीष्मो द्रोणः सूतपुत्रस्तवासौ 
सहास्मनीयेरपि योधमुख्यैः ।। २६।। 


१. बहुरूपी । २. धैर्य र शान्तिको नाश । ३. भ्र्यकर प्रलयकालको 
आगो । ४. ठूला । 


१८० श्रीमद्धगबङ्घीता 
यिनी सारा' कुरुभूपाल-पुत्र 

त्यस्तै राजा गैह्र, त्यो सूत'- पुत्र ।। 
भीष्म, द्रोणाचार्य, हाम्रा रप्रधान 

थ्योद्धा-साथै हत्पताएर जान- । 


अहो गजब! राजाहरुका फौजले सहित धृतराष्ट्रका दुर्योधनादि 
सब छोरा, भीष्म पित्तामह, द्रोणाचार्य, कर्ण उसतर्फका यिनी र हामीतर्फका 
पनि मुख्य मुख्य सब योद्धाहरु साथसाथै - 


वक्त्राणि ते त्वरमाणा विशन्ति 
देष्राकरालानि भयानकानि ।। 
केचिष्विलग्ना दशनान्तरेषु 
सन्द्श्यन्ते चूणितिरुत्तमाङ्गै; ।। २७।। 
पस्छन्‌ “सबै प्रभुका ती कराल” 
ढेष्ट्राधारी मुखमा भै “हवाल ।। 
अड्केका छन्‌ दाँतका बीच कोही । 
देखिन्छन्‌ ती “छिन्न-मस्तिष्क कोही ।। 


यी, सब लडाका हजूर का भयंकर दाहाले युक्त भएका यिनै घोर 
मुखमा धडाधड पसिरहेका छन्‌ , अनि कुनै ता ती दाद्ठाका छिद्रमा अड्किएर 
यस्ता देखिएका छन्‌ कि, जसका टाउका चकनाचूर भएका छन्‌ ।। 


१. कुरुराज धृतराष्ट्रका छोराहरू । २. कर्ण । २, मुख्य । ४. लड्काहरूका 
साथसाथै । ५. दुवै तर्फका योद्धाहरु । ६. भयंकर दाह्वाले युक्तभयको । 
७, विवश । ८. टाउका फुटेका । 


'कोमलगीता-विश्वरूपदर्शनयोग १२ १८१ 
यथा नदीनां बहवोम्बुवेगा; 
समुद्रमेवाभिमुखा द्रवन्ति ।। 
तथा तवामी चरलोकवीरा 
विशन्ति वक्त्राण्यभिविज्वलन्ति ।। २८।। 
जस्तो नदीका जलका प्रवाह 
दगुर्दछन्‌ 'सिन्धुतिरै 'अथाह । 
त्यस्तै यिनी 'वीरहरू "अशेष, 
गर्छन्‌ ति बल्दा मुखमा प्रवेश ।। 
तपाईका यिनी जोरसंग पप बलेका मुखमा मनुष्यलोकका बहादुरहरू 
«खसै गरी तँछाइ-मछाड-सित पसिरहेका छन्‌, जस्तो कि नदीका ठूला ठूला 
प्रवाहहरु समुद्रतर्फ नै प्रवेश गर्नालाई धमाधम दौडन्छन्‌ । । 
यथा प्रदीप्तं ज्वलनं प्तंङ्गा 
विशन्ति नाशाय समृद्धवेगाः । । 
तथैव पाशाय विशन्ति लोका- 
स्तवापि वक्त्राणि समृद्धवेगा; ।। २९।! 
जस्तै “प्रदीप्तानलमा “पतङ्ग, 
पस्छन्‌ “विनाशोन्मुख वेग-सङ्ग । 
त्यस्तै सबै लोक विनाशर्निति, 
पस्छन्‌ प्रभूका मुखमा “स्वयं ती ।। 
१, समुद्वतर्फ । २. ज्यादै घेर । ३. लका शूरवीरहरू । ४, सम्पूर्ण। 
५, बलेको आगोमा । ६, पुतलीहरु । ७. मर्न ततषर । ८, खुद आफै । 


१८२ श्रीपद्धगवदीता 

पुतलीहरू भर्नाका निमित्त बडो जोरसँग उडेर गई, बल्दा अग्तिमा 
जसरी पर्दछन्‌ , व्यस्वै हजूरका पनि ती अनेक मुखमा यो लोक मनकि 
निमित्त वेगपूर्वक दौडेँदै धमाधम पसिरहेका छन्‌ ।। 


लेलिह्वसे ग्रसमानः समन्ता - 
ल्लोकान्समग्रान्वदनैर्ज्वलद्धिः ।। 
तेजोभिरापूर्य जगत्समग्रे 
भासस्तवोग्राः प्रतपन्ति विष्णो ! ।1३०।। 
यी लोक लप्काउनुहुन्छ खास, 
हालेर बल्दा मुखभित्र गाँस । 
धपक्ष्क ढाकीकन 'लोक- जाल, 
बल्छन्‌ -प्रभा ती प्रभुका कराल ।। " 


हे विष्णु ! चारै तिरबाट सब प्राणीलाई आफ्ना प्रज्वलित मुखमा 
हालेर, बराबर जिभ्राले स्वाद लिइरहनुभएको छ, अनि तपाईका उग्न 
प्रभाहरूले र तेजले सारा जगत्लाई जताततै ढाकेर झलझलाइरहेछन । 


आख्याहि मे को भवानुप्ररूपो 
नमोउस्तु ते देववर ! प्रसीद ।। 
विज्ञातुमिच्छामि भवन्तमाद्थो 
न हि-प्रजानामि तव प्रवृत्तिम्‌ ।1 ३ १।। 
यस्तो उग्र प्रभुको ! बोलनूहोस्‌ , 
पर्छु पाउमाम खूसी हुनूहोस्‌ ।। 


१. स्वर्गादि सारालोछ । २. नेज । ३. भयंकर स्वरूप लिने । 


कोमलगीता- बिश्वरूपदर्शानयोग ११ १८२३ 


गर्छु 'आद्य प्रभुको जान्न चाह, 
के चेष्टा यो प्रभूको ? छैन थाह ।। 


मलाई आज्ञा होस कि, यो उग्ररूप धारण गर्ने तपाई को हुनुहुन्छ? 
हे देवदेवमा श्रेष्ठ ! तपाईंलाई नमस्कार गर्दछु, प्रसन्न हुनुहोस, म जान्न 
घाहन्छु कि, तपाई आदि पुरूष कुन हुनहुन्छ? किनभने, म तपाईको 
यहाँ प्रवृत्ति हुनामा कारण बिलकुल जान्दिन ।। 


मैलेमारेँ तिमि निमित्तमात्र हौ - 
श्रीभगवानुवाच- 
कालोईस्मि लोकक्षयकृठावृद्धो 
लोकान्समाहर्तुमिह प्रवृत्तः ।। 
€/ त्रद्तेञपि त्याँ न भविष्यन्ति सर्वे 
चेञवस्थिताः प्रत्यनीकेपु योधा; ।1३२।। 
सकालै म हुँच्लोकविनाशकारी, 
छू "लोकनाशार्थ यहाँ तयारी । 
कुनै रः-व्रन्‌ नभए पनी तिमि, 
“सैन्ध्मा छन्‌ बलिया पराक्रमी ।। 


विश्वरूप भगवानले आज्ञा गर्नुभयो - म लोकहरूलाई नाश गर्ने 
बडेको 'काल' हुँ, यहाँ लोकहरूलाई संहार गर्नाको निमित्त प्रादुर्भाव 
भएको छु तिमि नहोङ तापनि अर्थात तिमि केही नगर तापनि सेनाहरूमा 
खडा भएका यी सब योद्धा कुनै रहनेछैनन्‌ अर्थात्‌ - सबै मारिनेछन्‌ ।। 
१, सब भन्दा पहिलो । २. मृत्युको देवता । ३, लोकसंहारी । ४. 
जर्गत्‌ नाश गर्नलाई । ५. फौजमा । 


१८४ क्रीमद्धगवारीता 
तस्मात्त्वमुत्तिष्ठ यशो लभस्व 
जित्वा शत्रृन्भुङक्ष्ब राज्य समृद्धम्‌ ।। 
मयैवैते निहताः पूर्वमेव 
निमित्तमात्रै भव संव्यसाचिन्‌ ! ।। २३।। 
तसर्थ चाँडो उठ, कीर्ति पाउ, 
बैरी जिती, राज्य ठुलो चलाड । 
मारीरहेछु पहिल्यै यि मैले' 
निमित्त' मात्रै बन पार्थ ! ऐले ।। 


यस कारण तिमी उठ, नाम कमाङ, शत्रुहरूलाई जितेर धनधान्य 
पूर्ण राज्यको उपभोग गर, मैले तिम्रा ती शत्रुलाई पहिले नै मारिसकेको: _ 
छु, यस निमित्त, अव हे सव्यसाची (निशाना -नचुक्ने बहादुर अर्जुन) 
तिमी केवल मिभित्त मात्र हुनालाई अगाडि सर ।। 

द्रोण च भीष्मं च जयद्र्थं च 

कर्ण तथान्यानपि योधवीरान्‌ ।। 
मया हतांस्त्वै जहिमा व्यथिष्ठा 
युद्धयस्व जेतासि रणो सपलान्‌ ।1३४।। 


श्रीभीष्मजी, द्रोण र क वीर, 
जयद्र्थादी सब ₹शूर-वीर । 

मरीसके, फिक्री नमान, मर, 
लडे जितौला रिपुर जोरदार ।। 


१. अर्काले देख्दा मार्नोमा कारण जसतो मान्न । २. बहादुर । ३. शात्। 
४. बलियो । 
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मैले द्रोणाचार्य, भीष्प जयद्रश, कर्ण र अरू त्यस्तै धेरै शर- 
(वीर लडाकाहरूलाई पनि अघि नै मारिसकेको छु, तिनीहरूलाई तिमी 
मार, न घबड्वाङ, युद्ध गर, तिमी लड्राईभा शत्रुहरूलाई जिलेछौ ।। 
फेरी अर्जुनको स्तुति र प्रार्थना - 
सञ्चय उवाच - 
एतच्छुत्वा वचन केशवस्व 
कृताञ्जलिर्वेपमानः किरीटी -।। 


नमस्कृत्वा भूय एवाहकृष्णा 
सगद्गदे भीतभीतः प्रणम्य । । ३५।। 
यस्तो सुनी कृष्णको दिव्य बात, 
१“ काँपेका ती पार्थ जोडेर हात । 
फेरी लागे भन्न पाउ परेर, 
“सगदगद- स्वरले क्यै डरेर ।। 


सञ्जयले बिन्ती गरे - महाराज ! केशव भगदान्को यस्तो बोली 
सुनेर अर्जुन अत्यन्त भयभीत भए, गलो रोकिएर, थर्थरी कौदै, हात 
जोडेर नमस्कार गर्दै, तिनी श्रीकृष्णसंग नप्र भई फेरि बिन्ती गर्न लागे ॥। 
, अर्जुन उचाच - 
स्थाने हृपीकेश ! तब प्रकीर्त्या 
अगठ्रइृष्यत्यनुरज्यते च ।। 
रक्षांसि भीदानि दिशो द्रवन्ति 
सर्वे नमस्यत्ति च सिद्धसंघाः ।1३६।। 
१. डरले मुटुमा भक्क नु परी स्पष्ट नभएको बोलीले । 


१८६ श्रीमद्धगवढीता 


हजूरको कोर्तन गर्छ नाथ ! 
जगत्‌ खुशी भै 'अनुरक्ति- साथ, 
पुग्छन्‌ डरी राक्षस दिग्दिगन्त' । 
प्रणाम गर्छन्‌ सब साधु-सन्त ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे -हे हृषीकेशा ! सब जगत्‌ हजूरको गुणकीर्तनले 
प्रसञ्ज (खुशी) छ, र उसमा अनुरक्त रहेको छ; राक्षसहरू तपाईलाई 
देखेर डराई, दशदिशामा भाग्न लागेका छन्‌ , सिद्ध पुरूषहरूका 
समाज तपाईलाई नै नमस्कार गर्न लागै का छन्‌ ।। 
कस्माच्च ते न नमेरन्महात्मन्‌ 
गरीयसे ब्रह्ाणोडप्यादिकर्त्रे ।॥ 
अनन्त, देवेश, जगज्चिवास, 
त्वमक्षरं सदसत्तत्यरँ यत्‌ ।। ३७11 
ब्रह्माजीको प्रभु 'कर्ता महात्न्‌ ! 
यहाँलाई कसरी ती नमानून ! , 
असत्‌ “सत्‌ बा परको अक्षरात्मा' 
७देवाधीश प्रभु,“लोकान्तरात्मा ।। 


हे महात्मा ! तपाईं ब्रहास्जीका पनि आदिकार्ण र उभन्दा पनि 
श्रेष्ठ हुनुहुन्छ, तपाईलाई दी सबैले नमस्कार किन नगरून्‌ । हे अनन्त! 
देवेश ! हे जगन्निवास ! सत्‌ र असत्‌ तपाईं नै हुनुहुन्छ, अनि यी 
दुबैभन्दा पर रहेको जो अक्षर छ, त्यो यनि तपाई नै हुनुहुन्छ ।। 
- इ्रेमपूर्वक । २, दिशादिशाका छेउ 1३, बनाउने । ४, नाशवान्‌ । ५, 
अविनाशी । ६. कहिल्यै ननासिने चिद्धनरूप । ७, देवताका अधीश्वर । 
८. लोकका अन्त:ःकरणरूप । 
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त्वमादिदेव; पुरूष: पुराण 
स्त्वमस्य विश्वस्य परं निधानम्‌ ।। 
वेत्तासि वेद्यो च परं चं धाम 
त्वया तत बिश्वमनन्तरूप ! ।।३८।। 
हजूर नै पूरूषमा पुराण, 
हजूर 'देवादि, जगन्रिधान' । 
हजूर वेत्ता', फिर वैद्य" धाम“, 
हजूरले व्याप्त छ यो तमाम ।। 
हे अनन्तरूप ! तपाई नै आदिदेव, पुरातन पुरूष, यस जगत्को 
परम आधार, जान्ने र जान्न योग्य वस्तु, त्यस्तै श्रेष्टस्थान हुनुहुन्छ अनि 
हि क्रपाईले नै यस जगत्लाई विस्तार या व्याप्त गर्नुभएको छ ।। 
वायुर्यमोउरिनर्वरूणः शशांकः 
प्रजापतिस्त्वं प्रपितामहश्च । 1 
नमो नमस्ते5स्तु सहस्रकृत्वः 
पुनश्च भूयो5पि नमो नमस्ते ।।३९।। 
०जलेश, वायू, यम, अग्नि, चन, 
त्‌ ब्रद्या, बराज्यू सबका हजूर । 
“प्रभो ! नमस्कार हजार फेर,' 
फेरी नमस्कार छ धेर धेर ।। 


वायु, यमराज, अग्नि, वरूण, चन्द्र, ब्रह्मा र सबको पूर्वपुरूखा 


पारा कता आदि २, जनत्का कतण । ३, जान्ने । ड. जान्न लाग ३, जान्ने । ४. जान्न लायक 
५, स्थान । ६. ढाकिएको । ७. वरुण । ८. प्रपितामह । 


१८८ श्रीसद्धगवद्रीता 
पनि तपाई नै हुनुहुनछ, तपाईलाई हजारौंपटक नमस्कार छ, फेरी त्योभन्दा 
पनि धैरे धैरै नमप्कार छ ।। 
नमः पुरस्तादथ पृष्ठतस्तै 
ममोस्तु ते सर्वत एव सर्व ।॥। 
अनन्तवीर्यामितविक्रमस्त्व 
सर्व समाप्नोषि ततोडसि सर्व: ।।४०।। 
प्रभो ! अगाडी र अनी पछिल्तिर, 
प्रणाम चारैतिर गर्दछु फिर । 
अनन्त छन्‌ शक्ति, अनन्त ' “वीर्य, 
ढाक्ता सबै लोक कहन्छ ' "सर्व ।। 
है सर्वात््मक ! तपाईंलाई अघिल्तिरबाट र पछिल्तिरबाट -पनि 
ममस्कार छ, फेरी जताततैबाट पनि नमस्कार छ, तपाईको शक्ति 
अनन्त छ, तपाईको पराक्रम अतुल छ, सबलाई व्याप्त गरेर रहनुभएको 
हुनाले 'सर्व' भनिने पनि तपाई नै हुनुहुन्छ ।। 
सखेति मत्वा प्रसभ॑ यढुक्ते 
हे कृष्ण ! हे यादव ! हे सखेति ।। 
अज्ञानता महिमान तवेद 
भया प्रमार(ग्रणयेन वापि ।।॥४१।। 


मैले गरेंजो अघि साथि ठानी, 
हजूरको यो श्महिमा न जानी । 


१. पराक्रम । २. सबै स्वसप । ३. महत्वपना । 
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प्रमाद' वा "प्रेम हुदा, 'सखा ! र, 
हे “कृष्ण ! हे यादव" ! यो पुकार ।। 
तपाईंको यस महिमा (महात्म्य) लाई नजानी, केवल साथी 
पंझेर प्रेमले भूलले हे कृष्ण ! हे यादव ! हे सँगी ! इत्यादि जो कुछ 
) ले भनेको छुत्यो र ।। 
सच्वावहासार्थमसत्कृतो5सि 
विहारशय्यासनभोजनेघु । । 
एको थवाप्यच्युत । तत्समक्ष 
तत्क्षामये त्वामहमप्रमेयम्‌ ।। ४२।। 
बिहार” - शय्याड5सन- भोज गर्दा, 
एकान्त वा “सर्व-समक्ष पर्दा 
हेलाँ गरें जो “परिहासलाई, 
माफी मिलोस "अच्युत ! त्यो मलाई ।। 


हे अच्युत ! आहार विहारमा, सुत्दा बस्दामा, एकलै भएको 
बेलामा अथवा धेरैका सामनेमा पनि हस्सी दिल्लगीमा तपाईको अपमान 
गरेको हुँला, त्यो सब अहिले म तपाई सँग माफ माग्दछु ।।॥ 
पितासि लोकस्य चराचरस्य 
त्वमस्य पूज्यश्च गुरूर्गरीयान्‌ । । 
न त्वत्समो5स्त्यभ्यधिकः कुतो5न्यो 
लोकत्रये5प्यप्रतिमप्रभाव ।। ४३।। 


१, बेहोश । २, प्यारो । ३. ए सँगी । ४. ए काल । ५. ए यदुवंशी 
।॥ ६, घम्नु, सुलु, वस्नु, खानु, पिउनु ।७. सबैको सामनेमा । ८. ठट्टाकालागि 
। ९. केही कुरामा पनि नचुक्ने इश्वर । 


१९० श्रीसद्धगवउरीता 
संसारको 'पूज्य पिता हजूर, 
सर्वोच्च आचार्य पनी हजूर । 
बढ्त कहाँ को ? -प्रभुतुल्य सम्म 
देखिन्न, सामर्थ्थ "अहो अगम्य ।। 

«५ यसचराचर जगत्को पिता तपाईं नै हुनु हुन्छ, तपाई पूज्य र गुरूका 
पनि गुरू हुनुहुन्छ, तीनै लोकभरीमा तपाई बराबरको अर्को कोही छैन भने, 
फेरि हे अतुलप्रभाव ! तपाई भन्दा बढवा को कहाँबाट हुन सक्ला !1। 

तस्मात्रणम्य प्रणिधाय कायं 
प्रसादये त्वामहमीशमीड्यम्‌ ।। 
पितेव पुत्रस्य सखेवं सख्यु; 
प्रियः प्रियायाहसि देव ! सोढ्म्‌ ।। ४४11 
पस्रेर साह्वै, शिर यो झुकाई 
मनाउँछु “स्तुत्य हजूरलाई, 
६सखा सँगीको, ”सुतको पिता झैँ । 
कसूर “मेरो सहिबक्सियोस्‌ है ।। 
तपाई स्तुति गर्न योग्य र सामर्थ्यवान्‌ पनि हुनुहुन्छ, यसै उसले 
शारीरै निहुराएर नमस्कार गर्दै हजूरमा प्रार्थना गर्दछु, कि प्रसन्न भइबक्यिस्‌ 
जसरी पिताले आफ्नो छोराको र सँगीले आफ्नो सँगीको अपराध क्षमा 


गर्दछ, त्यस्तै गरी, हे देव ! प्रेम गर्ने हजूरले आफ्नो प्रेमपात्र मेरा उपर 
पनि सब अपराध (कसूर) क्षमा गरिबनसनुपर्दछ । । 


“१, पूजा गर्ने योग्य । २. गुरु। ३. हजूर बराबरीको । ४. गम पाउन 
नसकिने । ५. स्तुति गर्न योग्य । ६. सँगी । ७. छोराको । ८. प्रेमीको। 
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अद्ष्टपूर्व हृषितो४स्मि द्दष्टा 
भयेन च प्रव्यथितँ मनो मे ।। 
तदेव मे दर्शय देव ! रूपं 
प्रसीद देवेश ! जगन्निवास ।। ४५1 । 
खुशी भएँ देखि 'अद्दृष्टरूप, 
झस्क्यो डराई तर चित्त खूप । 
देखाउनुहोस्‌ रउहि रूप खास, 
प्रसन्न भै “नाथ ! जगत्रिवास ।॥ 
कहिल्चै पनि नदेखिएको रूप देखेर, मलाई हर्ष भएको छ, 
परन्तु डरले मेरो पन आभिएको पनि छ,हे जगज्िवास, देवाधिदेव ! 
प्रसन्न हुनुहोस्‌ र हे देघ ! आफ्नो उही पहिलेको स्वरूप देखाउनुहोस्‌ ।। 
किरीटिनं गदिनं चक्रहस्त- 
मिच्छामि त्वां द्रष्ठुमहं तथैव ।। 
तेनैव रूपेण चतुर्भुजेन 
सहस्रबाहो ! भव विश्वमूर्ते ।। ४६।। 
स्वयं गदा-चक्रहरू लिएको, 
किरीटले उज्जवल भै-रहेको । 
उही “परंसुन्दर, “चारबाहु- 
स्वरूपको दर्शन गर्न पाउँ ।। 
म पहिलेको जस्तै किरीट पैह्रेको, वाहुमा चक्रर गदा लिएको, 
१. कहिल्यै नदेखिएको स्वरूप । २, मम । ३. पहिले को । ४, मालिक 
५, अत्यन्त राम्रो । ६, चतुर्खाहुस्वरूपको । 


१९२ श्रीमद्धगवङ्कीता 
हजूर लाई दर्शन गर्न चाइन्छु यस कारण, हे सहरूदाहु, विश्वमूर्ति ! 
त्यही चतुर्भुज रूपले प्रकट हुनुहोस्‌ ।। 


भक्तिलेमात्र विश्व रूप देखिन्छ - 
श्री भगवानुवाच - 
मया प्रसञ्नेन तवार्जुनेद 
रूपं परं दर्शितमात्मयोगात्‌ ।। 
तेजोमयं विश्वमनन्तमाद्यं 
यन्मे त्वदन्येन न दृष्टपूर्वम्‌ ।। ४७।। 
प्रसन्न भै योग' लिई -अनूप, 
अनन्त, भ्तेजोमय, विश्वरूप । 
देखाइयो आदिम रूप मैले, 


नदेखिएको अघि यो कसैले ।। 
भ्रगवानले आश्षा गर्नुभयो - हे अर्जुन ! तिमीमाथि प्रसन्न भएर, 
यो तेजोमय, अनन्त, आद्य र श्रेष्ठ विश्वकप आफ्नो अलौकिक योगसामर्थ्य 
बाट मैले तिमीलाई देखाएको हुँ, यो रूप तिमीबाहेक अरू कसैले पनि 
पहिले देखेको थिएन ।। 
न वेदयज्चाध्ययनैर्न दानै - 
र्न च क्रियाभिर्न तवोभिरूमैः ।। 
एवं रूप:शक्ख अहं नूलोके 
ड्रषठु त्वदन्येन कुरूप्रवीर ।। ४८।। 


१, ईश्वरीय शक्ति । २, अनौठा । ३, तेजैतेजले युक्त । ४. पहिलेको 
स्वरूप । 


कोमलगीता-विश्वरूपदर्शनयोग ११ १९३ 
ती वेद-यञ्च-स्तुति- दान-पाठ 
क्रिया तपस्याहरू गैह्ृबाट । 
यस्तो म हेरै अरूले सकिन्न 
तिमीबिना पार्थ । न होउ खिन्न ।। 


हे करूबीरहरूमा श्रेष्ठ अर्जुन ! मनुष्यलोकमा यस किसिमको 
स्वरूप (विश्वरूप) कसैले बेदपाठ, यज्ञहरू, स्वाध्याय, दान, कर्म 
अधवा ठूलाठूला उग्र-तपस्था इत्यादि गरेर प्नि देख्न सक्तैन, जुन्‌ 
रूपलाई तिमीले अहिले देखेका छौ ।। 
मा ते व्यथा मा च विमूढभावो 
दृष्ट्वा रूप घोरमीद्रङ्‌ ममेदम्‌ ।। 
४“ व्यपेतभीः प्रीतमनाः पुनस्त् 
तदेवमे रूपमिद प्रपश्य 11४९1। 
नहोउ ज्सन्तप्त भदिनूढ जस्तो, 
खो घोर-स्वखप यस्तो, 
“निर्धक्क निःशंक५ खुशी भएर 
यो शान्त मेरो उहि रूप हेर ।। 
बैश यस्तो घोर (भयंकर) रूपलाई देखेर आवना चिशमा व्यथा 
(छुन्छ दि्दारी) प्रवेश गर्न न दैक र यसरी मूढो जस्तो न छ्वोङ, डर 


हदाएर, खुशी मनले युक्त भई, मेरो उही पहिलेको स्वरूपलाई तिमी 
हेर हु 


। ई कर्ष । २, दिडदार । ३. सन्ताप लिएको । ४, बेहोश । पन धुक 
खुकाई । ६, शंका नमानी । 


क 


१९४ उीमद्धगबङ्चीता 
सञ्जय उवाच 
इत्यर्जुन वासुदेवस्तथाक्त्वा 
स्वर्क रूपं दर्शयामास भूयः ।। 
आश्वासयामास च भौतमेने 
भूत्वा पुनः सौम्यवपुर्महात्मा ।।५०।। ॥ 
यस्तो भनी पार्थमा फेरि खास, 
गर्नुभयो 'आत्मरूप-प्रकाश । 
ती भीतर, कुन्तीसुतलाइ भूप ! 
फुल्याउनूभो लिई सौम्य, -रूप ।। 
सञ्जयले बिन्त्री गरे - महाराज ! यति भनेर भगवान्‌ वासुदेवले 
अर्जुनलाई फेरि आफ्नो पहिलेको स्वरूप देखाउनुभयो र अनि सौम्य 
(शान्त) रूप धारण गरेर, महात्मा ईश्वरले डराएका अर्जुनलाई धैर्य 
पनि दिलाउनुभयो 11 
अर्जुन उवाच - 
द्ृष्टवे दं मानुषं रूप॑ तब सौम्य जनार्दन ।। 
इदानीमस्मि संवृत्तः सचेताः प्रकृति गत; ।1५१।। 
मनुष्यरूप प्रभुको देखी यो सौम्य माधव ! 


मर झल्याँस्स भई ब्यूँ, आएँ "प्रकृतिमा अब ।। 
अर्जुनले बिन्ती गरे - हे जनार्दन ; तपाईंको यो राम्रो र मनुव्यदेह 
धारण गर्ने रूपलाई देखेर अब मन ठेगानामा आयो, अहिले म पहिलेको 
जस्तै सावधान भएकोछ ?] 
१. आफ्नो स्वरूप को प्रकट । २. डराएका । ३. शान्तियुक्त राग्नो 
स्वरुप । ४. स्थभावझा । 


कहोमल्बगीता- विश्वरूमदर्शनयोग १९ १९५ 
देवतापनि विश्वरूप देख्नचाहन्छन्‌ ।। 
श्रीभगवानुवाच- 

सुदुर्दर्शमि्द रूप॑ द्ृष्टवानसि यन्मम ।॥ 

देवा अप्यस्व रूपस्य नित्य दर्शनकांक्षिण; ।1५२।। 
नदेखिसक्नु जो मेरो देख्यौ यो 'रूप अर्जुन ! 
देवता पनि चाइन्छन्‌ यसैको रनित्य दर्शन ।। 


भगवानले आज्ञा गर्नुभयो-मेरो जुन रूपलाई तिमीले देख्यौ, 
यसको दर्शन पाउनु बहुतै कठिन छ, देवता पनि यो रूपदेख्नालाई 
सर्वदा इच्छा (चाहना) गरिरहन्छन्‌ ।। 


माह वेदेर्न तपसा न दामेन न चेज्यया 11 
शक्यो एवंविधो द्रष्टु दृष्ट्वानसि माँ यथा 11५३।। 
न बेद-तपले-दान-यञ्चले न त, रूप यो ।! 
मेरो देखिन्छ्‌ हे पार्थ ! तिमिले जुन देखियो ।। 
जस्तो तिमीले विश्वरूपी मलाई देख्यौ, त्यसरी वेदहरूले, तपस्थाले 
दानले अथवा यञ्चले पनि कोही मलाई देख्न सक्दैन ।। 
भक्त्या त्यनन्यया शक्य अहमेवंविधोउजुन ।। 
ज्ञातु द्रष्ठ च तत्चन प्रवेष्द च परन्तप !11५४1) 
यस्तो म देख्न वा जान्न, 'इृयत्ता - साथ पाउने । 
"अनन्यभक्तिले आत्र सकिन्छ, बुझ अर्जुन ! । |) 
हे परन्तप, अर्जुन ! केवल एकत्वभक्तिले मात्र यस प्रकार मेरो 


१, बियवरूप । २, सघैँ । ३. तत्वपूर्वक । ४, अन्त चित्त नर्दिएको 
एकाअभक्तिले । 


१९६ ख्रीमन्धणबहीता 
ज्ञान हुनु मलाई देख्नु र ममा तत्वले प्रवेश गर्नु पनि संभव हुन सक्दछ। 
सबको सार अन्तिम उपदेश- 
मत्कर्मकन्मत्परमो भद्धक्तः सङ्गवर्जितः ।। 
निर्वरः सर्वभूतेषु यः स ममेति पाण्डव ! ।।५५।। 
सङ्ग छोडेर,' जो भक्त मै-संझी कर्म गर्दछ । 
सबमा जो छ 'निर्वैर, त्यो मैमा पार्थ ! मिल्दछ ।। 
हे पाण्डव ! जो यस्तो बुद्धिले कर्म गर्दछ कि, सब कर्म मेरा 
अर्थात्‌ - इश्वरका हुन्‌ , फेरौ जो मत्परायण र आसक्तिले रहित छ, 
अनी जो सब प्राणीमा चैरभाव राख्दैन, त्यो मेरो भक्त ममा नै मिल्न 
आउँदछ ।। (४६१) 
इति श्रीमद्‌ भगवदगीतासूपनिषत्सु व्रद्वविद्यायां योगशाखे 
झ्ीकृष्णार्जुनसंवादे 'विश्वरूपदर्शनयोगो' नाम 
एकादशोउ ध्यायः ।। ११।। 


इति नेएाल्पीधाषामा कोमलगीदा 'विश्वरूपदर्शनयोगो' नाम एकादश 
अध्याय समाप्त ।।११।। 


0054 | पुस्तक पाइने लेयाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
सशोदा पुस्तकालय 

के. २२/५६ ढुर्णाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१. फलमा आसक्ति, लालच । २. वैरभाव नररछने । 


उँ 


श्रीमद्धगणवहीता 
कोमलगीता 


भक्तियोग १२ 
व्यक्त र अव्यक्त कुनको उपासना श्रेष्ठ- 
अर्जुन उवाच- 
एवं सततसुक्ता ये भक्तास्त्वाँ पर्युपासते ।। 
ये चाप्यक्षरमव्यक्ते तेषा के योगवित्तमाः ।।१।। 
"प्रभुका रक्रक्त यस्ता र अव्यक्त - प्रह्ा- साधक । 
ती योगी दुइमा कृष्ण ! कुन हुन्‌ श्रेष्ठ साधक”? ।। 
अर्जुनले सोधे-यस प्रकारसँधैं युक्त अर्थात- योगयुक्त भएर, जो 


भक्त तपाईको (साकारको) उपासना गर्दछन्‌ र जो अव्यक्त (निराकार 
ब्रह्म) को उपासना गर्दछन्‌ , तिनमा उत्तम कर्मयोगवेत्ता कुन हुन्‌ ।। 


व्यक्तोपासना सुलभछ - 
श्रीभगवानुवाच- 
मव्यावेश्य मनो ये मां नित्ययुक्ता उपासते ।। 
श्रद्धया परयोपेतास्ते मै युक्ततमा मताः ।।२।। 


१, सगुण ब्रह्वाका । २, उपासना गर्ने । ३. निर्गुण ब्रहाका उपासक । 
४. योग सिद्धि गर्ने । 


00 कबीमन्धगायारीसा 
जो ममा मन राखेर, श्रद्धा लीकन भज्दछन्‌ । 
तीभ्युक्त-चित्त '्योगी नै योग जान्ने ठहर्दछन्‌ ।। 
भगवान्ले आज्ञा गर्नुभयो-ममा मन लगाएर, सदा बुक्तचित् 
भइ, ठूलो श्रद्धासँग जो मेरो उपासना गर्दछन्‌ , सी मेर मतमा सबभन्दा 
उत्तम युक्त अर्थात्‌ योगी ठहर्दछन्‌ "! 
यै वक्षरमनिर्देश्यमव्पक्ते पर्युघासते ।। 
सर्वत्रगमचिनत्यं च कूटस्थमचले छ्रुवम्‌ ।!३।। 
जो अप्रत्यक्ष, अब्यक्त, सर्वब्यारी “निरेजन ।। 
मूल, “निश्चञ्जले, नित्य, भज्छन्‌ अघर अर्जुव ! ।। 
सङ्चियम्येन्द्रियग्राम॒ सर्वत्र समबुद्धधः ।! 
तै प्राप्ुवन्ति मामेव सर्वभूतहिते रताः ।1४1। 
ही सर्वेन्द्र रोकेर बुद्धि ली सबगा “समा । 
साराको हितमा लाग्ने, आइपुग्छन्‌ सबै ममा ।। 


एरम्तु जो पुरूष, अनिदेंश अर्थात्‌ - प्रत्यक्ष नदेखिने, अव्यक्त, 
सर्वव्यापी, अचिन्त्य र कूटस्थ अर्थात्‌ सबको मूलस्वरूप, अचल र 
नित्य अक्षरको अर्थात्‌ व्रह्वाको उपासना सबै इन्द्रियलाई रोकेर, सर्वत्र 
समबुद्धि राख्चै गर्दछन्‌ दी सब प्राणीको हितमा तरपर रहनेहरू पनि 
मलाई नै पाउँदछन्‌ । 1 
क्लेशोईधिकतरस्तेषामव्यक्तासक्तचेतसाम्‌ 11 
अव्यक्ता हि गतिर्दुखं देहवद्धिरवाप्यते ।1५॥। 
९. निष्कामकर्मले ठीक चित्त भएका । २, कर्मयोगी । ३. नदेखिने । 
४. इद्धियको गति पुग्न नसक्नै । ५, स्थिर । ६, अक्षर ब्रहा । ७. सारा 
इन्द्रिय ।८. बराबरी । 


कोमलगीता- भक्तियोगा १२ १९९ 
अव्यक्त भज्ने योगीमा बहुते ढुःख पर्दछ । 
'अव्यक्तमार्ग देहीको"कष्ट"- साध्य ठहर्दछ ॥१ 

त्यस्तै हो वापनि, तिनको चित्त अव्यक्तपा आसक्त रहेको हुनाले, 
कष्ट ज्यादै पर्दछ, किनमने व्यक्तदेहधारी मनुष्यहरूलाई अव्यक्तोपासनाको 
मार्ग कष्टसँग मात्र सिद्ध हुन सक्दछ ।। 
ये तु सर्वाणि कर्माणि मखि संन्वस्थ मत्वरा; ।। 
अनन्येनैव योगेन मां ध्यायम्त उपासते ।[(६।। 
जस्ले सारा कर्मलाई गरी यैपा समर्पण । 
अनन्य” - योगले मेरो गर्छन्‌ ध्यान- उपासन ।। 
, “ तेषभई समुद्धर्ता मृत्युसंसारसागरात्‌ ।। 
भवामि न दिरात्पार्थ ! भय्यावेशितचेतसामू ।1 ७11 
विलम्ब नगरी मृत्यु"-संसारोदथिबाट म । 
ती म भज्नेहरूलाई उतार्दछु “ससंभ्रम ।। 
परम्तु, जो ममा सब कर्मको संन्यास अर्थात्‌ - समर्पण गरेर, 
मत्रायण हुँदै, अनन्योगले (एकत्व थक्तिले) मेरो ध्यान गरी, लाई 
मज्दछन्‌ , हे पार्थ ! ममा चिच लगाउने तिनीहरूलाई म यो मृत्युमय 
4 संसाररूपी सहासागरबाट विलम्ब नगरी उद्धार गर्दछु ।। 
भय्यैध पर आधत्स्ठ मयि बुद्धि निवेशय ।। 
निवसष्धसि मय्यैव अत अर्ध्व न संशयः ।॥८।॥ 
१. निर्मुण ग्रह्व । २. थाहा नभएको गाटो । ३. व्यक्तदेह लिदैको । ४, 
ढुःखले पार गर्न सकिने । ५. अन्दत्र नगएको एकाप्र मनले । ६. सेवा । 
७. जन्म-मरणले युक्त भएको संसाररूपी ठूलो समुद्रबाट1८ , हडवडाउँदै । 


२०० झपिसम्गदहीता 
भन राख ममा, मैमा बुद्धि राख, धनञ्जय । । 
अनी पछि तिमी मैमा बस्नेछौ, छैन 'संशय ।। 


यस कारण, ममा नै मन लगा ममा नै बुद्धि स्थिर गरी राख, 
यसो गरयौ भने, तिमी अवश्यमेव ममा नै वास गर्नेछौ ।। 
अभ्यासादिमा कर्मफल त्यागश्रेष्ठ - 
अथ चित्तै समाधातुँ न शक्नोषि मयि स्थिरम्‌ ।। 
अभ्यासयोगेन तत्रो मामिच्छाप्तुँ धनञ्जय ।1९।। 
सकतैनो यदि यो चित्त स्थिर गर्न ममा भने । 
२अश्यास-योगले पार्थ ! इच्छा राख म पाउने ।। 
अन्न यसरी ममा एकाप्रताले थिचलाई स्थिर गर्न सकिएन भने छः" 
धनञ्जय ! अभ्यासको सहायताले अर्थात्‌ - वारंवार कोशिश गरेर 
मलाई पाउनाको आशा राख ।। 
अभ्यासेञप्यसमर्थोउसि मत्कर्मपरमो भव 11 
मदर्थमपि कर्माणि कुर्वन्सिद्धिमवाप्स्यसि ।।१०।। 
अभ्यास गर्न नसके, म मिल्ने कर्म नै गर । 


भ्रेरा निति गरी कर्म, पाउला सिद्धि 'सत्वर । 

यदि तिति अभ्यास गर्मालाई पानि समर्थ छैनो भने मलाई प्राप्त 
गर्न शास्रमा बताइएका ज्ञान, ध्यान, भजा, पूजा, पाठ इत्यादि कर्म 
शर, मेरा निमित्त यी कर्म गर्नाले पनि तिमी सिद्धि पाउनेछौ । 


अधैतदप्यशक्तोउसि कर्तुमद्योगमाग्रितः ।। 
सर्वकर्मफलत्यागं ततः कुरू यतात्मवान्‌ !।११।। 
त १. सदेष्ठ । २. लगातार कोशिश । ३. चाँडो । 


कोमलगीता- भक्तियोरा २२ म" 
यो पनी नसके गर्न, मेरो योग लिईकन । 
सारा कर्मफल त्याग गर 'निष्काम भैकन ।। 

परन्तु वस्तो गर्ने पनि तिमी असमर्थ छौ भने, उद्योग (मदर्पणपूर्वकयोग) 
.. अर्थात्‌ - कर्मयोगको आश्रय गरेर, यताला बनेर, अर्थात्‌ क्रमशः चित्तलाई 
रोक्दै, आखिरमा सब कर्मका फललाई त्याग गरिदे 11 
श्रेयो हि ज्ञानमभ्यासाउज्ञानाब्द्वयाने विशिष्यते 11 
ध्यानात्कर्मफलत्यागस्त्यागाच्छान्तिरनन्दरम्‌ ।। १२।। 
अभ्यास, ज्ञान र ध्यान, फलको त्याग यैतिमा । 
२उत्तरोत्तर छन्‌ श्रेष्ठ , त्यागैले पुग्छ शान्तिमा । । 
'किनमने अभ्यासभन्दा ज्ञान श्रेष्ठ छ, ज्ञानभन्दा ध्यानको योग्यता 
अधिक छ, ध्यानको अपेक्षा कर्मफलको त्याग उत्तम छ, यही कर्मफलको 
त्यागबाट तुरन्त नै शान्ति प्राप्त हुन्छ ।। 
भक्तका स्थिति र भगवाउका प्यारा - 
अद्देश्ा सर्वभूदानां मैत्र: करूण एव च । 
निर्मपो निरहंकारः समदु;ःखरुखः क्षमी ।।१३।। 
कसैमा द्वेष” नलिने ग्दयावान्‌ ,मित्र निर्मम” । 
६छ्मावान्‌ “निरहकार सुख दुःखादिमा सम “।। 
जो कसैलाई द्वेष पनि गर्दैन , जो सबैसित मित्रताको भायले 
बर्ताव गर्दछ, जो ममत्वबुद्धि र अडङ्कारले रहित छ, र जो सुख दुःखमा 
समान र सहनशील छ ।। 


१. कागनारहित । २, पछिल्लो पछिल्लो । ३. डाह । ४. दयालु । 
५, समता नभएको । ६, सङ्ने । ७. अहंकारले रहित । ८. बरादर । 


कुन्त्‌ श्रीमद्धगाखारीता 
सन्तुष्ट: सतते योगी यतात्मा दृढनिश्चचः ।॥ 
मय्यर्पितनोबुद्धियों मे भक्तः, समे प्रिय; ।। १४।। 
सन्तोदी, 'नित्य-युक्तामा, संयमी दृढ-निश्चय । 
मन-बुद्धि ममा राखे, भक्त मेरो छ त्यो प्रिय ।। 
जो सदा सन्तुष्ट छ, जो इन्द्रिय निग्रह गर्ने र दृढनिश्चयी बनेको 
छ, जसले आफ्नो बुद्धि र भन ममा अर्पण गरेको छ, त्यस्तो, कर्मयोगी 
भक्त मलाई प्यारो लाग्दछ ।। 
यस्मान्नोद्विजते लोको लोकान्रोड्रिजते च यः ।। 
हर्षापर्शभयोद्ेगैर्मुक्तो य; सघ मै प्रिय; ।। १५।। 
झिजिन्न "लोक जस्बाट, लोकदेखि झिजिन्न जो । 
“भ्चय हर्षादिले “शूम्य, त्यो मेरो प्रिय भक्त हो ।! 
जसबाट न त लौकहरूलाई क्लेश हुन्छ, र जो नत लोकहरूबाट 
कसेश पाउँदछ, अनि यस्तै जो हर्ष, भय क्रोध र दिग्दारीले रहित 
भएको छ, त्यही पुरुष मेरो प्यारो छ ।। 


अनपेक्षः शुचिर्दक्ष उदासीनो गतव्यथः ।। 

सर्बारेभपरित्यागी यो.मद्धक्तः स मे प्रिय; ।1१६।। 
७अविकारी “उदासीन पवित्र, 'निरपेक्षक । 
१०द्क्ष '“कर्मफलत्यागी, भक्त हुन्छ बडो प्रिय ।। 


१. कर्मयोग गर्ने । २. इन्द्रिय रोक्ने । ३. एकमा पक्का निश्चय गर्ने 
1४, दुनियाँ ।५. डर, हर्ष, रिस खेदले । ६, रहित भएको 1७, सुख 
दुःखमा भन नबिग्रने । ८. कर्मफलको वास्ता नराख्ने । ९. काम्यफल 
छोड्ने । १०. चतुर । ११, कर्मफल त्याग गर्ने । 


कोमलगीत्ता-भक्तियोगा १२ २०३ 
मेरो त्यही भक्त मलाई प्यारो छ, जो निरपेक्ष अर्थात्‌ केही चाहँदैन, 
पवित्र र दक्ष छ अर्थात्‌ जे काम पनि आलस्य छोडेर गर्दछ, जो फलको 
विषयमा उदासीन छ, जसलाई कुनै पनि दिकराले डगाउन सक्दैन, र 
जसले काम्यफलका सब आरम्भ अर्थात्‌ उद्योगलाई छौडोदिएको छ ।। 
, योन हृष्यति न द्रेष्टि न शोचति न कांक्षति ।। 
शुभाशुभपरित्यागी भक्तिमान्यः स मे प्रिय; ।। १७।। 
जो न खूश छ, न द्वेष-शोक-इच्छादि गदर्छ । 
शुभाशुभ-फलत्यागी, भक्त प्यारो ठहदर्छ ।। 
ज्ञो न के पाई खुश हुन्छ, न केहीको द्वेष गर्दछ, जौ न शोक 
गर्दछ न त केही कुराको इच्छा राख्दछ, जसले कर्मका शुभर अशुभ 
फल सबै छोडिएका छन्‌ , त्यो भक्तिमान्‌ पुरूष मलाई प्रिय हुन्छ ।। 
“7 सम; शत्रौ च मित्रै च तथा मानापमानयोः ।। 
शीतोष्णमुखदुःखेषु समः सङ्गविवर्जितः ।1१८।! 
शत्रुमा भित्रमा तुल्य शीतोष्ण- सुखदुः खमा । 
निन्दा र स्तुतिमा तुल्य तुल्यै पानापमानमा !। 
तुल्यनिन्दास्तुतिर्मौनी सन्तुष्टे येन केनचित्‌ ।। 
अनिकेतः स्थिरमतिर्भक्तिमान्मे प्रियो नर; ।।१९।। 
जो छ आसक्तिले शून्य, सन्तोषी, “मितभाषण । 


स्थिरचित्तरगृह- त्यागी, हो प्यारो भक्त त्यो जन । 


१. परिमित बोल्ने । २. कर्मफलरूपी घर छोड्ने । 


२०४ अीमद्धगचादीता 
जसलाई शत्रु र मित्र, मान र अपमान, सदीँ र गर्मी , दुःख र 
सुख एकैनास लाग्दछन्‌ र जसलाई केहीमा प्नि आसक्ति रहेको छैन, 
अन्रि जसलाई निन्दा र तारीफ समानै ठहर्दछन्‌ ,जो परिमित बोल्दछ, 
जो जेसुकै परिआएमा पनि उसैमा सन्तुष्ट हुन्छ, एबं जसको चित्त स्थिर 
छ, जसको कर्मफलाशारूप अभिलाषा केहीमा पनि रहेको छैन, उही / 
भक्तिमान्‌ पुरूष मलाई प्रिय लाग्दछ ।। ौ 
येतु धर्म्यामृतमिर्दे यथोक्ते पर्युपासते ।। 
श्रद्धाना मत्यरमा भक्तास्ते5 तीव मे प्रिया; ।। २०।। 
थ्यो -ध्र्मामृतको जस्ले गर्छन्‌ नित्यै 'समाश्रय । 
श्रद्धालु, ती परंभक्त हुन्‌ मेरा बहुतै प्रिय ।। 
माथि बताइएको यो अमृत-तुल्य धर्मलाई जुन पुरूष मत्परायण 
(मैमा तन्मय) हुँदै अ्रद्धापूर्वक आच जन र्दछन्‌ , ती भक्त मेरा अत्यसै 
प्यारा हुन्छन्‌ ।।(४८९) 
इति श्रीमद्धगवद्गीतासूषनिषत्सु व्रहाविद्याया योगशाल्ले 
श्रीकृष्णार्जुदसंवादे 'भरक्योगो' नाम 
द्वादशोज्ध्यायः ।।१२।। 
इति ेपालीभाषामाकोमलगीता भक्तियोग 
द्वादश अध्याय समाप्त ।।1१२।। 


या |" पाइने ठगाना- 
॥0० 000. प्रसाद आचार्ब 
यशोदा पुस्तकालय 

के. २२५६ दुर्णापाट, वाराणसी पो.नं.९ 


३. पहिले कष्ठिएको । २. धर्मरुप अमृतको । ३. सेवा । ४. श्द्धा 
राख्ने ३ 


श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


र क्षेत्र- क्षेत्रज्ञ-विचार-योग १३ 
क्षेत्र क्षेत्रज्ञको व्याख्या र तिन्को ज्ञान - 
अर्जुन उवाच- 
शप्रकृरति पुरूष चैव क्षेत्र क्षेत्रश्मेव च । 
एतद्वैदितुमिच्छामि ज्ञान ज्ञ च केशव ! ।। (क्षेपक) 
कृष्णा || क्षेत्र र्‌ च्क््ज्ः , त्यस्तै प्रकृति पूर्ष', 
"अति त्यो 'ज्ञान र श्ेय' , जान्न चाहन्छु यो सब । 
अर्जुनले सोधे-हे केशघ ! मलाई प्रकृति, पुरूष, क्षेत्र, क्षेत्रश,ज्ञान 
र श्षेय यति जान्नाको इच्छा छ, वर्णन गर्नुहोस्‌ 11 
श्रीभगवानुवाघ- 
इद शरीर कौन्तेय ! क्षेत्रमित्यभिधीयते ।। 
एतद्यो वेत्ति त॑ प्राहुः क्षेत्रज्ञ इति तह्ठिदः ।1१11 
« यही शरीर कौन्देय ! 'क्षेत्र यो नाम पाउँछ । 
यस्लाई राम्ररी जान्ने 'क्षेत्रज्ञ कहलाउँछ ।। 


१. यो श्लोक गीताको पाठ होइन, घेरै आजर्यहरूले क्षेएक 
मागेका छन्‌ । 


२०६ उपरीमद्धगयङ्गैता 
भगवानूले वर्णन गर्नुभयो-हे कौन्तेय ! यही शरीरलाई 'क्षेत्र' 
भन्द्छन्‌ यस शरीर तत्वलाई जो जान्दछ, त्यसलाई शरीरशास्रको तत्व 
जान्नेहरू 'क्षेत्रश' भनेर बताउँछन्‌ ।। 
क्षेत्रशे चापि मां विन्दिसर्वक्षेत्रु भारत ।। 
कषेत्रक्षेत्रज्ञयोज्ञानि यत्तज्शाने मत॑ मम ।।२!।। 
सारा क्षेत्रहरू- मध्ये म हूँ ''क्षेत्रञ्ख' भारत ! 
क्षेत्र- क्षेत्रज्ञको ज्ञान, हो मेरै ज्ञान निश्चित, । 
हे भारत ! सब क्षेत्रहरूमा क्षेत्रेज्ञ पनि मलाई नै संझ, क्षेत्र र 
कषेत्र्चको जो ज्ञान छ, त्यही ज्ञान मेरो अर्थात्‌ परमेश्वरको हो भनी ज्ञानीहरूले 
एमिएको छ ।। 
यस्को वेद व्रह्वासूत्रवाट विचार - 
तत्स्षेत्रै यच्च याद्दक्च यद्घिकारि यतश्च यत्‌ ।। 
सं च यो यत्रभावञ्च तत्समासेन मे श्रृणु ।1३11 


क्षेत्र के हो ?3उ च्कस्तो छ ? जोदेखी जो विकारी छ । 
त्यस्तै क्षेत्रज्ञ कस्तो छ? भन्छू संब्षेपले सब ।। 


क्षेत्र के हो ? त्यो कुन प्रकारको छ ? त्यसका कुन कुन विकार 
छन्‌ ? त्यसमा पनि केबाट हुन्छ ? त्यस्तै क्षेत्रञ्च कुन हो ? त्यसको है 
अ्रभाव के छ? यो सब म संक्षेपले वर्ण गर्दछु सुन ।। 
त्रहषिभिर्बहुधा गीत छन्दाभिविविधैः पृथक !। 
ब्रहासूत्रपदैश्चैव हेतुमद्चिविनिश्चितै ।।४॥। 
यो गाए धेर क्रषिले, वेदले, 'ख्रह्ासूत्रले । 


कोसलमीता- क्षेत्र- क्षेत्र्चचिचारयोग १३ १०७ 
चेदहरूले र ब्रहासूत्रका पदहरूले पनि यो विषय गाइएको छ, 
गरालाई घेरै क्रपिहरूले पनि नाना प्रकरसँग अनेक छन्दमा पृथक 
पृथक गरेर कार्यकारणरूप हेतु देखाई पूर्णरूपले निश्चित गरिएको 
॥ 111 
क्षेत्र स्वरूपको लक्षण - 
महाभूतान्यहंकारो बुद्धिरब्यक्तमेव च ।। 
इन्द्रियाणि दशैर्के च पञ्च चेन्ड्रियगोचरा: । 1५11 
पाँच-१भूत अहंकार, "बुद्धि, प्रकृति, आठ र । 
एघारै "इन्द्रियहरू, पाँच इन्द्रिय गोचर” ।। 
इच्छा द्वेष; सुख दुःख संघातञ्वेतना धृति: ।।॥ 
एतत्क्षेत्र समासेन सविकारमुदाहृतम्‌ 11६1) 
द्वेष, इच्छा दुःख, सुख, धैर्य, “संघात, “चेतन । 
“सिकार यही "क्षेत्र कहिएको छ अर्जुन ? 
महाभूत (अर्थात्‌ - पृथिवी, जल, तेज, बायु, आकाश यी पाँच 
स्थूलभूव) अहंकार, बुद्धि, अव्यक्त (प्रकृति) दश सूक्ष्म इन्द्रिय (अर्थात्‌ 
चक्षु, श्रोत्न प्राण, रसना, त्सक्‌, पाणि, पाद, पायु, उपस्थ), एक मनः 
पाँच ज्ञानेन्द्रियका पाँच सूक्ष्म विषय (अर्थात्‌ रूप, शब्द, गन्ध, रस, 
स्पर्श) इच्छा, द्वेष, सुख, दुःख संघात (स्थूल देहको पिण्ड), चेतना 
(प्राणी आदिको व्यक्त व्यापार, धृति (धैर्य) यो ३१तत्त्रको समुदायलाई 
सिकार 'क्षेत्र, भन्दछन्‌ ।। 


१. पृथ्वी आदि । २. महत्त्व । ३. अव्यक्त । ४. पन आदि । 
५, इुन्द्रियका विषय (रूप आदि) ६. रुथू्ल-देहपिण्ड ! ७. प्राणचलन 
व्यापार । ८, विकराले सहित । ९. शरीर । 


२०८ श्रीमद्धगवद्रीता 
ज्ञानको लक्षण र त्योभिन्न अज्चान- 
अमानित्वमर्देभित्वमहिंसा क्षान्तिरार्जवम्‌ ।। 
आचार्योपासन शौच स्थैर्यमात्सवनिग्रहः 11७ ।॥। 
क्षमा, अहिंसा -त्रहजुता, "मान दंभादिहीनता । 
“मनोनिग्रह, र “स्थैर्य “गुरुसेवा, “पवित्रता ।। 
अभिमानले रहित छल नहुनु, परपीडा नगर्नु, सहनु, सोझो 
हुनु गुरुसेवा गर्नु, पचित्र हुनु, स्थिर रहनु, मनलाई रोक्नु ।। 
इन्द्रियार्थपु वैराग्यमनहंकार एव च ।। 
अन्ममृत्युजराव्याधिदुःखदोषानुदर्शनम्‌ 11८1 
विरागिनूः विषयमा अहंकार'" हटाउनू । 
जन्स-मृत्यु 'भ्जराव्याधि-दुःख-दोषादि'" देखनू ।। 
डुन्द्रियका विषयहरुमा विरक्त हुनु, अहंकार नहुनु, जम्म- मरण- 
बुड्याँई रोग दुःख हरुलाई आपना पछि पछि लागेका दोष हुन्‌ भनी 
संझनु ।। 
असक्तिरनभिष्वङ्घः पुत्रदारगृहादिघु ॥। 
नित्य च समचिततत्वभिष्टानिष्टोपपत्तियु ।।९।। 
जलुटपुटिमु पुप्न-खी-गृहमा, संङ्ग छोडनु । 
१३हुष्ठानिष्ट-बिधे नित्य सानै मन राखनु ।। 
१, सहनशीलता । २. बियर नगर्नु । ३. शी्पना । ४. आभिष्राद र 
छलकपट नलिनु । ५. मन वेश गर्नु (६. नहड्‌ बडानु । ७, भान्यसनको 
संघ्यान ८. भित्रबाहिरको सफाई । ९, वैराग्य लिनु । ९०, अइंकारीपदा 
१ ११. युढ्याई । १२. बिगार गर्ने (शब्नुइत्दादि ) १३. भलौ र कुभलोगा। 


कोसहरा गिता - क्षेत्र- श्षेत्रराख्ारयोगा ₹३ २०९ 
कर्ममा आसत्तिः पलिनु, बाल-बच्चा, सरी घरगृहस्थी इत्यादिमा 
लग्पट्‌ नुहनु, इष्टर अनिष्ट कुरा आइपरेमा पनि चित्तवृत्ति समातै राख्नू ।। 
समखि चानन्ययोगेन भक्तिरव्यभिचारिणी ।। 
विविक्तदेशसेवित्वमरतिर्जनसंसदि ।1१०।। 
" समाजमा न रहनू, सदा 'एकान्त सेवनू, 
रएकत्व- योगले मैमा भक्ति निश्चलरराख्नू ।। 
अनि ममा अनन्य भावले अटल भक्ति राख्नु, एकान्त स्थानमा रहसु, 
साधारण जमहरूको समाजलाई प्रसन्न नगर्नु, अर्थात्‌ त्यहाँ नबस्नु ।। 
अध्यातञज्ञाननित्यत्वं तत्वज्ञानार्थदर्शनम्‌ ।। 
छतञ्ज्ञानमिति प्रोक्तमञ्चान॑ यदतो5न्यथा ।।११।। 
” अध्यात्स'विद्या हो नित्य ठान्रू "तत्वार्थ संझनू । 
यै मात्र ज्ञान हो भन्छन्‌ , "अरू उञ्चान बूझनू । । 
अध्यात्मलाई नित्य संझनु र तत्ठज्ञानका सिद्धान्तहरूको प्ररिशीलन 
अर्थात्‌ -मनन गर्नु, यी बीस (१०) लाई ज्ञानभन्दछन्‌ यी बाहेक जो 
कुछ छन्‌ , वी सब अज्ञान हुन्‌ भनेर बताउँछन्‌ । 
ज्ेषको स्वरूपको लक्षण- 
जे यत्तत्रवक्ष्यामि यज्जात्वामृतमश्नुते । 
अनादिमत्पर ब्रह्म न ससन्खासदुध्यते ।।१२।। 
पार्थ । ज्ञेय पदी भन्छु जो जान्दा मोक्ष मिल्दछ । 
त्यो" अनादि, पर ब्रह्वा, सत्‌ असत्‌ बाट दूर छ ॥। 
रा एयतन्त स्थान । २, इक्रमा एकाप्रतायुक्त सोगली 1३. अद्ल(दृढो 
४. आत्मविषयको शान । ५, सिद्धान्त तत्व बारबार विद्यार गर्नु । ६, ज्ञान 


त 


जाहेकका 1 ७, जसको पहिले काही छैन त्यो । 


२१० श्रीमद्धगवड्गीता 
अब म तिमिलाई त्यो ज्ञेय बताउँछु, जसलाई जानि- लिना? 
अमृत अर्थात्‌ मोक्ष पाइन्छ त्यो सबभन्दा परको अनादि ब्रह्म हो न 
बर्यसलाई सत्‌ भन्दछन्‌ न त असत भन्दछन्‌ ।। 
सर्वतः पाणिपादं तत्सर्वतो5क्षिशिरोमुखप्‌ । 
सर्वतः श्रुतिमल्लोके सर्वमावृत्य तिष्ठति ।।१३।। 
त्यो हात, पाउ, आंखा र मुख कान तथा शिर 


सबैतर्फ भएको छ, ढाकेको छ सबैतिर । 
त्यस (ब्रह्म) का जतातै हातपाउ छन्‌ , चारौँतर्फ आंखा, शिरर 
मुखहरू छन्‌ सबैतिर कानहरू फैलिएका छन्‌ त्यो नै यस लोकमा 
सबलाई ब्याप्त गरी बसेको छ । | 
सर्वेन्द्रियगुणाभासं सर्वेन्द्रियविवर्जितम्‌ ।। र 
असक्त सर्वभृच्चैव निर्णुणं गुणभोक् च ।। १४।। 
जस्मा छ गुणको झल्का, तर 'इन्ध्रिय- शुन्य छ । 
फरकै छ जगत्‌ -धर्छ, गनिर्गुणी गुण भोग्दछ ।। 
त्यस (ब्रह्ा) मा सब इन्द्रियको गुणहरूको आभास छ, परन्तु त्यसको 
कुनै पनि (विषयोपभोगी) इन्द्रियछैन, त्यो सदैदेखि अलग भएर पनि सवलाई 
खारण गर्दछ र निर्गुण भएर पनि गुणहरूको उपभोग गर्दछ। 1 
बहिरन्तश्व भूतानामचरं चरमेव च ।। हा 
 सूक्ष्मत्वात्तदविज्ञेय दूरस्थं चान्तिके च तत्‌ [।१५)। 
त्यै 'चराचर हो, तेही प्राणीको भित्र-बाहिर । 


मिहीं हुँदा त्यो जानित्र, तै नगीच त्यही पर ।। 


९, इन्द्रिय रहित । २. धारण पालन गर्छ । ३. सत्व-रज-तम यौ वीन 
गुण नभएको छ तापनि । ४. हिड्ने र न हिडने । 


। 


'कोमलगीता- क्षेत्र- क्षेत्ञश्चबिचारयोरग ९३ २११ 
त्यो (ब्रह्म) सब प्राणीहरूको भित्र र बाहिर पनि छ, अक्षर छ 
औ चर प्नि छ, ज्यादा नै सूक्ष्म हुनाले त्यो जानिदैन, अनि त्यो टाढा 
रहीकन नगीचमा पनि छ ।। 
अविभरक्त च भूतेषु विभक्तमिव च स्थितम्‌ ।। 
भूतभर्तृ च यज्ज्ञेय प्रसिष्णु प्रभविष्णु च ।।१६।। 
अखण्डित' पनि वस्छ प्राणीमा भिन्न भिन्न झैं, 


त्यै ज्ञेय' सृष्टिकर्ता छ, ,हर्ता " भर्ता छ त्यै सधैं।। 
त्मरो (ब्रहा) बास्तविक अखण्डित भएर पनि सब प्राणीमा मानो 
भिन्न भिन्न रहेको जस्तो भई बसेको छ औ सब प्राणीलाई पाल्ने, संहार 
गर्ने र उत्पन्न गर्नै पति उसलाई नै संझनुपर्दछ ।। 
ज्योतिषामपि तज्ज्योतिस्तमसः परमुच्मते । 
ज्ञानज्ेय ज्ञानगम्यं हृदि सर्वस्थ विष्ठितम्‌ ।। १७।। 
ज्योतिको पनि त्यो ज्योति “तमदेखि परै “स्थित । 
त्यै “ज्ञानगम्य त्यै ज्ञान,श्षेय त्यै हृदयस्थित ।। 
उस (ब्रह्मा) लाई नै तेजको पनि तेज र अन्धकार (अज्ञान) भन्दा 
पर रहेको छ भनी बताउँछन्‌ , अनि ज्ञान र जो जान्न योग्य छ त्यस्तो 
ज्ञेय औ ज्ञानगम्य अर्थातञ्ञानले मात्र जानिने त्यही छ, फेरी सबैका 
हृदयमा पनि त्यही बसेको छ ।। 
यो सब जान्नाको फल- 
इति क्षेत्रै तथा ज्ञाने ज्षेय चोक्ते समासतः ।। 
मद्धक्त एतद्विज्ञाय मद्धवायोषद्धते ।1१८।! 


१,बास्तविक अलग नभएको ! २, ब्रहा । ३. संहारकर्ता । ४. ताइजसकजकारमकको। र ब्रह। ३, संह्रकर्ता (४. पालनकर्ता। 
५, आतररूपी अन्धकारदेखी । ६. रहेको । ७. ज्ञानले मात्र जानिने । 
८. हृदयमा रहेको । 


फरर श्रीसद्धगखहीता 
यस्तो संक्षेपले क्षेत्र ज्ञान ज्षेय सबै भने । 
मेरो भक्त यही जानी, मैमा मिल्न आउने ।। 


क्षेत्र, ज्ञान, ज्ञेय (क्षेत्रज्ञ) केलाई भन्दछन्‌ , त्यो सब यस प्रकार 
संग संक्षेपले बताएँ, मेरो भक्तले यो सब जानेर मेरो स्वरुप पाउँदछ ।। 
प्रकृति र पुरुषको विवेक - 
प्रकृति पुरुष चैव बिद्धयनादी उभावपि ।। 
बिकारांश्च गुर्णाश्चैव विन्डि प्रकृतिसंभवान्‌ ।। १९।। 
रपुरुष-प्रकृति दोटै, अनादि भनि भन्दछन्‌ । 
शविकार वा "गुणहरु प्रकृतिबाट बन्दछन्‌ ।। 
प्रकृति र पुरुष दुवैलाई अनादि अर्थातसब- सबभन्दा पहिलेका 
हुन्‌ भनेर जान, अनि चिकार र गुणहरु जो छन्‌ ती सब प्रकृतिबाट नै 
उत्पन्न भएका हुन्‌ भनी संझना रारख्ज ।। 
कार्यकारणकतृत्वे हेतुः प्रकृतिरुच्यते ।। 
पुरुषः सुखदुःखानां भोक्तत्े हेतुरुच्यते ।।२०।। 
देहेन्द्रियादि" चल्दामा हुन्छे प्रकृति कारण” । 
सुख हुःखादि मोग्दामा, हुन्छ पुरुष कारण । । 
कार्य अर्थातदेहहरु र कारण अर्थात्‌ इन्द्रियहरूको कर्तूत्व 
(चलाउनाका निमित्त प्रकृति नै कारण (कर्ता) बताइन्छ, और कर्ता 
होइन त पनि सुख-दुःखहरूलाई भग गर्नाका निमित्त पुरुष अर्थात्‌ 
क्षेत्रश कारण हो भनेर मानिएको छ ।। 


१. फरमात्मारमाया ।२. सबका आदि 1३. संसारका यावत वस्तु । 
४. सत्व रज तमोगुण । ५. शरीर र इन्द्रियहरु । ६. कर्ता । 


कोेमलगीता- क्षेत्र- क्षेत्रज्ञतिचारयोग २३ २१३ 
पुरुष: प्रकृतिस्थो हि भुङ्कते प्रकृतिजान्गुणान्‌ ।। 
कारण गुणसंगो5स्य यदसद्योनिजन्मसु ।। २१।। 

गुण भोग्छ प्रकृतिका 'ग्रद्ृति-स्थित पुरुष । 
२सत्‌ -असत्‌ - जगको हेतु, यस्को लै गुण सङ्ग छ ।। 
किनभने पुरुष प्रकृतिमा अधिष्ठित भएर प्रकृतिका गुणहरूको 
उपभोग गर्दछ र प्रकृतिका गुणहरूसंगको यही संयोग नै त्यस पुरुषलाई 
असल र न असल यथोनिहरूमा जन्मनाका निमित्त कारण बज्न आउँदक्ष।। 
प्रकृतिपुरुष ज्ञानले जन्म हुन्न - 
उपद्रष्टाउनुमन्ता च भर्ता भोक्ता महेश्वरः ।। 
परमात्मेति चाप्युक्तो देह स्मिन्पुरुषः पर; ।। २२।। 
देख्ने, “मान्ने, बुद्धि” गर्ने, भोग्ने यो देहमा सब । 
कहिन्छ परमात्मा र महेश पर पूरुष ।। 
प्रकृतिका गुणहरुको उपद्रष्टा अर्थातनगीचै बसेर हेर्ने साक्षी, 
अनुमोदन गर्ने (सल्लाहदिने), प्रकृतिका गुणलाई बढाउने र उपभोम 
गर्ने लाई नै यस देहमा पर - पुरुष महेयवर र परमात्मा पनि भन्दछन्‌ ।। 
य एवं जेत्ति पुरुष प्रकृति च गुणैः सह ।। 
सर्वथा वर्तमानी5पि न स भूयोभिजायते ।। २३।। 
खु्लेर यसरी भित्र गुण-प्रकृति-पूरुषः । 
ज्े गरोस्‌ तापनी फेरि जन्मदैन उ मानिस ।। 
१, अरकृतिमा अधिष्ठित भएको । २, कचनीच जुनीको । ३, कारण । 
४४. प्रकृतिका जुणसंगको संयोग नै । ५, हुन्छ, ठौक छ, मनी सल्लाह दिने 
। ६, बढाउने ।। 


२१४ श्रीमद्धगावहवीता 
यस प्रकारले जो, पुरुष (आत्मा) लाई निर्गुण र प्रकृतिलाई नै 
गुणहरूले सहित जान्दछ, त्यसले जस्होसुकै आचरण गरोस्‌ तापनि 
त्यसको पुनर्जन्म हुँदैन । 1 
आकञ्ञान का मार्ग- 

ध्यानेनात्मनि पश्यन्ति के चिदात्मानमात्मना ।। 

अन्ये सांख्येन योगेन कर्मयोगेन चापरे ।। २४।। 
आत्मालाई कुनै देख्छन्‌ , आफैमा ध्यानयोगले ।। 


सांख्ययोग' लिई कोही कोही ता -कर्मयोगले ।। 
कोही पुरुष ध्यानयोग गरेर आफ्नै अन्तःकरणमा आत्मालाई 
खुद देख्दछन्‌ , कोही साख्ययोगले देख्दछन्‌ र कुनै कर्मयोगले देख्दछन्‌। । 
अन्ये त्वेवमजानन्तः श्रुत्वा5न्येभ्य उपासते । 
तेडिप चातितरन्त्येव मृत्यु श्रुतिपरायणाः ।। २५।। 
यो न जान्ने अरूबाट सुनी भजन गर्दछन्‌ ।। 


श्रुति, प्रमाणले भज्ने ती पनि मृत्यु तर्दछन्‌ 1! 


परन्तु, यस्ता प्रकारयंग जसलाई आफ्नो आत्मामा ज्ञान हुँदैन, 
तिनि अरूबाट सुनेर परमेश्वरको भजन गर्दछन्‌ , सुनिएको कुरालाई 
प्रमाण मानेर बर्ताव गर्ने ती पुरुषहरू पनि मृत्युलाई पार गरेर जान्छन।। 
परमेश्वर प्रयललेपायिन्छ - 
यावत्संखायपै किश्चित्सत्व स्थावाजङगम्‌ । 
शोन्कमेज्ञसासर 


भरलर्शक [: 


६. ज्ञानयोग । २, निष्काम कर्मयोगले । ३. स्‌नको कुरो प्रमाणलिएर। 


कोमलगीता- क्षेत्र- क्षेत्रज्चखिचारयोगा ९३ हि 
चराचर सबै वस्तु जो उब्जनूछन्‌ थरी-थरी । 


त्यो जान पार्थ | क्षेत्रज्ञ' - क्षेत्र-संयोगले गरी ।॥ 
हे भरत श्रेष्ठ ! यो राग्ररी संझना राखकि, स्थावर या जंगम कुनै 
पनि चीजको निर्माण (रचना) क्षेत्र र क्षेत्रको संयोगबाट नै भएको हो ।। 
“ सर्म सर्वेषु भूतेषु तिष्ठन्ते परमेश्चरम्‌ । 
बिनश्यस्वविनश्यन्ते यः पश्यति स पश्यति ।। २७।। 


सबैमा सम भै बस्ने, नासिंदा पती ननासिने । 
परमेश्वर जो देख्छ उही हो ग्तत्व नंझने 1 


सब भूत (प्राणी) मा एकैनास रहने र जो सब भ्रूत पिए 
पनि नाश नहुने हो भनी यस्तो परमेश्वरलाई जसले देख्यो, त्यही पुः 


बसच्चा तत्व पहिचान्यो । ! 
सर्मे पश्यन्हि सर्वत्र समवस्थ्शितमीश्चरमू ।। 
न हिनस्त्यात्मनात्माने ततो याति परा गतिम्‌ ।। २८।॥। 
जस्ले ईश्वर एकै छन्‌ सबमा भनि जान्दछ । 
“आत्माको “घात गर्दैन, त्यो “परं गति पाउँछ ।। 


ईश्वरलाई सर्वत्र बराबरै व्याप्त छन्‌ भन्ने संझेर जो प्रुष आफ्नो 
आफैले घाट गवैँन अर्थात्‌ आप से आप असल मार्गमा लाग्दछ, यसो 


“गरयो भने, त्यसले उत्तणगतरि (मोक्ष) पाउँदछ ।। 
प्रकृति र आत्मा रे ब्रहा प्राप्टि 
सि सर्छ ।॥। 


य; घश्यन्ति तथाम्माईमकर्ता र स पश्यति ६२९ ।। 


१, क्षेत्रश र क्षेत्रको संयौग हुनाले । २.सारा जज 1३. साँचो कुरो । 
३. अन्तरात्पाको । ५. विनाश ! ६. मुक्ति । 


२१६ श्रीमद्धगबद्दीता 
कर्म सारा प्रकृतिले गरिँदा छन्‌ अनेकन्‌ । 
आत्मा अकर्ता छ भनी देख्ने हो “देख्ने जन ।। 
सब कर्म सबै तरहबाट प्रकृतिले नै गरिनै हुन्‌ औ आत्मा अकर्ता 
उ अर्थात्‌ केही पनि गर्दैन भनेर जसले जान्यो त्यसले खास तत्व पहि 
चान्यो भनेर संझनुपर्दछ ।। म, 
यदा भूतपृथरभावमेकस्थमनुपश्यति 1! 
तत एख च विस्तार ब्रह्य संपद्यते तदा ।1३०1। 
अनेकौ भूत एकैमा, एकैबाट अनेकन । 
राग्नै देखे-पछी पार्थ ! 'ब्रह्वा मिल्छ "निरंजन । ! 
जन सब प्राणीको भिन्न-शिव्वतालाई एकताबाट र येही एकताबार 
(एकईश्चिरबाट) तै सघ विस्तार (अलग अलग भएको) पनि संझन 
र लाग्दछ, त्यसै बखत क्रट्टा प्राप्त हुन्छ (पाइन्छ) ।! 
क्षेत्र प्रकाशक आत्मा निर्लेप्छ- 
अनादित्वाज्चिर्गुणत्वात्यरमात्मायमब्यय; ॥ 
शरीरस्थैञपि कौन्तेखा न करोति न लिप्यते ।!३१।। 
अनादि निर्नुण” हुँदा “परात्मा अविनाशी छ । 
भए पनि शरारैमा न गर्दछ न "लिप्त छ ।। 
हे कौन्तेय ! अचादि र निर्मुण हुनाले यो अव्पय परमात्मा 
शरीरमा रहेर पनि कुराको हर्ता- कर्ता छैन र त्यसलाई कुनै 
कर्णको लेप अर्थात्‌ बन्धन लप्दैन ।। 


हं १, त्तत्व देख्ने । २. प्रणीहरू । ३. धरब्रक्व 1 डढ. इँड््रियका गतिबाट पर 
रहेको । ५. रुपादिरटित । ६. पर रहको आत्मा । ७. कर्मघन्धन भएको । 


कोमलमीता- क्षेत्र- क्षेत्रञ्चविचारयोग १३ २१७ 
यथा सर्वगत सौक्ष्म्यादाकाशी नोलिप्यते । 
सर्वत्रावस्थितो देहे तथात्मा चोपलिप्यते 11३ १।। 

जस्तै 'व्यापक आकाश हुँदा 'सृक्ष्म -अलिप्त छ । 
सारा देहविषे "व्याप्त, आत्मा त्यस्तै अलिप्त छ ।। 

“ जस्तै आकाश जवाततै भराभर छ, परन्तु सूक्ष्म हुनाले केहीको 
घनि लेप लाग्दैन अति कसैमा टांसिदैन, त्यस्तै सर्वत्र शरीरमा रहेर 
चनि आत्पालाई केहीको पनि (कर्मबन्धनादिको) लेप लाग्दैन ।। 

यथा प्रकाशयत्येकः कृत्लं लोकमिम रविः ।॥। 
क्षेत्र क्षेत्री तथा कृत्स्े प्रकाशयति भारत! ।1३२।। 
जस्तो यौटे सूर्य गर्छन्‌ सारा लोक प्रकाशित । 
त्यस्तै क्षेत्रले यावत्‌ क्षेत्र गर्छ प्रकाशित ।। 
हे भारत ! जस्तै एक सूर्यले सबै लोकलाई प्रकाशित गर्दछन्‌ 
त्यस्तैक्षेत्रले (आत्माले) सब क्षेत्रलाई अर्थात्‌ शरीरहरूलाई प्रकाशित 
ग्रार्दछ । 
क्षेत्रक्षेत्रश्ञजान्नाको फल- 
क्षेत्रक्षेत्रज्ञयोरेखमन्तरे श्चानचक्ष्षा ।। 
भूतप्रकृतिमो्ं च ये बिदुर्यान्ति ते परम्‌ ।1३३।। 
क्षेत्र-क्षेत्ररको भेद, मूल-“ग्रकृतिमोचन । 


जो 'ज्ञान- दृष्टिले देख्छन, सक्छन्‌ ती ब्रहव पाउन ।! 
१, सम्मै ढाक्ने ।२. मिहीन । ३. नटाँसिने । ४. छोपेर रहेको । ५ 
छुट्कारा । ६. ज्ञानरूपी आँखाले । 


२१८ श्रीँमन्धगाबरीता 
यस प्रकारसंग ज्ञानचक्षुले अर्थात्‌ ज्ञानरूपनेत्रले क्षेत्र र क्षेत्रज्वको 
भेदलाई, यस्तै सब भूत-प्राणीका मूल- प्रकृतिको मोक्षलाई पनि जो 
जान्दछन्‌ तिनले परब्रह्मलाई प्राप्त गर्दछन्‌ ।। (५२३) 
इति श्रीमद्धगवद्गीतासूषनिषत्सु ब्रह्वविद्यायां योगशारू 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे क्षेत्रक्षेत्रज्ञविचारयो गो नाम 
त्रयोदशो$ध्यायः ।।१३।। 
इति नेपाली भाषामाकोमलगीता क्षेत्रक्षेत्रज्ञविचार योगो 
नाम त्रयोदश अध्याय समाप्त ।। १३।। 


पुस्तक पाइने ठेगाना- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
सखशोदा पुस्तकालय 
क्के,२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं. १ 


श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


गुणत्रय-विभाग-योगः १४ 
प्राणिदैचित्र्य गुणभेद बाट विचार - 
श्री भगवानुवाच 
परें भूयः प्रवक्ष्यामि ज्ञानामा ज्ञानमुत्तमम्‌ ।। 
यज्ज्ञात्वा मुनयः सर्वे परा सिद्धिमितो गताः ।। १।। 
, ज्ञानमा 'उत्तम ज्ञान भन्दछु म अझै पनि । 
जो जानेर गए पार्थ ! सिद्धि पाई सबै ₹मुनि ।। 
भगवानले आश्मा गर्नुभयो- अझ पनि फेरि सब ज्ञानहरूमा श्रेष्ठ 


ज्ञान म बताउँछु, जुन ज्ञान जान्राले सब मुनि यस लोकबाट परम सिद्धि 
पाएर गइसकेका छन्‌ ।। 


इद ज्ञानमुपाश्रित्य मम ' साधर्म्यमागतः ।। 

सर्शेशपि नोपजासन्ते प्रलये न व्यथन्ति च ६1२१, 
“ त्यही ज्ञान लिई मेरो तुल्यता घाउने मुनि । 

सृष्टिपा पनि जफन्नन्‌ , चासित्रन्‌ लयमा पनि ।) 


खस शानकेन उड 


१. श्रेष्ठ २. ज्ञानी त्राष्हिरू । 


1001 श्रीमग्द्रगवरीता 
सुष्टिको उत्पत्ति कालमा पनि जन्मँदैनन्‌ , अनि प्रलय कालमा व्यथा 
पनि पाउँदैनन्‌ अर्थात्‌ जन्म- मरणबाट एकदम छुट्कारा पाउँदछन्‌ ।। 


साराको पिता आत्मा आत्मा- प्रकृति- 

मम योनिर्मद्ह्व तस्मिन्गर्भ दधाम्यहम्‌ ।। 

संभवः सर्वभूताना ततो भवति भारत ।1३।। ' 
'मेरी प्रकृति हो 'योनि, त्यस्मा धर्दछु गर्भ म ! 
त्यसैबाट भएको छ प्राणीको जन्मने क्रम 1! 

हे भारत! महद्‌ ब्रहा अर्थात्‌ प्रकृति मेरै योनि हो, म त्यसमा गर्भधारण 

गर्दछु र त्यसबाट समप्र भूत अर्थात्‌ चराचर जगत्‌ उत्पन्न हुन्छन्‌ 1! 

सर्वयोनिषु कौन्तेय ! मूर्तयः संभवन्ति याः ।। 

तासां व्रहा महद्योनिरहं बीजप्रदः पिता 11४1! 
सारा योगि विषे पार्थ ! उन्जन्छ्न्‌ -व्यक्ति जो सदा । 
तिन्की प्रक्कृति हो आमा भ हुँ बीज दिने पिता ।। 


है कौन्तेय ! मनुष्य, पशु पक्षी आदि योनिमा जो पूर्तिहरू जन्पछन्‌ 
ती सबकी योनि (आत्मा) प्रकृति हो, म ढीज दिने पिषा हुँ ।। 


प्राणीमा सत्व रञ्ज तमको परिशाम- 
सच्ैं रजस्तम इति गुणाः प्रकृतिसंभवाः ।। 
निबध्नम्ति महाबाहो ! देहे देहिसमव्ययम्‌ ।1५।! 
प्रकृतीबाट निस्केका 'सत्वादि गुणले गरी । 
“नित्य-देही पनी हुन्छ देहमा “बन्द बेसरी ।। 


१. जनाउने शक्ति भएको । २, दृश्य पदार्थ । ३. सत्व, रज, तम 
ड, नित्य जीवात्मा । ५. बाँधिएको । 


क कोमलगीता- गुणत्रयखि भाग्योग १४ २२१ 
हे महाबाहु ! प्रकृतिबाट उत्पन्न भएका सत्व, रज र तम गुणहरूले 
योदेहमा रहेको अध्यय अर्थात्‌ निर्विकार आत्मालाई देहमा बाँधी 
राख्दछन्‌ ।॥ 
तत्र सत्वं निर्मलत्वाग्रकाशकमनामयम्‌ ।। 
सुख सङ्गेन बध्नाति ज्ञानसङ्गेन चानघ ।1६1। 
तिन्मा 'सत्त्व' -प्रकाशी र, ग्दोषशूम्य, पवित्र छ । 
यस्ले ज्ञान-सुखद्वारा देहीको बख गर्दछ ।। 
हे निष्पाप अर्जुन ! यी तीन गुणका मध्यमा निर्मल हुनाले 
प्रकाश गराउने र दोष-रहित भएको पनि सत्वगुण छ, त्यसले 
सुख र ज्ञानको साथ- साथै प्राणीलाई बन्धन गर्दछ ।। 
रजो रागात्मके बिन्दि तृष्णासङ्गसमुद्धवम्‌ ।। 
तन्निलध्नाति कौन्तेय ! कर्मसङ्गेन देहिनम्‌ ।1७।। 
“रजोगुण' बड्डो "रागी ठृष्णा- आसक्ति- “जन्य छ । 
त्यो, “कर्षसक्घले पार्थ ! देहीको बन्ध गर्दछ ।। 
उजोगुणको स्वभाव रागात्मक छ, यसबाट तृष्णा र आसक्तिको 
उत्पत्ति हुन्छ । हे कौन्तेष त्यसले प्राणीलाई कर्म गर्नको प्रवृत्तिरूप 
& सङ्गले बन्धनना (जन्मपरणका चक्करमा) पार्दछ ।। 
तमस्त्वञ्चान्ज विन्द्रि मोहन॑ सर्वदेहिनामू ।। 
प्रमादालस्थनिद्राभिस्तन्चिबध्याति भारत ।॥14।। 


१. सत्बणुण । २. प्रकाश ज्ञान दिने । ३. दौषले रहित । ४. प्रेम 
बढाउने । ५. लालच बाटउत्पन्न हुने ।६. कर्ममा प्रेमगर्नाले । 


२२२ श्रीमद्धरावद्वीता 
मोह गर्ने सबैलाई, “तम' ९अज्चान-जन्य छ । 
रप्रमादालस्य- रनिद्राले, देहीको बन्ध गर्दछ ।। 
हे भारत ! किन्तु तमोगुण अज्ञानबाट उत्पन्न हुन्छ, यसले सब 
प्राणीलाई मोहमा फसाउँछ, यो प्रमाद- आलस्थ-निद्राद्ारा प्राणीहरूलाई 
बन्धन गर्दछ (जकड्याउँदछ) ।। 
सत्वं सुखे सञ्जयति रजः कर्मणि भारत ।। 
ज्ञानमावृत्य तु तमः प्रमादे सञ्जयत्युत ।!९।। 


सत्वले सुखमा "प्रीति, रजले कर्ममा “मति । 
तमले ज्ञान ढाकेर गर्छ बेहोशमा “क्षति ।। 


हे भारत ! सत्वगुणले सुखमा र रजोगुणले कर्ममा आसक्ति " 
उत्पन्न गर्दछ । परन्तु तमोगुणले ज्ञानलाई ढाकेर कर्तव्यविमूढ हुनुमा र 
कर्तव्य बिर्सनुमा पनि मनुष्यको आसक्ति उत्पन्न गर्दछ ।। 
दुईलाई दबाई एकगुणको वृद्धि - 
रजस्तमश्चाभिभूय सत्वं भवति भारत ! ।। 
रज: सत्व तमञश्चैव तमः सत्वं रजस्तथा ।1१०।। 
रजस्तम जिती सत्व रजसत्व जिती तम । 


तमस्सत्व जिती बढ्छ रज हुन्नन्‌ सबै “सम ।। 
रज र तमलाई दबाएर सत्व अधिक हुन्छ, तब त्यसलाई सात्विक 
भन्नुपर्दछ यस्तै सत्व र तमलाई दबाएर रज (राजस) को, त्यस्तै सत्व र 
रजलाई दबाएर तम (तामस) कोपनि वृद्धि हुन्छ ।। 
१. अज्चानबाट उत्पन्न हुने । २. बेहोश । ३. अलस्याँई । ४. प्रेस । 
५, बुद्धि । ६, नोक्सान । ७, बराबर ! 


॥। 


'कोमलगीता- गुणत्रयविभारायोग १४४ २२३ 


सर्वद्वारेषु देहे५स्मिन्त्रकाश उपजायते ।। 
ज्ञान यदा तदा विद्याड्रिवृद्धे सत्वभित्युत ।। १ १।। 
सारा इन्द्रियमा ज्ञान 'प्रकाश जब आउँछ । 
अनि देहविधेः सत्व बढेको जान्नुपर्छ ।। 
सब यस शरीरका सब द्वारहरूमा अर्थात्‌ इन्द्रियहरूमा 
प्रकाश अर्थात्‌ निर्मल ज्ञान उत्पन्न हुन्छ, तब संझनुपर्दछ कि, सत्वगुण 
बढ्ेको छ ।। 
लोभ: प्रवृत्तिरारंभः कर्मणामशमः स्पृहा ।। 
रजस्येतानि जायन्तै विदृद्धे भरतपैभ ! ।1१२।। 
श्कर्मप्रतृत्ति, “ग्रारे, अशान्ति फिर अर्जुन । 
लोभ, ङ्च्छा पनि हुन्छन्‌ बढेमा त्यो रजोगुण ।। 
हे भरतश्रेष्ठ ! रजोगुण बढ्नाले लोभ, कमैतिर प्रवृत्ति र त्यसको 
आरभ अत्तृप्ति अनि इच्छा पनि उत्पन्न हुन्छन्‌ ।। 
अप्रकाशोउप्रवृत्तिश्च प्रमादो मोह एव च 1। 
तमस्यैतानि जायन्ते विवृद्धे कुरुनन्दन । ।11१३।। 
५अप्रकाश र आलस्य, बेहोशी, “मोह यी सब । 


उब्जछन्‌ तमको वृद्धि भएमा बुझ पाण्डव! ।। 

हे कुरुनन्दन! तमोगुणको वृद्धि भएमा अन्धकार (अज्ञान) केही 

पनि मगर्नाको इच्छा, प्रमाद अर्थात्‌ कर्तव्यको विस्मृत र मोह उत्पन्न 
हुन्छन्‌ ।। (२ 

१. पवित्रता । २. शरीरमा । ३. कर्ममा लागिपर्नु । ४. शुरू गर्नु । 


अज्ाम । ६, कर्तव्यको भूल । 


२२४ श्रीमद्भगवब्वीता 
गुणवृद्धि अनुसार फल र गति- 
यदा सत्वेप्रवृद्धे तु प्रलयं याति देहभूत्‌ ।। 
सदोत्तमविदा लोकानमलाग्रतिपद्टत ।।१४।। 
भएमा सत्वको वृद्धि केही प्राणी मप्यो भने । 
ज्ञानीले पाइने लोक त्यो पनी हुग्छ पाउने ।। 
सल्लगुण बढेको बखतमा यदि मानिस भप्यो भने, उत्तम तत्व जान्ने 
अर्थात्‌ देवता इत्यादिका 'निर्मल स्वर्ग आदि.लोक त्यसलाई प्राप्त हुन्छन्‌ । 
रजसि प्रलय गत्वा 'कर्मसंगिवु जायते. ।। 
तथा प्रलीनस्तमसि पृढ्योनिषु जायते ।।१५१। - 
मर्नाले रजमा 'कर्म-संङ्घीमा जन्म पाउँछ । 
तमक्को मृत्युले 'मूढ- जुनीमा पर्न आउँछ ।! 
रजोगुण प्रदलता भएमा मार्निसक्नो मरण भयो भने, जो कर्महरूमा 
आसक्त छन्‌ , तिमैमा जन्म लिन जान्छ । अनि तमोगुण बढेमा मन्यो 
भने, पशु पक्षी आदीका मूढयोनिमा उत्पन्न हुन जान्छ ।। 
कर्मणः सुकृतस्याहु: सात्विक निर्मल फलम्‌ ।। 
रजसस्तु फल दु;खमज्ञाने तमसः फलस्‌ ।1१६।। 
भन्छन्‌ 'सुक्र्षको हुन्छ फल सात्विक निर्मल "। 
रजको फल हो दुःख, अज्चान तको फल !! 
पुण्यकर्मको फल-निर्मल र सात्थिक हुन्छ परन्तु राजस कर्मको 
फल दुःख र तामस कर्मको फल अञ्चान हुन्छ, भनेर बताउँछन्‌ ।। 


१, कर्मासक्तहरूमा । २. पशु आदिका योनिमा । २. बढिया कर्मको । 
१४. बहुतै पवित्र 1 


|] 
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सत्वात्सञ्जायते ज्ञाने रजसो लोभ एव च।। 
प्रमादमोह्दौ तमसो भवतोञ5ज्ञानमेठ च ।।१७।। 

सत्वले ज्ञान उब्नन्छ, रञले लोभ आउँछ । 
' प्रगाद-मोह- अञ्चान तमदेखि उदाउँछ ।। 


सत्च्बाट ज्ञान र रजोगुणबाट केवल लोभ उत्पन्न हुन्छ। तमोगुणबाट 


केवल प्रमाद र मोह मात्र उत्पन्न हुने 
उत्पत्ति पनि हुन्छ ।। 


उर्घ्द गच्छस्ति सत्वस्था मध्ये तिष्ठन्ति राजसा: ।। 
जधन्यगुणवृत्तिस्था अधो गच्छन्ति तामसा: ।। १८।। 
, सत्वमार्गी 'उँभो जान्छन्‌ ,राजसी 'मध्य-लोकमा । 
तमोगुणी 'नीचकर्षा पुग्दछन्‌ नीच”-लोकमा 


सात्विक पुरुषहरु माथिका आर्थात्‌ स्वर्गादि लोकमा जान्छन्‌ , 
राजसहरू मध्यलोकमा अर्थात्‌ मनुष्यलोकमा रहन्छन्‌ , नीचगुण-बृत्तिका 
तामसहरू अधोगति (झन्‌ झन्‌ नीचो गति) पाउँछन्‌ ।। 


त्रिगुणातीत भई मोक्ष प्राप्ति- 
नान्स गुणेभ्यः कर्तार यदा द्रष्रानुपश्यति ।। 
गुशोभ्यक्च परें घेखि मद्धावं सो५धिगच्छति ।!१९।। 


पण -भिन्न कुनै कर्ता छैन भन्ने बुझी सब । 
ती भन्दा “परको तत्व देख्ने मिल्दछ मै-सँग ।। 


कि उरापथि झन्‌ अज्ञानकते 


ड्र, माथि स्वर्गादिमा । २, माझको मनुव्धल्ेकमा । ३. मीचो कर्ष 
झ नु 


गर्नेहरू । ४. अधोजतिमा । ५, प्रकृतिका जुणबाहेक । ६, ब्रह्मा । 


२२६ श्रीयद्धणयहीतार 
द्रष्टा अर्थात्‌ उदासीनताको दृष्टिले बिचार गर्ने पुरुष जब ठहप्याउँछ 
कि, प्रकृतिका गुणवाहेक दोस्रो अरू कुनै कर्ता रहेनछ, अनि जब तीन 
गुणदेखि पर रहेको तत्व (त्रहा) लाई पनि पहिचान गर्दछ, तब नैत्यो 
पुरुद मेरो स्वरूपमा मिल्न जान्छ ।। 
गुणनेतानतीत्य त्रीन्देही देहसमुद्धवान्‌ ।। 
जन्ममृत्यु जरादुखैरविमुक्तो 5 मृतमश्युत्‌ 1।1२०।। 
जञोदेही' देहका हेतु' गुणर-त्रय हटाउँछ । 
जन्ममृत्युजरा“दु:ख छोडी,त्यो मुक्तिपाउँछ । । 
देहधारी भनुष्यले देह उत्पन्न गर्पाका कारण स्व, यी तीन 
गुणलाई अतिक्रमण गरेपछि, जन्म मरण र बुढ्याँईका दुःखहरूबाट 
छुद्कारा पाएर अमृतको अर्थात्‌ मोक्षको अनुभव गर्दछ ।। 
त्रिगुणातीतको लक्षण र आचार- 
अर्जुन उवाच- 
कैलिङ्गैस्रीन्णुणानेतानतीतो भवति प्रभो ।! 
किमाचारः कर्थ चैतांस्रीन्गुणानतिवर्तते ।।२१।। 
कुन लक्षणले कृष्ण ! "गुणातीत ठहर्दछ । 
त्यसको आचार” के हुन्छ? कसरी गुण तदर्छ ।। 
अर्जुनले सोधनी गरे - हे प्रभु ! कुन लक्षणहरूले त्यो पुरुष यी 
तीन गुणको पार पुगेको हो भनेर जामिन्छ ? मलाई बताउनुहोस्‌ कि, : 


१, शरीर थारण गर्दे । २. खड्डा गराउनामा कारण । ३. सत्व आदि 
चीन गुणा लाई । ४. युढ्याँई । ५.75छनाधेको । 5. कर्मको आचरण । 
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त्यस त्रिगुणातीतको आचार के हुन्छ ? अनि त्यो यी तीन गुणभन्दा पर 
कसरी जान्छ ? ।1 

श्रीभगवानुवाच- 
प्रकाश च प्रवृत्ति च मोहमेव च पाण्डव ।॥। 

" न ढ्रेष्टि संप्रदृत्तानि न निवृच्ानि कांक्षति ।। २२।। 
प्रकाशादि, प्रवृत्तादि, मोहादि, गुण'-कार्य ती, 
आएमा द्वेष गर्दैन, चाह लिन्न गएर ती ! 

भगवानूले बताउनुभयो- हे पाण्डव ! प्रकाश, प्रवृत्ति, मोह अर्थात्‌ 
क्रमैले सत्व, रज, तम, यी तीन गुण्का कार्य बा फलहरू आइपर्दा जो 
तिनको द्वेष पनि गर्दैन र न आएमा आकांक्षा (चाहना) पनी गर्दैन ! 
उदासीनवदासीनो गुणैयों न विचाल्यते ।। 
गुणा वर्तन्त इत्येव यो5वतिष्ठति नेङ्गते ।। २३।। 
स्गुणले त्यो डगाइच्न, रउदासीनै रहन्छ त्यो, 
गुण गर्छन्‌ स्वयं कामे भनी "अटल हुन्छ त्यो । 
जो कर्मफलको संबन्धमा उदार्सीन जस्तै रहन्छ, सत्ब, रज, तम, 
गुणहरूले, जसलाई), डगाउन सक्तैनन्‌, जो गुणहरू आफ्ना आफ्ना 
आफ आफै गर्दछन्‌ भन्ने संझेर, स्थिर रहन्छ, जो डग्दैन अर्थात्‌ विकार 
पाउँदैन ।। 
समदु;खसुख; स्वस्थ; समलोष्टाश्मकसञ्चनः !। 
लुल्यप्रियाप्रियो धौरस्तुल्यनिन्दात्यर्सस्तुति; ।11२४।। 


१,गुणका कार्य ज्ञान, आशक्ति, मोइ । २. सत्व आदि युदाले । ३. 
समझाव लिने भई ६ ४. अन थिकार गदा रभएको । 


२२८ ख्रीमद्धगाबदीता 
सुख-दुःख समै ठान्छ समै 'स्वर्ण-शिला सब, 
धीर, स्वस्थ सै ठान्छ स्तुविमिन्दा, प्रियाप्रिय । 
जसलाई घुख दुःख सग (बरावर) छन्‌, जो स्वस्थ छ अर्थात्‌ आपसै 
आप स्थिरछ, माटो पत्थर र सुन पनि जसलाई समनै छ, प्यारो अप्यारो 
निन्दा तारीफ पनि जसलाई एकैमासै छ जो सदा धैर्वले युक्त छ ।। 
मानापमानयोस्तुल्यस्तुल्यो भित्रारिपक्षयोः 
सर्वारभपरित्यागी गुणातीतः स उच्यते ।।२५।। 
मानपमानमा तुल्ध मित्रमा शत्रुमा पनि, 
शैह् :आरंभको त्यागी हो "“गुणातीत' त्यो मुनि । 
जसलाई मान अपमान या म्त्रि र शत्रुदल तुल्य नै छन्‌, प्रकृतिले 
बैसब कुछ गर्दछ भन्ने संझैर जसका सब काम्य उद्योग छुटेका छन्‌, 
व्य पुरूषलाई 'गुणातीत' भन्दछन्‌ । । 
एकत्वभक्तिले परमात्माप्राप्ति - 

रा च योउव्यभिचारेण भक्तियोगेन सेवते ।। 

स गुणान्समतीत्यैताखरहाभूयाय कल्पते ।। २६॥। 
नित्य भक्ति लिई मेरो जस्ले भजन गर्दछ । 
त्यै “गुणत्रय नाघेर ग्रहाकै रूप धर्दछ ।! 

जो भमा तै सब कर्ष अर्पचा गर्नुरुप अव्यभिार अर्घात्‌-एकनिष्ठ 
भक्तियोगले थेरी शैवा गर्दछ, त्यो पुरूष यिनै तीन गुणलाई पाए गरेर 
खाको अवस्था पाउनुमा समर्थ हुन्छ ।। 
ष्. सुनर पत्थर 1 २. शान्ति लिने [क फलको ड्च्छा गरिने खार्मको 
१३. गुणलाई बाघले । ५. सह्ादि तीन सुघ् । 


1 


कोमलगीता- शणत्रयलिभाससोरा ९०४ २२९ 
ब्रह्माणो हि प्रतिष्ठाहममृतस्याव्ययस्थ च ।। 
शाश्चतस्य च धर्मस्य सुखस्यैकान्तिकस्थ च ।। २७।। 

स्थान मैं हुँ बुभयौ पार्थ ! नित्य, 'अप्रृत, ब्रह्को । 

; अत्यन्त -सुखको मैं हुँ मै सनातन- धर्मको । | 

किनभने अमृत र अव्यय ब्रह्यको, शाश्वत (सनातन) धर्मको र 


एकान्तिक अर्थात्‌ - परमावधिका अत्यन्त सुखको पद्धि अन्तिम स्थान 
केवल मैं हुँ ।।(५५०) 


इति श्रीमद्धगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रह्वाविद्यायो योगशास्रे 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'जुणत्रयबिभागयोगो' नाप 
चतुर्दशो5ध्याय: ।!१०।। 
ट इति नेपालीभाषामा कोमलगीता 'गुणत्रयविभागयोगो' नाम 
चतुर्दशो5ध्याय: 11 १४।। 


या प्रश्वाद आचार्य 
यशीदा पुस्तकालय 
के. २२/५६ दुर्गापघाट, वाराणसी पाप | 2 


१, अमृतरूप (चनासिने) । २. सबभन्दा ठूलो श्रह्मसुखको । ३. नित्य 
धर्मको । 


श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


पुरुषोत्तम-योगः १५ 
बह्यावृक्षको वेदोक्त बर्णन- 
श्री भगवानुठाज- 
अर्ध्वमूलमधः शाखमश्चत्य प्राहुरव्ययमू ।। 
छन्दांसि यस्थ पर्णानि यस्तै वेद स वेदखित्‌ ।। १।। 
शवेदफ्ता, उँधो हाँगा, उँभो-विर जरा हुने । 
२:झश्वुत्य' नित्य जो जान्ला उही हो वेद बूझने ।। 
भयबानूले वर्णन गर्नुसयो-जुन अश्वत्थ (पिप्पल) को वृक्षरूपी 
ब्रद्लको यस्तो बर्णन गर्दछन्‌ कि, एउटा जरो माथि (स्वर्गादि लोक) छ 
अर्थात्‌- सृष्टि गर्ने परमात्मा माथि स्वर्गलोकमा छन्‌, हाँगाहरू अनेक 
तल (मनुष्यादि लोक) छन्‌ अर्थात्‌-परमात्माबाट उत्पन्न भएका अनुष्यादि 
लोक तल फैलिएका छन्‌, जो अव्यय अर्थात्‌- कहिल्यैनासिदैन, अनि 
छन्दहरू (वेदहरू) जसका पात छन्‌ अर्थात्‌- वेदका कर्मरूपीपातले जो 
सदा छोपिएको छ-(वेदविहित कर्महरू त्यस वदृक्षलाई ढाक्ने पातहरू 
छन्‌), त्यस्तो वृक्ष अर्थात्‌-त्रह्ववृक्ष या संसारवृक्षलाई जसले राम्ररी 
जान्यो, उही पुरूष सच्चा वेदेवेत्ता (बेद जान्ने) हो । अर्थात्‌-यो वर्णन 


१, बेदरूपी पात भएको । २. पिप्पलको वृक्ष जस्तो ्रहा । 


'कोमलगीता- पुरुषोशसयोग १५ २३१ 
ज्रह्वावृक्ष को अथवा 'संसाररूपीदृक्ष' को हो, यसैलाई (संसारलाई) 
सांख्यमतकाहरू 'प्रकृति-विस्तार' र देदान्तीहरू 'ईश्चरका मायाको 
फैलाबट' भन्दछन्‌, वेदउपनिषत्मा कही कहीं 'ब्रहावृक्ष'ग्रहावन्‌ (ब्रह्मारण्य) 
इत्यादि नामने पुकारिएको छ, अर्थात्‌- जस्तै सानो एक बीजबाट त्यति 
ठूलो आकाश छुने रूख पैदा हुन्छ, त्यस्तै- अव्यक्त परमेश्वरबाट यो 

"दृश्य, खृष्टिरुप, महान्‌, वृक्ष उत्पन्न भएको छ, यसैलाई “विश्ववृक्ष' या 
'जगतृवृक्ष पनि भन्दछन्‌, जसले यो तत्व जानेर चलन-बर्तन गर्ला 
त्यस पुरूषलाई नै “वेदको तत्व जान्ने! भनेर नाम दिन्छन्‌ ।। 
ब्रह्वावृक्षको सांख्योक्त वर्णन- 
अधश्चोर्ध्व प्रसृतास्तस्थ शाखा 
गुणप्रवृद्धा विषयप्रवालाः ।। 
अधश्च मूलान्धनुसन्ततानि 
कमरनिबन्धीनि मनुष्यलोके ।। २।। 
हाँगा त्यस्का “तल माथि झिजिन्छन्‌, 
बढ्छन्‌ गुणले, 'विषयै पालुवा छन्‌ । 
जरा उस्का कर्म नाउँ गरेका, 
बढ्दै येही' लोकमा छन्‌ गडेका ।। 
त 7थि पनि जुन ब्रह्यवृक्षका हाँगाहरू फैलिएका छन्‌ कि, 
जो सत्व, ₹ज, तम-यी तीन गुणले खूब बढाईएका छन्‌, अनि जुनबाट 
रूप, रस, गन्ध, शब्द, स्पर्शरूपी विषयहरूका कलि (पालुवा) निस्क्रेका 
छन्‌ , त्यस्तै आखिरमा कर्मको रूप पाउने अर्थात्‌-कर्मछूपी त्यशका 
१. प्रनुध्यादि र स्वर्गादि लोकमा । २. सत्वादि गुणले । ३. रूच-रस 
इत्यादि । ४, मनुष्य लोकमा । 


२३२ श्रीमद्भधगवदीता 
जराहरू तल भनुष्य लोकमा पनि बढ्दै गएका छन्‌ जो कि, ज्यादा नै 
शधसिएर तलसम्प पुगेका छन्‌ ।। 


असङ्गले संसार काटि ब्रह्म खोज्नू - 
न रूपमस्येह तथोपलभ्यते 
नान्तो न चादिर्न च संप्रतिष्ठा । । 
अश्चत्यमेनं सुविरूढमूल- 
मसङ्गशस्त्रेण दुढेन छित्वा ।1३1। 
म ₹रूप पाइन्छ न अन्तको 'गति, 
न आदि देखिन्छ न ता कुनै स्थिति । 
“अश्चत्थ यस्तो “सुबिरूढ-मूल यो, 
काटी कडा शस्न लिई "असङ्गको- 
परन्तु, अघि जस्तो वर्णन गरियो, यस लोकमा त्यसको त्यस्तो 
स्वरूव देख्न पाइँदैन, अथवा अन्त्य, आदि र आधारस्थान पनि केही 


मिल्दैन, अत्यन्तै मजबूत जरा धसिएको यस अश्चत्थ-वृक्ष (संसारवक्ष) 
लाई अनासक्तिरूपी बलियो तरवारले काटनुपर्छ र ।। 


ततः पर्द तरिमारितिव्यं 

सस्मिन्पता न मिदर्तन्ति भूयः ।। 
तमेव चाद्यो पुरूष प्रपद्ये 
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१, स्वरूप । २, चाल । ३. आधारस्थान । ४. थिप्पल वृक्ष जस्तो 
संसार । ५, बलिया जरा घसिएको । ६. आसक्ति त्यागकोरुप को । 


कोमलगीता - पुरुषोत्तशयोग १५ २३३ 
अनी पछी त्यै 'पद खोजनू जहाँ, 
पुगेर फिर्दैन कुनै पनी यहाँ 
प्रवृत्ति जसबाट छ यो -पुरातन, 
२ पुग्छू "उसैमा म भनोस्‌ मनैमन ।। 
अनि त्यस स्थानलाई खोजेर पत्ता लाउनुपर्छ, जहाँ जानाले फेरि 
फर्केर आउनुपर्दैन । औ यस्तो दृढ संकल्प (ममको निश्चय) गर्नुपर्दछ 


कि, “सृष्टिक्रमको यो अति-प्राचीन सिलसिलेवार जसबाट उत्पन्न भएको 
छ, त्यही आद्यपुरूषतिर नै म जान्छु ।।'' 


'निमनिमोहा जितङ्गदोषा । 
अध्यात्मनित्या विनितृत्तकामा; ।। 
छ्वन्द्वैर्विमुक्ताः सुखदुःखसंल्चै- 
र्गच्छन्त्यमूढाः पदमव्यय तत्‌ ।३५१। 
जिती सबै “मान र मोह”, सङ्ग" 
“अध्यात्म जानी, गरि “काव- भङ्ग, 
(०दुःखादिको '“छुन्द्र सबै हटाई 
१-ख्रह्वञ्च लिन्छन्‌ पद त्यो रधाई । 
जो अभिमान र मोहले रहित छन्‌, जसले आसक्तिखूघ दोषलाई 
जितेका छन्‌, जो अध्यालञ्ञानमा नै स्थिर भएर रहेका छन्‌, जो खिष्काम 


१. धाम । २. सृष्टिको सिलसिला । ३. अत्यन्तै पुरानो । ४, आ 
ग्रह्मामा । ५. अभिमान । ६. मनको अमिलोपन । ७, आसक्ति । 
८, आत्मचिपयक ज्ञान । ९. कामनाको मिवृत्ति । १०, दुःख सुख इत्यादिको 
1 ११, जोडी । १२. प्रह्वावेत्ताहरू । 


२२४ श्रीमद्धगवद्वीता 
कर्मयोग गर्दछन्‌, र सुख-दुख नामक दवन्द्रधर्महरूबाट अलग छन्‌, ती 
ज्ञानवान्‌ पुरूषहरू त्यही अव्यय- स्थानमा (अविनाशी धाममा) 
घुग्दछन्‌ ।। 

न तदूभासचते सूर्यो न शशांको न पावकः ।! 
यद्गत्वा न निवर्तने तद्धाम परमं मम ।।६1। 
जहाँ प्रकाश पुग्दैन चन्द्र- सूर्याग्निको उही । 
सर्वोच्च धाम हो मेरो फर्कदैनन्‌ जहाँ गई ।। 

जहाँ पुगेर फेरि फर्केर आउनुपर्दैन; यस्तो त्यो मेरो परमधाम छ, 
त्यसलाई न त सूर्य, न चन्द्रमा और न अग्निले पनि प्रकाशित गर्दछन्‌ 


अर्थात्‌-तिनीहरूको त्यहाँ गति पुग्न सक्दैन ।। 
जीवन देह को संबन्धञ्चानी जान्दछ - 
ममैवांशो जीवलोके जीवभूतः सनातनः ।। 
मनः षष्ठानीद्रियाणि प्रकृतिस्थानि कर्षति ।1७1। 
यो 'जीवलोकमा मेरै अंश जीव -सगातन । 
खिचीलिन्छर प्रकृतिका "पञ्चेन्द्रिय अनी मन ।। 
यस जीवलोक अर्थात्‌ कर्मभूमिमा खास मेरै सनातग अंश जीव 
भएर प्रकृतिमा रहने मनसहित छ अर्थात्‌-मन र पाँच सूक्ष्म इन्द्रियहरूलाई 
आफूतर्फ खिंचेर लिन्छ, यसैलाई 'लिङ्गशरीर' भन्दछन्‌ । 
शरीर यथदवाप्नोति यच्याप्युत्कामतीश्वरः ।। 
गृहीत्बैतानि संयाति वायुर्गन्धानिवाशयात्‌ ।1८।। 


१. मनुष्यलोकमा । २, अविनाशी । ३. खिचेर आफू-साथै खिचि 
लिन्छ । ४. चक्षु, श्रोन्, घ्राण, रसन, त्वक्र । 


कोमलगीता- धुरुषोच्चसयोग १५ दक्ष 


जीवले जहिले “देह लिई, छोड्दछ त्यै-घरी । 
साथै" ती सब ली चल्छ, “गन्ध ली वायु झैं गरी ।। 


ईंश्चर अर्थात्‌-जीवात्मा जब स्थूल शरीरमा पस्दछ र जब त्यो 
(यो शरीर) बाट निस्केर जान्छ, जब त्यसले (जीवले) तीमन र पाँच 
इन्द्रिय लाइ त्थसै गरी ल्वाथमा लिएर जान्छ, जस्तै फूल आदि 
आश्रयस्थानबाट हावाले वासनालाई लिएर जान्छ ।। 


श्रोत्रै चक्षुः स्पर्श च रसनं घ्राणमेव च ।। 
अधिष्ठाय मनश्चाये विषयानुपसेवते ।।९।। 
«कान, आँखा, त्वचा, जिद्वा, नासिका भन लीकन । 


'खीवले सर्वदा गर्छ सर्ब विषय सेवन ।। 


कान, आँखा, छाला, जिभ्रो, नाक ₹ मन थिनीहरूको अध्यक्ष 
भएर यो जीबालाले विषयहरूलाई भोग गर्दछ । 
उत्क्रामन्ते स्थित वापि भुञ्जान बा गुणान्वितम्‌ ।। 
विमूढा तानुपश्यन्ति पश्यम्ति झानचक्षुषः ।1१०।। 


देहरमा रहने, जाने गुणी भै गुण भोगने 


यस्लाई मूर्ख देख्दैनन्‌, "ज्ञानी छन्‌ खास “देखने ।। 

शरीरबाट निस्केर जाने, बस्ने, अथवा आफैले होइन कि, गुषणहरूले 
युक्त भएर उपयोग गर्ने, यस जीवलाई मूर्खहरू जान्दैनन्‌, ज्ञानरूपी 
नजरले विचार गरने ज्ञानीहरू उसलाई ठहराउँदछन्‌ । 


१, यही स्थूल शरीर । २. मनसहित छइन्द्रिय । २. फूलको सुवास । 
४, शरोत्र, चक्षु, त्वक, रसना प्राणेन्द्रिय र मनलाई । ५, परमेश्वरको अंशरुप 
जीवात्माले । ६, जातै आँखा भएका हरु । ७, पहिचान्ने । 


२३६ श्रीमद्धगबहीता 
यतन्तो योगिनखैन॑ पश्यन्त्यात्मन्यवस्थितमू ।। 
सतन्तो5प्यकृतात्मानो नैन॑ पश्चन्त्यचेतस; ।।११।। 


योगी यल गरी देख्छन्‌ 'आफैमा स्थित ईश्वर । 
यलले एमि देख्दैनन्‌ मन्दात्मा, मूढ, 'पापर ।।, 
यस प्रकारले प्रथल गर्ने योगीहरू आफ्नो हृदयमा रहेको आत्मालाई 
पहिचान्दछन्‌, परन्तु ती मूढहरू जसको बुद्धि संस्कार गरिएको छैन, 
प्रधलगर्दा पनि त्यस्ताले पहिचान गर्न सक्दैनन्‌ । 
परमात्माको सर्वव्यापकता- 
यदादित्यगत तेजो जगद्धासयतेडखिलम्‌  ।। 
यच्चन्द्रमसि यच्वाग्नौ ततेजो विद्धि मामकम्‌.।। १२।। 
३आदित्यस्थित जो तेज गर्छ लोक प्रकाशित । ' 
वच्चद्ध-अग्नि-विषे जो छ त्यो मेरैजान निश्चित ।। 
जुन तेज सूर्खमा रहेर सारा जगत्लाई प्रकाशित गर्दछ, जुन तेज 
चन्द्रमा र असिनमा पनि छ, त्यो सब मेरै तेज हो भनेर संझ 11 
गागाविश्य च भूदाति धारयाग्यहमोजसा [0 । 
गुखामि छौषयीः सर्वाः सोमो भूत्वा रसात्क; ।। १३।। 
“भूतधारण मै गर्छु तेजले चूच्नप्रविषट भै। 
भै गर्छु औषधी”. दुद “रसात्मा “सोमरूप भै ।। 


पह वनमममययि 


१, आफ्नोअन्चकरणमा । २. सूझन बूङ्चका ! ३. पूर्यमा रहको ) 
१४. चन्दा र अफििमा रहेको । ५, प्राणी हरुकोधारण । ६, पृश्ववीमा प्रवेश 
गरेर । ७. हान्यादिकोबढेती ! । ८. रसस्थरूप । ९, चन्दमा रूप भएर ; 


“कोमलगीता - पुरुषोत्तमयोगा १५ २३७ 

यस्तै गरी पृथ्वीमा प्रवेश गरेर, मैं सब भूव (ग्राणी) लाई धारण 

गर्दछु रसरूपी चन्द्रमा भएर सब औषधी (अर्थात्‌ थान्यादि वनस्पति) 
लाई पनि बढाउँछु ।। 


अहँ वैश्वचावरो भूत्वा प्राणिना देहमाश्चितः 1! 
प्राणापानसमायुक्त; पचाम्यन्ने चतुर्विघम्‌ ।। १४।। 
प्राणापान लिई, 'प्राणिदेहमा "अग्निरूपको । 
भई पकाउँछ्‌ आफै अन्न -्चार किसीमको ।। 


मैं वैश्चानर' नामको अग्नि भएर प्राणीका शरीरमा रहन्छु र प्राण 
अपान वायुले युक्त भएर चारथरी अन्न (खाइने कुरा) 


सर्वस्यचाहं हृदि सच्चिविष्टो 
न मत्तः स्मृतिज्ञनमपौहनें च ।। 
वेदैश्च सर्वैरहमेव वेद्यो 
वेदान्तकृद्वेदविदेव चाहसू ।!१५।! 
भै छ्‌ सबैको "हदयस्थ खास, 
मैबाट हुन्छन्‌ “स्पृति-बोध-नाश । 
नै वेदले वेद्य' र वेद”-बिज्ञ, 
“वेदान्तकर्ता पनि मैं "अञिज्ञ । 


फेरि वस्दै किसिमिसंग म सबका हृदयमा सदा- सर्वदा वास गर्दछु, 


लाई पाक्त गराउँछु ।। 


र चुसिने 
७. वेदजान्ने । ८, वेदान्त 


बगाउने । ९. सब जान्ने । 


२३८ श्रीमद्धणकह्ीता 
प्रति मैं हुँ, अनि देदान्त बनाउने र बेद जान्ने पनि केवल मैं एक मात्र हुँ ।। 


क्षर अक्षर र पुरूषोत्तम- 
द्वाविमौ पुरूषौलोके क्षरक्ाक्षर एव च ।। 
क्षरः सर्वाणि भूतानि कूटस्थो5 क्षर उच्यते ।1१६।। 
पार्थ ! दोटा पुरूष' छन्‌ लोकमा 'श्वर' 'अक्षर' । 
'छ्ुर' हुन्‌ यी सबै प्राणी, "भन्छन्‌ कुटस्थ 'अक्षर' ।। 
यस लोकमा 'क्षर' २ 'अक्षर' दुइ पुरूष छन्‌, नासिने भूत- 


प्राणीलाई 'क्षर' भन्दछन्‌, औ कूटस्थ अर्थात्‌-तब प्राणीको मूल कूटमा 
रहने प्रकृतिरूप अव्यक्त तत्वलाई 'अक्षर' (मनासिने) भन्दछन्‌ ।। 


उत्तम: पुरूषस्त्वन्द; प्रमात्म्येत्युदाहतः ॥। 
यो लोकत्रयमाविश्य विभर्त्यव्यय ईश्चरः ।1१७।। 
३“पुरूषोत्तम' "अर्को छ, 'परमात्मा' भनाउँछ, 
त्यो “ढश्वर तिनै- लोक प्रवेश गरि पाल्दछ । 
परन्तु “पुरूषोत्तभ' यी दुवैभन्दा भिन्न छ, त्यसलाई “परमात्मा' 
भन्दछन्‌ । त्यही अव्यय ईश्चर तीनै लोकमा प्रवेश गरेर सबैलाई पालन- 
पोषण गर्छ ।। 


यस्मात्क्षरमतीतो5हमक्षरादपि चोत्तमः ॥। 

अतो$स्मि लोके वेदे च प्रथितः पुरूषोत्तम; ।1१८।। 
क्षरदेखी पर म छु, अक्षरैदेखि उत्तम. । 
लोकमा वेहमा तस्मात्‌ कहिन्छु 'पुरूषोत्तम' ।। 


१, आत्मा (स्वरुप) २. सबको आदिप्रकृतितत्व । ३. पुरुषमा श्रेष्ठ । 
४४, यो दुइबाहेकको । ५, अविनाशी ग्रहा ! घ. श्रेष्ठ पुरुष । 


'कोमलगीता- घुरुषोत्तसयोग २८५ -२३९ 
“म क्षरभन्दा पनि परको र अक्षरभन्दा पनि उत्तम पुरूष छु, 
यसैले लोक - व्यवहार र वेदमा “पुर्षोत्तम नामले प्रसिद्ध भएको छु॥। 
यो बुझी सर्वज्च र कृतकृत्यहुन्छ- 
यो भामेवमसंमूढो जानाति पुरूषोत्तमम्‌ ।। 
स सर्वविद्धजति मां सर्वभावेन भारत ।1११।। 
मोह' छोडी मलाई जो 'पुरूषोत्तम' जान्दछ। 
त्यो सर्वञ्च' सबै भक्ति मैमा लाएर भज्दछ ।। 
हे भारत !: यस प्रकारले मोहलाई त्याग गोर जो पुरूष मलाई नै 
पुरूधोत्तम संझन्छ; त्यो सर्वञ्च भएर सर्वभाव (सबै हरह) ले मलाई नै भज्दछ ।। 
इति गुह्तर्म शाख्रमिदमुक्त मयाउनघछ्‌ ।॥। 

“ एतत्‌ बुद्ध्वा बुद्धिमान्स्यात्कृतकृत्यञ्ख भारत ।।२०।। ' 
बताएँ जो यहाँ मैले गुल्ल यो शास्र अर्जुन ! 
त्यो जानी बबुद्धिमान्‌ होला "कृतकृत्य पनी जन । 

हे पापरहिव भारत ! जो गुद्वभन्दा पनि अतिगुल्ा (बहुतै गोप्य) 


शाख्न मैले वर्णन गरे, यस लाई जानिलिनाले बुद्धिमान्‌ (साम्यबुद्धिले 
युक्त) र कृतकृत्य पनि हुनेछ ।।५६०।) 


इति श्रीमद्भगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रहाविद्यार्या योगशाख्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'पुरुषोत्तमयोगो' नाम 
पञ्चदशोउ ध्याय; 11 १५।। 
इति नेपालीभाषामा कोमलगीता “पुरुषोत्तमयोगो' नाम 


पञ्चदश अध्याय समाप्त ।।१५।। जा 
१- अस्चानपना । २, सब जान्ने पुरुष । ३, समबुद्धिले युक्त ४ केही 
कर्तव्य बाँकी न रहेको। 


ह 


३ 


श्रीमद्धणवहीता 
कोसलगीता 


दैखासुरसंपद्विभाग- योग १६ 
दैवीसंपत्चिका २६ गुण- 
श्री भगवानुवाच- 

अभय सत्वसंशुद्धिञ्चनियोगव्यवस्थितिः ।। 

दान दमक्ष यज्ञञ्च स्वाध्यायस्तप आर्जवम्‌ ।1१।। 
नढर्नु, 'सात्विकी-वृत्ति, ज्ञानको-योगको-स्थिति', 
तप, दान, यञ्च, ग्दम, "क्रजुता, "पाठमा “सति ।। 

भगबानूले आज्ञा गर्नुभयो- अभय (नडर्नु), शुग् सात्विक वृत्ति 

"लिनु, ज्ञानयोग र क्र्मयोगको दारतम्यसित व्यवस्था गर्नु, दान दिनु, 
दम (इन्द्रिय-निप्रह) गर्नु, स्वाध्याय अर्थात्‌- स्वधर्मको अनुसार रोजरोज 
पठन- पाठन गर्नु, हपस्या गर्नु, सरलपना लिनु ।। 

अहि पमक्रो धस्त्याग: झन्तिरपैशुनम्‌ ।। 
मार्दै ठ्वीरचापलमू ।।२।। 
त्याग, शान्ति, "अपैश्ुन, 


लाज, “निक्रञ्जलेपा- 


र ाइ 
६, जुद्धि । ७. छुल्चाँइ नगर्नु । ८. नरमीपना लिनु । 
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अहिंसा अर्थात्‌-परपीडा नगर्नु, नरिसाउनु, कर्मफललाई छोड्नु, 

शान्ति लिनु, क्षुद्रदृष्टि छोडेर उटारभाव राख्नु, सब प्राणीमा दया गर्नु, 

तृष्णा नराख्नु, नरपीपना लिनु रप्रराज कामबाट लजाउनु, फञ्जुता 
कर्महरूलाई छोड्नु ।। 

१ तेजः क्षमा धृतिः शौचमद्रोहो नातिमानिता ।। 
भवन्ति संपदै दैवीमभिजतस्य भारत ! ।1३।। 
तेज', क्षमा, धैर्य, शौच", अद्रोहित्व, २अपानिता- 
"दैदी संपत्तिवालाका हुन्छन्‌ यी गुण सर्वदा । 

हे भारत ! तेजस्वीपना लिनु, सहदु धैर्य लिनु, पबित्र हुनु, द्रोए 
नगर्नु, घमण्डीपना नराख्नु, यिनै २५ गुणहरू दैवीसम्पत्तिमा जन्गेका 
» पुरूषहरूलाई प्राप हुन्छन्‌ । । 
आसुरीसंपत्का लक्षण- 
दुभो दर्घोउभिमानश्च क्रोध: पारूष्यमेव च ।। 
अजञ्चानं चाभिजातस्य पार्थ ! संपदमासुरीम्‌ ।॥ ४॥। 
छल, सेखी, मैमत्याइँ, रिस, अज्ञान, निष्ठरी, 
हुन्छन्‌ “आसुरसंपत्मा जन्मनेका सधैभरी । 
॥ हे पार्थ ! ढंभ (छल) सेखी, ज्यादा अभिमान, क्रोध, निष्ठुरपना 
र अज्चान-यी ६ गुण आसुरी संपत्मा जन्पेकाहरूलाई प्राप्त हुन्छन्‌ ।। 
दैबी र आसुरनी संपत्काफल- 
दैवीसंपद्विमोक्षाय निबन्धायासुरी मता ।। 
मा शुचः संपदं दैवीमभ्जितो$सि पाण्डव ॥1५॥। 
पार पेलेका रा सकल ३ सैद्षन सत हा । उडेने देजिलोषना । २, पत्रित्रता । ३. पहित हुनु । ४.दैवी 
संपरत्को अंश पाउनेका । ५. राक्षसी अंशमा । |. 


4: 


२४२ डयोय्धशवाहरेसा 
दैवी छ शोक्षका रिम्ति प्यख-बिम्ति छ आसुरी, 
दैवीमा जम्प तिप्रो छ किन सोच्छौ यसो गरी ? 
हे पाण्डव ! यी दुइ संघत देखी-संपत्‌ एरिणाममा मोश्षदायक 
र आसुरीचाहिँ बन्ध (जन्म) दायक भनी मानिएको छ, दिमी दैवीसंघलर 
जन्मेका छौ,यस कारण शोर्क नगर । ॥॥ 
आसुरको वर्णन र अधोगति- 
द्वौ भूतसगौ लोकेउस्मिन्दैद आसुर एव च ।! 
दैवो बिस्तरशः प्रोक्त आसुरं पार्थ ! मे शृणु 11६1! 
प्राणीका सृष्टिमा श्रेणी दुइ छन्‌ “दैव'- "असुर", 
कहेँ विस्तारले “दैव, म भन्छु अब 'आसुर' । 
हे पार्थ ! यस लोकमा दुइ प्रकारका प्राशी उत्पन्न हुन्छन्‌ । एके 
“ दैव' र दोस्रो 'आसुर' । यी दुइमध्यमा दैवञ्नेणीको वर्णन विस्तार 
पूर्वक पहिले गरिसकै । अब आसुरोश्चेणीको वर्णन गर्दछु, सुन ।। 
अवृत्ति च निबृत्ति च जमा न विबदुरासुराः ।। 
न शौच नापि चाचारो न सत्यं तेषु विद्यते। (७11 
के गर्नु? वा के न गनू? जान्दैनन्‌ 'आसुरी-जन, 
रहन्न तिनमा शौँच, सत्य, आचार, अर्जुन ! 
असुरहरू यो थाहा पाउदैनन्‌ कि प्रवृत्ति के हो? निवृत्ति के हो? 
अर्थात्‌ के गर्नु योग्य छ? के नगर्नु योग्य छ? अनि तिनमा न शुद्धता न 
आचार औँ म त सत्यता पनि रहेको हुन्छ ।। 


संपस्ले 


युक्त । ४. आसुरी प्रकृतिका मानिसहरू । 


कोमसरलगीया- दैवासुरसंपदधिभागयोग १७ २४३ 
असत्यमप्रतिष्ठै तै जगदाहुरनीधरम्‌ ।। 
अपरस्परसंभूतं किमन्यत्कामहैतुकम्‌ 1121। 

तीभन्दछन्‌-जगत्‌ झूटो, “निराधार, -अमीश्चर 
बअर्को संबन्धले शूम्व,"कामना-तृप्तिको “घर : 
यौ असुरहरू भन्दछन्‌ कि सारा जगत्‌ असत्य छ, अप्रतििङ 
अर्थात्‌ निराधार छ, अनीद्वर अर्थात्‌-बिना परमेश्वरको छ, अपस्परसंूत 
अर्थातू-एउ्दा कुरी दोरत्राको संबन्ध बेघर नै भएको छ, यस उसले 
मनुष्यको विषय- वासना तृप्ति गर्नु सिकाय यसको अरू के डरेतु हुन 
सक्दछ? ।। 
एता दृष्टिमबष्ठभ्य जह्ठात्मालोल्पबुद्धबः 11 
प्रभवन्त्युम्रकर्माणः क्षयाय जगतोउहिताः ।।९!: 
यस्तो संझी “अल्पबुद्धि, “नष्टात्मा, दुष्ट, “मानव । 
जम्मछन्‌, कूरकर्मा भै गास्छन्‌ लोक पनी सघ : 
सस प्रकारको दृष्टि (बिचार) लाई स्वीकार गरेर, कम 
भएका नष्टालमा, दुएमाई 


संबन्ध नभएको । ४, विषयवासना ठृप्दि गराउनाको । ५. भुरख्र्य सब 
६, नीच बुद्धि भएका । ७. आत्पविषयव 


२४४ श्रीमकणचारीता 


अपार «कामना धर्दै- 'देभ-मान-मदान्ध भै । 
“मनमानी, कल्पना ली, गर्छन्‌ “दुप्कर्म ती सर्धै ।। 
अनि कहिल्यै पनि पूर्ण नहुने भएको काम अर्थात्‌-विषयोपभोगको 

इच्छा लिएर आसुरी तनहरू दंभ, मान र मदले व्याप्त भएर, मोह - 
हुनाले झूद्मूद्‌ विश्वास अर्थात्‌ मनमोजी कल्पना गर्दै, खराव काम गर्न 
प्रषृत्त हुन्छन्‌ ।। 

चिन्तामपरिमेयों च प्रलयान्तामुपाश्रिताः ।। 

कामोपभोगपरमा एतावदिति निश्चिताः ।।११।। 
नगरून्ज्यालको पापी, लबा, देश्चिन्तना लिने । 


कामोपभोगमा “डुब्दै, यै हो सर्वस्व ठानने ।। 


यस्तै किसीमले आमरणान्त सुखभोग निमित्तका अनगिन्ती चिन्तनाले : 
डसिएका, कामोपभोगमा डुबेका र निश्चयपूर्वक त्यही (विषयवास नाको 
तृप्त) लाई नै सर्वसार मानिरहेका- ।। 
आशापाशशतैर्बद्धाः कामक्रोधपरायणाः ।। 
ईहन्ते कामभोगार्थमन्यायेनार्थसञ्चयान्‌ 11१ २।। 
बाँधिदै आश-पाशाले "काम-क्रोध-परायण । 


मरौजका निम्तिमा जम्बा गर्छन्‌ अन्याखले धन ।। 


सयकडौं आशा-पाशले जकडिएका, काम क्रोधमा तत्पर रहेका, 


१. कहिल्यै पार पाई नसकिने । २. विषयषासरा । ३. छल अभिमान 
मदलो अन्धे । ४. जेमनमा आयो उही करो ! ५. नीच कर्म । ६, हर बखत 
फसीरहँदै । ७. विषयवासना र रिसम्षात्र मुख्य स्थान भएका । 


ककोमतगीता - दैखासुरसंघद्धि भागयोण १६ 00 क 
यस्ता आसुरीजनहरू मोजमजाको सुख उडाउमाको लागि अन्यायले 
धेरै घन लुटेर जम्बा गर्न चाहन्छन्‌ ।। 


इद्मद्घ मया लब्धमिरम प्राफ्ये मनोरथम्‌ ।। 
इद्मस्तीदमपि मे भविष्यति पुनर्धनम्‌ 11१३।। 
० आज मैले येति पाएँ, पछी येति म पाउँला । 


साथमा येति मेरो छ, भोलि त्यो अरू आउला ।। 


मैले आज यो यति पाएँ, भोली त्यो मनोरथ सिद्ध गर्नेछ, आज 
यो यति धन मेरा साथैमा छ, अनि त्यो अरू पनि फेरि मेरा हात पर्न 
आउनेछ ।। 


असौ मया हतः शत्रुर्हनिष्ये चापरारपि ।। 

५ ईश्वरोञहमह भोगी सिद्धोउहं बलवान्‌ सुखी ।। १४।। 
मैले यो मारियो शत्रु म माला अरू पछि । 
मै हुँ मालिक, 'मै भोगी, मै सिद्ध, बलवान्‌, सुखी ।। 


यस शत्रुलाई मैले मारे; यस्तै अरूलाई पनि माख्ँला, मैं ईश्वर 
(सालिक), मैं भोगी, मैं बलवान्‌ र मैं सुखी पनि हूँ ।। 


आढ्यो5भिजनवानस्मि को5न्योस्ति सदूशो मया ।। 
यक्ष्ये दास्यामि मोदिष्य इत्यज्चानविमोहिताः ।।१५१। 
कुलीन, ब्धनवान्‌ मै छू, को छ मेरो बराबर । 


पुज्छु, दिन्छू मोज गर्छु, ठान्ने ती मूर्ख “पामर । । 


१,सुखभोग गर्ने । २. सब सिद्धि भएको । ३. घनी । ४, राक्षसी 
शेणीमा जन्मेका नीच । 


स्म् जच्माणाल 

'जसंघा कुल दु पय जा को छट य खा गर्नेछ, ८ 
धक, खोला जा, बस काट डशला खेत भएका (बिहेशीय 
का) 


आनेकनिचविप्राता भोहजालसमाउतः, ।। 
प्रक्षकाः कामथोगेदु पठन गरकेशरायौ ।1१६।1 
जा मन ली छुग्दै, घोहका प्जालमा परी । 
स्ुछ-भोगादिमा 'लषटू , डुस्छन्‌ नरकगा झपी ।। 
जनत पमरक ज्ाससी शाला दटेगा भएछ जात 
का तिरीलशोगण फाल हन रिया ओरल खस पल 
(कुतवो फ तन्‌ (कि) ।। 
आत्यसखापिदा; साब्था घतषारणडासिहा: 
अनमी आप्यहीसो ईैसिदविभिपूर्वकन्‌ 11१७१। 
गआहाङ्लाडी, ठडयौँज ती गैमधू धन-मारले ! 
गर्दछन्‌ 'मामका शक, बिधि छोडेट देभले' ।1 
आनी शर गरे, उ गरी अपील, का. जाता स्वत 
खक परक, थी आहरोपय लाले भिधि'मजेट दले कालि 
ताप्ने विक बारका गरीन्‌ 7 
आहँकारे उल दूर कार्ण ोर्थ च संगिता; ।। 
ामालपडैहैडु त्रषिमतोङ प्यमूयकाः ।१८।। 


रकयाल । ३. लागौ हौं अङाफक । 1. आफुलाई जगको । 
जतीका जा जाप विरक्त । ५. दासको कताले । 


हि त त 
खल, लेखी आहेकार,कामना, रिसले गरी । 
सबैका घडमा बस्ने सलाई दोस्तछन्‌ प्जरी ।। 

जा बा काला सब, कोख रस छल मागी 
१३ स्य्स लको बएका भिय हिलो 
कामह हिष्तः कूराल्ससारेवु नराधपान्‌ । 
'शिणम्गलसय्रशधानसुरीधेव बोरियु ११९१, 


ती नीत, क्र, विद्देरी', नराधमहरूकन । 
जीत,-'योनि-विदे सित्द फ्यकिदिन्छु म, अर्जुन ! 

(७ अशुभ क फा फि ४७ र कृ न्यायारलाई य बन 
लागल जम अक सावनतासक ३ तत वाद १ 


“आफुरै गुदा जनागि अन्पनि ।। 
'आगप्वेब कोल ! करो यात्यध्श परि ।। 
आघुरी-योनि पाएर, जनयेका मूर्ख जीव" ती । 
सलाई नचिङ्की जान्छन्‌ जन्स-जन्यै “अयोगति ।। 
है डीन बर प्रकार ती जललतसलत 00 सुति , 
गहन तर्न जम मज जतन जयोचलत पया, 
बसककाडोका काम कोष लोध हुन्‌ - 
त्रिधिध परकस्देदँ हार नाशनमात्ननः 11 
'कामकोधस्तथा लोभस्तस्मदेतत्य त्यजेत्‌ ।। ₹१।। 
1 पमलाबमतनहुलनम पन्जाब 
अहो जिका हक । २. रेस | ३. वेव स हतको । 


सत्ेपलरगीरा - दैख्दासुरस्देणट्धि पाय्योशा २७, २४७२ 
खल, सेखी अहंकार,कामना, रिसले गरी । 


सबैका घटमा बस्ने मलाई दोस्तछन्‌ 'जरी ।। 
अहंकार, बल यपणड, कपना, बोय इत्यादिले खूब फूलेर आफ्नो 
र अरू सबका देह मा रहने, म परमेश्चरलाई द्वेष गर्ने (निन्दा) गर्ने ।। 
“तानह द्विष्तः क्र्रान्संसारैपु नराधमान्‌ ।। 
क्षिपाम्यजखप्रशुभानासुरीष्धेछ योनिपु !1१९।। 
ती नीच, क्र, विद्देदी, नराधमहरूकन । 
मीच,- ग्योनि-विधे नित्य फ्याँकिदिम्छु भ, अर्जुन ! 
अगी अशुभ कर्म गर्ने, यिनै द्वेदी र क्रूर नराधमहरूलाई म यस 
संसारका आसुरीयोति अर्थात्‌- पापयोनिहरूमा नै न्याँकिदिन्छु ।! 
आसुरी गृढा जनालि जन ।। 
मामग्राप्यैट तेय ! ततो वान्त्यकण गतिमू !1२०।। 
आसुरी-योरि पाएर, जन्ेका पूर्ख जीवों ती । 
मलाई नचिङ्ठी जान्छन्‌ जभ-जनै “अधोगति ।। 
हे कौन्तेय ! यस प्रकार धेरै जम्रजन्मात्तरसंम पनि आसुरीयोनि :: 
पाएर, यी भूर्खहरू मलाई मचिनेर आखिर अत्यन्त अ्योगतिमा नै पुग्दछन्‌ । 
हि जरककाढोका काम क्रोध लोभ हुन्‌ - 
त्रिविधे गरकस्येदे छार नाशनमात्मनः ।! 
कामक्रोधस्तथा लोभस्तस्मदितल्रय त्यजेत्‌ ।। २१।। 


१. ज्यादा नै डाह गरी । २. रिस गर्ने । ३. पशु-पक्षी-कीरा इत्याटि 
गरिएको अशानी जुनीमा । ४, देहघारीहरू । ५. नीच गति (नरक) । 


२४८ कश्रीमद्चगवारीता 
कामना, क्रोध वा लोर' तीन यी "आस्नाशक । 
आनरक- द्वार हुन्‌ पार्थ ! यिन्को त्यागै छ लायक ।। 


काम, क्रोध र लोभ-घित्रै तीन प्रकारका नरकका द्वार (ढोका 
हुन्‌ कयिनले हांग्रो सत्याजाश गर्दछन्‌, यसै उम्चले यी ततीनोटैलाई त्याग 
गर्नु पर्दछ ।! 

एतेर्विमुक्तः कौन्तेय ! तमोद्वारैखिभिर्नरः । 

आचचत्यात्यन: श्रेयस्दतो याति परा गतिमू ।। २२।। 
तीन यी व्तमका ढोका-देखि जब विमुक्त' भो: 
अनि आफ्नो गरी श्रेव“, त्यो पपरंपद निष्ट भो।। 

हे कोन्तेय! यी रीन तमोद्वारबाट छुटेपछि मात्र मानिस त्यही 
आव्चरण गर्न लाग्दछ 4समा उसको कल्याण हुन्छ, अनि उत्तम गति; 
प्राप्त गर्दछ (लिन सक्दछ) ।। 

यः शास्रविधिमुत्सृज्य वर्तति कामकारतः ।। 

न स सिद्धिमवाप्नोति न सुख न षर्गे गतिम्‌ ।।२३।। 
शाख्रको बिधि छोडेर चल्छ जो मनमोजले । 
सिद्धि, सौख्य, गरं-धाम कुनै पाउन्न तेसले ।! 

जी शाख्लको विधि छोडेर मन-माफिक गर्न लाग्दछ, त्यसलाई 
सिद्धि पलप्ड, न सुख मिल्दछ, न त उत्तम गति (मुक्ति) पनि मिल्दछ, 
अर्थात्‌ त्यसले केही पनि पाउँदैन ।। 


१. आफ्नो संहार गर्ने । २.नरवका ढोका । ३. अञ्चानका । ४. 
छुटकारा घाउने । ५. भल्लो कुरो । ६. उच्चएएदमा एहेको । 


'कोमलगीता - दैवासुरसंपद्ि भागयोश १ २४९ 
तस्माच्छास्ने प्रमाण ते कार्याकार्यव्यवस्थितौ ।। 
ज्ञात्वा शास्रविधानोक्ते कर्म कर्तुमिहाहसि ।। २४।। 


शास्रै प्रमाण छन्‌ सारा 'कार्याकार्य बुझाउन । 


तस्मात्‌ रशास्रविधानैका कार्यमा चल अर्जुन ! 

यस निमित्त कर्तव्य र अकर्नन्य को निर्णय गर्नलाई तिमीले 
शास्रहरूको प्रमाण पान्नुपर्दछ, २; शाख्नमा जे बताएको छ, त्यो 
राप्ररी संझेर, त्यसकै अनुसार यस लोकमा तिमीलाई कर्म गर्नु उचित 
छ! (५९४) 

इति श्रीपद्भगवद्गीतासूपनिषत्सु ब्रह्वाविद्याया योगशास्ने 

श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'दैवासुरसंपद्विभागयोगो' नाम 
घोडशो5 ध्याय: ।। १६।1 
इति नेपालीभाषामा कोमलगीता दैवासुरसंपद्विभागयोगो' नाम 
घोडश अध्याय समाप्त !1 १६11 


पुस्तक पाइने ठेगाना- 
बारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के. २२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.मं. १ 


१, क्त र अकर्तव्य । २, शास्रले बिधान गरिएका । 


श्री सद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 


श्रद्धात्रयविभाग-योग; १७ 
तीन अ्रद्धानुसार पुख्ष- 
अर्जुन उवाच- 

चे शाविधिमुत्सुृज्य यजन्ते श्रद्धघाखिताः ।। 

देबाँ निष्ठा तु का कृष्ण । सत्माहो रजस्तमः ।1१।। 
जो 'शाछ छोडी श्रद्धाले गर्छन्‌ बञ्च धमाम, 
तिको त्यो कुने हो 'श्ेष्टा सत्व चा रज घा तथ ? 

अर्जुनले सो्ने-हे कृष्ण । जुन परनिस अयाले घुक्‌ भई शाखको 

विशिलाई छोडेर यै ( भजन, पूजन, इरददि) गर्दछन्‌, तिनको निष्ठा के 
कस्तो हो अर्थाद्‌ साख्थिक, राजस साशश के हो? ।। 


श्रीभयबानुखाच- 
न्रिविया भग्ति शाखा देहिना सा स्वभावजा ।। 
सात्थिकी राजसी चैद तापसी चेति ताँ शृणु ।। २।। 
हुन्छ तीन-थरी श्रक्का स्वभावैले तमामको, 
सात्विकी, राजसी त्यस्तै तासी तीन नामको । 
१, रख्नको विधि नगरी । २, मनको स्थिति । 


क्ोसलगीता- अखाग्रयखिशागयोग २७ वु 

भगवानले आशा गर्नुभयो-सारा प्राणीको खन्दा स्वभावैले तीन 

काएरघरो हुन्छ, सार्थक) दोस्रो, राजस द तेस्रो तासस, अब यिनको 
वर्णन सुन ।। 


सत्वामुरूपा सर्वस्थ श्रद्धा भ्रवति भारती ! ।। 
श्रन्धामयो5य पुरूषो यो यस्छुद्धः स एब सः 11३1 
५फत्व-माफिकको श्राद्धा सबैको हुनछ वास्तव, 
अनुष्य 'श्रद्धामण छ, आब्डामाफिक बन्दछ । 
हे भारत सब जनको श्रद्धा आफ्यो सत्वको अनुसार अर्थात्‌ 


अकृति, स्वभावको अनुसार हुन्छ, मनुष्य अक्मामय छ, जसको जस्तो 
आद्वा रहन्छ, स्यो त्यस्तो त्‌ (यही स्थरूप पुन । । 


औ पुशघ सात्यिक छन्‌ 
छ, विभीइरू देखताहरूलाई पूजन 
यक्वार राइसहरूलाई घूजा गर्दछन्‌ 
(समौ गुणी) छन्‌,तिनी प्रैठ र भूत 


/ख राबगुशनद्रध्ाय 
रछन्‌ राज (रखओगुणी घुरुषहरू 
स्तै थिन "मो चामसबुशशहरू 
'छलाई पुज्दछन्‌ ।। 


इनिहरूभन्दा बाहेकका आसुर- 
अशाशबिहित घोर तप्यन्ते मै तपो जनाई ,। 
दंभाहंकारसंयुक्ताः कापरागबलान्तरिताः ।1५।1 


१, प्रकृति अनुसारको । २, श्र! “रूप । 


२५र श्रीमद्धगखद्दीला 
लिई दंभ अहंकार 'काम-रागसमेतको, 
अत्युग्र' तप जो गर्छन्‌ छोडेर'विधि शास्रको - 
जुन मानिस दंभ र अहेकारले युक्त भएर, खालि कामनार 
आसक्ति को बलले शास्रको विर घौर (उप्रो तपस्या गर्दछन्‌ ।। 
कर्शयन्तः शरीरस्थै भूतग्राममचेतस; । । 
मां चैवान्तः शरीरस्थं तान्विद्धयासुरनिश्चयान्‌ ।।६।। 


थपञ्चभूत र यो देह-भिन्नको" मकनै पनि । 
अविवेकी बनी” पिर्दै, जान्नू ती आसुरी भनी ।। 


त्यस्तै जो केवल शरीरका पञ्च- महाभूतक्को समुदायलाई मात्र 
होइन कि शरीरको भिन्न रहने (३77 मा) मलाई पनि कए दिन्‌, 
तिनलाई अविवेकी २ आसुरी-बुद्धिछै (क अत्तुर हुन्‌ भनेर जान ।। 
सात्विक राजस र तामस आहार" 
आहारस्त्वपि सर्वस्य त्रिविधो भ्रधधि प्रियः ।। 
यञ्चस्वपस्तथा दान तेषां भैदबिमे सृशु ।।॥७।। 
सबैको हुन्छ “आहार पनी प्यारो तिनै थरी । 


यज्ञ, दान, तपस्थाका सुन भेद तिनै थरी ।। 
हरेकलाई रूचि लाग्ने (मन पर्ने) आहार पनि तीन प्रकारको 
हुन्छ औ. यही हाल यञ्ञ, तप दानको पनि हुन्छ, तिनको भेद बताउँछु, 
सुन ।। 
१. विषयवासना २. डर लाग्दो । ३. आज्ञा । ४. पृथिदी, अप, 
तेज, वायु आकाश । ५.अन्तः करणमा रहेको ! ६. दुःख दिदै। ७. खाड्नै 
कुरा । 


खफोमलगीता - अन्डाञ्रयवि भारहयोगा ₹७ २५३ 
आयु: सत्वबलारोग्यसुखप्रीतिविवर्धनाः 1। 
रस्याः सििग्धाः स्थिरा हृद्या आहारा; सात्यिकप्रियाः 11८1 1 
जो 'सत्वायु बलारोग्य-सुख- पति बढाउँछन्‌ ।। 
" हीचिल्ला, रसिला, मीठा, २ अन्न "सब्िकभोग्य छन्‌ ।। 
आयु, सात्विकवृत्ति खल, आरोग्य, सुख ! प्रीति बढाउने, रसिला, 


चिल्ला, स्थिर अर्थात्‌ शरीरमा भिजेर धेरै कालसम्म अडिने, भनलाई 
आनन्द दिने, आहार सास्थिक मनुष्यलाई प्रिय हुन्छन्‌ ।। 


कट्वम्ललवणात्युष्णती क्णहविदाहिन; ।। 
आहारा राजसस्थैष्ठा दुःखशोकाप्रवप्रदाः ।॥९।। 

, अमिलो, नुनिलो, पीरो तातो, पोह्ने, “तिखो, रूखो। 

रोग, शोक दिने अघ्न राजसी मान्दछन्‌ “निको ।। 


पीरो, अमिलो, नुनिलो, ज्यादा तातो, तिखौ, खखी, दाह गर्नै, दुःख, 
शोक, रोग उब्जाउने आहारा राजसी प्रकृतिका मनुप्यहरू निको मान्दछन्‌ ।। 


यातमाम गतरसं पूति पर्युषिर्त ध यत्‌ ।। 
उस्छिष्टमपि चामेध्य भोजनं तामसप्रियम्‌ ।।६०।। 
_ चीसो, बिरसिलो, बासी, जो अत्यनै गह्वाईँछ । 
अपवित्र, जुठो, जो छ तामसी लै खूचाउँछ ।। 


केही कालसम्म राखेर चीसो भएको, बिरसिलो, दुर्गन्धयुक्त, 
वासी, जुठो र अपवित्र अत्र तामसी पुरूषलाई रूचि लाग्दछ ।। 


१. सत्चगुणी बृत्ति । २. रुचि र छुसी । ३. स्थिर अन्न । 


४, सत्वगुणीले रुचाइने । ५, तिक्ख्ररो ; ६. रोग-शोक दुःखादि 1 
७. असल (बढिया) 


0100 0 श्रीमद्चगषाीता 
दीन प्रकारका चै - 
अफलाकांक्षिभिर्वञ्चो वियिद्ष्टो य इज्यते ।। 
यष्टव्यमेवेति मन: समाधाय स सात्विक ।!1११।। 
फलेच्छा नगरी, चित्त सेंभाली विधि-माफिक !" 
“कर्वव्य संझी गरिने, यज्ञ हो पार्थ। “साल्विक' ।। 
फलाशाको आर्काक्षा नलिएर, आफ्नो कर्तव्य संझी, शाखको 
विधिअनुसार, शान्त चिच्चले जो यञ्च गरिन्छ, त्यो सान्थिक यञ्च हो ।। 
अभिसन्थाय तु फल दभार्थमपि चैव यतू ।! 
इज्यते भरतश्रेष्ठ ! ते यश विन्धि राजसम्‌ ।।१२।। 

७ १ पनि % 
फलको चाह ली त्यस्तै लोकमा कहलाउन । 
गरिने, यञ्च जो हुन्छ त्यी हो राजस' २ अर्जुन ! 

परन्तु हे भरतश्रेष्ठ ! फलको इच्छाले अथवा दंभका निमित्त 
अर्थात ऐश्वर्य देखाउनाको निमित्त गरिसै जो यज्ञ हुन्छ, त्यसलाई राजेस 
यज्ञ भनेर संझ ।। 
विधिहीनभसृष्टान्गे मन्त्रहीनमदकिणम्‌ ।। 
श्रद्धाविरहित यञ्च तामसं परिचक्षते ।1१३।। 
वेमनत्र, वेदक्षिणाको त्यस्तै बेअन्नदानको 
बेश्रद्धा-विधिको यञ्च हुनछ “तास नामको ।। 
झास्रको विधिले रहित, अञ्चदानले शुम्ब, बिमा मन्त्रदै, डिना 
दक्षिणाको र अद्धा नभएको यश वास कहि । 1 
१, अवश्यै नसरी नहुदै । २. अत्व गुझल्े युक्त । ३. रखोगुलले युक्त । 
४, मख्-बेगरको । ५, दमोगुणले घुक्न । 


कोमलगीसा- अन्ात्रयध्धिभारायोंग १७ २०७५ 
तघका तीन भेद - 


देवहिजगुरूआज्चपूजन शौचमार्जवम्‌ ।। 
ब्रहाचर्यमहिंसा च शारीरं तप उच्यते !1१४।। 
देवद्विज'- गुरू- प्राज्पूजा, शौचर, सिधापन । 
ब्रह्वाचर्य, अहिंसा हो 'देहको' तप' अर्जुन 1 । 
देघता, ब्राहाण, गुरू र विद्वानूहरूको पूजा, पचित्रता, अब्जुता 


(सोझ्याइँ) ब्रह्मचर्य र अहिंसालाई शरीर अर्थात्‌ शरीरले गरिने तपस्या 
भन्दछन्‌ ।। 


अनुद्ेगकर वाक्य सत्य प्रियहिते च यत्‌ ।। 
स्वाध्यायाभ्यसनं चै वाङ्मय तप उच्यते ।। १५३1 
न घोचने, मिठो, साँचो, प्यारो र हित बोलनु 
नित्यै “पाठहरू गरन 'बोलीको-तप' संझमू ।। 
अचलाई दिग्दार नगराउने, साँचो, प्यारो, हित्त गर्ने बघन बोल्नलाई 
र स्वाध्याय अर्थात्‌ आफ्नो (जातमाफिकको) कर्मको अभ्यासलाई 
वाङ्मय अर्थात्‌ बोलीले गरिने तपस्या भनेर बताउँछन्‌ ।। 
मनःप्रसाद; सौम्यत्व मोनमात्मविनिप्हः ।। 


भावसंशुद्धिरित्येद्पो मानसमुच्यते ।11१६1। 
“मनप्रसाद: निव्फिक्री, नबोल्नु, चित्त रोकनु ! 


भावना शुद्धि यो सारा “गनकोवप संझ 


प्रसन्नता । ८. मानसिक - तपस्या : 


२५६ श्रीमद्धगवद्ीता 
मन खुशी राख्नु, सुशील हुनु, मुनिहरूकै जस्तो वुत्ति राख्नु, 
भन रोक्नु र शुद्ध भावना लिनु-थिनलाई मानस अर्थात्‌ मनले गरिने 
तपस्वा भन्दछन्‌ ।। 
सात्विकाटि भेदले सब तीनै प्रकार- 
श्रद्धया परया तप्त॑ तपस्तल्िविधे नरै: ।। 
अफलाकांक्षिभिर्युक्तः सात्विक परिचक्षते ।। १७।। 
श्रद्धा-साथ फलाकांक्षा नलिई, 'युक्त भैकन । 
गरेको त्यो तीनथरी तप 'सात्विक' हो गुन ।। 
विनै माथि बताइएका तीन किसिमका तपस्या मनुष्यले फलको 
आकांक्षा नराखेर उत्तम श्रद्धा र योगयुक्त बुद्धिले गर्दछ भने ती सब 
सात्विक कहलाउँछन्‌ ।। 
सत्कारमानपूजार्थ तपो दम्भेन चैव यत्‌ ।॥। 
क्रियते तदिह प्रोक्त राजसं चलमध्नुवम्‌ ।[१८।। 
सत्कार, मान-पूजा र रेदम्भनिति गरिन्छ जो । 


त्यो राजसी' तपस्या हो 'चल अस्थिर नै छ यो ॥। 
जुन तप आफ्नो सत्कार, मान, पूजाका निमित्त अथवा दंभका 
निमित्त पकन गरिन्छ, त्यो चंचल र अस्थिर तप, शाख्नहरूमा राजस 
कहिएको छ ।। 
मूढग्राहेणात्मनो यत्पीडया क्रियते तफ: ।॥। 
परस्योत्सादनार्थ वा तसामसमुदाहतम्‌ ।।१९।। 


१, कर्मयोगवुक्त । २. सत्दगुष्णले युक्त । ३. देखौवा । ४, चंचल । 
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श्दुराग्रह लिई, देह पिड्याई, गरिने तप । 
शत्रुनाशार्थको थ्यद्वा हो सबै 'तामसी तप' ।। 


मूढ आग्रह लिई, आफै कष्ट उठाएर अथवा जन्म-मरण आदि 
क्रर्मको द्वारा अर्कालाई सताउनको निमित्त गरिएको तप तामस भनेर 


बताइन्छ ।। 
सात्विकादि तीन प्रकारका दान - 
दातव्धमिति यद्दान॑ दीयते5नुपकारिणे ।। 
देशै काले च पात्रे च तद्दान॑ सात्विक स्मृदम्‌ ।। २०।। 
देश, काल तथा पाग्न पारी ३ अचुपकारक [ 


,« टातिव्य संझी दिइने दान हो जान 'सात्विक' ।! 
त्यो दान सात्विक भनेर कहिन्छ जो कि कर्तव्य बुद्धिले गरिन, 
जस्तै योग स्थान, काल र पात्रको विचार गरेर गरिन्छ र जो आफ्ने 
उपर प्रत्युपकार मगर्नेलाई दिइन्छ ।। 
यन्नु प्रत्युपकारार्थ फलगमुद्दिश्प वा पुनः ।। 
दीयते च परिक्लिष्ठे तद्दाने राजसं स्मृतम्‌ ।।२१।। 


५फलोद्देश्य गरी यद्वा लीएको" बदला दिन । 
“साङ्को मानेर दिइने, दान “राजस' मा गन ।। 


परन्तु उसले गरिएका उपकारको बदलामा अधवा केही फलको 

आश राखेर बडो गाह्ठी मानी जो दान दिइन्छ, त्यो दान राजस भनी 
कहिएको छ ।। 

१, खराव इच्छा । २. अथवा । ३. प्रत्युपक्कार न गर्ने । ४, दिनु कर्तव्य 

हो भन्ने । ५. केही फलको चाहना । ६. आफूले पहिले उसबाट पाएको । 


२५८ श्रीअ्द्धणवप्रीता 
अदेशकाले यद्दानमपात्रेथ्यञ्च दीयते 11 


फु पभयङ्चात तत्तामसमुदाहृतम्‌ ।।२१।। 
दश, काल नपारेर खुब हेलाँ गरीकन । 
अपात्रलाई दिइने, दान 'तामस' मा गन ।! 

अयोग्य स्थानमा, अयोग्यकालमा, अपात्र मनुष्यलाई केही सत्कार 


बगरी अधवा अपहेलना पूर्वक (हेलौं गरेर) जो दान दिइन्छ, त्यो तामस 
दान कहलाउँछ ।। - 


39 तत्‌सत्‌ ब्रहानिर्देश- 
अँश्तत्सदिति निर्देशो ब्रह्मणस्िखिधः स्मृतः ।। 
ब्राद्ाणस्तेन वेदाश्च यज्ञाश्च विहिदा पुराः ।। २३।। 
'ब्रहानिर्देश '39-तव्‌- सत्‌ यै हो तीन प्रकारको । 
स्यैबाट भो अघी सृष्टि वेद, ब्राह्मण, यञ्चको ।! 
शाखमा परब्रद्वको निर्देश 'उक््तत्‌-सत्‌' यो तीन प्रकारले गरिएकै 
छ, त्यसै निर्देशबाट पहिले ब्राहाण, वेद र यज्ञ पनि रचना गरिएका हुन्‌ ।! 
उत्रततूसतृका उपयोगी कर्ग - 
तस्मादोमित्युदाहृत्य यङञ्चदानपःक्रियाः 1 
प्रवर्तन्ते विधामोक्ताः सतते ब्रह्वावादिनामू । । २४३। 
श्तस्मातू ३%५कारका साथै यञ्च दान-तप; "क्रिया । 
विधिमाफिक चल्दैछन्‌ सर्वदा ब्रह्ववादिका ।। 


जगत्को आरंभ ईंश्चर यही संकल्पले भएको हुनाले ग्रह्वघारी 


१. इश्चरको देखादट । २, पहिले । ३. त्यसो हुनाले । ४, कर्महरू । 


कोजलगीला - श्नद्ाञ्रयखि भरायोग १७ २५९ 
शानीहरूका यश्च, दान; तप र त्यस्बै अरू शाख्रोक्त कर्महरू सर्वदा 
उमभ्कारको उच्चारण साथसाथै हुन्छन्‌ ।। 


तदित्वनभिसन्धाय फल यज्ञतपःक्रिया ।। 
दान क्रियाञ्च विविधाः क्रियन्ते मोझ्षकांश्चिभि; ।। २५।। 
“ 'ततू'भनी फल छोडेर तप-यञ्ञहरूकन । 
स्मोक्षार्थी गर्दछन्‌ फेरी दान-कर्म अनेकन । । 
तव्‌ शब्दको उच्चारणले फलको आशा नराखेर, ओोक्षार्थी पुरुषहरू 
यञ्, दान, तप आदि अनेक प्रकारका क्रिया (कर्म) गरिरहन्छन्‌ ।। 
सद्धावे साधुभावे च सदित्येतद्रयुज्यते ।। 
प्रशस्तै कर्मण तथा सच्छब्द; पार्थी युज्यते ।। २६।। 
” २जस्तित्वको, भलाईको, अर्शया सत्‌ गप्रयुक्त छ ।। 


बढिया काममा त्यस्तै सत्‌ शब्द "उपयुक्त छ ।। 


है पार्थ ! अस्तित्व र साधुता अर्थात्‌ भलाईको अर्थमा सत्‌ 
शब्दको प्रयोग गरिएको छ, यस्तै प्रकारले असल कर्महरूका निशरित्त 
पनि सद्‌ शब्दको नै उद्योग भएको छ ।। 


यञ्चे तपसि दाने च स्थिति; सदति चोच्यते ।। 

- कर्म चैव तदर्थीय॑ सदित्येवाभिधीयते ।।२७।। 
यञ्च दान तपस्यामा “स्थिरता सत्‌ कहाउँछ । 
तिन्का निमित्तको कर्म पनी सत्‌ कहलाउँछ । । 

१, मोक्ष चाइना गर्नेहरू गर्नेहरू यु ईरविहिन कर्म कर्म हो गर्नुपर्ने कर्ववययसका। 


३- प्रयोग गरिछ । ४. काम लगाइन्छ । ५, दृढ्विश्यास राख्नु । ६. यङ्च 
दान तपस्याका निषितको । 


२६० श्रीमद्धगवद्वीत्ता 
यज्ञ, तप र दानमा स्थिर भावना राख्नुलाई पनि सत्‌ भन्ददन्‌ त्यस्तै 


यिनका निमित्त जो कर्म गरिन्छ, त्यस कर्मको नाम पनि सत्‌ नै हो ।॥। 
असत्‌ दुवै लोकमा निष्फल छ- 
अश्रद्धया हुतं दत्त॑ तपस्तप्तँ कृत च यत्‌ ।। 
असदित्युच्यते पार्थ ! न च तल्रेत्य नो इह ।।२८।। 
होम, दान, तपः कर्म अश्रद्धाले भयो 'जहाँ ।। 


त्यो कहिन्छ 'असत्‌ पर्थ ! हित हुन्न यहाँ उहाँ ।। 
हे पार्थ ! अश्रद्धाले जो हवन गरिन्छ, जो दान दिहन्छ, जो 
तपस्या गरिन्छ, अथवा अरू जो कुछ कर्म गरिन्छ, त्यसलाई अर्थात्‌ 
असत्‌ भन्दछन्‌ , त्यो कर्म न त मरेपछि परलोक्कमा, न त यस लोकमा 
पनि हितकारी हुन आउँदैन अर्थात्‌ कहीं पनि हित गर्ने हुँदैन । (६२२) 
इति श्रीमद्भगवदगीतासूपनिषत्सु त्रद्वाविद्यायां योगशास्ने 
श्रीकृष्णार्जुनसंवादे 'श्रद्धात्रयविभागयोगो' नाम 
सप्तदशोञउध्यायः ।॥।१७।। 
इति नेपाली भाषामा कोमलगीता शरद्धात्रयविभागयोगो' नाम 
सप्तदशो5 ध्याथ समाप्त ।।१७।। 


[न । पाइने ठेगाना- 
मारायण प्रसाद आचार्य 
यशोडा पुस्तव्कालय 
के,२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.१ 


१. बेकाममा । २. वस्न र परत्रमा हितनहुने । 


उ 
श्रीमद्धगवद्वीता 
कोमलगीता 
मोक्षसंन्यास- योग: १८ 
संन्यासर त्यागको कर्मयोगी व्याख्या - 
अर्जुन उवाच- 
संन्याससस्थ भहाबाहो ! तत्वमिच्छामि वेदितुम्‌ ।। 
त्यागस्य च हृषीकेश ! पृथक केशिनिपूदन ! ।।१।। 
केशिघातीन्‌, हर्षकेश ! संग्यास, त्यागको सब । 
भिन्न-भित्नै गरी तत्व जान्न चाहन्छु 'माधव ! 


अर्जुनले शोधे- हे महाबाहु, हृषीकेश, केश्दैत्यनाशक ! म संन्यासको 
तत्व र त्यागको तत्व पुथक्‌ पृरथकजात्न चाहन्छु, बताउनुहोस्‌ । । 


श्रीभगवानुवाच- 
काम्यानां कर्मणा न्यासं संन्यासं कवयो विदु: ।। 
सर्वकर्मफलत्याग गाहुस्त्यागे विचक्षणाः ।। २।। 
काम्यकर्महरू छोड्नु विद्वान “संन्यास भन्दछन्‌ । 
सारा कर्म-फल त्याग विद्वानले 'त्याग' मान्दछन्‌ । ' 


१, केशिदैत्यलाई नाश गर्ने । २. लक्ष्मीका:पति, हे कृष्ण "' 


रघ्र शीसद्धगाखहीसा 
भगवान्ले वर्णन गर्नुभयो- जति काम्थकर्महरू छन्‌,तिनको न्शास 


अर्थात्‌ छोड्नुलाई पै ज्ञानीहरु 'सन्यास' संझन्छन्‌ त्यस्तै संपूर्ण कर्मकाफलको 
त्यागलाई पण्डितहरू त्याग भनेर मान्दछन्‌ । 
कर्म छोड्न र नछोड्नूको चिर्णद- 
त्याजं दोषवदित्येके कर्म प्राहुर्मनीषिणः ।। 
यञ्चदानतप; कर्म न त्याजमिति चाएरे ।।३॥। 


कुनै विद्वानहरू भन्छन्‌ दोढी' हो कर्य छोड्नु । 
कुनै भन्छन्‌ -यज्ञ, दान, तप, कर्म नछोडनू ।! 


कुनै एण्डितहरूको कथन छ कि, कर्म दोषयुक्त छ यस कारण 
त्यसलाई सर्वशा त्याग गर्नूघर्दछ) त्यस्तै अरू विद्यागहरू भन्दछन्‌ कि. 
अञ्ञ-दान-तण र कर्मलाई कहिल्यै पनि छोड्नु ईूँदैन 
निश्चय खृणु मरे तत्र त्यागे भरतसत्तया ।। 
त्यागो हि पुरुषव्याप्रः ! त्रिवि: संप्रकीर्तितः 11४1 
अहिले सुन लौ मेरो त्यागमा जो छ निश्चय" । 


तीन प्रकारको हुन्छ यही जत्याग 'धनस्जय ! ।। 
अतएव सुन लौ भरतर्वशमा उत्तम पुरुषश्रेष्ठ ! त्यागका विषयमा 
मेरो निर्णय सुन, यही त्याग तीन प्रकारको कहिएको छ।। 
सञ्ञदानतपः कर्म न त्याज्य कार्यमेष तत्‌ .। 
यञ्चो दान तपञ्चीव पादनानि मनीषिणाम्‌ 1।५।। 


१.दोष भएको अर्थात्‌ बन्धन गराउने 1 २. पक्का पक्का गरिएको 
कुरो । ३. छोड्नू । ४. हे अर्जुन । 


२६३ 


'कोमलगीता - सोक्षसंन्यासयोगा १८ 
मछोडनू यञ्च दमादि गर्नैपर्दछ अर्जुन 
हुन्छन्‌ यञ्च तपो, दान विद्वानूका' पनि पावन । 

यञ्च,दान तपर कर्मलाई साग गर्नु हुँदैन, यी कर्महरू गर्नै पर्दछ, 
_किनभने यज्ञ, दान र तपहरू बुद्धिमान्‌ ! ज्ञानयुक्त कानिमित्त पनि पवित्र 
' अर्थात्‌ चित्तशुद्धि गराउने हुन्‌ ।। 
एतान्यपि तु कर्षाणि संङ्घै त्यक्तबा फलानि च ।। 
कर्तव्यानीति मे पार्थ ! निश्चित मतमुत्तमम्‌ ।(६।1 
आसक्ति, फल छोडेर शुभकर्षहरु यित । 
सरपैपर्दछ यो मेरो हो श्रेष्ठ अत निश्चित ।। 
हे पार्थ ! यस कारण, यी यञ्च, दान तप आदि पनि आसक्ति 


” जसखछी फलहरूलाई छोडिदिएर अरू निष्काम कर्षहरूसरह लोकसंग्रहका 
'निभित्तमा गर्दैरहनुपर्दछ । यही भेरो निश्चित मत छ, औ खही उत्तम पनि 


छ।। 
कर्मत्यागका सास्विकादि तीनभेद- 
नियतस्य तु सन्चासः कर्मणो नोपपद्ते ।। 
मोहात्तस्य परित्यागस्तामसः परिकीतितः 11७11। 
- जात माफिकको "कर्म छोड्नु हुन्न “कबै पनि । 
(मोहर उसको त्याग जान्नू तामस भो भनी ।। 
जुन कर्म सवधर्मको अनुसार नियत अर्थात्‌ स्थिर गरी दिएका छन्‌ , 


१. ज्ञानी पुरुषका ! २. चित्तसुद्धिकारक । ३. निश्चय गरिएको । 
४. घर्म । ५, कस्तै परे पनि । ६. अञ्चानले । 


२६४ - श्रीमद्धगवह्घीता 
तिनको संन्धास अर्थात्‌ त्याग गर्नु कसैलाई पनी उचित छैन, तिमको 
मोहले गरिएको त्याग तामस कहलाउँछ । । 

दुःखमित्येव यत्कर्म कायक्लेशभवात्त्यजेत्‌ ।। 

स कृत्वा राजसं त्याग तै व त्यागफले लभेत्‌ ।॥८11 
दुःख संझी डराएर कर्म छोडिदियो भने । - 
“राजस' त्याग भो पार्थ ! हुन्न त्यो फल पाउने । । 

शरीरलाई कष्ट हुनै डरले अर्थात्‌ दुःखकारक हुनाले यदि कसैले 
कर्म छोड्दछ भने त्यसको त्यो त्याग राजस हुन्छ औ त्यागको फल 
त्यसले (त्यस पुरूषले) पाउँदैन ।। 


कार्यमित्ेव यत्कर्म नियत कियतेउर्जुन ! ।॥ 
सङ्घ त्यक्तबा फल चैव स त्याग; सात्विको मतः ।।९।। 
आसक्ति, फल छोडेर 'स्वकर्तव्य भनीकन । 


जो कर्मगरियो त्यै हो “सात्विक' त्याग अर्जुन २ 
हे अर्जुन ! स्वधर्माचुसार तोकिएको कर्म, जब कार्य चा कर्तव्य 
संझेर आसक्ति र, फल छोडी गरिन्छ, तब त्यसलाई सात्विक त्याग 
भनेर बताउँदछन्‌ ।। 
कर्मफल त्यागी नै सात्विक त्यागी हो - 

न द्रेष्ट्यकृशलें कर्म कुशले नानुषज्जते ।। 
त्यागी सत्वसम्ाविष्टो मेधावी छिन्नसंशयः ।।१०।। 
शुभमा न त आसक्त न बिरक्त खराबमा । 
निःशंक, धीमानु 'सत्वस्थ, त्यै 'योगी' जान लोकमा ।। 


$. मेरो कर्तव्यहो। त्य मास्बिक भावमा भयेको । ३. सन्धासी । 


कोमलगीता-मोक्षसन्यासयोग १८ २६५ 
जो कुनै अकुशल कर्म अर्थात्‌ अकल्याणकारक कर्मलाई द्वेष 
पनि गर्दैन, त्यस्तै कल्याणकारक अथवा हितकारी कर्ममा लागी पनि 
पर्दैन, त्यसलाई नै सत्वशील, बुद्धिमान्‌ र सन्देहरहित त्यागी अर्थात्‌ 
संन्यासी भन्नुपर्दछ । | 
न हि देहभृता शक्यं त्यक्क कर्माण्यशेषतः । 
सस्तु कर्मफलत्यागी स त्यागीत्यभिधीयते 1। ११।1 
श्देहवानूले सबै कर्ष छोड्नलाई -अशक्य छ । 
कर्मका फलको त्यागी सच्चा 'त्यागी' उहर्दछ ।। 
जो देहधारी छ, त्यसबाट सारा कर्मको त्याग हुनु संधव मै छैन 
। यस कारण जसले कर्म नछोडेर केवल कर्मफलहरूलाई माग्न त्याग 
गरेको छ, त्यही पुरूष सच्चा त्यागी अर्थात्‌ संन्यासी हो ।। 
कर्म फलले त्यागी बाँधीदैँन - 
अनिएमिष्ट मिश्र च त्रिविध कर्मण: फलम्‌ ।। 
भवत्यत्यागिर्या प्रेत्य नतु सन्चासिन कवत्‌ 
तीनैथरी कर्म-फल डइृष्टानिष्ट र ग्मिग्रित । 
पएरत्र भोग्छ “अत्यागी, त्यागी भोग्दैन निश्चित ।। 
मरण भएपछि अत्यागी मनुष्पलाई अर्थात्‌ फलाशा त्याग न 
“ गर्नेलाई तीन प्रकारका फल मिल्दछन्‌, अनिष्ट, इए र यी दुबै मिलेको 
मिश्र-परन्तु संन्यासीलाई अर्थात्‌ फलाशा छोडेर कर्म गर्ने पुर्षलाई यी 
फल मिल्दैनन्‌ अर्थात्‌ यिनले बाधा गर्न सक्दैनन्‌ 11 


हट 


१. जीक यारण गर्ने प्राणीले । २. नसकिने । ३. चाहेको र 
बेच्चाहको । ४, इष्ट र अनिष्ट मिलेको । ५. कर्मफलको इच्छा गर्नेले । 


२६६ श्रीमद्धगशटद्रीता 
कुनैकर्म हुँदा पनि पाँच कारण- 
पञ्चैतानि महाबाहो ! कारणानि निबोध मे । 
सांख्यै कृतान्ते प्रोक्तानि सिद्धये सर्वकर्मणाम्‌ ।। १३।। 
कर्मका हेतु' छन्‌ पाँच -सांख्यमा सिद्धिखातिर । 
बताएका तिमि जान गर्छू म पनि विस्तर, ।। 
हे पहाबाह ! कुनै एनि कर्म हुनाको निभित्तमा सांख्यहरूका 
सिद्धान्तमा पांच कारण हुन्छन्‌ भनेर मानिएका छन्‌ , तिनलाई म 
खताउँछु सुन 1। 
अखिष्ठान दशा कर्ता करण च पृथग्विधम्‌ । 
विलिद्धाक्ष पृथक्चेष्टा दैव चैजात्र पञ्चभम्‌ ।!६४।। 
अघिष्ठाण तथा कर्ता" भित्र-भिन्नै ति “साधन । 
७झनेक चेष्टा कर्ताका “दैव पाँचौ छ कारण ।। 
अथिष्ठान (स्थान) कर्ता, भिन्न भिन्न साधन, कर्ताका अनेक 
अ्रकारका पृथक पूधक चेष्टा अर्थात्‌ व्यापार औ त्यसका साथसाथै 
पाँचौ कारण दैव पनि छ ।। 
शारीरवाङमनोभिर्यत्कर्म प्रारभदे नरः 1! 
न्याव्यं वा विपरीत वा पंञ्चैते तस्थ हेतवः ।। १५।। 


१. शुरु हुजामा कारण । २. सांख्यमतका सिद्धान्तमा । ३. खुलासा 
गरेर । ४. काम गरिने ठाउँ । ५. काम गर्ने पुरुष। ६, काममा मदत गर्ने 
॥ ७. कास गर्नामा कर्ताका व्यापार । ८; कार्यसिद्धि या असिद्धि गराउनामा 
शक्ति रास्झे ईश्वर । 


'खकोसलगीता - मोक्षसंन्यासयोगा १८ २६७ 


न्याय्य अन्याय्यका कर्म वाक्मनो देहले जब । 
गर्छ मानिसले, हुन्छन्‌ पाँच हेतु यिनै तब ।। 


शरीरले, बोलीले अथवा मनले पनि मनुष्य जो जो कर्म गर्दछ 
अनि त्यो कर्म चाहे न्याय्य होस्‌ याविएरीत अर्थात्‌ अन्याय्य होस 
त्यसका तिनै पूर्वोक्त पाँच कारण हुन्छन्‌ ।। 
अहंकार छुटिकर्म गरे पनि निर्लेप- 
तत्रैत॑ सति कर्तारमात्मान केवल तु यः ।॥। 
पश्यत्कृतबुद्धित्वात्न स एश्यति दुर्तिः ।।१६।। 
यस्तो छँदाछँदै जस्ले नभई 'बुद्ध-सस्कृति 
परै हूँ कर्वा भनी ठा“छ, त्यो क्यै जान्दैन हुर्मत ।। 
वास्तविक स्थिति यस्तो छटाछँ दै पनि, जो बुद्धि सक नहुनाले 
संझन्छ कि मै एउटा कर्दा हुँ, तन ठाजुपर्दछ कि त्यो दुर्भति पुरुष केही 
पनि जान्दो रहेनछ ।। 
यस्व नाइंकृदो भावो बुद्धिर्यस्थ न लिप्घते ।। 
हत्दापि सं इमाल्लोकान्न हन्ति न निबध्यते ।। १७।। 
जस्को 'अहंपना छैन, बुद्धि जस्को अलिप्त छ । 


“लोकै मारे पनि त्यस्ले न मार्छ, न बन्च छ ।। 
जसलाई यो भावना (संझना) नै छैन कि म कर्ता हुँ, त्यस्तै 
जसको बुद्धि अलिप्त छ, त्यसले यदि सारा लोकलाई नै पारीस तापनि 
संझनु पर्दछ कि त्यसले कसैलाई पनि मारेको छैन औ त्यो कर्म 
त्यसलाई बन्धन गर्ने पनि हुँदैन । 
१. बुद्धिको संस्कार । २, मैं गर्ने हुँ भन्ने अहंकारीपना । 


२६८ श्रीमद्धगवद्रीता 
कर्मचोदना र संग्रहका लक्षणभेद- 

ज्ञान ज्ञेय परिश्चाता त्रिविधा कर्मचोदना ।। 

करण कर्म कर्तेति त्रिविधः कर्मसंग्रहः ।।१८।। 
ज्ञान' 'शेय' तथा 'ज्ञाता' - तीन छन्‌ (कर्मचोदना ।. 
२कर्मसंग्रह छन्‌ उत्ती 'कर्ता', “कर्म र 'साधना' ।। 

कर्मचोदना अर्थात्‌ काम गर्नलाई प्रेरणा गर्ने 'ज्ञान, ज्ञेय, ज्ञाता'- 

को स्वरूपले तीन प्रकारको छ, त्यस्तै कर्मसंग्रह पनि 'करण, कर्म, 
कर्ता'- को स्वरूपले तीन प्रकारको नै छ ।| 

ज्ञाने कर्म च कर्ता च त्रिधैव गुणभेदत;ः ।। 

प्रोच्यते गुणसंख्यने यथावच्छमु तान्यपि ।।१९।। 
गगुणका भेदले ज्ञान, क”, कर्ता त्नि थरी ., 
गनिन्छन्‌ “सांख्यमा, भन्छू "ज्यैक्का त्यौ, सुन बेसरी ।। 


१, मानसिक पहिलो वि्यार । २, मानसिक क्रियाका जोडको 
बाहिरी क्रिया अथति इन्ड्रियद्वारा जुनसुकै पनि काम हुनुभन्दा पहिले मनले 
त्यस कामको निश्चय गर्नुपर्दछ, यही मानसिक विचारलाई कर्ष गर्नाको 
पहिलो विचार भन्दछन्‌ यो स्वधावतः ज्ञार क्षेय, शाता को स्वरूपले तीन 
प्रकारको हुन्छ, जस्तै गाग्रो बनाउ भन्दा पहिले कुम्हाले । (ज्ञाता) आफ्ना 
सनमा विचार गर्दछ कि मलाई अमुक चीज (ज्ञेय) षनाउनु छ, त्यो यस 
रीतले (ज्ञान) होला यो कर्मचोदमा भयो । यस प्रकार सँग निश्चय भएपछि 
ज्यो कुम्हाले (कर्ता) माटो चक्र इत्यादि श्ापग्री (करण) जप्बा गरेर प्रत्यक्ष 
गाग्रो (कर्म) तैयार गर्दछ, यत्तलाई कर्मसंग्रह भन्दछन्‌ , यो कर्मसंप्रह पनि 
तीन प्रकारको नै हुन्छ । ३. सत्व-रज तपका । ४. सांख्यशास्रमा । 
५, जञस्ताको तस्तो । 
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कपिलसाँख्यस्रमा कहिएको छ कि ज्ञान कर्म र कर्ता पनि 
प्रत्येक सत्व, रज, तम-यी तौन गुणका भेदले गर्दा तीनै प्रकारका 
हुन्छन्‌ , तीन प्रकारका तिमीलाई जस्ताको तस्तो बताउँछु, सुन ।। 
ही गुणभेदले ज्ञानका तीन भेद - 
“ सर्वभूतेषु येनैकै भावमव्ययमोक्नते ।। 
अविभक्ते विभक्तेषु तज्ञ्ाने विद्धि साल्िकम्‌ ।। २०।। 
भिन्नाभिन्नै पनी सारा प्राणीमा तत्व एक हो । 


भन्ने जस्बाट जानिन्छ सात्विक ज्ञान जान त्यो । 
जुन ज्ञानले 'विभक्त' अर्थात्‌ भिन्न-भिन्न सब प्राणीमा अचिभक्त 
र अव्ययभाख अथवा तत्व एउटै रहेको छ', भन्ने थाहा हुन्छ, त्यसलाई 
1”सात्विक ज्ञान जान ।। 


पृथक्त्वेनतु यज्ज्ञाने नानाभावान्पृथग्विधान्‌ ।। 
वेत्ति सर्वेघु भूतेषु तज्जाने विद्धि राजसम्‌ ।। २१, 
सारा भूतहरू माथी यी सबै भिन्न-भित्न छन्‌ । 
भन्ने भिन्नत्वको ज्ञामलाई “राजस' भन्दछन्‌ ।। 
जुन ज्ञानले यस्तो भिन्नत्वको बोध हुन्छ कि संपूर्ण प्राणी मात्रमा भित्र 
" भिन्न प्रकारका अनेक भाव छन्‌ , त्यसलाई राजस ज्ञान भनेर जान ।। 
यतु कृत्स्नवदेकस्मिन्‌ कार्ये सक्तमहैतुकम्‌ !! 
अतत्वार्थवदल्पे च तत्तामसमुदाहृतम्‌ ।।२२।। 
नपाई हेतु भतत्वार्थ, भै लिंडेढिपिको वश । 
सबै यै एक हो ठान्ने होअल्पज्चान 'तापस' ।। 


१, बास्तविक कुरी॥ २ 1 २, नीचो ज्ञान । 


२७० श्रीमस्जागहीता 
परन्तु जुन पुरूष बेकारण र वास्तविक तत्थ नजानी (नयुली) 


एकै बातमा यो संझेर आसक्त (लङ) रहन्छ कि यही बै सब कुछ हो, 
त्यस्तो अल्प ज्ञानलाई तामस भनेर बताउँछन्‌ 1! 
भावभेदले कर्षका तीन भेद- 
नियत संगरहितप्ररागद्देषतः कृतमू ।। 
अफतप्रेप्सुना कर्म यत्तत्सास्विकमुच्यते ।।२३।। 
आसक्ति, फल छोडेर, राग द्वेष नलीकन । 
कर्तव्य संझी गरिने, कर्म 'सात्विक' मा गन ।। 
फलप्राप्तिक्को इच्छा नलिन्रे मानिसले मनमा प्रेम व द्वेष केही 
नराखेर आसक्ति नलिई स्वधर्मानुसार को नियुक्त गरिएको कर्म गर्दछ, 
त्यस कर्मलाई सात्विक भन्दछन्‌ ।। 
यत्नु कामेप्सुवा कर्म साहंकारेण खा पुनः 
'क्रियते बहुलायासे तद्राजसपुदाहतमू ।1२४।। 
श्फलाशा वा अइँकार लिई, दुःख अनेकन । 
गरिने कर्मलाई नै 'राजसी' जान अर्जुन ! 
प.न्तु काम अर्थात्‌ फलाशाको आग्रह राख्ने अथवा अहंकार 
बुद्धिले युक्त भएको मनुष्यले ठूलो परिश्रम (वाहियाती मेहनत) गरी जो 
कर्म गर्दछ, त्यसलाई राजस भन्दछन्‌ ।। 
अनुबन्ध क्षय हिंसामनवेक्ष्य च पौरूषम्‌ ।। 
आोहादारभ्यते कर्म यत्तत्तामसमुच्यते ।1२५।१ 
महेरी नाश, "हिंसा र -भविष्य अनिपौखूष 
मोइले थालिने क्कर्म जोहो त्यो जान 'तामसं 


१. फल पाउने इच्छा । २. बिगार । ३. पछि । ४. आफ्नो पुरुषार्थ । 


10 । 


'कोमलगीसा- मो क्षसंन्यासयोग १८ २७१ 

“प्रछि के होला? आफ्नो सामर्थ्य कति छ? आखिरीमा नाश वा 

हिंसा (बिगार) होला कि होओइन?' यो कुरा विचार नगरी गोहैले 
शुरू गरिने कर्मलाई तामस कर्ष भनेर बताउँदछन्‌ ।। 


काम अनुसार कर्ताका तीन भेद- 
मुक्तसंगोनहंदादी धवुत्युत्साहसमखितः [। 
सिद्धयासिद्धयोनिर्विकार; कर्ता सञ्चिक उच्यते ।1२६।। 
भै सिदि-वि्लमा ठुल्य, छोडी 'सङ्घ- अहंपन ! 
धवर्य-उत्साह ली गर्ने, कर्ता 'सात्िको मा गन ।। 
जसलाई आसक्ति रडँदैन, जो 'म' 'मेरो' भन्ने अहंकार लिई 
बोल्दैन, कार्यको सिद्धि होस्‌ वा नहोस्‌ दुबै परिणामको बरखतमा जो 


4 पुस्रष मनप्रा विकार नलिएर चृति (धैर्य) र उत्ताहका साथ कर्म गर्दछ, 
त्यसलाई 'सात्विक कर्ता' भन्दछन्‌ । । 


रागी कर्मफलप्रेप्युर्लुब्धो हिंसात्मको;शुचिः ।। 

हर्पशोकान्वितः कर्ता राजसः परिकीर्वित; ।॥२७।। 
फलेच्छु, "रागवान्‌, लोभी, 'हिंसाल्मा र “अपावन । 
हर्ष-शोक लिने, कर्ग 'राजेसी' जान अर्जुन ! ।। 
दद 'विषयमा आसक्त, लोभी, सिद्धि भएको खखत हर्ष र असिद्धि 
भएको बखत शोकले युक्त, कर्मफल पाउनाको इच्छा रखे, हिंसात्मक 

चत्न कर्ता 'राजस' भनेर कहलाउँछ 1। 
अबुक्तः प्राकृत; स्तब्ध; शठो नैष्कृतिकोउलस: ।। 
विषादी दीर्छसूत्री च कर्ता तामस उच्यते ।1२८।। 


गी 


१. फलको आसक्ति । २. विषयमा आसक्त । ३, जिगार गर्ने ४, अपजिउ 


२७२ श्रीमद्धगवहीता 
असभ्य, चञ्चले, जुप्सो, घमण्डी, ठग, रआलस । 
शघाती, दिक्क भई गर्ने, कर्ता हो जान 'तामस' ।। 
चञ्चल बुद्धि भएको, असभ्य (बेसोमती), सेरब्रीले मस्त भएको, 
ठग, अर्कालाई हानि गराउने, अल्सी, दिग्दार मन भएको, दीर्घसूत्री 
अर्थात्‌ ढीलो या घड्डीभरको कामलाई महीनाभरमा गर्ने, यस्तो कर्ता 
तामस भनेर कहिन्छ ।। 
बुद्धिका तीनभेद - 
बुद्धेभेँद घृतञ्चैव गुणतख्रिविधे शरृणु ।। 

_ प्रोच्यमानमंशेषेण पृथक्त्वेन धनञ्जय ।।२९।। 
गुणको भेदले गर्दा बुद्धिको 'धृतिको पनि । 
तीनै भेद यहाँ हुन्छ, भन्छु, लेक सबै सुनी ।। 

हे धनञ्जय बुद्धि र धृतिका पनि भुणहरूके अनुसार जो तीन 

प्रकारका भिन्न भिन्न भेद हुन्छन्‌ , ती सब तिमीलाई बताउँछु, सुन ।। 
प्रकृति च विर्वरति च कार्याकार्यै भयाभये ।। 
बन्थे भोष्टी च यो वेति बुन्छि; सा पार्श ! सात्विकी ।। ३०।; 

“ग्रदृत्ति- विनिवुत्ति र “कार्याकार्य, “अयाभय । 
“बन्चमोक्ष पनि जान्ने, बुद्धि हो 'साखिकी' बुझ ।। 

हे पार्थ ! जुन बुद्धिले प्रवृत्ति अर्थात्‌ कुनै कर्म गर्नु र निवृत्ति 
अर्थात्‌ कुनै कर्ष नगर्जुलाई जारदछ, फेरि क्वार्य (गर्नेयोग्यो के हो? 


१. सभामा नालायक जंगली । २. अल्सी । ३. अर्काको नोक्सान 
1 ४. धैर्यको । ५, लागिपर्नु र हटनु । ६. कर्तव्ध र अकर्तत्य । ७. डर 
र-न डर 1 ८. झन्धधन र छुटकारा । 


कोमलगीता - मोक्षसंन्यासयोग १८ २७३ 
अकार्य (गर्न अयोग्य) के हो ? केबाट डर लिनू अथवा नलिनू? के 
कुराले बन्धन हुन्छ? औ केले मोक्ष हुन्छ? यो पनि जान्दछ, त्यो बुद्धि 
सात्विक कहिन्छ ।। 


यया धर्ममधर्मञ्च कार्यञ्चाकार्यमेव च ।॥। 
अयथावत्रजानाति बुद्धि:सा पार्थ ? राजसी ।1३१।। 


- अधर्म, धर्मको त्यस्तै कार्यको र अकार्यको। 


ठेगान गर्न सक्दैन, बुद्धि राजस नामको ।। 
हे पार्थ ! जसबाट धर्म र अधर्मको अथवा कार्य र अकार्य को 
यथार्थसित निर्णय हुँदैन, त्यो बुद्धि राजप्त कहिन्छ ।। 
अधर्म धर्ममिति या मन्यते तमसातृताः॥। 
सर्दा्थन्विपरीतांश्च बुद्धि: सा पार्थ ! दामसी ।1३२।। 


अधर्मलाई नै धर्म ठान्ने, उज्चान-गुंफित । 


सबै उल्टा समझने, बुद्धि 'तामस' भारत ? ।॥ 

हे पार्थ ! त्यो बुन्धि तामस हो, जो तम (अज्ञान) ले ढाकिएर 
अधर्मलाई धर्म संझन्छ र सब कुरामा विपरीत अर्थात्‌ उल्टो मात्र विचार 
गराइ्दिन्छ। । 


धृतिका तीन भेद - 
धृत्या यया धारयते मनः प्राणेद्रियक्रिया: ।। 
योगेना5व्यभिचारिण्या धृति: सा पार्थ ! सात्विकी ।।३३।। 
इद्धिय, प्राण, मनका कर्म ली जो 'स्थिरा ग्यूति । 
गरिन्छन्‌ "योगकासाथ जान त्यो 'साचिकी शत ।। 


१. आनले छोपीइरहेको । २, निश्चल । ३. चैरय हनको दृढ्निश्चप) 
४. निष्कामकर्मयोगले । 


२७४ श्रीमद्धगाखदीता 

हे पार्थ ! पुरूषले जुन अरव्याभचारिणी अर्थात्‌ यता उति नलहसाउँन 
धृत्तिले मन, प्राणर इर्द्रियका व्यापारहरूलाई कर्मफल त्यागरूपी वोगका 
द्वारा गर्दछ, त्यो धृति सात्विकी भनिन्छ ।। 
यया तु धर्मकामार्थान्धित्या धारसतेउर्जुन ।। 
प्रसङ्गेन फलाकङ्की धृति: सा पार्थ । राजसी 11३४) । 


'प्रसङ्गले 'फलेच्छा ली, 'धर्म- कार्मार्थ साधन । 
गर्छु जो धृतिले त्यै हो 'राजसी- धृति 'अर्जुन 


हे अर्जुन ! प्रसंगानुसार फलको इच्छा राख्ने पुरू 
आफ्ना धर्म, कामना र अर्थ (पुरूषार्थ) लाई सिद्ध गर्दछ, त्यो थृति 
राजसी हो ।। 
यया स्वर्ण भयंशोक बिषादै मदमेव च ।। 
न विमुञ्चति दुमैधा धृतिः सा पार्थ ! तामसी 11३५ 
मूर्ख जो धृतिले शोक, मट, निद्रा तथा अय 
विषाद लिछ, त्यै जान 'तामसी-धुति' निश्चय ।। 
हे पार्थ ! जुन धृतिले झनुष्य दुर्बुद्धि भएर निद्रा, भय, श 
बिषाद र मद (मत्तपना) छोड्दैन, त्यै धृतिलाई तामसी भनौ 
ढताउछन्‌ ।! 


सुखका तीन भेद - 
सुख व्विदार्नी त्रिविधे शृणु मे भरतर्षम ।! 
अभ्यासाद्रमते यत्र दुःखान्तश्ख निगच्छति ।।३&।। 


१. मौकानुसार । २, फलको चाहना । ३. घर्मकामना पुरुषार्थ 
सिद्धि । 


'कोमलगीता - मोक्षसन्यासयोः ₹८ २ ७५ 
सुख तीमैथरी हुन्छ, सुन त्यो अहिले यहाँ । 
अभ्यासले जहाँ "रम्छ, दु:ख छुट्छ सबै जहाँ । : 

अन हे भरतश्रेष्ठ। म सुखका पनि तीन भेद बताउँछु, सुन ! 
अभ्यास अर्थात्‌ निरन्तर परिचय भइरहेको हुनाले मानिस जसमा दङ्ग 
/ प्र्दछ र जहाँ दुःखको अन्त्य (नाश) पनि संझन्छ ।। 
यसदमै विषमिव परिणामे5भूतोपमम्‌ 
तत्सुख सात्विक प्रोक्तमात्मबुद्धिअरसादजम्‌। । ३७। । 
हिलि विष जस्तो र पछाडी उम्-सरी । 
असुर 'साल्विक' हो, मिल्छ आफ्नै बुद्धि सफा गरी 1! 
जो आरंभ (शुरू) मा त विष जस्तै लाग्दछ, परन्तु परिणाममा 
अप्रतकै बुल्य छ, फेरि जो आत्मत्रिए- बुद्धिको प्रसञ्नताबाट प्राप्त हुन्छ, 
स्बस आध्यात्मिक सुखलाई सात्विक- सुख भन्छछन्‌ ।। 
विसयेन्द्रियसंयोगाद्यत्तदग्रे5 मृतोपमम्‌ | 
परिणामे विषमिव तत्सुखं राजसंस्मृतमू ।!३८।। 
“विषयेन्द्रिय मिल्नाले अगाडी "अमृतोपम । 
पछी विष-सरी लग्ने सुख 'राजस' हो गम ।। 
इन्द्रिय र तिनका विषयहरूको संयोगबाट उत्पन्न हुने, अर्थात्‌ 
आधिभौतिक (साँसारिक) सुखलाई राजस-सुख भन्दछन्‌, जो कि 
पहिले ता अघृवकै समान छ, परन्तु आखिरमा विध जस्तै बन्दछ ।। 


१. लागौ परीरहेको हुनाले । २. रमाउँदछ । ३. आत्मविषयक 
सुख । ४. रूपादि र चछुषा आदि । ५. अग्रृत जस्तो । 


२७६ छीसनहगासतरला 


यदग्रे चानुबन्धे च सुखे फोएनमात्मन; 11 


निद्रालस्यप्रमादीत्थे तदामसमृटाहहम्‌ ।१३९।। 
आलस्व, भूल निद्राले उब्नने सुख 'तामस' । 


१अघी पछी सदा जस्ले बेहोश हुन्छ घानिस ।। 


जो आरंभमा र परिणाममा पनि मनुष्यल! 
अनि जो निद्रा, आलस्य र प्रसाद अर्शत्‌ कर्तव्य 
त्यसलाई हामससुख भन्दछन्‌ ।। 
गुणभेदलेसारा जगत्को तीनभैद्‌ - 
न तदस्ति पृथि्व्या वा दिवि देवेषु वा पुनः ।। 
सत्च प्रकृतिजैर्मुक्त यदेभिः स्यालिमिर्गुछीः ।1४०।। 
छैन त्यस्तो "कुनै भूमि-स्वर्ग-देव-विषे प्नि । 
जगुणाले जो प्रकृतिका छुटेको होस्‌ थक बनी ।। 
खस पृथिदीमा, आकाशमा वा देवताहरूमा अर्थात्‌ देवलोकमा 
पनि यस्तो पदार्थ छनै छैन, जो प्रकृतिका बिनै तीन गुणबाट मुक्त 
(छुटकारा पाएको) होस्‌ ।। 
गुणभेदले ब्राहाणादि ४ जातका कर्म - 
ब्राह्मणक्षत्रियविशा शूत्राशा च परन्तप ।। 
कर्षाणि प्रविभक्तानि 2 ; 11४१।। 
विप्र, क्षत्री तथा वैश्य, शूद्रका यो थरी- थरी । 
छुट्ट्याइन्छन्‌ सबै कर्म स्वभाव" - गुणले गरी ।। 
१, आदि र अन्त्यमा । २. चीज । ३, सत्व-रज रमोगुणले । 


जिषलो सीप भएका गुणले । 


कोमलगीता- सोक्षसंन्यासयोग १८ ८ २७७ 
है परम्तव ! ब्राह्मण, क्षत्रिय, वैश्य र शूद्रहरूका कर्म, उनका 
स्वभाव जन्य अर्थात्‌ प्रकृत्तिसिद्ध गुणहरूको अनुसार पृथक्‌- पृथक 
बाँडिएका छन्‌ ।। 
शमो दमस्तपः शौच क्षातिरार्जवमेव उ ।॥। 
ज्ञाने विज्ञानमास्तिक्य ब्रहाकर्ष स्चभावजम्‌ !। ४ २।। 
शस्वभावात्‌ हो 'ब्रहा' कर्ण” शनि, शौच, तपस्‌, शप । 


ज्ञान, विज्ञा, दम र सोझ्याई, २आस्तिकी-पन ।। 
ब्राह्मणको स्वभावजन्य कर्म (धर्प) शाम, दम, तप, पचित्रता, 
शान्ति, शर्लता, ज्ञाम विज्ञान र आस्तिक्यबुद्धि यही हो ।। 


शौर्य तेजो धृृतिर्दाक्ष्य युद्धे चा5प्यपलायनमू ।। 

? दानमीश्चरभावञ्च क्षात्रै कर्म स्वभावजम्‌ ।।४३।। 
स्वभावात्‌ हो "“क्षत्र-कर्ष बठ्याँई, तेज, शूरिन्‌ । 
नभाग्नू युद्धमा, हुक्म गर्नु धैर्य लित्रू दिनू ।। 

शूर्न्याई तैजिलोपना, धैर्य, बन्ध्योँइँ युद्धबाट नभारनु र प्रजामाथि 
हुकुम गर्नु-प्रही क्षत्रियहरूको स्वभाविक कर्म (कर्षव्य धी हो । 
कृषिगौररक्ष्यवाणिज्यं वैश्यकर्म स्वभावजम्‌ ।। 

२ परिचर्यात्मक कर्म शूद्रस्यापि स्वभावजमू । । ४४। । 
खेती, व्यापार, “गोरक्षा, स्वभावात्‌ वैश्य“-कर्म हो । 
चाकरी-गरन्‌ खाली स्वभावात्‌ ““शूद्-कर्म हो ।। 

१, प्रकृति स्वभावैले! २. ग्राहाणको कर्म ! ३. शाख्ले भनेको 
कुरामा श्रद्धा) ४. क्षत्रियको, कर्म । ५. जौशाला आदि खोलेर पशुपालना 
गर्नु । ६. बैश्यको कर्ष । ७. शूद्दको कर्म । 


२७८ श्रीमद्धगवहीता 
कृषि अर्थात्‌ खेती, गोरक्षा अर्थात्‌ पशुहरूलाई पाल्माको उद्यमू , 
अनि वाणिज्य अर्थात्‌- व्यापार वैश्यहरूको स्वभावजन्य कर्म (धर्म) हो।। 
यस्तै चाकरी (सेवा) गर्नु शूदहरूको स्वाभाविक कर्म (धर्म) हो ।। 
स्वकर्पचरणबाट परमसिद्धि - 
स्वे स्वे कर्मण्यभिरतः संसिञ्बि लभते नर: ।। 
स्वअर्मनिरतः सिद्धि यथा विन्दति तच्छुणु ।। ४५१1 
आफ्ना आफ्गा गरी कर्म सिद्धि पाउँदछन्‌ जन ।! 
स्वकर्ष गर्दा जसरी सिद्धि मिल्दछ त्यो सुन ।। 
आफ्ना आफ्ना स्वभघजन्य गुणको अनुसार प्राप्त भएको कर्ममा 
सर्वदा रत रहने पुरूषले त्यसैबाट परम सिम्द्रि पाउँदछ, आफ्ना कर्ममा 
तत्पर रहनाले कसरी सिद्धि मिल्ने हो? त्यो कुरा सुन ।। 
यतः प्रवृत्तिर्भृतानो येन सर्वमिदे ततम्‌ ।। 
स्वकर्मणा तमभ्यर्च्य सिद्धि विन्दति मानबः ।। ४६11 
यो 'भूत-जात "जसबाट निस्क्यो, 'विस्तार भो सब । 
'स्वकर्मले तै पूजेर सिद्धि पाउँछ “मार ।। 


सार प्राणीको जसबाट प्रवृत्ति भएको छ, अर्थात्‌ उत्पन्न भएको 
छन्‌ , जसले सबै जगत्‌ व्याप्त छ (ढाकिएको छ) त्यस (परमात्मा) 
लाई स्वधर्पाचुसार प्राप्त भएका कर्महरूको द्वारा (खालि स्तोत्र र 
फूलहरूले मात्र होइन) पूजा गर्नाले मनुष्यलाई सिद्धि प्राप्त हुन्छ ।। 


१,प्राणीहरूको समुदाय । २. जुन परमात्माबाट । ३. फैलाईयो 
ढाकियो । ४. आफ्नो जात अनुसारको कर्मले । ५. मानिस । 


कोमलगीता - मोक्षसेन्यासयोण १८ २७६८ 


दोषी भयेपनी स्वधर्म अत्याज्यछ- 
श्रेयान्स्वधर्मो विगुण; परधर्पत्स्वनुष्ठितात्‌ ।। 
स्वभावनियत कर्म कुर्वत्रामरोति किल्बिषम्‌ ।।४७।। 


।" राप्रो 'अरू धर्म भन्दा दोषी श्रेष्ठ छ आफनू । 
स्वजातको गरी कर्म पाप लाग्दैन बूझनू ।। 


परधर्मको आघरण सजिलो होस्‌ तापनि त्यो भन्दा आफ्नो धर्म 
अर्थात्‌ चातुर्वणर्वविहित कर्म, विगुण अथवा दोषयुक्त भएमा पनि ज्यादा 
नै कल्याणकारी हुन्छ, स्वरभावसिद्ध अर्थात्‌ गुणा स्वभावानुसार निर्पाण 
गरिएको, चातुर्वण्यै व्यवस्थाट्वारा नियत भएको, आफ्नो कर्म गर्दा 
भनुप्यलाई केही पाए लाग्दैन ।। 
सहजे कर्म कौन्तेय ! सदोषमपि न त्यजेतू ।। 
सर्वारेभा हि दोषेण धूमेनाम्निरिवावृताः ।।४८।। 
न छोडोस्‌ आफना कर्म पार्थ ! दोषी पनी कबै । 
छन्‌ च्दोष- व्याप्त ग्उद्योग "धूमले अग्नि झैं सबै । । 
हे कौनोय ! जो कर्म सहज छ अर्थात्‌ जन्मदेखी नै गुण कर्म 
विभागामुसार नियत भएको छ, दोषयुक्त होस्‌ तापनि त्यसलाई कहिल्यै 
" छोड्नु हुँदैन, किनभने संपूर्ण आरंभ अर्थात्‌ उद्योगधन्दाहरू केही न 
केही दोषले त्यसरी नै व्याप्त गरिएका छन्‌ , जस्तै कि धूवौँले आशो 
धेरिएको हुन्छ ।। 
असक्तबुद्धि: सर्वत्र जितात्मा विगतस्पृहः ।। 
नैष्कर्म्यसिद्धि परमां संन्यासेनाधिगच्छति ।। ४९।। 
१. पराई को घर्म । २.. दोषले ढाकिएका । ३. उद्यम- धन्दाहरु । 
४, धुर्वाले । 


२८० श्रीमद्धगखद्घीता 

जो 'सर्वत्र 'अनासक्त, जितचित्त, 'मिरीहछ । 

“मैष्कर्म्सिद्धि त्यै “उच्चत्यागले गरि पाउँछ ।। 
यस कारण जसले कहीं पनि आसक्ति नराखेर, मनलाई वशमा 


गरी निष्काम बुद्धिले चलन बर्तन गर्दछ त्यसले कर्मफलको संम्यासद्वारा 
ठूलो नैष्कर्म्यसिद्धि (मोक्ष) घाउँदछ ।। 


साराकर्मगरी सिद्धिहुने निरूपप्ण - 
सिद्धि प्राप्तो यथा ब्रह्म तथा5पोति निबोध मे । 
समासेनैव कौन्तेय ! निष्ठा ज्ञानस्य या परा ।। ५०।। 
'सिद्धिले जसरी म्ब्रह्व प्राप्त गर्छ, मबाट त्यो । 
सुन संक्षेपले, उच्च “ज्ञान-निष्ठा कहिन्छ जो ।। 


हे कौन्तेय ! यस प्रकार सिद्धि भएमा त्यस पुरूषलाई ज्ञानको 
बरमनिष्ठारूप व्रहा जुन रीतले प्राप्त हुन्छ, त्यस्को म संक्षेपले बर्णन 
गर्दछु सुन ।। 
बुद्धया विशुद्धया युक्तो धृत्यात्माने नियम्य च ।। 


शष्दादीन्तिषयास्त्यक्त्यरागद्ेषी व्युदस्य च ॥।५१।। 
धैर्यले मन बाँधेर, शुद्ध बुद्धि सदा धरी ।: 
छोडी शाब्दादिविषय, प्रेम द्वेष परै गरी 1। 


शुद्ध बुद्धिले युक्त मई, धैर्यले आत्मसंयमन गरेर, इन्द्रिय (श्रोत्र 
आदि) का शब्द आदि विषयलाई छोडी, प्रेम र द्वेष (निन्दा हटाएर) 


१. जेसुकैमा पनि । २. आसक्ति गराख्ने । ३. ईच्छाले रहित। 
४. मुक्ति । ५. ईश्वरार्पणरूप कर्मत्यागले । ६, परमात्मा । ७. ज्ञानको 
स्थान । 


कोमलगीता- मोक्षसंन्यासयोग १८ २८१ 
विविक्तसेवी लध्वाशी यतवाक्कायमानसः ।। 
ध्यानयोगपरो नित्य वैराग्यं समुपाश्रितः ।1५२।। 
एकान्तमा बसी, थोरै खाई, देह तथा मन । 
बोली 'रूब्ध गरी, 'ध्यान धरी, बैराग्य लीकन- 

एकान्तस्थलमा पहने, परिमित आहार गर्ने, शरीर वघन र मनलाई 
वशमा राख्ने, सदा थ्यामयुक्त र बिरक्त हुने - ।। 
अहंकार बल दर्प कार्म क्रोध परिप्रहम्‌ ।। 
विमुच्य निर्मम: शान्तो ब्रह्वभूयाय कल्पते ।1५३।। 
काम, क्रोध, -अहन्तादि, बल, "दर्प, “परिग्रह । 
“छोडी, शान्त हुने जो छ, हुन्छ त्यो ब्रह्ममा लय ।। 
अनि अहंकार, बल, घमण्ड, काम क्रोध र परि्रह अर्थात्‌ स्री 
पुत्र गृह संपत्ति इत्यादि पाश (बन्धन) लाई छोडेर, शान्त र ममताले 
रहित हुन, पुरूष ग्रह्वाभूत (व्रह्मकै स्वरूप) हुनमा समर्थ हुन्छ ।। 
ब्रह्वाभूतः प्रसन्नात्मा न शोचति न कांक्षति ।। 
सम: सर्वेधु भूतेषु मद्धक्ति, लभते परान्‌ ।। ५४।। 
“ब्रह्वभूत, “विशुद्धात्मा शोक-चाह लिंदैन त्यो । 
“सम भै सबमा, मेरो भक्ति पाउँछ”हद्दको ।। 
व्रह्वास्वरूप बनेपछि, प्रसन्न चित्त भएर, त्यो पुरूष न केही 


१. रोकिएको । २. परमात्माको चिन्तन । ३. मेरो हो भन्ने 
भावना । ४. घमण्ड । ५, स्री-पुत्र-मृह संपति आदि । ६. ब्रहारूप भएको 
पुरुष । ७. शान्तचित्न भएको पुरुष। ८. परमसीमाको । 


२८२ ख्रीमद्धगखडतीता 


चाहन्छ न त केहीको द्वेष गर्दछ र सब प्राणीमा समभाव राखेर, मेरो 
परम भक्ति प्राप्त गरी लिन्छ ।। 


भक्त्या मामभिजानाति यावान्यक्चास्मि तत्वतः 11 
तत्तो मां तत्वतो ज्ञात्वा विशते तदनम्तरम्‌ ।। ५५।। हँ 
भक्तिले त्यो म जस्तो छु, यो सब जान्दछ । 


मलाइ तत्वले जानी मैमा त्यो मिल्न आउँछ ।। 


भक्तिले त्यसलाई मेरो तत्व हुन्छ, अनि म कस्तो हु? कुन हुँ? यस 
प्रकारको मरे तात्विक ज्ञान भएमा त्यो पुरूष ममा नै प्रवेश गर्दछ ।। 


सर्वकर्माण्यपि सश कुर्वाणो मक्व्यपाश्चयः 11 
मत्रसादादवप्नोति शाश्वत पद्मव्ययम्‌ ।1५ ६॥। 
मेरो आश्रय' ली, पार्थ ! जति कर्म गरे पनि 


मेरै 'प्रसादले पुग्छ त्यो म्परंपदमा मुनि । | 


अनि मेरो नै आश्रय गरेर, सब कर्म गरीरहेमा पनि, त्यसलाई 
भेरो अनुग्हले शाश्वत (सचातन) र अव्यय (कहिल्यै ननासिने) स्थान 
प्राप्त हुन्छ !। 


चेतसा सर्वकर्माणि मयि संन्यस्थ मत्परः ।। 

बुद्धियोगमुमाश्चित्य मच्चित्त: सततं भव ।!५७।। 
मनले कर्म ती सारा गरी मैमा "समर्पण । 
“बुद्धियोग लिई नित्य मैमाः मन्मय नै बन ।। 


१. शरण ! २, अनुग्रहले । ३. बैकुण्ठमा । ४, संन्यास । 
५, साम्यबुद्धिरूप योग । ६, परमेश्चरमा । 


'कोमरलगीता- मोक्षसंन्यासयोगा १८ २८३ 
मैमा मनले सारा कर्म अर्पण गरेर, मत्परायण हुँदै, साम्यबुद्धि- 
योग-को आश्रय लिई, हर्दम चित्त राख्ने होक ।। 


मच्चित्त; सर्वदुर्गाण मठसादात्तरिष्यसि ।।! 
अथ चेस्चमहंकारान्न श्रोष्सि विमङ्क्ष्यसि ।!५८।। 
“चित्त मैमा दिए सारा दुःखको पार पाउला । 
यो अहंकारले पार्थ ! नसुने मष्ट होउला ।। 
ममा चित्त राखेपछि, तिमी मेरो अनुपहले सारा संकटलाई अर्थात्‌ 
कर्मका शुभाशुभ फलहरूलाई पार नेछौ, परन्तु यदि अहंकारको 
वश भएर मेरो कुरा सुन्दैनौ भने अवश्यमेव नासिनेछौ ।| 
अहकारी न जन प्रकृति नै सब गर्छ - 

५ यदहंकारमाश्रित्त न योत्स्य इृति मन्यसे ।। 
मिथ्यैष व्यवसायस्ते प्रकृतिस्त्वा नियाक्ष्यति ।।५९।। 
व्यर्थै लिई अहंकार युद्धबाट हट्यौ भने । 
तिग्रो त्यो "हठ पुग्दैन, ग्स्वभावै छ लगाउने । । 

तिमी अहंकारले जो यो ठान्दै भन्दछौ कि “म युग्ध गर्नेछैन' तिम्रो 


यो निश्चय व्यर्थ छ, किनभने प्रकृति अर्थात्‌ स्वभावले तिमीबाट यो युद्ध 
“ गराइछोड्नेछ ।। 


स्वभाव्जेन कौन्तेय ! निबद्ध: स्वेन कर्मणा ।। 
कर्तु नेच्छसि यम्मोहात्करिष्यस्यवशोशपि तत्‌ ।।६०।। 


१. कर्मका शाभाशुभरूपी । २. जिद्दी । ३. प्रकृतिले नै । 


२८४ शीमम्द्धरगसङीता 
बेसरी 'बद्ध छौ पार्थ ! आफना 'सहज- कर्मले । 
लाचार उहि गर्नेछौ, जो छोड्छौ व्यर्थ मोहले ।! 
हे कौन्तेय। आफ्नो स्वभावजन्य कर्षले बाँधिएका हुनाले 
मोहको वश भएर तिमि जेलाई नगर्नाको इच्छा गर्दछौ, तापनि 
पराधीन अर्थात्‌ प्रकृतिको अधीनमा परेर तिमीले त्यही (काम) 
मगरी सुखै पाउँनछैनौ ।। 
ईश्चरकै शरण पर शान्तिमिल्छ- 
ईश्वरः सर्वभूताना हदेशोजर्जुन ! तिष्ठति ।। 
भ्रामयन्सर्वभूतानि यन्त्रारढानि आयया ।1६१।। 
पार्थ| ईश्वर साराको स्वयं दृदय-भित्र छ ! 
श्यन्त्रारूढ सबैलाई "मायाले त्यौ घुमाउँछ ।। 
हे अर्जुना ईश्चरले प्राणीका हृदयमा एहेर आफ्नो माथाले 
ग्राणी यावत्लाई यसरी घुमाइरहेको छ कि सब कुनै 'यन्त्रमथि 
चढाएर राखिएका झैं भएर घुमिरहेछन्‌ ।। 
तमेव शरण गच्छ सर्वभावेन भारत ! ।। 
तठासादावरं शान्ति स्थान प्राप्सयसि शाञ्वतमू ।।६२।। 
सबै तरहले जाउ उस्कै शंरण भारत ! । 
उस्कै “प्रसादले मिल्ला शान्ति र स्थान “शाश्चत ।। 
यसमिमित्त हे भारत ? तिमि सर्व- भावले (हर तरहले) उही 


१, बाँधिएका । २. सँगै जन्मेका । ३. मीङ इन्जिन इत्यादिमा 
चढेका । ४. ईश्खरीय योगमायाले । ५. अनुग्रहले ।६, कहिल्यै ननासिने । 


कोमलगीता- मोक्षसंन्यासयोग २८ २८५ 

(परमात्माका) शरणामा जाक (पर) उसैका अमुग्रहले तिमिलाई 
परम शान्ति र नित्य स्थान (परमपद) प्राप्त हुनेछ ।। 

यो रहस्य कुरासंझी जे ग्छौंगर 
इति ते ज्ञानमाख्यात गुद्गात्‌ गुद्ातरं मया ।। 

/- विमृश्यैतदशेदेण यथेच्छासि तथा कुरु ।।६३।। 
अत्यन्त गुप्त यो ज्ञान भर्ने मैले भएभर । 
यो संपूर्ण विचारेर जो चाहन्छौ उही गर ।। 

वस प्रकारले यो गुल्ख भन्दा पनि अति गुह्ठ ज्ञान मैने 
तिमिलाई बताएको छ्‌, यसको पूर्ण विचार गरेर जस्तो तिम्रो 

इच्छा हुन्छ उस्तै गर अर्थात्‌ जै मन लारछ उही गर । 1 

र ईश्वरकै शरणले पाए बाट छुट्कारा- 

सर्वगुह्यतम भूदः खृणु मे परमं वचः ।। 
इृष्टोउसि मे टृढमिति ततो वक्ष्यामि ते हितम्‌ ।1६४। । 
फेरि (रहस्य सबको मुख्य बात सुनाउँछु । 
मेरो ज्यादै पियारा छौ, यसैले हित भन्दछू ।।॥ 
अब, आखिरीको एक कुरा जो कि सबभन्दा गु्ख 

“ (रहस्यपूर्ण) छ, तिमि मलाई ज्यादै प्यारो लाग्दछौ, त्यसै उसले म 
तिमिलाई हित गर्ने कुरा बताउँछु ! 

मन्मना भव मद्धक्तो मद्याजी मां नमस्कुरु। , 
मामेवैष्यसि सत्य ते प्रतिज्ञाने प्रियोडसि मे ।।६५1। 


१. बहुतै गुप्त । 


२८६ श्रीमद्धगव्रीता 
श्ञ्मा मन गअमा भक्ति, भरै -अर्च-वधन । 
गर, मिल्छौ ममा, प्यारा छौ, संँचि भन्छु अर्जुन । ।। 


समा आफ्नो मन राख अर्थात्‌ सधैं घलाई नै संझ मेरो भक्त 
होउ, मेरो यजन (पूजन) गर, मलाई नै नमस्कार गर, म तिमिसंग 
सत्य प्रतिज्ञा गरेर भन्दछु कि यस्तो गर्नाले तिमि म (परमेश्चर) मा 


च्रै मिल्न आउनेछौ, किजभने तिमि मैर प्यारा भक्त छौ ।। 
सर्वधमायरित्यक्य ममेक शरण ब्रल ।। 


अहंल्वा सर्वपामेभ्यो मो 


&. 


र्‌ 11 


छुटाउँला सबै पाप, शोक छोडर, जथनुर्ध 
सम धर्मलाई छोडेर 'तिपि कनल मेरै शरण २ 
म तिमि लाई सारा पाएबाट छुटाउनेछु, नडराड 
कर्मयरोगको पर्यरा अलाउनाले श्ेएछ" 

दर्द तै नातपरकाय नाअक्ताय कहा ।। 

न चाशुश्रृषवे बाध्य म ख माँ घो भ्यसूदसि ।1६७1। 
जी भक्ति, तप गर्दैन सुझामा दिन्न जो “मति । 
मेरो निन्द्रा पनी गर्छ, उसमा यो नभने रती ।। 

जञो तघ गर्दैन, मुक्ति गर्दैन, औ सुन्राको इच्छा पनि राख्दैन, 
अनि जो मेरो निन्दा घनि गदेछ, स्यस मानिसलाई यो रहस्य 
"कहिल्यै नवताउनू ।। 


१. परमैश्र । २. पूजा र नमस्कार । ३. नगर । ३. हे घनुर्धारी 


अर्जुन । ५. बुद्धि । 


क्ोमलगीता- मोक्षसंन्यालयोग १८ २८७ 
च' इमे परम गुह्यो मद्धक्तेश्वभिधास्थति ।। 

भक्ति मचि परा कृत्वा मामेवैष्यत्वसंशाय: ।।६८॥। 
जसले यो ज्ञानको तत्व भक्तपा नै बढाउला ॥। 
त्यसको ममा भक्ति बढ्ला, गैमा पनिक्वय आउला ।। 
जुन पुरुषले वो परम रहस्य मेरा भर 
त्यसको म उपर उत्तग भक्ति बः 
पिल्नेछ, अर्थात्‌ मेरै स्थखष 
म्‌ च तस्मान्पनुप्येतु कक्षिमे 
भ्िता र च गे तप्मादन्य; प्रियदरो 


। हुनेछैन कुनै मैले त्योभर 


त्यो पुरुषभन्दा मलाई प्यारो गरने, सब भनुष्चमा दोख्रो औ 


अध्येष्पते च य इम धर्म्च संवादमावयोः ।। 
जञानयसेन तेनाहमिष्ट; स्यामिति मे सतिः [1७०1 
अज्जो “हाम्रो धर्म- संबाद- पाउमा गन लाउला । 
-जञानयज्ञ गरी त्यसले“पुजिए भनि ठानुँला 
शानयज्ञ गरा त्थस पुजिए भ ठ्जुला १1 । 


१, अवश्यमेव । २. अरू कुनै मानिस । ३. प्यारो । ४. जुन 
पुरुष! ५. धर्मयुक्त संवाद (गीता) पाठ गर्नामा । ६. निष्क्षामकर्मयोगरूप 
ज्ञानयज्चले । ७. पूजा गरिएँ । 


२८८ श्रीमन्धरबहीता 
जो हामी दुइ जनाको यो धर्म-संवाद (गीता) पाठ गर्ला, 
त्यस पुरुषले ज्ञानयञ्चकै द्वारा मेरो पूजा गग्रो भनी म संझनेछु । 
श्रद्धावाननसूयश्च शृणुयादपि यो नरः ।! 
सोउपि मुक्त: शुर्भाल्लोकाद्रापुयात्युण्यकर्मणाम्‌ ।1७१।। 
स्दोष छोडी लिई श्रद्धा, जस्ले यो सब सुन्दछ । 
२पुण्यवाःका भ्लोकमा त्यो "मुक्त भै पुग्न पाउँछ । । 
यसनिमित्त, दोष नखोजेर, श्रद्धासाथ जो कोही यसलाई 
सुन्ला त्यो मनुष्य पनि पापहरूबाठ मुक्त भएर, तिनै शुभलोकमा 
पुग्न जानेछ, जो कि पुण्यक्कर्म गर्नेहरूलाई मात्र प्राप्त हुन्छन्‌ ।। 
अर्जुनलाई कर्तव्यगर्नामा चेतावनी- 
कच्चिदेतच्छुत पार्थ ! त्ववैकाग्रेण चेतसा । । 
कच्चिदञ्चानसंमोहः प्रणष्टस्तै धनञ्जय ।1७२।। 
सुन्यौ कि तिमिले सारा भई एकाग्र पाण्डव ! । 
अज्चानरूपी त्यो “मोह'नासियो कि सबै अब? ।। 


हरे पार्थ ! तिमिले यो सब कुरा एकाप्र मन गरेर सुन्यौ कि 


सुनैनो? अनि हे धनञ्जय तिग्रो अज्ञानरूपी मोह, अब सब तरहबाट 
नाश भयो वा भएन ?2 ।| 


कर्तव्यसंझेर अर्जुनको तैयारी- 
अर्जुन उवाच- 
नष्टो मोह: स्पृतिर्लब्धा त्वलरसादान्मयाच्युत ।। 
स्थितो5स्मि गतसन्देहः करिष्ये वचन तव ।।७३।। 
पा, कुबुदै। र घमत्माहरूका । ३. स्वर्गादि लोकमा । ४, कर्म 
बन्धनबाट छुटकारा पाई । ५, मनको धमिलोपन । ६, छुट्यो । 


कर्म 


नोमलणीता - खो शर -्सरासोग १८ २८९ 
करुणाले छुट्यो मोह, “संझना भो, जनार्दन! 
निसन्देह भएँ, गर्छु प्रभुको 'वाक्य- पालन ।। 

अर्जुनले बिन्ती गरे- हे अच्युत ! हजूरका अनुग्रहले मेरो 
मोह नष्ट भयो, मलाई कर्तव्यधर्णको संझमा भएको छ, घर उत्रन 

"“निस्सन्देह बनेको छु, हजूरको उपदेशानुसार युन्द्र गर्नेछु । 

गीता को संजयकृत उपसंहार- 


सञ्जय उताच 
इत्यह वासुदेवस्थ पार्थस्य च महात्मनः ।। 
संवादमिमश्रौषमन्धुते रोमहर्षणम्‌ ।11७४।। 


मैले श्रीक्रष्णको त्यस्तै महात्मा पार्थको पनि । 
रोमाञ्चकारी संवाद“अन्डुतै यो लिएँ सुनी 1। 
सञ्जयले बिन्ती चढाए-महाराज ! यस प्रकारशरीरलाई 
खिति गुदेव र महात्या अर्जुनको यो ३ 
संवाद (बातचीत गीत्ता) मैले सुर्ने । 
व्यासप्रदाच्छुतवानेतहुल्वमह परमू ॥। 
योग योगेश्रात्कष्णात्साक्षात्कथवतः स्वयम्‌ 1७५1; 
व्यासानुग्रहले मैले "गुल्खा यो भ्योग उत्तम । 
त्यक्षवक्ता, “योगेश, कृष्णबाट सुने सन । | 
हुँन्दा, मैले यो परपगुल्ख योग उर्ग्थात्‌ 


व्यासजी को अनुग्रह 
कर्मयोग साक्षात योगेश्चर कृ 

२. स्वकतंव्य-स्मरण । [तिन (युक्त) । ३. शरीरमा 
काँदा उमार्ने । ४, परस्परको बात । ५. व्यासका कृपाले । ६, रहस्य 
७. क्मयार गार्ग र्ग्‌ 1 ८. साक्षात्‌ कहन ! ९. यागश्चर । 


३२९० ही _ शरहिमद्धणनही दा 
गाजनू 1 सस्मृत्य सस्प्रृत्य संवाहमिपगहतम्‌ ।। 
कशवार्जुनयोः पुण्य हष्यामि छ मुटुगुह:11021। 
कृष्ण- अर्जुनको राजन्‌ ! धर्म- संवाद अन्त । 
यो संझदी खुशी हुन्छु बारबार म 'सर्दतः ।। 
हे राजन्‌ , शृतराष्ट्र ! केशव र अर्जुनको यो अद्शुत र पुण्यकारक 
र चादको संझती भएर, मलाई बारबार (हर बखत) हर्ष भई रहको छ । 
तञ्ज संस्मृत्य संस्मृत्य रखूषमत्यद्धत हरेः । 
विस्मयो तरै महानराजन्‌ ! हृष्यामि च पन; पुनः 11७७ । 
राजन्‌ । त्यै हरिको २खूप सझीसकी महाद्धुत । 
छक्क पर्छू खुशी हून्छू बारबार यहाँ मत ॥। 
अनि दै महाराज ! श्रीहरिको त्यो अच्न्त अद्भुत (कहिल्फा 
; देखिएको गजब) विश्वकप को पनि बराबर संहाना भएर मलाई 
बड्डो आश्चर्य र हरबङखत हर्ष पनि हुन्छ । 
यन्न योगीश्वरः कृष्णोः यत्र पार्थो धनुर्धरः ।। 
तत्र श्रीबिजयो भूतिर्थ्ुवा नीतिर्मतिर्मम ।। ७८, 1 । 
योगेश्वरर जहाँ कृष्ण “थनुष्पान्‌ "पार्थ छन्‌ जहाँ । 
म ठान्छु्विजिय” “शरीर “थूति “सब्नीति छन्‌ तहाँ । ! 
म ठाछु कि योगेश्वर श्रीक्रष्ण जहाँ छन्‌ , जहाँ घनुर्धारी अर्जुन छन्‌ 
त्यहीँ श्री कियि, शाश्वत ऐश्वर्य र सच्चानीति पनि रहन्छन्‌ ।(७००) 
इति श्रीगद्धगकीतासूपनिषत्सु ब्रह्याविद्याया योरशास्रे श्रीक्ृष्णअर्जुवसंवादे मोक्ष 
संन्यासयोगो गाम अष्टदशो5 ध्याय: 11१८ ।। 
१. सा तरहेबाट छि? . विश्वरूप । ३.योग वा युक्तिका स्वामी । 
४. गाण्डीवध/ लिने । ५, अर्जुन । ६. जितबाजी । ७. जयलष्टमी या 
शोभा । ८. प्यि ऐश्वर्य । ९. सच्चा न्याय । 
॥ 


३»श्रीपरमात्मने नम; 
अथ श्रीक्िष्णुसहस्त्नामस्तोत्रम्‌ 


यस्य स्मरणमात्रेण जन्मसंसारबन्धनात्‌ । विमुच्यते 
नमस्तस्मै विष्णवे प्रभविष्णवे ।। नमः समस्तभूतानामादि 
भूताय भूभृते । अनेकरूपरूपाय विष्णवे प्रभविष्णवे ।। 
चैशम्पायन उवाच- प्रुत्वा धर्मनशेषेण पाव्नानि च सर्वशः। 
युधिष्ठिर: शान्त नव पुनरेयाभ्यभाषत '। युधिष्ठिर उवाच- 
किमेक दैवतँ लोके किं वाप्पेकं परायषामू । स्तुवम्तः कं 
कमर्चन्तः प्राप्तुयुमनिवा: शुभम ।। को धर्मः सर्वधर्माणा 
भवतः परमो मत: कि जपन्गुच्यते जन्तुर्जन्मसंसारबन्धनात 
11 ३।!भीप्म उवाच-जगद्रभुं देवदेवमनन्त पुरूघोत्तमम्‌ । 
स्तुवन्नामसहस्रेण पुरूषः सततोत्थितः 11४1। तमेव 
चार्सयन्रित्ये श्रक्तया पुरूषमव्पयमू । ध्यायन्स्तुवन्नमस्यंश्च 
यजमानस्तमेव च ।।५।। अनादिनिधन विष्णु सर्वलोक 
“ महेश्चरम्‌ । लोकाध्यक्षे स्तुवच्जित्य सर्दटु:ःखातिगो भवेत्‌ ।। 
ब्रह्माण्यं सर्वधर्ज् लोकानां कीर्तिवर्धनम्‌ । लोकनाथ महद्‌ भूत 
सर्वभूतभवोद्धवम्‌ । ।७। । एप मे सर्वधर्माणाँ धर्मोञधिक तमो 
सतः । यद्धक्तया पुण्डरीकाङ्ष स्तवैरचेन्रः सदा ।1८। । परम 
" यो महत्तेजः परमं यो महत्तप: । परम यो महद्‌ब्रहा परम यः 
परायणम्‌ ।। ९। । पवित्राणा पवित्रै यो मङ्गलानां च मङ्गलम्‌ । 
देवत देवताना च भूवाना यो5व्ययः पिता ।।१०।। यतः 
सर्वाणि भूतानि भवन्त्यादियुगागमे । यस्मिञ्च प्रलयं याम्ति 
घुनरेव युगक्षये ।। ११।। तस्य लोक प्रधानस्थै जगन्नाथस्य 
भूपते । विष्णोर्नामसहरख् मे सृणु  पापभयापहम्‌ 
।। १२।।यानि नामानि गौणानि विख्यातानि महात्मनः । 
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क्रषिभिः परिगीतानि तानि वक्ष्यामि भूतये ।। १३11 ३% विश्व 
विष्णुर्वचटू्कारो भूतभव्यभवत्रभुः । भूतकृद्‌भूतभूद्धावो 
भूतात्मा भूतभावन; ।। १४।। पूतात्मा परमात्मा च मुक्तानां 
परमा गति: । अव्ययः पुरूषः साक्षी क्षेत्रसोञक्षर एव च 
॥11१५।। योगो योगविदां नेता प्रधान पुरूषेश्वरः । 
नारसिंहवपुः श्रीमान्केशवः पुरूषोत्तमः ।।१६।। सर्व: शर्वः 
शिव स्थाणुर्भूतादिनिधिरव्ययः । सम्भवो भावनो भर्ता प्रभवः 
प्रभुरीश्चरः। । १७। स्वयम्भूः शम्भुरादित्य; पुष्कराक्षो 
महांस्वनः [ अनादिनिधनो धाता विधाता 
धातुरूत्तम:। । १८ । । अग्रमेयो हृषीकेशः पदाना भोञ्मरप्रभुः 

| विश्वकर्पा मनुस्त्वष्टा स्थविष्ठः स्थविरो ध्रुव: ।।१९।। 
अग्राह्रा शाश्चतः कृष्ण लोहिताक्ष; प्रतर्दनः । 
प्रभूतसिककुब्धाम पवित्र मङ्गल परम्‌ ।।२०।। ईुँशानः 
प्राणद: प्राणो ज्येष्ठ: श्रेष्ठ: प्रजापति: । हिरण्यगर्भौ भूगर्भो 
गाधवो मधुसूदन: ।1२१।। ईश्चरो विक्रमी घन्वी मेयावी 
विक्रम: क्रम; । अतुत्तमो दुराधर्षः कृतज्ञः कृतिरात्मवान्‌ 
।।२२।। सुरेश: शरण शर्म विश्वरेताः प्रजाभव; । अह: 
वत्सरो व्याल; प्रत्यवः सर्वदशन; ।। २३।। अज: सर्वेश्वरः 
।प्रद्ध: सिद्धि: सर्वादिरच्युतः । वृषाकपिरमेयात्मा 
पर्वयोगविनि:सृतः ।। २४।। वसुर्वसुगनाः सत्यः समात्मा ' 
'म्मितः सम: । अमोधः पुण्डरोकाक्षो वृषकर्मो दृषाकृतिः _ 
।1२५।। रूद्रो बहुशिरा बश्नुर्विश्चयोनिः शुचिश्ववाः । अमृतः 
प्राश्चतः स्थाणुर्वरारोहो महातपाः ।।२६।। सर्वगः 
(र्वविद्धानुर्विष्वक्सेनो जनार्दन:। वेदो वेदविदव्यङ्गो वेदाङ्गो 
पद वित्रवि;ः ।। २७।५ लोकाध्यक्षः सुराध्यक्षो घर्माध्यक्षः 
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कृताकृतः ।चतुरात्मा चतुर्व्युहञ्चतुर्दछट श्रतुर्भुजः ।1२८।। 
भ्राजिष्णु्भोजन भोक्ता सह्किष्णुर्जपदादिज; । अनघो विजयो 
जेता विश्वयोनिः पुनर्वसु: ।1२९।। उपेन्द्री वामन 
प्राशुरमोधः शुचिरूर्जितः। अतीन्द्र: संग्रह: सर्गो धृतात्मा 

न्ियमो यम: ।1३०। । वेद्यो वैद्य: सदायोगी विरहा माधवो 
मधुः । अतीन्द्रियो महामायो महोत्साहो महाबल: ।।३१।। 
महाबुर्द्धिमहावीर्यो महाशक्तिर्महाद्युतिः । अनिर्देश्यवपुः 
श्रीमानमेयात्मा महाद्रिधुक ।।३२।। महेष्चासो मही भर्ता 
श्रीनिवास सताँ गति: ! अनिरुद्ध: सुरामन्दो गोविन्दो गोविदां 
पतिः ।1३३।1। मरीचिर्दमनो हँसः सुपर्णो भुज गोत्तम: । 
हिरण्यनाभः सुतपाः पडानाभ: प्रजापति: ।1३४।। अमृत्यु 
अहर्वदक सिंह: सन्धाता सन्धिमास्स्थिरः । अजो दुर्मपण 
शास्ताः विश्रुतात्मा सुरारिहो ।।३५।। गुरुर्गुरुतमो धाम 
सत्य: सत्यपराक्रम: । निमिपो5निमिषः स्त्रग्वी 
वाचस्पतिङुदारधी:।।३६1। अग्रणीग्रमिणी; श्रीमान्र्यायो 
नेता समीरण:। सहसत्रमूर्धा विश्वात्मा सहस्राक्षः सहस्रपात्‌ 
11३७11. आवर्तयी निवृद्तात्मा संवृतः सम्प्रमर्दन: । अहवर्तको 
वङ्लिरमिलो धरणीधर; :11३८।। सुप्रसादः प्रसन्नात्मा 
वश्चधृस्विश्वभुगिवभुः1 सत्कर्ता सत्कृत; साधुर्जह्ुर्मारायणो 
प्र; ।1३९।। असंख्येयोञ्प्रपेयात्मा विशिष्ट: शिष्टः 
कृच्छुचिः। सिद्धार्थ; सिद्धसंकल्प: सिद्धिदः सिद्धिसाधनः 
।1४०१। वृषाही बृषभो विष्णुर्वृषपर्वा वृषोदरः । वर्धनो 
चर्षमानञ् विविक्तः श्रुतिसागर; ।1४१।। सुभुजो दुर्घरो 
वाग्मी महेन्द्रो बसुदो वसुः। नैकरूपो बुहद्रूपः शिपिविष्टः 
प्रकाशशनः ।।४२।। ओजस्तेजोद्युविधरः: प्रकाशात्मा प्रतापन; 


च्छ्ु 


२९४ श्रीन्िष्णुसहर्त्रनामस्तोत्रम्‌ 

1 क्रद्धः स्पष्टाक्षरो मन्त्रश्वन्द्राशुर्भास्करद्युतिः ।1४३।। 

अमृतांशुद्धवो भानु: शशबिन्दु: सुरेश्वरः । औषध जगत: सेतुः 

सत्यधर्म पराक्रम: 11४ ४।। भूतभव्यभवन्नाथः पवनः पाव 

नोउनलः1 कामह्वा . कामकृत्कान्तः काम: कामप्रदः: प्रभुः 

।1४५।। युगादिकृद्युगावर्तो नैकमायो महाशनः । 

अद्श्योञव्यक्तछपश्च सहखजिदनन्तजित्‌ ।1४६।। इष्ठौ' 

विशिष्ठ: शिष्टेष्टः शिखण्डी नहुघो वृषः । क्रोधहा 

क्रोधकृत्कर्ता विश्वबाहुर्गहीधर; ।।४७।। अच्च्युतः प्रथितः 

प्राण; प्राणदो वासवानुजः । अपा निधिरष्ठानमप्रपत्तः 

प्रत्तिष्ठितः 1।1४८।। स्कन्द: स्कन्दधरो धुर्यो वरदो 

वायुवाहन; । वासुदेवो बृहद्धादुरादिदेवः पुरन्दरः ।1४१।। 

अशोकस्तारणस्तार; शूर: शौरिर्जनेश्वरः अनुकूल: शवावर्तः 

पद्य पद्चनिभेक्षण; ।1५०। । पदानाभो5रविद्दाक्षः पञ्चगर्भ; , 
शरीरभृत्‌ । महार्दधित्रईद्धो वृद्धात्मा महाक्षो गरूणध्वज: 

।1५१।। अतुलः शरभो भीमः समयज्ञो हविहररि:। " 
सर्वलक्षणलक्षण्यो ' लक्ष्मीवान्समितिञ्जयः ।1५२।। विक्षरो 
रोहितो मार्गो हेतुर्दामोदरः सह; । महीधरो महाभागो 
वेगवानमिताशनः ।।५३।। उद्धव: कमणो देवः श्रीगर्भः 

घरमेश्वरः। करण कारण कर्ता विकर्ता रहनो गुहः ।1५४।। 

व्यवसायो व्यवस्थान: संस्थान: स्थानदो ध्रुव: । परर्ड्धिः परमः 

स्पष्टस्तुष्टः पुष्ट: शुभेक्षणः ।1५५।। रामो विरामो विरजा 
मार्गो नेयोनयोञनघः । वीरः शक्तिमा ग्रेष्ठोधरमो 
धर्पविदुत्तप: ।।५६।। वैकुण्ड: पुरुष: प्राण: प्राणद: प्रणवः 

पृथुः । हिरण्यगर्भःशत्रुघ्लो व्याप्तो वायुरधोक्षण; ।1५७।। 

क्रतुः सुदर्शनः काल; परमेष्ठी परिअह: । उप्रः संवत्सरो दक्षो 
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विश्रामो विश्वदक्षिण; ।।५८।। विस्तार: स्थावरः स्थाण्‌: 
प्रमाणा जीजमव्धयम्‌ । अर्थोउनर्थो महाकोशो महाभोगो 
म्रहाधन;ः ।॥1५९।। अनिविण्णः स्थर्विष्ठो: भुर्धप्रयुपो 
महामखः1 नक्षत्रनेसिर्नक्षत्री क्षमः क्षामः समौीहनः 
11६०।। यञ्ञ इज्यो महेज्यश्च क्रतुः सत्रै सता गति; । 
सर्वदर्शी विमुक्तात्मा सर्वज्ो ज्ञानपुत्तमम्‌ ।।६१।। सुव्रत 
सुमुखः सूक्ष्म सुघोषः सुखदः सुह्ृत। पनोहरो जिमक्रोधी 
वीरबाहुर्विदारण;ः ।।६२।।॥ स्वापनः स्ववशो व्यापी 
नैकात्मा नैककर्मकृत्‌ । वत्सरो वत्सलो वत्सी रलगभों 
घनेश्वर; 1183३1। धर्मगुब्धर्मकृद्धर्मी सदसत्क्षरमक्षरम्‌। 
अविञ्चाता सहख्चाशुर्विधाता कृतलक्षणः ।1६%४।। 
गभस्तिनेमिः सत्वस्थः सिंहो भूतमहेश्वरः। आदिदेले 

' महादेवो देवेशो देधभुहुरुः 
ज्ञावगप्य; पुरातन; । 
भूरिदक्षिणः 11६६।। रोमपोउमृतप: सोम: 
पुरुजित्पुरुसत्तमः। विनयो जघः सत्य सन्ध्रो दाशाहँ! 
सात्वतां पर्तिः ।1६७।1। जीवो विनयितसा&्षः 
मुवुदन्दोउमितिविक्रमः । अम्भोनिचिरसन्तात्मा महोदखिङा 
योज्न्तक:।1॥9.८।। अजो महाह: रवाभाव्यो जितामित्र: 
प्रमोदनःध -आनन्दो नन्दनोनन्दः सत्यधर्मा त्रिविक्रम: 
11६ 171 महर्षि: कपिलाचार्य: कृतज्ञोमेदिनीतिः । त्रिपद्स्रि 
दशाध्यक्षो महाशँगःकतान्तकृत्‌ ।:७०11. महावराहो 
गोविन्दः- -सुवेणः कनकाङ्गदी। गुल्यो गभीरो २ 
गुप्तञ्चक्रादाधर; ।1७१।। वेधा:स्वाङ्गोषजित; कृष्णो दछ 
संकर्शणोइच्युतः 1 वरूणो वारुणो वृक्षः पुष्कराक्षो 


२९६ श्रीविष्णुसहस्त्रनामस्तोश्जस्‌ 

महामनाः । 1७ २। । भगवान्‌ भगहानन्दीवनमालाहलायुधः । 

आदित्योज्योतिरा दित्याः सह्दिष्णुर्गतिसत्तम;। 1 ७३। सुधन्वा 

खब्रण्डपरशुदारिणो द्रविणप्रद: । दिविस्पृक्सर्वद्वग्व्यासो 

बाचस्पतिरयोनिजः 11७४1। त्रिसागा सामगः साम 

पर्वाण भेषजं भिषक । सनक्एकच्छपः शान्तो निष्ठा , 
शान्ति: परायणम्‌:१1७५।। शुभाङ्ग: शांतिद: स्रष्टा 

कुमुद: कुबलेशयः। गोहितो गोपतिर्गोप्ता वृषभाक्षो 

वृषप्रिय: ।11७६।। अनिवर्ती निवृत्तात्मा संक्षेप्ता 

श्षेमकृच्छिव:। श्रीवत्सवक्षा: श्रीवासः श्रीपतिः श्रीमतां बर: 

11७७ । श्रीद: श्रीशः श्रीनिवास: श्रीनिधि: श्रीविभावन: । 

श्रीधरः श्रीकरः श्रेय श्रीमाँल्लोक त्रयाश्रयः ।।७८!। 

स्वक्षः स्वङ्गः शतामन्दो मन्दिर्ज्योतिर्गणोश्वरः । 

विजितात्माविधेयात्मा सत्कीतिंश्छिन्नसंशय; ।1७९।। 

उदीर्ण: सर्वतञ्चक्षरनीशः शाश्वतस्थिर: । भूशयो भूषणो 

भूतिर्विशोकः शोकमाशनः ।1८०।। अर्चिश्मा नर्चितः 

बुन्म्भो विशुद्धाता बिशोधनः । अमिरूद्धो5प्रतिरथ: 

प्रधुम्तो,मितविक्रम: ।।८ १ ।। कालनेमिनिहा बीर: शौरि: 
शूरजनेश्चर; । त्रिलो : 
हरि;।1८२।। कामदेव; कामपाल;ः कामी क्वान्तः 
कृतागम;। अनिदेश्यवपुर्विष्णुर्वीरो5 नन्तो धनञ्चयः 
।1८३।। ब्नह्मण्यो ब्रहाकृदबबह्वा ग्रह: ब्रह्वाविवर्धन । 
बहाविंदबराहाणो ब्रह्यो ब्रहवाञ्ो ब्राहाणप्रियः ।1८४।। 


महायञ्चो महाकवि; ।1८५।। स्तव्धः स्तवप्रियः स्रोत 
स्तुतिः स्तोता रणप्रियः॥ पूर्ण; पूरबिता पुण्यः 


श्रीविष्णुलहर्रनामस्तोज्म्‌ २९७ 
पुण्यकीर्तिरनामय: ।।८६।1 मनोजवस्तीर्थकरो बसुरेता 
वसुप्रद:। वसुग्रदो वासुदेवो वसुर्वसुमना हविः। 1 ८७।। 
सह्गतिः सत्कृति: सत्ता सब्ध्रतिः सत्परायण:। शूरसेनो 
यदुश्रेष्ठः सन्चिवास; सुयामुनः।।८८।1 भूतावासो 
वासुदेवः सर्वासुनीलयोनलः। दर्पहा दर्पदो दृप्तो 
दुर्घरोड थापराजितः।। ८ ९।। विश्वपूर्तिपहामूर्तिदीप्तपूर्ति 
रमूर्तिमान्‌। अनेकपूर्तिव्यक्त: शतपूर्तिः शतानन:।। ९०।। 
एको नैकः सघः कः कि यत्तत्पदमनुत्तमम्‌ । 
लोकबन्धुलोकनाथो माधवो भस्खवत्सलः ।!९१।। 
सुवर्णवर्गो हेमाङ्गो वराङ्गश्वन्दनाङ्गदी । वीरहा विषए: शून्यो 
धृताशीरचलञश्चल; ।1९२।। अमानी मानदो मान्यो 

- लोकस्बामी त्रिलोकधृक ।शुमेधा पैधजो धन्य: सत्यमेधा 
धराधर: ।1९३।! तेजोवृपो द्युतिधर; सर्वशसत्रभृता चर: 

निग्रहो व्यप्रो पगो गदाप्रज: [1 ह।। 
1. र्गतिः। चतुरात्मा 


11९६।। शुभाङ्को 


सर्ववागीश्वरेश्वरः! महाद्वदो महागरबो महाभूतो महानिधिः 
।।९९!। कुमुद; छु पर्जन्य: पावनोइनिल:! 
अभृतांशो३पृतवपुः सर्न: सर्वतोमुख; ।1१००।१ सुलभ: 
सुव्रत: सिड: शतुजिच्छनुताचन:। 


२९८ श्रीव्रिष्णुसहस्ब्रनामस्सोत्रप्‌ 


न्यय्रोधोदुम्बरो5 श्रत्यश्वाणरान्ध्रनिषूदनः!।॥१०१।। सह 
स्रार्चि; सप्तजिह्व; सप्तैधाः सप्तवाहनः। 
अपूर्तिरनधघोचिम्तयो भयकृद्‌भयनाशन:। । १०२।। अफुर्बु 
हत्कृशः स्थूलो गुणभूच्चि्गुणो महान्‌ । अधृतः स्वधृतः 
स्वास्यः प्राग्वंशो वंशवर्द्धनः ।1१०३।। भारभृत्कथितो 
योगी योगीश; सर्वकामद:। आश्रम श्रप्णः क्षाम: सुपर्णो 
वायुवाहन;ः ।। १०४।। धनुर्धरो धनुवँदो दण्डो दमयिता 
दम:। अपराजितः सर्वसह्ो नियन्ता नियमो 
यम:।।१०५।। सत्ववान्सात्विक: सत्यः 
सत्यधर्मपरायण: । अभिप्राय: प्रियार्होडह: 
प्रियकृतत्रीतिवर्धनः ।।१०६।। विहायसगति ज्योतिः 
सुरुचिहुतभु्ग्बिभुः। रविर्विरोचनः सूर्यः सविता 
रविलोचनः ।1१०७।। अनन्तो हुतभुग्भोक्ता सुखदो ' 
नैकजोवग्रज:। अनिर्विणणः सदामर्षी लोकाधिष्ठानमद्धुतः 
१[१(१०८।! सनात्सनातनतम; कपिल; कपिरप्ययः 
स्वस्तिद:स्वस्तिकृत्स्वस्ति स्वस्तिभुक्स्वस्तिदक्षिणः 
11१०९१।। अरौद्र: कुण्डलीचक्री तिक्रम्यूर्जितुशासन: 1 
शब्दालिग: शब्दसह शिशिर: शर्वरीकरः॥ 1१ १०11 
अक्रूरः पेशलो दक्षो दक्षिण: क्षमिणां वरः। विद्वत्तमो 
वीतभवः पुण्यश्चबणकीर्तनः।! १११।। उत्तारणो 
दुष्कृतिहा पुण्यो दुःस्वप्तनाशनः । विरहा रक्षणः सन्तो 
जीवनः पर्यवस्थितः ।1११२।। अनन्टरूपोउमन्तश्रीर्जित 
मन्युर्भयापह; । चतुरख्रो गभीरात्मा तिदिशो व्यादिशो दिशः 
!।११३।। अनादिर्भूभुंवो लक्ष्मी: सुवीरो रुचिराङ्गद:। 
जननो जनजन्मादिभीमो भीमपराक्रमः ।।११४।। आधार 


श्रीव्रिष्णुसहर्रनामस्तोत्रम्‌ २९९ 
निलयो धाता पुष्पहासः प्रजागरः । अर्ध्नग: सत्पथाचार: 
प्राणद्‌ः प्रणबःपणः ।1११५१। प्रमाण प्राणानिलयः 
प्रासभृत्राणजीवन:। तत्व तच्वविदैकात्मा जन्ममृत्युज 
रातिग:1।११६।। भूर्भवः स्वस्तरुस्तारः सविवा प्रपित्ता 
घहः। सञ्चो यज्ञपतिर्यज्वा सञ्चाङ्गो यज्चबाहन:।।११७।। 
यज्ञभृव्वज्ञकृद्धशँ यज्ञभुग्यज्ञसाधन: । अज्ञा-तकृद्यञ्चगुद्ममज्म 
न्नाद एव च !।११८।। आत्मयोनि: स्वसंजातो वैखान; 
साम्रगायनः:। देवकीनन्दनः र्रणा क्षितीशः पापनाशनः 
।।॥११९।। शाङ्खुभून्नन्दकी चक्री शार्ञ्गधन्वा गदाधर;। 
रथाङ्गपाणिरक्षोभ्यः सर्वप्रहरणायुध:।। १२०।। इतीदं 
कीर्तनीयस्थ केशवस्य गहात्गन:। नाग्रां सहस्र 

 दिब्यानामशेषेण प्रकीर्तितम्‌। । १ २१।। य इद शृणुयगाज्रित्यं 
यञ्चापि परिकोर्तयेत्‌ । नाशु भ प्राप्नुघात्किख्रित्सो5 मुत्रेह च 
मानव: १२२।। वेदान्तगो ब्रादाण : स्यात्क्षत्रियो विजयी 
भवेतू । बैश्यो घनसमृद्ध: स्याच्छुदः सुखमवाप्नुयात्‌ 
11१ २३।। धर्मार्थी प्राप्तुयाद्दर्ममर्थार्थी चार्थमाप्नुयात्‌ । 
कामानवाणुयात्कामी प्रजार्थी प्राप्ुयास्जाम्‌ १२४।। 
भक्तिमान्च; सद्वोत्याय शुचिस्तद्वतमामसः। सहस्र 
वासुदेवस्य ताम्मामेवत्रकीर्तयेत्‌ ।। १२५।। यश: प्राप्नोति 
विपुल ज्ञातिप्राधान्यमेत च । अचलां श्रियमाप्नोति श्रेयः 
प्राप्तोत्यनुत्तमम्‌ ।।१२६।।न भयं क्वचिदाप्नोति वीर्य 
तेजश्च विन्दति। भवत्यरोगो थुविमान्बलरूपगुणास्जितः 
।1१.२७।। रोगातो मुच्यते रोगाद्‌ बन्दो मुच्येत बन्धमात्‌ । 


३०० श्रीनिष्णुसहस्रनामस्तोत्रम्‌ 
भयान्मुच्येत भीतस्तु मुच्येतापत्न आपदः ।।१२८।। 
दुर्गाण्यतितरत्याशु पुरुष: पुरुषोत्तमम्‌ । स्तुवन्नामसहर्ेण 
नित्य भक्तिसमख्वित:।।१२९।। वासुदेवाश्रयो मर्त्यो 
वासुदेवपरायण; । सर्वपापविशुद्धात्मा वाति व्रह्य सनातनम्‌ 
1।१३०।1न वासुदेवभक्तानामशुभ विद्यते क्वचित्‌ । 
जन्ममृत्युजराव्याधिभयं नैवोपजायते ।।१३१।। इमं 
स्तवमधीयानः श्रद्धाभक्तिसमन्वितः:। युज्येतात्मसुखक्षाम्ति 
श्रीधतिस्पृतिकीर्तिभि: । । १ ३२।। न क्रोधो न च मात्सर्य न 
लोभो नाशुभा मतिः। भवम्ति कृतपुण्यानां भक्तानां 
पुरुषोततमे!।१३३।। द्यौः सचन्द्रार्कनक्षत्रा खे दिशो 
भूर्महोदथि:। वासुदेवस्य बीर्येण विधृतानि महात्मनः: 
।1१३४1। ससुरासुरगम्धर्वम्‌ सयक्षोरगराक्षसम्‌ । जगद्वशो 
“वर्ततेद कृष्णस्थ सचराचरम्‌ ।।१३५।। इन्द्रियाणि मनो 
बुद्धिःसस्वै तेजो बल धृति:। वासुदेवात्सकान्याहु: क्षेत्र 
श्षेत्ज एवच।1१३६।। सर्वागमानामाचार: प्रथम 
परिकल्पते। आचारप्रभवो धमा धर्मस्य प्रभुरच्युतः 
11१३७।।त्रृषय; पितरो देवा महाभूतानि घातव:॥ 
जङ्गमाजङ्घम चेद जगन्ारायंणोदद्रवम्‌। । १ ३८ ।। योगो ज्ञाने 
तथा सांख्यविद्या: शिल्पादि कर्म च । बेदाः शाख्नाणि 
विज्ञानमेतत्सर्व जनार्दमात्‌ ।।१३५।। एको विष्णुर्भहद्‌ 
भूतंपृथग्‌भूतान्यनेकशः । त्रील्लोकान्व्याप्य भूतात्मा भुङ्क्ते 
'विश्वभुगव्यय; ।1१४०।। इुमं स्तवं भगवतो 
विष्णोरव्यासैन कोर्तितम्‌ ।पठेद इच्छेत्युरुधः श्रेयः प्राप्तु 


ाघ्सस्तनराज? क छ द्‌ 
सुखानि च ।।१४१।। विश्वेश्वरमजं देव जगत; 
प्रभवाप्ययम्‌ । भजन्ति ये पुष्कराक्षे न ते यान्ति पराभवम्‌ 
।1१४२।। 

३» तत्सदिति श्रीमहाभारते शतसाहरूयां संहिताया 
वैयासिक्यामानुशासनिके पर्वणि भीप्मयुद्धिष्ठिरसंवादे 
श्रीविष्णोर्दिव्यसहर्रनामस्तोत्रम ।॥ 
हरिः ३% तत्सत्‌ हरि: ७ तत्सतूहरि: 3% तत्सत्‌ 
3» श्रीपरमात्मने नमः 
भीष्मस्तवराज: 
जनमेजय उवाच 

शरतल्पे शयनास्तुभरतानां पितामहः। कथमुत्सृएवान्‌ 
देह कै च योगमधारयत्‌ ।।१।। वैशाम्पायन उवाच- 
शृणुव्षावहिती राजञ्शुचिर्भूत्वा समाहित:। भीप्मस्थ 
कुरुशर्दूल देहोत्सर्ण महात्मनः१। २।। सिवृत्तमात्रे त्ययन 
उसरे वै दिवाकरे। समावेशयदात्मान घ्रात्मन्येव समाहित: 
11311 विकीर्णाशुरि वादित्यो भाँप्म: शरशतैश्चितः। 
शुशुभे परया लक्षम्या वृतो ब्राह्ाणसतमैं; 11४1 व्यासेत 
वेदवियुषा नारदेन सुर्िणा। देवस्थानेन वात्स्येन 
तथाश्मकसुमन्तुना ।1५।।तथा जैमिनिना चैव पैलेन च 
महात्मना। शाण्डिल्य देवलाभ्यां ख मैत्रैेयेण त 
धीमता॥1६1। असितेप वसिप्ठेन कौशिकेन महात्मा 
हारीतलोमशाभ्या खच तथाउ5उत्रेयेण धीमता 11911 
वृहस्पतिश्व शुक्रश्च च्यवनश्च महामुनि:। सनत्कुमार; कपिलो 
वाल्मीकिस्तुमूबुरुः कुरु ।।14।। झौहल्यो भार्णवो 


३०२ भीष्मस्तवराज; 

रामस्तृणबिन्दुर्महामुनिः। पिप्पलादो5ध वायुञ्च सर्वतः 
पुलहः कचः।।९1। काश्यपञ्च पुलस्त्यश्च क्रतुर्दक्षः 
पराशर: ।मरीचिरङ्गिराः काश्यो गौतमो गालवो 
मुनिः।।१०।। धौम्यो विभाण्डो माण्डव्यो धौम्रः 


कृश्णानुभौतिक:। उलुकः परमो विप्रो मार्कएडेया ' 


महामुनिः1। ११।। भास्करिः पूरण कृष्ण: सूतः 
परमधार्मिक; | एतैश्वान्चैमुनिगणैर्महाभागैर्महात्मभि; 
।!१२।। श्रद्धादमशमा पेतैर्दृतश्वन्द्र इव ग्रहै:। भीष्मस्तु 
पुरुषव्याघ्रः कर्मणा मनसा गिरा॥॥१३।। शरतल्पगतः 
कृष्ण प्रदथ्यौ प्राञ्जलिःशुच्चि:।स्वरेण हृष्टपुष्टेन तुष्टाव 
मधुसूदनम्‌ ।।१४।। योगेश्वरै पडानाभ विष्णु जिष्णु 
ज्ञगत्पतिम्‌ । कृताञ्जलिपुटो भूत्वा बाग्बिदां प्रवरः प्रभुः। 
भीष्म: परमधर्पातमा वासुदेवमथास्तुवत्‌ ।!१५।। भीष्न 
उबाच, आरिराधयिषुः कृष्ण बार्च जिगदिघामि याम्‌ । तया 
व्याससमासिन्या प्रीयतां पुरुषोत्तम: । । १ ६।। शुर्चि शुचिपदं 
हस तत्पर्दे परमेष्ठिनम्‌ । युक्त्वा सर्वात्मना5 5त्मानं त॑ प्रपद्यो 
प्रजापतिम्‌ ।।१७।। अनाच्चन्ते परं ब्रह्मा न देवा नर्षयो 
विदु:। एको यं वेद भवान्धाता नारायणो हरि:।। १८।। 


मारायणादृषिगणास्तथा सिद्धमहोरगा: | देवा देवर्षयञ्चैवय॑ ; 


विदुँ: परमव्ययम्‌ ।।१९।। देवदानवगन्धर्वा यक्षराक्षस 
पन्नगाःयं न जानन्ति को छ्येष कुतो वा भगवानिति 
।1२०।। यस्मिन्‌ विश्वानि भूतानि तिष्ठति च विशन्ति च। 
गुणभूतानि भूतेशे सूत्रै मणिणणा इव 11 २१। ।यस्मिल्चित्ये 
ततै तन्ती दृढै ख्रणिव तिष्ठति। सदसदग्रथित विश्व विश्वाङ्गे 
विश्वकर्मणि। । २२।। हरि सहर्रशिरसं सहसत्रचरणोक्षणम्‌ 


भीष्सस्तसराज: ३०३ 
। सहखबाहुमुकुटं सहस्रवदनोज्ज्वलमू ।। २३ । ।प्राहुर्ना 
रायर्ण देव यं विश्वस्य परायणम्‌ । अपौयसामणीयांस 
स्थविष्ठ च स्थदीयसाम्‌ । । २४।। गरौयसाँ गरिप्ठं च श्रेष्ठ 
च श्रेयसामपि। यं वाकेष्वनुवाकेपु निषत्सूपनिषत्मु च 
।1२५।।यृणन्ति सत्यकर्माण सत्यं रात्येपु सामसु। 
चतुर्भिञ्चतुरात्माने सत्त्वस्थं सात्वतां पतिम्‌ ।।२६।॥। यं 
दिब्यैदेवमर्चन्ति गुहौ; परमनामभि:। यरिपजित्य तपस्तप्तं 

प्वनुतिष्ठछि ।। २७।। सकत्मा सर्पचित्‌ सार्व: सर्तञ्च 


सर्वभावनः ।यं टेवं ठेट देची चरुदेतादजीजनत्‌ 
॥11२८।। भौमस्प व्रहाणो रुपसै दीप्तपस्निमिवारणि:। 


यमनन्यो ब्याताणीरालान[ चीतकल्पपम्‌ 
।। २९। ।हुरजानन्यार गोविन्द पएरवातानपात्मनि । 

(तिठास्यिन्द्रकमणमति सुशतितेजसम्‌ 11३०11 
म्ही न्द्रियात्यान त प्र: प्रजाएचिपू ।एराणे पुरुष प्रो 
ब्रह्म प्रोक्ते युगादिप।1११।। फय संकर्पर्ण प्रोक्ते 
तमुपास्यभुपास्महे | सपैक धा 5 5 त्मानं 
प्रादु भूतमधोक्षजम्‌ 113 २। ।नान्सभतम: व्रिसावन्ी यजम्ते 
सर्घकामदम्‌ । समाहर्जगत: कोश यसिन्‌ संनिडिताः 
प्रजा:।(३३।। रस्मिँल्लाका: सप्ररन्तीमे जले शकुनयो 
यथा ।क्रतमेकाक्षरं ब्रहा रचत्सदसतो: परम्‌ ।1३४1! 
अनादिमध्यपर्यम्त न देवा नर्षयो हि (दु: ।य सुरासुरगन्धर्वा, 
सिद्धा क्रषिमहोरगा:।। ३५।। प्रयता मित्यएर्चन्ति परम 
दुःखभेषजम्‌ । अनादिनिधन देवमात्ययोनि 
सनातनमू। । ३६।। अप्रेश्यमनभिज्चेयं हरि नारायण प्रभुम्‌ ! 
यं वै विश्वस्य कर्तार जगतस्तस्थुषां पतिम्‌ ।वदन्ति जगतो 


३०४ भीष्मस्तवराजः 

5ध्यक्षमक्षरं परमं पदम्‌ 11 ३७।। हिरण्यवर्ण यं गर्भमदिते 
'दितेर्दैत्यनाशनमू । एक द्वादशथा जल्चे तस्मै सूर्यात्मने 
नमः।।॥३८।।शुक्ले देवान्‌ पितृन्‌ कृष्णे तर्णयत्यत्मृतेन 
य;ः।यञ्च राजा द्विजातीनां तस्मै सोमात्मने नम; 11 ३९।। 


महतस्तमस; पारे पुरुष ह्यातितेज सम्‌ । यं ज्ञात्वा मृत्युमत्येति ' 
तस्मै ज्ञेयात्मने नम: 1 । ४०१ । यं बृहन्त बृहत्युव्थे यर्मयी ये 


महाध्वरे।यं विप्रसङ्का गायन्ति तस्मै वेदात्मने नम; 11 ४१।। 
त्रग्यजुःसामधामान दशार्धहविरात्मकम्‌ ।यं सप्ततन्तु 
तन्वन्ति तस्मै यञ्चात्मने नम:।!४२।1 चतुर्भिक्ष चतुर्भिश्च 
द्वाभ्याँ पञ्चभिरेव घ। हूयते च पुनर्द्धभ्याँ तस्मै होमात्मने 
नमः11४३। यः सुपर्णा यजुर्वाम छन्दोगात्रखिवृच्छिरा: । 


रथन्तरं बृहत्साम तस्मै स्तोत्रातने नमः।1४४11य: : 


सहख्समे सत्रे जम्चे विश्वसृजामृष्षि: ।हिरण्यपक्ष: 
शकुनिस्तस्मै हंसात्मने नम; ।।४५।। पादाङ्ग सन्थिपर्वाण 
स्वरव्यञ्जनभूषणम्‌ । थमाहरक्षर दिव्य तस्मै वागात्मने 
नम:11४811 यज्ञाङ्गो यो वराहो चै भूत्वा यामुज्जहार ह। 
लोकत्रयहितार्थाय तस्यै दीर्याने नम: ।॥४७।। यः शैते 
योगमास्थाय पर्यङ्क नागभूषिति। फणासहरत्ररचिते वस्मै 


निद्रात्मने मस डट [। थस्तेनोति सत 
सेतुमृतेनामृवयोनिना । धर्मार्थव्यवहाराङ्गैस्त स्मै सत्यात्रने 
नमः11४९।। यस पृथग्धर्महरणाः पृथग्धर्मफ 


लैशिण; ।पृथग्धमै; समर्चन्ति तस्पै धर्मात्मने नमः 
11५०।। यतः सर्वै प्रसूयन्ते ह्यानङ्गातमाङ्गदेहिनः । 
उन्माद:सर्वेभूतानां तस्मै कामात्मने नम:।।५१।। संघ 
व्यक्तस्थमव्यक्ते विचिन्चम्ति महर्षयः। क्षेत्रे क्षेत्रज्ञमासीनं 


"भोष्मस्तवराजः ३०५ 
तस्मै क्षेत्रात्मने नम:।।५२।। यं त्रिधा5 5 त्मानमात्मस्थं बृतं 
पोडशमभिगुणै:। प्राटु: सप्तदशं सांख्यास्तस्मै सांख्यात्मने 
नम:।11५३।। यं विनिद्रा जितश्वासा; सत्त्वस्थाः संयते 
न्द्र्याः। ज्येतिः -पश्यन्ति युञ्जानास्तस्मै योगात्मने नमः 
१ ५। । अपुण्यपुण्योपरमे यं पुनर्भवनिर्भयाः । शान्ता: 

(सन्यासिनो यान्ति तस्मै मोक्षात्मनै नम: ।1५५।। 'यो5सौ 
युगसहर्रान्ते प्रदीप्तार्चिर्वि भावसु: । सम्भक्षयति भूतानि 
तस्मै गेरात्मने नम; ।1५६।। संभक्ष्य सर्वभूतानि कृत्वा 
चैकार्णवरि जगत्‌ । वाल: स्वपिति यञ्चैकस्तस्मै मायात्मने 
नप: ।11५७।। तद्यस्य नाभ्यां सम्भूतं यस्मिन्‌ विश्व 
प्रतिष्ठिदम्‌ । पुष्करे पुष्कराक्षस्य तस्मै पद्मात्मने नमः 

(,१५८।!१ सहस्रशिरसे चैव पुरूषायामितात्मने । 

' चतुःसमुद्रपर्याययोगनिद्रात्मने नम: ।।५९।। यस्य केशेषु 
जीमूवा नद्यः सर्वाङ्गसन्धिपु । कुक्षो समुद्राश्चत्वारस्तस्मै 
तोयात्मने मम; 11६०।। यस्मात्‌ सर्वाः प्रसूयन्ते 
सर्गप्रलयविक्रियाः ! यस्मिश्चैव प्रलीयन्ते तस्मै हेत्वात्मने नमः 
।1६१।। यो निषण्णो भवेद्रात्री दिवा भवति विष्ठितः । 
इष्टानिष्टस्य च द्रष्टा तस्मै द्रष्टात्रने नम: ।1६२।। अकुण्ठं 
सर्वकार्येषु धर्मकार्यार्थमुद्यतम्‌ । वैकुण्ठस्य च तद्रूपं तस्मे 

' 'कार्यातने नमः 11६३।। त्रिःसप्तकृत्वो यः 
कत्रंधर्मव्युत्कान्तगौरवम्‌ । कुद्धो निजध्ले समरे तस्मै क्रौर्यात्मने 
नेम; ॥॥६४१। दिभज्य पञ्चथा55त्यान वायुर्भूत्वा शरीरगः । 
यञ्चेष्टयति भूतानि तस्मै वाय्वात्मने नमः । !६५।। युमेष्वावर्तति 
योगैर्मासर्त्वयनहायनैः । सर्गप्रलययो: कर्ता तस्मै कालात्मने नभ; 
11६1 म्रहा वक्त्रे भुजौ क्षत्र कृत्स्नमूरूदरं विशः । पादौ 


३०६ भीष्मस्तवराज: 
.-्यस्याश्चिताः शूद्वास्तस्मै वर्णत्मने नप: ।। ६७11 यस्याग्निरास्यं 
द्यौर्मूर्घा खं नाभिश्चरणौ क्षितिः । सूर्यञ्चक्षर्दिशः श्रोत्रे तस्मै 
लोकात्मने नम: ।1६८।। ब्रह्वा वक्त्रे भुजौ क्षत्रै कृत्स्नमूरूदर 
विशः । पादौ यस्याश्रिताः शूद्रास्तस्मै वणत्मने नम: । 1 ६७। । 
यस्याग्निरास्यँ द्यौर्मूर्घा खं नाभिश्चरणौ क्षितिः । सूर्यश्चक्धुर्दिश 
श्रोत्रे तस्मै लोकात्मने नम: !1६८।। परः कालात्‌ परो यज्ञातूँ 
परात्परतरश्च यः । अनादिरादिर्विश्वस्य तस्मै विश्वात्मने नमः 
।1६९।। विषये वर्तमामाना यं ते वैशेषिकैर्गुणैः । 
आहुर्विषयगोप्तारै तस्मै गोप्लात्मे नम; ।।1७०।। 
अन्नपानेन्धनमयो रसंप्राणवि वर्धन: । यो धारयति भूतानि तस्मै 
प्राणालने नम: ।1७१।। प्राणानां धारणार्थाय योञ्न्ने भुङ्क्ते 
चतुर्विधम्‌ । अन्तर्भूतः पचत्यग्निस्तस्मै पाकात्मने नम: ।॥७२। । 
पिङ्गेक्षणसटं यस्य रूप देष्टानखायुधम्‌ । दानवेन्द्रान्तकरण तस्मै 
दृप्तात्तने नम: ।।७३।। यं न देवा न गन्धर्वा न दैत्यान च 
दानवाः । तस्वतो हि विजानन्ति तस्पै सृक्ष्मात्पने नम: ।1७४11 
रसातलगतः श्रीमाननन्तो भगवान्‌ विभुः ॥ जगद्धारयते कृत्स्तं 
तस्मै वीर्यात्मे नम: ।। ७५।। यो मोहयति भूतानि 
स्नेहपाशानुबन्धनैः । सर्गस्य रक्षणार्थाय तस्मै मोहात्मने नमः 
।1७६।। आतज्ञानमिद ज्ञाने ज्चात्वा पञ्चस्ववस्थितम्‌ । यं 
ज्ञानेनाभिगच्छन्ति तस्मै ज्ञानात्ममे नम: ।1७७।। 
अप्रमेयशरीराय सर्वतोबुद्धिचक्कुधे । अनन्तपरिमेयाय तस्मै 
दिव्यात्मने नम; । । ७८1 । जटिने दण्डिने नित्य लम्बोदरशरीरिणे 
। कफण्डलुनिषङ्गाय तस्मै ब्रह्वात्मने नम: ।1७९।। शूलिने 
त्रिदशेशाय त्र्यम्बकाय महात्मने । भस्मदिग्धाङ्गलिङ्गाय तस्मै 
रूद्वातने नभ: ।1८ ० 1।चन्द्रार्थक्रतशीर्षाय व्यालयज्ञोपवीतिने 


भाष्मस्तवराजः २०७ 
1 पिनाकशूल हस्ताय तस्मा उग्चातमने नमः ।।८१।। 
सर्वभूतात्मभूताय भूतादिनिधनाय च । अक्रोघद्रोहमोहाय तस्पै 
शान्तात्पने नम: ।। ८ २। । यस्मिन्‌ सर्व यतः सर्वयः सर्वे सर्वतश्च 
यः । यश्च सर्वमयो नित्य तस्मै सर्वात्मने नम: 1८ ३।1 विश्व 
। क्रर्मत्रमस्ते$स्तु विश्वात्मन्‌ विश्वसम्भव । अपवर्गोडसि भूताना 
' पञ्चानां परतः स्थित; ।।८४1। नमस्ते त्रियु लोकेषु नमस्ते 
घरतखिषु । नमस्ते दिक्षु सर्वासु त्य हि सर्वमयो निधिः ।।८५।। 
नप्रस्तै भगवन्‌ विष्णो लोकामां प्रभवाप्यय । त्वँ हि कर्ता हृषीकेश 
संहर्ता चापराजित:ः ।। ८ ६।। नहि पश्यामि ते भावं दिव्य हि त्रियु 
वर्त्मसु । त्वाँ तु पश्यामि तल्तवेन यत्ते पं सनातनमू । ।८ ७। । दिवं 
तेशिरसा व्याप्त पद्धयां देवी वसुन्धरा । विक्रमेण त्रयो लोका: 
» एकगोउसि सनातन: ।।८८ 11 ,दिशो भुजा रविश्वक्ुर्वीयिं शुक्र: 
प्रतिष्ठित; । सप्त मार्गा निरूद्धास्ते वायोरमिततेजसः 1 । ८ ९।। 
अतसीपुष्प संकाशं पीतवाससमच्युतम्‌ । ये नमस्यन्ति गोविन्द न 
तेषां विद्वते भयम्‌ ।॥1९०।। एको$पि कृष्णस्य कृतः प्रणामो 
दशाश्चमेशावभृथेन तुल्य; । दशाश्चमेधी पुनरेति जन्म 
कृष्णप्रणामी न पुमर्भवाय ।॥।९१।। कृष्णत्रताः 
कृष्णमनुस्गरन्तो, रात्री च कृष्ण पुनरूत्थिता यै । ते कृष्णदेहा: 
प्रविशत्ति कृष्ण- माज्यं यथा मन्तरहुत हुताशे 1९ २।। नमो 
“ जरकर्सत्रासर क्षापण्डलकारिणेः । संसारनिम्नगावर्ततरिकाष्ठाय 
विष्णावे ।।९३।। नमो व्रह्ण्यदेवाय गोत्राह्राणहिताय च । 
जराद्धिताय कृष्णाय गोविन्दाय नमो नम; ।।९४।।: 
प्राणकान्तारपाथेयं संसारोच्छेदभेषजम्‌ । दुःखशोकपरित्रा्ण, 
हरिरित्यक्षरद्वयम्‌ ।। ९५। । यथा विष्णुमयं सत्य यथा बिष्णुपर्य 
जगत्‌ । यथा विष्णुमयं सर्व पाप्मा मे नश्यताँ तथा ।॥ ९६।। त्वां 


३०८ भीष्पस्तवराज: 
ग्रपञ्ाय भक्ताय गतिमिष्टो जिगीषवे । सच्छेदः पुण्ड' 
तद्ध्यायस्व सुरोत्चस ।।९७।। इति ठदिद्यातपोदौनिरयोनि 
र्विश्शुरीडितः 1 वाग्बञ्चेगार्चितो देवः प्रीयता मे जनार्दन: 
।॥९८।। नारायण: पर ब्रहा नारादणपर हण: । नारायण: परो 
देवः सर्व नारायणः सदा 11९८) | - एहावदुक्तबा वचन... 
भीष्मस्तद्वतमानस: । नम इत्येत कृष्णाय एणाममकरोत्तदा” 
1३१००।। अभिगम्य तु योगेन भक्ति भीशपस्य माधव: । 
द्रैलोक्यदर्शन॑ ज्ञाने दिव्य दत्वा ययौ हरि; ।।१०१।। 
तस्मित्नुपरते शब्दे ततस्तै व्रह्वादादिन: । भीष्म दार्भिर्वाप्प 
कण्ठास्तमानर्चुर्महामतिम्‌ ।।१०२।। ते स्तुवन्तङ्ख दिप्राय्याः 
केशदं पुरूषोत्तमम्‌ । भीष्म च शनकै: सर्वे प्रशशसुः पुनः पुनः 
११०३।। विदित्वा भक्तियोगं तु भीष्मस्य पुरूषत्तम; । 
सहसोत्थाय संहृष्टो यानमेवान्वप्दात ।।१०४।। केशव: । 
सात्यकिश्चापि रथेनैकेन जग्मतु: । आाएरेण महात्पानौ 
युधिष्ठिरधनञ्जयौ ।।१०५।। भीमसेनो यमौ चोभौ रथमेकं 
समाश्रिताः । कृपो युयुत्सु: सूतञ्च सङ्गयक्ष पदतपः ।। १०६३। 
हे रशैर्नगराकारैः प्रयाताः पुरूषर्षभा: । नेगिघोषेण भहता 
कम्पयन्तो वसुन्धराम्‌ ।६१०७।। ततो गिरः 
पुरूषवरस्तवान्विता दिजेरिताः पथि सुमनाः स शुख्रुवे । 
कृताञ्जलिं प्रणदमथापरं जनं स केशिहा मुदितमनाभ्यनन्दत 
11१०८।। 

इति श्रीमहाभारते शान्तिपर्दणि राजधर्मानुशासनपर्वणि 

भीष्मस्तवराज; समाप्तः ।। 


३५ श्रीपरमात्मने नम; 
अथ अनुस्मृतिः 
शातानीक उवाच 

महामते मह्ाप्राञ्च सर्वशास्रविशारद । अक्षीणकर्ष बन्धस्तु 
युरूघो द्विजसत्तत ।1१।1 सतते कि जपेज्जाप्य विबुध 
५ किमनुस्मरन्‌ । मरणे यज्जपेज्जाप्ये यं घ भावमनुस्परन्‌ । 1 २।। 
यंच ध्यात्वा द्विजश्रेष्ठ पुर्घो मृत्युमागतः । परें पदमताप्नोति तन्मे 
वद महामुने ।। ३।। शौनक उवाच- इदमेत महाप्राञ्न पृष्वांञ्च 
पितामहम्‌ । भी धर्मभूता श्रेष्ठ वर्मपुत्रो युधिप्ठिरः 
।1४1 । युध्चिष्ठिर उवाघ-पितामह महाप्राज्ञ सर्वशाखविशारद ॥ 
प्रयाणकाले किं जप्य मोक्षिभिस्तत्वचिन्तकै :। 1५1 । किमनुस्मन्‌ 
कम्बथ्रेष्ठ मरणे पर्युपस्थिते । प्राप्नुयात्परमा सिद्धि श्रोतुमिच्छामि 
तत्वतवः । 1६11 भीष्म उवाच-सद्भुक्तिसहित: सूक्ष्म उक्तः 
प्रश्नस्त्वयानध । शणुष्वावहितो राजन्नारदेन पुरा श्रुतम्‌ 1७11 
श्रीवत्साङ्ग जगद्ठीजपनन्ते लोकसाक्षिणम्‌ । पुरा नारायण देव 
नारदः परिपृष्टवान्‌ ।।८।। नारद उवाच-त्वामक्षर पर ब्रह्ा 
निर्गुणं तमसः परप्‌ । आहुर्वेद्यो परें धाम ब्रह्मादि कमलोद्धवमू 
।1९।। भगवन्‌ भूतभव्येश श्रद्दधानै जितिन्द्रिय । कर्थ 
अक्तैर्विचिन्त्योईसि योगिभिर्मेक्ष काङ्क्षभिः ।1१०।। किंच्च 
जप्यं जपेत्चित्य कल्यमुत्थाय मानव: । करथ युञ्जन्‌ सदा ध्यायेद्‌ 
न्रूहि तत्त्व सनातनम्‌ ।।११।। भीष्म उवाच-श्रुत्वा तस्य तु 
देवर्षेवाक्यि वाचस्पतिः स्वयम्‌ । प्रोवाच भगवाच्विष्णुर्नारदँ 
रह: प्रभु; ।1 १ २।। श्रीभगवानुवाच- हन्त ते कथयिव्यामि इमा 
दिव्यामनुस्मृतिम्‌ । यामधीत्य प्रयाणो तु मद्धावायोपपद्चते 
।।१३।। ३%७कारमप्रत; कृत्दा मां नमस्कृत्य भारद । एकाग्र: 


३१० 

प्रयतो भूत्वा इस भन्त्रमुदीरयेत्‌ ।। १४।। ३% नमो भगवते 
वासुदेवायेति । इत्युक्तो नारद; प्राह प्राञ्जलिः प्रणत; स्थिर: । 
सर्वदेवेश्वरं विष्णु सर्वात्मा्ने हरिँ प्रभुम्‌ ।। १५11 

चारद उवाच -अव्यक्ते शाश्चत देव प्रभव पुरूघोसमम्‌ । प्रपद्ये 


प्रा्जलिर्विष्णुमक्षरं परमं पदम्‌ ॥1१ ६।। पुराण प्रभव नित्यमक्षयं 
लोकसाक्षिणम्‌ । प्रपद्ये पुण्डरीकाक्षमीशँ भक्तानुकम्पिनम्‌ 


।[१७।। लोकनाथ सहस्राक्षमद्धुत॑ परम पदमू । भगवन्त 
प्रपत्रोजस्मि भूतभव्यभवतठ्मभुम्‌ 1।१८।। स्रष्टार 
सर्वलोकानामनन्त विश्वतोमुखम्‌ । पडानाभं हृषीकेशं प्रपद्ये 
सत्यमच्युतम्‌ ।। १९11 हिरण्यगर्भममूत भूगर्भ परतः परम्‌ । 
प्रभोः प्रभुमनाद्यन्त प्रपद्दो त॑ रविप्रभम्‌ ।।२०।। सहस्रशीर्ष 


पुरूर्ष महर्षि तत्वभावनमू । प्रपद्यो सृक्ष्ममचलं वरेण्यमभयप्रदम्‌ 


।[२१।। नारायण पुराणर्षि योगात्माने सनातनम्‌ । संस्थान 
सर्वतत्वाना प्रपद्ये घ्रुवमीश्वरम्‌ ।॥ २ २।। वः प्रभुः सर्वभूतानां वेन 
सर्वमिदं ततम्‌ । चराचरगुरूर्विष्णु: स मे देव: प्रसीदतु । । २३।। 
यस्मादुत्पद्यते व्रह्वा पदयोनिः पितामह: । ब्रहायोनिर्हि विश्वात्मा स 
मे विष्णु: प्रसीदतु ।॥२४।। यः पुरा प्रलये प्राप्ते नष्टे 
स्थावरजङ्गमै । ब्रह्मादिघु प्रलीनेघु नष्टे लोके परावरे । । २५। । 
आभूतसंप्लवे चैव प्रलीने प्रकृतौ महान्‌ । एकस्तिष्ठति विश्वात्मा 
स मे विष्णु: प्रसीदतु ।।२६।। चतुर्भिश्च चतुर्भिश्ष द्वाभ्यां 
पञ्चभिरेव च । हूयते च पुनर्द्ाभ्या स मे विष्णु: प्रसीदतु । । २७।। 
पर्जन्यः पृथिवी सस्यं कालो धर्म; क्रियाक्रिये । गुणाकरः स मे 
बगुर्वासुदेवः प्रसीदतु ।।२८।। अम्नीषोमार्कताराणां 
ब्रहारूद्वेन्द्व्योगिनाम्‌। यस्तेजर्यति तेजांसि स मै विष्णु: प्रसीदतु 
।।॥२९।। योगावास नमस्तुभ्य॑ सववास वरप्रद । यञ्चगर्भ 


लन 


अनुस्मृतिः ३११ 
हिरण्याङ्ग पञ्चयज्ञ नमोउस्तु ते ।॥३०11 चतुर्मूर्ते परे धाम 
लक्ष्म्यावास परार्चित । सर्वावास नपस्ते5स्तु वासुदेव प्रधानकृत्‌ 
।1३१।1 अजस्त्वमगमः पन्था ह्वामूर्तिर्विश्वमूर्तिधृक्‌ । विकर्तः 
पञ्चकालज्ञ नमस्ते ज्ञानसागर ।।३२।। अव्वक्ताद्व्यक्तमुपन्ने 

(शब्यक्तायस्तु परो5 क्षरः । यस्भात्‌ परतरं नास्ति तमस्मि शरण गत; 
113३३।। न प्रधानो न च महान्‌ पुरूषश्चेतनो ह्वाजः । अनयोर्यः 
परतरस्तमस्मि शरण गतः ।1३४।। चिन्तयन्तो हि यं नित्य 
ब्रहोशानादय: प्रभुम्‌ । निश्चयं नाधिगच्छन्ति तमस्मि शरण गतः 
।। ३५।। जितेन्द्रिया महात्मानो ज्चानध्यानपरायणा: । यं प्राप्यन 
निवर्तन्ते तमस्मि शरण गतः ।1३६।। एकाँशेन 
 जञगत्सर्वमवष्टभ्य विभुः स्थित: । अग्राह्यो निर्गुणो नित्यस्तमस्मि 
। शरण गत: ।। ३७।। सोमार्काग्निमयं तेजोया चतारामयी द्युतिः 
१" | दिवि संजायते योञ्यं स महात्मा प्रसीदतु ।।३८।। 
गुणादिर्निर्गुणञ्चाद्यो लक्ष्मीर्वाश्चेतनो ह्वाज: । सृक्ष्म: सर्वगतो योगी 

स महात्मा प्रसीदतु ।। ३९।। सांख्ययोगाञ्च ये चान्ये सिद्धाश्च 
परमर्षयः । यं विदित्वा विमुच्यन्ते स महात्मा प्रसीदतु । । ४०।। 
अव्यक्तः समधिष्ठाता हाचिन्त्यः सदसत्परः । आस्थितिः 
प्रकृतिश्रेष्ठः महात्मा प्रसीदतु । । ४१।। क्षेत्रज्ञः पञ्चधा भुङ्कतेस 

, महात्मा प्रसीदतु ।। ४२।। सूर्यमण्ये स्थितः सोमस्तस्य मध्येच 
यास्थिता । भूतबाह्या च या दीप्ति: स महात्मा प्रसीदतु । । ४३।। 
नमस्ते सर्वतः सर्व सर्वतो5क्षिशिरोमुख । निर्विकार नमस्ते5स्तु 
साक्षी क्षेत्रे व्यवस्थित: ।1४४1। अतीन्द्रिय नमस्तुभ्यं 
लिङ्गैव्यक्तर्न पीयसे । ये च त्वां ताभिजानन्ति संसारे संसरन्ति ते 
[।४५।। काफक्रोधविनिर्मुक्ता रागद्वेषविवर्जिताः । नान्यभक्ता 
विजानन्ति न पुनरनरका ढ्विजाः ।।४६।। एकान्तिनो हि नि्ददनद्वा 


३१२ अनुस्म्मृतिः 
निराशीः कर्मकारिण: । ज्ञानाग्निदग्धकर्माणस्त्वा विशन्ति 
खिनिश्चिताः ।1४७।1। अशरीरं शरीरस्थं सम सर्वेपु देहिपु । 
बुण्यपापविनिर्मुक्ता भक्तास्त्वाँ प्रविशन्यत ।1४८11 अव्यक्त 
बुद्ध्यहंकारमनो भूतेन्द्रियाणि च । त्वयि तानि च तेघु त्य न तेषु त्य 
नतेत्वयि 11४९ ।। एकत्वान्यत्वमानास्थ ये विदुर्यास्ति ते परम्‌ । । 
समोञसि सर्वभूतेषु न ते द्रेष्यो:स्ति न प्रिय; ।।५०।। 
समत्वमभिकाङक्षे5 हँ भक्त्या वै पान बेतसा । चराचरमिदै सत 
भूवय्राम चतुर्विुघम्‌ । । ५१।। त्वया त्यय्यव तत्योते सूत्रे पणिगणा 
इव । ख्रष्टा भोक्तासि कूटस्यो द्यातत्त्स्तत्त्वसंजितः ।1५२।। 
अकहितुरचलः पृथगात्मन्यवस्थितः । म ते भूतेषु संयोगो 
' भूततत्त्वमुणातिग: ।)५३।। अहँकारेणा बुद्धय्या वानते 
योगस्रिभिर्गुशैः । न ते घर्मो$स्त्यधर्मो वा नारम्भो जन्म वा. 
पुनः ।॥1५४।। जरामरणामो क्षार्टा त्यां प्रपन्नोउस्मि सर्वशः । 
ईश्वरोडसि जगन्नाथ ततः परम उच्यसे ।।५५।। भक्ताना 
यड्धिते देव तद्यहि त्रिदशेश्वर ! विषयैरिन्द्रियैर्वापि म मे भूयः 
समागम; । । ५६ ।। पृथिवी यातु मे घ्राणं यातु मे रसना जलम्‌ 
१ रूप हुताशनं यातु स्पर्शो यातु च मारूतम 11५७ 
श्रोत्रमाकाशमप्येतु नो वैकारिक पुनः । इन्द्रियाण्यपि संयान्तु 
स्वासु स्वासु च योनिधु ।11५८।।1 पृथिवी यातु 
सलिलमापोउग्निमम लो5निलम्‌ । वायुराकाशमप्येटु 
अनश्चाकाश एव च ।।५९।। अहंकार मनो यातु मोहन 
सर्वदेहिनाप्‌ । अहंकारस्ततो बुद्धि बुद्धिरव्यक्तमच्युत 
।।६०।। प्रधाने प्रकृति याते गुणसाम्ये व्यवस्थिते । वियोग: 
सर्वकरणेर्गुणभूतैश्च मे भवेत्‌ !।६१।। निष्कैवल्यपद तात 
बन दे दा 5 हँ परम तव । एकी भावस्त्वया मे5स्तु न मे जन्म भवेत्‌ 


अमुस्मृतिः ३१३ 
पुनः ।।६२।। त्वद्बुद्धिस्त्वदतप्राणस्त्व द्वक्तस्त्वत्परायण: । 
त्वामेवाहँ स्मरिव्धामि मरणे पर्युपस्थिते ।।६३।। पूर्वदेहकृता 
ये मै व्याधयः प्रविशन्तु माम्‌ । अर्दयन्तु च दुःखानि क्रणं मे 
प्रतिमुखतु ।। ६४11 अनुध्यातोसि देवेश न मे जन्म भवेत्युन: 

»1 तस्माद्‌ ब्रवीपि कर्ाणि त्रद्रण मे न भवेदिति ।।६५।। 
ऐउंपतिष्ठनु माँ सर्वे व्याधय: पूर्वसंचिताः । अमृणो 
गन्तुमिच्छामि वढ्विएगो; परमं पदमू ।1६६।। 
श्रीभगवामुवाच- अहँ भगवतस्तस्य मप चासौ सनातन: । 
तस्थाह न प्रणश्यामिस चमैन प्रणश्यति ।1६७'। 
कर्मेन्द्रयाणि सँयम्य पञ्च बुद्धीन्द्रियाणि च । दशेन्द्रियाणि 
मनसि अहँकारै तथा मनः 11६८1। अहकारं तथा खुग्द्रौ 
बुद्धिमात्मनि यौजयेत्‌ । यतबुदीन्द्रियः पश्यन्‌ खुद्दया बुन्ध्रयेत्‌ 
% परात्परमू ।।६९।। ममायमिति यस्याहं येन सर्वमिदे ततम्‌ । 
“ आत्ना55त्मनि संयोज्य परमात्मन्यनुस्मोत्‌ ।[७०।। ततो 
वुख्धेः परे बुद्ध्वा लभते त पुनर्भवम्‌ । मरणे समपुप्राप्ते यञ्चैवं 
मामतुस्मरेत्‌ ।:७१।। अघि पापसमाचार: स याति परमां 
गतिम्‌ । ३२ ममो भगवते तस्मै देहिनाँ परमात्मने ।॥७२।। 
नारायणाय भक्तानामेकनिष्ठाय शाश्चते । इमामनुस्पृति दिव्या 
खैष्डाची सुसमाहितः 11७३।। स्वपन्विबुध्यंश्च पठन्‌ यत्र तत्र 
, समभ्यसेत्‌ । पौर्णमास्ामपायाँ च ठ्वादश्यां च विशेषतः 
11७४11 श्रावयेच्छद्धानांश्च मद्धक्ताञ्च विशेषतः । 
यद्ाहंकारमास्नित्य यज्ञदानतप:क्रियाः 11७५ 
कुर्वस्तत्फलमाप्नोति पुनरावर्तन तु तत्‌ । अभ्यर्चयनू पितृनू 
देवान्‌ पठन्‌ जुद्धन्‌ बलि ददत्‌ ।! ७६ । । ज्वलच्जगिनि स्मरेद्यो मां 
सयाति परमां गतिम्‌ ! यञ्चो दान तपञ्चैव पावनानि सनीषिणाम्‌ 
॥1७७11 अज्ञ दान तपस्तस्मात्कुर्यादाशीर्विवर्जित; । नम 


० 01 अनुस्भृतिः 

व यो ब्रूयान्मद्धक्त; श्रद्धयान्वित; ।।७८।। तस्याक्षयो 
भवेल्लोक: श्वपाकस्यापि नारद । कि पुनर्ये यजन्ते मां 
साधका विधिपूर्वकम्‌ ।। ७९।। श्रद्धविन्तो यतात्मानस्ते मां 
यान्ति मदाश्रिता: । कर्माण्याद्यन्तवन्तीह मद्धक्तो नान्तमश्चुते 


11८०।। मामेव तस्माद्वेवर्षे ध्याहि नित्यमतन्द्रितः । । 


अवाप्स्यसि ततः सिद्धि द्रक्ष्यस्येव पर्दे मम ।।८१।। 
अज्ञानाय च यो ज्ञान दद्याद्ध्मौंपदेशतः । कृत्सा वा पृथिवी 
दद्यात्तेन तुल्यं च तत्‌ फलम्‌ (८ २।। तस्माल्रदेयं साधुभ्यो 
जन्मबन्धभयापहम्‌ । एवं दत्त्वा नरश्रेष्ठ श्रेयो वीर्य च 
विन्दति ।1८ ३।। अश्चमेधसहस्राणां सहस्र यः समाचरेत्‌ । 
नासौ पदमवाप्नोति मद्धक्तैर्यदवाप्यते ।॥1८४।। 


भीष्णउवाच- एवं पृष्ट: पुरा तेन मारदेन सुरर्षिणा । यदुवाच हि 


तदा शम्भुस्तदक्ते तव सुब्रत ।।८५।। त्वमप्येकमना भूत्वा 
ध्याहि ध्येय गुणातिगम्‌ । भजस्व सर्वभाबेन 
परमात्मानमव्ययम्‌ ।।८६।। थ्रुत्वैतन्नारदो वाक्यं दिव्यं 
नाराबणेरितम्‌ । अत्यन्तभक्तिमान्‌ देव एकान्तत्वमुपेयिवान्‌ 
।।८७1। नारायणमूर्षि देव दशवर्षाण्यनन्यभाक्‌ । इृद्र 
जपन्‌ वै प्राप्नोति तद्विष्णो: परम पदम्‌ ।1८८।1 कि तस्य 
बहुभिर्मन्रैर्क्तिर्यस्य जनार्दने । नमो नारायणायेति मन्त्र: 
सर्वार्थसाधकः ।1८९।। इमा रहस्यां परमामनुस्मृति- 
मधीत्य बुद्धि लभते च नैष्ठिकीम्‌ । विहाय दुः खान्यपमुच्य 
सङ्कटात्‌ स बीतरागो विचरेन्महीमिमाम्‌ ।।९०।। 

इति श्रीमन्महाभारते शतसाहर्र्‌या संहितायां वैयासिक्यां 

शान्तिपर्वणि मो क्षधर्मपर्वीणि श्रीविष्णोर्दिव्यमनुस्मृतिस्तोत्र 

सम्पूर्णम्‌ ।। 


3 श्रीपरमात्मने नमः 
अथ गजेन्द्रमोक्षः 
नारद उवाच-याञ्चप्यान्भगवद्धक्त्या “प्रह्वादो दानवोञजपत्‌ । 
शजेन्द्रमोक्षणादीस्तु चतुरस्तान्वदस्व मे । । १11 पुलस्त्य उवाच- 
शुणुष्व कथयिष्यामि जप्यानेतांस्तपोधन । दुःस्वप्न नाशो भवति 
यैरूक्तै: संश्ुवैः स्मृतैः ।।.२।। गजेन्द्रमोक्षणं त्वादौ शृणुष्व 
तदनन्तरम्‌ । सारस्वतं तत; पुर्ण्या धापप्रशमनौ स्तवौ ।।३।। 
सर्वरलमयः श्रीमांखिकूटो नाम पर्वतः । सुतः पर्वतराजस्य 
- सुमेरोर्भस्करद्नुतेः ।। ४11 क्षीरोदजल वीच्यगैधौतामलशिला 
तलः । उत्थितः सागरं भित्वा देवर्षिगणसेवितः ।1५1। 
“ अप्सरोभि:परिवृतः श्रीमान्प्रख वणाकुलः । गन्धर्वै; किन्नरैर्यक्षैः 
( जद्धचारणपन्नगैः ।1६1। विद्याधरै; सपलीकैः संयतैश्च 
तपस्विभि: । दृकट्वीपिगजेन्द्रैश् वृतगात्रो विराजते ।।७।। 
पुन्नागै: कर्णिकारैश्च बिल्वामलकपाटलैः । चूतनीपकदम्बैश्च 
चन्दनागुरूचम्पकैः 11८।। शालैस्तालैस्त मालैश्च 
सरलार्जुनपर्पटैः । तथान्चैर्विविबधैर्वृक्षैः सर्वतः समलंकृतः 
11९। | नानाधात्वङ्कितै: शृङ्गै: प्रस्तवद्धिः समन्ततः । शोभितो 
५रूचिरप्रख्यैखिभिर्विस्तीर्णसानुभि: ।।१०।। मूगैः शाखामूगैः 
सिंहैमतिङ्गैश्व सदामदै:_। जीवंजीवकर्संघुष्टैक्वकोरशिखिनादितै: 
।1११।। तस्यैक काञ्चन॑ शृङ्ग सेवते यं दिवाकर: । 
नानापुष्पसमाकीर्ण नानागन्धाधिवासितम्‌ ।।१२।। द्वितीय 
राजतं शङ्गै सेवते यन्तिशाकरः । पाण्डुराम्बुदसङ्काशं 
तुषारचयसंनिभमू ।।१३।। चत्रेन््रनीलवैद्ूर्यतिजोभिर्भासय - 
न्दिशः । तृतीवं ब्रह्मसदन॑ प्रकृष्ट शङ्गमुत्रमम्‌ ।।१४।। न 


३१६ जजेन्द्रमोक्षः 
तत्कृतध्ाः पश्यम्ति न बृशंसा न नास्तिकाः । नातप्ततपसो लोके 


ये च पापकृजी जनाः 11१५।। तस्थ सानुमतः पृष्ठे सरः 
काञ्चनपङ्कनम्‌ । कारण्डवसमाकीर्ण राजहंसोपशोभितम्‌ 
॥।१६। कुमुदोत्यलकहारैः पुण्डरीकैश्च मण्डितपू । कमलेः 
शतपत्रैक् काञ्नै; समलाङ्कतम्‌ । । १७।। पत्रैर्भरकतप्रख्यै; पुष्पैः 
काञ्चनसनिभैः । गुल्मैः कीचकवेणूना समन्तात्परिवेष्टितम्‌ 
।1१८।। तस्मिन्सरसि दुष्टाता विरूपो5र्जलेशयः । आसीद्‌ 
गआहो गजेन्द्राणा रिपुराकेकरे झणा: 11१९।। अथ 
दन्तोज्ज्वलमुखः कदाचिद्‌ गजयूथप; । मदस्रावी जलाकाङ्‌क्षी 
पादचारीव पर्वतः ।1 २० । । वासयन्मदगन्धेन गिरिमैरावतोपम: 
। गजो ह्वाञ्जनसङ्काशो मदाच्चलितलोचन: 1! २१।। तृषितः 
पातुकामा5सौ अवतीर्णश्व तज्जलमू । सलीलः पङ्कजवने 
यूथमध्यगतश्वरनू - ।।२२।। गृहीतस्तेन्‌ रैंद्रेण 
ग्राहेणाव्यक्तपूर्तिना । पश्यन्तीना करेणूर्पा क्रोशन्तीना च दारूणमू 
[। २३।। हियते पङ्कजवने प्राहेणातिबलीयसा । वारूणैः संयत; 
पाशैर्निष्रयलगतिः कृतः ।।२४।। वेष्ठ्यमानः सुधोरैस्तु 
पाझैर्नागो दृढैस्तथा । विस्फूर्य च यथाशक्ति विक्रोशंश्च महारवान्‌ 
॥।1२५।। व्यथितः स निरूत्साही गृहीतो घोरकर्मणा । 
परमापदमापन्नो मनसाउचिन्तयन्द्रिम्‌ ।। २६।। स तु नागवरः 


श्रीमाच्चारायणपरायण: । तमेव शरण देवं गत: सर्वोत्मना तदा ' 


11२७।। एकात्मा निगहीतात्या विशुद्धेनान्तरात्मना । 
जन्मजन्पान्तराभ्यासाद्धक्तिमानारूडध्वजे ।1 २८।। नान्ये देख 
महादेवात्‌ पूजयामास केशवात्‌ । मथितामूतफेनाभ 
शङ्कखचक्रमदाधरम्‌ ।।२९।। सहखशुभनामानमादिदेवमज 
विभुम्‌ । भ्रगृह्मा पुष्कराग्रेण काञ्चन॑ कमलोत्तमम्‌ 


गजेन्ट्रमोकष: बर 
। आपद्चिमोक्षमन्विच्छन्गज: स्तोत्रमुदीरयत्‌ 11३० !। ॥ 
उवाच-उञ्चनमो मूलप्रकृतये अजिताय महात्पने । अनाश्रिताय 
देखाय निःस्पृहाय ममोईस्तु ते ।।३ १।। नम आद्याय बीजाय 
आरषेयाय प्रवतिनि । अनन्तराय चैकाय अव्यक्ताय नमो नमः 
11३२।। नमो गुक्लाय गूढाय गुणाय गुणवर्तिने । 
अप्रतर्क्याग्रमेयाय अतुलाय नमो नमः ।।1३३।। नमः शिवाय 
शान्ताय निश्चिन्ताय यशस्दिने । सनातनाय पूर्वाय पुराणाय नमो 
नमः 113३४11 नमो देवाधिदेवाध स्वभावाय नमो नम: । नमो 
जंगत्रातिष्ठाय गोविन्दाय नमो नमः ।॥॥३५।। नर्मोउस्तु 
पदानाभाय नमो योगोद्धवाय च ।तिथ्वेश्वराय देखाय शिवाय हरये 
नम; ।1३६।1 नमोउस्तु तस्मै देवाय निर्गुणाय गुणात्मने । 
नारायणाय विश्वाय देवानां परमात्मने ।[३७।॥। नमो नमः 
“ कारणवामनाय नारायणायामितविक्रमाय । श्रीशाङ्गचक्रा 
सिगदाधराय नमौ३स्तु तस्पै पुरूषोत्तमाघ ।। ३८।। गुल्गाय 
बैदनिलयाय महोदराय सिंहाय दैत्यनिधिनाय चतुर्भुजाय 
। .्रह्लेन्द्ररूद्रमुनिचारणसंस्तुताय देवोत्तमाय वरदाय नगो३च्युताय 
11३९।। नागेन्द्रदेहशयनासनसुप्रियाव गोक्षीरहेमशुकनीलघना 
पमाय । पीताग्बराय मधुकैट भनाशदाय विश्वय चारूमुकुटाय 
नमोञजराष ।।४०।। आाभिप्रजातकमलस्थचतुर्मुखायक्षी 
रोदकार्णवनिकेतयशोधराय । नानाविचित्रमुकुटाङ्गदभूषणाय 
सर्वेश्चरराध वरदाय नमो वराय ।।४१।। भक्तिग्रियाय 
“ वरदप्तसुदर्शनाय फुल्लारदिन्दविपुलायतलोचनाय । 
देवेन्द्रविष्भशमनोध्धात पौरूषाय योगेश्वराय विरजाय नमो वराय 
11४ २। । ब्रह्मायनाय त्रिदशायनाव लोकाधिनाथाय भवाएनाय । 
मारायणायात्महितायनाय महावराहाय नमस्करोमि ।॥४३।। 
कूटस्थमव्यक्तमचिन्त्यरूप॑ नारायं कारणमादिदेवम्‌ । 


केक गजेन्द्रमोक्षः 

युगान्तशे्ष पुरूष पुराण त॑ देवदेव शरण प्रपद्ये । । ४४1 । योगेश्चरं 

चारूविचित्रमौलि- मञ्ेयमग्र्य॑ प्रकृतेः परस्थम्‌ । क्षेत्रज्ञमात्मप्रभवं 

वरेण्ये त॑ वासुदेव, शरण प्रपद्ये ।1४५।। 

अदृश्यमव्पक्तमचिन्त्यमव्ययं महर्षयो ब्रह्ममयं सनातनम्‌ । वदन्ति 

यंवै पुरूष सनातर्ने त॑ देवगुद्वो शरण प्रपद्ये ।।१४६।। यदक्षर ब्र 

वदन्ति सर्वगं निशम्य यं मृत्युमुखात्ममुच्यते । तमीश्वरं 

तृप्तममुत्तमैर्गुणः पंरायण विष्णुमुपैरि शाश्चतम्‌ ।॥४७।। कार्य 

क्रिया कारणमप्रमेयँ हिरण्यबाहु वरपदानाभम्‌ । महाबले 

वेदरिधिं सुरेश व्रजामि विष्णु शरण जनार्दनमू्‌ ।॥४८।। 

किरीटकेयूरमहाईनिष्कै- मण्युत्तमालेकतसर्वगात्रम्‌ । पीताम्बर 

काञ्चनभक्तिचित्रै मालाधरं केशवपरभ्युपैमि ।। ४९।। भवोद्धवं 

वेदविदाँ वरिष्ठ योगात्ममाँ साँख्यविदाँ वरिष्ठम्‌ ।, 
आदित्यरूद्वाश्चिवसुप्रभावं प्रभु प्रपच्ये$ च्युतमात्मवन्तम्‌ ।।५०।। 

श्रीवत्साङ्क महादेव देवगुह्वामनौपपम्‌ । प्रपच्चे सूक्ष्पमचल 

वरेण्यमभयप्रदम्‌ ।। ५१।। प्रभवं सर्वभूताना निर्गुछो परमेश्चरम्‌ 
। प्रपद्ये मुक्तसङ्घाना यतीनां परमाँ गतिम्‌ ।।५२।। भगवम्त 

गुणाध्यक्षमक्षरं पुष्करेक्षणम्‌ । शरण्यं शरण भक्त्या प्रपद्ये 

भक्तवत्सलम्‌ !।।५३।। त्रिविक्रम त्रिलोकेशं सर्वेषां प्रधितामहम्‌ 
। योगात्माने महात्माने प्रपच्येञ्है जनार्दनम्‌ ।1५४।। 

आदिदेवमर्ज शम्भु व्यक्ताव्यक्ते सनातनम्‌ । नारायणमणीयांसं 

प्रपद्यो ब्राह्माणप्रियम्‌ | ।५५।। नमो वराय देवाय नम; सर्वसहाय 

च ! प्रपद्ये देवदेवेशमणीयांसमणोः सदा ।॥५६।। एकाय 

लोकतत्त्वाय पसरतः 'परमात्ने । नमः सहेखशिरसै अनन्ताय 

सहात्मने ।।५७।। त्वामेव परम देवमृषयो वेदपारगाः ! 

कीर्तयन्ति च यं सवै ब्रह्मादीनाँ परायणम्‌ ।। ५८11 नमस्ते 


गजेन्द्रमोक्ष: ३१९ 
|: पुण्डरीकाक्ष भक्तानामभयप्रद । सुत्रह्माण्य नमस्ते$स्तुत्राहि मां 
| शरणागतम्‌ ।1५९।। पुलस्त्य उवाच- भक्ति तस्वानुसञ्रिन्त्य 
नागस्यामोधसम्भवः । प्रीतिमानभवद्‌ विष्णु: शङ्खचक्रगदाधर 
।1६०11 सानिध्यं कल्पयामास तस्मिन्‌ सरसि केशव: । 
गरूडस्थो जगत्स्वामी लोकाधारस्तपोधनः 11 ६ १।। प्राहप्रस्त 
१“ गजेन्द्र दै त॑ ग्रह जलाशयात्‌ । उज्जहाराप्रमेयात्मा तरसा 
मद्युसूदनः । । ६ २।। स्थलस्थँ दारयामास ग्राहँ चक्रेण माधव: । 
मोक्षयापास नाग्रेन्द्रै पाशेभ्यः शरणागतम्‌ ।1६३।। सहि 
देवलशापरन हुदूर्गन्चर्वसत्तमः । ग्राहत्वमगमत्‌ कृष्णाद्‌ वध प्राप्य 
'दिवंगतः 11६४11 गजोञ्पि विष्णुना स्पृष्टो जातो 
दिव्यवपुःपुमान्‌ । आपट्विमुक्तौ युगपद्‌ गजगन्धर्वसत्तमौ 
.1(६५।। प्रीतिमान्‌ पुण्डरीकाक्ष; शरणागतवत्सलः । 
अभवच्चथ देवेशस्ताभ्यां चैव प्रपूजितः ।।६६।।॥ इद च 
भगवान्‌ योगी गजेन्दे शरणागतम्‌ ! प्रोवाच गुनिशार्दूल मधुर 
मधुसूदनः 11६७11 श्रीभगवानुवाच -यै मां त्वाँ च सरञश्चैव 
ग्राहस्य च विदारणम्‌ । गुल्मकीचकरेणूनां रूप मेरो: सुतस्य च 
॥11६८11 अश्चत्ये भास्कर गङ्गा नैमिषारण्यमेव च । 
संस्मरिध्यन्ति मनुजाः प्रयता; स्थिरबुद्धयः ।1६९।। 
कीर्तयिष्यन्ति भक्त्या च श्रोष्यन्ति च शुचित्रता: । दुःस्वप्नो नश्यते 
तेषां सुस्वप्नश्च भविष्यति । । ७० । । मात्स्यं कौर्म च वाराह वामने 
तारक्ष्यमेव च नारसिंहं च नाग्रेन्दै सृष्टिप्रलयकारकम्‌ ।।७१।। 
एतानि प्रातरूत्थाय संस्मरिष्यन्ति ये नरा; । सर्वपापै: प्रमुच्यन्ते 
पुण्य नोकमवापुयु: ।।७२।! पुलस्त्य उवाच-एवपुक्त्वा 
हृषीकेशो गजेन्द्र गरूडध्वज; । स्पर्शयापास हस्तेन गर्ज 
गन्धर्वमेव च ।1 ७३11 ततो दिव्यवपुर्भूत्वा गजेन्द्रो मुधुसूदनम्‌ । 


३२० गाजेन्द्रमोक्षः 
जगाम शरण विप्र ताराघणपरायण:.। 1 ७.८।। ततो नारायण: 
श्रीमान्‌ मोक्षसित्चा गजोत्तमम्‌ । पापबन्धाच्च शापाच्च प्राहं 
चादधुतकर्मकृत्‌ ।। ७५ । । क्रपिभि; स्तूयमा नश्च देवगुह्वापरायणँ: 
। गतः स भगबान्‌ बिष्णुर्टुवि्चेयगति: प्रभुः ।1७६1। 
गजेन्द्रमोक्षण दृष्टवा देवा शक्रपुरोगमा" । पर्ता मार्न प्रभु 
नारायण हरिम्‌ ।।७७।। महर्प्क्ा गाक्न दृष्टवा( 
गजविमोक्षणम्‌ । विस्मयोत्फुल्लनयनाः संस्तुवन्ति जनार्दनम्‌ 
।।७८।। प्रजापतिपति ब्रह्मा चक्रपाजविददतम 
गजेद्धमोक्षण दृष्टवा इद्र वचनमत्रवीत्‌ ।।७९।। य इद्र 
शृणुयात्रित्ये प्रातरूत्थाय मानव: । प्राप्नुयात्‌ परमा सिद्धि 
दुःस्वमस्तस्य नश्यति 11८०।। गजेन्द्रमोक्षण पुण्य 
सर्वपापप्रणाशनम्‌ । कथितेन स्मृतेनाथ श्रुतेन च दपोधन । 
गजेन्द्रमोषणेनेह सब्य: पःपातृ प्रमुच्यते ।।८१।। एतत्‌ पवित्र 
परम सुघुण्यं संकीर्तनीयं चरि मुरारेः । थस्मिन्‌ किलोक्ते 
बहुपापबन्धना- ल्लभ्यते योक्षो दिरदेन यद्वत्‌ ।।८२।। अर्ज 
वरेण्यं वरपद्यनाभ नारायण व्रहानिधि सुरेशम्‌ । त॑ देवगुहेँ पुरूष 
पुराण वन्दाम्यहं लोकपति वरेण्यम्‌ ।।८३।। पुलस्त्य उवाच- 
एतत्‌ तवोक्ते प्रवरं स्तवाना स्तवं मुरारर्वरनागकीर्तनम्‌ । यं कीर्त्य 
संश्रुत्य तथा विचिन्त्य पापापनोदं पुरूषो लभेत ।।८४।। ' 

इति श्रीवासनपुराणे वागनप्रादु भवि गजेन्द्रमोक्षः समाप्त: ।। 


युस्तक पाइने ठेगानो- 
नारायण प्रसाद आचार्य 
यशोदा पुस्तकालय 
के.२२/५६ दुर्गाघाट, वाराणसी पो.नं.₹ 


